

# RENDICONTO GENERALE DELLA AMMINISTRAZIONE DELLO STATO

PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO 1959-60

---

## PARTE I CONTO DEL BILANCIO

---

### VOLUME TERZO-BIS

**N. B.** — Conti consuntivi degli Enti di riforma fondiaria per l'esercizio finanziario 1958-59, annessi al conto consuntivo della spesa del Ministero dell'Agricoltura e delle foreste per l'esercizio finanziario dal 1° luglio 1959 al 30 giugno 1960, ai sensi delle leggi 12 maggio 1950, n. 230, e 21 ottobre 1950, n. 841:

- ANNESSE
- N. 1. — Ente per la colonizzazione della Maremma tosco-laziale.
  - » N. 2. — Ente per la valorizzazione del territorio del Fucino.
  - » N. 3. — Sezione speciale per la riforma fondiaria in Puglia, Lucania e Molise.
  - » N. 4. — Sezione speciale di riforma fondiaria presso l'Opera per la valorizzazione della Sila.
  - » N. 5. — Sezione speciale per la riforma fondiaria presso l'Opera nazionale per i combattenti.
  - » N. 6. — Ente per la trasformazione fondiaria e agraria in Sardegna.
  - » N. 7. — Sezione speciale per la riforma fondiaria dell'Ente autonomo del Flumendosa.
  - » N. 8. — Ente per la colonizzazione del Delta Padano.
  - » N. 9. — Opera per la valorizzazione della Sila.



CONTO CONSUNTIVO  
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO  
1959-60.

ENTE PER LA COLONIZZAZIONE  
DELLA MAREMMA TOSCO-LAZIALE

---

**ANNESSO N. 1**

al conto consuntivo della spesa del Ministero dell'agricoltura e delle foreste  
per l'esercizio finanziario dal 1° luglio 1959 al 30 giugno 1960

---

**CONTO CONSUNTIVO**

**DELL'ENTE PER LA COLONIZZAZIONE DELLA MAREMMA TOSCO-LAZIALE**

per l'esercizio finanziario dal 1° ottobre 1958 al 30 settembre 1959

---



## RELAZIONE DEL PRESIDENTE

La formulazione delle previsioni definitive dell'esercizio 1958-59 portava ad una eccedenza delle uscite sulle entrate di lire 560 milioni che sarebbe stata fronteggiata con l'avanzo di amministrazione, che si prevedeva di conseguire alla fine dell'esercizio precedente 1957-58. Più precisamente tali previsioni erano così impostate:

Entrate effettive . . . . .	L.	12.893.100.000	
Uscite effettive . . . . .	»	11.038.190.000	
		<hr/>	
Avanzo della parte effettiva . . . . .	L.	1.854.910.000	L. 1.854.910.000
		<hr/>	
Entrate per movimento di capitali . . . . .	L.	10.248.500.000	
Uscite per movimento di capitali . . . . .	»	12.663.410.000	
		<hr/>	
Disavanzo sui movimenti di capitali . . . . .	L.	2.414.910.000	» 2.414.910.000
		<hr/>	
Disavanzo di competenza pari all'importo dell'avanzo di amministrazione previsto al 30 settembre 1958 . . . . .	L.	560.000.000	
		<hr/>	

Tale disavanzo di competenza avrebbe potuto essere contenuto in questi limiti solo se si fosse effettivamente ricorsi al finanziamento a medio termine previsto al capitolo n. 18 delle entrate del bilancio di previsione, ammontante a lire 3.542 milioni.

Pertanto non avendo contratto questo debito - che avrebbe comportato un onere non indifferente - in quanto le esigenze di cassa, per il naturale sfasamento fra impegni e pagamenti hanno potuto essere ugualmente fronteggiate, il bilancio dell'esercizio in esame si chiude con un disavanzo finanziario di competenza di lire 2.548.289.619 e con un disavanzo amministrativo di lire 1.970.422.304.

La differenza fra questi due importi, pari a lire 577.867.315 è data dall'avanzo di amministrazione al 30 settembre 1958 di lire 563.602.386 aumentato della variazione attiva netta di lire 14.264.929 intervenuta nella situazione dei residui.

Ove tutte le entrate, fatta esclusione del menzionato finanziamento di cui al capitolo n. 18, e tutte le uscite si fossero verificate nella misura prevista, il disavanzo di competenza avrebbe dovuto essere di lire 4.102 milioni (ossia di 560 + 3.542 milioni) e cioè superiore di lire 1.553.710.384 a quello che in effetti è risultato.

Questa differenza è dovuta in parte ad una diminuzione di spese ed in parte a maggiori entrate, come è qui di seguito specificato:

a) Minori spese sostenute per:			
1°) Impianto ed organizzazione degli Uffici . . . . .	L.	3.528.900	
2°) Spese generali dell'Amministrazione Centrale . . . . .	»	30.510.641	
3°) Spese generali delle dipendenze periferico-aziendali . . . . .	»	94.949.402	
4°) Interessi passivi e Servizi di Cassa . . . . .	»	2.088.654	
		<hr/>	
Da riportarsi . . . . .	L.	131.077.597	

	<i>Riporto . . . .</i>	L. 131.077.597	
5 <sup>o</sup> )	Trasformazione Fondiaria . . . . .	» 8.377.199	
6 <sup>o</sup> )	Catasto terreni . . . . .	» 42.820	
7 <sup>o</sup> )	Assistenza tecnica e Cooperazione per gli assegnatari . . . . .	» 127.366.884	
8 <sup>o</sup> )	Acquisizione di beni . . . . .	» 196.778.253	
9 <sup>o</sup> )	Restituzione finanziamenti . . . . .	» 927.135	
10 <sup>o</sup> )	Bonifica . . . . .	» 18.561.835	
		<hr/>	L. 483.131.723
11 <sup>o</sup> )	Fondi a disposizione per integrazione di altri stanziamenti . .	» 124.000.000	
12 <sup>o</sup> )	Accensione di crediti verso assegnatari . . . . .	L. 773.666.167	
	Recupero crediti verso assegnatari . . . . .	» 237.601.598	
		<hr/>	» 536.064.569
			<hr/>
			L. 1.143.196.292
	b) Maggiori entrate verificatesi per:		
1 <sup>o</sup> )	Redditi patrimoniali . . . . .	L. 252.926.634	
2 <sup>o</sup> )	Entrate diverse . . . . .	» 31.848.156	
3 <sup>o</sup> )	Alienazione di beni . . . . .	» 132.685.980	
		<hr/>	L. 417.460.770
	c) Minori entrate verificatesi per:		
1 <sup>o</sup> )	Proventi conduzione provvisoria dei terreni . . . . .	» 6.946.681	
			<hr/>
			<hr/>
			L. 1.553.710.381

Alla luce di queste precisazioni appare manifesto che la condotta amministrativa dell'Ente ha permesso di fare a meno di contrarre un notevole debito che avrebbe gravato sugli esercizi futuri per l'onere dei relativi interessi, di contenere in modo notevole le uscite pur realizzando pressoché integralmente il programma tracciato e di conseguire entrate maggiori del previsto.

Questa premessa chiarificatrice consente di meglio inquadrare e commentare le risultanze delle singole categorie, e, ove occorra, dei singoli capitoli, di cui il bilancio si compone.

## PARTE I. — ENTRATE

### I. — ENTRATE EFFETTIVE

Nella I categoria, relativa ai redditi patrimoniali, si sono avuti accertamenti per lire 574.426.634 che superano di lire 252.926.634 le corrispettive previsioni. La quasi totalità di questi proventi è dovuta ad interessi attivi, di cui appare opportuno precisare la natura. Fra impegni ed effettive erogazioni di cassa sussiste sempre, già lo abbiamo accennato, un certo lasso di tempo, durante il quale è opportuno che il denaro disponibile, proveniente soprattutto dalle assegnazioni statali, sia posto a frutto operando investimenti che siano comunque rapidamente recuperabili in vista di possibili necessità di cassa da fronteggiare, ma che al tempo stesso diano un interesse maggiore di quello che si otterrebbe lasciando il denaro sul conto corrente ordinario aperto presso l'Istituto cassiere. Le maggiori entrate per interessi attivi che si sono potute realizzare sono dovute sia ad interessi sulla somma di lire 650 milioni che è stata investita, nell'esercizio, in titoli di Stato, sia al rinnovo del vincolo per altri 6 mesi di un deposito bancario di 2 miliardi, sia infine al premio ottenuto convertendo 3 miliardi di Buoni del Tesoro 1959 in Buoni del Tesoro 1968.

Per quanto riguarda la II categoria, relativa alle assegnazioni annuali, ai rimborsi e ai proventi speciali, è da osservare che complessivamente la cifra accertata non si discosta molto da quella prevista, giacché ammonta a lire 12.129.853.906, contro lire 12.554.600.000, risultanti dalle previsioni definitive. È tuttavia opportuno ricordare che l'annualità di lire 5.900 milioni spettante all'Ente in base alla legge stralcio può considerarsi meramente figurativa, in quanto pressoché completamente assorbita dalla estinzione dei debiti contratti con gli Istituti finanziatori che l'anticiparono all'Ente nei passati esercizi; invece l'annualità di 6 miliardi, ottenuta sui finanziamenti previsti dalla legge n. 600, costituisce il provento di gran lunga più importante di cui l'Ente ha effettivamente potuto disporre. È anche da chiarire che l'accertamento di sole lire 99.443.482 al capitolo n. 5 come quota capitale delle annualità relative alle opere di miglioramento eseguite sui terreni espropriati e assegnati, in confronto ai 530 milioni previsti, non significa che gli assegnatari siano stati, per questo titolo, inadempienti per oltre 430 milioni. Questa notevole differenza fra previsioni ed accertamenti si è infatti verificata soprattutto perché diversamente da quella che è stata l'impostazione del bilancio preventivo, non si è ritenuto di rilevare in questo capitolo la spesa sostenuta dagli assegnatari per le opere di miglioramento fondiario da essi stessi eseguite con il contributo dell'Ente. In sostanza, anziché imputare al capitolo n. 24-U l'intero importo di tali opere, di accertare sul capitolo n. 5-E la parte di costo sostenuta dagli assegnatari e di accantonare tale cifra sul capitolo n. 34-U, si è contabilizzata sul capitolo n. 24-U la sola parte di costo effettivamente sostenuta dall'Ente e, di conseguenza, il costo sostenuto dagli assegnatari non viene a figurare fra le entrate. Alla diminuzione in entrata verificatasi nel capitolo n. 5-E fa riscontro pertanto quella di pari importo del capitolo n. 34 delle uscite.

Anche nell'esercizio 1958-59 per le opere eseguite dall'Ente sui terreni espropriati ed assegnati, sono state addebitate agli assegnatari soltanto modeste cifre in acconto di ciò che essi dovranno effettivamente corrispondere.

Quanto alla quota di interessi accertata in lire 13.843.648 all'articolo 2 dello stesso capitolo per il quale non era stata fatta alcuna previsione, trattasi di interessi dovuti da assegnatari che, per una ragione o per l'altra, sono stati estromessi dal fondo, o vi hanno spontaneamente rinunciato.

È infine da chiarire che i proventi della conduzione provvisoria dei terreni registrati nel capitolo n. 7 ammontanti a lire 114.663.319, sono da considerare come differenza attiva netta fra gli accertamenti di entrata e gli impegni di spesa delle Gestioni provvisorie, che figurano nei capitoli n. 35-E e n. 61-U.

Fra le entrate diverse registrate nella III categoria e complessivamente ammontanti a lire 48.848.156, è da por mente ai concorsi e rimborsi nelle spese (capitolo n. 10) che hanno superato di oltre 31 milioni le previsioni; trattasi in massima parte di rimborso delle spese sostenute dall'Ente per la stipulazione dei contratti di appalto di opere di trasformazione fondiaria, di rimborso di spese legali e del ricavato dalla vendita dei materiali recuperati in seguito alla esecuzione dei lavori (legna da ardere e pietrame).

## II. — ENTRATE PER MOVIMENTO DI CAPITALI

Nella I categoria di questo titolo figurano le alienazioni di beni. I complessivi accertamenti della categoria ammontano a lire 356.685.980, e superano perciò di oltre 132 milioni i 224 milioni che erano stati previsti. L'aumento è quasi interamente dovuto alla alienazione di macchine agricole non più utilizzabili e, in piccola parte, a quella di mezzi di trasporto ad uso di campagna.

Nella II categoria erano stati previsti finanziamenti per complessivi lire 5.542.000.000 di cui lire 2.000.000.000 a breve termine e lire 3.542.000.000 a medio termine. In realtà, come abbiamo già avuto occasione di dire, non è stato contratto alcun debito; i 650 milioni accertati al capitolo n. 17 come finanziamento a breve termine, riguardano l'acquisto di Titoli di Stato, di cui abbiamo precedentemente fatto cenno, e trovano esatta contropartita nel capitolo n. 43-U.

Le entrate della III categoria, relative ad opere di bonifica, ammontano a lire 1.647.877.621, contro una previsione di lire 1.842.500.000, la quale era del resto meramente orientativa, in quanto basata soltanto sulla richiesta delle concessioni statali per l'esecuzione delle opere. Agli accertamenti del capitolo n. 19, per concorso statale su opere pubbliche, ammontanti a

lire 1.632.672.655, fanno riscontro gli impegni di spesa registrati nel capitolo n. 46-U, che complessivamente ammontano a lire 1.654.311.400. Le opere di cui trattasi e i relativi importi possono essere così suddivisi:

	Contributo percentuale medio	IMPORTI	
		Capitolo 19-E	Capitolo 46-U
Opere stradali . . . . .	92	137.557.480	149.519.000
Sistemazioni idrauliche . . . . .	97,7	142.138.800	145.474.000
Acquedotto del Fiora . . . . .	100	1.275.000.000	1.275.000.000
Perizie suppletive per opere varie . . . . .	99,47	77.976.375	84.318.400
Totali . . . . .		1.632.672.655	1.654.311.400

I contributi per esercizio e manutenzione delle opere, che erano stati previsti al capitolo n. 21 in lire 82.500.000, sono stati accertati per sole lire 15.204.966, pari cioè alle spese sostenute sul corrispondente capitolo n. 47 delle uscite.

Una particolare attenzione deve essere posta nell'esame della IV categoria che, contemplando il recupero di crediti verso gli assegnatari e verso le loro cooperative, appare particolarmente significativa. Per una più giusta interpretazione delle minori entrate accertate in questa categoria rispetto alle previsioni, è d'uopo tener conto anche dei minori impegni registrati nella corrispondente categoria di uscite. Appare allora chiaramente che la situazione è risultata più soddisfacente di quanto ci si attendeva, giacché, di fronte ad una complessiva diminuzione di entrate di lire 237.601.598, si ha una corrispettiva diminuzione di uscite di lire 773.666.167; ciò indica che gli assegnatari hanno rimborsato in cifra assoluta meno di quanto era stato preveduto semplicemente perché le anticipazioni loro fatte sono state notevolmente minori, di quelle preventivate e che il rapporto percentuale dei rimborsi rispetto alle anticipazioni è risultato assai più favorevole del previsto. Deve essere anche precisato che agli accertamenti corrispondono effettive riscossioni, ove si eccettui la somma di lire 213.333.294, relativa ad un finanziamento concesso al Consmaremme, da recuperare dopo il termine dell'esercizio; cifra questa, del resto, di non grande rilievo rispetto all'ammontare degli accertamenti della categoria, che è di lire 2.402.398.402.

L'importanza di questo argomento consiglia comunque di approfondire ulteriormente il nostro esame. Le anticipazioni annuali di cui al capitolo 23 sono state fatte per la maggior parte alle cooperative e non già agli assegnatari, per i quali si è ormai definitivamente generalizzato il finanziamento per mezzo della cambiale agraria.

Per lo sfasamento di tempo che deve ragionevolmente intercorrere fra anticipazioni e corrispettivi rimborsi, era stato previsto che si verificasse nell'esercizio una differenza fra le une e gli altri di 180 milioni, per quanto riguarda gli assegnatari, e di altri 180 milioni, nei riguardi delle cooperative; è dunque confortante constatare che tali differenze risultano rispettivamente soltanto di lire 90.829.372, per i primi e di lire 75.679.364, per le seconde. Parimente soddisfacente è stato il recupero dei finanziamenti concessi agli assegnatari per l'acquisto di scorte poderali, giacché l'ammontare delle riscossioni è risultato di lire 397.303.045, contro una previsione di 350 milioni; infine, anche i pagamenti relativi all'alienazione di macchine alla piccola proprietà meccanica hanno superato di lire 2.648.968, la previsione, che era di 100 milioni.

Per quanto riguarda i rimborsi di finanziamenti per garanzia, ossia il recupero delle somme pagate dall'Ente per cambiali agrarie non soddisfatte dagli assegnatari, è da rilevare che di fronte ad una previsione di 120 milioni si sono avuti nel capitolo n. 24 accertamenti per sole lire 49.863.410 e cioè una minore entrata di lire 70.136.590; è bensì vero che al capitolo n. 50-U si sono assunti per lo stesso titolo impegni inferiori di lire 100.007.487 rispetto alle previsioni, tuttavia sta di fatto che nell'esercizio l'Ente si è impegnato a sborsare, per cambiali rimaste insolute alla scadenza, lire 149.992.513, mentre ha avuto rimborsi per lire 49.863.410, onde il



debito degli assegnatari verso l'Ente è aumentato della differenza fra questi due importi e cioè di lire 100.129.103. È una cifra indubbiamente notevole, che si giustifica però tenendo conto che l'annata è stata ben poco favorevole alle colture e ove si rapporti la cifra stessa all'ammontare di lire 1.936.821.000 delle cambiali agrarie sottoscritte dagli assegnatari durante la campagna. Comunque, sommando tale differenza al debito accumulatosi per lo stesso tipo nei precedenti esercizi, si giunge ad un debito complessivo di lire 310.180.259, pari a meno del 4 per cento delle lire 7.875.000.000 a cui ammontano le cambiali sottoscritte dagli assegnatari da quando hanno iniziato ad usufruire del credito agrario di esercizio.

### III. — ENTRATE CHE SI COMPENSANO CON LE USCITE

Non sarebbe evidentemente di utilità alcuna attardarsi ad illustrare gli accertamenti risultanti nei vari capitoli di questo titolo, giacché, qualunque ne sia l'importo, deve sussistere una perfetta compensazione con gli impegni registrati nel corrispondente titolo delle uscite. L'unico capitolo veramente interessante è il n. 34, nel quale sono registrate le quote di capitale e di interessi relative alle annualità dovute dagli assegnatari per il pagamento ratizzato dei terreni assegnati. In questo capitolo, contro una previsione di entrata di lire 397.000.000 sono registrati accertamenti per lire 945.025.326 di cui solo lire 324.409.876 effettivamente riscosse. Il motivo del notevole divario fra previsioni e accertamenti va ricercato in una più corretta impostazione contabile che anche per queste partite si è voluto dare al bilancio.

In passato, infatti, gli accertamenti, anziché comprendere le rate scadute, sono stati limitati alle rate riscosse, e perciò nel presente esercizio, si sono dovute accertare oltre alle annualità di pertinenza dell'esercizio, anche quelle scadute e non pagate negli esercizi precedenti.

La differenza fra accertamenti e riscossioni ammonta a lire 620.615.450 indica pertanto il debito complessivo al 30 settembre 1959 non soddisfatto dagli assegnatari per il pagamento del terreno. A questo proposito è da precisare che, secondo l'ordine di priorità dato ai versamenti eseguiti dagli assegnatari, le rate di prezzo del terreno vengono per ultime.

## PARTE II. — USCITE

### I. — USCITE EFFETTIVE

La previsione di uscita per le prime tre categorie di questo titolo, riguardanti le spese per l'impianto e l'organizzazione degli Uffici, le spese generali dell'Amministrazione centrale e le spese generali delle dipendenze periferiche, ammonta complessivamente a lire 1.720.700.000, a fronte delle quali sono stati assunti impegni per lire 1.591.711.057, con una minore spesa di quasi 129 milioni. Tale economia è stato possibile conseguire mercé un assiduo e costante sforzo tendente ad eliminare ogni spesa non strettamente necessaria.

L'ammontare delle spese generali risulta pari al 4,2 per cento dell'importo complessivo delle uscite; misura indubbiamente modesta ove si consideri che gli adempimenti amministrativi sono determinati sia dalla uscite che dalle entrate e che i compiti incombenti sull'Amministrazione sono assai più gravosi di quelli che comporterebbe la sola gestione dell'Ente.

In special modo l'assistenza economica e finanziaria alle cooperative e agli assegnatari incide notevolmente; l'Ente deve, infatti, assistere finanziariamente non soltanto le 156 cooperative da esso promosse ma deve anche seguire amministrativamente quasi 20.000 assegnatari, per ognuno dei quali sono necessarie sistematiche registrazioni delle operazioni che intervengono nei rapporti con l'Ente, e verso gli Istituti finanziatori presso cui sono scontate le cambiali agrarie.

Il personale in servizio al 30 settembre 1959 risultava costituito da 1.461 unità; riferito al terreno espropriato o acquisito per l'assegnazione ai contadini, si ha un dipendente ogni 128 ettari. Tenuto presente che in maggioranza hanno lasciato il servizio dipendenti che erano fra i migliori, è certamente solo per merito della volenterosa ed intensa attività del personale e della razionale organizzazione dei servizi che è stato possibile contenere in questi modesti limiti il numero degli impiegati, senza ridurre minimamente i vari e complessi interventi dell'Ente in ogni settore.

Gli impegni per interessi passivi e per spese relative al servizio di cassa iscritte nella IV categoria risultano di lire 1.060.911.346; per la quasi totalità, e precisamente per lire 1.051.740.885 riguardano interessi dovuti per lo sconto, effettuato negli scorsi esercizi, delle annualità statali non ancora maturate. L'ammontare complessivo delle annualità cedute fu di lire 36.982.335.750 con un netto ricavo di lire 28.331.657.846 e quindi con un complessivo onere di lire 8.650.677.904. Al 30 settembre 1959 sono state pagate lire 22.082.335.750, di cui lire 14.319.164.606 per restituzione di capitale e lire 7.763.171.144, per interessi passivi. Pertanto nei tre prossimi esercizi restano ancora da corrispondere agli Istituti finanziatori, a totale estinzione del debito contratto, lire 14.900.000.000, di cui lire 14.012.493.240 per quote capitale e lire 887.506.760 per interessi.

La V categoria, relativa agli interventi di trasformazione fondiaria, registra complessivamente impegni per lire 5.866.622.801; tale cifra coincide quasi esattamente con quella prevista di lire 5.875 milioni malgrado che - come abbiamo accennato a proposito del capitolo 5-E - gli importi delle opere eseguite dagli assegnatari con il contributo dell'Ente siano stati registrati solo per la parte effettivamente a carico dell'Ente e non già, in aderenza a quanto era stato previsto, per il loro costo totale. Ciò significa che gli interventi di trasformazione hanno in effetti superato di circa 400 milioni i programmi dell'annata, sebbene le spese effettive siano state complessivamente contenute al di sotto delle previsioni.

Dall'esame dei singoli capitoli di cui si compone questa categoria, che è indubbiamente quella che costituisce uno dei più significativi parametri della nostra operosità, si rileva che le spese impegnate sul capitolo 23 per la progettazione, direzione, assistenza, contabilità e collaudo dei lavori ammontano a lire 469.670.583 ed incidono perciò nella misura dell'8 per cento sul totale importo della categoria; riteniamo l'incidenza non eccessiva soprattutto tenendo conto del fatto che non si tratta di pochi interventi di notevole importo, ma, al contrario, di numerosissime opere, ciascuna di importo modesto e disseminate su un territorio assai vasto.

Le somme impegnate nel capitolo n. 24 per opere di trasformazione e di miglioramento fondiario, possono approssimativamente essere così suddivise per categorie di opere:

Fabbricati . . . . .	L.	1.935.688.535
Lavori di riduzione a coltura dei terreni, sistemazioni idraulico-agrarie e anticipazioni di 1° anno . . . . .	»	623.685.019
Viabilità . . . . .	»	788.885.304
Piantagioni . . . . .	»	401.722.975
Opere di approvvigionamento idrico . . . . .	»	396.156.460
Impianti elettrici . . . . .	»	24.905.665
Varie . . . . .	»	47.487.798
Contributi agli assegnatari per miglioramenti da essi eseguiti . . . . .	»	1.017.491.225
Indennizzo per migliorie eseguite da assegnatari che hanno lasciato il fondo . . . . .	»	3.893.298
		Totale . . . . L. 5.239.916.279

A questo sforzo finanziario ha naturalmente corrisposto un notevole ulteriore progresso nella valorizzazione fondiaria che ben può essere evidenziato dalla elencazione delle opere eseguite o in corso di esecuzione durante l'esercizio. Ecco le principali:

Case nuove . . . . .	N.	195
Case riattate . . . . .	»	225
Annessi vari (stalle, porcili, pollai, concimaie ecc.) . . . . .	»	1.274
Pozzi trivellati e alla romana . . . . .	»	136
Borghi (oltre i tre ottenuti in concessione come opera pubblica) . . . . .	»	1
Centri aziendali . . . . .	»	13
Chiese (comprese quelle nei Borghi) . . . . .	»	3
Scuole (comprese quelle nei Borghi) . . . . .	»	12
Asili (compresi quelli nei Borghi) . . . . .	»	1
Strade . . . . .	Km.	71
Acquedotti . . . . .	»	90
Superficie resa irrigua . . . . .	Ha.	303

Fasce frangivento . . . . .	Km.	16
Scassi e scarificature profonde . . . . .	Ha.	1.133
Dissodamenti e sistemazioni superficiali . . . . .	»	3.615
Olivi impiantati . . . . .	N.	43.261
Viti impiantate . . . . .	»	99.209

Sul capitolo n. 26 contro una previsione di 105 milioni gli impegni ascendono a lire 97.425.939. Tale cifra riguarda: per lire 93.717.939 l'acquisto dal Demanio di terreni del Centro rifornimento quadrupedi di Grosseto; per 3 milioni, l'acquisto di un fabbricato in San Vincenzo d'Elba (provincia di Grosseto); per lire 708.000, l'acquisto di due piccoli appezzamenti di terreno di particolare interesse per l'Ente.

Al capitolo n. 27 non figura alcuna previsione, nè è stato assunto alcun impegno per la costruzione di borghi rurali, giacchè il Borgo di Casal dei Terzi, che ha portato da 20 a 21 il numero dei Borghi fino ad ora costruiti dall'Ente, è stato eseguito con le somme all'uopo precedentemente impegnate, e che figuravano fra i residui passivi.

Con la spesa di lire 59.610.000 che risulta impegnata sul capitolo n. 27-bis, è stata finanziata la costruzione di 4 Case del Cooperatore (nei comuni di Piombino, Montecatini Val di Cecina, Volterra e Orbetello) di una Cappella in comune di Grosseto, di una Canonica per la chiesa in località « Due casette » in Comune di Cerveteri e si è inoltre provveduto alla trasformazione e al riattamento di due fabbricati, rispettivamente in comune di Orbetello e in comune di Campagnano, per adibire il primo a Casa del Cooperatore e il secondo ad uso scuola.

Anche l'attività svolta per l'assistenza tecnica, l'istruzione degli assegnatari e la cooperazione è stata assai intensa.

Nella VII categoria si sono infatti registrati impegni per lire 1.586.133.116, contro una spesa di lire 1.289.960.277 sostenuta nell'esercizio precedente. Invero, gli interventi in questo settore sono da ritenere fra i più determinanti per il successo della Riforma, essendo rivolti alla formazione professionale degli assegnatari ed allo sviluppo del loro senso associativo.

L'assistenza agli assegnatari e alle loro cooperative costituisce, per altro, un compito fra i più difficili e delicati, per assolvere il quale occorrono uomini veramente preparati, animati di spirito di sacrificio, di entusiasmo e di fede. Non si può infatti proficuamente insegnare che quello che ben si conosce, nè si può fare opera di convinzione se non con assidua tenace pazienza, nè può ispirare fiducia chi, a sua volta, non sia fermamente convinto di quanto afferma.

L'assistenza tecnica e veterinaria, spinta capillarmente fino ai più remoti fondi assegnati, mercè l'infaticabile opera dei capi reparto, dei loro assistenti, degli addetti zootecnici, dei capi degli uffici agrari, degli stessi direttori dei Centri, ha richiesto una spesa di quasi 810 milioni; essa ha indubbiamente influito, in modo notevole, sul continuo progresso realizzato nelle produzioni delle colture e in quelle zootecniche.

Effetto non meno efficace ha certamente avuto anche la istruzione professionale degli assegnatari, che ha richiesto nell'esercizio una spesa di circa 70 milioni; sono stati tenuti 678 corsi, a cui hanno partecipato ben 15.975 assegnatari; l'assiduità ai corsi, malgrado il disagio di dover compiere percorsi spesso non brevi, dopo una giornata di lavoro nei campi, è l'indice più confortante del vivo interesse e della volontà di apprendere degli assegnatari. La riuscita manifestazione dei Quiz a premio, che ha destato i più vivi consensi, ha dimostrato con quanto profitto e con quanto spirito emulativo i corsi siano stati seguiti, particolarmente dai giovani.

Dall'inizio della sua attività — giova ricordarlo — l'Ente ha complessivamente organizzato 3.808 corsi, cui hanno assistito 107.107 partecipanti. Per la maggior parte si è trattato di corsi di istruzione professionale per gli assegnatari (n. 2.982 con 85.180 partecipanti); a questo debbono aggiungersi: 109 corsi per trattoristi e operai specializzati nella irrigazione, frequentati da 2.184 giovani assegnatari; 155 corsi di educazione popolare con 4.433 partecipanti; 504 corsi di economia domestica, di taglio e cucito, di igiene e pronto soccorso, di formazione sociale, di artigianato, ecc., a cui hanno partecipato 13.853 allievi, prevalentemente donne; gli altri corsi sono infine stati tenuti per l'aggiornamento dei tecnici e del personale addetto all'assistenza sociale, per la formazione di collaboratrici rurali ecc.

Ad integrazione dei corsi sono state anche tenute complessivamente 299 conferenze di propaganda tecnica, 1.183 conferenze su vari argomenti culturali, 777 proiezioni di films di carattere tecnico, 2.893 proiezioni di altri films; sono state indette altresì 190 gite di istruzione con 10.444 partecipanti.

L'Ente ha, inoltre, compiuto ogni sforzo per promuovere la istituzione di nuove scuole: il numero delle scuole elementari statali di nuova istituzione è passato, nell'esercizio, da 161 a 172, quello delle scuole sussidiate da 186 a 227, quello delle scuole popolari da 643 a 712; sono state organizzate 80 classi post-elementari e sono state istituite due nuove scuole, una di avviamento professionale a tipo agrario, l'altra femminile popolare.

Gli asili sovvenzionati sono stati 63.

Scuole, assistenza tecnica e istruzione professionale costituiscono veramente i tre pilastri fondamentali su cui l'Ente deve basare la sua azione per conseguire quell'elevazione umana degli assegnatari che è nei suoi compiti istituzionali e che costituisce il fattore di gran lunga più determinante per il successo della riforma. Vano è infatti parlare di ampiezza vitale delle aziende contadine che abbiamo formate, astraendo dall'elemento uomo, giacchè la realtà sta chiaramente a provarci che anche in fondi del tutto similari – e per ampiezza e per fertilità dei terreni e per condizioni climatiche – i risultati economici possono essere diversissimi – pienamente soddisfacenti o del tutto insufficienti – in dipendenza della capacità professionale, del senso di responsabilità e della volenterosità dell'assegnatario.

Per questo occorre con ogni mezzo, con costante tenacia, con opera assidua e paziente, cercare di elevare progressivamente il livello culturale dei nostri assegnatari, i quali – è d'uopo non dimenticarlo – provengono per gran parte da categorie bracciantili del tutto impreparate al difficile mestiere di agricoltore-imprenditore.

Un'azione non meno intensa è stata compiuta, anche in questo esercizio per l'assistenza economica e per l'assistenza sociale e religiosa agli assegnatari; abbiamo complessivamente speso per questi scopi 278 milioni; cifra notevole, ma necessaria per sostenere le nuove piccole imprese nella critica fase dell'avvio e per accrescere il vigore fisico, la sensibilità spirituale e le doti morali dei nostri assegnatari.

Anche quest'anno, fra l'altro, sono stati inviati centinaia di figli di assegnatari alle colonie marine o montane e ai campeggi, è stata incoraggiata l'attività sportiva dei giovani, è stata curata la loro formazione e lo sviluppo della loro individualità nei così detti Circoli dei 4 R. che tanto hanno giovato a soddisfare quelle esigenze di una più intensa vita di relazione, mediante la quale si affinano le capacità intellettive, si sviluppano le doti spirituali e si desta nei giovani un salutare spirito di emulazione.

L'assistenza alle cooperative ha pur essa richiesto una cifra cospicua: gli impegni assunti sul capitolo n. 31 ammontano, infatti, ad oltre 380 milioni. Appare superfluo attardarci a dimostrare come il settore cooperativistico sia di fondamentale importanza per l'avvenire delle aziende contadine e pertanto anche come sia un preciso dovere dell'Ente impegnarsi a fondo.

Anche negli assegnatari va sempre più consolidandosi la convinzione che soltanto per mezzo delle loro cooperative potranno trovare adeguata soluzione molti di quei problemi di comune interesse che superano le loro possibilità individuali. Infatti, quasi tutti gli assegnatari sono ormai soci di una cooperativa e partecipano alla sua attività; di conseguenza l'azione che resta ancora da svolgere in questo settore deve mirare non tanto ad aumentare il numero delle cooperative, già costituite, quanto a consolidarle finanziariamente ed economicamente e ad ampliarne i propri compiti, anche se ciò dovrà richiedere per l'Ente un ulteriore aggravio di spese.

Il Cons-Maremma, la Federazione delle Mutue bestiame e l'Associazione interprovinciale delle cooperative fra assegnatari dell'Ente Maremma, sono naturalmente gli strumenti più adatti per conseguire una proficua unione degli sforzi delle singole cooperative e mutue associate.

L'attività svolta nell'esercizio dalle 156 cooperative di vario tipo fino ad ora costituite, cui complessivamente aderiscono 18.422 soci, si compendia principalmente: nelle ordinarie lavorazioni meccaniche della maggior parte dei terreni assegnati; nelle operazioni di mietitura, compiute con 570 mietilegatrici, di cui 133 di proprietà delle cooperative stesse; nella trebbiatura di quasi un milione di quintali di grano, con 417 coppie trebbianti, di cui 182 di loro proprietà; nella gestione di 134 magazzini tramite i quali sono stati distribuiti circa 200 mila quintali di concimi, 48 mila quintali di sementi, 9 mila quintali di mangimi, 2.000 quintali di anticrittogamici e antiparassitari, 5 mila quintali di prodotti vari; le cooperative hanno anche gestito 43 spacci di generi diversi, 41 circoli, una latteria e 2 macellerie, 25 rivendite di generi di monopolio; infine l'esercizio di 2 cantine sociali e di un oleificio, ha confermato, con i lusinghieri risultati ottenuti, come la cooperazione costituisca il mezzo più efficace per l'industrializzazione agricola non solo dei terreni espropriati ma anche di tutto il comprensorio di riforme.

Il crescente sviluppo delle Mutue di assicurazione del bestiame (M. A. B. A.) meriterebbe un lungo commento non soltanto perché esse costituiscono l'unico modo efficace per garantire gli assegnatari contro le conseguenze di infortuni o di malattie del loro bestiame, ma ancor più perché si sono rilevate mezzo efficacissimo di risanamento del patrimonio zootecnico.

Ci limiteremo a citare alcuni dati significativi: le Mutue fino ad ora costituite sono 92 e contano 5.200 soci; esse sono state riunite in una Federazione (Feder-M. A. B. A.) già ricordata, che agisce nei loro confronti come istituto di riassicurazione e al tempo stesso provvede di rettamente all'assistenza veterinaria e alla fornitura dei medicinali. Nel 1959 sono stati assicurati 28.751 capi per un complessivo valore di lire 4.355 milioni. I capi sinistrati, ritirati da 7 ditte appositamente convenzionate, sono stati 403 e il relativo indennizzo agli assegnatari è ammontato a lire 42.970.000.

Il premio di assicurazione corrisposto dagli assegnatari è stato del 2 per cento del valore assicurato, di cui l'1 per cento per assicurazione contro la mortalità e l'1 per cento per il servizio veterinario e per i medicinali.

La Feder-M. A. B. A. si è avvalsa dell'opera di 47 veterinari convenzionati; ha gestito 36 ambulatori, di cui 4 dotati di impianto per la fecondazione artificiale, infine, fruendo delle provvidenze stabilite dalla legge 7 novembre 1956, n. 1367, essa si è fatta promotrice di un vero e proprio piano di risanamento zootecnico che sta dando risultati molto positivi. Sono già state compiute prove diagnostiche per la brucellosi e soprattutto per la tubercolosi bovina, che hanno consentito di eliminare rapidamente i capi infetti; su 26.563 bovini sottoposti alla prova della tubercolina ne sono risultati ammalati 1.347; il numero delle stalle con i capi infetti è risultato di 770 su 4.581 saggiate.

Nella VIII categoria non figura nessuna operazione, in quanto come già detto fra le entrate e le spese per la conduzione provvisoria dei terreni si è riscontrata una eccedenza attiva che figura iscritta nel capitolo n. 7 delle entrate.

Per la IX categoria, dopo quanto è stato detto in merito agli accertamenti di cui al capitolo n. 5 delle entrate, deve solo aggiungersi che il generale contenimento di tutte le spese ha consentito di non usufruire affatto dei 124 milioni che erano stati previsti al capitolo n. 36 come fondo a disposizione per integrare altri stanziamenti che fossero risultati insufficienti.

## II. — USCITE PER MOVIMENTO DI CAPITALI

Sia della III categoria di questo titolo relativa alla bonifica, quanto della IV categoria, relativa alla accensione di crediti verso gli assegnatari e le loro cooperative, si è già precedentemente detto.

È necessario dare qui alcune delucidazioni sulla prima e sulla seconda categoria.

Sul capitolo n. 37 gli impegni assunti ammontano a lire 14.987.338, ossia corrispondono quasi esattamente alla previsione di lire 15 milioni; tali impegni riguardano lavori di miglioramento di edifici già di proprietà dell'Ente, e precisamente: per lire 13.800.000, i lavori di completamento della seconda palazzina della Sede centrale; per lire 649.550, l'immobile di Orbetello (Via Guerrazzi, 2) ove ha sede il Centro di colonizzazione; infine, per lire 537.788, l'adattamento ad uso abitazione dell'ultimo appartamento che l'Ente possedeva ancora in via Tarvisio, 2, in Roma e che è stato venduto nel corso dell'esercizio.

Sul capitolo n. 40 che riguarda l'acquisto di macchinario ad uso agricolo, o da impiegare per opere di trasformazione fondiaria, si sono assunte spese per sole lire 63.512.122 contro una previsione di 175 milioni. Tale previsione era stata formulata soprattutto per l'acquisto di attrezzature poderali da cedere agli assegnatari dei poderi di nuova istituzione; questa necessità si è invece dimostrata notevolmente inferiore a quanto si prevedeva.

Infine nel capitolo n. 42, ove pure si è realizzato rispetto alla previsione un risparmio di lire 67.400.000, figura una spesa di lire 116.600.000; tale cifra riguarda esclusivamente la somma occorrente alla costruzione e alla attrezzatura della cantina sociale di Montefiascone alla quale, oltre agli assegnatari, potranno aderire anche i viticoltori della zona, che è già ben nota per il suo eccellente prodotto.

Il significato dei 650 milioni che figurano al capitolo n. 43, per restituzione di finanziamenti a breve termine, è già stato chiarito, mentre la cospicua cifra di lire 4.769.482.865, iscritta al capitolo n. 44 per rimborso di quote scadenti nell'esercizio di debiti a medio termine, corri-

sponde esattamente alle previsioni e riguarda, come è noto, la restituzione dei finanziamenti in passato anticipati all'Ente, dietro cessioni delle annualità future delle assegnazioni statali.

La nostra esposizione per essere completa non può limitarsi alla illustrazione testé terminata, dei risultati contabili, ma deve soffermarsi anche a precisare fin dove è possibile, gli effetti degli investimenti.

Questi effetti non possono ancora essere conosciuti nella loro interezza, nemmeno con l'ausilio delle rilevazioni statistiche, in quanto la riforma non è stata ultimata e quello che resta da fare è strettamente connesso, con quanto già fatto, da vincoli di complementarietà. In verità, tutti i nostri interventi – effettuati e da effettuare – costituiscono gli elementi componenti di un'unica grande opera di valorizzazione terriera e di umana elevazione; né pertanto è possibile valutare isolatamente l'utilità di ciascuno di essi, né – tanto meno – concepire i risultati via via conseguiti come aritmeticamente proporzionali all'ammontare delle spese fino a quel momento sostenute.

Ciò nonostante, è doveroso chiedersi se il denaro speso ha dato, o potrà dare, adeguati risultati economici e sociali, anche se gli elementi di cui siamo per ora in possesso costituiscono semplicemente degli indici non esaurienti per un completo giudizio.

In tutta la Maremma è certamente in atto un profondo mutamento strutturale che investe non soltanto l'agricoltura, ma tutti i settori produttivi. La disoccupazione agricola ha ormai carattere episodico; le desolate campagne di un tempo sono ora animate da nuovi borghi, da innumerevoli case, da una più fitta rete stradale; gli scambi commerciali e i traffici sono in continuo progresso; sono sorte nuove scuole, asili, chiese, negozi, impianti industriali, campi sportivi, luoghi di ritrovo e di ricreazione; la meccanizzazione agricola e la motorizzazione sono in progressivo aumento; l'edilizia civile ha avuto sorprendenti incrementi; molte località litoranee vanno rapidamente affermandosi come residenze estive.

Tutto questo – lo riconosciamo – non può essere ascritto ad esclusivo merito della riforma, anche se la riforma è stata determinante. Sta di fatto che la riforma, con i suoi cospicui investimenti fondiari ha dato un immediato sollievo alla disoccupazione ed ha procurato a quasi 20.000 famiglie di poveri contadini una stabile occupazione e nuove permanenti fonti di reddito. Abbiamo introdotto nel comprensorio una grande quantità di macchine, nuove colture, più razionali avvicendamenti agrari, nuove tecniche colturali, sementi elette, razze di bestiame più produttive, dimostrando quanto fosse infondata la convinzione che immutabili condizioni ambientali ancorassero fatalmente l'agricoltura maremmana ai tradizionali ordinamenti estensivi. Orbene, una delle nostre più grandi soddisfazioni sta nel constatare con quanto spirito emulativo gli agricoltori del comprensorio abbiano fatto tesoro delle nostre innovazioni e delle nostre esperienze.

Per quello che più direttamente riguarda i terreni assegnati, possiamo affermare che la produzione lorda vendibile è più che raddoppiata. Il carico zootecnico è in progressivo aumento: abbiamo già raggiunto, infatti, i 50.000 capi bovini; la cerealicoltura è andata gradatamente ridimensionandosi, senza che tuttavia sia diminuita la quantità del prodotto; nuove colture, quali i sorghi ibridi e il cotone, sembrano decisamente affermarsi; anche le colture ortive di pieno campo stanno estendendosi con risultato soddisfacente.

La situazione debitoria degli assegnatari per anticipazioni annuali e per rate di prezzo del terreno, pari a complessive lire 2.055.402.600 (di cui lire 1.434.787.150 per anticipazioni annuali, come risulta dallo «Stato dei capitali» e lire 620.615.450 per rate di prezzo del terreno, di cui si è già parlato), anche se in cifra assoluta può apparire pesante, non risulta in realtà tale in rapporto al numero degli assegnatari, né può sorprendere, quando si consideri che il periodo di avviamento di qualunque azienda è sempre il più critico e che per superarlo i nostri assegnatari, quasi tutti nullatenenti, non potevano contare che sulle anticipazioni dell'Ente.

D'altronde – dobbiamo riconoscerlo – in molti casi, lo stato di progressivo indebitamento degli assegnatari è dipeso da insufficiente redditività dei poderi e, di conseguenza, dopo attento esame, siamo addivenuti alla formulazione di un organico programma di interventi per un definitivo risanamento economico dei poderi deficitari. In tutti i casi in cui è stato possibile, abbiamo fatto ricorso all'intervento meno impegnativo per l'Ente, ossia all'ampliamento della maglia poderale, cercando per altro di evitare al massimo il frazionamento del fondo. Ma non sempre – specie nei terreni poco fertili – un aumento di superficie può costituire un idoneo rimedio: si rendono allora indispensabili interventi atti a determinare l'intensificazione degli ordinamenti produttivi. Ovunque è possibile ed economicamente ammissibile, ossia in circa

il 50 per cento dei casi, l'irrigazione appare il mezzo più efficace per conseguire un ordinamento intensivo ad indirizzo eminentemente zootecnico. Dove, invece, manca ogni possibilità irrigua, o dove l'irrigazione risulterebbe antieconomica, si possono ridurre a seminativo dei terreni incolti o aumentare la redditività del fondo con impianti di colture arboree. Infine, in altri casi, si ritiene che sia sufficiente il risanamento idraulico ed eventualmente l'ammendamento dei terreni. Il nostro programma di risanamento economico dei poderi deficitari, che ha già avuto inizio di attuazione nell'esercizio, prevede interventi diretti per un ammontare di circa 2.041 milioni, ed interventi indiretti, sotto forma di contributi ad opere eseguite dagli stessi assegnatari, per circa altri 157 milioni. Si tratta, come si vede, di cifre non eccessive in rapporto al complesso dei nostri interventi di trasformazione (circa il 4,7 per cento) e che, comunque, non debbono essere considerate come un maggior costo imputabile ad errori commessi, bensì semplicemente come l'importo di opere che non si sono compiute finché non se ne è appalesata la necessità.

Il fatto che un certo numero di assegnatari sia stato estromesso dal fondo, o abbia rinunciato all'assegnazione, non può far concludere genericamente che i poderi costituiti siano insufficienti a dare da vivere ai contadini. Solo se il fenomeno assumesse proporzioni notevoli potrebbe avere tale significato, mentre è stato di proporzioni assai modeste: al 30 settembre 1959 i contratti di assegnazione rescissi erano appena 1.109 su 19.157, pari cioè al 5,8 per cento del totale. È una percentuale assai limitata, specialmente considerando in quali ben più allarmanti proporzioni si stia verificando in tante zone l'abbandono delle campagne, specialmente da parte dei mezzadri. La verità è che non tutti gli assegnatari hanno le attitudini, le capacità e la laboriosità necessarie per condurre bene il loro fondo ed è nel naturale ordine delle cose che gli incapaci cedano il posto ad elementi più idonei, specialmente se si tiene conto che non è stata fatta alcuna selezione al momento delle assegnazioni.

È, d'altra parte, molto significativo il fatto che molte opere di miglioramento fondiario vengano eseguite dagli stessi assegnatari, sia pure con un contributo dell'Ente; il costo complessivo delle opere compiute si è aggirato nell'ultimo biennio sui 2 miliardi di lire all'anno di cui circa la metà sono frutto del risparmio e del lavoro degli assegnatari.

La redditività dei poderi, una volta superata la fase di avviamento, appare generalmente soddisfacente: infatti, in un gruppo di 166 poderi campione, non eccezionali, ma che hanno avuto le necessarie dotazioni d'impianto da almeno due anni, i risultati economici (non ancora estensibili alla totalità dei terreni, ma certamente indicativi del loro prossimo reddito) nella scorsa annata sono stati, in media, i seguenti:

Carico medio del bestiame chilogrammi 351 per ettaro coltivato:	
produzione lorda vendibile del podere . . . . .	L. 1.958.648
spese di esercizio . . . . .	» 700.875
<hr/>	
reddito netto . . . . .	L. 1.257.773
annualità per il pagamento del fondo e delle scorte . . . . .	» 146.594
<hr/>	
reddito di cui ha disposto la famiglia assegnataria per vivere . . . . .	L. 1.111.179
<hr/>	

Dobbiamo, infine, osservare che il tenore di vita degli assegnatari è generalmente assai migliore che nel passato, che la loro razione alimentare si aggira in media sulle 4.000 calorie al giorno *pro-capite*, che essi hanno per la maggior parte potuto procurarsi arredamenti domestici decorosi, che, con i loro risparmi, molti sono riusciti a raddoppiare e anche a triplicare le iniziali dotazioni di bestiame ricevute dall'Ente, che non pochi hanno provveduto con i loro mezzi all'acquisto di attrezzature poderali, di impianti mobili per l'irrigazione e, taluni, perfino di trattori.

Queste constatazioni ci inducono ad un giudizio positivo sui risultati della nostra azione e ci confortano a proseguire serenamente il nostro cammino.

IL PRESIDENTE  
Avv. TOMMASO MORLINO





CONTO CONSUNTIVO  
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO  
1959-60.

ENTE PER LA COLONIZZAZIONE  
DELLA MAREMMA TOSCO-LAZIA' E

---

## RENDICONTO FINANZIARIO

Capitoli	Articoli	DENOMINAZIONE DELLE VOCI DI BILANCIO	in bilancio
<b>PARTE I. — ENTRATE</b>			
<b>TITOLO I. — ENTRATE EFFETTIVE</b>			
<b>CATEGORIA I. — REDDITI PATRIMONIALI.</b>			
1		Interessi attivi . . . . .	320.000.000
2		Fitti . . . . .	1.500.000
3		Proventi diversi . . . . .	»
		Totale Categoria I . . . .	321.500.000
<b>CATEGORIA II. — ASSEGNAZIONI ANNUALI, RIMBORSI E PROVENTI SPECIALI.</b>			
4		Assegnazione annuale per i compiti istituzionali:	
	1	In base alla legge stralcio n. 998 del 25 luglio 1952 e n. 543 del 15 luglio 1954 . . . . .	5.900.000.000
	2	In base alla legge n. 600 del 9 luglio 1957 . . . . .	6.000.000.000
5		Annualità per opere di miglioramento sui terreni espropriati ed assegnati:	
	1	Quota capitale . . . . .	530.000.000
	2	Quota interessi . . . . .	»
6		Annualità per i terreni assegnati provenienti da acquisti, permuta e donazioni:	
	1	Quota capitale . . . . .	230.000
	2	Quota interessi . . . . .	2.760.000
7		Proventi conduzione provvisoria dei terreni. . . . .	121.610.000
		Totale Categoria II . . . .	12.554.600.000
<b>CATEGORIA III. — ENTRATE DIVERSE.</b>			
8		Vendita di beni non utilizzabili . . . . .	500.000
9		Entrate diverse ed eventuali extrapatrimoniali . . . . .	1.000.000
10		Concorsi e rimborsi nelle spese . . . . .	15.500.000
		Totale Categoria III . . . .	17.000.000
		<b>TOTALE TITOLO I. — ENTRATE EFFETTIVE . . . .</b>	<b>12.893.100.000</b>

della Maremma Tosco-Laziale.

ENTRATA

SOMME AMMESSE			Somme accertate nell'esercizio	Somme riscosse nell'esercizio	Somme rimaste da riscuotere al 30 settembre 1959	DIFFERENZE RISPETTO ALLA PREVISIONE DEFINITIVA	
VARIAZIONI		Totale				in più	in meno
in aumento	in diminuzione						
»	»	320.000.000	572.685.529	537.111.110	35.574.419	252.685.529	»
»	»	1.500.000	1.741.105	1.580.465	160.640	241.105	»
»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	321.500.000	574.426.634	538.691.575	35.735.059	252.926.634	»
»	»	5.900.000.000	5.900.000.000	5.900.000.000	»	»	»
»	»	6.000.000.000	6.000.000.000	5.439.696.170	560.303.830	»	»
»	»	530.000.000	99.443.482	99.323.128	120.354	»	430.556.518
»	»	»	13.843.648	4.456.221	9.387.427	13.843.648	»
»	»	230.000	1.145.393	14.254	1.131.139	915.393	»
»	»	2.760.000	758.064	253.940	504.124	»	2.001.936
»	»	121.610.000	114.663.319	114.663.319	»	»	6.946.681
»	»	12.554.600.000	12.129.853.906	11.558.407.032	571.446.874	14.759.041	439.505.135
»	»	500.000	210.550	209.550	-1.000	»	289.450
»	»	1.000.000	2.030.481	2.030.481	»	1.030.481	»
»	»	15.500.000	46.607.125	42.474.955	4.132.170	31.107.125	»
»	»	17.000.000	48.848.156	44.714.986	4.133.170	32.137.606	289.450
»	»	12.893.100.000	12.753.128.696	12.141.813.593	611.315.103	299.823.281	439.794.585

Capitoli	Articoli	DENOMINAZIONE DELLE VOCI DI BILANCIO	in bilancio
<b>TITOLO II. — ENTRATE PER MOVIMENTO DI CAPITALI</b>			
<b>CATEGORIA I. — ALIENAZIONE DI BENI.</b>			
11		Alienazione di immobili . . . . .	9.000.000
12		Alienazione e rimborso di titoli . . . . .	<i>per memoria</i>
13		Alienazione di partecipazioni a capitali di Consorzi o finanziamenti a Cooperative istituite ai sensi dell'articolo 23 della legge 12 maggio 1950, n. 230 . . . . .	<i>per memoria</i>
14		Alienazione di macchinario ad uso agricolo e di trasformazione fondiaria . . . . .	240.000.000
15		Alienazione di mezzi di trasporto per uso di campagna compresi gli animali da trasporto . . . . .	5.000.000
16		Recupero spesa impianti per la conservazione e trasformazione prodotti agricoli . . . . .	<i>per memoria</i>
Totale Categoria I . . . .			224.000.000
<b>CATEGORIA II. — ENTRATE PER FINANZIAMENTI.</b>			
17		Finanziamenti a breve termine . . . . .	2.000.000.000
18		Finanziamenti a medio termine . . . . .	3.542.000.000
18 bis		Prelevamenti da accantonamenti per annualità di riscatto terreni e opere . . . . .	»
Totale Categoria II . . . .			5.542.000.000
<b>CATEGORIA III. — ENTRATE PER OPERE DI BONIFICA.</b>			
19		Concorso statale sulle opere pubbliche ottenute in concessione . . . . .	1.760.000.000
20		Contributi per la quota scadente nell'esercizio a carico della proprietà privata nelle spese per la esecuzione di opere pubbliche ottenute in concessione . . . . .	<i>per memoria</i>
21		Contributi esercizio manutenzione . . . . .	82.500.000
22		Quote a carico dello Stato o di privati proprietari nelle opere di trasformazione e di miglioramento fondiario eseguite dall'Ente in sostituzione di proprietari inadempienti agli obblighi dei piani generali di bonifica . . . . .	<i>per memoria</i>
Totale Categoria III . . . .			1.842.500.000

della Maremma Tosco-Laziale.

ENTRATA

SOMME AMMESSE		Somme accertate nell'esercizio	Somme riscosse nell'esercizio	Somme rimaste da riscuotere al 30 settembre 1959	DIFFERENZE RISPETTO ALLA PREVISIONE DEFINITIVA		
VARIAZIONI					Totale	in più	in meno
in aumento	in diminuzione						
»	»	9.000.000	11.700.000	10.000.000	1.700.000	2.700.000	»
»	»	<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
»	»	<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
»	»	210.000.000	335.288.068	327.764.757	7.523.311	125.288.068	»
»	»	5.000.000	9.697.912	9.442.746	255.166	4.697.912	»
»	»	<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
»	»	224.000.000	356.685.980	347.207.503	9.478.477	132.685.980	»
»	»	2.000.000.000	650.000.000	»	650.000.000	»	1.350.000.000
»	»	3.542.000.000	»	»	»	»	3.542.000.000
»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	5.542.000.000	650.000.000	»	650.000.000	»	4.892.000.000
»	»	1.760.000.000	1.632.672.655	24.638.945	1.608.033.710	»	127.327.345
»	»	<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
»	»	82.500.000	15.204.966	31.282	15.173.684	»	67.295.034
»	»	<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
»	»	1.842.500.000	1.647.877.621	24.670.227	1.623.207.394	»	194.622.379

Capitoli	Articoli	DENOMINAZIONE DELLE VOCI DI BILANCIO	in bilancio
CATEGORIA IV. — RECUPERO CREDITI VERSO ASSEGNATARI E COOPERATIVE.			
23		Rimborso anticipazioni da parte degli assegnatari e delle Cooperative . . . . .	2.070.000.000
23 bis		Recupero quota finanziamenti ad assegnatari per costituzione scorte poderali . . . . .	350.000.000
24		Rimborso finanziamenti per garanzia. . . . .	120.000.000
24 bis		Recupero crediti patrimoniali derivati da alienazione macchine alle Cooperative e p. p. m. . . . .	100.000.000
Totale Categoria IV . . . . .			2.640.000.000
TOTALE TITOLO II. — MOVIMENTO DI CAPITALI . . . . .			10.248.500.000
TITOLO III. — PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE USCITE			
CATEGORIA I. — RITENUTE, RIMBORSI E DEPOSITI.			
25		Ritenute per contributi assistenziali, previdenziali ed assicurativi . . . . .	300.000.000
26		Ritenute fiscali . . . . .	150.000.000
27		Ritenute diverse . . . . .	2.000.000
28		Ritenute per trattamento di liquidazione del personale . . . . .	600.000.000
29		Entrate per rimborsi depositi cauzionali di terzi . . . . .	400.000.000
30		Entrate per rimborsi depositi cauzionali dell'Ente . . . . .	5.000.000
31		Rimborsi di anticipazioni effettuate a terzi . . . . .	150.000.000
32		Reintegri all'Ente di anticipazioni ad uffici periferici . . . . .	7.000.000.000
33		Entrate varie . . . . .	2.000.000.000
TOTALE CATEGORIA I . . . . .			10.607.000.000

della Maremma Tosco-Laziale.

ENTRATA

SOMME AMMESSE			Somme accertate nell'esercizio	Somme riscosse nell'esercizio	Somme rimaste da riscuotere al 30 settembre 1959	DIFFERENZE RISPETTO ALLA PREVISIONE DEFINITIVA	
VARIAZIONI		Totale				in più	in meno
in aumento	in diminuzione						
»	»	2.070.000.000	1.852.582.979	1.639.249.685	213.333.294	»	217.417.021
»	»	350.000.000	397.303.045	397.303.045	»	47.303.045	»
»	»	120.000.000	49.863.440	49.863.440	»	»	70.136.590
»	»	100.000.000	102.648.968	102.648.968	»	2.648.968	»
»	»	2.640.000.000	2.402.398.402	2.189.065.108	213.333.294	49.952.013	287.553.611
»	»	10.248.500.000	5.056.962.003	2.560.942.838	2.496.019.165	182.637.993	5.374.175.990
»	»	300.000.000	182.964.877	182.859.234	105.643	»	117.035.123
»	»	150.000.000	119.053.704	118.390.958	662.746	»	30.946.296
»	»	2.000.000	»	»	»	»	2.000.000
»	»	600.000.000	681.697.211	611.227.793	70.469.418	81.697.211	»
»	»	400.000.000	433.170.825	433.170.825	»	33.170.825	»
»	»	5.000.000	1.095.417	15.000	1.080.417	»	3.904.583
»	»	150.000.000	772.388.784	210.362.318	562.026.466	622.388.784	»
»	»	7.000.000.000	6.495.080.750	6.423.495.337	71.585.413	»	504.919.250
»	»	2.000.000.000	1.832.701.228	1.832.701.228	»	»	167.298.772
»	»	10.607.000.000	10.518.152.796	9.812.222.693	705.930.103	737.256.820	826.104.024

Cap toli	Articoli	DENOMINAZIONE DELLE VOCI DI BILANCIO	in bilancio
CATEGORIA II. — ANNUALITÀ PER TERRENI ESPROPRIATI ED ASSEGNATI.			
34		Annualità relativa a terreni espropriati:	
	1	Quota capitale . . . . .	163.000.000
	2	Quota interessi . . . . .	234.000.000
		Totale Categoria II . . .	397.000.000
CATEGORIA III. — GESTIONI SPECIALI.			
35		Gestioni provvisorie . . . . .	1.830.000.000
36		Gestione impianti per la conservazione e trasformazione dei prodotti . . . . .	<i>per memoria</i>
		Totale Categoria III . . .	1.830.000.000
		TOTALE TITOLO III. — PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE USCITE . . .	12.834.000.000
		TOTALE GENERALE PARTE I. — ENTRATE . . .	35.975.600.000



della Maremma Tosco-Laziale.

ENTRATA

SOMME AMMESSE			Somme accertate nell'esercizio	Somme riscosse nell'esercizio	Somme rimaste da riscuotere al 30 settembre 1959	DIFFERENZE RISPETTO ALLA PREVISIONE DEFINITIVA	
VARIAZIONI		Totale				in più	in meno
in aumento	in diminuzione						
»	»	163.000.000	444.747.060	157.686.996	287.060.064	281.747.060	»
»	»	234.000.000	500.278.266	166.722.880	333.555.386	266.278.266	»
»	»	397.000.000	945.025.326	324.409.876	620.615.450	548.025.326	»
»	»	1.830.000.000	966.019.015	811.570.819	154.448.196	»	863.980.985
»	»	<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
»	»	1.830.000.000	966.019.015	811.570.819	154.448.196	»	863.980.985
»	»	12.834.000.000	12.429.197.137	10.948.203.388	1.480.993.749	1.285.282.146	1.690.085.009
»	»	35.975.600.000	30.239.287.836	25.650.959.819	4.588.328.017	1.767.743.420	7.504.055.584

Capitoli	Articoli	DENOMINAZIONE DELLE VOCI DI BILANCIO	in bilancio
<b>PARTE II. — USCITE</b>			
<b>TITOLO I. — USCITE EFFETTIVE</b>			
<b>CATEGORIA I. — SPESE PER L'IMPIANTO E L'ORGANIZZAZIONE DEGLI UFFICI CENTRALI E PERIFERICI.</b>			
1		Spese per gli impianti . . . . .	3.900.000
2		Acquisto di mobili, macchine ed attrezzature degli uffici - Strumenti tecnici . . . . .	5.000.000
3		Acquisto di mezzi di locomozione . . . . .	2.000.000
4		Acquisto di opere e pubblicazioni per la biblioteca . . . . .	100.000
		Totale Categoria I . . . .	11.000.000
<b>CATEGORIA II. — SPESE GENERALI DELLA AMMINISTRAZIONE CENTRALE.</b>			
5		Spese fisse per il personale:	
	1	Stipendi ed assegni fissi . . . . .	310.000.000
	2	Quota a carico dell'Ente per oneri assicurativi e previdenziali . . . . .	59.000.000
	3	Quota a carico dell'Ente per il trattamento di liquidazione a favore del personale . . . . .	31.000.000
	3 bis	Accantonamento prudenziale trattamento previdenza . . . . .	37.000.000
	4	Rimborso ad altre amministrazioni per competenze al personale comandato presso l'Ente . . . . .	2.000.000
6		Spese variabili per il personale:	
	1	Compenso lavoro straordinario . . . . .	31.500.000
	2	Premi di rendimento . . . . .	32.000.000
	3	Sussidi . . . . .	1.500.000
	4	Quote a carico dell'Ente per ritenute su spese variabili per il personale . . . . .	6.700.000
	5	Indennità e rimborsi spese di missione e tramutamenti . . . . .	19.500.000
7		Emolumenti e rimborso spese per gli organi statutari, deliberativi, consultivi e di controllo . . . . .	14.000.000
8		Studi e rilievi di carattere generale . . . . .	3.000.000
9		Consulenze e funzionamento di Comitati e Commissioni . . . . .	3.500.000
		<i>Da riportarsi . . . .</i>	550.700.000

della Maremma Tosco-Laziale.

USCITA

SOMME STANZIATE			Somme impegnate nell'esercizio	Somme pagate nell'esercizio	Somme rimaste da pagare al 30 settembre 1959	DIFFERENZE RISPETTO ALLA PREVISIONE DEFINITIVA	
VARIAZIONI		Totale				in più	in meno
in aumento	in diminuzione						
»	»	3.900.000	1.183.723	623.723	560.000	»	2.716.277
»	»	5.000.000	4.741.577	2.425.257	2.316.320	»	258.423
»	»	2.000.000	1.508.000	1.508.000	»	»	492.000
»	»	100.000	37.800	37.800	»	»	62.200
»	»	11.000.000	7.471.100	4.594.780	2.876.320	»	3.528.900
20.000.000	»	330.000.000	323.182.763	323.035.787	146.976	»	6.817.237
»	»	59.000.000	58.689.047	54.493.455	4.195.592	»	310.953
»	»	31.000.000	28.114.802	28.114.802	»	»	2.885.198
»	»	37.000.000	34.536.233	34.536.233	»	»	2.463.767
1.000.000	»	3.000.000	2.934.107	2.934.107	»	»	65.893
»	16.000.000	15.500.000	12.539.673	11.399.876	1.139.797	»	2.960.327
»	»	32.000.000	29.240.776	29.240.776	»	»	2.759.224
»	»	1.500.000	1.490.000	1.465.000	25.000	»	10.000
»	3.000.000	3.700.000	2.588.864	2.473.901	114.963	»	1.111.136
»	4.000.000	15.500.000	9.573.593	8.638.523	935.070	»	5.926.407
»	»	14.000.000	12.946.208	10.950.494	1.995.714	»	1.053.792
»	»	3.000.000	2.774.460	2.729.460	45.000	»	225.540
»	»	3.500.000	2.904.234	2.502.234	402.000	»	595.766
21.000.000	23.000.000	548.700.000	521.514.760	512.514.648	9.000.112	»	27.185.240

Capitoli	Articoli	DENOMINAZIONE DELLE VOCI DI BILANCIO	in bilancio
		<i>Riporto . . .</i>	550.700.000
10		Spese di ufficio:	
	1	Fitti, illuminazione, acqua, riscaldamento manutenzione locali assicurazione . . . . .	19.000.000
	2	Cancelleria, stampati, pubblicazioni e manutenzione macchine di ufficio . . . . .	13.000.000
	3	Postali, telegrafiche e telefoniche . . . . .	12.000.000
11		Esercizio, manutenzione e noleggio di mezzi di locomozione . . . . .	8.000.000
12		Spese legali e notarili . . . . .	10.000.000
13		Spese varie . . . . .	8.000.000
		Totale Categoria II . . .	620.700.000
		CATEGORIA III. — SPESE GENERALI DELLE DIPENDENZE PERIFERICO-AZIENDALI.	
14		Spese fisse per il personale:	
	1	Stipendi ed assegni fissi . . . . .	502.000.000
	2	Quote a carico dell'Ente per oneri assicurativi e previdenziali . . . . .	95.500.000
	3	Quote a carico dell'Ente per la costituzione del fondo di liquidazione a favore del personale . . . . .	55.000.000
	3 bis	Accantonamento prudenziale trattamento di previdenza . . . . .	61.000.000
	4	Rimborso ad altre Amministrazioni per competenze al personale comandato presso le dipendenze . . . . .	<i>per memoria</i>
15		Spese variabili per il personale:	
	1	Compenso lavoro straordinario . . . . .	45.000.000
	2	Premi di rendimento . . . . .	41.000.000
	3	Sussidi . . . . .	1.500.000
	4	Quote a carico dell'Ente per ritenute su spese variabili per il personale . . . . .	10.000.000
	5	Indennità e rimborsi spese di missioni e tramutamenti . . . . .	55.000.000
16		Studi e rilievi tecnici . . . . .	4.500.000
17		Spese di Ufficio:	
	1	Fitti, illuminazione, acqua, riscaldamento, manutenzione locali, assicurazione . . . . .	55.000.000
	2	Cancelleria, stampati, pubblicazioni, manutenzione macchine di ufficio . . . . .	20.000.000
	3	Postali, telegrafiche e telefoniche . . . . .	18.000.000
18		Esercizio, manutenzione e noleggio mezzi di locomozione . . . . .	78.000.000
19		Spese legali e notarili . . . . .	15.000.000
20		Manutenzione strumenti tecnici . . . . .	1.500.000
20 bis		Spese varie . . . . .	10.000.000
		Totale Categoria III . . .	1.068.000.000

della Maremma Tosco-Laziale.

USCITA

SOMME STANZIATE			Somme impegnate nell'esercizio	Somme pagate nell'esercizio	Somme rimaste da pagare al: 30 settembre 1959	DIFFERENZE RISPETTO ALLA PREVISIONE DEFINITIVA	
VARIAZIONI		Totale				in più	in meno
in aumento	in diminuzione						
21.000.000	23.000.000	548.700.000	521.514.760	512.514.648	9.000.112	»	27.185.240
3.000.000	»	22.000.000	21.929.720	20.405.589	1.524.131	»	70.280
3.000.000	»	16.000.000	15.892.065	14.618.354	1.273.711	»	107.935
»	»	12.000.000	11.346.965	10.243.696	1.103.269	»	653.035
»	»	8.000.000	6.881.267	6.307.102	574.165	»	1.118.733
2.000.000	»	12.000.000	11.946.049	9.859.357	2.086.692	»	53.951
»	2.000.000	6.000.000	4.678.533	4.369.657	308.876	»	1.321.467
29.000.000	25.000.000	624.700.000	594.189.359	578.318.403	15.870.956	»	30.510.641
40.000.000	»	542.000.000	521.234.932	520.440.828	794.104	»	20.765.068
»	»	95.500.000	93.752.051	87.156.977	6.595.074	»	1.747.949
»	»	55.000.000	51.398.850	51.398.850	»	»	3.601.150
»	»	61.000.000	60.530.805	60.528.826	1.979	»	469.195
»	»	<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
»	20.000.000	25.000.000	23.539.516	20.451.519	3.087.997	»	1.460.484
»	»	41.000.000	40.863.472	40.828.472	35.000	»	136.528
»	»	1.500.000	1.495.000	1.495.000	»	»	5.000
»	3.000.000	7.000.000	4.684.306	4.314.049	370.257	»	2.315.694
»	»	55.000.000	32.801.068	27.418.096	5.382.972	»	22.198.932
»	»	4.500.000	3.943.472	3.820.845	122.627	»	556.528
»	»	55.000.000	45.139.097	44.547.032	592.065	»	9.860.903
»	»	20.000.000	17.225.532	15.673.027	1.552.505	»	2.774.468
»	»	18.000.000	17.369.569	16.687.163	682.406	»	630.431
»	»	78.000.000	63.738.700	62.679.979	1.058.721	»	14.261.300
»	»	15.000.000	4.229.423	3.783.500	445.923	»	10.770.577
»	»	1.500.000	221.154	175.654	45.500	»	1.278.846
»	»	10.000.000	7.883.651	7.829.792	53.859	»	2.416.349
40.000.000	23.000.000	1.085.000.000	990.050.598	969.229.609	20.820.989	»	94.949.402

Capitoli	Articoli	DENOMINAZIONE DELLE VOCI DI BILANCIO	in bilancio
CATEGORIA IV. — INTERESSI PASSIVI E SERVIZIO DI CASSA.			
21		Interessi passivi per commissioni di Banca su operazioni generiche di finanziamento . . . . .	1.062.000.000
22		Spese relative al servizio di cassa . . . . .	1.000.000
Totale Categoria IV . . . . .			1.063.000.000
CATEGORIA V. — TRASFORMAZIONE FONDIARIA.			
23		Progettazione, direzione, assistenza, contabilità e collaudo lavori . . . . .	470.000.000
24		Opere di trasformazione e di miglioramento fondiario su terreni comunque acquisiti per le assegnazioni . . . . .	5.240.000.000
25		Opere di trasformazione relative alla metà dei terreni costituenti il terzo residuo, consegnati allo Ente in adempimento degli obblighi previsti dall'articolo 9 della legge 21 ottobre 1950, n. 841	<i>per memoria</i>
26		Acquisto di terreni e manufatti ad integrazione di quelli espropriati . . . . .	30.000.000
27		Centri di servizio . . . . .	»
27 bis		Altre opere di carattere pubblico . . . . .	60.000.000
Totale Categoria V . . . . .			5.800.000.000
CATEGORIA VI. — CATASTO TERRENI.			
28		Spese per l'impianto catasto terreni . . . . .	19.000.000
Totale Categoria VI . . . . .			19.000.000
CATEGORIA VII. — ASSISTENZA TECNICA E COOPERAZIONE PER GLI ASSEGNATARI.			
29		Istruzione professionale degli assegnatari, organizzazione centri di meccanica agraria . . . . .	70.000.000
29 bis		Istruzione popolare . . . . .	3.000.000
29 ter		Istituti professionali . . . . .	<i>per memoria</i>
30		Assistenza tecnica e veterinaria . . . . .	827.500.000
30 bis		Assistenza economica e finanziaria . . . . .	150.000.000
30 ter		Assistenza sanitaria, sociale e religiosa . . . . .	215.000.000
31		Istruzione ed assistenza alla Cooperazione . . . . .	398.000.000
32		Assegnazione delle terre ed opere di trasformazione fondiaria, contratti, ecc. . . . .	20.000.000
32 bis		Attività divulgativa . . . . .	30.000.000
Totale Categoria VII . . . . .			1.713.500.000

della Maremma Tosco-Laziale.

USCITA

SOMME STANZIATE		Somme impegnate nell'esercizio	Somme pagate nell'esercizio	Somme rimaste da pagare al 30 settembre 1959	DIFFERENZE RISPETTO ALLA PREVISIONE DEFINITIVA		
VARIAZIONI					Totale	in più	in meno
in aumento	in diminuzione						
»	»	1.062.000.000	1.060.669.902	1.060.665.902	4.000	»	1.330.098
»	»	1.000.000	241.444	241.444	»	»	758.556
»	»	1.063.000.000	1.060.911.346	1.060.907.346	4.000	»	2.088.654
»	»	470.000.000	469.670.583	456.020.326	13.650.257	»	329.417
»	»	5.240.000.000	5.239.916.279	1.141.976.647	4.097.939.632	»	83.721
»	»	<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
75.000.000	»	105.000.000	97.425.939	3.700.000	93.725.939	»	7.574.061
»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	60.000.000	59.610.000	17.892.915	41.717.085	»	390.000
75.000.000	»	5.875.000.000	5.866.622.801	1.619.589.888	4.247.032.913	»	8.377.199
»	10.000.000	9.000.000	8.957.180	7.278.548	1.678.632	»	42.820
»	10.000.000	9.000.000	8.957.180	7.278.548	1.678.632	»	42.820
»	»	70.000.000	69.858.214	63.397.115	6.461.099	»	141.786
»	»	3.000.000	313.232	313.232	»	»	2.686.768
»	»	<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
»	»	827.500.000	809.528.694	788.014.808	21.513.886	»	17.971.306
»	»	150.000.000	90.252.984	81.629.449	8.623.535	»	59.747.016
»	»	215.000.000	188.038.646	162.295.845	25.742.801	»	26.961.354
»	»	398.000.000	380.577.285	282.482.187	98.095.098	»	17.422.715
»	»	20.000.000	17.608.629	16.573.239	1.035.390	»	2.391.371
»	»	30.000.000	29.955.432	26.687.785	3.267.647	»	44.568
»	»	1.713.500.000	1.586.133.116	1.421.393.660	164.739.456	»	127.366.884

Capitoli	Articoli	DENOMINAZIONE DELLE VOCI DI BILANCIO	in bilancio
		CATEGORIA VIII. — SPESE PER LA CONDUZIONE PROVVISORIA DEI TERRENI.	
33		Spese per la conduzione provvisoria dei terreni . . . . .	<i>per memoria</i>
		Totale Categoria VIII . . .	<i>per memoria</i>
		CATEGORIA IX. — ACCANTONAMENTI IN ATTESA DI DESTINAZIONE.	
34		Accantonamenti corrispondenti alle annualità per opere di miglioramento di cui al Capitolo 5 Entrate . . . . .	530.000.000
35		Accantonamento corrispondente alle annualità per i terreni assegnati provenienti da acquisti, permutate e donazioni di cui al capitolo 6 Entrate . . . . .	2.990.000
36		Fondi a disposizione per integrazione altri stanziamenti . . . . .	124.000.000
		Totale Categoria IX . . .	656.990.000
		TOTALE TITOLO I. — USCITE EFFETTIVE . . . . .	10.952.190.000
		TITOLO II. — USCITE PER MOVIMENTI DI CAPITALI	
		CATEGORIA I. — ACQUISIZIONE DI BENI.	
37		Acquisto di immobili . . . . .	35.000.000
38		Acquisto di titoli . . . . .	<i>per memoria</i>
39		Partecipazioni a capitali di Consorzi o finanziamenti a Cooperative istituite ai sensi dell'articolo 23 della legge 12 maggio 1950, n. 230 . . . . .	1.500.000
40		Acquisto di macchinario ad uso agricolo e di trasformazione fondiaria . . . . .	175.000.000
41		Acquisto di mezzi di trasporto per uso di campagna compresi gli animali da trasporto . . . . .	20.000.000
42		Impianti per la conservazione e la valorizzazione dei prodotti agricoli . . . . .	250.000.000
		Totale Categoria I . . .	481.500.000



della Maremma Tosco-Laziale.

USCITA

SOMME STANZIATE			Somme impegnate nell'esercizio	Somme pagate nell'esercizio	Somme rimaste da pagare al 30 settembre 1959	DIFFERENZE RISPETTO ALLA PREVISIONE DEFINITIVA	
VARIAZIONI		Totale				in più	in meno
in aumento	in diminuzione						
»	»	<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
»	»	<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
»	»	530.000.000	113.287.130	3.875.573	109.411.557	»	416.712.870
»	»	2.990.000	1.903.457	253.940	1.649.517	»	1.086.543
»	»	124.000.000	»	»	»	»	124.000.000
»	»	656.990.000	115.190.587	4.129.513	111.061.074	»	541.799.413
144.000.000	58.000.000	11.038.190.000	10.229.526.087	5.665.441.747	4.564.084.340	»	808.663.913
»	20.000.000	15.000.000	14.987.338	1.700.422	13.286.916	»	12.662
»	»	<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
»	»	1.500.000	»	»	»	»	1.500.000
»	»	175.000.000	63.512.122	59.836.970	3.675.152	»	111.487.878
»	»	20.000.000	3.622.287	3.622.287	»	»	16.377.713
»	66.000.000	184.000.000	116.600.000	»	116.600.000	»	67.400.000
»	86.000.000	395.500.000	198.721.747	65.159.679	133.562.068	»	196.778.253

Capitoli	Articoli	DENOMINAZIONE DELLE VOCI DI BILANCIO	in bilancio
CATEGORIA II. — RESTITUZIONE FINANZIAMENTI.			
43		Restituzione finanziamenti a breve termine . . . . .	2.000.000.000
44		Rimborso delle quote scadenti nell'esercizio per finanziamenti a medio termine . . . . .	4.769.482.865
44 bis		Estinzione debiti patrimoniali . . . . .	927.135
44 ter		Rimborso quote annualità riscatto di cui al capitolo 18-bis Entrate . . . . .	<i>per memoria</i>
Totale Categoria II . . . .			6.770.410.000
CATEGORIA III. — BONIFICA.			
45		Studio, progettazione, rilevazione, direzione e assistenza, contabilità, collaudo lavori . . . . .	35.000.000
46		Espropriazione ed esecuzione di opere di competenza statale ottenute in concessione . . . . .	1.800.000.000
47		Esercizio e manutenzione . . . . .	82.500.000
48		Opere di trasformazione e di miglioramento fondiario eseguite dall'Ente in sostituzione di proprietari inadempienti agli obblighi di bonifica . . . . .	<i>per memoria</i>
Totale Categoria III . . . .			1.917.500.000
CATEGORIA IV. — ACCENSIONE DI CREDITI VERSO ASSEGNATARI E COOPERATIVE.			
49		Anticipazioni annuali ad assegnatari e a Cooperative . . . . .	2.430.000.000
49 bis		Finanziamenti ad assegnatari per costituzione scorte poderali . . . . .	900.000.000
50		Finanziamenti per garanzia . . . . .	250.000.000
Totale Categoria IV . . . .			3.580.000.000
TOTALE TITOLO II. — USCITE PER MOVIMENTO DI CAPITALI . . . .			12.749.410.000

della Maremma Tosco-Laziale.

USCITA

SOMME STANZIATE		Totale	Somme impegnate nell'esercizio	Somme pagate nell'esercizio	Somme rimaste da pagare al 30 settembre 1959	DIFFERENZE RISPETTO ALLA PREVISIONE DEFINITIVA	
VARIAZIONI						in più	in meno
in aumento	in diminuzione						
»	»	2.000.000.000	650.000.000	650.000.000	»	»	1.350.000.000
»	»	4.769.482.865	4.769.482.865	4.769.482.865	»	»	»
»	»	927.135	»	»	»	»	927.135
»	»	<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
»	»	6.770.410.000	5.419.482.865	5.419.482.865	»	»	1.350.927.135
»	»	35.000.000	34.799.420	13.368.541	21.430.879	»	200.580
»	»	1.800.000.000	1.654.311.400	72.457.286	1.581.854.114	»	145.688.600
»	»	82.500.000	15.204.966	14.602.123	602.843	»	67.295.034
»	»	<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
»	»	1.917.500.000	1.704.315.786	100.427.950	1.603.887.836	»	213.184.214
»	»	2.430.000.000	2.019.091.715	2.014.304.553	4.787.162	»	410.908.285
»	»	900.000.000	637.249.605	628.680.264	8.569.341	»	262.750.395
»	»	250.000.000	149.992.513	69.356.446	80.636.067	»	100.007.487
»	»	3.580.000.000	2.806.333.833	2.712.341.263	93.992.570	»	773.666.167
»	86.000.000	12.663.410.000	10.128.854.231	8.297.411.757	1.831.442.474	»	2.534.555.769

Capitoli	Articoli	DENOMINAZIONE DELLE VOCI DI BILANCIO	in bilancio
<b>TITOLO III. — PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE ENTRATE</b>			
<b>CATEGORIA I. — VERSAMENTI, RITENUTE, RIMBORSI E DEPOSITI.</b>			
51		Versamento di ritenute per contributi assistenziali, previdenziali ed assicurativi . . . . .	300.000.000
52		Versamento di ritenute fiscali . . . . .	150.000.000
53		Versamento di ritenute diverse . . . . .	2.000.000
54		Versamento per il fondo liquidazione del personale . . . . .	600.000.000
55		Rimborsi depositi cauzionali a terzi . . . . .	400.000.000
56		Versamenti per depositi cauzionali . . . . .	5.000.000
57		Anticipazioni a terzi . . . . .	150.000.000
58		Finanziamenti ad uffici periferici . . . . .	7.000.000.000
59		Spese varie . . . . .	2.000.000.000
<b>Totale Categoria I . . . .</b>			<b>10.607.000.000</b>
<b>CATEGORIA II. — ACCANTONAMENTO DI ANNUALITÀ PER TERRENI ESPROPRIATI ED ASSEGNATI.</b>			
60		Annualità relative a terreni espropriati:	
	1	Quota capitale . . . . .	163.000.000
	2	Quota interessi . . . . .	234.000.000
<b>Totale Categoria II . . . .</b>			<b>397.000.000</b>
<b>CATEGORIA III. — GESTIONI SPECIALI.</b>			
61		Gestioni provvisorie . . . . .	1.830.000.000
62		Gestione impianti per la conservazione e la trasformazione dei prodotti agricoli . . . . .	<i>per memoria</i>
<b>Totale Categoria III . . . .</b>			<b>1.830.000.000</b>
<b>TOTALE TITOLO III. — PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE ENTRATE . . . .</b>			<b>12.834.000.000</b>
<b>TOTALE GENERALE PARTE II. — USCITE . . . .</b>			<b>36.535.600.000</b>

della Maremma Tosco-Laziale.

USCITA

SOMME STANZIATE			Somme impegnate nell'esercizio	Somme pagate nell'esercizio	Somme rimaste da pagare al 30 settembre 1959	DIFFERENZE RISPETTO ALLA PREVISIONE DEFINITIVA	
VARIAZIONI		Totale				in più	in meno
in aumento	in diminuzione						
»	»	300.000.000	182.964.877	174.938.565	8.026.312	»	117.035.123
»	»	150.000.000	119.053.704	65.571.344	53.482.360	»	30.946.296
»	»	2.000.000	»	»	»	»	2.000.000
»	»	600.000.000	681.697.211	520.289.600	161.407.611	81.697.211	»
»	»	400.000.000	433.170.825	268.742.058	164.428.767	33.170.825	»
»	»	5.000.000	1.095.417	1.095.417	»	»	3.904.583
»	»	150.000.000	772.388.784	615.512.037	156.876.747	622.388.784	»
»	»	7.000.000.000	6.495.080.750	6.286.150.937	208.929.813	»	504.919.250
»	»	2.000.000.000	1.832.701.228	1.832.701.228	»	»	167.298.772
»	»	10.607.000.000	10.518.152.796	9.765.001.186	753.151.610	737.256.820	826.104.024
»	»	163.000.000	444.747.060	18.800.522	425.946.538	281.747.060	»
»	»	234.000.000	500.278.266	22.050.513	478.227.753	266.278.266	»
»	»	397.000.000	945.025.326	40.851.035	904.174.291	548.025.326	»
»	»	1.830.000.000	966.019.015	898.881.399	67.137.616	»	863.980.985
»	»	<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
»	»	1.830.000.000	966.019.015	898.881.399	67.137.616	»	863.980.985
»	»	12.834.000.000	12.429.197.137	10.704.733.620	1.724.463.517	1.285.282.146	1.690.085.009
144.000.000	144.000.000	36.535.600.000	32.787.577.455	24.667.587.124	8.119.990.331	1.285.282.146	5.033.304.691

Titoli	DESCRIZIONE DEI TITOLI	Previsioni definitive	Somme accertate o impegnate	Somme riscosse o pagate	Somme rimaste da riscuotere o da pagare al 30 settembre 1959
<b>RIEPILOGO</b>					
<b>PARTE I. — ENTRATE</b>					
I	Entrate effettive . . . . .	12.893.100.000	12.753.128.696	12.141.813.593	611.315.103
II	Entrate per movimento di capitali . . . . .	10.248.500.000	5.056.962.003	2.560.942.838	2.496.019.165
III	Partite che si compensano con le uscite . . . . .	12.834.000.000	12.429.197.137	10.948.203.388	1.480.993.749
<b>TOTALE PARTE I. — ENTRATE . . .</b>		35.975.600.000	30.239.287.836	25.650.959.819	4.588.328.017
<b>PARTE II. — USCITE</b>					
I	Uscite effettive. . . . .	11.038.190.000	10.229.526.087	5.665.441.747	4.564.084.340
II	Uscite per movimento di capitali . . . . .	12.663.410.000	10.128.854.231	8.297.411.757	1.831.442.474
III	Partite che si compensano con le entrate . . . . .	12.834.000.000	12.429.197.137	10.704.733.620	1.724.463.517
<b>TOTALE PARTE II. — USCITE . . .</b>		36.535.600.000	32.787.577.455	24.667.587.124	8.119.990.331

DIMOSTRAZIONE DEL CONTO DELLA COMPETENZA

Entrate effettive accertate nell'esercizio . . . . .	L. 12.753.128.696	
Uscite effettive impegnate nell'esercizio . . . . .	» 10.229.526.087	
		_____
Avanzo nella parte effettiva . . . . .	L. 2.523.602.609	
		_____ L. 2.523.602.609
Entrate per movimento di capitali accertate nell'esercizio . . . . .	L. 5.056.962.003	
Uscite per movimento di capitali impegnate nell'esercizio . . . . .	» 10.128.854.231	
		_____
Disavanzo nella parte movimento di capitali . . . . .	L. 5.071.892.228	
		_____ » 5.071.892.228
		_____
Disavanzo totale di competenza . . . . .	L. 2.548.289.619	
		=====





CONTO CONSUNTIVO  
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO  
1959-60

Gestione residui.

ENTE PER LA COLONIZZAZIONE  
DELLA MAREMMA TOSCO-LAZIALE

Capitoli	Articoli	DENOMINAZIONE DELLE VOCI DI BILANCIO	Somme rimaste da riscuotere al 30 settembre 1958	VARIAZIONI		Residui definitivi	Somme riscosse nell'esercizio	Somme rimaste da riscuotere al 30 settembre 1959
				in più	in meno			
		<b>PARTE I. — ENTRATE</b>						
		<b>TITOLO I. — ENTRATE EFFETTIVE</b>						
		<b>CATEGORIA I. — REDDITI PATRIMONIALI.</b>						
1		Interessi attivi . . . . .	40.741.143	»	»	40.741.143	26.766.728	13.974.415
2		Fitti . . . . .	570.340	»	»	570.340	351.830	218.510
3		Proventi diversi . . . . .	»	»	»	»	»	»
		Totale Categoria I . . . .	41.311.483	»	»	41.311.483	27.118.558	14.192.925
		<b>CATEGORIA II. — ASSEGNA- ZIONI ANNUALI, RIMBORSI E PROVENTI SPECIALI.</b>						
4		Assegnazione annuale per i compiti istituzionali:						
	1	in base alla legge stralcio	2.722.970.575	»	»	2.722.970.575	2.722.970.575	»
		in base alla nuova legge	»	»	»	»	»	»
5		Annualità per opere di miglio- ramento sui terreni espro- priati ed assegnati:						
	1	Quota capitale. . . . .	14.752	»	1.825	12.927	»	12.927
	2	Quota interessi . . . . .	1.590.076	1.825	»	1.591.901	162.703	1.429.198
6		Annualità per i terreni asse- gnati provenienti da acquisti, permuta e donazioni:						
	1	Quota capitale. . . . .	»	»	»	»	»	»
	2	Quota interessi . . . . .	»	»	»	»	»	»
7		Proventi conduzione provviso- ria dei terreni . . . . .	»	»	»	»	»	»
		Totale Categoria II . . . .	2.724.575.403	1.825	1.825	2.724.575.403	2.723.133.278	1.442.125

Capitoli	Articoli	DENOMINAZIONE DELLE VOCI DI BILANCIO	Somme rimaste da riscuotere al 30 settembre 1958	VARIAZIONI		Residui definitivi	Somme riscosse nell'esercizio	Somme rimaste da riscuotere al 30 settembre 1959
				in più	in meno			
		<b>CATEGORIA III. — ENTRATE DIVERSE.</b>						
8		Vendita di beni non utilizzabili	43.819	»	»	43.819	43.819	»
9		Entrate diverse ed eventuali extra-patrimoniali . . . . .	435.675	»	»	435.675	379.461	56.214
10		Concorsi e rimborsi nelle spese	12.189.167	»	30.000	12.159.167	3.112.403	9.047.064
		Totale Categoria III . . . .	12.668.661	»	30.000	12.638.661	3.535.883	9.103.278
		<b>TOTALE TITOLO I. — ENTRATE EFFETTIVE. . . . .</b>	2.778.555.547	1.825	31.825	2.778.525.547	2.753.787.219	24.738.328
		<b>TITOLO II. — ENTRATE PER MOVIMENTO DI CAPITALI</b>						
		<b>CATEGORIA I. — ALIENAZIONE DI BENI.</b>						
11		Alienazione di immobili . . . .	»	»	»	»	»	»
12		Alienazione e rimborsi di titoli	»	»	»	»	»	»
13		Alienazione di partecipazioni a capitali di Consorzi e finan- ziamenti a Cooperative isti- tuite ai sensi dell'articolo 23 della legge 12 maggio 1950, n. 230 . . . . .	»	»	»	»	»	»
14		Alienazione di macchinario ad uso agricolo e di trasforma- zione fondiaria . . . . .	14.561.741	»	»	14.561.741	5.720.391	8.841.350
14 bis		Recupero quote ammortamento beni computate nelle spese	»	»	»	»	»	»
15		Alienazione di mezzi di tra- sporto per uso campagna compresi gli animali da tra- sporto . . . . .	8.354.075	»	»	8.354.075	6.217.639	2.136.436
16		Recupero spesa impianti per la conservazione e trasforma- zione dei prodotti agricoli .	»	»	»	»	»	»
		Totale Categoria I . . . .	22.915.816	»	»	22.915.816	11.938.030	10.977.786

CONTO CONSUNTIVO  
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO  
1959-60

Segue Gestione residui.

ENTE PER LA COLONIZZAZIONE  
DELLA MAREMMA TOSCO-LAZIALE

Capitoli	Articoli	DENOMINAZIONE DELLE VOCI DI BILANCIO	Somme rimaste da riscuotere al 30 settembre 1958	VARIAZIONI		Residui definitivi	Somme riscosse nell'esercizio	Somme rimaste da riscuotere al 30 settembre 1959
				in più	in meno			
		<b>CATEGORIA II. — ACCENSIONE DI DEBITI.</b>						
17		Finanziamenti a breve termine	2.925.000.000	»	»	2.925.000.000	»	2.925.000.000
18		Finanziamenti a medio termine	»	»	»	»	»	»
		Totale Categoria II . . .	2.925.000.000	»	»	2.925.000.000	»	2.925.000.000
		<b>CATEGORIA III. — ENTRATE PER OPERE DI BONIFICA.</b>						
19		Concorso statale sulle opere pubbliche ottenute in conces- sione . . . . .	2.140.860.075	»	1.731.500	2.139.128.575	372.442.073	1.766.686.502
20		Contributi per la quota scadente nell'esercizio a carico della proprietà privata nelle spese per la esecuzione di opere pubbliche ottenute in conces- sione . . . . .	»	»	»	»	»	»
21		Contributi esercizio manuten- zione . . . . .	8.460.210	»	»	8.460.210	»	8.460.210
22		Quote a carico dello Stato e di privati proprietari nelle opere di trasformazione e di mi- glioramento fondiario esegui- te dall'Ente in sostituzione di proprietari inadempienti agli obblighi dei piani genera- li di bonifica . . . . .	»	»	»	»	»	»
		Totale Categoria III . . .	2.149.320.285	»	1.731.500	2.147.588.785	372.442.073	1.775.146.712
		<b>CATEGORIA IV. — RECUPERO CREDITI VERSO ASSEGNATARI E COOPERATIVE.</b>						
23		Rimborso anticipazioni da par- te degli assegnatari e delle Cooperative . . . . .	389.481.563	»	»	389.481.563	253.256.393	136.225.170
23 bis		Recupero quota finanziamenti ad assegnatari per costituzio- ni scorte poderali . . . . .	65.284.845	»	»	65.284.845	64.966.071	318.774
		Da riportarsi . . .	454.766.408	»	»	454.766.408	318.222.464	136.543.944

Capitoli	Articoli	DENOMINAZIONE DELLE VOCI DI BILANCIO	Somme rimaste da riscuotere al 30 settembre 1958	VARIAZIONI		Residui definitivi	Somme riscosse nell'esercizio	Somme rimaste da riscuotere al 30 settembre 1959
				in più	in meno			
		<i>Riporto . . . . .</i>	454.766.408	»	»	454.766.408	318.222.464	136.543.944
24		Rimborsi finanziamenti per ga- ranzia . . . . .	95.599	»	»	95.599	95.599	»
24 bis		Recupero crediti patrimoniali derivanti da alienazioni mac- chine alle Cooperative e pic- cola proprietà meccanica . . .	»	»	»	»	»	»
		Totale Categoria IV . . . . .	454.862.007	»	»	454.862.007	318.318.063	136.543.944
		TOTALE TITOLO II. — ENTRATE PER MOVIMENTO DI CAPITALI	5.552.098.108	»	1.731.500	5.550.366.608	702.698.166	4.847.668.442
		TITOLO III. — PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE USCITE						
		CATEGORIA I. — RITENUTE, RIMBORSI E DEPOSITI.						
25		Ritenute per contributi assi- stenziali, previdenziali ed as- sicurativi . . . . .	1.573.147	»	»	1.573.147	141.870	1.431.277
26		Ritenute fiscali . . . . .	7.741.190	»	»	7.741.190	2.169.090	5.572.100
27		Ritenute diverse . . . . .	»	»	»	»	»	»
28		Ritenute per trattamento di li- quidazione del personale . . .	25.843.704	»	»	25.843.704	25.843.704	»
29		Entrate per depositi cauzionali di terzi . . . . .	236.147	»	»	236.147	136.468	99.679
30		Entrate per rimborsi depositi cauzionali dell'Ente . . . . .	14.372.602	»	»	14.372.602	1.683.607	12.688.995
31		Rimborsi di anticipazioni effet- tuate a terzi . . . . .	462.271.586	389.559.231	205.634	851.625.183	45.247.245	806.377.938
32		Reintegri all'Ente di anticipa- zioni ad uffici periferici. . . .	41.214.562	»	»	41.214.562	41.214.562	»
33		Entrate varie . . . . .	1.021.864.571	»	389.559.231	632.305.340	632.305.340	»
		Totale Categoria I . . . . .	1.575.117.509	389.559.231	389.764.865	1.574.911.875	748.741.886	826.169.989

CONTO CONSUNTIVO  
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO  
1959-60

Segue **Gestione residui.**

ENTE PER LA COLONIZZAZIONE  
DELLA MAREMMA TOSCO-LAZIALE

Capitoli	Articoli	DENOMINAZIONE DELLE VOCI DI BILANCIO	Somme rimaste da riscuotere al 30 settembre 1958	VARIAZIONI		Residui definitivi	Somme riscosse nell'esercizio	Somme rimaste da riscuotere al 30 settembre 1959
				in più	in meno			
		<b>CATEGORIA II. — ANNUALITÀ PER TERRENI ESPROPRIATI ED ASSEGNATI.</b>						
34		Annualità relativa a terreni espropriati ed assegnati:						
	1	quota capitale . . . . .	63.577.538	»	»	63.577.538	200.504	63.377.034
	2	quota interessi. . . . .	3.166.931	»	»	3.166.931	199.798	2.967.133
		<b>Totale Categoria II . . . .</b>	<b>66.744.469</b>	<b>»</b>	<b>»</b>	<b>66.744.469</b>	<b>400.302</b>	<b>66.344.167</b>
		<b>CATEGORIA III. — GESTIONI SPECIALI.</b>						
35		Gestioni provvisorie . . . . .	505.359.822	»	645.595	504.714.227	182.441.044	322.273.183
36		Gestione impianti per la con- servazione e trasformazione dei prodotti . . . . .	»	»	»	»	»	»
		<b>Totale Categoria III . . . .</b>	<b>505.359.822</b>	<b>»</b>	<b>645.595</b>	<b>504.714.227</b>	<b>182.441.044</b>	<b>322.273.183</b>
		<b>TOTALE TITOLO III. — PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE USCITE . . . . .</b>	<b>2.147.221.800</b>	<b>389.559.231</b>	<b>390.410.460</b>	<b>2.146.370.571</b>	<b>931.583.232</b>	<b>1.214.787.339</b>
		<b>TOTALE PARTE I. — ENTRATE .</b>	<b>10.477.875.455</b>	<b>389.561.056</b>	<b>392.173.785</b>	<b>10.475.262.726</b>	<b>4.388.068.617</b>	<b>6.087.194.109</b>

Capitoli	Articoli	DENOMINAZIONE DELLE VOCI DI BILANCIO	Somme rimaste da pagare al 30 settembre 1958	VARIAZIONI		Residui definitivi	Somme pagate nell'esercizio	Somme rimaste da pagare al 30 settembre 1959
				in più	in meno			
		<b>PARTE II. — USCITE</b>						
		<b>TITOLO I. — USCITE EFFETTIVE</b>						
		<b>CATEGORIA I. — SPESE PER L'IMPIANTO E L'ORGANIZZAZIONE DEGLI UFFICI CENTRALI E PE- RIFERICI.</b>						
1		Spese per gli impianti . . . . .	582.000	»	»	582.000	582.000	»
2		Acquisto di mobili, macchine ed attrezzature degli Uffici - Strumenti tecnici . . . . .	2.731.659	»	»	2.731.659	2.731.062	597
3		Acquisto di mezzi di locomo- zione . . . . .	»	»	»	»	»	»
4		Acquisti di opere e pubblicazio- ni per la biblioteca . . . . .	»	»	»	»	»	»
		<b>Totale Categoria I . . . .</b>	<b>3.313.659</b>	<b>»</b>	<b>»</b>	<b>3.313.659</b>	<b>3.313.062</b>	<b>597</b>
		<b>CATEGORIA II. — SPESE GENE- RALI DELL'AMMINISTRAZIONE CENTRALE.</b>						
5		Spese fisse per il personale:						
	1	Stipendi ed assegni fissi .	3.633.974	»	»	3.633.974	3.633.974	»
	2	Quota a carico dell'Ente per oneri assicurativi e pre- videnziali . . . . .	4.485.335	»	»	4.485.335	4.485.335	»
	3	Quota a carico dell'Ente per il trattamento di liqui- dazione a favore del perso- nale . . . . .	»	»	»	»	»	»
	3 bis	Accantonamento pruden- ziale trattamento previdenza	»	»	»	»	»	»
	4	Rimborso ad altre Ammi- nistrazioni per competenze al personale comandato presso l'Ente . . . . .	»	»	»	»	»	»
		<b>Da riportarsi . . . .</b>	<b>8.119.309</b>	<b>»</b>	<b>»</b>	<b>8.119.309</b>	<b>8.119.309</b>	<b>»</b>

CONTO CONSUNTIVO  
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO  
1959-60

Segue **Gestione residui.**

ENTE PER LA COLONIZZAZIONE  
DELLA MAREMMA TOSCO-LAZIALE

Capitoli	Articoli	DENOMINAZIONE DELLE VOCI DI BILANCIO	Somme rimaste da pagare al 30 settembre 1958	VARIAZIONI		Residui definitivi	Somme pagate nell'esercizio	Somme rimaste da pagare al 30 settembre 1959
				in più	in meno			
		<i>Ripporto . . . . .</i>	8.119.309		»	8.119.309	8.119.309	»
6		Spese variabili per il personale:						
	1	Compenso lavoro straordinario . . . . .	1.171.434	»	»	1.171.434	1.171.434	»
	2	Premi di rendimento . . . . .	50.000	»	»	50.000	50.000	»
	3	Sussidi . . . . .	25.000	»	»	25.000	25.000	»
	4	Quote a carico dell'Ente per ritenute su spese variabili per il personale . . . . .	224.720	»	»	224.720	224.720	»
	5	Indennità e rimborsi spese di missione e tramutamenti	1.138.391	»	»	1.138.391	1.138.391	»
7		Emolumenti e rimborso spese per gli organi statutari deliberativi, consultivi e di controllo	2.152.627	223.339	»	2.375.966	2.375.966	»
8		Studi e rilievi di carattere generale . . . . .	1.237.269	»	»	1.237.269	142.212	1.095.057
9		Consulenza e funzionamento di Comitati e Commissioni . . . . .	462.000	»	»	462.000	462.000	»
10		Spese di Ufficio:						
	1	Fitti, illuminazione, acqua, riscaldamento manutenzione locali, assicurazione . . . . .	172.464	»	»	172.464	172.464	»
	2	Cancelleria, stampati, pubblicazioni e manutenzione macchine di ufficio . . . . .	354.430	»	»	354.430	354.430	»
	3	Postali, telegrafiche e telefoniche . . . . .	1.069.234	»	»	1.069.234	1.069.234	»
11		Esercizio, manutenzione e noleggio di mezzi di locomozione	233.194	»	»	233.194	233.194	»
12		Spese legali e notarili . . . . .	288.543	»	»	288.543	288.543	»
13		Spese varie . . . . .	707.479	»	»	707.479	707.479	»
		<b>Totale categoria II . . . . .</b>	<b>17.406.094</b>	<b>223.339</b>	<b>»</b>	<b>17.629.433</b>	<b>16.534.376</b>	<b>1.095.057</b>

Capitoli	Articoli	DENOMINAZIONE DELLE VOCI DI BILANCIO	Somme rimaste da pagare al 30 settembre 1958	VARIAZIONI		Residui definitivi	Somme pagate nell'esercizio	Somme rimaste da pagare al 30 settembre 1959
				in più	in meno			
		CATEGORIA III. — SPESE GENERALI DELLE DIPENDENZE PERIFERICO-AZIENDALI.						
14		Spese fisse per il personale:						
	1	Stipendi ed assegni fissi al personale . . . . .	4.560.079	»	»	4.560.079	4.560.079	»
	2	Quote a carico dell'Ente per oneri assicurativi e previ- denziali . . . . .	7.917.026	»	»	7.917.026	7.917.026	»
	3	Quote a carico dell'Ente per la costituzione del fondo di liquidazione a favore del personale . . . . .	195.163	»	»	195.163	195.163	»
	3 bis	Accantonamento prudenziale trattamento di previdenza .	1.931	»	»	1.931	1.931	»
	4	Rimborso ad altre Ammi- nistrizioni per competenze al personale comandato presso le dipendenze . . . . .	»	»	»	»	»	»
15		Spese variabili per il personale:						
	1	Compenso lavoro straordi- nario . . . . .	2.157.329	»	»	2.157.329	2.157.329	»
	2	Premi di rendimento . .	»	»	»	»	»	»
	3	Sussidi . . . . .	85.000	»	»	85.000	85.000	»
	4	Quote a carico dell'Ente per ritenute su spese variabili per il personale . . . . .	623.603	»	»	623.603	623.603	»
	5	Indennità e rimborso spese di missione e tramutamenti . .	8.136.203	»	»	8.136.203	8.136.203	»
16		Studi e rilievi tecnici . .	390.291	»	»	390.291	383.040	7.251
17		Spese di ufficio:						
	1	Fitti, illuminazione, acqua, riscaldamento, manutenzione locali, assicurazione . . . . .	1.144.639	»	12	1.144.627	860.240	284.387
	2	Cancelleria, stampati, pub- blicazioni e manutenzione di macchine di ufficio . . . . .	710.148	»	977	709.171	704.421	4.750
	3	Postali, telegrafiche e tele- foniche . . . . .	752.367	»	3.420	748.947	748.947	»
		<i>Da riportarsi . . . .</i>	26.673.779	»	4.409	26.669.370	26.372.982	296.388



CONTO CONSUNTIVO  
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO  
1959-60

Segue **Gestione residui.**

ENTE PER LA COLONIZZAZIONE  
DELLA MAREMMA TOSCO-LAZIALE

Capitoli	Articoli	DENOMINAZIONE DELLE VOCI DI BILANCIO	Somme rimaste da pagare al 30 settembre 1958	VARIAZIONI		Residui definitivi	Somme pagate nell'esercizio	Somme rimaste da pagare al 30 settembre 1959
				in più	in meno			
		<i>Riporto . . . . .</i>	26.673.779	»	4.409	26.669.370	26.372.982	296.388
18		Esercizio, manutenzione e no- leggio di mezzi di locomo- zione . . . . .	2.248.476	»	»	2.248.476	2.153.538	94.938
19		Spese legali e notarili . . . . .	1.024.750	»	»	1.024.750	1.024.750	»
20		Manutenzione strumenti tecnici	22.820	»	»	22.820	1.010	21.810
20 bis		Spese varie . . . . .	194.094	»	5	194.089	191.151	2.938
		<b>Totale Categoria III . . . . .</b>	<b>30.163.919</b>	<b>»</b>	<b>4.414</b>	<b>30.159.505</b>	<b>29.743.431</b>	<b>416.074</b>
		<b>CATEGORIA IV. — INTERESSI PASSIVI E SERVIZI DI CASSA.</b>						
21		Interessi passivi per commissio- ni di Banca su operazioni generiche di finanziamento	301.938	»	»	301.938	»	301.938
22		Spese relative al servizio di Cassa . . . . .	2.500	»	»	2.500	2.500	»
		<b>Totale Categoria IV . . . . .</b>	<b>304.438</b>	<b>»</b>	<b>»</b>	<b>304.438</b>	<b>2.500</b>	<b>301.938</b>
		<b>CATEGORIA V. — TRASFORMA- ZIONE FONDARIA.</b>						
23		Progettazione, direzione, assi- stenza, contabilità e collaudo lavori . . . . .	18.466.620	»	6.029.840	12.436.780	11.117.278	1.319.502
24		Opere di trasformazione e di miglioramento fondiario su terreni comunque acquisiti per le assegnazioni . . . . .	6.729.589.560	»	»	6.729.589.560	3.114.182.451	3.615.407.109
25		Opere di trasformazione relative alla metà dei terreni costi- tuenti il terzo residuo asse- gnati all'Ente in adempimen- to degli obblighi previsti dal- l'articolo 9 della legge 21 ottobre 1950, n. 841. . . . .	177.151.458	1.517.362	»	178.668.820	55.014.338	123.654.482
26		Acquisto di terreni e manufatti ad integrazione di quelli espropriati . . . . .	153.344.838	»	4.000.000	149.344.838	23.510.662	125.834.176
27		Borghi rurali . . . . .	801.113.839	»	»	801.113.839	247.529.183	553.584.656
27 bis		Altre opere di carattere pub- blico . . . . .	113.390.407	»	»	113.390.407	58.915.901	54.474.506
		<b>Totale Categoria V . . . . .</b>	<b>7.993.056.722</b>	<b>1.517.362</b>	<b>10.029.840</b>	<b>7.984.544.244</b>	<b>3.510.269.813</b>	<b>4.474.274.431</b>

Capitoli	Articoli	DENOMINAZIONE DELLE VOCI DI BILANCIO	Somme rimaste da pagare al 30 settembre 1958	VARIAZIONI		Residui definitivi	Somme pagate nell'esercizio	Somme rimaste da pagare al 30 settembre 1959
				in più	in meno			
		<b>CATEGORIA VI. — CATASTO TERRENI.</b>						
28		Spese per l'impianto catasto terreni . . . . .	11.833.480	»	1.056.931	10.776.249	1.717.113	9.059.136
		Totale Categoria VI . . . .	11.833.480	»	1.056.931	10.776.249	1.717.113	9.059.136
		<b>CATEGORIA VII. — ASSISTENZA TECNICA E COOPERAZIONE PER GLI ASSEGNATARI.</b>						
29		Istruzione professionale degli assegnatari, organizzazione centri di meccanica agraria .	43.022.858	»	5.376.471	37.646.387	5.332.117	32.314.270
29 bis		Istruzione popolare . . . . .	47.659	»	»	47.659	47.659	»
29 ter		Istituti professionali . . . . .	»	»	»	»	»	»
30		Assistenza tecnica e veterinaria	16.077.885	200	»	16.078.085	16.044.831	33.254
30 bis		Assistenza economica e finan- ziaria . . . . .	6.224.591	»	»	6.224.591	5.479.721	744.870
30 ter		Assistenza sanitaria, sociale e religiosa. . . . .	31.848.831	»	158.508	31.690.323	26.600.230	5.090.093
31		Istruzione ed assistenza alla Cooperazione . . . . .	8.521.755	»	1.027.387	7.494.368	7.494.368	»
32		Assegnazione delle terre ed opere di trasformazione fon- diaria, contratti, ecc. . . . .	6.503.482	»	»	6.503.482	6.503.482	»
32 bis		Attività divulgativa . . . . .	4.578.304	»	200.950	4.377.354	4.351.946	25.408
		Totale Categoria VII . . . .	116.825.365	200	6.763.316	110.062.249	71.854.354	38.207.895
		<b>CATEGORIA VIII. — SPESE PER LA CONDUZIONE PROVVISO- RIA DEI TERRENI.</b>						
33		Spese per la conduzione prov- visoria dei terreni (esercizio 1957-58 e anticipazioni per l'esercizio 1958-59) . . . . .	»	»	»	»	»	»
		Totale Categoria VIII . . . .	»	»	»	»	»	»

Capitoli	Articoli	DENOMINAZIONE DELLE VOCI DI BILANCIO	Somme rimaste da pagare al 30 settembre 1958	VARIAZIONI		Residui definitivi	Somme pagate nell'esercizio	Somme rimaste da pagare al 30 settembre 1959
				in più	in meno			
		<b>CATEGORIA IX. — ACCANTONAMENTI IN ATTESA DI DESTINAZIONE.</b>						
34		Accantonamenti corrispondenti alle annualità per opere di miglioramento di cui al capitolo 5 - Entrate . . . . .	274.927.647	»	»	274.927.647	»	274.927.647
35		Accantonamento corrispondente alle annualità per i terreni assegnati provenienti da acquisti, permuta e donazioni di cui al Capitolo 6 - Entrate	2.067.787	»	»	2.067.787	»	2.067.787
36		Fondi a disposizione per integrazione altri stanziamenti	»	»	»	»	»	»
		Totale Categoria IX . . . .	276.995.434	»	»	276.995.434	»	276.995.434
		<b>TOTALE TITOLO I - USCITE EFFETTIVE. . . . .</b>	<b>8449.898.811</b>	<b>1.740.901</b>	<b>17.854.501</b>	<b>8433.785.211</b>	<b>3633.434.649</b>	<b>4.800.350.562</b>
		<b>TITOLO II. — USCITE PER MOVIMENTO DI CAPITALI</b>						
		<b>CATEGORIA I. — ACQUISIZIONE DI BENI.</b>						
37		Acquisto di immobili . . . . .	122.443.113	»	»	122.443.113	48.568.647	73.874.466
38		Acquisto di titoli . . . . .	»	»	»	»	»	»
39		Partecipazione a capitali di Consorzi o finanziamenti a Cooperative istituiti ai sensi dell'articolo 23 della legge 12 maggio 1950, n. 230 . .	3.250.000	»	»	3.250.000	»	3.250.000
40		Acquisto di macchinario ad uso agricolo e di trasformazione fondiaria . . . . .	11.173.095	»	»	11.173.095	8.776.087	2.397.008
41		Acquisto di mezzi di trasporto per uso di campagna compresi gli animali da trasporto . .	156.828	»	»	156.828	»	156.828
42		Impianti per la conservazione e la valorizzazione dei prodotti agricoli . . . . .	102.504.366	»	»	102.504.366	69.994.229	32.510.137
		Totale Categoria I . . . .	239.527.402	»	»	239.527.402	127.338.963	112.188.439

Capitoli	Articoli	DENOMINAZIONE DELLE VOCI DI BILANCIO	Somme rimaste da pagare al 30 settembre 1958	VARIAZIONI		Residui definitivi	Somme pagate nell'esercizio	Somme rimaste da pagare al 30 settembre 1959
				in più	in meno			
		<b>CATEGORIA II. — ESTINZIONE DI DEBITI.</b>						
43		Restituzione finanziamenti a breve termine . . . . .	»	»	»	»	»	»
44		Rimborso delle quote scadenti nell'esercizio per finanzia- menti a medio termine . .	2.999.245	»	»	2.999.245	174.049	2.825.196
44 bis		Estinzione debiti patrimoniali	»	»	»	»	»	»
		Totale Categoria II . . .	2.999.245	»	»	2.999.245	174.049	2.825.196
		<b>CATEGORIA III. — BONIFICA.</b>						
45		Studio, progettazione, rileva- zione, direzione e assistenza, contabilità e collaudo lavori	9.750.474	»	456.122	9.294.352	2.067.478	7.226.874
46		Espropriazione ed esecuzione di opere di competenza sta- tale ottenute in concessione	2223.804.706	»	»	2223.804.706	478.707.735	1.745.096.971
47		Esercizio e manutenzione . .	132.800	»	»	132.800	78.800	54.000
48		Opere di trasformazione di mi- glioramento fondiario ese- guite dall'Ente in sostituzione di proprietari inadempienti agli obblighi di bonifica . .	»	»	»	»	»	»
		Totale Categoria III . . .	2233.687.980	»	456.122	2233.231.858	480.854.013	1.752.377.845
		<b>CATEGORIA IV. — ACCENSIONE DI CREDITI VERSO ASSEGNATARI E COOPERATIVE.</b>						
49		Anticipazioni ad assegnatari e Cooperative . . . . .	49.920.670	»	»	49.920.670	48.562.317	1.358.353
49 bis		Finanziamenti ad assegnatari per costituzione scorte pode- rali . . . . .	3.109.964	»	»	3.109.964	3.109.964	»
50		Finanziamenti per garanzia .	32.142.144	»	»	32.142.144	32.132.406	9.738
		Totale Categoria IV . . .	85.172.778	»	»	85.172.778	83.804.687	1.368.091
		<b>TOTALE TITOLO II. - USCITE PER MOVIMENTO DI CAPITALI</b>	2561.387.405	»	456.122	2560.931.283	692.171.712	1.868.759.571

CONTO CONSUNTIVO  
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO  
1959-60

Segue **Gestione residui.**

ENTE PER LA COLONIZZAZIONE  
DELLA MAREMMA TOSCO-LAZIALE

Capitoli	Articoli	DENOMINAZIONE DELLE VOCI DI BILANCIO	Somme rimaste da pagare al 30 settembre 1958	VARIAZIONI		Residui definitivi	Somme pagate nell'esercizio	Somme rimaste da pagare al 30 settembre 1959
				in più	in meno			
		<b>TITOLO III. — PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE ENTRATE</b>						
		<b>CATEGORIA I. — VERSAMENTI, RITENUTE, RIMBORSI, DEPOSITI.</b>						
51		Versamento di ritenute per con- tributi assistenziali, previden- ziali ed assicurativi . . . . .	11.776.324	»	»	11.776.324	9.506.604	2.269.717
52		Versamento di ritenute fiscali	96.812.000	»	»	96.812.000	91.047.464	5.764.539
53		Versamento di ritenute diverse	»	»	»	»	»	»
54		Versamento per il fondo di li- quidazione del personale . .	82.556.596	152892278	»	235.448.874	388.155	235.060.719
55		Rimborsi depositi cauzionali .	162.412.433	»	»	162.412.433	101.112.494	61.299.942
56		Versamento per depositi cauzio- nali . . . . .	»	»	»	»	»	»
57		Anticipazioni a terzi . . . . .	41.612.540	94.455.875	205.634	135.862.781	2.972.858	132.889.923
58		Finanziamenti ad uffici peri- ferici . . . . .	206.223.185	»	»	206.223.185	206.223.185	»
59		Spese varie . . . . .	449.335.808	»	247.348.153	201.987.655	201.987.655	»
		<b>Totale Categoria I . . . .</b>	<b>1.050.728.883</b>	<b>247348153</b>	<b>247.553.787</b>	<b>1050.523.249</b>	<b>613.238.409</b>	<b>437.284.840</b>
		<b>CATEGORIA II. — ACCANTONA- MENTO DI ANNUALITÀ PER TERRENI ESPROPRIATI ED AS- SEGNATI.</b>						
60		Annualità relative a terreni espropriati:						
	1	Quota capitale. . . . .	660.517.359	»	»	660.517.359	»	660.517.359
	2	Quota interessi . . . . .	279.165.045	»	»	279.165.045	»	279.165.045
		<b>Totale Categoria II . . . .</b>	<b>939.682.404</b>	<b>»</b>	<b>»</b>	<b>939.682.404</b>	<b>»</b>	<b>939.682.404</b>

Capitoli	Articoli	DENOMINAZIONE DELLE VOCI DI BILANCIO	Somme rimaste da pagare al 30 settembre 1958	VARIAZIONI		Residui definitivi	Somme pagate nell'esercizio	Somme rimaste da pagare al 30 settembre 1959
				in più	in meno			
		CATEGORIA III. — GESTIONI SPECIALI.						
61		Gestioni provvisorie . . . . .	159.429.463	»	102.302	159.327.161	137.999.058	21.328.103
62		Gestione impianti per la con- servazione e la trasformatio- ne dei prodotti . . . . .	»	»	»	»	»	»
		Totale Categoria III . . . .	159.429.463	»	102.302	159.327.161	137.999.058	21.328.103
		TOTALE TITOLO III. — PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE ENTRATE . . . . .	2149.840.750	247348153	247.656.089	2149.532.814	751.237.467	1398.295.347
		TOTALE PARTE II. — USCITE	13161.126.966	249089054	265.966.712	13144.249.308	5076.843.828	8.067.405.480

CONTO CONSUNTIVO  
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO  
1959-60

Segue **Gestione residui.**

ENTE PER LA COLONIZZAZIONE  
DELLA MAREMMA TOSCO-LAZIALE

Titoli	DESCRIZIONE DEI TITOLI	Residui al 30 settembre 1958	VARIAZIONI		Residui	Somme riscosse o pagate nell'esercizio	Somme rimaste da riscuotere o da pagare al 30 settembre 1959
			in più	in meno			
<b>RIEPILOGO</b>							
<b>PARTE I. — ENTRATE</b>							
I	Entrate effettive . . . . .	2.778.555.547	1.825	31.825	2.778.525.547	2.753.787.219	24.738.328
II	Entrate per movimento di capitali . .	5.552.098.108	»	1.731.500	5.550.366.608	702.698.166	4.847.668.442
III	Partite che si compensano con le uscite	2.147.221.800	389.559.231	390.410.460	2.146.370.571	931.583.232	1.214.787.339
	<b>TOTALE PARTE I. — ENTRATE . . .</b>	<b>10.477.875.455</b>	<b>389.561.056</b>	<b>392.173.785</b>	<b>10.475.262.726</b>	<b>4.388.068.617</b>	<b>6.087.194.109</b>
<b>PARTE II. — USCITE</b>							
I	Uscite effettive . . . . .	8.449.898.811	1.740.901	17.854.501	8.433.785.211	3.633.434.649	4.800.350.562
II	Uscite per movimento di capitali . . .	2.561.387.405	»	456.122	2.560.931.283	692.171.712	1.868.759.571
III	Partite che si compensano con le entrate	2.149.840.750	247.348.153	247.656.089	2.149.532.814	751.237.467	1.398.295.347
	<b>TOTALE PARTE II — USCITE . . .</b>	<b>13.161.126.966</b>	<b>249.089.054</b>	<b>265.966.712</b>	<b>13.144.249.308</b>	<b>5.076.843.828</b>	<b>8.067.405.480</b>

Dimostrazione del risultato al 30 settembre 1959.

Avanzo di Amministrazione al 30 settembre 1958 . . . . .	»	563.602.386
Variazioni in aumento ai residui attivi verificatesi durante l'esercizio per nuovi accertamenti . . . . .	»	
Variazioni in diminuzione ai residui passivi verificatesi durante l'esercizio per la accertata insussistenza degli stessi . . . . .	18.412.925	
		18.412.925
Variazioni in diminuzione ai residui attivi verificatesi durante l'esercizio per l'accertata insussistenza degli stessi . . . . .	2.407.095	
Variazioni in aumento ai residui passivi verificatesi durante l'esercizio per nuovi accertamenti . . . . .	1.740.901	
		4.147.996
Avanzo afferente l'esercizio 1957-58 determinato successivamente al 1° ottobre 1958		577.867.315
Disavanzo totale di competenza dell'esercizio 1957-58 . . . . .		2.548.289.619
		1.970.422.304
DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE AL 30 SETTEMBRE 1959 . . . . .		



**Risultato definitivo del conto finanziario.**

	IN CONTO		Totale
	Residui	Competenza	
Avanzo di Cassa al 1° ottobre 1958 . . . . .	»	»	3.246.853.897
Riscossioni: riassunto generale della parte I . . . . .	4.388.068.617	25.650.959.819	30.039.028.436
Pagamenti: riassunto generale della parte II . . . . .	5.076.843.828	24.667.587.124	29.744.430.952
Avanzo di Cassa al 30 settembre 1959 . . . . .	»	»	3.541.451.381
Residui attivi . . . . .	6.087.194.109	4.588.328.017	10.675.522.126
Differenza attiva . . . . .	»	»	14.216.973.507
Residui passivi . . . . .	8.067.405.480	8.119.990.331	16.187.395.811
<b>RISULTATO DEFINITIVO AL 30 SETTEMBRE 1959 . . . . .</b>	»	»	<b>1.970.422.304</b>

Conto economico.

Numero d'ordine	SPESE E PERDITE	IMPORTI	Numero d'ordine	RICAVI E UTILI	IMPORTI
1	Interessi passivi . . . . .	1.060.911.346	1	Interessi attivi . . . . .	572.685.529
2	Spese generali dell'Amministrazione Centrale . . . . .	616.803.713	2	Fitti . . . . .	1.741.105
3	Spese generali delle dipendenze periferico-aziendali . . . . .	1.035.967.250	3	Entrate diverse extra patrimoniali	2.030.481
4	Spese Catasto terreni . . . . .	8.957.180	4	Assegnazioni dello Stato per i compiti istituzionali:	
5	Spese per la trasformazione fondiaria . . . . .	6.338.606.316		a) dalla legge stralcio sul bilancio dello Stato 1958-1959 . . . . .	5.900.000.000
6	Spese per la bonifica . . . . .	56.438.165		b) dalla legge n. 600 del 9 luglio 1957 sul bilancio dello Stato 1958-1959	6.000.000.000
7	Spese di assistenza tecnica e cooperazione per gli assegnatari . . . . .	1.579.707.151			11.900.000.000
8	Sopravvenienze e insussistenze di bilancio . . . . .	4.147.996		a detrarre:	
9	Perdita verificatasi nella cessione dei beni . . . . .	147.073.623		le utilizzazioni precedenti, corrispondenti ad estinzione quote capitale cessione annualità	4.769.482.865
			5	Risultato delle gestioni provvisorie	58.112.326
			6	Sopravvenienze e insussistenze di bilancio . . . . .	18.412.925
				Totale ricavi e utili . . .	7.783.499.501
				RISULTATO ECONOMICO DELL'ESERCIZIO IN DIMINUZIONE DEL PATRIMONIO . . . . .	3.065.113.239
	TOTALE SPESE E PERDITE . . .	10.848.612.740		TOTALE A PAREGGIO . . .	10.848.612.740

CONTO CONSUNTIVO  
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO  
1959-60

Stato dei capitali.

ENTE PER LA COLONIZZAZIONE  
DELLA MAREMMA TOSCO-LAZIALE

	AL PRINCIPIO DELL'ESERCIZIO		ALLA FINE DELL'ESERCIZIO		VARIAZIONI PER	
	Somme parziali	Somme totali	Somme parziali	Somme totali	Aumenti di attività o diminuzione di passività	Aumenti di passività o diminuzione di attività
<b>PARTE I. — SITUAZIONE PATRIMONIALE</b>						
<b>TITOLO I.</b>						
<i>Attivo:</i>						
1. - Impianti fissi . . . . .	46.373.656		47.490.719		1.117.063	»
2. - Immobili . . . . .	626.081.164		629.943.714		15.562.550	11.700.000
3. - Impianti per la conservazione e la valorizzazione dei prodotti agricoli	130.000.000		246.600.000		116.600.000	»
4. - Mobili e macchine d'ufficio, pub- blicazioni, strumenti tecnici, og- getti di corredo . . . . .	365.152.384		368.041.213		4.635.487	1.746.658
5. - Automezzi e mezzi di trasporto. .	412.536.941		313.492.516		5.130.287	104.174.712
6. - Macchine e attrezzi agricoli . . .	4.851.291.767		3.970.651.320		264.143.059	1.144.783.506
7. - Baracche e ricoveri . . . . .	51.487.342		50.174.755		»	1.312.587
8. - Materiali studi e rilievi aerofoto- grammetrici - Bonifiche in Al- bania . . . . .	1		1		»	»
9. - Titoli pubblici . . . . .	585.000		585.000		»	»
10. - Partecipazioni azionarie . . . . .	41.750.000		41.750.000		»	»
11. - Magazzini e scorte morte . . . . .	282.486.034		215.087.390		»	67.398.644
12. - Scorte vive . . . . .	3.915.001		3.394.001		»	521.000
13. - Crediti patrimoniali . . . . .	10.476.497		10.476.497		»	»
14. - Crediti per cessione macchinario per costituzione della piccola proprie- tà meccanica . . . . .	436.616.052		368.389.243		50.666.212	118.893.021
15. - Crediti per cessione macchinario alle Cooperative fra assegnatari .	1.068.991.112		899.329.826		14.783.072	184.444.358
<i>Da riportarsi . . . . .</i>	8.327.742.951		7.165.406.195			

	AL PRINCIPIO DELL'ESERCIZIO		ALLA FINE DELL'ESERCIZIO		VARIAZIONI PER	
	Somme parziali	Somme totali	Somme parziali	Somme totali	Aumenti di attività o diminuzione di passività	Aumenti di passività o diminuzione di attività
<i>Riporto</i> . . .	8.327.742.951		7.165.406.195			
16. - Mezzadri e compartecipanti . . .	2.035.556		»		»	2.035.556
17. - Assegnatari per anticipazioni annuali . . . . .	1.349.276.215		1.434.787.150		796.064.292	710.553.357
18. - Assegnatari per costituzione scorte poderali . . . . .	4.980.772.222		5.220.718.782		637.249.605	397.303.045
19. - Cooperative di assegnatari . . . .	672.697.017		747.229.888		1.266.425.903	1.191.893.032
20. - Spese anticipate da ripartire fra assegnatari . . . . .	295.865.245		309.167.824		13.302.579	»
	15.628.389.206		14.877.309.839			
Somme impegnate in relazione ad investimenti per:						
<i>Ratei attivi:</i>						
21. - Annualità dello Stato di esercizi futuri acquisite per utilizzo anticipato mediante cessione ai sensi della legge 25 luglio 1952, n. 998 e 15 luglio 1954, n. 543 . . . . .	18.781.976.105		14.012.493.240		4.769.482.865	»
		34.410.365.311		28.889.803.079		
<i>Passivo:</i>						
22. - Assegnatari . . . . .	199.748.909		94.301.369		105.447.540	»
23. - Cooperative di assegnatari . . . .	3.474.016		2.327.523		1.146.493	»
24. - Debiti patrimoniali . . . . .	4.859.230		4.859.230		»	»
25. - Fondo di ammortamento . . . . .	3.778.915.995		3.665.519.210		694.092.466	580.695.681
26. - Istituti finanziari per sconto annualità future . . . . .	18.781.976.105	22.768.974.255	14.012.493.240	17.779.500.572	»	4.769.432.865
Netto patrimoniale . . . . .		11.641.391.056		11.110.302.507		

CONTO CONSUNTIVO  
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO  
1959-60

Segue **Stato dei capitali.**

ENTE PER LA COLONIZZAZIONE  
DELLA MAREMMA TOSCO-LAZIALE

	AL PRINCIPIO DELL'ESERCIZIO		ALLA FINE DELL'ESERCIZIO		VARIAZIONI PER	
	Somme parziali	Somme totali	Somme parziali	Somme totali	Aumenti di attività o diminuzione di passività	Aumenti di passività o diminuzione di attività
<i>Riporto . . .</i>		11.641.391.056		11.110.302.507		
<b>TITOLO II.</b>						
27. - Depositari di titoli a cauzione o custodia . . . . .		5.100.520.700		6.032.545.000	932.024.300	»
28. - Depositanti di titoli a cauzione o custodia . . . . .		5.100.520.700		6.032.545.000	»	932.024.300
Netto patrimoniale come sopra . .		11.641.391.056		11.110.302.507		
<b>PARTE II. — SITUAZIONE AMMINISTRATIVA</b>						
<i>Attivo:</i>						
29. - Disponibilità di Cassa . . . . .	3.246.853.897		3.541.451.381			
30. - Residui attivi . . . . .	10.477.875.455		10.675.522.126			
		13.724.729.352		14.216.973.507		
<i>Passivo:</i>						
31. - Residui passivi . . . . .		13.161.126.966		16.187.395.811	»	2.534.024.690
Disavanzo di Amministrazione . .		563.602.386		1.970.422.304		
Patrimonio netto complessivo al principio dell'Esercizio . . . . .		12.204.993.442				
Diminuzione patrimoniale dell'esercizio . . . . .		3.065.113.239			3.065.113.239	»
<b>VALORI DEL NETTO AL 30 SETTEMBRE 1959:</b>						
Patrimonio di fondazione . . . . .			150.000.000			
Patrimonio ex E. B. A. . . . .			140.281.433			
Avanzo patrimoniale per l'attività istituzionale . . . . .			8.849.598.770			
<b>PATRIMONIO NETTO COMPLESSIVO AL 30 SETTEMBRE 1959 . . . . .</b>		<b>9.139.880.203</b>		<b>9.139.880.203</b>	<b>12.752.987.012</b>	<b>12.752.987.012</b>

DENOMINAZIONE DELLE VARIE VOCI DI ENTRATA	Accerta- mento totale secondo il bilancio	VARIAZIONI PATRIMONIALI PER					Entrate depurate dei movimenti patrimoniali
		Compen- sazioni nelle voci di spesa	Diminuzione di attività	Aumento di passività	Aumento di attività	Diminuzione di passività	
A) GESTIONE COMPETENZA.							
Redditi patrimoniali . . . . .	574.426.634	»	»	»	»	»	574.426.634
Assegnazioni dello Stato per i compiti istituzionali . . . . .	11.900.000.000	»	4.769.482.865	»	»	»	7.130.517.135
Annualità di miglioramento sui terreni espropriati, assegnati e provenienti da acquisti, permutate e donazioni.	115.190.587	115.190.587	»	»	»	»	»
Proventi gestioni provvisorie . . . . .	114.663.319	»	70.012.674	»	13.461.681	»	58.112.326
Vendita di beni non utilizzabili . . . . .	210.550	210.550	»	»	»	»	»
Entrate diverse ed eventuali extra patrimoniali . . . . .	2.030.481	»	»	»	»	»	2.030.481
Concorsi e rimborsi nelle spese . . . . .	46.607.125	46.607.125	»	»	»	»	»
Alienazione di immobili . . . . .	11.700.000	»	11.700.000	»	»	»	»
Alienazione di macchinario ad uso agri- colo e mezzi di trasporto . . . . .	344.985.980	»	344.985.980	»	»	»	»
Accensione di debiti . . . . .	650.000.000	650.000.000	»	»	»	»	»
Entrate per opere di bonifica . . . . .	1.647.877.621	1.647.877.621	»	»	»	»	»
Recupero crediti verso assegnatari e Cooperative . . . . .	2.299.749.434	»	2.299.749.434	»	»	»	»
Recupero crediti per cessione macchi- nario alla piccola proprietà meccanica e Cooperative . . . . .	102.648.968	»	102.648.968	»	»	»	»
	17.810.090.699	2.459.885.883	7.598.579.921	»	13.461.681	»	7.765.086.576

punti di concordanza  
economico e lo stato dei capitali.

ENTE PER LA COLONIZZAZIONE  
DELLA MAREMMA TOSCO-LAZIALE

DENOMINAZIONE DELLE VARIE VOCI DI USCITA	Accerta- mento totale secondo il bilancio	VARIAZIONI PATRIMONIALI PER					Spese depurate dei movimenti patrimoniali
		Compen- sazioni nelle voci di entrata	Quote di ammor- tamento	Aumento di attività	Diminuzione di passività	Diminuzione di attività	
A) GESTIONE COMPETENZA.							
Spese per l'impianto e l'organizzazione degli uffici centrali e periferici. . . . .	7.471.100	210.550	»	7.260.550	»	»	»
Spese generali dell'Amministrazione Centrale . . . . .	594.189.359	2.527.653	25.142.007	»	»	»	616.803.713
Spese generali delle dipendenze peri- ferico-aziendali . . . . .	990.050.598	8.251.800	54.168.452	»	»	»	1.035.967.250
Interessi passivi e servizi di cassa . .	1.060.911.346	»	»	»	»	»	1.060.911.346
Trasformazione fondiaria . . . . .	5.866.622.801	29.401.707	501.385.222	»	»	»	6.338.606.316
Catasto terreni . . . . .	8.957.180	»	»	»	»	»	8.957.180
Assistenza tecnica e cooperazione per gli assegnatari . . . . .	1.586.133.116	6.425.965	»	»	»	»	1.579.707.151
Accantonamenti in attesa di destina- zione. . . . .	115.190.587	115.190.587	»	»	»	»	»
Acquisizione di beni . . . . .	198.721.747	»	»	198.721.747	»	»	»
Restituzione finanziamenti a breve ter- mine . . . . .	650.000.000	650.000.000	»	»	»	»	»
Rimborso quote finanziamenti a medio termine . . . . .	4.769.482.865	»	»	»	4.769.482.865	»	»
Bonifica . . . . .	1.704.315.786	1.647.877.621	»	»	»	»	56.438.165
Anticipazioni ad assegnatari, a Coope- rative e finanziamenti per costitu- zione scorte poderali . . . . .	2.806.333.833	»	»	2.806.333.833	»	»	»
	20.358.380.318	2.459.885.883	580.695.681	3.012.316.130	4.769.482.865	»	10.697.391.121





punti di concordanza  
economico e lo stato dei capitali.

ENTE PER LA COLONIZZAZIONE  
DELLA MAREMMA TOSCO-LAZIALE

DENOMINAZIONE DELLE VARIE VOCI DI USCITA	Accerta- mento totale secondo il bilancio	VARIAZIONI PATRIMONIALI PER					Spese depurate dei movimenti patrimoniali
		Compen- sazioni nelle voci di entrata	Quote di ammor- tamento	Aumento di attività	Diminuzione di passività	Diminuzione di attività	
<b>B) GESTIONE RESIDUI.</b>							
1°) <i>Variazioni in diminuzione dei residui attivi:</i>							
Annualità per opere di migliora- mento . . . . .	1.825	1.825	»	»	»	»	»
Entrate diverse . . . . .	30.000	»	»	»	»	»	30.000
Entrate per opere di bonifica . . .	1.731.500	»	»	»	»	»	1.731.500
Partite che si compensano con le Entrate . . . . .	389.764.865	389.764.865	»	»	»	»	»
Gestioni provvisorie . . . . .	645.595	»	»	»	»	»	645.595
	392.173.785	389.766.690	»	»	»	»	2.407.095
2°) <i>Variazioni in aumento dei re- sidui passivi:</i>							
Spese generali dell'Amministrazione Centrale. . . . .	223.339	»	»	»	»	»	223.339
Trasformazione fondiaria . . . . .	1.517.362	»	»	»	»	»	1.517.362
Assistenza tecnica e cooperazione per gli assegnatari . . . . .	200	»	»	»	»	»	200
Partite che si compensano con le entrate . . . . .	247.348.153	247.348.153	»	»	»	»	»
	249.089.054	247.348.153	»	»	»	»	1.740.901
<b>C) SOPRAVVENIENZE E INSUSSISTENZE.</b>							
Scomputo quote ammortamento beni ceduti . . . . .	»	»	»	»	694.092.466	694.092.466	»
Perdita e utile verificatisi sulla cessione dei beni . . . . .	»	»	»	575.212	»	147.648.835	147.073.623
	»	»	»	575.212	694.092.466	841.741.301	147.073.623
<b>TOTALI . . .</b>	<b>20.999.643.157</b>	<b>3.097.000.726</b>	<b>580.695.681</b>	<b>3.012.891.342</b>	<b>5.463.575.331</b>	<b>841.741.301</b>	<b>10.848.612.740</b>
Aumento patrimoniale per modifica impostazione contabile esercizi precedenti . . .							»
<b>Totale . . .</b>							<b>10.848.612.740</b>



CONTO CONSUNTIVO  
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO  
1959-60.

ENTE PER LA VALORIZZAZIONE  
DEL TERRITORIO DEL FUCINO.

---

**ANNESSO N. 2**

al conto consuntivo della spesa del Ministero dell'agricoltura e delle foreste  
per l'esercizio finanziario dal 1° luglio 1959 al 30 giugno 1960

---

**CONTO CONSUNTIVO**  
**DELL'ENTE PER LA VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO DEL FUCINO**  
per l'esercizio finanziario 1958-59

---



## RELAZIONE

Il bilancio consuntivo che viene proposto all'approvazione del Consiglio riguarda l'esercizio 1958-59, il cui programma di attività è stato predisposto sulla base di accordi presi in sede ministeriale, sui quali fu ampiamente riferito nella relazione al bilancio preventivo.

Come appare dalle cifre che saranno più avanti esaminate ed illustrate il programma ha trovato completa attuazione in tutti i settori di attività - ad eccezione di quello relativo alle opere pubbliche in concessione - nel quale si deve registrare una sensibile flessione rispetto alle previsioni.

Le direttive di gestione che hanno ispirato l'Amministrazione sono quelle stesse che furono espone nella relazione al consuntivo del precedente esercizio 1957-58 e che qui si riportano in sintesi:

- 1°) attuare ogni iniziativa diretta ad aumentare i redditi agricoli;
- 2°) favorire con azione diretta e indiretta l'alleggerimento della pressione demografica esistente nel Comprensorio;
- 3°) proseguire ed intensificare l'assistenza nelle sue varie forme agli assegnatari ed ai coltivatori diretti;
- 4°) favorire la industrializzazione ed il turismo;
- 5°) contenere tutte le spese non essenziali.

In applicazione di queste direttive infatti nell'esercizio in esame si è provveduto:

### *a) Per quanto concerne le attività:*

1°) a progettare la irrigazione dei terreni del comune di Avezzano (spesa prevista lire 460 milioni), il completamento della sistemazione idraulica del Fucino (revisione della cancellazione e nuovo impianto idrovoro: spesa prevista lire 390 milioni), la costruzione delle borgate di Celano, Luco e Ortucchio, nonché altre opere minori di trasformazione fondiaria;

2°) a svolgere corsi di istruzione professionale agricola ed extra agricola con il fine di dare ai giovani già in età di lavoro un addestramento che consenta di emigrare in altre regioni o paesi e di inserirsi in attività extra agricole;

3°) ad assistere attraverso il proprio personale tecnico ed amministrativo gli assegnatari e le loro cooperative ed i piccoli proprietari sia nel comprensorio di riforma che in quello di valorizzazione.

In particolare si è favorito il ricorso al credito agrario da parte degli assegnatari, i quali hanno così potuto beneficiare di adeguate anticipazioni al tasso di favore previsto dalla legge, ulteriormente ridotto da un contributo dell'Ente;

4°) a redigere un vasto programma di industrie per la lavorazione, trasformazione e conservazione dei prodotti agricoli.

È stata in complesso prevista una spesa di lire 500 milioni, finanziata secondo le note modalità dalla Cassa per il Mezzogiorno ed alla quale l'Ente partecipa con un contributo del 15 per cento.

Si tratta di caseifici, di cantine sociali, di magazzini per la lavorazione delle patate, ecc. di attrezzature cioè che influiranno certamente in senso favorevole sulla economia della zona e che daranno anche una sana consistenza alla organizzazione cooperativa che è chiamata a gestire queste attività.

b) Per la organizzazione interna:

1°) al fine di contenere le spese di funzionamento dopo la riduzione apportata al personale impiegatizio, verificatasi nel precedente esercizio, si è effettuato, in quello in esame uno sfollamento volontario di personale operaio conclusosi con le dimissioni dal servizio tra il dicembre 1958 ed il maggio 1959 di n. 142 unità, (sulle 344 in servizio) costituite da salariati comuni, salariati che erano anche assegnatari, da autisti e da falegnami.

Questa operazione ha portato nel corso dell'esercizio ad una sensibile maggiore spesa per le indennità speciali erogate per favorire l'esodo e ad un minor rendimento di tutto il personale salariato nelle varie gestioni per quel turbamento che le operazioni di ridimensionamento sempre comportano.

I favorevoli risultati che si riscontreranno nei futuri esercizi, compenseranno però largamente questa maggiore spesa;

2°) si è provveduto a chiudere e liquidare le gestioni speciali della falegnameria, della stalla bovini e degli apiari;

3°) si è ridotto il parco automezzi da trasporto da undici a due unità, ciò è stato reso possibile a seguito della applicazione della direttiva - pur essa già annunciata al Consiglio e confortata dal suo parere favorevole - di non svolgere più attività diretta per i cantieri di lavoro e per quelle piccole opere di pubblica utilità che venivano eseguite nei vari comuni a cura diretta dell'Ente.

Durante l'anno le realizzazioni e l'attività dell'Ente sono state oggetto di interesse da parte di autorità di tecnici e di studiosi, che hanno visitato isolatamente od in gruppo il Comprensorio.

In particolare si ritiene di ricordare in ordine di tempo la visita del Sottosegretario all'agricoltura onorevole Sedati, del Ministro Presidente del Comitato dei Ministri per il Mezzogiorno onorevole Pastore, del gruppo dei tecnici della F. A. O., interessati alla ricomposizione fondiaria, di tecnici della S. V. I. M. E. Z.

Dopo questa premessa di carattere generale che è apparsa opportuna per consentire di meglio interpretarli, si passa all'esame dei risultati contabili dell'esercizio.

Il quadro riassuntivo si presenta come segue:

<i>Entrate:</i>		Consuntivo	Previsioni		Differenza
a) effettive . . . . .	L.	1.435.769.388	1.554.000.000	—	118.230.612
		(1.350.832.433 M.A.F.)			
b) movimento capitali »	»	408.731.821	2.288.500.000 (a)	—	1.879.768.179
c) partite compensative »	»	1.870.352.909	599.000.000	+	1.271.352.909
		<u>3.714.854.118</u>	<u>4.441.500.000</u>	—	<u>726.645.882</u>
Totale . . . . .	L.	<u>3.714.854.118</u>	<u>4.441.500.000</u>	—	<u>726.645.882</u>
<i>Uscite:</i>					
a) effettive . . . . .	L.	1.548.548.172	1.648.300.000	—	99.751.828
b) movimento capitali »	»	562.323.468	1.365.200.000	—	802.876.532
c) partite compensative »	»	1.870.352.909	599.000.000	+	1.271.352.909
		<u>3.981.224.549</u>	<u>3.612.500.000</u>	+	<u>368.724.549</u>
Disavanzo di precedenti esercizi . . . . .	»	760.933.563	829.000.000		
Totale . . . . .	L.	<u>4.742.158.112</u>	<u>4.441.500.000</u>		

(a) Comprensivo dell'importo di lire 923,3 milioni per fronteggiare per lire 94,3 milioni il disavanzo tra uscite ed entrate dell'esercizio di competenza e per lire 829 milioni il disavanzo degli esercizi precedenti.

Raggruppate per categorie e arrotondate al milione le uscite si presentano così distribuite:

	Milioni
<b>I. - Uscite effettive:</b>	
spese generali non connesse ad attività, interessi passivi e spese per l'impianto e l'organizzazione (categoria I a IV) . . . . .	L. 378
spese per la trasformazione fondiaria (categoria V):	
capitolo n. 23 . . . . .	L. 154
capitolo n. 24-1 . . . . .	» 289
capitolo n. 24-2 . . . . .	» 100
	————— » 543
spese per la valorizzazione, industrializzazione e turismo categoria V-V/bis):	
a) turismo e industria . . . . .	L. 65
b) contributi riforma . . . . .	» 95
c) contributi valorizzazione . . . . .	» 85
	————— » 245
spese per l'assistenza e gestioni speciali (categoria VII-VII/bis-VIII):	
a) assistenza . . . . .	L. 239
b) addestramento . . . . .	» 70
c) gestioni speciali . . . . .	» 73
	————— » 382
	—————
Totale uscite effettive . . . . .	L. 1.548
<b>II. - Uscite per movimenti capitali:</b>	
a) accensione di crediti (categorie II e IV) . . . . .	» 51
b) opere pubbliche in concessione (categoria III) . . . . .	» 511
	————— » 562
	—————
	L. 2.110

La differenza tra le previsioni ed i dati consuntivi nelle categorie delle entrate è dovuta essenzialmente ed in cifra arrotondata al milione:

<b>a) nelle categorie delle entrate effettive:</b>	
a minori proventi della gestione pollaio per . . . . .	L. 4.000.000
al non verificatosi addebito agli assegnatari di annualità per miglioramenti fondiari . . . . .	» 40.000.000
al mancato introito del contributo per la costruzione della sede dell'Istituto zooprofilattico (l'approvazione del progetto non è intervenuta nel corso dell'esercizio) . . . . .	» 7.000.000
a contributi statali per opere private irrigue, pervenuti in meno sugli acquisti di materiale mobile di irrigazione effettuati per una quantità più ridotta . . . . .	» 30.000.000
a minori entrate della gestione falegnameria per anticipata chiusura della gestione stessa . . . . .	» 35.000.000
	—————
	L. 116.000.000

b) nella categoria del movimento capitali:

alla vendita di un numero di mezzi di trasporto inferiore al preventivo. (Le vendite si sono protratte per un più lungo periodo) . . . . .	L.	7.000.000
al mancato ricorso al credito, a medio termine per . . . . .	»	979.000.000
a minori concessioni di opere pubbliche per . . . . .	»	811.000.000
a rimborsi più limitati da parte di cooperative ed assegnatari per . . . . .	»	83.000.000
		<u>                    </u>
	L.	<u>1.880.000.000</u>

Le uscite verificatesi in meno sul preventivo definitivo (cioè dopo le variazioni di bilancio introdotte nel corso dell'esercizio) sempre arrotondate al milione di lire sono dovute a:

economie sulle spese generali per . . . . .	L.	11,3
a interessi passivi più ridotti per . . . . .	»	5
a minore spesa di attività per . . . . .	»	5
a minori spese per le gestioni speciali . . . . .	»	35
minori accantonamenti per annualità di miglioramento fondiario per . . . . .	»	40
		<u>                    </u>
	L.	<u>96,3</u>

Per quanto riguarda i compiti diretti di istituto in sostanza l'attività che era stata programmata nel bilancio preventivo è stata svolta per intero come dimostra la differenza di spesa di 5 milioni tra la somma in preventivo e quella risultante al consuntivo e come si potrà meglio vedere in dettaglio passando all'esame delle singole categorie di spesa.

Per le attività invece riflettenti le opere pubbliche in concessione si deve registrare come si è già detto in principio una riduzione assai sensibile sulle previsioni. Ciò non è stato determinato da una minore attività dell'Amministrazione, ma dal fatto che l'approvazione dei progetti presentati dall'Ente non è intervenuta da parte degli organi cui compete che per una piccola parte nel corso dell'esercizio.

Si trattava in realtà quest'anno di progetti di notevole importo, dai 400 ai 600 milioni ciascuno, e la loro istruttoria ha impegnato per un tempo molto più lungo di quanto era stato previsto gli uffici statali ai quali è affidata.

Per dare comunque una idea del lavoro di progettazione effettuato dagli Uffici si comunica che sono stati redatti ed inoltrati progetti per un complesso di oltre due miliardi e mezzo di lire che risultano così ripartiti:

riflettenti concessioni intervenute tra la chiusura dell'esercizio e la data della presente relazione per . . . . .	L.	514.000.000
riflettenti concessioni in corso e che si prevede potranno intervenire nell'anno 1959-60 . . . . .	»	667.000.000
		<u>                    </u>
	L.	1.181.000.000
riguardanti concessioni che potranno intervenire solo nel 1960-61 . . . . .	»	1.060.000.000
		<u>                    </u>
	L.	<u>2.241.000.000</u>

A chiusura di questa parte generale della relazione e prima di passare all'esame dei singoli capitoli del bilancio si ritiene che possa interessare far conoscere i dati di una indagine, compiuta dall'Amministrazione per accertare gli effetti, nel settore produttivo, del massiccio intervento operato dallo Stato, nel comprensorio di riforma, attraverso le attività dell'Ente Fucino.

L'indagine, che vedrà la luce sulla rivista *Agricoltura*, si riferisce alle spese sostenute nel territorio di riforma fondiaria, a tutto il 30 settembre 1958, nel settore delle opere private e in quello delle opere pubbliche, sia con i fondi assegnati all'Ente e provenienti dalla legge di Riforma Fondiaria, sia con quelli tratti da altre leggi (Montagna, Bonifica, ecc.).

La spesa che lo Stato ha sostenuto, è risultata, a quella data, in complesso, di 13 miliardi e 415 milioni di lire.



Come risultato di questo sforzo finanziario nel periodo che va dall'inizio della riforma alla detta data del 30 settembre 1958:

a) il valore medio - annuo della produzione vendibile, comprensiva di quella zootecnica e delle colture minori, ha raggiunto al 1958, lire 362.772 - per ettaro, ed in totale per la intera superficie espropriata lire 4.861.882.000. Il prodotto assommava, alla stessa data, a lire 274.162 per ettaro e a lire 3.674.332.000 in totale.

Confrontando i valori della produzione e del reddito netto del triennio pre-riforma (1948-51) con quelli dell'ultimo triennio (1955-58), ambedue espressi in prezzi del primo triennio, risulta quanto segue: il valore complessivo della produzione lorda vendibile è salito da 2.875 a 4.862 milioni di lire, con un incremento di 1.987 milioni, pari al 69 per cento rispetto alle posizioni di partenza; il reddito netto complessivo dei coltivatori è salito da 2.078 a 3.674 milioni di lire, con un incremento di 1.596 milioni, pari al 76,8 per cento.

Rapportando la spesa sostenuta dallo Stato agli incrementi produttivi sopra indicati essa risulta investita al tasso del 14,81 per cento se riferita al valore dell'incremento della produzione lorda e dell'11,9 per cento se riferita all'incremento del reddito netto dei diretti coltivatori.

Questi risultati, indubbiamente positivi, non esprimono tutte le favorevoli conseguenze dell'azione di riforma perché non tengono conto dei favorevoli riflessi sugli altri settori dell'economia del territorio i quali hanno ricevuto un potente stimolo dell'azione di rottura operata dalla riforma stessa.

*Uscite effettive:*

Categoria I. - *Spese per l'impianto e l'organizzazione degli Uffici centrali e periferici.* - La previsione annuale di lire 700.000, nel corso dell'esercizio, ha dovuto essere integrata in lire 8.600.000 per consentire la spesa occorrente per:

a) acquisto di una terza macchina contabile occorrente per completare l'impianto di contabilità meccanizzata e consentire di svolgere così tutti i lavori inerenti le rilevazioni contabili in modo più organico e funzionale.

b) sostituzione di una autovettura già in esercizio da diversi anni, che necessitava di revisione generale, con altra più rispondente, per efficienza e per minor costo di esercizio.

Categorie II e III. - *Spese generali dell'Amministrazione centrale e delle dipendenti periferico-aziendali.* - Sulla previsione complessiva di lire 368.000.000 si sono conseguite economie per lire 11.365.961; la spesa di lire 356.634.039 viene dimostrata analiticamente come segue, con opportuno riferimento a quella sostenuta nel decorso esercizio 1957-58:

	SPESE FISSE PERSONALE E ONERI RIFLESSI			SPESE VARIABILI PERSONALE COMPRESI ONERI RIFLESSI			Totale spese di perso- nale	ALTRE SPESE DI AMMINISTRAZIONE			TOTALE generale
	Cate- goria I	Cate- goria II	Totale	Cate- goria I	Cate- goria II	Totale		Cate- goria I	Cate- goria II	Totale	
Esercizio 1957-58	161.762.762	78.016.341	239.779.103	26.395.366	11.630.888	38.026.254	277.805.357	51.656.212	14.034.133	65.694.345	343.495.702
Esercizio 1958-59	174.560.272	84.696.029	259.256.301	27.399.328	10.355.032	37.754.360	297.010.661	46.215.063	13.408.315	59.623.378	356.634.039
Maggiori spese	12.797.510	6.679.688	19.477.198	1.003.962	—	—	19.205.304	—	—	—	13.138.337
Minori spese	—	—	—	—	1.275.856	271.894	—	5.441.149	625.818	6.066.96	—

Nel complesso si nota una maggiore spesa in questo esercizio rispetto al precedente di lire 13.138.337.

Se però si tiene conto che nel corso dell'esercizio si sono dovuti fronteggiare maggiori oneri per il personale per lire 25.131.275 derivanti da aumenti di retribuzioni disposte dal Ministero dell'agricoltura, si constata che in realtà l'Amministrazione ha realizzato in quelle spese che sono comprimibili, una diminuzione di lire 11.992.938.

Ciò risulta dal seguente conteggio:

1°) <i>spese fisse per il personale:</i>	
a) aumenti di legge . . . . .	L. 25.131.275
b) in più (rispetto all'esercizio 1957-58) come da prospetto . . . . .	» 19.477.198
minori spese rispetto all'esercizio 1957-58 . . . . .	L. 5.654.077
2°) <i>spese variabili per il personale:</i>	
in meno come da prospetto . . . . .	» 271.894
3°) <i>altre spese di amministrazione:</i>	
in meno come da prospetto . . . . .	» 6.066.967
	L. <u>11.992.938</u>

Si tratta in cifre assolute di una entità modesta, ma che riferite ad un bilancio ormai assai costretto negli stanziamenti dei vari capitoli deve essere considerato come il risultato di una costante preoccupazione di contenimento delle spese generali.

Categoria IV. - *Interessi passivi e servizi di cassa.* — Il mancato ricorso al credito ha permesso, a fronte dello stanziamento di lire 18.000.000, di realizzare una economia di lire 5.014.688. La spesa sostenuta ammontante a lire 12.985.312 è così costituita:

- a) lire 10.097.427 per interessi maturati sulle quote di accantonamento del fondo di previdenza interno in favore del personale dipendente e ciò in esecuzione delle disposizioni M. A. F. nella circolare n. 12 del 4 agosto 1959.
- b) lire 2.887.885 per competenze relative ai servizi di cassa in favore dell'Istituto casiere.

Categoria V. - *Trasformazione fondiaria.* — A fronte della previsione definitiva di lire 638.000.000 sono state impegnate spese per lire 637.597.429, classificate come segue:

I. - *Opere idrauliche:*

a) interventi per sistemare fossi numerali . . . . .	L. 9.613.870
b) perforazione pozzi e esecuzione prove di portata . . . . .	» 19.508.337
c) opere trasformazione fondiaria . . . . .	» 4.977.113
d) sperimentazione irrigua ed acquisto impianti mobili di irrigazione . . . . .	» 35.800.000
	L. <u>69.899.320</u>

II. - *Edilizia:*

a) ampliamento borghi rurali di Celano, Ortuchio e Luco . . . . .	L. 218.800.000
	L. <u>288.699.320</u>

			Riporto . . . . .	L. 288.699.320
 III. - <i>Manutenzioni:</i>				
a)	manutenzione fabbricati . . . . .	L.	9.370.194	
b)	manutenzione opere stradali . . . . .	»	46.434.490	
c)	manutenzione opere idrauliche . . . . .	»	35.600.000	
d)	manutenzione acquedotti ed impianti elettrici . . . . .	»	8.500.000	
			<hr/>	» 99.904.684
 IV. - <i>Altre opere a carattere pubblico nel comprensorio di riforma:</i>				
a)	per quota a carico Enti gestori nei cantieri di lavoro . . . . .	L.	23.900.000	
b)	per concorso nelle opere di pubblica utilità . . . . .	»	71.100.000	
			<hr/>	» 95.000.000
	Spese generali della categoria . . . . .			» 153.993.425
				<hr/>
				L. 637.597.429
				<hr/> <hr/>
 Categoria V-bis. - <i>Industrializzazione e turismo.</i> - Lo stanziamento di questa categoria di lire 150.000.000 è stato utilizzato come segue:				
I. - <i>Turismo:</i>				
a)	contributi per ricerche di materiale preistorico e per mettere in valore rinvenimenti archeologici, ecc. . . . .	L.	1.600.000	
b)	contributo alle varie attività economiche per manifestazione della Settimana Marsicana . . . . .	»	10.000.000	
c)	contributi ad associazioni <i>Pro-Loco</i> per esecuzione opere turistiche . . . . .	»	33.176.000	
d)	contributi per miglioramenti di ricettività . . . . .	»	3.280.000	
e)	contributo alla Società Valturvema per il programma di valorizzazione del gruppo montagnoso Velino Magnola . . . . .	»	8.000.000	
			<hr/>	» 56.056.000
				<hr/> <hr/>
 II. - <i>Altre opere a carattere pubblico nel comprensorio di valorizzazione:</i>				
a)	contributi a comuni per la gestione di cantieri-scuola di lavoro . . . . .	»	52.200.000	
b)	contributi a comuni per l'esecuzione di opere di pubblica utilità con impiego di manodopera bracciantile a sollievo della disoccupazione . . . . .	»	32.573.600	
			<hr/>	L. 84.773.600
	Spese generali della categoria . . . . .			» 8.531.666
				<hr/>
	per un ammontare complessivo di lire . . . . .			L. 149.361.266
				<hr/> <hr/>

Si ritiene opportuno ricordare che lo stanziamento iniziale per la industrializzazione e artigianato - lire 19.000.000 - per il fatto che nel corso dell'esercizio le iniziative programmate non potevano trovare concreta attuazione, è stato utilizzato, mediante variazione di bilancio, per lire 18.500.000 per la realizzazione di opere turistiche, dato il vasto programma predisposto in questo settore dai comuni di intesa con l'Ente provinciale del turismo.

Categoria VI. — *Catasto terreni.* — L'attività di questa categoria ha comportato spese irrilevanti, non essendo stato necessario effettuare nemmeno un parziale impianto del catasto del nuovo comprensorio; infatti sulla previsione di lire 1.500.000 viene registrata una economia di lire 1.449.923.

Categoria VII. — *Assistenza tecnica e cooperazione.* — Per questo importante settore di attività a fronte dello stanziamento ammontante a lire 243.000.000 risultano adempimenti di bilancio per lire 239.089.226 e una economia di lire 3.910.774.

Il programma realizzato è il seguente:

I. — *Istruzione professionale degli assegnatari, organizzazione centri di meccanica agraria.*  
— Spese lire 14.994.356 di cui lire 11.197.190 di spese generali:

sono stati svolti n. 13 corsi di istruzione professionale per contadini sulla policoltura e sulla mungitura (frequentanti n. 214; giornate di corso in complesso n. 231).

sono state svolte n. 540 conferenze tecniche su argomenti vari riflettenti l'attività agricola.

II. — *Istruzione popolare.* — Spese lire 14.111.488, sono stati svolti i seguenti corsi:

a) n. 20 di scuola popolare in sedi maggiormente bisognose per numero di giovani analfabeti e semianalfabeti. Per la scelta delle sedi si è proceduto sempre di intesa con le autorità scolastiche. La durata dei corsi è stata di mesi sei con una media di 25 allievi per corso.

b) n. 25 di educazione popolare per adulti, svoltisi dal 22 gennaio al 12 febbraio 1959, con la partecipazione di oltre 40 allievi per ogni corso e quindi complessivamente oltre mille unità.

Il numero particolarmente elevato dei partecipanti, l'acutenza dei quesiti posti e l'interesse con cui sono state seguite le conversazioni, che trattavano i seguenti temi, hanno confermato l'utilità di tale mezzo di educazione:

1°) tenute da funzionari dell'Ente: cooperazione, legge sulla montagna, Cassa per il Mezzogiorno, emigrazione;

2°) tenute da medici condotti: igiene, pronto soccorso e malattie professionali;

3°) tenute da segretari comunali: imposte dirette e indirette;

4°) tenute da funzionari dell'Ente nazionale prevenzione infortuni: infortunistica;

5°) tenute da funzionari della Cassa mutua CC.DD. e professionisti vari: vari argomenti.

c) n. 25 doposcuola svoltisi, per la durata di tre mesi — aprile-giugno 1959 — con la frequenza di 30 bambini per ogni doposcuola con un totale di 750 unità, secondo il metodo a carattere ricreativo già applicato nello scorso anno su consiglio della professoressa Refrie del Ministero della pubblica istruzione.

Tale metodo consiste nel seguire i bambini nella esecuzione di piccoli lavori di pittura, di disegno e dando loro nozioni di carattere vario. Essi giornalmente hanno goduto di una merenda.

Questa iniziativa è senz'altro da ritenersi utile giacchè in tale periodo le famiglie contadine che sono impegnate per la intera giornata nel lavoro dei campi, hanno potuto affidare con tranquillità i loro bambini alle cure degli insegnanti dei doposcuola.

d) n. 20 corsi di economia domestica e taglio e cucito; n. 10 corsi di igiene, puericoltura e pronto soccorso riservati all'elemento femminile che vi ha partecipato con circa 800 unità. Tali corsi hanno efficacemente contribuito all'elevazione sociale delle popolazioni della zona.

III. — *Istituti professionali.* — Spese lire 1.953.595

Tali spese sono relative al funzionamento di n. 3 scuole professionali di Stato in Avezzano, Balsorano e San Benedetto dei Marsi (fitto, illuminazione, acqua, riscaldamento); l'Ente provvede a fornire questi (Cassa) in applicazione di un accordo a suo tempo intercorso tra il Ministero dell'agricoltura e la Cassa per il Mezzogiorno.

IV. — *Assistenza tecnica e veterinaria.* — Spese lire 66.998.432 di cui lire 64.443.791 di spese generali.

Oltre all'assistenza tecnica in campagna e in ufficio svolta dal personale tecnico dell'Ente a favore degli assegnatari, sono state intraprese le seguenti iniziative:

a) in collaborazione con l'A. N. B. (Associazione nazionale bieticoltori) è stato svolto un piano organico di assistenza pratica agli assegnatari, mediante l'impiego n. n. 14 esperti che hanno operato in campagna per complessive 450 giornate lavorative e in epoche diverse a seconda delle necessità delle coltivazioni (diradamenti, bietole, lotta antiparassitaria, ecc.).

b) partecipazione e manifestazioni svoltesi nel comprensorio (concorso provinciale motoaratura, rassegne zootecniche, ecc.).

c) nel settore zootecnico sono state redatte e istruite n. 450 domande per conto di altrettanti assegnatari, rivolte al Corpo forestale dello Stato, per la concessione del contributo sulle spese di acquisto di bestiame pregiato. N. 305 di tali domande sono state accolte con la concessione di contributi per l'acquisto di n. 415 bovini.

Si è fornita l'assistenza tecnica nell'acquisto di n. 212 capi di bestiame bovino pregiato nei luoghi di origine e n. 85 capi di mercati locali.

d) sono state avviate e concluse n. 106 pratiche di credito agrario, con vari istituti finanziatori, per conto di agricoltori del comprensorio di valorizzazione e di assegnatari non soci di cooperative.

V. — *Assistenza economico-finanziaria.* — Spese lire 11.194.704 che riguardano principalmente:

a) prova di lotta contro i nematodi della bietola effettuata con il concorso finanziario del Ministero dell'agricoltura, Direzione generale della produzione agricola e con la Direzione dell'Istituto zooprofilattico di Pescara;

b) prove dimostrative di mais ibridi effettuati in 7 campi di cui 3 in Valle Roveto e 4 nei Campi Palentini;

c) prove dimostrative di varietà di grano, effettuate in 16 campi per una superficie complessiva di ettari 11.70.00: tali prove sono state condotte con la partecipazione degli assegnatari, ciò che ha creato all'Ente una conduzione diretta dei terreni;

d) prove di concimazione con concimi semplici e complessi, effettuate con la collaborazione di 7 agricoltori fucensi;

e) sono state inoltre effettuate prove di confronti di nuove varietà di grano; di 15 tipi di mais ibridi; di 18 varietà di patate inviate all'I. V. R. O.; di 24 varietà di patate di diverse provenienze; di 4 varietà di bietole da zucchero e di 5 varietà di bietole da foraggio. Trattandosi di un lavoro di ricerca limitato a superfici parcellari, è stato eseguito direttamente dal Servizio agrario dell'Ente.

VI. — *Assistenza sociale, sanitaria e religiosa.* — Spese per lire 33.997.623 di cui lire 8.955.933 di spese generali. L'attività riguarda essenzialmente:

a) organizzazione delle colonie marine a Francavilla a Mare ed a Portocivitanova Marche, per un totale di 11.160 presenze di minori assistiti;

b) organizzazione e svolgimento di una scuola elementare sussidiata nel Borgo di Via Nuova in attesa della istituzione dei posti di ruolo;

c) distribuzione medicinali, erogazione sussidi o altre provvidenze in favore di famiglie di assegnatari e braccianti bisognosi nonché di Enti ed Associazioni qualificati per la assistenza ai bisognosi; svolgimento di pratiche per il ricovero in Istituti di minori orfani, illegittimi, ecc., ed acquisto capi di vestiario per corredi personali.

d) contributi ad Asili per l'assistenza all'infanzia;

e) contributo per l'esperimento chemioprofilattico per la cura precoce della tubercolosi ed assistenza di bambini sottoposti al trattamento;

f) contributi per l'assistenza religiosa agli assegnatari dimoranti nel Borgo di Ottomila o altrove nel Fucino;

g) contributo per gestione Asili d'infanzia di Ottomila;

h) convenzione con Ente patrocinio assistenza coltivatori agricoli — E. P. A. C. A. — per assistenza e tutela lavoratori.

VII. - *Istruzione ed assistenza alla Cooperazione.* — Spese lire 74.997.921 di cui lire 68.237.012 relative al personale e altre spese di amministrazione e lire 6.760.909 per interventi a favore delle cooperative di nuova costituzione e per partecipazione a manifestazioni cooperativistiche nazionali. Sono stati forniti alle Cooperative ed al loro Consorzio attraverso personale tecnico i servizi per la direzione e segreteria amministrativa e contabile, per l'organizzazione delle varie gestioni cooperativistiche, ecc.

VIII. - *Concorso spese per impianti industriali.* — La previsione iniziale di lire 25.000.000 per effetto di variazione in diminuzione di lire 19.000.000, resasi possibile a causa del rinvio al prossimo esercizio della costruzione di nuovi impianti industriali, ridotta pertanto a lire 6.000.000 è stata utilizzata per contributo alla Cantina sociale costruita in Paterno.

IX. - *Assegnazione terre ed opere di trasformazione fondiaria.* — Spese lire 842.436 relative alle competenze notarili per la risoluzione e stipula di contratti di assegnazione di terreni ritornati nella disponibilità dell'Ente - e quindi da riassegnare - per decesso od emigrazione degli assegnatari titolari del primo contratto di assegnazione.

X. - *Attività divulgativa.* — Spese lire 13.998.671 di cui lire 6.157.131 di spese generali. L'attività ha perseguito da un lato, attraverso numerosi servizi inoltrati ai grandi organi di informazione, l'ulteriore rilancio su vasta scala delle iniziative dell'Ente, dall'altro, attraverso comunicati stampa e note informative, l'aggiornamento degli assegnatari sugli indirizzi adottati dall'Ente in ordine ai vari problemi di interesse contadino.

XI. - *Trasferimento lavoratori del Fucino.* — Spese lire 69.996.822 di cui lire 23.510.039 di spese generali e lire 46.486.783 per il programma relativo allo svolgimento, con il contributo e sotto la sorveglianza del Ministero del lavoro, di corsi di formazione professionale per lavoratori disoccupati aspiranti all'emigrazione.

È proseguita, intanto, l'assistenza ai numerosi lavoratori che nel corso dell'esercizio sono emigrati.

I trasferimenti all'estero risultano come segue:

a) emigrazione a carattere permanente:			
1°) in Francia - lavoratori dell'edilizia, boscaioli e pastori	N.	218	
2°) in Australia - lavoratori agricoli	»	32	
3°) in Svizzera - armatori ferroviari	»	4	
			N. 254
b) emigrazione a carattere stagionale di lavoratori agricoli:			
1°) in Francia	N.	910	
2°) in Svizzera	»	30	
3°) in Germania	»	29	
			» 969
			N. 1.223

Categoria VIII. - *Spese per le gestioni speciali.* — Le spese in questa categoria ammontano a lire 73.303.265 che rispetto alla previsione di lire 109.000.000 sono inferiori di lire 35.696.735.

A fronte di tali spese si sono conseguite entrate per lire 67.572.371, che figurano nel titolo delle entrate effettive come segue:

Capitolo n. 3. - Proventi vari	L.	7.945.820
Capitolo n. 7-bis. - Proventi gestione magazzini, macchinari e varie agrarie	»	59.626.551
	L.	67.572.371

Per un esame più approfondito dei risultati delle gestioni si rimanda al conto economico ed al piano di concordanza.

Categoria IX. - *Accantonamenti in attesa di destinazione.* - Risultano in questa categoria impegni per lire 409.201 pari all'importo accertato sul capitolo n. 5 e n. 6 delle entrate.

Il fondo di riserva per lire 41.600.000 nel corso dell'esercizio è stato integralmente utilizzato, mediante variazioni di bilancio, ad integrazione stanziamenti di altre categorie di spesa.

*Uscite per movimento di capitali.* - Nella categoria II figurano i seguenti interventi per complessive lire 7.200.000:

1 <sup>o</sup> ) Cooperativa « Azienda agricola Ortigia », Ortucchio: anticipazione per opere di miglioramento fondiario, con delega all'Ente alla riscossione del contributo deliberato dalla Cassa per il Mezzogiorno, giusta provvedimento del 31 agosto 1958, n. 169. . . . .	L.	3.700.000
2 <sup>o</sup> ) Comune di Gioia dei Marsi: anticipazione per costruzione di n. 16 alloggi rurali, previo impegno del comune stesso, approvato dal G. P. A. nella seduta del 29 maggio 1959, alla restituzione rateale della somma . . . . .	»	3.500.000

Categoria III. - *Bonifica.* - A fronte dello stanziamento di lire 1.313.000.000 risultano impegnate lire 510.504.253 con una minore spesa di lire 802.495.747.

I motivi di tale sensibile differenza rispetto al preventivo sono stati illustrati in premessa.

Le somme impegnate riguardano:

1<sup>o</sup>) *Opere in concessione:*

a) Cassa per il Mezzogiorno:

Lavori relativi alla captazione della sorgente Castagna di Rocca di Mezzo . . . . .	L.	6.157.000
Lavori di ricerca alla sorgente Fonte Grandè di Celano . . . . .	»	8.932.918
Sistemazione idraulico-forestale bacino montano Alto Liri - sottobacino Monte Viglio in comune di Civitella Roveto . . . . .	»	62.486.233
Lavori di temporanea manutenzione delle strade di bonifica del Fucino . . . . .	»	51.896.560
Lavori relativi alla strada dorsale ovest dei Piani Palentini - III stralcio . . . . .	»	81.981.981
Sistemazione idraulica dei Piani Palentini - III stralcio . . . . .	»	45.535.652
Lavori irrigui a servizio della località Valleverde nel comune di Celano . . . . .	»	30.957.916
Studi per l'accertamento della presenza di falde acquifere nei Piani Palentini . . . . .	»	17.590.000
Apposizione di contrassegni alle opere già eseguite ed in corso di esecuzione in concessione Casmez . . . . .	»	1.207.800
Tacitazione riserve avanzate da imprese appaltatrici di lavori finanziati dalla Cassa per il Mezzogiorno . . . . .	»	610.000

b) Ministero agricoltura e foreste:

Costruzione della strada Aschi-Venere - primo e secondo tronco . . . . .	»	40.155.000
	L.	347.511.060

2<sup>o</sup>) *Esercizio e manutenzione di opere idrauliche e stradali* . . . . L. 53.997.202

3<sup>o</sup>) *Spese generali della categoria* . . . . . » 108.995.991

L. 510.504.253

Si ritiene opportuno far notare che le spese generali della categoria sono da considerare in relazione all'importo delle opere di cui all'analisi che precede, e al lavoro relativo alla redazione dei progetti inoltrati, nel corso dell'esercizio, agli uffici competenti per un importo complessivo che ha raggiunto - come già illustrato nelle premesse - i due miliardi e mezzo di lire.

Categoria IV. - *Accensione di crediti verso assegnatari.* - Lo stanziamento iniziale di lire 10.000.000 a seguito di variazione di bilancio è stato elevato a lire 45.000.000; gli impegni ammontano a lire 44.619.215 e riguardano.

a) anticipazione alla Cooperativa Cantina sociale Paterno per consentire la realizzazione di una cantina;

b) accantonamenti fidejussori che assistono i mutui concessi dal Banco di Napoli per il miglioramento della ricettività;

c) modesti interventi in favore di assegnatari per anticipazioni culturali.

A maggior chiarimento dei movimenti complessivi verificatisi fino al 30 settembre 1959, si trascrive qui di seguito il prospetto dimostrativo dal quale risultano i crediti vantati dall'Ente per complessive lire 433.475.382 corrispondenti al saldo iscritto nel conto patrimoniale.

#### ASSEGNATARI

ESERCIZI FINANZIARI	ANTICIPAZIONI		
	Annuali	Pluriennali	Totale
1951-52 . . . . .	25.512.973	35.364.000	60.876.973
1952-53 . . . . .	103.288.805	38.802.334	142.091.139
1953-54 . . . . .	58.313.395	44.686.730	103.000.125
1954-55 . . . . .	41.787.773	81.152.523	122.940.296
1955-56 . . . . .	25.549.412	10.774.460	36.323.872
1956-57 . . . . .	15.378.956	41.017.064	56.396.020
1957-58 . . . . .	16.276.870	11.295.619	27.572.489
1958-59 . . . . .	5.171.602	1.986.528	7.158.130
Totale . . . . .	291.279.786	265.079.258	556.359.044



CONTO CONSUNTIVO  
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO  
1959-60

ENTE PER LA VALORIZZAZIONE  
DEL TERRITORIO DEL FUCINO.

ESERCIZI FINANZIARI	RIMBORSI			
	Annuali	Pluriennali	Abbuoni	Totale
1951-52 . . . . .	23.402.823	—	—	23.402.823
1952-53 . . . . .	14.718.931	—	—	14.718.931
1953-54 . . . . .	55.475.081	13.548.589	—	69.023.670
1954-55 . . . . .	17.455.288	19.452.217	—	36.907.505
1955-56 . . . . .	20.342.111	56.232.925	—	76.575.036
1956-57 . . . . .	40.471.005	40.247.482	—	80.718.487
1957-58 . . . . .	30.947.687	38.546.402	—	69.494.089
1958-59 . . . . .	24.146.983	14.060.870	123.680	38.331.533
Totale . . . . .	226.959.909	182.088.485	123.680	409.172.074

ESERCIZI FINANZIARI	SOMME RIMASTE DA RISCOUTERE PER ESERCIZIO		
	Annuali	Pluriennali	Totale
1951-52 . . . . .	2.110.150	35.364.000	37.474.150
1952-53 . . . . .	88.569.874	38.802.334	127.372.208
1953-54 . . . . .	2.838.314	31.138.141	33.976.455
1954-55 . . . . .	24.332.485	61.700.306	86.032.791
1955-56 . . . . .	5.207.301	45.458.465	40.251.164
1956-57 . . . . .	25.092.049	769.582	24.322.467
1957-58 . . . . .	14.670.817	27.250.783	41.921.600
1958-59 . . . . .	19.099.061	12.074.342	31.173.403
Totale . . . . .	64.196.197	82.990.773	147.186.970

## COOPERATIVE

ESERCIZI FINANZIARI	ANTICIPAZIONI	RIMBORSI	SOMME RIMASTE DA RISCOUTERE PER L'ESERCIZIO
1953-54 . . . . .	14.773.677	—	14.773.677
1954-55 . . . . .	127.463.368	24.048.606	103.414.762
1955-56 . . . . .	95.421.514	100.985.252	5.563.738
1956-57 . . . . .	136.295.488	39.510.915	96.784.573
1957-58 . . . . .	61.640.490	19.826.481	41.814.009
1958-59 . . . . .	25.904.085	2.395.956	23.508.129
Totale . . . . .	461.498.622	186.767.210	274.731.412

RIEPILOGO

Somme rimaste da riscuotere:

da assegnatari - a fronte anticipazioni annuali . . .	L. 64.443.557	
da assegnatari - a fronte anticipazioni pluriennali »	82.990.773	
		L. 147.186.970
da Cooperative . . . . .	»	274.731.412
mutui fidejussori . . . . .	»	11.557.000
		L. 443.475.382

Nel concludere questa relazione che riassume l'attività svolta dall'Ente ritengo doveroso esprimere il mio ringraziamento al Consiglio di Amministrazione ed al Collegio sindacale per il sostegno che mi hanno dato con la loro collaborazione e con il consenso che sono stati di conforto alla mia fatica i cui risultati condensati nel bilancio consuntivo, mi auguro riceveranno la loro approvazione.

IL PRESIDENTE  
Dott. GIUSEPPE DONDI

# RENDICONTO FINANZIARIO

Capitoli	DENOMINAZIONE	In bilancio
<b>PARTE I. — ENTRATE</b>		
<b>TITOLO I. — ENTRATE EFFETTIVE</b>		
<b>CATEGORIA I. — REDDITI PATRIMONIALI.</b>		
1	Interessi attivi . . . . .	4.500.000
2	Fitti attivi . . . . .	500.000
3	Proventi diversi . . . . .	12.000.000
	Totale Categoria I . . . .	17.000.000
<b>CATEGORIA II. — ASSEGNAZIONI ANNUALI, RIMBORSI E PROVENTI SPECIALI.</b>		
4	Assegnazione per i compiti istituzionali:	
	Art. 1. — In base alla legge 21 ottobre 1950, n. 841 . . . . .	750.832.433
	Art. 2. — In base alla legge 9 luglio 1957, n. 600 . . . . .	600.000.000
5	Annualità per opere di miglioramento su terreni espropriati ed assegnati:	
	Art. 1. — Quota capitale . . . . .	41.000.000
	Art. 2. — Quota interessi . . . . .	<i>per memoria</i>
5-bis	Contributi esercizio e manutenzione (capitolo 24/2U) . . . . .	<i>per memoria</i>
6	Annualità per i terreni assegnati provenienti da acquisti, permuta e donazioni:	
	Art. 1. — Quota capitale . . . . .	170.000
	Art. 2. — Quota interessi . . . . .	330.000
7	Proventi, conduzione provvisoria terreni . . . . .	<i>per memoria</i>
7-bis	Proventi gestione magazzini, macchinari e varie agrarie . . . . .	61.167.567
7-ter	Proventi gestione falegnameria . . . . .	35.000.000
	Totale Categoria II . . . .	1.488.500.000

del territorio del Fucino.

ENTRATA

ENTRATE PREVISTE			ENTRATE ACCERTATE			DIFFERENZA FRA LE PREVISIONI DEFINITIVE E GLI ACCERTAMENTI	
Variazioni		TOTALE	Riscosse	Da riscuotere	TOTALE	In meno o minori Entrate	In più o maggiori Entrate
In più	In meno						
4.000.000	»	8.500.000	8.558.286	1.019.140	9.577.426	»	1.077.426
»	»	500.000	404.350	»	404.350	95.650	»
»	»	12.000.000	7.926.903	18.917	7.945.820	4.054.180	»
4.000.000	»	21.000.000	16.889.539	1.038.057	17.927.596	4.149.830	1.077.426
»	»	750.832.433	699.114.692	51.717.741	750.832.433	»	»
»	»	600.000.000	467.381.900	132.618.100	600.000.000	»	»
»	»	41.000.000	407.457	»	407.457	40.592.543	»
»	»	<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
»	»	<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
»	»	170.000	1.744	»	1.744	168.256	»
»	»	330.000	»	»	»	330.000	»
»	»	<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
»	»	61.167.567	59.626.551	»	59.626.551	1.541.016	»
»	»	35.000.000	»	»	»	35.000.000	»
»	»	1.488.500.000	1.226.532.344	184.335.841	1.410.868.185	77.631.815	»

Capitoli	DENOMINAZIONE	In bilancio
<b>CATEGORIA III. — ENTRATE DIVERSE.</b>		
8	Vendita di beni non utilizzabili . . . . .	500.000
9	Entrate diverse ed eventuali extra patrimoniali . . . . .	<i>per memoria</i>
10	Concorsi e rimborsi nelle spese . . . . .	37.000.000
Totale Categoria III . . . . .		37.500.000
Totale Titolo I. — Entrate effettive . . . . .		1.543.000.000
<b>TITOLO II. — ENTRATE PER MOVIMENTO DI CAPITALI</b>		
<b>CATEGORIA I. — ALIENAZIONE DI BENI.</b>		
11	Alienazione di immobili . . . . .	<i>per memoria</i>
12	Alienazione e rimborso di titoli . . . . .	<i>per memoria</i>
13	Alienazione di partecipazione a capitali di Consorzi o finanziamenti a Cooperative istituiti ai sensi dell'articolo 23 della legge 12 maggio 1950, n. 230 . . . . .	<i>per memoria</i>
13-bis	Alienazione di partecipazioni a capitali di Società azionarie . . . . .	<i>per memoria</i>
14	Alienazione di macchinario ad uso agricolo e di trasformazione fondiaria . . . . .	<i>per memoria</i>
15	Alienazione di mezzi di trasporto per uso di campagna, compresi gli animali da trasporto . . . . .	<i>per memoria</i>
16	Recupero spese impianti per la conservazione e trasformazione di prodotti agricoli . . . . .	<i>per memoria</i>
Totale Categoria I . . . . .		»
<b>CATEGORIA II. — ENTRATE PER FINANZIAMENTI.</b>		
17	Finanziamenti a breve termine . . . . .	<i>per memoria</i>
18	Finanziamenti a medio termine a sconto annualità future . . . . .	979.000.000
18-bis	Finanziamenti per impianti industriali . . . . .	<i>per memoria</i>
18-ter	Prelevamenti da accantonamenti per annualità riscatto terreni ed opere . . . . .	<i>per memoria</i>
18-iv	Estinzione crediti diversi . . . . .	<i>per memoria</i>
Totale Categoria II . . . . .		979.000.000

del territorio del Fucino.

ENTRATA

ENTRATE PREVISTE		ENTRATE ACCERTATE				DIFFERENZA FRA LE PREVISIONI DEFINITIVE E GLI ACCERTAMENTI	
Variazioni		TOTALE	Riscosse	Da riscuotere	TOTALE	In meno o minori Entrate	In più o maggiori Entrate
In più	In meno						
»	»	500.000	315.000	18.000	333.000	167.000	»
7.000.000	»	7.000.000	205.620	33.000	238.620	6.761.380	»
»	»	37.000.000	4.328.550	2.073.437	6.401.987	30.598.013	»
7.000.000	»	44.500.000	4.849.170	2.124.437	6.973.607	37.526.393	»
11.000.000	»	1.554.000.000	1.248.271.053	187.498.335	1.435.769.388	119.308.038	1.077.426
»	»	<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
»	»	<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
»	»	<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
»	»	<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
500.000	»	500.000	1.498.690	532.360	2.031.050	»	1.531.050
14.000.000	»	14.000.000	2.830.670	4.178.330	7.009.000	6.991.000	»
»	»	<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
14.500.000	»	14.500.000	4.329.360	4.710.690	9.040.050	6.991.000	1.531.050
»	»	<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
»	»	979.000.000	»	»	»	979.000.000	»
»	»	<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
»	»	<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
»	»	<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
»	»	979.000.000	»	»	»	979.000.000	»

Capitoli	DENOMINAZIONE	In bilancio
<b>CATEGORIA III. — ENTRATE PER OPERE DI BONIFICA.</b>		
19	Concorso statale sulle opere pubbliche ottenute in concessione . . . . .	1.170.000.000
20	Contributi per la quota scadente nell'esercizio a carico della proprietà privata nelle spese per la esecuzione di opere pubbliche ottenute in concessione . . . . .	<i>per memoria</i>
21	Contributi esercizio e manutenzione . . . . .	1.000.000
22	Quote a carico dello Stato e di privati proprietari nelle opere di trasformazione e di miglioramento fondiario eseguite dall'Ente in sostituzione di proprietari inadempienti agli obblighi dei piani generali di bonifica . . . . .	<i>per memoria</i>
22-bis	Contributi da corrispondere dallo Stato per i miglioramenti fondiari effettuati dall'Ente ai sensi dell'articolo 3 della legge 25 luglio 1952, n. 991 . . . . .	<i>per memoria</i>
22-ter	Somme scadenti nell'esercizio per i mutui concessi ai privati per la esecuzione di miglioramenti fondiari da parte dell'Ente ai sensi della legge 25 luglio 1952, n. 991 . . . . .	<i>per memoria</i>
Totale Categoria III . . . . .		1.171.000.000
<b>CATEGORIA IV. — RECUPERO CREDITI VERSO ASSEGNATARI.</b>		
23	Rimborso anticipazioni da parte degli assegnatari e Cooperative . . . . .	104.000.000
24	Recupero quote finanziamenti ad assegnatari per costituzione scorte poderali . . . . .	20.000.000
24-bis	Rimborsi finanziamenti per garanzia . . . . .	<i>per memoria</i>
Totale Categoria IV . . . . .		124.000.000
Totale Titolo II. — Entrate per movimento capitali . . . . .		2.274.000.000
<b>TITOLO III. — PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE USCITE</b>		
<b>CATEGORIA I. — RITENUTE, RIMBORSI E DEPOSITI.</b>		
25	Ritenute per contributi assistenziali, previdenziali ed assicurativi . . . . .	22.000.000
25-bis	Ritenute per accantonamento prudenziale trattamento quiescenza . . . . .	55.000.000
26	Ritenute fiscali . . . . .	18.500.000
27	Ritenute diverse. . . . .	100.000
28	Ritenute per trattamento di liquidazione al personale. . . . .	28.000.000
29	Entrate per depositi cauzionali di terzi . . . . .	2.000.000
30	Entrate per rimborsi depositi cauzionali dell'Ente . . . . .	2.000.000
31	Rimborsi di anticipazioni effettuate a terzi . . . . .	15.000.000
32	Reintegri all'Ente di anticipazioni ad uffici centrali e periferici . . . . .	230.000.000
33	Entrate varie . . . . .	30.400.000
Totale Categoria I . . . . .		403.000.000



del territorio del Fucino.

ENTRATA

ENTRATE PREVISTE		ENTRATE ACCERTATE				DIFFERENZA FRA LE PREVISIONI DEFINITIVE E GLI ACCERTAMENTI	
Variazioni		TOTALE	Riscosse	Da riscuotere	TOTALE	In meno o minori Entrate	In più o maggiori Entrate
In più	In meno						
»	»	1.170.000.000	12.268.204	346.085.958	358.354.162	811.645.838	»
»	»	<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
»	»	1.000.000	733.800	»	733.800	266.200	»
»	»	<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
»	»	<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
»	»	<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
»	»	1.171.000.000	13.002.004	346.085.958	359.087.962	811.912.038	»
»	»	104.000.000	26.542.939	»	26.542.939	77.457.061	»
»	»	20.000.000	14.060.870	»	14.060.870	5.939.130	»
»	»	<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
»	»	124.000.000	40.603.809	»	40.603.809	83.396.191	»
14.500.000	»	2.288.500.000	57.935.173	350.796.648	408.731.821	1.881.299.229	1.531.050
3.000.000	»	25.000.000	24.972.588	63.093	25.035.681	»	35.681
6.000.000	»	61.000.000	65.363.386	302.049	65.665.435	»	4.665.435
16.500.000	»	35.000.000	35.454.212	56.123	35.510.335	»	510.335
»	»	100.000	66.017	»	66.017	33.983	»
»	»	28.000.000	38.841.425	»	38.841.425	»	10.841.425
»	»	2.000.000	490.682	»	490.682	1.509.318	»
6.000.000	»	8.000.000	7.707.200	485.025	8.192.225	»	192.225
65.000.000	»	80.000.000	80.921.823	32.529.459	113.451.282	»	33.451.282
»	96.500.000	133.500.000	27.369.666	1.804.518	29.174.184	104.325.816	»
»	»	30.400.000	1.292.084.298	53.605.787	1.345.690.085	»	1.315.290.085
96.500.000	96.500.000	403.000.000	1.573.271.297	88.846.054	1.662.117.351	105.869.117	1.364.986.468

Capitoli	DI NOMINAZIONE	In bilancio
CATEGORIA II. — ANNUALITÀ PER TERRENI ESPROPRIATI ED ASSEGNATI.		
34	Annualità relative a terreni espropriati ed assegnati:	
	Art. 1. — Quota capitale . . . . .	36.000.000
	Art. 2. — Quota interessi . . . . .	49.000.000
	Totale Categoria II . . . . .	85.000.000
CATEGORIA III. — GESTIONI SPECIALI.		
35	Conduzione provvisoria dei terreni . . . . .	3.000.000
35-bis	Gestioni magazzini, macchinari e varie agrarie . . . . .	61.000.000
36	Gestione impianti per la conservazione e trasformazione dei prodotti agricoli . . . . .	12.000.000
36-bis	Gestione falegnameria . . . . .	35.000.000
	Totale Categoria III . . . . .	111.000.000
	Totale Titolo III. — Partite che si completano con le uscite . . . . .	599.000.000
	TOTALE GENERALE PARTE I. — ENTRATE . . . . .	4.416.000.000

del territorio del Fucino.

ENTRATA

ENTRATE PREVISTE		ENTRATE ACCERTATE				DIFFERENZA FRA LE PREVISIONI DEFINITIVE E GLI ACCERTAMENTI	
Variazioni		TOTALE	Riscosse	Da riscuotere	TOTALE	In meno o minori Entrate	In più o maggiori Entrate
In più	In meno						
»	»	36.000.000	103.245.836	»	103.245.836	»	67.245.836
»	»	49.000.000	13.333	»	13.333	48.986.667	»
»	»	85.000.000	103.259.169	»	103.259.169	48.986.667	67.245.836
»	»	3.000.000	887.744	40.061	927.805	2.072.195	»
»	»	61.000.000	51.261.351	8.365.200	59.626.551	1.373.449	»
»	»	12.000.000	5.482.103	2.444.800	7.926.903	4.073.097	»
»	»	35.000.000	11.190.599	25.304.531	36.495.130	»	1.495.130
»	»	111.000.000	68.821.797	36.154.592	104.976.389	7.518.741	1.495.130
96.500.000	96.500.000	599.000.000	1.745.352.263	125.000.646	1.870.352.909	162.374.525	1.433.727.434
122.000.000	96.500.000	4.441.500.000	3.051.558.489	663.295.629	3.714.854.118	2.162.981.792	1.436.335.910

Capitoli	DENOMINAZIONE	In bilancio
<b>PARTE II. — USCITE</b>		
—		
<b>TITOLO I. — USCITE EFFETTIVE</b>		
CATEGORIA I. — SPESE PER L'IMPIANTO E L'ORGANIZZAZIONE DEGLI UFFICI CENTRALI E PERIFERICI.		
1	Spese per gli impianti . . . . .	<i>per memoria</i>
2	Acquisto di mobili, macchine ed attrezzature degli uffici, strumenti tecnici . . . . .	500.000
3	Acquisto di mezzi di locomozione . . . . .	<i>per memoria</i>
4	Acquisto di opere e pubblicazioni per la biblioteca . . . . .	200.000
Totale Categoria I . . . . .		700.000
CATEGORIA II. — SPESE GENERALI DELL'AMMINISTRAZIONE CENTRALE.		
5	Spese fisse per il personale:	
	Art. 1. — Stipendi ed assegni fissi al personale . . . . .	114.000.000
	Art. 2. — Quota a carico Ente per oneri assicurativi e previdenziali. . . . .	22.000.000
	Art. 2-bis. — Accantonamento prudenziale trattamento quiescenza . . . . .	13.000.000
	Art. 3. — Quota a carico Ente per il trattamento di liquidazione a favore del personale . . . . .	9.000.000
	Art. 4. — Rimborso ad altre amministrazioni per competenze al personale comandato presso l'Ente . . . . .	<i>per memoria</i>
6	Spese variabili per il personale:	
	Art. 1. — Compenso lavoro straordinario . . . . .	9.100.000
	Art. 2. — Premio rendimento . . . . .	8.400.000
	Art. 3. — Sussidi . . . . .	600.000
	Art. 4. — Quote a carico Ente per ritenute su spese variabili per il personale . . . . .	2.200.000
	Art. 5. — Indennità e rimborso spese di missioni e tramutamenti . . . . .	7.600.000
7	Emolumenti e rimborso spese per gli organi statutari, deliberativi, consultivi e di controllo . . . . .	12.000.000
8	Studi e rilievi di carattere generale e particolari per la esecuzione della nuova legge 9 agosto 1954, n. 639 . . . . .	3.500.000
9	Consulenza e funzionamento di comitati e commissioni . . . . .	1.500.000
<i>Da riportarsi . . . . .</i>		202.900.000

del territorio del Fucino.

USCITA

SPESE PREVISTE		SPESE IMPEGNATE				DIFFERENZA FRA LE PREVISIONI DEFINITIVE E GLI IMPEGNI	
Variazioni		TOTALE	Pagate	Da pagare	TOTALE	In meno o economie o minori Spese	In più o maggiori Spese
In più	In meno						
»	»	<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
7.000.000	»	7.500.000	474.672	6.961.815	7.436.487	63.513	»
1.600.000	»	1.600.000	1.586.888	»	1.586.888	13.112	»
»	»	200.000	78.890	19.270	98.160	101.840	»
8.600.000	»	9.300.000	2.140.450	6.981.085	9.121.535	178.465	»
14.000.000	»	128.000.000	126.044.405	210.372	126.254.777	1.745.223	»
1.800.000	»	23.800.000	20.543.656	1.985.819	22.529.475	1.270.525	»
1.700.000	»	14.700.000	14.643.024	1.000	14.644.024	55.976	»
1.100.000	»	10.100.000	10.057.295	20.298	10.077.593	22.407	»
1.600.000	»	1.600.000	976.578	77.825	1.054.403	545.597	»
»	»	9.100.000	8.914.848	135.000	9.049.848	50.152	»
»	»	8.400.000	8.396.965	»	8.396.965	3.035	»
»	»	600.000	386.000	40.000	426.000	174.000	»
»	»	2.200.000	1.702.330	249.772	1.952.102	247.898	»
»	»	7.600.000	7.025.601	548.812	7.574.413	25.587	»
»	»	12.000.000	9.700.111	1.641.958	11.342.069	657.931	»
»	»	3.500.000	1.150.195	2.203.000	3.353.195	146.805	»
1.000.000	»	2.500.000	1.860.299	624.836	2.485.135	14.865	»
21.200.000	»	224.100.000	211.401.307	7.738.692	219.139.999	4.960.001	»

Capitoli	DENOMINAZIONE	In bilancio
	<i>Riporto . . .</i>	202.900.000
10	Spese di ufficio:	
	Art. 1. — Fitti, illuminazione, acqua, riscaldamento, manutenzione locali, assicurazioni . . .	11.500.000
	Art. 2. — Cancelleria, stampati, pubblicazioni e manutenzione di macchine di ufficio . . .	7.100.000
	Art. 3. — Postali, telegrafiche, telefoniche . . . . .	4.500.000
11	Esercizio, manutenzione e noleggio di mezzi di locomozione . . . . .	4.750.000
12	Spese legali e notarili . . . . .	3.000.000
13	Spese varie . . . . .	1.200.000
13-bis	Manutenzione strumenti tecnici . . . . .	350.000
	Totale Categoria II . . . . .	235.300.000
	CATEGORIA III. — SPESE GENERALI DELLE DIPENDENZE PERIFERICO-AZIENDALI.	
14	Spese fisse per il personale:	
	Art. 1. — Stipendi ed assegni fissi al personale . . . . .	56.000.000
	Art. 2. — Quota a carico Ente per oneri assicurativi e previdenziali. . . . .	10.500.000
	Art. 2-bis. — Accantonamento prudenziale trattamento quiescenza . . . . .	6.500.000
	Art. 3. — Quota a carico Ente per il trattamento di liquidazione in favore del personale . . . . .	4.700.000
	Art. 4. — Rimborso ad altre Amministrazioni per competenze al personale comandato presso le dipendenze . . . . .	<i>per memoria</i>
15	Spese variabili per il personale:	
	Art. 1. — Compenso lavoro straordinario . . . . .	3.000.000
	Art. 2. — Premio di rendimento . . . . .	5.000.000
	Art. 3. — Sussidi . . . . .	<i>per memoria</i>
	Art. 4. — Quota a carico Ente per ritenute su spese variabili per il personale . . . . .	700.000
	Art. 5. — Indennità e rimborsi spese di missioni e tramutamenti . . . . .	1.800.000
16	Studi e rilievi tecnici . . . . .	<i>per memoria</i>
17	Spese di ufficio:	
	Art. 1. — Fitti, illuminazione, acqua, riscaldamento, manutenzione locali, assicurazioni . . .	9.500.000
	Art. 2. — Cancelleria, stampati, pubblicazioni e manutenzione macchine di ufficio . . .	1.000.000
	Art. 3. — Postali, telegrafiche, telefoniche . . . . .	700.000
18	Esercizio, manutenzione e noleggio di mezzi di locomozione . . . . .	4.000.000
19	Spese legali e notarili . . . . .	<i>per memoria</i>
20	Manutenzione strumenti tecnici . . . . .	<i>per memoria</i>
20-bis	Spese varie . . . . .	<i>per memoria</i>
	Totale Categoria III . . . . .	103.400.000

del territorio del Fucino.

USCITA

SPESE PREVISTE		SPESE IMPEGNATE				DIFFERENZA FRA LE PREVISIONI DEFINITIVE E GLI IMPEGNI	
Variazioni		TOTALE	Pagate	Da pagare	TOTALE	In meno o economie o minori Spese	In più o maggiori Spese
In più	In meno						
21.200.000	»	224.100.000	211.401.307	7.738.692	219.139.999	4.960.001	»
»	»	11.500.000	11.219.104	236.662	11.455.766	44.234	»
»	»	7.100.000	3.906.803	2.882.548	6.789.351	310.649	»
»	»	4.500.000	4.305.441	194.559	4.500.000	»	»
»	»	4.750.000	3.474.007	594.555	4.068.562	681.438	»
»	»	3.000.000	334.075	525.125	859.200	2.140.800	»
100.000	»	1.300.000	1.298.473	778	1.299.251	749	»
»	»	350.000	59.740	2.794	62.534	287.466	»
21.300.000	»	256.600.000	235.998.950	12.175.713	248.174.663	8.425.337	»
6.000.000	»	62.000.000	61.172.444	146.795	61.319.239	680.761	»
900.000	»	11.400.000	10.241.047	855.813	11.099.860	300.140	»
600.000	»	7.100.000	7.076.930	»	7.076.930	23.070	»
500.000	»	5.200.000	5.200.000	»	5.200.000	»	»
»	»	<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
»	»	3.000.000	2.945.773	45.000	2.990.773	9.227	»
»	»	5.000.000	4.983.325	3.580	4.986.905	13.095	»
»	»	<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
»	»	700.000	536.097	43.074	579.171	120.829	»
»	»	1.800.000	1.784.500	13.683	1.798.183	1.817	»
»	»	<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
»	»	9.500.000	9.316.873	178.616	9.495.489	4.511	»
»	»	1.000.000	50.024	950	50.974	949.026	»
»	»	700.000	562.376	47.009	609.385	90.615	»
»	»	4.000.000	2.611.159	641.308	3.252.467	747.533	»
»	»	<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
»	»	<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
»	»	<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
8.000.000	»	111.400.000	106.480.548	1.978.828	108.459.376	2.940.624	»

Capitoli	DENOMINAZIONE	In bilancio
<b>CATEGORIA IV. — INTERESSI PASSIVI E SERVIZI DI CASSA.</b>		
21	Interessi passivi e commissioni di banca su operazioni generiche di finanziamento . . . . .	15.000.000
22	Spese relative al servizio di cassa . . . . .	1.000.000
	Totale Categoria IV . . . . .	16.000.000
<b>CATEGORIA V. — TRASFORMAZIONE FONDIARIA.</b>		
23	Progettazione, direzione, assistenza, contabilità e collaudo lavori . . . . .	144.000.000
24	Opere di trasformazione e di miglioramento fondiario su terreni comunque acquisiti per le assegnazioni	
	Art. 1. — Esecuzione di opere . . . . .	320.000.000
	Art. 2. — Esercizio e manutenzione . . . . .	100.000.000
25	Opere di trasformazione relative alla metà dei terreni, costituenti il terzo residuo, consegnati all'Ente in adempimento degli obblighi previsti dall'articolo 9 della legge 21 ottobre 1950, n. 841 . . . . .	<i>per memoria</i>
26	Acquisto di terreni e manufatti ad integrazione di quelli espropriati . . . . .	<i>per memoria</i>
27	Centri di servizio . . . . .	<i>per memoria</i>
27-a	Altre opere a carattere pubblico nel comprensorio di riforma . . . . .	105.000.000
	Totale Categoria V . . . . .	669.000.000
<b>CATEGORIA V-bis. — INDUSTRIALIZZAZIONE E TURISMO.</b>		
27-bis	Industrializzazione ed artigianato . . . . .	19.000.000
27-ter	Turismo . . . . .	46.000.000
27-iv	Altre opere a carattere pubblico nel comprensorio di valorizzazione . . . . .	95.000.000
	Totale Categoria V-bis . . . . .	160.000.000
<b>CATEGORIA VI. — CATASTO TERRENI.</b>		
28	Spese per l'impianto catasto terreni comprensorio riforma . . . . .	500.000
28-bis	Spese per l'impianto e la conservazione del catasto del nuovo comprensorio . . . . .	1.000.000
	Totale Categoria VI . . . . .	1.500.000



del territorio del Fucino.

USCITA

SPESE PREVISTE		SPESE IMPEGNATE				DIFFERENZA FRA LE PREVISIONI DEFINITIVE E GLI IMPEGNI	
Variazioni		TOTALE	Pagate	Da pagare	TOTALE	In meno o economie o minori Spese	In più o maggiori Spese
In più	In meno						
»	»	15.000.000	100.318	10.089.329	10.189.647	4.810.353	»
2.000.000	»	3.000.000	1.560.358	1.235.307	2.795.665	204.335	»
2.000.000	»	18.000.000	1.660.676	11.324.636	12.985.312	5.014.688	»
10.000.000	»	154.000.000	150.456.006	3.537.419	153.993.425	6.575	»
»	31.000.000	289.000.000	55.890.591	232.808.729	288.699.320	300.680	»
»	»	100.000.000	75.711.145	24.193.539	99.904.684	95.316	»
»	»	<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
»	»	<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
»	»	<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
»	10.000.000	95.000.000	56.220.000	38.780.000	95.000.000	»	»
10.000.000	41.000.000	638.000.000	338.277.742	299.319.687	637.597.429	402.571	»
»	18.500.000	500.000	90.000	»	90.000	410.000	»
18.500.000	»	64.500.000	25.179.119	39.318.547	64.497.666	2.334	»
»	10.000.000	85.000.000	33.763.600	51.010.000	84.773.600	226.400	»
18.500.000	28.500.000	150.000.000	59.032.719	90.328.547	149.361.266	638.734	»
»	»	500.000	46.627	»	46.627	453.373	»
»	»	1.000.000	3.450	»	3.450	996.550	»
»	»	1.500.000	50.077	»	50.077	1.449.923	»

Capitoli	DENOMINAZIONE	In bilancio
CATEGORIA VII. — ASSISTENZA TECNICA E COOPERAZIONE.		
29	Istruzione professionale degli assegnatari, organizzazione centri meccanica agraria . . . . .	15.000.000
29-bis	Istruzione popolare . . . . .	15.000.000
29-ter	Istituti professionali . . . . .	4.000.000
30	Assistenza tecnica e veterinaria . . . . .	56.000.000
30-bis	Assistenza economico-finanziaria. . . . .	12.000.000
30-ter	Assistenza sociale, sanitaria, religiosa . . . . .	26.000.000
31	Istruzione ed assistenza alla cooperazione . . . . .	65.000.000
31-bis	Concorso spese per impianti industriali . . . . .	25.000.000
32	Assegnazione terre ed opere di trasformazione fondiaria . . . . .	1.000.000
32-bis	Attività divulgativa . . . . .	12.000.000
Totale Categoria VII . . . .		231.000.000
CATEGORIA VII-bis. — SPESE PER IL TRASFERIMENTO E L'INSEDIAMENTO DI LAVORATORI MANUALI DELLA TERRA.		
32-ter	Spese per il trasferimento e l'insediamento di lavoratori manuali della terra del Fucino fuori del territorio medesimo, a sollievo dei fenomeni di sovrappopolazione . . . . .	84.000.000
Totale Categoria VII-bis . . . .		84.000.000
CATEGORIA VIII. — SPESE IN COMPENSAZIONE PER LE GESTIONI SPECIALI.		
33	Spese per la conduzione provvisoria dei terreni . . . . .	1.000.000
33-bis	Spese per le gestioni magazzini, macchinari e varie agrarie . . . . .	61.000.000
33-ter	Spese gestione falegnameria . . . . .	35.000.000
33-IV	Spese per la gestione impianti per la conservazione e trasformazione dei prodotti agricoli . . . . .	12.000.000
Totale Categoria VIII . . . .		109.000.000

del territorio del Fucino.

USCITA

SPESE PREVISTE		SPESE IMPEGNATE				DIFFERENZA FRA LE PREVISIONI DEFINITIVE E GLI IMPEGNI	
Variazioni		TOTALE	Pagate	Da pagare	TOTALE	In meno o economie o minori Spese	In più o maggiori Spese
In più	In meno						
»	»	15.000.000	13.919.156	1.075.200	14.994.356	5.644	»
»	»	15.000.000	10.606.501	3.504.987	14.111.488	888.512	»
»	»	4.000.000	1.683.563	270.032	1.953.595	2.046.405	»
11.000.000	»	67.000.000	62.964.629	4.033.803	66.998.432	1.568	»
»	»	12.000.000	8.047.695	3.147.009	11.194.704	805.296	»
8.000.000	»	34.000.000	27.702.304	6.295.319	33.997.623	2.377	»
10.000.000	»	75.000.000	73.345.976	1.651.945	74.997.921	2.079	»
»	19.000.000	6.000.000	»	6.000.000	6.000.000	»	»
»	»	1.000.000	842.436	»	842.436	157.564	»
2.000.000	»	14.000.000	13.329.512	669.159	13.998.671	1.329	»
31.000.000	19.000.000	243.000.000	212.441.772	26.647.454	239.089.226	3.910.774	»
»	14.000.000	70.000.000	27.743.785	42.253.037	69.996.822	3.178	»
»	14.000.000	70.000.000	27.743.785	42.253.037	69.996.822	3.178	»
»	»	1.000.000	147.365	»	147.365	852.635	»
»	»	61.000.000	59.545.516	»	59.545.516	1.454.484	»
»	»	35.000.000	5.975.448	»	5.975.448	29.024.552	»
»	»	12.000.000	7.634.936	»	7.634.936	4.365.064	»
»	»	109.000.000	73.303.265	»	73.303.265	35.696.735	»

Capitoli	DENOMINAZIONE	In bilancio
CATEGORIA IX. — ACCANTONAMENTI IN ATTESA DI DESTINAZIONE.		
34	Accantonamenti corrispondenti alle annualità per opere di miglioramento di cui ai capitoli 5 e 5-bis dell'Entrate . . . . .	41.000.000
35	Accantonamenti corrispondenti alle annualità per i terreni assegnati provenienti da acquisti, permuta e donazioni di cui al capitolo 6 Entrate. . . . .	500.000
36	Fondi a disposizione per integrazione altri stanziamenti . . . . .	41.600.000
Totale Categoria IX . . . . .		83.100.000
Totale Titolo I. — Uscite effettive . . . . .		1.693.000.000
TITOLO II. — USCITE PER MOVIMENTO CAPITALI		
CATEGORIA I. — ACQUISIZIONE DI BENI.		
37	Acquisto e costruzione immobili . . . . .	<i>per memoria</i>
38	Acquisto di titoli . . . . .	<i>per memoria</i>
39	Partecipazioni a capitali di Consorzi o finanziamenti a Cooperative istituite ai sensi della legge 12 maggio 1950, n. 230. . . . .	<i>per memoria</i>
39 bis	Partecipazione a capitali di Società azionarie . . . . .	<i>per memoria</i>
40	Acquisto di macchinario ad uso agricolo e di trasformazione fondiaria . . . . .	<i>per memoria</i>
41	Acquisto di mezzi di trasporto per uso di campagna, compresi gli animali da trasporto . . . . .	<i>per memoria</i>
42	Impianti per la conservazione e trasformazione di prodotti agricoli . . . . .	<i>per memoria</i>
Totale Categoria I . . . . .		<i>per memoria</i>
CATEGORIA II. — ESTINZIONE DI DEBITI.		
43	Restituzione di finanziamenti a breve termine . . . . .	<i>per memoria</i>
44	Rimborso delle quote scadenti nell'esercizio per finanziamenti a medio termine . . . . .	<i>per memoria</i>
44 bis	Rimborso quote scadenti nell'esercizio per finanziamenti per impianti industriali . . . . .	<i>per memoria</i>
44 ter	Rimborso quote annualità riscatto di cui al capitolo 18-ter Entrate . . . . .	<i>per memoria</i>
44 IV	Anticipazioni a diversi . . . . .	<i>per memoria</i>
Totale Categoria II . . . . .		<i>per memoria</i>

del territorio del Fucino.

USCITA

SPESE PREVISTE		SPESE IMPEGNATE				DIFFERENZA FRA LE PREVISIONI DEFINITIVE E GLI IMPEGNI	
Variazioni		TOTALE	Pagate	Da pagare	TOTALE	In meno o economie o minori Spese	In più o maggiori Spese
In più	In meno						
»	»	41.000.000	39.605	367.852	407.457	40.592.543	»
»	»	500.000 <sup>†</sup>	»	1.744	1.744	498.256	»
»	41.600.000	»	»	»	»	»	»
»	41.600.000	41.500.000	39.605	369.596	409.201	41.090.799	»
99.400.000	144.100.000	1.648.300.000	1.057.169.589	491.378.583	1.548.548.172	99.751.828	»
»	»	<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
»	»	<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
»	»	<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
»	»	<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
»	»	<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
»	»	<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
»	»	<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
»	»	<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
7.200.000	»	7.200.000	7.200.000	»	7.200.000	»	»
7.200.000	»	7.200.000	7.200.000	»	7.200.000	»	»

Capitoli	DENOMINAZIONE	In bilancio
<b>CATEGORIA III. — BONIFICA.</b>		
45	Studio, progettazione, rilevazione, direzione, assistenza, contabilità e collaudo lavori . . . . .	90.000.000
46	Espropriazione ed esecuzione di opere di competenza statale ottenute in concessione . . . . .	1.150.000.000
47	Esercizio e manutenzione. . . . .	45.000.000
48	Opere di trasformazione e di miglioramento fondiario eseguite dall'Ente in sostituzione di proprietari inadempienti agli obblighi di bonifica . . . . .	<i>per memoria</i>
48 <i>bis</i>	Opere di trasformazione e di miglioramento fondiario eseguite dall'Ente ai sensi della legge 25 luglio 1952, n. 991 . . . . .	<i>per memoria</i>
48 <i>ter</i>	Esecuzione di opere di interesse turistico . . . . .	<i>per memoria</i>
Totale Categoria III . . .		1.285.000.000
<b>CATEGORIA IV. — ACCENSIONE DI CREDITI VERSO ASSEGNATARI.</b>		
49	Anticipazioni annuali ad assegnatari e Cooperative . . . . .	8.000.000
50	Finanziamenti ad assegnatari per costituzione scorte poderali . . . . .	2.000.000
50 <i>bis</i>	Finanziamenti per garanzia . . . . .	<i>per memoria</i>
Totale Categoria IV . . .		10.000.000
Totale Titolo II. — Uscite per movimenti capitali . . .		1.295.000.000
<b>TITOLO III. — PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE ENTRATE</b>		
<b>CATEGORIA I. — VERSAMENTI, RITENUTE, RIMBORSI E DEPOSITI.</b>		
51	Versamento di ritenute per contributi assistenziali, previdenziali ed assicurativi . . . . .	22.000.000
51 <i>bis</i>	Versamento di ritenute per accantonamento trattamento quiescenza . . . . .	55.000.000
52	Versamento di ritenute fiscali. . . . .	18.500.000
53	Versamento di ritenute diverse . . . . .	100.000
54	Versamento per il fondo di liquidazione del personale . . . . .	28.000.000
55	Rimborso depositi cauzionali a terzi . . . . .	2.000.000
<i>Da riportarsi</i> . . .		125.600.000

del territorio del Fucino.

USCITA

SPESE PREVISTE		SPESE IMPEGNATE				DIFFERENZA FRA LE PREVISIONI DEFINITIVE E GLI IMPEGNI	
Variazioni		TOTALE	Pagate	Da pagare	TOTALE	In meno o economie o minori Spese	In più o maggiori Spese
In più	In meno						
19.000.000	»	109.000.000	106.844.171	2.151.820	108.995.991	4.009	»
»	»	1.150.000.000	11.445.000	336.066.060	347.511.060	802.488.940	»
9.000.000	»	54.000.000	51.960.230	2.036.972	53.997.202	2.798	»
»	»	<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
»	»	<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
»	»	<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
28.000.000	»	1.313.000.000	170.249.401	340.254.852	510.504.253	802.495.747	»
23.000.000	»	31.000.000	30.999.847	»	30.999.847	153	»
»	»	2.000.000	1.986.528	»	1.986.528	13.472	»
12.000.000	»	12.000.000	11.632.840	»	11.632.840	367.160	»
35.000.000	»	45.000.000	44.619.215	»	44.619.215	380.785	»
70.200.000	»	1.365.200.000	222.068.616	340.254.852	562.323.468	802.876.532	»
3.000.000	»	25.000.000	22.627.626	2.408.085	25.035.681	»	35.681
6.000.000	»	61.000.000	360.138	65.305.297	65.665.435	»	4.665.435
16.500.000	»	35.000.000	29.196.590	6.313.745	35.510.335	»	510.335
»	»	100.000	6.904	59.113	66.017	33.983	»
»	»	28.000.000	»	38.841.425	38.841.425	»	10.841.425
»	»	2.000.000	105.682	385.000	490.682	1.509.318	»
25.500.000	»	151.100.000	52.296.940	113.262.635	165.609.575	1.543.301	16.052.876

Capitoli	DENOMINAZIONE	In bilancio
	<i>Riporto</i> . . .	125.600.000
56	Versamenti per depositi cauzionali . . . . .	2.000.000
57	Anticipazioni a terzi . . . . .	15.000.000
58	Finanziamenti ad uffici centrali e periferici . . . . .	230.000.000
59	Spese varie . . . . .	30.400.000
	<b>Totale Categoria I</b> . . .	<b>403.000.000</b>
	<b>CATEGORIA II. — ACCANTONAMENTO DI ANNUALITÀ PER TERRENI ESPROPRIATI ED ASSEGNATI</b>	
60	Annualità relative a terreni espropriati:	
	Art. 1. — Quota capitale . . . . .	36.000.000
	Art. 2. — Quota interessi . . . . .	49.000.000
	<b>Totale Categoria II</b> . . .	<b>85.000.000</b>
	<b>CATEGORIA III. — GESTIONI SPECIALI.</b>	
61	Conduzione provvisoria dei terreni . . . . .	3.000.000
61 <i>bis</i>	Gestioni magazzini, macchinari e varie agrarie . . . . .	61.000.000
62	Gestione impianti per la conservazione e trasformazione dei prodotti agricoli . . . . .	12.000.000
62 <i>bis</i>	Gestione falegnameria . . . . .	35.000.000
	<b>Totale Categoria III</b> . . .	<b>111.000.000</b>
	<b>Totale Titolo III. — Partite che si compensano con le Entrate</b> .	<b>599.000.000</b>
	<b>TOTALE GENERALE PARTE II. — USCITE</b> . . .	<b>3.587.000.000</b>



del territorio del Fucino.

USCITA

SPESE PREVISTE			SPESE IMPEGNATE			DIFFERENZA FRA LE PREVISIONI DEFINITIVE E GLI IMPEGNI	
Variazioni		TOTALE	Pagate	Da pagare	TOTALE	In meno o economie o minori Spese	In più o maggiori Spese
In più	In meno						
25.500.000	»	151.100.000	52.296.940	113.262.635	165.609.575.	1.543.301	16.052.876
6.000.000	»	8.000.000	8.192.225	»	8.192.225	»	192.225
65.000.000	»	80.000.000	99.615.191	13.836.091	113.451.282	»	33.451.282
»	96.500.000	133.500.000	29.174.184	»	29.174.184	104.325.816	»
»	»	30.400.000	1.345.060.482	629.603	1.345.690.085	»	1.315.290.085
96.500.000	96.500.000	403.000.000	1.534.339.022	127.778.329	1.662.117.351	105.869.117	1.364.986.468
»	»	36.000.000	45.141	103.200.695	103.245.836	»	67.245.836
»	»	49.000.000	»	13.333	13.333	48.986.667	»
»	»	85.000.000	45.141	103.214.028	103.259.169	48.986.667	67.245.836
»	»	3.000.000	858.536	69.269	927.805	2.072.195	»
»	»	61.000.000	58.004.590	1.621.961	59.626.551	1.373.449	»
»	»	12.000.000	7.560.111	366.792	7.926.903	4.073.097	»
»	»	35.000.000	34.180.275	2.314.855	36.495.130	»	1.495.130
»	»	111.000.000	100.603.512	4.372.877	104.976.389	7.518.741	1.495.130
96.500.000	96.500.000	599.000.000	1.634.987.675	235.365.234	1.870.352.909	162.374.525	1.433.727.434
266.100.000	240.600.000	3.612.500.000	2.914.225.880	1.066.998.669	3.981.224.549	1.065.002.885	1.433.727.434

Titolo	DESCRIZIONE	Previsioni definitive	Somme riscosse o pagate	Somme da riscuotere o da pagare	Totale somme accertate o impegnate	Differenza fra le previsioni definitive e gli accertamenti di bilancio	
						in meno	in più
<b>RIEPILOGO</b>							
<b>PARTE I. — ENTRATE</b>							
I	Entrate effettive . . . . .	1.554.000.000	1.248.271.053	187.498.335	1.435.769.388	119.308.038	1.077.426
II	Entrate per movimento di capitali.	2.288.500.000	57.935.173	350.796.648	408.731.821	1.881.299.229	1.531.050
III	Partite che si compensano con le uscite . . . . .	599.000.000	1.745.352.263	125.000.646	1.870.352.909	162.374.525	1.433.727.434
	<b>TOTALE PARTE I. — ENTRATE</b>	<b>4.441.500.000</b>	<b>3.051.558.489</b>	<b>663.295.629</b>	<b>3.714.854.118</b>	<b>2.162.981.792</b>	<b>1.436.335.910</b>
<b>PARTE II. — USCITE</b>							
I	Uscite effettive . . . . .	1.648.300.000	1.057.169.589	491.378.583	1.548.548.172	99.751.828	»
II	Uscite per movimento capitali. .	1.365.200.000	222.068.616	340.254.852	562.323.468	802.876.532	»
III	Partite che si compensano con le entrate . . . . .	599.000.000	1.634.987.675	235.365.234	1.870.352.909	162.374.525	1.443.727.434
	<b>TOTALE PARTE II. — USCITE</b>	<b>3.612.500.000</b>	<b>2.914.225.880</b>	<b>1.066.998.669</b>	<b>3.981.224.549</b>	<b>1.065.002.885</b>	<b>1.433.727.434</b>

CONTO CONSUNTIVO  
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO  
1959-60.

ENTE PER LA VALORIZZAZIONE  
DEL TERRITORIO DEL FUCINO.

DIMOSTRAZIONE DEL CONTO DI COMPETENZA

Entrate effettive accertate nell'esercizio . . . . .	L.	1.435.769.388	
Uscite effettive impegnate nell'esercizio . . . . .	»	1.548.548.172	
Disavanzo nella parte effettiva . . . . .	L.	112.778.784	
			L. 112.778.784
Entrate per movimento di capitali accertate nell'esercizio . . . . .	L.	408.731.821	
Uscite per movimento di capitali impegnate nell'esercizio . . . . .	»	562.323.468	
Disavanzo nella parte movimento di capitali . . . . .	L.	153.591.647	
			» 153.591.647
Disavanzo totale di competenza . . . . .	L.	266.370.431	

Capitoli	DESCRIZIONE	Somme rimaste da riscuotere al 30 settembre 1958	VARIAZIONI		Somme risultanti	Somme riscosse nell'Esercizio 1958-59	Somme rimaste da riscuotere al 30 settembre 1959
			In aumento	In diminui- zione			
<b>PARTE I. — ENTRATE</b>							
TITOLO I.							
ENTRATE EFFETTIVE							
CATEGORIA I.							
REDDITI PATRIMONIALI.							
1	Interessi attivi . . . . .	1.564.266	»	4.070	1.560.196	1.524.802	35.394
2	Fitti attivi. . . . .	32.785	»	»	32.785	15.600	17.185
3	Proventi diversi . . . . .	33.147	»	»	33.147	33.147	»
	Totale Categoria I . . . .	1.630.198	»	4.070	1.626.128	1.573.549	52.579
CATEGORIA II.							
ASSEGNAZIONI ANNUALI, RIMBORSI E PROVENTI SPECIALI.							
4	Assegnazione annuale per i compiti istituzionali:						
	Art. 1. — In base alla legge 21 ottobre 1950, n. 841 . . . . .	856.778.903	»	»	856.778.903	856.778.903	»
	Art. 2. — in base alla legge 9 luglio 1957, n. 600 . . . . .	160.774.830	»	»	160.774.830	160.774.830	»
5	Annualità per opere di miglioramento su terreni espropriati ed assegnati:						
	Art. 1. — Quota capitale . . . .	»	»	»	»	»	»
	Art. 2. — Quota interessi . . . .	»	»	»	»	»	»
5-bis	Contributi esercizio e manutenzione.	»	»	»	»	»	»
6	Annualità per i terreni assegnati pro- venienti da acquisti, permuta e donazioni:						
	Art. 1. — Quota capitale . . . .	»	»	»	»	»	»
	Art. 2. — Quota interessi . . . .	»	»	»	»	»	»
7	Conduzione provvisoria dei terreni.	»	»	»	»	»	»
7-bis	Proventi gestioni magazzini, macchi- nari e varie agrarie . . . . .	»	»	»	»	»	»
7-ter	Proventi gestione falegnameria . .	»	»	»	»	»	»
	Totale categoria II . . . .	1.017.553.733	»	»	1.017.553.733	1.017.553.733	»

CONTO CONSUNTIVO  
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO  
1959-60

Segue **Gestione residui.**

ENTE PER LA VALORIZZAZIONE  
DEL TERRITORIO DEL FUCINO

Capitoli	DESCRIZIONE	Somme rimaste da riscuotere al 30 settembre 1958	VARIAZIONI		Somme risultanti	Somme riscosse nell'Esercizio 1958-59	Somme rimaste da riscuotere al 30 settembre 1959
			In aumento	In diminu- zione			
	CATEGORIA III. ENTRATE DIVERSE.						
8	Vendita di beni non utilizzabili . . .	»	»	»	»	»	»
9	Entrate diverse ed eventuali extra- patrimoniali . . . . .	284.840	»	70.090	214.750	»	214.750
10	Concorsi e rimborsi nelle spese . .	1.482.373	697.156	»	2.179.529	408.333	1.771.196
	Totale categoria III . . . . .	1.767.213	697.156	70.090	2.394.279	408.333	1.985.946
	Totale titolo I. - Entrate effettive	1.020.951.144	697.156	74.160	1.021.574.140	1.019.535.615	2.038.525
	TITOLO II. ENTRATE PER MOVIMENTO DI CAPITALI						
	CATEGORIA I. ALIENAZIONE DI BENI.						
11	Alienazione di immobili . . . . .	»	»	»	»	»	»
12	Alienazione e rimborso di titoli . .	»	»	»	»	»	»
13	Alienazione di partecipazioni a capi- tali di Consorzi o finanziamenti a Cooperative istituiti ai sensi del- l'articolo 23 della legge 12 maggio 1950, n. 230 . . . . .	»	»	»	»	»	»
13 bis	Alienazione di partecipazioni a capi- tali di Società azionarie . . . . .	»	»	»	»	»	»
14	Alienazione di macchinario ad uso agricolo e di trasformazione fon- diaria. . . . .	173.000	»	»	173.000	166.000	7.000
15	Alienazione di mezzi di trasporto per uso di campagna, compresi gli animali da trasporto . . . . .	»	»	»	»	»	»
16	Recupero spesa impianti per la con- servazione e trasformazione dei prodotti agricoli . . . . .	»	»	»	»	»	»
	Totale categoria I . . . . .	173.000	»	»	173.000	166.000	7.000

CONTO CONSUNTIVO  
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO  
1959-60.

Segue **Gestione residui.**

ENTE PER LA VALORIZZAZIONE  
DEL TERRITORIO DEL FUCINO.

Capitoli	DESCRIZIONE	Somme rimaste da riscuotere al 30 settembre 1958	VARIAZIONI		Somme risultanti	Somme riscosse nell'Esercizio 1958-59	Somme rimaste da riscuotere al 30 settembre 1959
			In aumento	In diminu- zione			
	CATEGORIA II.						
	ENTRATE PER FINANZIAMENTI.						
17	Finanziamenti a breve termine. . .	»	»	»	»	»	»
18	Finanziamenti a medio termine a sconto annualità future . . . . .	»	»	»	»	»	»
18 <i>bis</i>	Finanziamenti per impianti indu- striali . . . . .	»	»	»	»	»	»
18 <i>ter</i>	Prelevamenti da accantonamenti per annualità di riscatto terreni ed opere . . . . .	»	»	»	»	»	»
18 <i>IV</i>	Estinzione crediti diversi . . . . .	»	»	»	»	»	»
	Totale categoria II . . . . .	»	»	»	»	»	»
	CATEGORIA III.						
	ENTRATE PER OPERE DI BONIFICA.						
19	Concorso statale sulle opere pubbli- che ottenute in concessione . . . . .	879.232.666	12.912.518	142.341.154	749.804.030	225.701.481	524.102.549
20	Contributi per la quota scadente nel- l'esercizio a carico della proprietà privata nelle spese per le esecu- zioni di opere pubbliche ottenute in concessione . . . . .	»	»	»	»	»	»
21	Contributi esercizio e manutenzione.	»	»	»	»	»	»
22	Quote a carico dello Stato e di privati proprietari nelle opere di trasfor- mazione e di miglioramento fon- diario eseguite dall'Ente in sostit- uzione di proprietari inadempienti agli obblighi dei piani generali di bonifica . . . . .	»	»	»	»	»	»
22 <i>bis</i>	Contributi da corrispondere dallo Stato per i miglioramenti fondiari effettuati all'Ente ai sensi del- l'articolo 3 della legge 25 luglio 1952, n. 991 . . . . .	34.350.976	»	»	34.350.976	»	34.350.976
22 <i>ter</i>	Somme scadenti nell'esercizio per i mutui concessi ai privati per la esecuzione di miglioramenti fon- diari da parte dell'Ente ai sensi della legge 25 luglio 1952, n. 991.	»	»	»	»	»	»
	Totale categoria III . . . . .	913.583.642	12.912.518	142.341.154	784.155.006	225.701.481	558.453.525

CONTO CONSUNTIVO  
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO  
1959-60.

Segue **Gestione residui.**

ENTE PER LA VALORIZZAZIONE  
DEL TERRITORIO DEL FUCINO.

Capitoli	DESCRIZIONE	Somme rimaste da riscuotere al 30 settembre 1958	VARIAZIONI		Somme risultanti	Somme riscosse nell'Esercizio 1958-59	Somme rimaste da riscuotere al 30 settembre 1959
			In aumento	In diminu- zione			
	<b>CATEGORIA IV.</b> <b>RECUPERO CREDITI</b> <b>VERSO ASSEGNATARI.</b>						
23	Rimborso di anticipazioni da parte degli assegnatari e Cooperative. .	»	»	»	»	»	»
24	Recupero quota finanziamenti ad assegnatari per costituzione scorte poderali. . . . .	»	»	»	»	»	»
24 bis	Rimborso finanziamenti per garanzia.	»	»	»	»	»	»
	Totale categoria IV . . .	»	»	»	»	»	»
	Totale Titolo II. — Entrate per movimento capitali . . .	913.756.642	12.912.518	142.341.154	784.328.006	225.867.481	558.460.525
	<b>TITOLO III.</b> <b>PARTITE CHE SI COMPENSANO</b> <b>CON LE USCITE</b>						
	<b>CATEGORIA I.</b> <b>RITENUTE RIMBORSI E DEPOSITI.</b>						
25	Ritenute per contributi assistenziali, previdenziali ed assicurativi . .	392.205	»	704	391.501	341.530	49.971
25 bis	Ritenute per accantonamento prudentiale trattamento quiescenza.	533.069	»	1.984	531.085	531.085	»
26	Ritenute fiscali . . . . .	5.424	»	1.644	3.780	»	3.780
27	Ritenute diverse . . . . .	»	»	»	»	»	»
28	Ritenute per trattamento di liquidazione del personale . . . . .	»	»	»	»	»	»
29	Entrate per depositi cauzionali di terzi . . . . .	»	»	»	»	»	»
30	Entrate per rimborsi depositi cauzionali dell'Ente . . . . .	8.732.053	»	»	8.732.053	6.119.652	2.612.401
31	Rimborsi di anticipazioni effettuate a terzi . . . . .	106.588.265	57.685	4.625.737	102.020.213	26.166.028	75.854.185
32	Reintegri all'Ente di anticipazioni ad uffici centrali e periferici . . . . .	44.640.781	»	»	44.640.781	25.531.034	19.109.747
33	Entrate varie . . . . .	160.573.348	»	»	160.573.348	8.729.531	151.843.817
	Totale categoria I . . .	321.465.145	57.685	4.630.069	316.892.761	67.418.860	249.473.901

Capitoli	DESCRIZIONE	Somme rimaste da riscuotere al 30 settembre 1958	VARIAZIONI		Somme risultanti	Somme riscosse nell'Esercizio 1958-59	Somme rimaste da riscuotere al 30 settembre 1959
			In aumento	In diminu- zione			
	<b>CATEGORIA II.</b>						
	<b>ANNUALITÀ PER TERRENI ESPROPRIATI ED ASSEGNATI.</b>						
34	Annualità relative a terreni espro- priati ed assegnati:						
	Art. 1. - Quota capitale . . . . .	»	»	»	»	»	»
	Art. 2. - Quota interessi . . . . .	»	»	»	»	»	»
	<b>Totale categoria II . . . . .</b>	»	»	»	»	»	»
	<b>CATEGORIA III.</b>						
	<b>GESTIONI SPECIALI.</b>						
35	Condizione provvisoria dei terreni.	56.409.087	»	185.085	56.224.002	2.009.049	54.214.953
35 bis	Gestioni magazzini, macchinari e varie agrarie . . . . .	116.377.748	»	1.000	116.376.748	70.291.462	46.085.286
36	Gestione impianti per la conserva- zione e trasformazione dei prodotti agricoli . . . . .	105.280.139	776	»	105.280.915	95.634.696	9.646.219
36 bis	Gestione falegnameria . . . . .	89.893.270	126.287	139.945	89.879.612	4.922.396	84.957.216
	<b>Totale categoria III . . . . .</b>	367.960.244	127.063	326.030	367.761.277	172.857.603	194.903.674
	<b>Totale Titolo I. - Partite che si compensano con le uscite . . . . .</b>	689.425.389	184.748	4.956.099	684.654.038	240.276.463	444.377.575
	<b>TOTALE GENERALE PARTE I. - EN- TRATE . . . . .</b>	2.624.133.175	13.794.422	147.371.413	2.490.556.184	1.485.679.559	1.004.876.625



CONTO CONSUNTIVO  
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO  
1959-60

Segue **Gestione residui.**

ENTE PER LA VALORIZZAZIONE  
DEL TERRITORIO DEL FUCINO.

Capitoli	DENOMINAZIONE	Somme rimaste da pagare al 30 settembre 1958	VARIAZIONI		Somme risultanti	Somme pagate nell'Esercizio 1958-59	Somme rimaste da pagare al 30 settembre 1959
			In aumento	In diminu- zione			
<b>PARTE II. — USCITE</b>							
<b>TITOLO I.</b>							
<b>USCITE EFFETTIVE</b>							
<b>CATEGORIA I.</b>							
SPESE PER L'IMPIANTO E L'ORGANIZZAZIONE DEGLI UFFICI CENTRALI E PERIFERICI.							
1	Spese per gli impianti . . . . .	20.107	»	597	19.510	19.510	»
2	Acquisto di mobili, macchine ed attrezzature degli uffici, strumenti tecnici . . . . .	12.356.997	»	»	12.356.997	12.356.997	»
3	Acquisto di mezzi di locomozione	2.375.000	»	»	2.375.000	1.416.200	958.800
4	Acquisto di opere e pubblicazioni per la biblioteca . . . . .	»	»	»	»	»	»
	<b>Totale categoria I . . . . .</b>	<b>14.752.104</b>	<b>»</b>	<b>597</b>	<b>14.751.507</b>	<b>13.792.707</b>	<b>958.800</b>
<b>CATEGORIA II.</b>							
SPESE GENERALI DELL'AMMINISTRAZIONE CENTRALE.							
5	Spese fisse per il personale:						
	Art. 1. — Stipendi ed assegni al personale . . . . .	618.065	»	»	618.065	618.065	»
	Art. 2. — Quote a carico Ente per oneri assicurativi e previdenziali. .	1.935.074	»	»	1.935.074	1.935.074	»
	Art. 2-bis — Accantonamento prudenziale trattamento quiescenza . .	9.278	»	»	9.278	9.278	»
	Art. 3. — Quota a carico Ente per il trattamento di liquidazione in favore del personale . . . . .	486.843	»	»	486.843	486.843	»
6	Spese variabili per il personale:						
	Art. 1. — Compenso lavoro straordinario . . . . .	»	»	»	»	»	»
	Art. 2. — Premio di rendimento .	60.000	7.122	»	67.122	67.122	»
	Art. 3. — Sussidi . . . . .	140.000	»	»	140.000	140.000	»
	Art. 4. — Quota a carico Ente per ritenute su spese variabili per il personale . . . . .	334.781	»	»	334.781	334.781	»
	<b>Da riportarsi . . . . .</b>	<b>3.584.011</b>	<b>7.122</b>	<b>»</b>	<b>3.591.163</b>	<b>3.591.163</b>	<b>»</b>

Capitoli	DENOMINAZIONE	Somme rimaste da pagare al 30 settembre 1958	VARIAZIONI		Somme risultanti	Somme pagate nell'Esercizio 1958-59	Somme rimaste da pagare al 30 settembre 1959
			In aumento	In diminuzione			
	<i>Riporto . . .</i>	3.584.011	7.122	»	3.591.163	3.591.163	»
	Art. 5. - Indennità e rimborso spese di missione e tramutamenti. .	1.254.435	»	»	1.254.435	1.254.435	»
7	Emolumenti e rimborso spese per gli organi statutari, deliberativi, consultivi e di controllo . . . . .	1.664.593	»	»	1.664.593	1.664.593	»
8	Studi e rilievi di carattere generale .	1.182.128	»	»	1.182.128	66.703	1.115.425
8 bis	Studi e rilievi di carattere particolare per la esecuzione della legge 9 agosto 1954. n. 639 . . . . .	182.500	»	»	182.500	182.500	»
9	Consulenza e funzionamento di Comitati e Commissioni . . . . .	497.047	»	»	497.047	497.047	»
10	Spese di ufficio:						
	Art. 1. - Fitti, illuminazione, acqua, riscaldamento, manutenzione locali, assicurazioni . . . . .	1.455.837	»	»	1.455.837	1.397.814	58.023
	Art. 2. - Cancelleria, stampati, pubblicazioni e manutenzione macchine d'ufficio . . . . .	2.169.329	»	»	2.169.329	2.169.329	»
	Art. 3. - postali, telegrafiche e telefoniche . . . . .	175.928	»	»	175.928	175.928	»
11	Esercizio, manutenzione e noleggio di mezzi di locomozione . . . . .	379.430	»	»	379.430	379.430	»
12	Spese legali e notarili . . . . .	2.600.000	»	»	2.600.000	»	2.600.000
13	Spese varie . . . . .	6.282	»	»	6.282	6.282	»
13 bis	Manutenzione strumenti tecnici . .	»	»	»	»	»	»
	Totale categoria II . . . . .	15.151.550	7.122	»	15.158.672	11.385.224	3.773.448
	CATEGORIA III.						
	SPESE GENERALI DELLE DIPENDENZE PERIFERICO-AZIENDALI.						
14	Spese fisse per il personale:						
	Art. 1. - Stipendi ed assegni fissi al personale . . . . .	47.685	»	»	47.685	»	47.685
	Art. 2. - Quota a carico Ente per oneri assicurativi e previdenziali. .	1.718.905	»	»	1.718.905	1.718.905	»
	Art. 2-bis - accantonamento prudenziale trattamento quiescenza . .	»	»	»	»	»	»
	<i>Da riportarsi . . .</i>	1.766.590	»	»	1.766.590	1.718.905	47.685

CONTO CONSUNTIVO  
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO  
1959-60.

Segue **Gestione residui.**

ENTE PER LA VALORIZZAZIONE  
DEL TERRITORIO DEL FUCINO.

Capitoli	DENOMINAZIONE	Somme rimaste da pagare al 30 settembre 1958	VARIAZIONI		Somme risultanti	Somme pagate nell'Esercizio 1958-59	Somme rimaste da pagare al 30 settembre 1959
			In aumento	In diminu- zione			
	<i>Riporto . . . . .</i>	1.766.590	»	»	1.766.590	1.718.905	47.685
	Art. 3. - Quote a carico Ente per il trattamento di liquidazione in fa- vore del personale . . . . .	117.815	»	»	»	»	117.815
15	Spese variabili per il personale:						
	Art. 1. - Compenso lavoro straor- dinario . . . . .	»	»	»	»	»	»
	Art. 2. - Premio di rendimento . . . . .	»	»	»	»	»	»
	Art. 3. - Sussidi . . . . .	»	»	»	»	»	»
	Art. 4. - Quota a carico Ente per ritenute su spese variabili per il personale . . . . .	47.779	»	»	47.779	47.779	»
	Art. 5. - Indennità e rimborso spese di missione e tramutamenti . . . . .	»	»	»	»	»	»
16	Studi e rilievi tecnici . . . . .	»	»	»	»	»	»
17	Spese di ufficio:						
	Art. 1. - Fitti, illuminazione, ac- qua, riscaldamento, manutenzione lo- cali, assicurazioni . . . . .	345.375	10.046	»	355.421	355.421	»
	Art. 2. - Cancelleria, stampati, pubblicazioni e manutenzione mac- chine d'ufficio . . . . .	14.479	»	»	14.479	12.831	1.648
	Art. 3. - Postali, telegrafiche e te- lefoniche . . . . .	»	»	»	»	»	»
18	Esercizio, manutenzione e noleggio mezzi di locomozione . . . . .	607.780	»	»	607.780	607.780	»
19	Spese legali e notarili . . . . .	»	»	»	»	»	»
20	Manutenzione strumenti tecnici . . . . .	»	»	»	»	»	»
20 bis	Spese varie . . . . .	18.627	»	52	18.575	36	18.539
	<b>Totale categoria III . . . . .</b>	<b>2.918.445</b>	<b>10.046</b>	<b>52</b>	<b>2.928.439</b>	<b>2.742.752</b>	<b>185.687</b>
	<b>CATEGORIA IV.</b>						
	<b>INTERESSI PASSIVI E SERVIZI DI CASSA.</b>						
21	Interessi passivi e commissioni di banca su operazioni di finanzia- mento . . . . .	961.384	»	»	961.384	961.384	»
22	Spese relative al servizio di cassa. . . . .	123.600	»	»	123.600	123.600	»
	<b>Totale categoria IV . . . . .</b>	<b>1.084.984</b>	<b>»</b>	<b>»</b>	<b>1.084.984</b>	<b>1.084.984</b>	<b>»</b>

Capitoli	DENOMINAZIONE	Somme rimaste da pagare al 30 settembre 1958	VARIAZIONI		Somme risultanti	Somme pagate nell'Esercizio 1958-59	Somme rimaste da pagare al 30 settembre 1959
			In aumento	In diminu- zione			
	<b>CATEGORIA V.</b>						
	<b>TRASFORMAZIONE FONDARIA.</b>						
23	Progettazione, direzione, assistenza contabilità e collaudo lavori . .	1.653.055	169.601	7.356	1.815.300	873.774	941.526
24	Opere di trasformazione e di miglioramento fondiario su terreni comunque acquisiti per le assegnazioni:						
	Art. 1. - Esecuzione di opere . .	1.027.790.970	1.036.436	32.425.474	996.401.932	360.572.630	635.829.302
	Art. 2. - Esercizio e manutenzione	18.501.203	»	1.996.746	16.504.457	11.341.725	5.162.732
25	Opere di trasformazione relativa alla metà dei terreni, costituenti il terzo residuo, consegnati all'Ente in adempimento degli obblighi previsti dall'articolo 9 della legge 21 ottobre 1950, n. 841 . . . . .	»	»	»	»	»	»
26	Acquisto di terreni e manufatti ad integrazione di quelli espropriati.	360.000	»	»	360.000	199.500	160.500
27	Centri di servizio . . . . .	148.000.000	»	»	148.000.000	»	148.000.000
27-a	Altre opere a carattere pubblico . .	55.486.647	»	2.166.719	53.319.928	29.614.450	23.705.478
	<b>Totale categoria V . . .</b>	<b>1.251.791.875</b>	<b>1.206.037</b>	<b>36.596.295</b>	<b>1.216.401.617</b>	<b>402.602.079</b>	<b>813.799.538</b>
	<b>CATEGORIA V-bis.</b>						
	<b>INDUSTRIALIZZAZIONE E TURISMO</b>						
27 bis	Industrializzazione ed artigianato .	7.698.300	»	»	7.698.300	»	7.698.300
27 ter	Turismo . . . . .	40.685.890	»	40.191	40.645.699	23.843.921	16.801.778
27 iv	Altre opere a carattere pubblico nel comprensorio di valorizzazione .	101.629.159	»	143.711	101.485.448	83.065.750	18.419.698
	<b>Totale categoria V-bis . . .</b>	<b>150.013.349</b>	<b>»</b>	<b>183.902</b>	<b>149.829.447</b>	<b>106.909.671</b>	<b>42.919.776</b>
	<b>CATEGORIA VI.</b>						
	<b>CATASTO TERRENI.</b>						
28	Spese per l'impianto catasto terreni.	1.297.194	»	140.000	1.157.194	»	1.157.194
28 bis	Spese per l'impianto e la conservazione del catasto ed il riordino fondiario nel nuovo comprensorio . .	»	»	»	»	»	»
	<b>Totale categoria VI . . .</b>	<b>1.297.194</b>	<b>»</b>	<b>140.000</b>	<b>1.157.194</b>	<b>»</b>	<b>1.157.194</b>

CONTO CONSUNTIVO  
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO  
1959-60.

Segue **Gestione residui.**

ENTE PER LA VALORIZZAZIONE  
DEL TERRITORIO DEL FUCINO.

Capitoli	DENOMINAZIONE	Somme rimaste da pagare al 30 settembre 1958	VARIAZIONI		Somme risultanti	Somme pagate nell'Esercizio 1958-59	Somme rimaste da pagare al 30 settembre 1959
			In aumento	In diminu- zione			
	<b>CATEGORIA VII. ASSISTENZA TECNICA E COOPERAZIONE.</b>						
29	Istruzione professionale ed organiz- zazione centri di meccanica agraria.	8.187.269	»	5.433.511	2.753.758	1.566.360	1.187.398
29 bis	Istruzione popolare . . . . .	7.482.666	»	2.337.491	5.145.175	5.136.935	8.240
29 bis	Cantieri scuola di lavoro . . . . .	830.000	»	187	829.813	829.813	»
29 ter	Istituti professionali . . . . .	108.900.531	»	»	108.900.531	29.991.943	78.908.588
30	Assistenza tecnica e veterinaria . .	1.497.432	20.977	»	1.518.409	1.518.409	»
30	Assistenza economica finanziaria . .	205.309.083	»	117.064	205.192.019	96.235.919	108.956.100
30 bis	Assistenza economica finanziaria . .	20.726.767	»	1.396.522	19.330.245	10.011.284	9.318.961
30 bis	Assistenza sociale . . . . .	514.128	»	»	514.128	450.000	64.128
30 ter	Assistenza sanitaria, sociale e reli- giosa . . . . .	19.822.991	18.000	120.712	19.720.279	16.595.275	3.125.004
30 ter	Cooperazione . . . . .	»	»	»	»	»	»
31	Istruzione ed assistenza alla coope- razione . . . . .	30.324.128	»	595.357	29.728.771	29.728.771	»
31	Stampa ed attività divulgativa . .	1.069.081	»	34.029	1.035.052	»	1.035.052
31 bis	Concorso spese per impianti indu- striali . . . . .	»	»	»	»	»	»
32	Assegnazione terre ed opere di trasfor- mazione fondiaria, contratti, ecc.	98.559	»	»	98.559	»	98.559
32 bis	Attività divulgativa . . . . .	12.065.544	64.456	272.347	11.857.653	1.857.653	10.000.000
32 bis	Spese per il trasferimento e l'insedia- mento di lavoratori manuali della terra del Fucino fuori del territorio medesimo a sollievo dei fenomeni di sovrappopolazione . . . . .	»	»	»	»	»	»
	<b>Totale categoria VII . . .</b>	<b>416.828.179</b>	<b>103.433</b>	<b>10.307.220</b>	<b>406.624.392</b>	<b>193.922.362</b>	<b>212.702.030</b>
	<b>CATEGORIA VII-bis. TRASFERIMENTO ED INSEDIAMENTO LAVORATORI.</b>						
32 ter	Spese per il trasferimento e l'insedia- mento di lavoratori manuali della terra del Fucino fuori del territorio medesimo a sollievo dei fenomeni di sovrappopolazione . . . . .	104.560.937	173.213	19.905.899	84.828.251	53.662.935	31.165.316
	<b>Totale Categoria VII-bis . . .</b>	<b>104.560.937</b>	<b>173.213</b>	<b>19.905.899</b>	<b>84.828.251</b>	<b>53.662.935</b>	<b>31.165.316</b>

Capitoli	DENOMINAZIONE	Somme rimaste da pagare al 30 settembre 1958	VARIAZIONI		Somme risultanti	Somme pagate nell'Esercizio 1958-59	Somme rimaste da pagare al 30 settembre 1959
			In aumento	In diminu- zione			
	<b>CATEGORIA VIII.</b>						
	<b>SPESE IN COMPENSAZIONE PER LE GESTIONI SPECIALI.</b>						
33	Spese per la conduzione provvisoria dei terreni . . . . .	»	»	»	»	»	»
33 <i>bis</i>	Spese per le gestioni magazzini, macchinari e varie agrarie . . . . .	»	»	»	»	»	»
33 <i>ter</i>	Spese per la gestione falegnameria . . . . .	»	»	»	»	»	»
33 IV	Spese per la gestione impianti per la conservazione e trasformazione dei prodotti agricoli . . . . .	»	»	»	»	»	»
	<b>Totale categoria VIII . . . . .</b>	»	»	»	»	»	»
	<b>CATEGORIA IX.</b>						
	<b>ACCANTONAMENTI IN ATTESA DI DESTINAZIONE.</b>						
34	Accantonamento corrispondente alle annualità per opere di migliora- mento di cui al capitolo 5 Entrate.	1.391.766	»	»	1.391.766	»	1.391.766
35	Accantonamento corrispondente alle annualità per i terreni assegnati provenienti da acquisti, permute, donazioni di cui al capitolo 6 Entrate . . . . .	70.645	»	»	70.645	»	70.645
	Fondi a disposizione per integrazione altri stanziamenti . . . . .	»	»	»	»	»	»
	<b>Totale categoria IX . . . . .</b>	1.462.411	»	»	1.462.411	»	1.462.411
	<b>Totale Titolo I. - Uscite effettive . . . . .</b>	1.959.861.028	1.499.851	67.133.965	1.894.226.914	786.102.714	1.108.124.200
	<b>TITOLO II.</b>						
	<b>USCITE PER MOVIMENTO DI CAPITALI</b>						
	<b>CATEGORIA I.</b>						
	<b>ACQUISIZIONE DI BENI.</b>						
37	Acquisto e costruzione di immobili.	143.550	»	»	143.550	»	143.550
38	Acquisto di titoli e partecipazioni ai sensi della legge 9 agosto 1954, n. 639. . . . .	»	»	»	»	»	»
	<i>Da riportarsi . . . . .</i>	143.550	»	»	143.550	»	143.550

CONTO CONSUNTIVO  
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO  
1959-60.

Segue **Gestione residui.**

ENTE PER LA VALORIZZAZIONE  
DEL TERRITORIO DEL FUCINO.

Capitoli	DENOMINAZIONE	Somme rimaste da pagare al 30 settembre 1958	VARIAZIONI		Somme risultanti	Somme pagate nell'Esercizio 1958-59	Somme rimaste da pagare al 30 settembre 1959
			In aumento	In diminu- zione			
	<i>Riporto . . .</i>	143.550	»	»	143.550	»	143.550
39	Partecipazione a capitali di Consorzi o finanziamenti a cooperative isti- tuite ai sensi dell'articolo 23 della legge 12 maggio 1950, n. 230 . .	13.850.000	»	4.750.000	9.100.000	3.500.000	5.600.000
39	Partecipazioni a capitali di Società azionarie. . . . .	»	»	»	»	»	»
40	Acquisto di macchinario ad uso agri- colo e di trasformazione fondiaria.	23.226.310	»	554.207	22.672.103	14.707.248	7.964.855
41	Acquisto di mezzi di trasporto per uso di campagna, compresi gli animali da trasporto . . . . .	»	»	»	»	»	»
42	Impianti per la conservazione e la trasformazione dei prodotti agricoli	4.627.360	»	1.652.449	2.974.911	2.974.911	»
	<b>Totale categoria I . . .</b>	<b>41.847.220</b>	<b>»</b>	<b>6.956.656</b>	<b>34.890.564</b>	<b>21.182.159</b>	<b>13.708.405</b>
	<b>CATEGORIA II.</b> <b>ESTINZIONE DI DEBITI.</b>						
43	Restituzione finanziamenti a breve termine . . . . .	»	»	»	»	»	»
44	Rimborso delle quote scadenti nel- l'esercizio per finanziamenti a me- dio termine . . . . .	»	»	»	»	»	»
44 bis	Rimborso quote scadenti nell'eser- cizio per finanziamenti per impian- ti industriali . . . . .	»	»	»	»	»	»
44 ter	Rimborso quote annualità riscatto di cui al capitolo 18-ter dell'Entrate	»	»	»	»	»	»
44 IV	Anticipazioni a diversi . . . . .	»	»	»	»	»	»
	<b>Totale categoria II . . .</b>	<b>»</b>	<b>»</b>	<b>»</b>	<b>»</b>	<b>»</b>	<b>»</b>
	<b>CATEGORIA III.</b> <b>BONIFICA.</b>						
45	Progettazione, studio, rilevazione, di- rezione ed assistenza, contabilità e collaudo lavori . . . . .	13.760.866	1.056.188	»	14.817.054	13.432.416	1.384.638
46	Espropriazione ed esecuzione di opere di competenza statale ottenute in concessione . . . . .	823.021.311	7.201.178	129.058.006	701.164.483	265.362.238	435.802.245
	<i>Da riportarsi . . .</i>	836.782.177	8.257.366	129.058.006	715.981.537	278.794.654	437.186.883

Capitoli	DENOMINAZIONE	Somme rimaste da pagare al 30 settembre 1958	VARIAZIONI		Somme risultanti	Somme pagate nell'Esercizio 1958-59	Somme rimaste da pagare al 30 settembre 1959
			In aumento	In diminu- zione			
	<i>Riporto . . .</i>	836.782.177	8.257.366	129.058.006	715.981.537	278.794.654	437.186.883
47	Esercizio e manutenzione . . . . .	9.832.271	»	254.321	9.577.950	9.024.475	553.475
48	Opere di trasformazione e di miglio- ramento fondiario eseguite dal- l'Ente in sostituzione di proprie- tari inadempienti agli obblighi di bonifica . . . . .	»	»	»	»	»	»
48 bis	Opere di trasformazione e miglio- ramento fondiario eseguite dall'Ente ai sensi della legge 25 luglio 1952, n. 991 . . . . .	27.951.397	»	»	27.951.397	16.792.472	11.158.925
48 ter	Esecuzione di opere di interesse turistico . . . . .	»	»	»	»	»	»
	<b>Totale categoria III . . .</b>	<b>874.565.845</b>	<b>8.257.366</b>	<b>129.312.327</b>	<b>753.510.884</b>	<b>304.611.601</b>	<b>448.899.283</b>
	<b>CATEGORIA IV.</b> <b>ACCENSIONE DI CREDITI</b> <b>VERSO ASSEGNATARI.</b>						
49	Anticipazioni annuali ad assegnatari e Cooperative . . . . .	551.550	»	»	551.550	551.550	»
50	Finanziamenti ad assegnatari per costituzione scorte poderali . . .	»	»	»	»	»	»
50 bis	Finanziamenti per garanzia . . . .	»	»	»	»	»	»
	<b>Totale categoria IV . . .</b>	<b>551.550</b>	<b>»</b>	<b>»</b>	<b>551.550</b>	<b>551.550</b>	<b>»</b>
	<b>Totale Titolo II. - Uscite per movi- mento capitali . . . . .</b>	<b>916.964.615</b>	<b>8.257.366</b>	<b>136.268.983</b>	<b>788.952.998</b>	<b>326.345.310</b>	<b>462.607.688</b>
	<b>TITOLO III.</b> <b>PARTITE CHE SI COMPENSANO</b> <b>CON LE ENTRATE</b>						
	<b>CATEGORIA I.</b> <b>VERSAMENTI, RITENUTE, RIMBORSI</b> <b>E DEPOSITI.</b>						
51	Versamento ritenute per contributi assistenziali, previdenziali, assicu- rativi . . . . .	2.096.113	»	704	2.095.409	1.823.928	271.481
51 bis	Versamento ritenute per accantona- mento prudenziale trattamento di quiescenza . . . . .	182.364.097	»	1.984	182.362.113	67.272.664	115.089.449
	<i>Da riportarsi . . .</i>	184.460.210	»	2.688	184.457.522	69.096.592	115.360.930



CONTO CONSUNTIVO  
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO  
1959-60

Segue **Gestione residui.**

ENTE PER LA VALORIZZAZIONE  
DEL TERRITORIO DEL FUCINO.

Capitoli	DENOMINAZIONE	Somme rimaste da pagare al 30 settembre 1958	VARIAZIONI		Somme risultanti	Somme pagate nell'Esercizio 1958-59	Somme rimaste da pagare al 30 settembre 1959
			In aumento	In diminu- zione			
	<i>Riporto . . .</i>	184.460.210	»	2.688	184.457.522	69.096.592	115.360.930
52	Versamento di ritenute erariali . .	14.690.894	»	1.644	14.689.250	14.682.743	6.507
53	Versamento di ritenute diverse . .	563.524	»	»	563.524	»	563.524
54	Versamento per il fondo liquidazione al personale . . . . .	129.763.518	»	»	129.763.518	»	129.763.518
55	Rimborsi depositi cauzionali a terzi.	4.445.035	»	»	4.445.035	98.400	4.346.635
56	Versamenti per depositi cauzionali.	»	»	»	»	»	»
57	Anticipazioni a terzi . . . . .	25.127.042	57.685	4.625.737	20.558.990	12.070.618	8.488.372
58	Finanziamenti ad uffici centrali e periferici. . . . .	35.959.832	»	»	35.959.832	2.973	35.956.859
59	Spese varie . . . . .	3.696.265	»	»	3.696.265	854.968	2.841.297
	<b>Totale categoria I . . .</b>	<b>398.706.320</b>	<b>57.685</b>	<b>4.630.069</b>	<b>394.133.936</b>	<b>96.806.294</b>	<b>297.327.642</b>
	<b>CATEGORIA II.</b>						
	<b>ACCANTONAMENTO DI ANNUALITÀ PER TERRENI ESPROPRIATI ED ASSEGNATI.</b>						
60	Annualità relative a terreni espro- priati:						
	Art. 1. - quota capitale. . . .	412.277.447	»	»	412.277.447	170.372.507	241.904.940
	Art. 2. - quota interessi . . .	177.922	»	»	177.922	»	177.922
	<b>Totale categoria II . . .</b>	<b>412.455.369</b>	<b>»</b>	<b>»</b>	<b>412.455.369</b>	<b>170.372.507</b>	<b>242.082.862</b>
	<b>CATEGORIA III.</b>						
	<b>GESTIONI SPECIALI.</b>						
61	Conduzione provvisoria dei terreni.	2.387.189	67.570	185.085	2.269.674	5.730	2.263.944
61 bis	Gestioni magazzini, macchinari e varie agrarie . . . . .	20.684.579	13.314.080	»	33.998.659	16.796.115	17.202.544
62	Gestione impianti per la conserva- zione e trasformazione dei prodotti agricoli . . . . .	333.660	»	»	333.660	195.870	137.790
62 bis	Gestione falegnameria . . . . .	4.744.409	21.052	»	4.765.461	4.755.161	10.300
	<b>Totale categoria III . . .</b>	<b>28.149.837</b>	<b>13.402.702</b>	<b>185.085</b>	<b>41.367.454</b>	<b>21.752.876</b>	<b>19.614.578</b>
	<b>Totale Titolo III. - Partite che si compensano con le Entrate . . .</b>	<b>839.311.526</b>	<b>13.460.387</b>	<b>4.815.154</b>	<b>847.956.759</b>	<b>288.931.677</b>	<b>559.025.082</b>
	<b>TOTALE GENERALE PARTE II. - USCITE</b>	<b>3.716.137.169</b>	<b>23.217.604</b>	<b>208.218.102</b>	<b>3.531.136.671</b>	<b>1.401.379.701</b>	<b>2.129.756.970</b>

Titoli	DESCRIZIONE	Somme rimaste da riscuotere o da pagare al 30 settembre 1958	VARIAZIONI		Somme risultanti	Somme riscosse o pagate nell'Esercizio 1958-59	Somme rimaste da riscuotere o da pagare al 30 settembre 1959
			In aumento	In diminu- zione			
<b>RIEPILOGO</b>							
<b>PARTE I. — ENTRATE</b>							
I	Entrate effettive . . . . .	1.020.951.144	697.156	74.160	1.021.574.140	1.019.535.615	2.038.525
II	Entrate per movimento capitali	913.756.642	12.912.518	142.341.154	784.328.006	225.867.481	558.460.525
III	Partite che si compensano con le uscite . . . . .	689.425.389	184.748	4.956.099	684.654.038	240.276.463	444.377.575
	<b>TOTALE PARTE I. — ENTRATE</b>	<b>2.624.133.175</b>	<b>13.794.422</b>	<b>147.371.413</b>	<b>2.490.556.184</b>	<b>1.485.679.559</b>	<b>1.004.876.625</b>
<b>PARTE II. — USCITE</b>							
I	Uscite effettive . . . . .	1.959.861.028	1.499.851	67.133.965	1.894.226.914	786.102.714	1.108.124.200
II	Uscite per movimento capitali	916.964.615	8.257.366	136.268.983	788.952.998	326.345.310	462.607.688
III	Partite che si compensano con le entrate . . . . .	839.311.526	13.460.387	4.815.154	847.956.759	288.931.677	559.025.082
	<b>TOTALE PARTE II. — USCITE</b>	<b>3.716.137.169</b>	<b>23.217.604</b>	<b>208.218.102</b>	<b>3.531.136.671</b>	<b>1.401.379.701</b>	<b>2.129.756.970</b>

DIMOSTRAZIONE DEL DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE

Disavanzo di amministrazione al 30 settembre 1958 . . . . .	L.	812.357.070	
Variazioni in aumento ai residui attivi verificatesi durante l'esercizio . . . . .	L.	13.794.422	
Variazioni in diminuzione ai residui passivi verificatesi durante l'esercizio . . . . .	»	208.218.102	
			» 222.012.524
			<hr/>
	L.	590.344.546	
Variazioni in diminuzione ai residui attivi verificatesi durante l'esercizio . . . . .	L.	147.371.413	
Variazioni in aumento ai residui passivi verificatesi durante l'esercizio . . . . .	»	23.217.604	
			» 170.589.017
			<hr/>
Disavanzo afferente all'esercizio 1957-58 accertato successivamente al 30 settembre 1958 . . . . .	L.	760.933.563	
Disavanzo di competenza dell'esercizio 1958-59 . . . . .	»	266.370.431	
			<hr/>
Disavanzo di amministrazione al 30 settembre 1959 . . . . .	L.	1.027.303.994	

**Risultato definitivo del conto finanziario.**

	IN CONTO		TOTALE
	Residui	Competenza	
Avanzo di cassa al 1° ottobre 1958 . . . . .			279.646.924
Riscossioni: riassunto generale della Parte I Entrate . . . . .	1.485.679.559	3.051.558.489	4.537.238.048
Pagamenti: riassunto generale della Parte II Uscite . . . . .	1.401.379.701	2.914.225.880	4.315.605.581
Avanzo di cassa al 30 settembre 1959. . . . .			501.279.391
Residui attivi . . . . .	1.004.876.625	663.295.629	1.668.172.254
Differenza attiva . . . . .			2.169.451.645
Residui passivi . . . . .	2.129.756.970	1.066.998.669	3.196.755.639
Disavanzo di amministrazione al 30 settembre 1959 . . . . .			1.027.303.994

CONTO CONSUNTIVO  
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO  
1959-60

Conto economico.

ENTE PER LA VALORIZZAZIONE  
DEL TERRITORIO DEL FUCINO.

Numero d'ordine	USCITE EFFETTIVE	IMPORTO	Numero d'ordine	ENTRATE EFFETTIVE ED ASSEGNAZIONI STATALI	IMPORTO
	<b>A) DI BILANCIO:</b>			<b>A) DI BILANCIO:</b>	
1	Spese generali:		1	Interessi attivi . . . . .	9.577.426
	a) dell'Amministrazione centrale . L. 248.174.663		2	Fitti attivi . . . . .	404.350
	b) delle dipendenze periferico aziendali . . . . . » 108.459.376	356.634.039	3	Proventi diversi:	
2	Interessi passivi e servizi di cassa . .	12.985.342		a) fitto terreni acquistati come da capitolo n. 26 - Uscite . . . . . L. 18.917	
3	Trasformazione fondiaria . . . . .	611.601.631		b) utile gestione pollaio in località « Caruscino » . . . . . » 117.387	136.304
4	Industrializzazione e Turismo . . . . .	149.258.266	4	Assegnazioni statali per i compiti istituzionali:	
5	Catasto terreni . . . . .	50.077		a) legge 21 ottobre 1950, n. 841 . . L. 750.832.433	
6	Assistenza tecnica e cooperazione . .	239.089.226		b) legge 9 luglio 1957, n. 600 . . . . . » 600.000.000	1.350.832.433
7	Trasferimento ed insediamento lavoratori fuori del territorio del Fucino, a sollievo dei fenomeni di sovrappopolazione. . . . .	69.996.822	5	Entrate diverse ed eventuali extrapatrimoniali . . . . .	238.620
8	Perdita gestione conduzione provvisoria terreni . . . . .	273.705	6	Recuperi su spese impianti fissi . . . .	65.000
9	Perdita gestioni magazzini, macchinari e varie agrarie . . . . .	20.454.577	7	Concorsi e rimborsi nelle spese . . . .	6.401.987
10	Perdita gestione falegnameria . . . . .	51.672.491	8	Sopravvenienze ed insussistenze:	
11	Esecuzione di opere pubbliche per la parte non finanziata dalla Cassa per il Mezzogiorno e Ministero dell'Agricoltura e foreste; esercizio e manutenzione delle opere di bonifica . .	151.125.315		a) variazioni in aumento dei residui attivi . . . . . L. 13.794.422	
12	Sopravvenienze ed insussistenze:			b) variazioni in diminuzione dei residui passivi . . . . . » 199.643.250	213.437.672
	a) variazioni in diminuzione dei residui attivi . . . . L. 147.371.413			Totale entrate di bilancio . . . . .	1.581.093.792
	b) variazioni in aumento dei residui passivi . . . . . » 23.217.604	170.589.017			
	Totale uscite di bilancio . . . . .	1.833.730.478		<b>B) FUORI BILANCIO:</b>	
	<b>B) FUORI BILANCIO:</b>			Maggiori realizzi a seguito alienazione beni mobili . . . . .	8.905.699
	Minori realizzi a seguito alienazione beni mobili . . . . .	274.918		Sopravvenienze attive . . . . .	1.236.000
	Perdita su crediti verso assegnatari . .	123.680		Totale entrate fuori bilancio . . . . .	10.141.699
	Ammortamento mobili ed immobili . .	9.885.968		Risultato economico in diminuzione del patrimonio . . . . .	252.779.553
	Totale uscite fuori bilancio . . . . .	10.284.566		Totale a pareggio . . . . .	1.844.015.044
	Totale complessivo uscite . . . . .	1.844.015.044			

	AL PRINCIPIO DELL'ESERCIZIO		ALLA FINE DELL'ESERCIZIO		VARIAZIONI PER	
	Somme		Somme		Aument di attività o diminuzione di passività	Aumento di passività o diminuzione di attività
	Parziali	Totali	Parziali	Totali		
<b>PARTE I.</b>						
<b>SITUAZIONE PATRIMONIALE</b>						
<b>TITOLO I.</b>						
<i>Attivo:</i>						
1. - Impianti fissi . . . . .	10.444.575		10.464.085		19.510	»
2. - Immobili . . . . .	25.052.680		25.052.680		»	»
3. - Macchine e mobili d'ufficio strumenti tecnici, oggetti di corredo e pubblicazioni per la biblioteca . . . . .	86.834.777		100.649.977		13.864.709	49.509
4. - Automezzi e mezzi di tra- sporto diversi . . . . .	110.809.063		75.206.152		10.532.401	46.135.312
5. - Macchine, attrezzi agricoli e beni vari . . . . .	557.016.757		575.096.930		37.063.631	18.983.458
6. - Partecipazioni:						
a) a capitali di Società azionarie . . . . .	103.309.676		103.309.676		»	»
b) a capitali di Società cooperative istituite ai sen- si della legge 12 maggio 1950, n. 230 . . . . .	9.750.000		13.250.000		3.500.000	»
7. - Merci in magazzino . . . . .	19.139.417		18.295.113		»	844.304
8. - Scorte vive . . . . .	14.123.500		2.686.000		178.500	11.616.000
9. - Scorte morte . . . . .	2.646.250		103.250		»	2.543.000
10. - Crediti verso mezzadri . . . . .	16.988.227		16.961.887		»	26.340
11. - Crediti verso comparteci- panti . . . . .	3.962.113		»		»	3.962.113
12. - Crediti patrimoniali . . . . .	20.441.239		22.185.126		1.743.887	»
13. - Crediti verso assegnatari . . . . .	177.960.373		147.186.970		7.558.130	38.331.533
14. - Crediti verso cooperative di assegnatari e loro Consor- zio . . . . .	251.314.345		274.812.619		25.894.230	2.395.956
15. - Anticipazioni colturali . . . . .	10.377.515		8.585.143		»	1.792.372
16. - Materie prime, prodotti finiti ed in corso di lavorazione del reparto falegnameria . . . . .	70.559.779		24.862.736		»	45.697.043
17. - Mangimi, materiali vari del pollaio in località « Ca- ruscino » . . . . .	760.880		407.800		»	353.080
18. - Impianti per la conserva- zione e la trasformazione dei prodotti agricoli . . . . .	121.678.874		123.001.725		1.324.911	2.060
19. - Prodotti vivaistici . . . . .	13.530.000		11.908.290		»	1.621.710
20. - Finanziamenti per garanzia . . . . .	»		11.557.000		11.557.000	»
21. - Anticipazioni a diversi . . . . .	»		7.200.000		7.200.000	»
	1.626.700.040		1.572.783.159		120.436.909	174.353.790
<i>Somme impegnate in relazione ad investimenti patrimoniali per:</i>						
22. - Mezzi di locomozione . . . . .	2.375.000		958.800		»	1.416.200
23. - Impianti fissi . . . . .	20.107		»		»	20.107
<i>Da riportarsi . . . . .</i>	1.629.095.147		1.573.741.959		120.436.909	175.790.097

CONTO CONSUNTIVO  
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO  
1959-60

Segue **Stato dei capitali.**

ENTE PER LA VALORIZZAZIONI  
DEL TERRITORIO DEL FUCINO.

	AL PRINCIPIO DELL'ESERCIZIO		ALLA FINE DELL'ESERCIZIO		VARIAZIONI PER	
	Somme		Somme		Aumento di attività o diminuzione di passività	Aumento di passività o diminuzione di attività
	Parziali	Totali	Parziali	Totali		
<i>Riporto . . .</i>	1.629.095.147		1.573.741.959		120.436.909	175.790.097
24. - Macchine agricole, attrezzi agricoli e macchinario per svolgimento corsi adde- stramento professionale . . .	96.843.698		85.502.414		5.685.716	17.027.000
25. - Immobili . . . . .	143.550		143.550		»	»
26. - Finanziamenti ad assegnatari	400.000		»		»	400.000
27. - Impianti per la conservazio- ne e trasformazione pro- dotti agricoli . . . . .	2.975.300		»		»	2.975.300
28. - Partecipazione al capitale di Società cooperative . . .	13.850.000		5.600.000		»	8.250.000
29. - Mobili e macchine d'ufficio	12.173.055		6.951.000		6.951.000	12.173.055
		1.755.480.750		1.671.938.923	12.636.716	42.261.622
<i>Passivo:</i>						
30. - Debiti verso assegnatari . .	»		»		»	»
31. - Debiti verso Cooperative di assegnatari . . . . .	91.062		81.207		9.855	»
32. - Fondo ammortamento . . .	725.712.406		680.013.063		55.585.311	9.885.968
		725.803.468		680.094.270	188.668.791	226.501.420
		1.029.677.282		991.844.653		
<b>TITOLO II.</b>						
33. - Deposito di titoli a cauzione	182.500					
34. - Depositanti titoli a cauzione	182.500					
Attivo netto patrimoniale . . .		1.029.677.282		991.844.653		
<b>PARTE II.</b>						
<b>SITUAZIONE AMMINISTRATIVA</b>						
<i>Attivo:</i>						
35. - Disponibilità di cassa . . .	279.646.924		501.279.391		221.632.467	»
36. - Residui attivi . . . . .	2.624.133.175		1.668.172.254		»	955.960.921
		2.903.780.099		2.169.451.645		
<i>Passivo:</i>						
37. - Disavanzo di cassa . . . . .	»		»		»	»
38. - Residui passivi . . . . .	3.716.137.169		3.196.755.639		519.381.530	»
		3.716.137.169		3.196.755.639		
Disavanzo di amministrazione . .		812.357.070		1.027.303.994	741.013.997	955.960.921
Attivo patrimoniale netto al prin- cipio dell'esercizio . . . . .		217.320.212		»	929.682.788	1.182.462.341
Diminuzione patrimoniale del- l'esercizio . . . . .		252.779.553		»	252.779.553	»
Valori del netto al 30 settembre 1959:						
a) patrimonio di fondazione			50.000.000		»	»
b) disavanzo patrimoniale per l'attività istituzionale . .			85.459.341		»	»
Passivo patrimoniale al 30 set- tembre 1959 . . . . .		35.459.341		35.459.341	1.182.462.341	1.182.462.341

DENOMINAZIONE DELLE VOCI DI ENTRATA	Accertamento totale secondo il bilancio	VARIAZIONI PATRIMONIALI PER			Entrate depurate dei movimenti patrimoniali
		Compensazione nelle voci di spesa	Aumento di attività	Diminuzione di attività	
<b>A) GESTIONE DI COMPETENZA.</b>					
Interessi attivi . . . . .	9.577.426	»	»	»	9.577.426
Fitti attivi. . . . .	404.350	»	»	»	404.350
Proventi diversi (fitto terreni di cui al capitolo 26 (Uscite) . . . . .	18.917	»	»	»	18.917
Proventi della gestione pollaio in località « Caruscino » . . . . .	7.926.903	7.634.936	»	174.580	117.387
Assegnazioni per i compiti istituzionali . . . . .	1.350.832.433	»	»	»	1.350.832.433
Annualità per opere di miglioramento su terreni espropriati assegnati . . . . .	407.457	407.457	»	»	»
Annualità per terreni assegnati e provenienti da acquisti, permutate e donazioni.	1.744	1.744	»	»	»
Proventi gestioni magazzini, macchinari e varie agrarie . . . . .	59.626.551	59.545.516	4.001.565	24.537.177	20.454.577
Vendita di beni non utilizzabili . . . . .	333.000	268.000	»	»	65.000
Entrate diverse ed eventuali extrapatrimoniali. . . . .	238.620	»	»	»	238.620
Concorsi e rimborsi nelle spese . . . . .	6.401.987	»	»	»	6.401.987
Alienazione macchine uso agricolo e trasformazione fondiaria . . . . .	2.031.050	»	»	2.031.050	»
Alienazione di mezzi di trasporto per uso di campagna, compresi gli animali da trasporto . . . . .	7.009.000	»	»	7.009.000	»
Concorso statale sulle opere pubbliche ottenute in concessione . . . . .	358.354.162	358.354.162	»	»	»
Contributi esercizio e manutenzione . . . . .	733.800	733.800	»	»	»
Recupero crediti verso assegnatari e cooperative . . . . .	40.603.809	33.062.215	»	7.541.594	»
	1.844.501.209	460.007.830	4.001.565	41.293.401	1.347.201.543
<b>B) GESTIONE RESIDUI.</b>					
<i>1°) Variazioni in aumento di residui attivi:</i>					
Concorsi e rimborsi nelle spese . . . . .	697.156	»	»	»	697.156
Concorso statale sulle opere pubbliche ottenute in concessione . . . . .	12.912.518	»	»	»	12.912.518
<i>Da riportarsi . . . . .</i>	13.609.674	»	»	»	13.609.674



punti di concordanza  
economico e lo stato dei capitali.

ENTE PER LA VALORIZZAZIONE  
DEL TERRITORIO DEL FUCINO.

DENOMINAZIONE DELLE VOCI DI USCITA	Accerta- mento totale secondo il bilancio	VARIAZIONI PATRIMONIALI PER					Spese depurate dei movimenti patrimoniali
		Compensa- zione nelle voci di Entrata	Aumento di attività	Diminu- zione di attività	Diminu- zione di passività	Aumento di passività	
<b>A) GESTIONE DI COMPETENZA.</b>							
Spese per l'impianto e l'organizzazione uffici centrali e periferici . . . . .	9.121.535	268.000	8.853.535	»	»	»	»
Spese generali dell'amministrazione centrale	248.174.663	»	»	»	»	»	248.174.663
Spese generali delle dipendenze periferico- aziendali. . . . .	108.459.376	»	»	»	»	»	108.459.376
Interessi passivi e servizi di cassa . . . . .	12.985.312	»	»	»	»	»	12.985.312
Trasformazione fondiaria . . . . .	637.597.429	»	25.995.798	»	»	»	611.601.631
Industrializzazione e turismo . . . . .	149.361.266	»	103.000	»	»	»	149.258.266
Catasto terreni . . . . .	50.077	»	»	»	»	»	50.077
Assistenza tecnica e cooperazione . . . . .	239.089.226	»	»	»	»	»	239.089.226
Trasferimento ed insediamento lavoratori .	69.996.822	»	»	»	»	»	69.996.822
Spese per la conduzione provvisoria dei terreni. . . . .	147.365	»	»	126.340	»	»	273.705
Spese gestioni magazzini, macchinari e varie agrarie . . . . .	59.545.516	59.545.516	»	»	»	»	»
Spese gestione falegnameria . . . . .	5.975.448	»	»	45.697.043	»	»	51.672.491
Spese gestione pollaio in località « Caruscino »	7.634.936	7.634.936	»	»	»	»	»
Accantonamenti in attesa di destinazione .	409.201	409.201	»	»	»	»	»
Anticipazioni a diversi . . . . .	7.200.000	»	7.200.000	»	»	»	»
Bonifica . . . . .	510.504.253	359.087.962	290.976	»	»	»	151.125.315
Accensione di crediti verso assegnatari e cooperative . . . . .	33.062.215	33.062.215	»	»	»	»	»
Finanziamenti per garanzia . . . . .	11.557.000	»	11.557.000	»	»	»	»
	2.110.871.640	460.007.830	54.000.309	45.823.383	»	»	1.642.686.884
<b>B) GESTIONE RESIDUI.</b>							
<b>1°) Variazioni in diminuzione di residui attivi.</b>							
Redditi patrimoniali . . . . .	4.070	»	»	»	»	»	4.070
Entrate diverse ed eventuali extrapatrimo- niali. . . . .	70.090	»	»	»	»	»	70.090
<i>Da riportarsi . . . . .</i>	74.160	»	»	»	»	»	74.160



punti di concordanza  
economico e lo stato dei capitali.

ENTE PER LA VALORIZZAZIONE  
DEL TERRITORIO DEL FUCINO.

DENOMINAZIONE DELLE VOCI DI USCITA	Accerta- mento totale secondo il bilancio	VARIAZIONI PATRIMONIALI PER					Spese depurate dei movimenti patrimoniali
		Compensa- zione nelle voci di Entrata	Aumento di attività	Diminu- zione di attività	Diminu- zione di passività	Aumento di passività	
<i>Riporto . . .</i>	74.160	»	»	»	»	»	74.160
Concorso statale sulle opere pubbliche ot- tenute in concessione . . . . .	142.341.154	»	»	»	»	»	142.341.154
Ritenute, rimborsi e depositi . . . . .	4.630.069	»	»	»	»	»	4.630.069
Conduzione provvisoria dei terreni . . . . .	185.085	»	»	»	»	»	185.085
Gestioni magazzini, macchinari e varie agrarie. . . . .	1.000	»	»	»	»	»	1.000
Gestione falegnameria . . . . .	139.945	»	»	»	»	»	139.945
	147.371.413	»	»	»	»	»	147.371.413
<i>2°) Variazioni in aumento di residui passivi.</i>							
Spese generali dell'amministrazione cen- trale. . . . .	7.122	»	»	»	»	»	7.122
Spese generali delle dipendenze periferico- aziendali. . . . .	10.046	»	»	»	»	»	10.046
Trasformazione fondiaria . . . . .	1.206.037	»	»	»	»	»	1.206.037
Assistenza tecnica e cooperazione . . . . .	103.433	»	»	»	»	»	103.433
Trasferimento ed insediamento lavoratori.	173.213	»	»	»	»	»	173.213
Bonifica . . . . .	8.257.366	»	»	»	»	»	8.257.366
Versamenti ritenute, rimborsi e depositi .	57.685	»	»	»	»	»	57.685
Conduzione provvisoria terreni . . . . .	67.570	»	»	»	»	»	67.570
Gestioni magazzini, macchinari e varie agrarie. . . . .	13.314.080	»	»	»	»	»	13.314.080
Gestione falegnameria . . . . .	21.052	»	»	»	»	»	21.052
	23.217.604	»	»	»	»	»	23.217.604
<i>C) SPESE FUORI BILANCIO.</i>							
Minori realizzati a seguito alienazione beni mobili . . . . .	»	»	»	274.918	»	»	274.918
Perdita su crediti verso assegnatari . . . .	»	»	»	123.680	»	»	123.680
Ammortamento mobili ed immobili . . . .	»	»	»	»	»	9.885.968	9.885.968
Scomputo quote ammortamento a seguito alienazione beni mobili . . . . .	»	»	»	55.585.311	55.585.311	»	»
	»	»	»	55.983.909	55.585.311	9.885.968	10.284.566
<b>Totale . . .</b>	<b>2.281.460.657</b>	<b>460.007.830</b>	<b>54.000.309</b>	<b>101.807.292</b>	<b>55.585.311</b>	<b>9.885.968</b>	<b>1.823.560.467</b>



CONTO CONSUNTIVO  
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO  
1959-60.

SEZIONE SPECIALE PER LA RIFORMA FONDIARIA  
IN PUGLIA, LUCANIA E MOLISE.

---

**ANNESSO N. 3**

al conto consuntivo della spesa del Ministero dell'agricoltura e delle foreste  
per l'esercizio finanziario dal 1° luglio 1959 al 30 giugno 1960

---

CONTO CONSUNTIVO  
DELLA SEZIONE SPECIALE PER LA RIFORMA FONDIARIA  
IN PUGLIA, LUCANIA E MOLISE

per l'esercizio finanziario 1958-59

---

## RELAZIONE

La Sezione si era proposta di svolgere, nell'esercizio 1958-59, un programma che le avesse consentito di mantenere lo stesso ritmo dell'esercizio precedente in modo da concentrare gli interventi e realizzare, fin dal successivo esercizio, l'ultimazione della riforma nelle zone in cui più avanzato era lo stato della trasformazione.

Sulla base di tale programma fu pertanto impostato il bilancio di previsione nel quale rimase determinato in lire 15.260.000.000 il fabbisogno di assegnazioni da parte dello Stato.

Purtroppo, tale disponibilità non fu concessa nella misura desiderata; infatti, in sede di approvazione del bilancio, il Ministero dell'agricoltura e delle foreste dovette operare una riduzione nelle assegnazioni richieste di oltre tre miliardi.

Si rese necessario pertanto revisionare il programma, soprattutto, proprio nel settore della trasformazione fondiaria, cioè in quello che, assorbendo la maggior misura di stanziamenti, era il solo su cui si potesse operare una più drastica riduzione.

E così le somme a disposizione in tale settore si dovettero ridurre da lire 8.400.000.000 a lire 5.675.000.000.

Ad esercizio chiuso si può però affermare con soddisfazione che, malgrado tale decurtazione, si è potuto svolgere ugualmente un sostanzioso programma, adottando ogni accorgimento per la riduzione dei costi e, soprattutto, per utilizzare fonti di finanziamento al di fuori di quelle pertinenti alla riforma fondiaria.

Si è così mantenuta ed intensificata l'iniziativa, già favorevolmente sperimentata nell'esercizio precedente, di realizzare le opere di trasformazione a cura diretta degli assegnatari interessati, con il concorso nella spesa da parte della Sezione.

Anzi, per quanto riguarda le case coloniche, che assorbono la maggior parte dello stanziamento riservato alla trasformazione, si è cercato di far ottenere agli assegnatari il contributo previsto dalla legge sulla bonifica direttamente dagli Ispettorati compartimentali sui fondi messi a loro disposizione dalla Cassa per il mezzogiorno.

Naturalmente, tale iniziativa ha comportato un ulteriore aggravio di lavoro per i nuclei di assistenza tecnica i quali, per ogni assegnatario richiedente, hanno dovuto elaborare un progetto ed impostare e seguire la relativa pratica.

I risultati cominciavano già a raccogliersi concretamente quando una disposizione impartita dalla Cassa per il mezzogiorno sospese ogni ulteriore concessione di contributi per tali opere.

È sperabile peraltro che, specie a seguito dei chiarimenti ottenuti e delle sollecitazioni ricevute, la Cassa possa tornare sulla sua decisione e continuare ad ammettere a contributo le opere stesse.

Comunque, l'azione dei Nuclei di assistenza è stata veramente preziosa ove si consideri che attraverso tali uffici sono state progettate, nell'esercizio in esame, oltre n. 1.500 case coloniche di cui si è già detto, opere integrative di trasformazione fondiaria per un importo di lire 1.200.000.000 di cui ammesse a contributo n. 1.983 per lire 520.952.490.

La Sezione non si è, inoltre, limitata a progettare le opere ed a seguire le relative pratiche, ma, attraverso gli uffici lavori periferici, ha assistito gli assegnatari anche nella fase della esecuzione delle opere stesse e nello svolgimento dei rapporti con le imprese appaltatrici.

Pertanto, sempre nel settore della trasformazione, tra i lavori finanziati interamente dall'Ente e quelli al cui finanziamento esso ha concorso o ha prestato la propria assistenza tecnica e finanziaria, si è riusciti a realizzare un complesso di opere per un importo di ben lire 9.500.000.000 con un impegno di spesa, sul bilancio della Sezione, limitato a lire 4.396.266.277.

L'obiettivo perseguito nella scelta delle opere da realizzare con carattere di precedenza, nei limiti dei fondi disponibili, è stato quello di consolidare ed estendere l'insediamento degli

assegnatari (case coloniche, strade, opere di approvvigionamento di acqua potabile e di energia elettrica) e di potenziare la produttività dei poderi, specie se ancora non autosufficienti (impianti arborei, scassi, sistemazione terreni, opere di piccola irrigazione).

L'assistenza tecnica prestata dalla Sezione a mezzo dei suoi organi periferici, estesa ai coltivatori diretti ai sensi dell'articolo 4 della legge n. 600 del 9 luglio 1957, si è anche rivolta - come sarà illustrato in seguito - con un'azione capillare, anzi spesso individuale, al campo più specificatamente agronomico: con lo studiare e suggerire l'introduzione di più elevati e redditizi ordinamenti produttivi, più idonei ai diversi ambienti ed alle esigenze di mercato; la adozione di tecniche colturali più progredite e la scelta di varietà più appropriate; ed al settore zootecnico, con l'indirizzare verso più razionali allevamenti del bestiame e la scelta di razze più adatte e di maggior reddito.

Nel settore delle opere pubbliche l'azione della Sezione si è diretta soprattutto nell'esecuzione in concessione di quelle opere il cui finanziamento era assicurato con i fondi della Cassa per il mezzogiorno (strade, borgate, linee elettriche) o del Ministero dell'agricoltura e delle foreste - Direzione generale della bonifica montana.

Gli impegni di spesa per tali opere in concessione hanno così raggiunto la somma rilevante di lire 1.485.835.660, con un contributo finanziario della Sezione di lire 225.232.860.

L'opera della Sezione ha avuto un'ulteriore intensificazione nel settore delle industrie agrarie, sia per quanto riguarda la costruzione di nuovi impianti per la trasformazione, conservazione e lavorazione dei prodotti agricoli, sia sotto l'aspetto del collocamento e lancio commerciale dei prodotti stessi.

Avvalendosi delle provvidenze disposte dal Comitato dei ministri per il Mezzogiorno, sono stati elaborati e presentati per il finanziamento, per conto degli appositi organismi cooperativi, numerosi progetti di cantine ed oleifici; un progetto di una centrale per l'imbottigliamento dei vini; uno per l'ampliamento dello stabilimento di selezione sementi di Altamura. Tutti questi stabilimenti sono stati messi in costruzione, onde accelerarne l'utilizzazione, ancor prima che le relative pratiche di finanziamento fossero perfezionate, cosicché alla fine dell'esercizio o erano in funzione o in istato di avanzata costruzione.

Nel campo del collocamento dei prodotti è stata intensificata, in attesa che entrassero in funzione gli organismi cooperativi di 2° grado costituiti verso la fine dell'esercizio, l'attività delle gestioni di imbottigliamento degli olii e dei vini, raggiungendo, specie nel settore dell'olio, risultati veramente lusinghieri che saranno ampiamente illustrati nel corso di questa relazione.

Nel campo cooperativistico, oltre che a promuovere ed organizzare la costituzione dei nuovi organismi diretti ad assumere la gestione degli stabilimenti costruiti o in costruzione e fornire loro gli occorrenti capitali di impianto e di avviamento, l'azione della Sezione si è indirizzata ad assicurare una sempre più efficace assistenza tecnica, economica e finanziaria a favore delle vecchie e delle nuove cooperative attraverso l'opera di un sempre maggior numero di elementi tecnici ed amministrativi trasferiti da altri servizi; col contributo finanziario nella costruzione dei nuovi impianti e la prestazione di fidejussioni per l'ottenimento del credito agrario di esercizio.

In qualche caso in cui, parallelamente all'urgenza di creare un nuovo stabilimento, non si ravvisava la possibilità dell'immediato promovimento del corrispondente organismo cooperativo, la Sezione ha anticipato interamente con i propri fondi i mezzi occorrenti. È stata così iniziata la costruzione del grande tabacchificio di Gallipoli, la cui istituzione era veramente sentita nella zona circostante, particolarmente depressa; stabilimento che potrà lavorare il tabacco coltivato con la concessione n. 100 di ettari 150 appositamente assentita dalla Direzione dei monopoli di Stato.

Nel settore sociale sono state mantenute le forme di assistenza sanitaria, religiosa, culturale e le iniziative in materia di istruzione popolare ed elementare che si ritengono più che mai indispensabili agli assegnatari insediati per assicurare loro un minimo di servizi civili.

È però da augurarsi che tali interventi vengano al più presto assunti da altri Enti e Amministrazioni così da alleggerire la Sezione del relativo onere.

Per quanto riguarda le spese generali si è continuato ad adottare i criteri di economia già messi in opera nell'esercizio precedente, riuscendo a conseguire ulteriori sensibili riduzioni di spese, pur mantenendo l'efficienza della organizzazione.

Per il personale, invece, pur essendo riusciti a conseguire un'ulteriore contrazione nel numero degli elementi in servizio, si è verificato un aumento, seppur modesto, nelle spese re-

lative, dovuto esclusivamente al maggior accantonamento straordinario per indennità speciali al personale da dispensare dal servizio ed ai maggiori oneri per il riconoscimento dei benefici combattentistici e demografici e per gli aumenti di legge sulle retribuzioni.

La Sezione, peraltro, non mancherà di continuare a svolgere una decisa azione per realizzare un ulteriore ridimensionamento del personale stesso, onde adeguare sempre più la sua entità alle reali esigenze dei servizi.

Riassunti così, in una breve visione d'insieme, i tratti più caratteristici dell'attività svolta dalla Sezione nell'esercizio in esame, si passa ad illustrare dettagliatamente i risultati della gestione.

Si ritiene anzitutto utile fornire un quadro riassuntivo dei movimenti finanziari di entrata e di uscita di tutti gli esercizi, dall'inizio dell'attività della Sezione al 30 settembre 1959:

SITUAZIONE GENERALE DEGLI ACCERTAMENTI E DEGLI IMPEGNI ASSUNTI  
DALL'INIZIO DELL'ATTIVITÀ AL 30 SETTEMBRE 1959

ESERCIZIO	ENTRATE ACCERTATE			
	Effettive	Movimento di capitali	Partite di giro	TOTALE
1950-51 . . . . .	1.874.764.947	419.452.675	206.400.672	2.500.618.294
1951-52 . . . . .	11.428.068.071	573.620.222	1.843.988.554	13.845.676.847
1952-53 . . . . .	25.331.205.814	829.532.980	9.390.185.410	35.550.924.204
1953-54 . . . . .	24.828.407.549	2.646.506.358	28.864.242.056	56.339.155.963
1954-55 . . . . .	14.118.416.344	14.953.798.876	26.695.576.847	55.767.792.067
1955-56 . . . . .	10.245.503.592	16.084.746.688	18.934.913.906	45.265.164.186
1956-57 . . . . .	16.873.938.341	10.957.366.870	11.372.315.108	39.203.620.319
1957-58 . . . . .	12.251.390.078	12.202.741.068	10.889.380.039	35.343.511.185
1958-59 . . . . .	19.225.194.655	14.562.174.638	11.131.854.578	44.919.223.871
Totali . . . . .	136.176.889.391	73.229.940.375	119.328.857.170	328.735.686.936

ESERCIZIO	USCITE IMPEGNATE			
	Effettive	Movimento di capitali	Partite di giro	TOTALE
1950-51 . . . . .	733.172.190	1.561.045.432	206.400.672	2.500.618.294
1951-52 . . . . .	9.179.207.870	2.822.480.423	1.843.988.554	13.845.676.847
1952-53 . . . . .	18.120.363.045	8.040.375.749	9.390.185.410	35.550.924.204
1953-54 . . . . .	21.598.471.265	5.876.442.642	28.864.242.056	56.339.155.963
1954-55 . . . . .	21.980.157.900	7.092.057.320	26.695.576.847	55.767.792.067
1955-56 . . . . .	18.044.890.474	8.285.359.806	18.934.913.906	45.265.164.186
1956-57 . . . . .	13.915.400.084	12.969.409.540	11.372.315.108	38.257.124.732
1957-58 . . . . .	13.164.700.477	12.235.926.256	10.889.380.039	36.290.006.772
1958-59 . . . . .	12.367.453.857	21.419.915.436	11.131.854.578	44.919.223.871
Totali . . . . .	129.103.817.162	80.303.012.604	119.328.857.170	328.735.686.936



---

Le cifre esposte nella situazione in esame consentono, in primo luogo, di avere una visione immediata dell'andamento degli accertamenti di entrate e degli impegni di spesa assunti dall'inizio dell'attività a tutto il 30 settembre 1959.

Comparando poi gli importi di ciascun titolo si nota come l'andamento delle entrate effettive, rispetto a quelle per movimento di capitali, non sia ugualmente uniforme e ciò principalmente per la minore o maggiore incidenza procurata dai fondi rivenienti alla Sezione da operazioni finanziarie di sconto di annualità future.

Nei primi anni le assegnazioni statali vengono infatti rimosse in contanti per cui le entrate effettive sono superiori a quelle per movimento di capitali. Dal 1954-55, esercizio in cui viene contratto il primo finanziamento mediante sconto di assegnazioni, il rapporto fra i due titoli subisce alterni mutamenti, con prevalenza ora dell'uno ora dell'altro, in funzione appunto della maggiore o minore entrata realizzata sul titolo II per finanziamenti a medio termine, rispetto a quella del titolo I per assegnazioni destinate al pagamento di mutui scaduti.

Per le partite di giro il movimento è ascendente nei primi esercizi, poi fortemente decrescente. Solo nel 1958-59, nonostante che l'attività delle Gestioni speciali si sia ancora ridotta, risulta un lieve aumento, scaturito principalmente dalle maggiori somme messe a disposizione degli Uffici periferici (capitolo n. 58 delle partite di giro) per far fronte ai pagamenti di opere sempre più numerose eseguite direttamente dagli assegnatari, con concorso nella spesa da parte della Sezione.

Maggiori e più interessanti particolari si potranno cogliere analizzando le cifre dei successivi prospetti in cui tutti i movimenti finanziari sono riportati in gruppi omogenei; si avrà l'esatta misura delle variazioni verificatesi sia in rapporto al totale generale degli impegni e degli accertamenti, sia nei riguardi dei corrispondenti gruppi di entrata e di uscita.

## RIPARTIZIONE PER ESERCIZIO E PER GRUPPI DI SPESA DEGLI

DENOMINAZIONE DEI GRUPPI DI SPESA			
	Esercizio 1950-51	Esercizio 1951-52	Esercizio 1952-53
Spese per l'impianto e l'organizzazione degli Uffici centrali e periferici . . . . .	49.762.904	101.773.854	106.935.754
Spese generali dell'Amministrazione centrale e delle dipendenze periferico-aziendali . . . . .	98.056.397	587.350.623	972.597.377
Interessi passivi e servizi di cassa . . . . .	1.113.422	—	183.767
Trasformazione fondiaria:			
a) Progettazione, direzione, assistenza, contabilità e collaudo lavori . . . . .	—	93.090.423	707.891.162
b) Opere di trasformazione e miglioramento fondiario su terreni comunque acquisiti per le assegnazioni . . . . .	14.695.273	5.704.059.167	10.282.651.830
c) Opere a carattere pubblico . . . . .	—	315.733.467	1.631.514.036
d) Opere di trasformazione relative alla metà dei terreni costituenti il 3° residuo consegnati all'Ente in adempimento degli obblighi previsti - articolo 9 della legge 21 ottobre 1950, n. 842 . . . . .	—	—	810.640.591
e) Baraccamenti per la sistemazione provvisoria degli uffici e abitazioni per il personale, per braccianti, famiglie coloniche, per macchine agricole, automezzi, attrezzi di lavoro, deposito di scorte e prodotti; materiale di casermaggio relativo . . . . .	22.472.434	74.912.959	146.588.679
f) Acquisto terreni e manufatti ad integrazione di quelli espropriati . . . . .	300.000.000	586.448.119	583.485.122
Spese per le espropriazioni, per le rilevazioni e l'impianto del catasto terreni . . . . .	72.289.085	49.622.405	108.268.851
Assistenza tecnica e cooperazione per gli assegnatari . . . . .	18.973.221	197.840.702	496.020.563
Spese per la conduzione provvisoria dei terreni . . . . .	155.809.454	1.468.376.151	2.273.585.313
Accantonamenti corrispondenti alle annualità per opere di miglioramento . . . . .	—	—	—
Acquisizione di beni:			
a) Acquisto di immobili e patrimonio di fondazione . . . . .	23.054.170	63.304.823	—
b) Acquisto titoli e partecipazioni a capitali di consorzi . . . . .	—	—	10.654.450
c) Acquisto macchine ad uso agricolo e di trasformazione fondiaria . . . . .	1.198.709.772	2.027.137.585	3.239.874.368
d) Acquisto mezzi di trasporto ad uso di campagna compresi gli animali da trasporto . . . . .	—	20.605.353	649.780.365
e) Impianti per la conservazione e valorizzazione prodotti agricoli . . . . .	—	19.882.245	147.088.020
Restituzione finanziamenti:			
a) Restituzione finanziamenti a breve termine . . . . .	—	—	—
b) Rimborso quote scadenti nell'esercizio per finanziamenti a medio termine . . . . .	—	—	—
c) Rimborso quote scadenti nell'esercizio per finanziamenti impianti industriali . . . . .	—	—	—
d) Anticipazioni e diversi . . . . .	157.892.675	97.235.357	32.131.173
Opere pubbliche di bonifica eseguite in concessione . . . . .	181.388.815	53.305.079	45.091.797
Accensione di crediti verso assegnatari per anticipazioni e dotazione di scorte poderali . . . . .	—	541.009.981	3.915.755.576
Totali . . . . .	2.294.217.622	12.001.688.293	26.160.738.794

CONTO CONSUNTIVO  
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO  
1959-60.

SEZIONE SPECIALE PER LA RIFORMA FONDARIA  
IN PUGLIA, LUCANIA E MOLISE.

IMPEGNI ASSUNTI COMPLESSIVAMENTE AL 30 SETTEMBRE 1959.

IMPEGNI							Percentuale
Esercizio 1953-54	Esercizio 1954-55	Esercizio 1955-56	Esercizio 1956-57	Esercizio 1957-58	Esercizio 1958-59	TOTALE	
43.907.161	42.553.991	23.217.692	9.471.332	7.975.369	8.175.616	393.773.673	0,188
1.196.705.221	1.841.678.236	2.269.650.735	2.195.612.276	1.775.942.125	1.662.911.467	12.600.504.457	6,017
7.324.972	77.584.728	342.871.446	437.852.381	252.553.095	1.803.305.172	2.922.788.983	1,396
913.832.288	1.116.243.855	869.554.366	971.274.267	889.693.940	874.262.612	6.435.842.913	3,073
12.499.589.225	15.207.234.016	10.126.256.694	6.812.134.544	6.421.157.655	5.226.609.238	72.294.387.642	34,523
1.694.521.316	739.547.719	2.015.466.190	765.002.442	1.218.376.036	90.114.318	8.470.275.524	4,045
94.239.263	2.299.564	—	—	—	—	907.179.418	0,433
419.334.124	121.877.661	14.281.166	4.691.151	2.057.882	—	806.216.056	0,385
123.385.600	—	24.223.807	69.061.340	114.994.220	103.673.639	1.905.271.847	0,910
499.046.629	392.770.922	158.737.836	117.714.146	144.101.642	120.549.860	1.663.101.376	0,794
761.520.415	1.740.069.208	1.603.291.108	2.370.202.946	2.226.833.997	2.445.123.605	12.159.875.765	5,807
3.345.065.051	698.298.000	262.730.084	133.882.524	78.886.726	—	8.416.633.303	4,019
—	—	34.609.350	28.500.735	32.127.790	32.728.330	127.966.205	0,061
27.961.142	15.985.395	—	—	25.000.000	—	155.305.530	0,074
18.000.000	31.500.000	19.250.000	—	239.362.000	294.207.150	612.973.600	0,293
858.533.850	13.978.424	3.597.474	1.619.626	102.549	—	7.343.553.648	3,507
369.489.017	93.730.143	9.840.785	1.614.684	4.915.752	—	1.149.976.099	0,549
44.815.940	299.364.465	8.650.102	459.730.432	1.051.098.586	320.299.011	2.350.928.801	1,123
—	—	3.000.000.000	1.500.000.000	2.700.000.000	2.000.000.000	9.200.000.000	4,393
—	—	—	6.166.436.533	3.460.000.000	13.515.572.624	23.142.009.157	11,051
—	—	—	—	1.393.078	1.470.751	2.863.829	—
258.473.106	43.809.502	24.303.014	31.504.355	7.000.000	2.899.075	655.248.257	0,315
129.015.435	112.137.620	—	—	179.060.000	1.485.835.660	2.185.834.406	1,044
4.170.154.152	6.481.551.771	5.219.718.431	4.808.503.910	4.567.994.291	3.799.631.165	33.504.319.277	16,000
27.474.913.507	29.072.215.220	26.330.250.280	26.884.809.624	25.400.626.733	33.787.369.293	209.406.829.766	100,000

RIPARTIZIONE PER ESERCIZIO E PER GRUPPI DI ENTRATE DEGLI

DENOMINAZIONE DEI GRUPPI DI ENTRATA			
	Esercizio 1950-51	Esercizio 1951-52	Esercizio 1952-53
Redditi patrimoniali:			
a) Interessi attivi . . . . .	25.666.771	60.731.595	17.284.665
b) Fitti . . . . .	—	—	—
c) Proventi diversi . . . . .	—	5.987.109	94.549.438
Assegnazioni annuali per compiti istituzionali:			
a) In base alla legge stralcio (n. 841 del 21 ottobre 1950) . .	1.949.098.176	11.073.477.200	23.013.271.352
b) In base alla legge n. 600 del 9 luglio 1957 . . . . .	—	—	—
Annualità per opere di miglioramento su terreni espropriati ed assegnati . . . . .	—	—	—
Proventi conduzione provvisoria dei terreni . . . . .	—	279.800.028	2.193.306.339
Entrate diverse:			
a) Vendita di beni non utilizzabili . . . . .	—	6.690.233	—
b) Entrate diverse ed eventuali extra-patrimoniali . . . . .	—	583.377	—
c) Concorsi e rimborsi nelle spese . . . . .	—	798.529	12.794.020
Alienazione di beni:			
a) Alienazione di macchinario ad uso agricolo e di trasforma- zione fondiaria . . . . .	—	—	—
b) Alienazione di mezzi di trasporto per uso di campagna compresi gli animali da trasporto . . . . .	—	—	—
c) Recupero spese impianto per conservazione e trasforma- zione prodotti agricoli . . . . .	—	—	—
Entrate per finanziamenti:			
a) Finanziamenti a breve termine . . . . .	—	—	—
b) Finanziamenti a medio termine . . . . .	—	—	—
c) Finanziamenti per impianti industriali . . . . .	—	—	—
d) Estinzione crediti diversi . . . . .	157.892.675	97.235.357	118.194.330
e) Prelevamenti di accantonamenti annualità di riscatto ter- reni ed opere . . . . .	—	—	—
Concorso statale sulle opere pubbliche ottenute in concessione . .	161.560.000	—	42.048.670
Rimborso di anticipazioni da assegnatari e cooperative . . . . .	—	476.384.865	669.289.980
Totali . . . . .	2.294.217.622	12.001.688.293	26.160.738.794

CONTO CONSUNTIVO  
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO  
1959-60.

SEZIONE SPECIALE PER LA RIFORMA FONDARIA  
IN PUGLIA, LUCANIA E MOLISE.

ACCERTAMENTI ASSUNTI COMPLESSIVAMENTE AL 30 SETTEMBRE 1959.

ACCERTAMENTI							Percentuale
Esercizio 1953-54	Esercizio 1954-55	Esercizio 1955-56	Esercizio 1956-57	Esercizio 1957-58	Esercizio 1958-59	TOTALE	
8.052.481	70.193.687	109.587.021	217.509.456	59.890.034	59.874.559	628.790.269	0,300
2.526.896	5.054.444	1.958.516	3.051.278	6.341.793	8.275.387	27.208.314	0,013
64.762.478	26.600.530	9.558.377	12.251.736	2.608.940	10.861.450	227.180.058	0,108
21.090.809.641	12.138.350.968	9.754.105.474	11.596.291.682	4.500.000.000	10.441.733.100	105.557.137.593	50,408
—	—	—	4.784.000.000	7.525.000.000	8.580.000.000	20.889.000.000	9,975
—	—	34.609.350	28.500.735	32.127.790	32.728.330	127.966.205	0,065
3.617.050.915	1.827.216.961	286.449.810	133.882.524	78.886.726	—	8.416.633.303	4,019
2.103.233	9.609.628	3.944.922	10.861.678	3.443.066	3.846.859	40.499.619	0,019
17.092.941	16.028.035	12.530.950	77.922.997	29.577.694	62.926.763	216.662.757	0,103
25.968.964	25.362.091	32.759.172	9.666.255	13.514.035	24.948.207	145.811.273	0,070
2.547.370	4.266.741	199.800	171.584.637	185.989.429	125.825.806	490.413.783	0,234
6.930.703	5.402.936	7.395.418	30.193.432	14.565.659	15.715.417	80.203.565	0,038
985.051	—	—	—	312.764	1.044.990	2.342.805	—
—	—	3.000.000.000	1.500.000.000	2.700.000.000	2.000.000.000	9.200.000.000	4,393
—	8.000.000.000	8.920.000.000	5.178.686.064	4.939.450.415	8.223.573.465	35.261.709.944	16,839
—	—	—	—	95.000.000	—	95.000.000	0,045
195.423.486	43.809.502	24.303.014	8.490.313	7.000.000	2.899.580	655.248.257	0,313
—	—	—	—	256.210.807	112.907.813	369.118.620	0,176
27.367.425	16.500.000	—	—	164.735.800	1.260.602.800	1.672.814.695	0,799
2.413.252.323	6.883.819.697	4.132.848.456	4.068.412.424	3.839.476.194	2.819.604.767	25.303.088.706	12,083
27.474.913.907	29.072.215.220	26.330.250.280	27.831.305.211	24.454.131.146	33.787.369.293	209.406.829.766	100,000

## ASSEGNAZIONI STATALI

Le assegnazioni utilizzate dalla Sezione a tutto il 30 settembre 1959, ripartite per esercizio finanziario, sono riportate nel prospetto che segue.

Gli importi risultanti nella colonna « Assegnazioni in contanti » corrispondono agli stanziamenti del capitolo 4 delle entrate, al netto delle quote destinate alle estinzioni di mutui. Tali quote, anche se previste su detto capitolo, costituiscono, in effetti, delle partite compensative essendo esattamente bilanciate da pari somme stanziare sul capitolo 44 delle uscite, « Rimborso delle quote scadenti nell'esercizio per finanziamenti a medio termine », per la quota capitale, e sul capitolo 21, per la quota interessi.

Per tale ragione, l'importo all'esercizio 1958-59, esposto in lire 3.948.364.835, differisce da quello risultante dal capitolo 4, articoli 1 e 2 del presente consuntivo, di lire 15.073.368.265 esattamente per la quota destinata al pagamento dei mutui, come verrà illustrato al capitolo 44 delle uscite.

Al pagamento delle rate scadute provvedono, di volta in volta e dietro segnalazione della Sezione, direttamente la CASMEZ e il M. A. F., a seconda che trattasi di finanziamenti contratti sui fondi stanziati dalla legge stralcio o su quelli della legge n. 600 del 9 luglio 1957.

ESERCIZIO	ASSEGNAZIONI STATALI		TOTALE
	In contanti	Ricavate mediante sconto di assegnazioni future	
1950-51 . . . . .	1.949.908.021	—	1.949.908.021
1951-52 . . . . .	11.072.667.355	—	11.072.667.355
1952-53 . . . . .	23.013.271.352	—	23.013.271.352
1953-54 . . . . .	21.090.809.641	—	21.090.809.641
1954-55 . . . . .	12.138.350.968	8.000.000.000	20.138.350.968
1955-56 . . . . .	9.754.105.474	8.920.000.000	18.674.105.474
1956-57 . . . . .	9.926.787.269	5.178.686.064	15.105.473.333
1957-58 . . . . .	8.525.000.000	4.939.450.415	13.464.450.415
1958-59 . . . . .	3.948.364.835	8.223.573.465	12.171.938.300
Totali . . . . .	101.419.264.915	35.261.709.944	
Assegnazioni incassate . . . . .			136.680.974.859
Assegnazioni accantonate per il pagamento di interessi sullo sconto di annualità:			
per interessi maturati e contabilizzati a tutto il 30 Settembre 1959 . . . . .		L. 1.884.863.521	
per interessi di competenze degli esercizi futuri . . . . .		» 2.858.161.620	
			4.743.025.141
Totale delle assegnazioni statali incassate o scontate al 30 Settembre 1959 . . . . .			141.424.000.000

di cui:

sulla legge n. 841, del 21 ottobre 1950 (legge stralcio):

in contanti . . . . .	L.	85.812.264.915		
scontate	{ capitale . . . . .	L.	22.098.686.064	
	{ interessi . . . . .	»	3.524.049.021	
			»	25.622.735.085
				<u>L. 111.435.000.000</u>

sulla legge n. 600 del 9 luglio 1957:

in contanti . . . . .	L.	15.607.000.000		
scontate	{ capitale . . . . .	L.	13.163.023.880	
	{ interessi . . . . .	»	1.218.976.120	
			»	14.382.000.000
				<u>» 29.989.000.000</u>

Tornano . . . . L. 141.424.000.000

Nella tavola qui di seguito riportata il suindicato importo di assegnazioni statali viene ripartito in rapporto alle varie categorie di interventi.

La parte delle assegnazioni destinate specificamente e direttamente ai fini della trasformazione e colonizzazione, con esclusione cioè delle somme spese per acquisizione di beni patrimoniali, di terreni, di impianti industriali e per partecipazioni a capitali di organismi societari, risulta di lire 133.506.137.578 che, in rapporto ai 173.215 ettari assegnati e trasformati o in corso di trasformazione, dà un costo medio di circa lire 770.700 ad ettaro, così costituito:

		Costo totale	Costo ad Ha.	Percentuale
acquisizione e trasformazione terreni . . . . .	L.	83.169.118.087	480.150	62,296 %
scorte poderali ed anticipazioni ad assegnatari . . . . .	»	8.236.915.174	47.553	6,170 %
assistenza tecnica, professionale, sanitaria e sociale . . . . .	»	11.805.050.449	68.152	8,842 %
acquisizione di beni strumentali . . . . .	»	6.669.650.396	38.505	4,996 %
opere pubbliche . . . . .	»	8.682.046.048	50.123	6,503 %
spese generali . . . . .	»	12.649.358.710	73.027	9,475 %
interessi e spese di finanziamento . . . . .	»	2.293.998.714	13.244	1,718 %
	L.	<u>133.506.137.578</u>	<u>770.754</u>	<u>100,000 %</u>

## GESTIONE FINANZIARIA DI COMPETENZA

### A) — RAFFRONTO TRA PREVISIONE E ACCERTAMENTO

La situazione riassuntiva dei movimenti finanziari di competenza, quale si rileva dal rendiconto in seguito riportato, chiude in perfetto pareggio. Tale pareggio è stato conseguito commisurando gli impegni di spesa alle assegnazioni statali e alle altre entrate realizzate direttamente dalla Sezione.

Rispetto alle previsioni, gli impegni di spesa, escludendo le partite di giro, presentano uno scarto del 5,11 per cento costituito tutto da minori impegni. Nelle entrate, invece, la

sommatoria degli scostamenti tra previsioni e accertamenti comprende anche accertamenti eccedenti le previsioni per cui il divario delle somme accertate rispetto a quelle previste è la risultante della somma di scarti positivi e negativi.

ENTRATE	PREVISIONI			Accertamenti	DIFFERENZE	
	Iniziali	Variazioni	TOTALI		TOTALI	Percentuale
Effettive . . .	20.715.000.000	+ 7.998.000	20.722.998.000	19.225.194.655	- 1.497.803.345	7,23 %
Movimento di capitali . . .	14.885.000.000	-	14.885.000.000	14.562.174.638	- 322.825.362	2,17 %
Partite di giro	35.600.000.000	+ 7.998.000	35.607.998.000	33.787.369.293	- 1.820.628.707	5,11 %
	10.304.000.000	+ 1.500.000.000	11.804.000.000	11.131.854.578	- 672.145.022	-
Totale . . .	45.904.000.000	+ 1.507.998.000	47.411.998.000	44.919.223.871	- 2.492.774.129	-

USCITE	PREVISIONI			Impegni	DIFFERENZE	
	Iniziali	Variazioni	TOTALI		TOTALI	Percentuale
Effettive . . .	14.650.000.000	- 496.652.000	14.153.348.000	12.367.453.857	- 1.785.894.143	12,62 %
Movimento di capitali . . .	20.950.000.000	+ 504.650.000	21.454.650.000	21.419.915.436	- 34.734.564	1,62 %
Partite di giro	35.600.000.000	+ 7.998.000	35.607.998.000	33.787.369.293	- 1.820.628.707	5,11 %
	10.304.000.000	+ 1.500.000.000	11.804.000.000	11.131.854.578	- 672.145.422	-
Totale . . .	45.904.000.000	+ 1.507.998.000	47.411.998.000	44.919.223.871	- 2.492.774.129	-

Nella tabella successiva è messo in evidenza il raffronto tra le somme rispettivamente riscosse e pagate e quelle rimaste da riscuotere e da pagare.

I pagamenti eseguiti sono pari all'86,05 per cento del totale degli impegni, mentre le riscossioni effettuate rappresentano l'83,09 per cento delle somme accertate e il 96,56 per cento dei pagamenti eseguiti. Alle maggiori somme pagate, rispetto a quelle riscosse, si è fatto fronte con fondi disponibili sulla gestione residui e mediante un finanziamento ottenuto dal Banco di Napoli - cassiere della Sezione -, sotto forma di scoperto di conto, giusto quanto previsto nella convenzione di cassa. Sullo svolgimento della gestione di cassa si forniranno, tuttavia, maggiori ragguagli trattando della situazione amministrativa dell'Ente al 30 settembre 1959.



ENTRATE	ACCERTAMENTI	SOMME RISCOSE		SOMME RIMASTE DA RISCOUTERE	
		Importo	Percentuale rispetto agli accertamenti	Importo	Percentuale rispetto agli accertamenti
Effettive . . . . .	19.225.194.655	19.049.824.402	99,09	175.370.253	0,91
Movimento di capitali . . . . .	14.562.174.638	7.916.521.488	54,36	6.645.653.150	45,64
Partite di giro . . . . .	11.131.854.578	10.358.486.338	93,05	773.368.240	6,95
Totale . . . . .	44.919.223.871	37.324.832.228	83,09	7.594.391.643	16,91

USCITE	IMPEGNI	SOMME PAGATE		SOMME RIMASTE DA PAGARE	
		Importo	Percentuale rispetto agli impegni	Importo	Percentuale rispetto agli impegni
Effettive . . . . .	12.367.453.857	8.832.543.867	71,42	3.534.909.990	28,58
Movimento di capitali . . . . .	21.419.915.436	19.328.158.318	90,23	2.091.757.118	9,77
Partite di giro . . . . .	11.131.854.578	10.492.545.725	94,26	639.308.853	5,74
Totale . . . . .	44.919.223.871	38.653.247.910	86,05	6.265.975.961	13,95

#### VARIAZIONI DI BILANCIO.

Le variazioni apportate nell'esercizio, analiticamente risultanti dal conto delle entrate e spese di competenza, sono state tutte regolarmente deliberate dal Consiglio di amministrazione e approvate dal Ministero dell'agricoltura e foreste, a seguito di parere favorevole del Collegio sindacale.

Ai maggiori stanziamenti necessari per far fronte ad oneri di natura straordinaria, quali i benefici combattentistici e demografici riconosciuti al personale, la spesa per la costruzione in Gallipoli di un tabacchificio e per la partecipazione al capitale di cooperative e consorzi, si è provveduto con prelevamenti dal fondo di riserva e mediante storno di fondi da quei capitoli ove s'intravedeva la possibilità di rimandare al prossimo esercizio l'assunzione di alcuni impegni di spesa meno urgenti.

L'unica variazione delle uscite, coperta da una eguale entrata, riguarda il capitolo 29-bis ed è pari al contributo erogato a favore della sezione dal Ministero della pubblica istruzione, quale concorso nella spesa per corsi di istruzione popolare.

B) — USCITE EFFETTIVE

Dal rendiconto finanziario risulta la seguente situazione del titolo I — «Uscite Effettive»

Cate- goria	DESCRIZIONE	Previsioni	Impegni	Differenze (+ o -)
I	Spese per l'impianto e l'organizzazione degli uffici centrali e periferici . . .	8.300.000	8.175.616	124.384
II	Spese generali dell'Amministrazione centrale . . . . .	722.500.000	699.722.356	22.777.644
III	Spese generali delle dipendenze periferico-aziendali . . . . .	1.011.000.000	963.189.111	47.810.889
IV	Interessi passivi e servizi di cassa . .	1.838.000.000	1.803.305.172	34.694.828
V	Trasformazione fondiaria . . . . .	7.374.000.000	6.294.659.807	1.079.340.193
VI	Catasto terreni . . . . .	122.000.000	120.549.860	1.450.140
VII	Assistenza tecnica e cooperazione tra gli assegnatari . . . . .	2.516.998.000	2.445.123.605	71.874.395
VIII	Spese per la conduzione provvisoria dei terreni . . . . .	—	—	—
IX	Accantonamenti in attesa di destinazione . . . . .	560.550.000	32.728.330	527.821.670
	Totali . . . . .	14.153.348.000	12.367.453.857	1.785.894.143

Le spese impegnate sulla 1ª categoria riguardano principalmente modesti adattamenti e sistemazione di locali per uffici e la sostituzione di macchine per ufficio e di automezzi il cui esercizio risultava ormai antieconomico.

Queste spese sono, in parte, compensate dal ricavo della vendita degli automezzi sostituiti, come risulta dal capitolo 8 dell'entrata.

L'analisi degli impegni assunti su tale categoria è la seguente:

Capitolo n. 1. — *Spese per gli impianti:*

Impegno di spesa per rinnovo impianto ascensore della sede . . . . .	L.	847.064	
Cassaforte a muro . . . . .	»	35.020	
Spese per impianti telefonici . . . . .	»	114.536	
			L. 996.620

Capitolo n. 2. — *Acquisto di mobili, macchine ed attrezzature degli uffici — Strumenti tecnici:*

Mobili ed arredamenti per uffici . . . . .	L.	735.038	
Macchine per ufficio . . . . .	»	267.471	
Macchine contabili . . . . .	»	2.935.000	
Strumenti tecnici . . . . .	»	52.072	
			» 3.989.581

Capitolo n. 3. — *Acquisto mezzi di locomozione . . . . .* » 2.893.114

Capitolo n. 4. — *Acquisto di opere e pubblicazioni per la biblioteca:*

Pubblicazioni diverse . . . . .	»	296.301	
---------------------------------	---	---------	--

Totale spese per l'impianto e l'organizzazione degli uffici centrali e periferici . . . L. 8.175.616

Spese della 2<sup>a</sup> e 3<sup>a</sup> categoria costituiscono nel loro insieme le vere e proprie spese generali dell'Ente. In complesso, esse ammontano a lire 1.662.911.467, di cui lire 1.487.925.061 per spese di personale e lire 174.986.406 per altre spese (emolumenti agli organi statutari; studi e rilievi di carattere generale; spese per consulenza, comitati e commissioni; spese di ufficio; esercizio automezzi; spese legali e notarili).

In particolare, gli impegni assunti risultano così costituiti:

CATEGORIA II. — SPESE GENERALI DELL'AMMINISTRAZIONE CENTRALE.

Capitolo n. 5. — *Spese fisse per il personale:*

Articolo 1. — Stipendi ed assegni fissi al personale	L.	378.615.339	
Articolo 2. — Quota a carico dell'Ente per oneri assicurativi e previdenziali . . . . .	»	70.814.511	
Articolo 3. — Quota a carico dell'Ente per il trattamento di liquidazione a favore del personale . . . . .	»	75.170.690	
Articolo 4. — Rimborso ad altre Amministrazioni per competenze al personale comandato presso l'Ente. . . . .	»	9.427.063	
		<u>          </u>	L. 534.027.603

Capitolo n. 6. — *Spese variabili per il personale:*

Articolo 1. — Compenso per lavoro straordinario . . . . .	L.	44.012.940	
Articolo 2. — Premio di rendimento . . . . .	»	26.994.259	
Articolo 3. — Sussidi . . . . .	»	1.000.000	
Articolo 4. — Quota a carico dell'Ente per oneri assicurativi e previdenziali su spese variabili per il personale . . . . .	»	7.832.177	
Articolo 5. — Indennità e rimborso spese di missioni e tramutamenti . . . . .	»	19.987.218	
		<u>          </u>	» 99.826.594

Capitolo n. 7. — *Emolumenti e rimborso spese per gli organi statutari, deliberativi, consultivi e di controllo:*

Emolumenti al presidente, ai consiglieri e ai sindaci.	L.	7.473.426	
Rimborso spese e indennità di missioni . . . . .	»	4.515.671	
		<u>          </u>	» 11.989.097

Capitolo n. 8. — *Studi e rilievi di carattere generale:*

Studi sui problemi agricoli . . . . .	»	541.900	
---------------------------------------	---	---------	--

Capitolo n. 9. — *Spese per consulenze e funzionamento di Comitati e Commissioni:*

Spese sostenute per onorari, trasporti e rimborso spese di viaggio ai componenti le commissioni consultive ed ai consulenti . . . . .	»	2.808.790	
---	---	-----------	--

Capitolo n. 10. — *Spese di Ufficio:*

Articolo 1. — Fitto locali . . . . .	L.	5.651.876	
Illuminazione, acqua, riscaldamento . . . . .	»	2.579.177	
Manutenzione, adattamento e pulizia locali; assicurazione e vigilanza . . . . .	»	4.837.906	
		<u>          </u>	L. 13.068.959
Da riportarsi . . . . .	L.	13.068.959	L. 649.193.984



	<i>Riporti</i> . . .	L.	89.390.667	L.	728.752,611
Articolo 4. — Quota a carico dell'Ente per oneri previdenziali ed assicurativi su spese variabili per il personale . . . . .					
		L.	9.760.129		
Articolo 5. — Indennità e rimborsi spese di missioni e tramutamenti . . . . .					
		»	26.167.457	»	125.318.253
Capitolo n. 16. — <i>Studi e rilievi tecnici:</i>					
Spese per la pubblicazione del bollettino ecologico-meteorico-agrario; stampa di pubblicazione su studi ed esperimenti eseguiti dai tecnici della Sezione . . . . .					
		»			809.030
Capitolo n. 17. — <i>Spese di Ufficio:</i>					
Articolo 1. — Fitto locali . . . . .					
		L.	15.564.789		
Illuminazione, acqua, riscaldamento . . . . .					
		»	6.149.891		
Manutenzione, pulizia locali . . . . .					
		»	3.961.977		
Vigilanza notturna . . . . .					
		»	332.930		
Assicurazioni . . . . .					
		»	860.977		
		L.	26.870.564		
Articolo 2. — Cancelleria . . . . .					
		L.	5.735.389		
Stampati . . . . .					
		»	3.706.252		
Manutenzione e noleggio macchine di ufficio . . . . .					
		»	3.050.669		
		»	12.492.310		
Articolo 3. — Postali e telegrafiche . . . . .					
		L.	3.614.156		
Telefoniche . . . . .					
		»	5.285.196		
		»	8.899.352		
		»			48.262.226
Capitolo n. 18. — <i>Esercizio, manutenzione e noleggio mezzi di locomozione:</i>					
Spese di esercizio (carburanti, lubrificanti, ecc.) . . . . .					
		L.	23.410.005		
Spese di manutenzione (riparazioni, revisioni, lavaggi) . . . . .					
		»	11.711.187		
Assicurazioni (responsabilità civile contro terzi, incendio e furto, infortuni trasportati) . . . . .					
		»	1.991.689		
Assicurazione personale autista . . . . .					
		»	2.844.708		
		»			39.957.589
Capitolo n. 19. — <i>Spese legali e notarili:</i>					
Spese legali per sequestri conservativi . . . . .					
		L.	310.000		
Spese legali per interventi contro ditte espropriate e per dinieghi di proroga . . . . .					
		»	17.380.480		
Perizie e consulenze . . . . .					
		»	1.587.317		
Spese notarili . . . . .					
		»	695.480		
		»			19.973.277
Capitolo n. 20. — <i>Manutenzione strumenti tecnici</i> . . . . .					
		»			116.125
Totale spese generali delle dipendenze periferico-aziendali . . . . .					
		L.	963.189.111		

Come si può rilevare dal prospetto a pagina 22, l'ammontare delle spese generali effettivamente sostenute — categoria 2<sup>a</sup> e 3<sup>a</sup> —, grazie all'applicazione di criteri di economia su tutte le spese, presenta uno scarto rispetto alle previsioni di lire 70.588.533 (lire 1.662.911.467 in confronto a lire 1.733.500.000).

Che i provvedimenti adottati o intensificati dalla Sezione per contrarre gli oneri di carattere generale, non strettamente indispensabili, abbiano dato degli eccellenti risultati è dimostrato dal raffronto delle spese medesime negli ultimi quattro esercizi. Suddividendo peraltro tali spese nei due gruppi che le costituiscono, e cioè le spese per il personale e le altre spese, il raffronto diventa ancora più significativo e mette meglio in evidenza lo sforzo fatto per ridurre sempre più le spese stesse.

	Esercizio 1955-56	Esercizio 1956-57	Esercizio 1957-58	Esercizio 1958-59
Spese per il personale . . .	1.921.524.754	1.924.049.603	1.582.513.810	1.487.925.061
Altre spese . . . . .	348.125.981	271.562.673	193.428.315	174.986.406
<b>Totale spese generali . . .</b>	<b>2.269.650.735</b>	<b>2.195.612.276</b>	<b>1.775.942.125</b>	<b>1.662.911.467</b>

Dai dati esposti si rileva che le spese generali dell'esercizio 1958-59 sono state ridotte rispetto a quelle dell'esercizio precedente di lire 113.030.658 di cui lire 94.588.749 per spese di personale e lire 18.441.909 per spese di esercizio automezzi e varie di ufficio.

L'incidenza delle spese generali prese nel loro insieme, rispetto al totale delle uscite impegnate (al netto di quelle riflettenti rimborso di finanziamenti) è dal 9,10 per cento, di cui l'8,14 per cento per spese di personale e lo 0,96 per cento per altre spese.

Rispetto all'esercizio scorso, che pure aveva registrato una riduzione del 2,19 per cento, la percentuale d'incidenza, nonostante la spesa di natura straordinaria sostenuta nel 1959 per i benefici combattentistici e demografici riconosciuti al personale, ha subito ancora un'ulteriore leggera contrazione, passando dal 9,23 per cento al 9,10 per cento. Se si tiene conto poi del ragguardevole sviluppo raggiunto dalle opere di trasformazione eseguite direttamente dagli assegnatari - su progetti elaborati dal personale della Sezione e con l'assistenza dello stesso - con fondi estranei a quelli della Sezione (opere che si possono valutare in 5.100.000.000 lire), tale incidenza, in realtà, si riduce ancor più.

Il personale impiegatizio è diminuito nell'esercizio di n. 36 elementi passando da 1883 a 1847, compresi n. 80 giornalieri.

Pertanto la situazione del personale in servizio alla fine dell'esercizio risultava la seguente:

CATEGORIE	Sede Centrale	Centri di Riforma	TOTALE unità
PERSONALE IMPIEGATIZIO.			
Personale tecnico . . . . .	159	575	734
Personale amministrativo-contabile . . . . .	173	249	422
Personale addetto all'assistenza sociale ed alla cooperazione	86	285	371
Personale addetto a compiti di carattere generale . . . . .	43	5	48
Personale esecutivo . . . . .	44	87	131
Personale subalterno . . . . .	51	90	141
<b>Totale . . .</b>	<b>556</b>	<b>1291</b>	<b>1847</b>

Lo specchio che segue mette in evidenza la spesa per il personale impiegatizio ed il suo rapporto con il totale delle spese delle varie attività al servizio delle quali il personale stesso ha prestato la propria opera:

IMPUTAZIONE DELLE SPESE DEL PERSONALE SECONDO L'ATTIVITÀ SVOLTA	Spesa totale	SPESA PER IL PERSONALE		Percentuale rispetto al totale della spesa	Inci- denza rispetto al totale
		Unità in servizio all'inizio dell'eser- cizio	Importo		
Personale addetto a compiti di direzione e di amministrazione generale della Sede e delle dipendenze periferiche, compreso il personale ausiliario (autisti uscieri, fattorini, ecc.) . . . . .	1.662.911.467	711	1.487.925.061	89,48	38,47
Personale addetto alla rilevazione, progettazione, direzione, contabilità e collaudo lavori di trasformazione e delle opere di carattere pubblico . . . . .	874.262.612	329	730.872.668	83,60	18,90
Personale addetto alla rilevazione, progettazione, direzione, contabilità e collaudo lavori delle opere avuti in concessione . . . . .	79.424.511	9	49.389.511	24,41	0,50
Personale addetto all'assistenza tecnica delle Aziende contadine (assistenti tecnici dei gruppi di aziende contadine; tecnici specializzati addetti all'assistenza zootecnica, ortofrutticola, tecnici delle industrie agrarie) . . . . .	1.062.796.019	424	818.532.286	77,02	21,17
Personale addetto alla rilevazione e alla quotazione dei terreni ed al catasto	120.549.860	46	106.630.453	88,45	2,76
Personale addetto all'assistenza sociale degli assegnatari . . . . .	411.967.458	137	281.430.897	68,31	7,28
Personale addetto all'assistenza, alla Cooperazione e alle industrie agrarie . . .	504.094.451	227	422.495.534	83,81	10,92
Totali . . .	4.716.006.378	1.883	3.867.276.410	82,00	100,00

Come si nota dal quadro precedente, la spesa di personale, comprensiva di tutti gli oneri diretti e indiretti, è ammontata a lire 3.867.276.410 con un aumento, rispetto all'esercizio precedente, di lire 129.749.507, dovuto principalmente ai maggiori oneri sostenuti per i benefici combattentistici e demografici concessi al personale.

È peraltro da mettere in particolare rilievo che tale spesa globale riguarda tutto il personale impiegatizio dell'Ente, sia che adempia a funzioni di carattere generale — ed in tal caso il relativo onere concorre a costituire l'ammontare delle spese generali propriamente dette —, sia che adempia a funzioni specifiche ad un determinato settore di attività — ed in questo caso evidentemente l'onere relativo non può che andare a costituire un elemento della spesa inerente a tale attività.

Confrontando i risultati di tale specchio con quelli dell'esercizio precedente, si rileva come siano diminuite le percentuali di incidenza delle spese di personale addetto ai compiti di carattere generale (passate dal 42,34 per cento al 38,47 per cento), alla progettazione e direzione dei lavori (da 19,29 per cento a 18,90 per cento), all'assistenza sociale (da 8,37 per cento a 7,28 per cento) mentre sono aumentate quelle dei settori più produttivistici: assistenza tecnica alle

aziende contadine (da 20,65 per cento a 21,17 per cento) assistenza alla cooperazione e industrie agrarie (da 6,45 per cento a 10,92 per cento).

Nel prospetto che segue è messa in confronto l'entità numerica dei dipendenti in servizio con l'attività svolta dalla sezione espressa attraverso l'ammontare dei pagamenti effettuati sui titoli I e II delle uscite (calcolati al netto di quelli riflettenti restituzione di finanziamenti). Da esso si può facilmente rilevare come la curva del personale in servizio si sviluppi nello stesso senso dell'attività svolta, pur con andamento molto meno pronunciato e che tal senso mentre è crescente nei primi anni, decresce poi verso la fine:

ESERCIZIO	Numero dipendenti in servizio alla fine di ciascun esercizio	Indici	Totale pagamenti eseguiti in ciascun esercizio	Indici
1950-51 . . . . .	270	100	956.065.333	100
1951-52 . . . . .	754	279	5.887.971.742	616
1952-53 . . . . .	1.254	464	16.844.888.018	1.762
1953-54 . . . . .	1.881	696	29.720.242.158	3.109
1954-55 . . . . .	2.000	740	33.585.435.133	3.513
1955-56 . . . . .	2.103	778	26.196.743.114	2.740
1956-57 . . . . .	1.918	710	19.850.276.781	2.076
1957-58 . . . . .	1.883	697	17.201.288.636	1.799
1958-59 . . . . .	1.847	684	17.027.995.094	1.781

Il personale salariato si è ridotto di 76 unità, passando da 194, al 30 settembre 1958, a 118, al 30 settembre 1959, così costituito per categoria:

CATEGORIE	PERSONALE SALARIATO		
	in servizio al 30 settembre 1958	in servizio al 30 settembre 1959	Diminuzione
Assistenti di campagna . . . . .	80	53	27
Guardiani di magazzino . . . . .	81	50	31
Guardiani di azienda . . . . .	33	15	18
Totali . . . . .	194	118	76

A partire dall'esercizio 1956-57, l'organizzazione della sezione è andata via via ridimensionandosi alle nuove effettive esigenze derivanti dall'attività di completamento della Riforma. L'azione di ridimensionamento, nel suo insieme ha però dato risultati limitati perchè, se l'attività di alcuni settori è andata gradualmente riducendosi, altre branche di attività hanno registrato un crescente sviluppo, come l'assistenza cooperativistica, le industrie agrarie e l'assistenza tecnica, che, in armonia a quanto previsto dall'articolo 4 della legge n. 600 del 9 luglio 1957,



sono state estese a gran parte dei coltivatori diretti del comprensorio. Comunque, pur con l'attuazione delle suddette nuove importanti iniziative, l'organizzazione della Sezione ha registrato un sensibile alleggerimento a seguito soprattutto della soppressione di alcune dipendenze periferiche e cioè di n. 7 direzioni di zona e di n. 16 centri di riforma.

Rispetto all'esercizio 1956-57, le spese generali si sono ridotte di ben lire 532.700.809. Il personale, che nell'agosto 1956 era costituito da 2206 unità, grazie all'attuazione dello sfollamento agevolato e mercè l'azione di graduale alleggerimento costantemente condotta dalla Sezione, si è ridotto, al 30 settembre 1959, a 1847, con una riduzione di 359 unità.

Ma, alla minore spesa conseguente alla riduzione del numero dei dipendenti e al contenimento al massimo delle spese variabili, non è corrisposta, nei singoli esercizi, una proporzionale effettiva economia poichè la Sezione ha dovuto affrontare, nel contempo, i maggiori oneri rivvenienti dagli aumenti periodici biennali sugli stipendi; dagli aumenti di legge sulle retribuzioni; dal riconoscimento, nell'anno 1959, dei benefici combattentistici e demografici al personale in servizio; dall'indennità di sfollamento, aumenti, tutti, incidenti non solo sulle retribuzioni ma anche sul fondo di anzianità, che viene adeguato annualmente all'ultima retribuzione.

La minore spesa conseguente all'allontanamento delle 359 unità è stata pertanto completamente assorbita dalle maggiori somme erogate per oneri straordinari e per la regolarizzazione di rapporti di lavoro di elementi già in servizio. Le spese del personale nell'ultimo quadriennio, ove non si fossero verificati detti maggiori oneri di natura straordinaria sarebbero risultate come segue:

	Spesa sostenuta	Spesa depurata	Maggiore onere
Esercizio 1955-1956 . . . . .	L. 3.884.453.977	3.734.915.646	149.538.331
» 1956-1957 . . . . .	» 4.131.208.265	3.623.829.242	507.379.023
» 1957-1958 . . . . .	» 3.737.526.903	3.565.026.903	172.500.000
» 1958-1959 . . . . .	» 3.867.276.410	3.546.110.560	321.165.850

Per quanto riguarda particolarmente le spese variabili per il personale, lavoro straordinario, spese di viaggio e trasferte, sono state anch'esse contenute entro limiti sempre più ristretti. Lo straordinario, dalle 60 ore mensili, inizialmente consentite, è sceso a 20-30 ore mensili; per le missioni si sono adottati criteri più rigorosi fissando contingenti massimi per ciascun ufficio della sede e della periferia.

Le sensibili riduzioni conseguite nelle altre spese di amministrazione, strettamente legate all'accennato ridimensionamento dell'organizzazione, si riferiscono alle spese di esercizio automezzi, fitto locali, cancelleria e stampati, spese telefoniche. In particolare, la spesa per fitto di locali è scesa da lire 88.583.912 nel 1955-56 a lire 69.461.598 nel 1956-57, lire 53.098.863 nel 1957-58, lire 39.973.687 nel 1958-59, così imputata alle singole attività cui i locali sono stati destinati:

locali della Sede centrale (Capitolo n. 10-1) . . . . .	L. 5.651.876		
locali delle dipendenze periferiche (capitolo n. 17-1) »	15.564.789		
locali degli uffici lavori ed aziendali (Capitolo n. 23):			
Sede . . . . .	L. 2.842.890		
Centri . . . . .	» 5.706.281		
		» 8.549.171	
locali destinati al Catasto (Capitolo n. 28) . . . . .		» 1.603.290	
			L. 31.369.126
locali destinati all'assistenza degli assegnatari:			
assistenza tecnica (Capitolo n. 30) . . . . .	L. 605.913		
assistenza sociale (Capitolo n. 30-ter) . . . . .	» 4.435.069		
Istituti professionali (Capitolo n. 29-ter) . . . . .	» 1.019.578		
istruzione popolare (Capitolo n. 29-bis) . . . . .	» 1.106.660		
assistenza alle Cooperative (capitolo n. 31). . . . .	» 1.437.341		
			» 8.604.561
			<u>                    </u>
Totale . . . . .	L. 39.973.687		<u>                    </u>

La spesa per l'esercizio di automezzi utilizzati per compiti di carattere generale è passata da lire 98.881.344. nel 1955-56 a lire 49.708.649 nel 1958-59.

Infine, anche le giornate prestate dal personale operaio giornaliero hanno registrato una notevole riduzione passando da circa 700.000 nel 1955-56 a 230.000 nel 1958-59.

L'ammontare complessivo delle spese generali, dall'inizio delle attività al 30 settembre 1959, ascende a lire 12.600.504.457 che, rispetto all'importo degli impegni assunti di lire 177.064.820.609, dà una percentuale media di incidenza del 7,12 per cento più specificatamente qui di seguito dimostrata.

ESERCIZIO	Spese per il personale rientranti nelle spese generali	Altre spese	Totali spese generali	Impegni assunti sui titoli I. e II. delle uscite, al netto di quelle riflettenti rimborsi di finanziamenti	Percentuale di incidenza
1950-51 . . . . .	64.939.065	33.117.332	98.056.397	2.294.217.622	4,27
1951-52 . . . . .	466.238.091	121.112.532	587.350.623	12.001.688.293	4,89
1952-53 . . . . .	689.638.188	282.959.189	972.597.377	26.160.738.794	3,72
1953-54 . . . . .	928.391.005	268.314.216	1.196.705.221	27.474.913.907	4,25
1954-55 . . . . .	1.521.378.157	320.300.079	1.841.678.236	29.072.215.220	6,33
1955-56 . . . . .	1.921.524.754	348.125.981	2.269.650.735	23.330.250.280	9,73
1956-57 . . . . .	1.924.049.603	271.562.673	2.195.612.276	19.218.373.091	11,42
1957-58 . . . . .	1.582.513.810	193.428.315	1.775.942.125	19.240.626.733	9,23
1958-59 . . . . .	1.487.925.061	174.986.406	1.662.911.467	18.271.796.669	9,10
Totale . . . . .	10.586.597.734	2.013.906.723	12.600.504.457	177.064.820.609	7,12

L'ammontare complessivo delle spese di personale sostenute dall'inizio dell'attività della Sezione al 30 settembre 1959 è di lire 22.785.331.212, così ripartito per i singoli esercizi:

Esercizio 1950-1951 . . . . .	L.	64.939.065
» 1951-1952 . . . . .	»	486.748.149
» 1952-1953 . . . . .	»	1.440.768.237
» 1953-1954 . . . . .	»	1.961.416.244
» 1954-1955 . . . . .	»	3.210.993.962
» 1955-1956 . . . . .	»	3.884.453.977
» 1956-1957 . . . . .	»	4.131.208.265
» 1957-1958 . . . . .	»	3.737.526.903
» 1958-1959 . . . . .	»	3.867.276.410

Tornano . . . . L. 22.785.331.212

DESTINAZIONE DELLE ASSEGNAZIONI STATALI PER CATEGORIA DI SPESE

	Al 30 settembre 1959	Percen- tuale	Al 30 settembre 1958	Percen- tuale
Assegnazioni statali riscosse in contanti . . . . .	103.304.128.436		97.797.967.960	
Assegnazioni realizzate mediante operazioni di sconto . . . . .	35.261.709.944		27.038.136.479	
<b>Totale assegnazioni utilizzate . . . . .</b>	<b>138.565.838.380</b>		<b>124.836.104.439</b>	
Acquisto fabbricati . . . . .	145.605.530	0,11	145.605.530	0,12
Partecipazione a capitali di Consorzi, Coope- rative, acquisto titoli . . . . .	622.673.600	0,45	328.466.450	0,45
Catasto terreni . . . . .	1.663.101.376	1,20	1.535.416.200	1,23
Acquisto terreni . . . . .	1.905.271.847	1,37	1.801.598.208	1,44
Interessi e spese di finanziamento . . . . .	2.293.998.714	1,66	550.568.101	0,44
Impianti industriali. . . . .	2.386.149.825	1,72	1.935.425.053	1,55
Acquisizione di beni strumentali . . . . .	6.669.650.396	4,81	7.016.808.941	5,62
Scorte poderali e anticipazioni agli assegna- tari . . . . .	8.236.915.174	5,94	7.221.204.678	5,78
Opere pubbliche . . . . .	8.682.046.048	6,27	8.446.123.381	6,77
Assistenza . . . . .	11.805.050.449	8,52	9.497.616.084	7,61
Spese generali . . . . .	12.649.358.710	9,13	11.027.577.700	8,84
Trasformazione fondiaria . . . . .	81.506.016.711	58,82	75.329.694.113	60,34

IMPORTO PROGRESSIVO DELLE ASSEGNAZIONI STATALI UTILIZZATE  
DALL'INIZIO DELL'ATTIVITÀ A TUTTO IL 30 SETTEMBRE 1959

Al 30 settembre 1951 . . . . .	L.	1.949.908.021
» » 1952 . . . . .	»	13.022.575.376
» » 1953 . . . . .	»	36.035.846.728
» » 1954 . . . . .	»	57.126.656.369
» » 1955 . . . . .	»	77.265.007.337
» » 1956 . . . . .	»	95.939.112.811
» » 1957 . . . . .	»	110.385.158.437
» » 1958 . . . . .	»	124.836.104.439
» » 1959 . . . . .	»	138.565.838.380

CATEGORIA IV. — INTERESSI PASSIVI E SERVIZI DI CASSA.

Capitolo n. 21 — *Interessi passivi e commissioni di banca su operazioni generiche di finanziamento.*

a) *Interessi sui mutui contratti dalla Sezione mediante sconto di assegnazioni statali versati direttamente dal Ministero dell'agricoltura e foreste:*

Istituto di credito delle Casse di Risparmio — Interessi sul mutuo di lire 8.000.000.000 contratto nell'esercizio 1955-56 . . . . .	L.	1.000.000.000	
Cassa pensioni dipendenti Enti locali — Interessi compresi nella 2° rata di ammortamento del mutuo di lire 1.958.753.944 contratto nell'eser- cizio 1956-57 . . . . .	»	215.246.056	
Cassa pensioni dipendenti Enti locali. — Interessi compresi nella rata di ammortamento del mutuo di lire 2.544.219.340 contratto nell'esercizio 1957-58. . . . .	»	214.780.660	
Banco di Napoli. — Interessi compresi nella rata di ammortamento del mutuo di lire 2.395.231.075 contratto nell'esercizio 1958-59 . . . . .	»	127.768.925	
		<hr/>	L. 1.557.795.644

b) *Interessi corrisposti dalla Sezione:*

Istituto di credito delle Casse di risparmio italiane. — Differenza in contanti versata dalla Se- zione a saldo degli interessi dovuti sul mutuo di lire 8.000.000.000 contratto nell'esercizio 1955-56 . . . . .	L.	52.911.914	
I.Sv.E.I.Mer. — Interessi compresi nella 3° e 4° rata di ammortamento del mutuo di lire 18.000.000 contratto sullo stabilimento selezione sementi di Altamura . . . . .	»	911.431	
Federconsorzi. — Accantonamento per inte- ressi sulle forniture effettuate alla Sezione . . . . .	»	23.000.000	
Fondo di previdenza per il personale. — Inte- ressi passivi maturati dal 1° luglio 1958 al 30 settem- bre 1959 . . . . .	»	47.956.072	
Banco di Napoli. — Interessi passivi maturati al 30 settembre 1959; commissioni ed I.G.E. su ope- razioni normali di finanziamento . . . . .	»	113.875.531	
Diversi. — Interessi convenuti su lavori appal- tati dalla Sezione . . . . .	»	3.639.642	
		<hr/>	» 242.294.590
			L. 1.800.090.231

Capitolo n. 22. — *Spese relative al Servizio di Cassa:*

Rimborso di spese per l'esecuzione dei pagamenti su piazza e fuori piazza . . . . .	»	3.214.941	
		<hr/>	
Totale . . . . .	L.	1.803.305.172	

CATEGORIA V. — TRASFORMAZIONE FONDARIA.

Capitolo n. 23. — *Opere di trasformazione Fondiaria:*

Gli impegni assunti su tale capitolo riguardano le spese relative alla rilevazione, progettazione, direzione, assistenza, contabilità e collaudo delle opere di trasformazione fondiaria.

La maggior parte di tali spese — e precisamente l'83,60 per cento — è costituita da spese di personale.

Qui si riporta il dettaglio delle spese in argomento:

Spese fisse e variabili per il personale (n. 329 unità composte da ingegneri, geometri, disegnatori, assistenti, computisti e tecnici agrari) . . .	L.	730.872.668
Spese per la progettazione di borgate e centri di servizio, di acquedotti ed elettrodotti . . . . .	»	3.949.310
Spese per la progettazione di strade interpoderali . . . . .	»	1.243.400
Spese per la progettazione di opere diverse . . . . .	»	457.091
Fitto locali ad uso degli Uffici lavori periferici . . . . .	»	8.549.174
Spese postali, telegrafiche e telefoniche . . . . .	»	5.588.765
Stampati, cancelleria, pubblicazioni, ecc. . . . .	»	11.249.252
Illuminazione, acqua, riscaldamento . . . . .	»	4.753.823
Spese per l'esercizio e manutenzione dei mezzi di locomozione utilizzati per la direzione, assistenza e sorveglianza lavori . . . . .	»	72.728.926
Spese per la direzione lavori affidata a liberi professionisti . . . . .	»	8.633.392
Spese per la consulenza ed assistenza tecnica ed amministrativa . . . . .	»	5.505.912
Spese per il collaudo dei lavori . . . . .	»	18.085.677
Varie . . . . .	»	2.645.225
		874.262.612
	Totale . . . . L.	874.262.612

Tali spese, pur essendo in cifra assoluta inferiori a quelle dell'esercizio precedente (lire 874.262.612 in confronto a lire 889.693.940), incidono sugli impegni assunti sulla categoria 5ª, escluso il capitolo n. 26 «Acquisto terreni», nella percentuale del 14,12 per cento sensibilmente più elevata di quella dello scorso esercizio a causa delle minori somme spese per opere di trasformazione, inferiori a quelle del 1957-58 di ben lire 2.340.299.345.

È da tener presente, peraltro, che il raffronto tra le spese in argomento e l'entità degli impegni di spesa dell'esercizio non è del tutto idoneo a dimostrare l'elevatezza o meno di tali spese sia perchè non si tiene conto della notevole massa di lavori che vengono eseguiti nell'esercizio con fondi impegnati sui residui (nel 1958-59 i pagamenti per opere di trasformazione effettuati sulla gestione dei residui ammontano a lire 3.266.535.160 a fronte di lire 2.102.413.309 del 1957-58), sia perchè molte opere, alla cui progettazione e direzione attendono, come le altre, i tecnici della Sezione, vengono realizzate direttamente dagli assegnatari e la Sezione o concorre solo in parte nella spesa o non vi concorre affatto. Pertanto, la percentuale d'incidenza degli oneri di che trattasi potrà esattamente determinarsi solo commisurandola all'insieme delle opere, siano esse realizzate a totale carico della Sezione o con l'apporto di mezzi e di lavoro dell'assegnatario e del suo nucleo familiare. Ove si tenga conto che le opere realizzate senza esborso da parte della sezione si possono valutare in lire 5.100.000.000, la suddetta percentuale si riduce a quella più reale del 7,74 per cento.

Comunque, ai soli effetti di un raffronto tra le percentuali d'incidenza nei vari esercizi, si osservi, tenendo conto peraltro delle considerazioni di cui sopra, il prospetto che segue:

Esercizio 1950-51	Esercizio 1951-52	Esercizio 1952-53	Esercizio 1953-54	Esercizio 1954-55	Esercizio 1955-56	Esercizio 1956-57	Esercizio 1957-58	Esercizio 1958-59	TOTALE
—	93.090.423	707.891.162	913.832.288	1.116.243.855	869.554.366	971.274.267	889.693.940	874.262.612	6.435.842.913
14.695.273	5.704.059.167	10.282.651.830	12.499.589.225	15.207.234.016	10.126.256.694	6.812.134.544	6.421.157.655	5.226.609.238	72.294.387.642
22.472.434	390.646.426	2.588.743.306	2.208.094.703	863.724.944	2.029.747.356	769.693.593	1.220.433.918	90.114.318	10.183.670.998
37.167.707	6.187.796.016	13.579.286.298	15.021.516.216	17.187.202.815	13.025.558.416	8.553.102.404	8.531.285.513	6.190.986.168	88.913.901.553
Incidenze delle spese di proget- tazione, ecc.	4,50 %	5,21 %	5,85 %	6,49 %	6,68 %	11,36 %	10,43 %	14,12 %	7,25 %
—	20.510.058	645.114.089	654.956.846	814.403.618	719.553.624	756.984.140	720.798.240	730.872.668	5.063.193.283
(a) Comprende le seguenti spese del personale addetto alla progettazione, direzione, assistenza, contabilità e collaudo lavori.									

L'intervento della Sezione nel settore della trasformazione fondiaria e delle opere pubbliche è stato diretto, anche in questo esercizio, alle sole opere fondamentali intese ad estendere e consolidare l'insediamento contadino o ad elevare la produttività dei poderi che per cause diverse, ritardo e mancata esecuzione di opere di bonifica, mancata irrigazione, riconversioni colturali, non assicuravano l'autosufficienza al bilancio familiare dell'assegnatario.

Altre opere integrative di trasformazione, in ingente entità, sono state eseguite dagli assegnatari avvalendosi di normali contributi statali previsti dalla legge e mercè l'assistenza assidua e costante dei « Nuclei di assistenza tecnica ».

I fondi spesi per opere pubbliche sono stati molto esigui, per lo più riguardanti opere di completamento, adattamento di vecchi fabbricati e manutenzione di fabbricati adibiti ai servizi pubblici.

Gli impegni assunti sugli stanziamenti approvati sui capitoli nn. 24, 27 e 27-A, si possono così riassumere:

Capitolo n. 24. — *Opere edili, stradali e idrauliche:*

Case coloniche eseguite dagli assegnatari con concorso nella spesa della Sezione, n. 1.092 . . . . .	L.	1.968.983.900	
Case coloniche eseguite dagli assegnatari con concorso nella spesa della Sezione e con contributi statali del 38 per cento, n. 945 . . . . .	»	731.016.100	
Fabbricati riattati a case coloniche, n. 15 . . . . .	»	12.146.038	
Opere di completamento e perizie suppletive sulla costruzione di case coloniche appaltate negli esercizi precedenti; manutenzione straordinaria di case coloniche . . . . .	»	227.463.881	
Anticipazioni integrative concesse a quotisti per la costruzione di case coloniche sussidiate in base alla legge sulla montagna, n. 6 . . . . .	»	1.610.000	
Opere individuali per approvvigionamento idrico alle case; costruzione di n. 935 pozzi e 540 cisterne; riattamento cisterne e approfondimento pozzi . . . . .	»	216.419.010	
Costruzione serre con contributo nella spesa da parte della Sezione del 37 per cento . . . . .	»	58.459.340	
Acquedotti, installazione di aeromotori ed elettropompe . . . . .	»	69.297.619	
Opere di irrigazione . . . . .	»	102.133.609	
Opere di piccola bonifica idraulica . . . . .	»	41.423.141	
Lavori di elettrificazione . . . . .	»	1.944.000	
Costruzione strada e piste: chilometri 172 . . . . .	»	383.196.294	
Opere di completamento di strade già costruite . . . . .	»	40.938.226	
Manutenzione strade . . . . .	»	100.785.898	
Riattamento fabbricati aziendali e di servizio . . . . .	»	40.334.989	
			L. 3.996.152.045

*Opere agrarie:*

Scarificazione e scassi . . . . .	L.	104.369.951
Spietramenti . . . . .	»	22.477.565
Sistemazione terreni . . . . .	»	26.664.929
Disboscamenti e decespugliamenti . . . . .	»	4.284.505

Impianti arborei:

Vigneti . . . . .	L.	164.493.041
Oliveti consociati . . . . .	»	19.789.755
Frutteti agrumeti . . . . .	»	15.828.259
Frangiventi . . . . .	»	932.310

*Da riportarsi* . . . . L. 201.043.365 L. 157.796.950 L. 3.996.152.045

<i>Riporti</i> . . .	L. 201.043.365	L. 157.796.950	L. 3.996.152.045
Spese di completamento e cure colturali per impianti eseguiti negli esercizi precedenti . . . . . »	41.273.917	»	»
	<hr/>	»	»
		242.317.282	400.114.232
		»	»
		<hr/>	<hr/>
Totale . . .		L.	4.396.266.277

Capitolo n. 27. — *Centri di Servizio e satelliti degli stessi:*

Opere di completamento dei Centri di Servizio sorti in località:			
« San Carlo » (Ascoli Satriano) . . . . .	L.	649.000	
« San Giovanni » (Altamura) . . . . . »		3.175.000	
« Murgetta » (Gravina) . . . . . »		1.248.835	
« San Nicola di Melfi » (Melfi) . . . . . »		2.300.000	
« Berardinone » (Lucera) . . . . . »		1.000.000	
« Macchia » (Ferrandina) . . . . . »		3.359.339	
« Sant'Antonio dei Casalini » (Avigliano) . . . . . »		76.615	
« Stinco Vecchio » (San Severo) . . . . . »		2.351.483	
« Gannano » (Stigliano) . . . . . »		5.840.000	
		<hr/>	L. 20.000.272
Opere di completamento di Borgate rurali:			
Borgata « Montegrosso » . . . . .	L.	392.561	
Borgata « Serranova » . . . . . »		6.183.749	
Borgata « Ginosa Marina » . . . . . »		595.000	
Borgata « Policoro » . . . . . »		1.908.070	
Borgata « Scanzano » . . . . . »		4.500.000	
Borgata « Taccone » . . . . . »		2.032.704	
		<hr/>	» 15.612.084
Costruzione ed adattamento di fabbricati isolati per servizi pubblici		»	10.413.896
Riattamento e manutenzione fabbricati di centri di servizio e borgate		»	13.925.786
		<hr/>	<hr/>
Totale . . .		L.	59.952.038

Capitolo n. 27-A. — *Altre opere pubbliche:*

Costruzione di chilometri 7,123 di strade e piste . . . . .	L.	12.800.000	
Costruzione di chilometri 1,500 di linee elettriche . . . . . »		2.962.280	
Contributi per costruzione acquedotti . . . . . »		14.400.000	
		<hr/>	<hr/>
Totale . . .		L.	30.162.280

Alle opere suindicate bisogna aggiungere, per completare l'insieme degli impegni sui capitoli in esame, gli oneri che, pure strettamente attinenti alla trasformazione fondiaria, non trovano riferimento nella realizzazione di opere esattamente determinabili.

Tali oneri riguardano:

Spese di trasporto degli assegnatari e di operai per recarsi sui luoghi di lavoro per l'esecuzione di opere di trasformazione . . . . .	L.	178.157.133
Imposte e contributi sui terreni in corso di trasformazione e rimborso imposte degli esercizi precedenti a ditte espropriate . . . . . »		125.776.517
		<hr/>

*Da riportarsi* . . . L. 303.933.650



	<i>Riporto</i> . . . .	L. 303.933.650
Salariati addetti alla guardiania dei lavori e mano d'opera utilizzata per l'esecuzione di opere diverse (compresi i contributi unificati) . . . . .	»	319.733.903
Gestione dei cantieri aziendali; trasporti diversi . . . . .	»	125.674.697
Indennizzo ad assegnatari per risarcimento danni arrecati alle colture da allagamenti e per indennizzi vari . . . . .	»	4.331.788
Indennizzi per migliorie apportate ai terreni . . . . .	»	7.941.080
Spese per la gestione dei demani . . . . .	»	17.915.526
Gestione delle borgate e dei centri di servizio, in attesa della consegna degli stessi alle amministrazioni competenti . . . . .	»	50.812.317
	<b>Totale</b> . . . .	<b>L. 830.342.961</b>

Il totale degli impegni assunti per opere di trasformazione, centri di servizio e opere pubbliche ammonta pertanto a lire 5.316.723.556 di cui:

al capitolo n. 24:

opere . . . . .	L. 4.396.266.277	
oneri indivisibili . . . . .	» 830.342.961	
	<hr/>	L. 5.226.609.238
al capitolo n. 27 . . . . .	»	59.952.038
al capitolo n. 27-A . . . . .	»	30.162.280

**Tornano** . . . . L. **5.316.723.556**

Come risulta dall'elencazione delle opere, la Sezione ha ancora intensificato in questo esercizio l'azione intesa a rendere l'assegnatario sempre più partecipe al processo di trasformazione. Alla base dei nuovi criteri che la Sezione va adottando ormai da alcuni esercizi è il riconoscimento di una maggiore responsabilità, spirito di intraprendenza e coscienza sociale raggiunta dai nuovi proprietari. Per effetto dell'evoluzione e della diretta partecipazione degli assegnatari alla realizzazione dell'opera di riforma fondiaria, si sono ottenute sensibili riduzioni dei costi della trasformazione.

Sulla costruzione delle case coloniche, il nuovo sistema ha consentito all'assegnatario di realizzare una casa rispondente alle proprie necessità, di affidare, con l'ausilio dei tecnici della Sezione, i lavori a modeste imprese locali o a capi-mastri beneficiando pertanto dei minori costi praticati da questi rispetto alle medie e grandi imprese, di recare l'apporto dei mezzi e dell'opera dell'intero nucleo familiare.

Per i lavori di natura agraria, invece, l'assegnatario è stato indotto a prestare intensamente la sua opera, in quanto la Sezione si è limitata solo ad assicurargli i materiali occorrenti o il loro valore.

Ovviamente, non per tutti i lavori di trasformazione si è potuto adottare il sistema del concorso nella spesa, così, ad esempio, per gli impianti arborei la Sezione ha provveduto direttamente a fare eseguire lo scasso meccanico; ha poi fornito all'assegnatario le piante ed ha concesso un modesto contributo per lo spietramento, per la messa a dimora, gli innesti e le cure colturali.

Sviluppando poi l'iniziativa intrapresa nell'esercizio scorso, la Sezione, su progetti elaborati dai Nuclei di assistenza tecnica, ha anticipato i finanziamenti per opere per le quali gli assegnatari hanno inoltrato istanza ai competenti Ispettorati compartimentali dell'agricoltura per l'ottenimento del contributo statale previsto dalla legge 11 febbraio 1933. Sono state così finanziate n. 945 case, con una spesa a carico della Sezione di lire 731.016.100; n. 130 serre e un numero cospicuo di opere individuali di approvvigionamento idrico e di irrigazione.

Per quanto attiene alle case coloniche, pertanto, si è riusciti a impostare un programma superiore a quello dell'esercizio precedente (n. 2.037 case contro 1.989) pur con stanziamenti

notevolmente più ridotti (lire 2.700.000.000 contro lire 3.350.000.000). Però, solo una parte delle istanze di contributo statale era stata accolta alla fine dell'esercizio per cui non è da escludere che il concorso nella spesa da parte della Sezione sia suscettibile di aumento in relazione al minore importo di contributo statale che potrà essere effettivamente concesso.

Nella spesa per la costruzione di serre la Sezione ha concorso per il 37 per cento del costo, recuperabile in quote trentennali al tasso del 3,50 per cento; la differenza è costituita dal 38 per cento a carico dello Stato e dal 25 per cento a carico degli assegnatari, quest'ultimo erogato dalla Sezione sotto forma di anticipazione recuperabile in cinque annualità al tasso del 3,50 per cento.

Tutte queste iniziative hanno consentito una riduzione degli oneri a carico dell'Ente per un importo di circa 5 miliardi. Da computi eseguiti, risulta infatti che con una spesa di lire 4.396.266.277, è stato realizzato in questo esercizio un complesso di opere che se eseguite con il normale sistema di conduzione non sarebbero costate alla Sezione meno di lire 9.500.000.000.

Pur nelle ridotte disponibilità di bilancio, la Sezione ha trovato modo di destinare somme necessarie al riattamento e alla manutenzione straordinaria di case coloniche e dei fabbricati aziendali; ciò al fine di assicurare la conservazione di un patrimonio realizzato con l'impiego di mezzi notevoli e con sacrificio di uomini. Altri fondi sono stati destinati al completamento di centri di servizio e di opere pubbliche indispensabili nelle campagne ove sempre più si vanno infittendo gli insediamenti umani.

I costi unitari delle opere non si discostano di molto da quelli riscontrati nello scorso esercizio e cioè:

a) per le case, tutte direttamente costruite dagli assegnatari, il concorso nella spesa della Sezione è stato in media di lire 1.800.000, costituito da un minimo di lire 1.650.000 ad un massimo di lire 2.200.000 a seconda del tipo di casa colonica, del numero e ampiezza dei relativi annessi (forno, porcile, pollaio, concimaia).

Tale concorso, per le case che godono anche del contributo dello Stato, si è ovviamente ridotto, aggirandosi su una media di lire 770.000;

b) per le strade, il costo unitario è stato di lire 3.270.000, per le piste lire 1.571.000 a chilometro. La spesa complessiva, comprese le opere d'arte, di lire 433.917.846 riguarda chilometri 89 di strade per lire 291.392.960 e chilometri 90,700 di piste per lire 142.524.886;

c) il concorso della Sezione nella spesa per l'escavazione di pozzi, concorso commisurato alla profondità, è risultato in media di lire 73.000 ciascuno; per le cisterne, di lire 188.000.

Per gli oneri indivisibili, la spesa si è ridotta rispetto al decorso esercizio di circa 153 milioni.

Circa il sistema di esecuzione delle opere, quando non si è trattato di perizie suppletive per varianti o completamento di opere precedentemente appaltate che hanno conseguentemente portato alla stipulazione di atti di sottomissione con le stesse imprese affidatarie dei lavori principali, la Sezione ha indetto apposite gare per l'affidamento delle opere alla cui realizzazione non potevano attendere gli assegnatari. Solo in alcuni casi, quando motivi diversi hanno determinato l'urgenza dell'intervento, o quando trattavasi di opere che richiedevano l'intervento di ditte specializzate o di lavori di modesta entità, si è ricorso alla trattativa privata.

Pertanto, gli impegni assunti sui capitoli in esame, in relazione alla forma di affidamento, possono essere così raggruppati:

Opere eseguite in appalto a seguito licitazioni private o gare officiose	L.	581.984.553
Opere di completamento e perizie suppletive di opere (case, strade, ecc.), appaltate negli esercizi precedenti . . . . .	»	87.594.341
Opere eseguite a trattativa privata (n. 160 affidamenti) con un costo medio di lire 600.000 per ognuno . . . . .	»	97.966.309
Opere eseguite dagli assegnatari col concorso nella spesa da parte della Sezione . . . . .	»	3.302.869.569

Da riportarsi . . . L. 4.070.414.772

	<i>Riporto</i> . . .	L. 4.070.414.772
Opere eseguite in economia tramite gli assegnatari e la manodopera di operai giornalieri . . . . .	»	110.462.745
Opere eseguite da Società concessionarie (linee elettriche) . . . . .	»	3.102.360
Opere eseguite dall'Ente irrigazione (spurgo pozzi trivellati) . . . . .	»	23.534.910
Opere impegnate in corso di affidamento al 30 settembre 1959. . . . .	»	259.905.808
Concorso nella spesa per impianti realizzati da altri Enti . . . . .	»	18.960.000
	<b>Totale</b> . . .	<b>L. 4.486.380.595</b>

Le opere collaudate e definitivamente liquidate a tutto il 30 settembre 1959, ammontano a lire 33.338.431.766 a fronte di lavori appaltati al 30 settembre 1958 (esclusi quelli dell'esercizio 1958-59 perché troppo recenti per essere soggetti a liquidazione finale) per lire 41.008.557.564; in percentuale, l'81,30 per cento (contro il 73 per cento al 30 settembre 1958).

La somma liquidata durante l'esercizio per riserve formulate dalle imprese, in riferimento ai lavori eseguiti per conto della Sezione, è stata di lire 74.827.188 così ripartita:

a) per riconoscimento di maggiori oneri di carattere generale . . . . .	»	30.624.770
b) per accredito di partite omesse in contabilità e riconoscimento di compensi per lavori per i quali andavano concordati nuovi prezzi . . . . .	»	37.347.418
c) per riaccredito di penali rilevatesi non dovute all'esame delle singole questioni . . . . .	»	5.820.000
d) per riconoscimento di interessi per ritardate liquidazioni . . . . .	»	1.035.000
	<b>Totale</b> . . .	<b>L. 74.827.188</b>

Le relative controversie, 44 in tutto, sono state esaminate dall'apposita Commissione lavori, riserve e contenzioso, composta da due consiglieri della Sezione - alti funzionari delle Amministrazioni dello Stato, di cui uno in qualità di Presidente - dal Vice Capo dell'Avvocatura erariale distrettuale, dal Direttore generale, dal Vice direttore generale e dai Capi dei Servizi interessati. I maggiori oneri riconosciuti rappresentano l'11,59 per cento dell'importo di lire 645.294.672, inizialmente richiesto dalle imprese, e il 2,92 per cento dell'importo di lire 2.556.553.481 liquidato per i lavori cui si riferiscono le riserve.

L'attività espletata da detta Commissione a tutto il 30 settembre 1959, risulta pertanto la seguente:

questioni trattate: n. 228; maggiori compensi riconosciuti: lire 360.289.295 su un ammontare di lavori eseguiti di lire 12.655.317.477 e cioè il 2,85 per cento; la percentuale di incidenza di detti maggiori oneri sui lavori collaudati, in lire 33.338.431.766, è pari all'1,08 per cento.

La misura dell'intervento nelle singole zone del comprensorio di riforma, in relazione agli impegni assunti nell'esercizio, è rilevabile dai successivi prospetti in cui la spesa di ciascuna categoria di opera è stata ripartita fra i Centri di riforma interessati:

## RIEPILOGO

CENTRI DI RIFORMA	Opere di trasformazione	Centri di servizio e satelliti degli stessi	Opere pubbliche	TOTALE
Andria . . . . .	238.533.483	392.561	1.600.000	240.526.044
Ascoli Satriano . . . . .	317.797.146	841.140	—	318.638.286
Borgo Libertà . . . . .	427.522.942	3.437.429	—	430.960.371
Brindisi . . . . .	125.274.387	6.578.749	—	131.853.136
Foggia . . . . .	391.799.533	912.213	9.000.000	401.711.746
Gannano . . . . .	214.045.072	878.440	—	214.923.512
Gaudio . . . . .	175.971.860	332.337	2.962.280	179.266.477
Ginosa Marina . . . . .	186.878.843	1.945.148	—	188.823.991
La Murgetta . . . . .	127.324.271	4.518.169	—	131.842.440
Lecce . . . . .	88.493.399	119.948	—	88.613.347
Leonessa . . . . .	144.988.843	2.300.000	3.800.000	151.088.843
Lucera . . . . .	386.931.388	2.622.879	—	389.554.267
Matera . . . . .	136.809.352	3.750.536	—	140.559.888
Nardò . . . . .	218.745.596	1.886.095	—	220.631.691
Nuova Cliternia . . . . .	264.288.893	43.334	—	264.332.227
Potenza . . . . .	138.967.881	6.818.180	—	145.786.061
San Severo . . . . .	479.959.706	5.506.520	—	485.466.226
San Basilio . . . . .	205.459.895	1.104.000	—	206.563.895
Scanzano . . . . .	328.325.730	7.650.656	—	335.976.386
Taccone . . . . .	597.356.229	8.313.704	12.800.000	618.469.933
	5.195.474.449	59.952.038	30.162.280	5.285.588.767
Impegno di spesa per serre da destinare . . . . .	31.134.789	—	—	31.134.789
Totali . . . . .	5.226.609.238	59.952.038	30.162.280	5.316.723.556

CONTO CONSUNTIVO  
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO  
1959-60.

SEZIONE SPECIALE PER LA RIFORMA FONDARIA  
IN PUGLIA, LUCANIA E MOLISE.

OPERE DI TRASFORMAZIONE: CASE COLONICHE E RIATTAMENTO FABBRICATI.

CENTRI DI RIFORMA	CASE COLONICHE ESEGUITE DAGLI ASSEGNATARI CON CONCORSO DELLA SEZIONE		CASE COLONICHE ESEGUITE DAGLI ASSEGNATARI CON CONCORSO DELLA SEZIONE E CON CONTRIBUTI STATALI DEL 38 PER CENTO		FABBRICATI RIATTATI A CASE COLONICHE		Opere di completamento case coloniche appaltate negli esercizi precedenti, manutenzione straordinaria di case coloniche	Riattamento fabbricati aziendali	Riattamento fabbricati adibiti a servizi	TOTALI
	Nu-mero	Importo	Nu-mero	Importo	Nu-mero	Importo				
Andria . . . . .	53	95.620.000	35	19.439.527	—	—	14.879.503	—	—	129.939.030
Ascoli Satriano . . . . .	60	129.150.000	148	129.493.769	—	—	415.428	—	—	259.059.197
Borgo Libertà . . . . .	98	178.620.000	53	46.492.523	—	—	4.514.298	3.562.901	1.850.000	235.039.722
Brindisi . . . . .	—	—	50	39.504.777	—	—	5.765.372	5.424	—	45.275.573
Foggia . . . . .	111	182.795.000	127	105.434.683	1	750.813	18.624.968	228.592	—	307.834.056
Gannano . . . . .	14	37.200.000	25	27.512.775	—	—	1.424.890	2.842.485	1.434.800	70.414.950
Gaudio . . . . .	30	50.598.000	14	7.654.002	—	—	6.080.710	1.782.387	1.765.616	67.880.715
Ginosa Marina . . . . .	57	83.805.000	27	7.660.968	—	—	2.343.151	369.000	53.650	94.231.769
La Murgetta . . . . .	25	32.150.000	11	5.671.799	2	119.870	27.488.872	780.884	—	66.211.425
Lecce . . . . .	4	6.600.000	5	2.932.047	—	—	—	1.204.638	204.370	10.941.055
Leonessa . . . . .	48	104.510.000	15	10.680.547	—	—	5.324.646	1.086.448	—	121.611.641
Lucera . . . . .	138	243.380.000	101	45.431.799	4	3.389.355	8.202.496	4.823.200	—	305.226.920
Matera . . . . .	—	—	12	13.808.552	—	—	13.447.576	419.612	150.000	27.823.740
Nardò . . . . .	66	84.000.000	34	16.098.882	—	—	14.401.560	328.000	—	114.828.442
Nuova Cliternia . . . . .	69	131.100.000	52	34.355.130	4	4.100.000	38.923.020	7.589.000	—	216.067.150
Potenza . . . . .	36	92.020.000	16	9.466.425	—	—	1.809.992	—	—	103.296.417
San Severo . . . . .	165	271.265.900	28	18.202.997	4	3.786.000	12.660.020	2.624.460	296.490	308.835.867
San Basilio . . . . .	49	86.045.000	40	26.812.972	—	—	8.169.490	103.940	—	121.131.402
Scanzano . . . . .	8	13.775.000	16	8.728.695	—	—	34.231.593	2.357.406	4.095.295	63.187.989
Taccone . . . . .	61	146.350.000	136	155.623.231	—	—	8.756.296	325.821	50.500	311.105.848
Totale . . . . .	1.092	1.968.983.900	945	731.016.100	15	12.146.038	227.463.881	30.434.268	9.900.721	2.979.944.908
C. R. Potenza: Anticipazione integrativa concessa a quotisti per costruzione case coloniche sussidiate in base alla legge della montagna, n. 6 . . . . .										
										1.610.000
										2.981.554.908

## OPERE DI TRASFORMAZIONE: VIABILITÀ MINORE.

CENTRI DI RIFORMA	COSTRUZIONE STRADE E PISTE		Opere d'arte su strade già costruite	Maggiori spese per strade appaltate negli esercizi precedenti	Manuten- zione strade e piste	TOTALE
	Chilo- metri	Importo				
Andria . . . . .	13,145	23.583.246	277.418	92.958	5.863.714	29.817.336
Ascoli Satriano. . . . .	13,381	22.200.000	140.000	745.765	—	23.085.765
Borgo Libertà . . . . .	19,530	42.051.253	4.258.311	1.150.000	1.278.530	48.738.094
Brindisi . . . . .	0,500	520.500	31.000	—	492.315	1.043.815
Foggia . . . . .	7,405	10.936.891	3.850.527	—	—	14.787.418
Gannano . . . . .	1,757	3.126.543	7.511.227	—	29.774.248	40.412.018
Gaudio . . . . .	9,466	9.653.781	4.942.155	—	—	14.595.936
Ginosa Marina, . . . . .	—	—	739.117	—	2.141.300	2.880.417
La Murgetta . . . . .	6,296	10.180.603	628.280	18.353	—	10.827.236
Lecce . . . . .	7,110	13.600.000	235.750	—	—	13.835.750
Leonessa. . . . .	—	—	299.982	—	4.045.375	4.345.357
Lucera . . . . .	22,013	29.517.519	549.400	—	—	30.066.919
Matera . . . . .	0,500	597.598	277.613	12.089	1.011.076	1.898.376
Nardò. . . . .	7,612	11.110.000	300.000	800.000	431.650	12.641.650
Nuova Cliternia . . . . .	0,660	1.000.000	1.268.295	—	765.000	3.033.295
Potenza . . . . .	0,650	(a) 3.432.820	172.950	—	1.335.000	4.940.770
San Severo. . . . .	21,417	41.915.000	2.250.000	—	37.590	44.202.590
San Basilio . . . . .	6,543	13.289.601	17.712	197.509	7.039.800	20.544.622
Scanzano . . . . .	10,576	32.800.000	6.171.815	—	15.370.300	54.342.115
Taccone . . . . .	24,151	113.680.939	4.000.000	—	31.200.000	148.880.939
Totale . . . . .	172,712	383.196.294	37.921.552	3.016.674	100.785.898	524.920.418

(a) Di cui lire 1.900.000 quale contributo al Comune di Filiano per costruzione strada di allacciamento della frazione Casone allo scalo di Forenza.

OPERE DI TRASFORMAZIONE: OPERE AGRARIE.

CENTRI DI RIFORMA	Scassi e dissodamenti	Spietramenti	Sistemazione terreni	Disboscamenti, decespuglia- menti, dicioccamanti	TOTALE
Andria . . . . .	393.760	1.052.691	2.560.396	36.000	4.042.847
Ascoli Satriano . . . . .	1.619.314	144.500	46.280	—	1.810.094
Borgo Libertà . . . . .	617.382	6.856	495.000	—	1.119.238
Brindisi . . . . .	1.947.484	2.634.094	—	—	4.581.578
Foggia . . . . .	—	—	—	—	—
Gannano . . . . .	3.873.857	498.119	—	—	4.371.976
Gaudio . . . . .	1.746.490	552.224	—	—	2.298.714
Ginosa Marina . . . . .	2.415.422	366.000	90.900	—	2.872.322
La Murgetta . . . . .	4.494.600	60.000	283.385	—	4.837.985
Lecce . . . . .	2.490.651	5.452.642	—	—	7.943.293
Leonessa . . . . .	1.200.726	—	—	17.000	1.217.726
Lucera . . . . .	2.778.840	525.715	321.680	—	3.626.235
Matera . . . . .	6.322.000	155.000	934.600	30.000	7.441.600
Nardò . . . . .	13.834.359	9.561.730	—	—	23.396.089
Nuova Cliternia . . . . .	1.764.380	183.000	—	—	1.947.380
Potenza . . . . .	56.568	—	—	463.505	520.073
San Severo . . . . .	7.622.067	40.000	—	3.738.000	11.400.067
San Basilio . . . . .	6.758.610	1.244.994	—	—	8.003.604
Scanzano . . . . .	35.379.233	—	15.071.675	—	50.450.908
Taccone . . . . .	9.054.208	—	6.861.013	—	15.915.221
Totale . . . . .	104.369.951	22.477.565	26.664.929	4.284.505	157.796.950

OPERE DI TRASFORMAZIONE: OPERE DI APPROVVIGIONAMENTO IDRICO.

CENTRI DI RIFORMA	ACQUEDOTTI ED ALLAC- CIAMENTI - POSA IN OPERA DI FONTANINE ED ELETTROPOMPE		AEROMOTORI E SPESE DI INSTALLAZIONE		COSTRUZIONE CISTERNE		COSTRUZIONE POZZI		RIATTAMENTO CISTERNE E SFURGO POZZI	TOTALE
	Km.	Importo	Nu- mero	Importo	Nu- mero	Importo	Nu- mero	Importo		
Andria . . . . .	—	—	—	—	7	(a) 6.778.147	4	600.000	3.359.577	10.737.724
Ascoli Satriano . . . . .	—	844.065	—	—	20	6.165.325	1	90.000	—	7.099.390
Borgo Libertà . . . . .	—	2.040.987	2	1.743.600	1	99.734	93	6.623.731	6.629.200	17.137.252
Brindisi . . . . .	—	386.800	—	—	56	4.773.908	96	1.440.000	6.008.446	12.609.154
Foggia . . . . .	—	90.000	2	2.493.600	—	—	38	13.298.119	2.570.000	18.451.719
Gannano . . . . .	5,200	24.130.000	—	—	69	22.539.540	11	2.191.948	1.138.240	49.999.728
Gaudio . . . . .	—	181.554	6	7.630.652	27	1.300.000	72	2.160.000	3.412.165	14.684.371
Ginosa Marina . . . . .	—	223.327	—	—	—	—	97	10.290.975	1.077.725	11.592.027
Lia Murgetta . . . . .	0,534	1.832.888	—	13.400	50	6.960.304	66	3.394.250	496.710	12.697.552
Lecce . . . . .	3,420	7.855.545	—	—	—	—	82	3.266.886	—	11.122.431
Leonessa . . . . .	—	734.971	—	—	—	—	5	439.325	1.785.370	2.959.666
Lucera . . . . .	—	309.000	1	1.225.000	—	—	142	7.550.613	—	9.084.613
Matera . . . . .	—	700.000	—	—	35	7.816.965	84	8.300.000	276.650	17.093.615
Nuova Cliternia . . . . .	3,800	3.990.335	—	—	21	4.356.000	—	—	1.006.640	9.352.975
Nardò . . . . .	—	45.000	—	—	106	11.285.873	—	—	23.000	11.358.873
Potenza . . . . .	—	1.245.534	—	—	—	—	3	118.000	—	1.363.534
San Severo . . . . .	—	250.000	3	3.675.000	90	18.413.089	95	4.990.000	3.915.000	31.243.089
San Basilio . . . . .	—	40.000	—	—	—	—	46	4.382.900	101.000	4.523.900
Scanzano . . . . .	—	105.000	2	2.450.000	—	—	—	—	7.337.750	9.892.750
Taccone . . . . .	1,200	5.015.011	—	46.350	58	17.650.905	—	—	—	22.712.266
Totali . . . . .	—	50.020.017	16	19.277.602	540	(b) 108.139.790	935	69.136.747	39.142.473	285.716.629

(a) di cui 3 a uso collettivo  
(b) di cui 413 con concorso nella spesa del 62% a carico della Sezione  
(c) di cui 1 trivellato.



## OPERE DI TRASFORMAZIONE: OPERE VARIE.

CENTRI DI RIFORMA	Serre costruite con contributo nella spesa da parte della Sezione pari al 37 per cento		Opere di irrigazione	Bonifica idraulica	TOTALI
Andria . . . . .	—	—	—	735.371	735.371
Ascoli Satriano . . . . .	—	—	—	449.962	449.962
Borgo Libertà . . . . .	—	—	92.460	4.081.072	4.173.532
Brindisi . . . . .	8	2.656.230	5.357.183	700.000	8.713.413
Foggia . . . . .	—	—	50.000	2.402.770	2.452.770
Gannano . . . . .	—	—	721.010	—	721.010
Gaudio . . . . .	6	2.015.841	15.089.316	2.000.000	19.105.157
Ginosa Marina . . . . .	23	9.755.952	27.789.719	1.210.489	38.756.160
La Murgetta . . . . .	—	—	—	3.692.468	3.692.468
Lecce . . . . .	5	1.666.036	906.159	125.950	2.698.145
Leonessa . . . . .	—	—	—	421.344	421.344
Lucera . . . . .	—	—	—	2.857.768	2.857.768
Matera . . . . .	—	—	—	1.306.181	1.306.181
Nardò . . . . .	—	—	2.130.419	230.000	2.360.419
Nuova Cliternia . . . . .	—	—	—	1.126.360	1.126.360
Potenza . . . . .	9	2.970.582	—	1.852.687	4.823.269
San Severo . . . . .	—	—	—	3.707.544	3.707.544
San Basilio . . . . .	2	619.565	397.343	2.371.080	3.387.988
Scanzano . . . . .	19	7.640.345	49.600.000	1.503.485	58.743.830
Taccone . . . . .	—	—	—	10.648.610	10.648.610
	72	27.324.551	102.133.609	41.423.141	170.881.301
Impegno di spesa per serre da destinare . . . . .	—	31.134.789	—	—	31.134.789
Totali . . . . .	—	58.459.340	102.133.609	41.423.141	202.016.090
Contributo al Comune di Carovigno per elettrificazione Villaggio « Specchiolla »					1.944.000
					203.960.090



## CENTRI DI SERVIZIO E SATELLITI DEGLI STESSI

(Capitolo n. 27)

CENTRI DI RIFORMA	Lavori di completamento Borgate	Lavori di completamento Centri di Servizio	Costruzione e adattamento fabbricati isolati di Servizio	Riattamento e manutenzione fabbricati	TOTALI
Andria . . . . .	392.561	—	—	—	392.561
Ascoli Satriano . . . . .	—	649.000	—	332.140	981.140
Borgo Libertà . . . . .	—	—	1.188.750	2.248.679	3.437.429
Brindisi . . . . .	6.183.749	—	—	395.000	6.578.749
Foggia . . . . .	—	—	325.000	447.213	772.213
Gannano . . . . .	—	5.840.000	139.050	739.390	6.718.440
Gaudio . . . . .	—	—	—	332.337	332.337
Ginosa Marina . . . . .	595.000	—	187.000	1.163.148	1.945.148
La Murgetta . . . . .	—	4.423.835	—	94.334	4.518.169
Lecce . . . . .	—	—	—	119.948	119.948
Leonessa . . . . .	—	2.300.000	—	—	2.300.000
Lucera . . . . .	—	1.000.000	43.333	1.579.546	2.622.879
Matera . . . . .	—	3.359.339	355.000	36.197	3.750.536
Nardò . . . . .	—	—	264.416	1.621.679	1.886.095
Nuova Cliternia . . . . .	—	—	43.334	—	43.334
Potenza . . . . .	—	76.615	4.268.831	2.472.734	6.818.180
San Severo . . . . .	—	2.361.483	1.485.083	1.669.954	5.506.520
San Basilio . . . . .	—	—	1.104.000	—	1.104.000
Scanzano . . . . .	6.408.070	—	569.099	673.487	7.650.656
Taccone . . . . .	2.032.704	—	441.000	—	2.473.704
Totale . . . . .	15.612.084	20.000.272	10.413.896	13.925.786	59.952.038

## OPERE DI TRASFORMAZIONE:

CENTRI DI RIFORMA	Spese di comple- tamento impianti eseguiti negli esercizi precedenti	SPESE RELATIVE AD IMPIANTI							
		Superficie Ha.	Barbatelle		Paletti tutori		Materiale per armatura spalliere	Scassi e cure colturali 1° e 2° anno	TOTALE SPESA
			Numero	Importo	Numero	Importo			
Andria . . . . .	3.860.412	23.66.50	168.423	1.893.670	—	—	676.226	4.855.965	7.425.861
Ascoli Satriano . .	440.889	22.95.00	90.000	1.440.000	—	—	3.132.866	788.764	5.361.630
Borgo Libertà . . .	5.601.018	121.55.00	870.158	9.002.628	15.000	59.328	—	10.784.957	19.846.913
Brindisi . . . . .	1.896.349	24.79.00	118.045	1.441.876	85.100	301.526	230.511	3.528.023	5.501.936
Foggia . . . . .	629.623	5.70.00	34.130	511.080	—	—	1.596.321	1.643.780	3.751.181
Gannano . . . . .	1.856.888	9.05.00	64.500	1.032.000	2.540	30.072	798.725	1.149.884	3.010.681
Gaudio . . . . .	2.910.588	118.91.78	782.834	12.147.434	84.200	416.285	—	11.023.860	23.587.579
Ginosa Marina . . .	113.133	61.33.00	25.264	344.824	—	—	40.360	533.240	918.424
La Murgetta . . . .	3.023.799	10.35.00	88.160	1.406.060	153.650	755.220	—	1.159.685	3.320.965
Lecce . . . . .	3.096.588	5.84.00	34.200	451.599	291.800	977.068	—	3.500.314	4.928.981
Leonessa . . . . .	339.551	—	—	—	—	—	—	—	—
Lucera . . . . .	785.527	71.40.00	509.620	3.718.850	—	—	181.768	1.368.538	5.269.156
Matera . . . . .	2.170.006	116.40.00	257.835	3.822.762	—	—	976.887	7.717.472	12.517.121
Nardò . . . . .	238.406	39.35.00	256.209	3.428.749	—	—	—	6.431.451	9.860.200
Nuova Cliternia . .	2.038.928	65.25.00	464.316	5.666.337	—	—	37.542	1.275.083	6.978.962
Potenza . . . . .	419.010	3.40.00	37.850	125.490	70.000	225.598	—	431.897	782.985
San Basilio . . . .	3.308.630	65.90.00	301.150	4.764.200	101.200	345.894	1.943.874	146.338	7.200.306
Scanzano . . . . .	3.623.370	30.33.45	6.500	104.000	—	—	2.561.152	119.830	2.784.982
San Severo . . . .	1.240.270	339.24.00	2.397.960	27.201.634	—	—	699.093	10.846.798	33.747.525
Taccone . . . . .	3.630.932	18.90.00	156.625	2.474.120	—	—	—	223.533	2.697.653
<b>Totali . . . . .</b>	<b>41.273.917</b>	<b>1.154.31.73</b>	<b>6.663.779</b>	<b>80.977.313</b>	<b>803.490</b>	<b>3.110.991</b>	<b>12.875.325</b>	<b>67.529.412</b>	<b>164.493.041</b>

CONTO CONSUNTIVO  
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO  
1959-60.

SEZIONE SPECIALE PER LA RIFORMA FONDARIA  
IN PUGLIA, LUCANIA E MOLISE.

IMPIANTI ARBOREI.

ESEGUITI NELL'ESERCIZIO 1958-1959

OLIVETI										FRUTTIFERI			Piante forestali		TOTALE SPESA PER IMPIANTI
Olivi		Paletti tutori		TOTALE SPESA	Agrumi		Vari		TOTALE SPESA	Numero	Importo				
Nu-mero	Importo	Nu-mero	Importo		Nu-mero	Importo	Nu-mero	Importo							
3.795	970.812	3.700	36.586	1.007.398	—	—	1.205	98.889	98.889	199	6.930	12.399.490			
4.920	1.277.520	—	—	1.277.520	—	—	1.620	166.738	166.738	—	—	7.246.777			
5.016	1.256.712	4.980	49.242	1.305.954	—	—	12.834	1.274.137	1.274.137	4.595	177.815	28.205.837			
849	160.800	—	—	160.800	720	224.934	9.216	880.152	1.105.086	2.652	41.000	8.705.171			
800	194.992	775	7.663	202.655	—	—	200	23.000	23.000	—	—	4.606.459			
2.620	754.124	—	—	754.124	—	—	4.100	464.176	464.176	112.100	228.000	6.313.869			
4.925	1.285.332	2.645	25.392	1.310.724	—	—	4.397	459.905	459.905	5.533	193.500	28.462.296			
810	197.461	—	—	197.461	7.708	831.378	3.100	320.601	2.151.979	—	—	3.380.997			
5.800	1.506.301	—	—	1.506.301	—	—	3.600	199.111	199.111	—	—	8.050.176			
1.466	346.873	—	—	346.873	150	51.359	1.376	133.364	184.723	—	—	8.557.165			
—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	339.551			
2.650	686.015	2.500	24.360	710.375	—	—	4.560	512.999	512.999	—	—	7.278.057			
7.653	1.964.216	—	—	1.964.216	202	60.122	1.411	129.019	189.141	—	—	16.840.484			
640	108.800	—	—	108.800	234	79.597	296	9.498	89.095	—	—	10.296.501			
15.800	4.035.946	12.240	135.875	4.171.821	—	—	8.360	932.430	932.430	—	—	14.122.141			
393	108.205	395	3.792	111.997	—	—	1.547	169.000	169.000	19.500	242.000	1.724.992			
3.483	818.243	—	—	818.243	6.573	950.494	3.268	342.863	2.293.357	895	43.065	13.663.601			
4.103	1.030.930	—	—	1.030.930	3.807	514.289	22.811	3.571.571	4.085.860	—	—	11.525.142			
5.970	1.675.433	5.500	54.384	1.729.817	—	—	9.558	1.264.303	1.264.303	—	—	42.981.915			
3.890	1.073.746	—	—	1.073.746	—	—	2.215	164.330	164.330	—	—	7.616.661			
75.583	19.452.461	32.735	337.294	19.789.755	19.394	4.712.173	95.674	11.116.086	15.828.259	145.474	932.310	242.317.282			

## OPERE PUBBLICHE.

(Capitolo n. 27-A)

CENTRI	STRADE E PISTE		ACQUEDOTTI		LINEE ELETTRICHE		TOTALE
	Km.	Importo	Km.	Importo	Km.	Importo	
Ascoli Satriano . . . . .	—	—	—	1.600.000	—	—	1.600.000
Foggia . . . . .	5,243	9.000.000	—	—	—	—	9.000.000
Gaudio . . . . .	—	—	—	—	1,500	2.962.280	2.962.280
Leonessa . . . . .	1,880	3.800.000	—	—	—	—	3.800.000
Taccone . . . . .	—	—	—	12.800.000 <sup>(a)</sup>	—	—	12.800.000
Totale . . . . .	7,123	12.800.000	—	14.400.000	1,500	2.962.280	30.162.280

(a) Contributo al « Consorzio di Bonifica per la Media Valle del Bradano per la costruzione di un acquedotto, al servizio della Borgata Taccone.

Per concludere l'illustrazione di questo importante settore di attività, oltre a fornire un quadro delle spese impegnate dall'inizio dell'attività a tutto il 30 settembre, da cui si può desumere l'imponenza dell'azione svolta e la misura dell'intervento, si accenna brevemente ai criteri informativi cui si è ispirata la Sezione nella realizzazione dei programmi di trasformazione. Come si è già accennato, l'attività svolta si è concretata essenzialmente nella costruzione di fabbricati colonici e in funzione di questi, della viabilità, delle opere di approvvigionamento idrico e di energia elettrica, dei servizi civili e a carattere sociale.

La natura degli ambienti nelle diverse zone agrarie del comprensorio ha fondamentalmente dettato i criteri di ubicazione dei fabbricati; ove ragioni particolari non hanno consigliato diversamente, si sono adottati tipi di insediamento sparso, vale a dire ubicando la casa colonica sul rispettivo podere e possibilmente lungo la rete stradale onde soddisfare le esigenze di una essenziale vita comunitaria.

Le case coloniche, della massima semplicità costruttiva, sono state dimensionate alle necessità familiari dell'assegnatario dotandole di stalla, concimaia, forno, porcile, pollaio ed altri essenziali annessi.

L'iniziativa della costruzione, via via che gli assegnatari acquistavano maggiore responsabilità e coscienza sociale, è passata agli stessi limitandosi la Sezione a fornire, oltre che la progettazione, l'assistenza tecnica e il finanziamento dell'opera.

Le esigenze di vita civile delle popolazioni insediate sono state assicurate mediante una rete di centri di servizi, diversamente dimensionati ed ubicati in relazione alle funzioni cui sono stati destinati.

Il tipo più complesso di centro è rappresentato dalla borgata rurale, vale a dire da un complesso di edifici pubblici dimensionato non solo in funzione degli insediamenti creati dalla riforma ma anche nella prospettiva dei maggiori sviluppi derivanti dall'incremento della trasformazione.

In connessione poi con la prevalenza data alle forme di insediamento sparso, sono stati costruiti centri minori costituiti da: cappella, scuola, ambulatorio, spaccio, circolo assegnatari e in particolari circostanze, anche di tempo, in relazione all'approntamento dei servizi più urgenti, sono state realizzate scuole rurali sparse.

La viabilità, nei limiti delle disponibilità finanziarie, è stata sviluppata in relazione alle necessità funzionali della nuova colonizzazione, sia con lo sviluppo di reti interne poderali,

---

sia con la costruzione di una rete viabile di maggior traffico e in alcuni casi di penetrazione affrontando problemi costruttivi spesso resi ardui dalle asperità degli ambienti e risolti ricorrendo, quando necessario, a moderni sistemi di costruzione – come quello di strade a fondo naturale stabilizzato.

Per l'approvvigionamento idrico a scopo potabile sono state adottate soluzioni diverse in rapporto alle possibilità di reperimento nei singoli ambienti. Quando reso possibile dalla entità e continuità delle portate, si è ricorso alla costruzione di acquedotti rurali o all'allacciamento con condotte esistenti. Nella gran parte dei casi, laddove non si sono riscontrate le condizioni per un approvvigionamento a mezzo di acquedotti, ovvero quando tale soluzione per motivi di ordine tecnico e finanziario richiedeva un lungo rinvio dell'esecuzione, la Sezione, avvalendosi dell'organizzazione specializzata dell'Ente irrigazione, ha provveduto alla realizzazione di pozzi trivellati. Quando invece le falde freatiche si sono dimostrate troppo esigue o del tutto mancanti, o si sono scavati pozzi a cielo aperto attingendo alla falda freatica superficiale o si è ricorso a cisterne.

Per l'approvvigionamento di energia elettrica, ove non è stato ancora possibile la costruzione di elettrodotti, sono stati impiantati provvisoriamente gruppi elettrogeni e generatori a vento. Interventi di vasta portata sono in fase di avviamento per assicurare l'energia elettrica a circa 5.000 poderi.

Per l'irrigazione ove non è stato possibile creare reti collettive, sono state incoraggiate le numerose iniziative degli assegnatari, per utilizzare, ovunque reperibili, piccole portate d'acqua per irrigazioni di soccorso.

Notevole è stato lo sviluppo delle nuove piantagioni arboree, di fondamentale importanza nell'ordinamento produttivo delle piccole aziende contadine.

Nel quadro esposto a pagina 57, vengono riassunte le spese sostenute dalla Sezione dall'inizio della sua attività al 30 settembre 1959, per la trasformazione fondiaria e per opere pubbliche, in relazione alle singole categorie di intervento:

SPESE SOSTENUTE PER OPERE DI TRASFORMAZIONE FONDARIA  
E PER OPERE PUBBLICHE  
DALL'INIZIO DELL'ATTIVITÀ DELLA SEZIONE AL 30 SETTEMBRE 1959.

CATEGORIE DI OPERE	Spese impegnate	PERCENTUALE	
		Sul totale della categoria	Sul totale degli impegni
<b>A) OPERE EDILI.</b>			
a) Case coloniche . . . . .	33.446.193.623	78,032	41,003
b) Riattamento e adattamento case coloniche e gruppi di fabbricati acquistati o provenienti dallo esproprio . . . . .	2.830.933.554	6,605	3,470
c) Strade poderali ed interpoderali . . . . .	3.006.847.039	7,015	3,686
d) Riattamento e manutenzione strade . . . . .	752.991.370	1,757	0,923
e) Approvvigionamento idrico alle case coloniche. . . . .	2.825.337.747	6,591	3,464
Totale opere edili . . . . .	42.862.303.333	100,000	52,546
<b>B) OPERE AGRARIE.</b>			
a) Messa a coltura terreni . . . . .	9.769.108.931	34,851	11,976
b) Impianti arborei . . . . .	11.549.977.075	41,204	14,159
c) Sistemazioni superficiali idraulico-agrarie . . . . .	1.059.457.938	3,779	1,299
d) Aratura profonda e concimazione di fondo . . . . .	3.203.247.608	11,427	3,927
e) Imposte e contributi su terreni in corso di trasformazione . . . . .	2.099.389.466	7,490	2,574
f) Integrazione a favore dei poderi in corso di trasformazione . . . . .	291.444.817	1,040	0,357
g) Costruzione serre . . . . .	58.459.340	0,209	0,072
Totale opere agrarie . . . . .	28.031.085.175	100,000	34,364
<b>C) OPERE A CARATTERE PUBBLICO.</b>			
a) Borghi rurali . . . . .	1.675.733.628	19,522	2,054
b) Centri aziendali e di servizio, chiese, ambulatori e scuole . . . . .	2.264.224.528	26,378	2,776
c) Strade principali . . . . .	2.233.091.414	26,016	2,738
d) Acquedotti ed approvvigionamenti idrici . . . . .	741.450.859	8,638	0,909
e) Elettrodotti e linee di allacciamento . . . . .	333.613.088	3,887	0,409
f) Impianti di irrigazione . . . . .	308.569.885	3,595	0,378
g) Pozzi per irrigazione . . . . .	625.541.500	7,288	0,767
h) Bonifica idraulica . . . . .	401.403.249	4,676	0,492
Totale opere pubbliche . . . . .	8.583.628.151	100,000	10,523
<b>D) ONERI INDIVISIBILI.</b>			
(comprese le spese per la gestione Borgate e Centri di Servizio) . . . . .	2.093.862.563	—	2,567
Totale generale . . . . .	81.570.879.222	—	100,000



La spesa riguardante le opere di trasformazione relative alla metà dei terreni costituenti il 3° residuo, interamente impegnata negli esercizi precedenti in lire 907.179.418, risulta liquidata e pagata al 30 settembre 1959, per lire 884.392.903.

La superficie totale del 3° residuo, pari ad ettari 18807.46.56, riguarda 238 ditte, di cui 22 rinunciarie e n. 11 sottoposte ad esproprio perché inadempienti. Pertanto, la quota di spettanza delle rimanenti 205 ditte è costituita da ettari 9909.98.90; quella della Sezione è di ettari 8897.47.46 così formata:

Quota di spettanza Ente . . . . .	Ha.	6771.96.84
Terreni rivenienti da 22 rinunciatari . . . . .	»	1591.82.99
Terreni rivenienti da espropri a carico di ditte inadempienti . . . . .	»	533.67.83
		-----
Totale . . . . .	Ha.	8897.47.66

Le opere di trasformazione sono state eseguite per la quota Ente su ettari 3.442. Della rimanente superficie, ettari 2973 sono stati consegnati anticipatamente alla Sezione; per ettari 1.592 si è avuta la rinuncia da parte degli ex proprietari; su ettari 890 non sono state eseguite opere di trasformazione, poiché l'ubicazione, l'estensione e il tipo di coltura non l'hanno fatto ritenere necessarie.

La dimostrazione della spesa sostenuta in ciascuna provincia è fornita dal seguente prospetto:

PROVINCIE	VINCOLO DI INDISPO- NIBILITA 3° RESIDUO Superficie Ha.	Nu- mero	PROGETTI APPROVATI			Superficie trasformata in Ha.
			SPESA			
			Opere Fondiarie	Opere agrarie	Totale	
Bari . . . . .	2996.64.76	20	94.882.581	7.347.065	102.229.646	467.78.05
Brindisi . . . . .	1381.76.57	14	72.254.470	10.928.420	83.182.890	512.62.88
Foggia . . . . .	4859.11.86	16	195.541.725	29.408.754	224.950.479	734.48.48
Taranto . . . . .	2718.91.39	15	210.921.675	15.977.378	226.899.053	861.08.29
Lecce . . . . .	1066.51.48	9	21.295.811	1.878.110	23.173.921	187.48.85
Matera . . . . .	3655.47.42	12	206.925.114	11.699.071	218.624.185	598.64.46
Potenza . . . . .	908.05.54	4	11.661.315	1.267.956	12.929.271	55.02.64
Campobasso . . . . .	1220.97.54	2	1.841.106	360.143	2.201.249	24.67.13
Opere in corso di defini- zione . . . . .	—	—	12.988.724	—	12.988.724	—
Totali . . . . .	18807.46.56	92	828.312.521	78.866.897	907.179.418	3441.80.78

## OPERE ULTIME ED IN

PROVINCIE	CASE COLONICHE IN APPALTO			CASE COLONICHE CON CONTRIBUTO			CASSETTE APPOGGIO			POZZI A CIELO APERTO E CISTERNE			POZZI TRIVELLATI CON ESITO POSITIVO		
	In corso	Ulti- mate	Totale	In corso	Ulti- mate	Totale	In corso	Ulti- mate	Totale	In corso	Ulti- mati	Totale	In corso	Ulti- mati	Totale
	Bari . . . . .	—	881	881	94	310	404	—	153	153	127	744	871	—	85
Brindisi . . . . .	—	210	210	80	42	122	25	100	125	20	414	434	—	31	31
Foggia . . . . .	—	3267	3267	431	894	1325	128	914	1042	124	2095	2219	—	531	531
Lecce . . . . .	—	464	464	41	84	125	14	38	52	268	424	692	—	67	67
Taranto . . . . .	—	423	423	86	313	399	8	242	250	37	435	472	—	92	92
Matera . . . . .	12	2142	2154	155	414	569	98	269	367	9	499	508	—	379	379
Potenza . . . . .	10	769	779	82	137	219	14	4	18	30	10	40	—	177	177
Campobasso . . . . .	—	336	336	—	98	98	2	34	36	—	94	94	—	71	71
<b>Totali . . . . .</b>	<b>22</b>	<b>8492</b>	<b>8514</b>	<b>969</b>	<b>2292</b>	<b>3261</b>	<b>289</b>	<b>1754</b>	<b>2043</b>	<b>615</b>	<b>4715</b>	<b>5330</b>	<b>—</b>	<b>1433</b>	<b>1433</b>

## PIANTE MESSE A DIMORA

PROVINCIE	Viti	Olivi
Bari . . . . .	13.588.084	402.905
Brindisi . . . . .	4.296.505	29.896
Foggia . . . . .	29.730.406	970.860
Lecce . . . . .	4.715.410	173.343
Taranto . . . . .	4.538.753	99.447
Matera . . . . .	7.911.151	401.114
Potenza . . . . .	7.586.648	258.296
Campobasso . . . . .	624.553	61.283
<b>Totali . . . . .</b>	<b>72.991.510</b>	<b>2.397.144</b>

CONTO CONSUNTIVO  
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO  
1959-60.

SEZIONE SPECIALE PER LA RIFORMA FONDARIA  
IN PUGLIA, LUCANIA E MOLISE.

CORSO AL 30 SETTEMBRE 1959

O P E R E

ACQUEDOTTI KM.			STRADE KM.			ELETTRODOTTI KM.			BORGATE			CENTRI DI SERVIZIO			CENTRI AZIENDALI			SCUOLE SPARSE (AULE NUMERO)		
In corso	Ulti- mati	Totale	In corso	Ulti- mate	Totale	In corso	Ulti- mati	Totale	In corso	Ulti- mate	Totale	In corso	Ulti- mati	Totale	In corso	Ulti- mati	Totale	In corso	Ulti- mate	Totale
4,0	12,2	16,2	8,0	134,0	142,0	2,5	26,3	28,8	—	2	2	—	7	7	—	11	11	—	21	21
—	8,2	8,2	7,0	38,0	45,0	—	11,8	11,8	—	1	1	1	—	1	—	8	8	—	8	8
7,8	19,3	27,1	44,0	391,0	435,0	9,6	97,0	106,6	—	1	1	—	12	12	—	33	33	12	70	82
2,8	7,3	10,1	2,0	47,0	49,0	—	28,1	28,1	—	—	—	1	5	6	—	9	9	2	1	3
—	3,8	3,8	—	108,0	108,0	—	7,1	7,1	—	—	—	1	1	2	—	3	3	—	14	14
0,3	13,2	13,1	—	289,0	289,0	—	32,6	32,6	—	4	4	2	6	8	—	14	14	3	65	68
3,2	13,6	16,8	13,0	75,0	88,0	1,0	37,1	38,1	—	—	—	3	6	9	—	4	4	11	48	59
0,8	—	0,8	—	39,0	39,0	—	6,0	6,0	—	1	1	—	—	—	—	—	—	—	17	17
18,9	77,6	96,5	74,0	1121,0	1195,0	13,1	246,0	259,1	—	9	9	8	37	45	—	82	82	28	244	272

AL 30 SETTEMBRE 1959.

Fruttiferi	Agrumi	Frangiventi	TOTALE
225.147	—	81.442	14.297.578
45.612	1.930	90.211	4.464.154
607.185	—	417.658	31.726.109
28.583	11.304	320.533	5.249.173
38.669	106.126	306.379	5.089.374
177.367	141.995	640.486	9.272.113
147.230	—	339.456	8.331.630
54.450	—	24.622	764.908
1.324.243	261.355	2.220.787	79.195.039

Riferite a ciascuna quota le opere realizzate sono così costituite:

	Quota Ente	Quota Ditte
<i>Opere fondiarie:</i>		
case coloniche . . . . .	N. 263	N. 206
casette appoggio . . . . .	» 91	» 32
annessi . . . . .	» 257	» 80
pozzi . . . . .	» 119	» 49
cisterne . . . . .	» 223	» 34
strade . . . . .	Km. 16	—
<i>Opere agrarie</i>		
scasso e dissodamento . . . . .	Ha. 41.45.00	Ha. 466.99.95
oliveto . . . . .	» 158.57.00	» 299.77.46
vigneto . . . . .	» 82.15.48	» 152.90.94
vigneto-oliveto . . . . .	» 102.45.94	» 57.22.02
mandorleto . . . . .	» 12.00.00	» 16.53.00
frutteto . . . . .	» 4.00.00	» 33.14.00
bosco . . . . .	» —	» 55.27.83
Totale . . . . .	Ha. 400.63.42	Ha. 1081.85.20

Sulla proprietà residua, costituita da 33.985 ettari, sono stati ultimati i lavori di trasformazione fondiaria agraria su ettari 17.445 mentre sono in corso su ettari 16.540.

Gli impegni assunti sul capitolo n. 26 « *Acquisto di terreni e manufatti ad integrazione di quelli espropriati* » per complessive lire 103.673.639 riguardano l'acquisto di terreni, indennizzo alle ditte per maggiori superfici espropriate e il pagamento della prima rata d'ammortamento per i terreni acquistati tramite la Cassa per la formazione della piccola proprietà contadina.

Distinti per provincia tali impegni sono così costituiti:

*Provincia di Foggia:*

acquisto terreni: ettari 16.86.02 . . . . .	L. 6.090.833	
indennizzi per maggiore superficie espropriata . . . . .	» 70.737.000	
		L. 76.827.833

*Provincia di Matera:*

acquisto terreni: ettari 9.75.91 . . . . .	L. 4.899.890	
indennizzi per maggiore superficie espropriata . . . . .	» 1.070.000	
		» 5.969.890

*Provincia di Potenza:*

acquisto terreni: ettari 1.00.00 . . . . .	L. 300.000	
indennizzi per maggiore superficie espropriata . . . . .	» 65.020	
		» 365.020

*Provincia di Campobasso:*

spese diverse per terreni acquistati e permutati . . . . .		» 541.770
		L. 83.704.513

Cassa per la formazione della piccola proprietà contadina - versamento della 1° rata di ammortamento sull'importo di lire 367.273.143 dovuto per l'acquisto di ettari 1629.36.01. . . . .

		» 19.969.126
Totale . . . . .	L. 103.673.639	

Tramite la Cassa per la piccola proprietà contadina, alla quale il pagamento dei terreni viene effettuato in 30 anni con l'interesse del 3,50 per cento, la Sezione ha provveduto, nell'esercizio, all'acquisto di altri 674 ettari, di cui 485 nella provincia di Bari e 189 in quella di Matera.

Pertanto la superficie dei terreni acquistati dalla Sezione, nelle provincie del comprensorio dall'inizio a tutto il 30 settembre 1959, sale ad ettari 8339.78.68, come risulta dal seguente prospetto:

PROVINCIE	Terreni acquistati Ha.	Pagamenti effettuati	Salda da corrispondere	Indennizzi per maggiori superfici espropriate	Totale spese per terreni e manufatti
<i>Da terzi</i>					
Bari . . . . .	275.91.65	51.130.000	—	4.800.000	55.930.000
Brindisi . . . . .	403.92.44	256.301.935	—	—	256.301.935
Foggia . . . . .	470.32.11	277.064.821	—	108.267.450	385.332.271
Lecce . . . . .	2347.55.79	449.882.209	—	1.600.000	451.482.209
Taranto . . . . .	764.07.99	165.508.095	—	—	165.508.095
Matera . . . . .	1309.99.26	279.488.514	1.100.000	16.000.000	296.588.514
Potenza . . . . .	1128.51.23	268.502.302	—	631.000	269.133.302
Campobasso . . . . .	10.12.20	3.675.000	—	481.770	4.156.770
Totali . . . . .	6710.42.67	1.751.552.876	1.100.000	131.780.220	1.884.433.096
<i>Tramite la Cassa per la piccola proprietà contadina</i>					
Bari . . . . .	484.90.54	21.507.508	345.765.635	—	[367.273.143
Matera . . . . .	1027.03.24				
Potenza . . . . .	117.42.23				
Totali . . . . .	8339.78.68	1.773.060.384	346.865.635	131.780.220	2.251.706.239

Dato il sistema di pagamento rateale, gl'impegni di spesa per i terreni acquistati dalla Cassa per la piccola proprietà contadina vengono assunti a mano a mano che maturano le quote di ammortamento.

CATEGORIA VI. — SPESE PER L'IMPIANTO DEL CATASTO TERRENI.

La spesa sostenuta per la formazione e conservazione del catasto, per l'appoderamento e lottizzazione dei terreni rilevati tramite la Cassa per la piccola proprietà contadina nonché per la progettazione dei piani di trasformazione e quotizzazione dei demani affidati dal Ministero dell'agricoltura e foreste alla Sezione, nella qualità di delegato tecnico, è così costituita:

Spese per il personale addetto allo studio, alla direzione dei rilievi topografici, all'aggiornamento dei dati catastali, alla compilazione dei ruoli delle annualità dovute dagli assegnatari; al laboratorio per la riproduzione di copie eliografiche . . . . . L. 82.346.505

	<i>Riporto</i> . . .	L. 82.346.505
Spese per le operazioni di misurazione e quotizzazione eseguite in economia, dei terreni rivenienti da nuovi acquisti e permutate, dai demani; spese per la misurazione e quotizzazione dei terreni che vengono assegnati ad integrazione dei poderi e delle quote già esistenti; spesa per acquisto termini lapidei . . . . .	»	28.512.110
Estratti catastali, disegni, stampati, copie eliografiche, cancelleria, ecc. »		8.087.955
Fitto locali . . . . .	»	1.603.290
	<b>Totale</b> . . .	<b>L. 120.549.860</b>

Il lavoro di rilevamento topografico per il riconoscimento, la delimitazione e la lottizzazione, eseguito dal personale tecnico e con mezzi della Sezione, può sintetizzarsi, in questo esercizio, come segue:

Aggiornamento, lottizzazione, rilottizzazione, rilievo possessi e piani quotati su terreni espropriati, permutati e acquistati da terzi . . .	Ha.	6.356
Aggiornamento, rilievo possessi e rilottizzazione di demani comunali . . .	»	4.870
Aggiornamento e lottizzazione sui terreni acquistati dalla Cassa per la formazione della piccola proprietà contadina . . . . .	»	8.305
	<b>Totale</b> . . .	<b>Ha. 19.531</b>

Detti lavori hanno comportato approntamento di atti ed elaborati per la volturazione, revisioni e rettifiche di confini, ricerche catastali, definizioni di vertenze, ecc. tutti interventi che, pur non prestandosi ad essere riassunti ed esposti in cifre, hanno notevolmente impegnato, quantitativamente e qualitativamente, i tecnici preposti.

In campo erariale, onde sollevare al più presto la Sezione dal gravoso lavoro cui è costretta sia per il rimborso delle imposte e contributi agli ex proprietari, sia per il recupero delle imposte fondiarie a carico degli assegnatari, è proseguito, in collaborazione con gli Uffici tecnici erariali e con gli Uffici distrettuali delle imposte, l'espletamento degli adempimenti necessari per la volturazione catastale dei terreni.

Al 30 settembre 1959 la situazione delle volture era la seguente:

a) domande di voltura presentate dalla Sezione . . .	N. 2.191	Ha. 198.023
b) volture eseguite dagli U. T. E . . . . .	» 2.052	» 194.192
c) volture per le quali la Sezione è stata iscritta nei ruoli delle imposte dagli Uffici distrettuali . . . . .	» 1.949	» 191.056

Dei 191.056 ettari, sono stati volturati, alla data del 30 settembre 1959 a favore di assegnatari e quotisti, ettari 81.238 ma solo per ettari 74.133 (13.728 volture) gli Uffici distrettuali hanno provveduto ad iscrivere i relativi assegnatari nei ruoli delle imposte.

L'attività del settore in esame, per quanto attiene ai demani affidati alla Sezione, quale delegato tecnico, si può brevemente riassumere come segue:

per il demanio « Lucignano », in agro di Matera, e « Difesa Grande Pantano », in agro di Gravina, sono stati approntati e inviati al Ministero dell'agricoltura e foreste, per l'approvazione, i relativi piani di massima;

per il demanio comunale di Salandra, di Montescaglioso, e « San Procopio », in agro di Genzano, i relativi piani sono in corso di approntamento;

per il demanio « Matinelle », in agro di Irsina, sono stati inviati alla Cassa per il mezzogiorno i progetti esecutivi della rete stradale e del completamento delle 96 case coloniche già costruite dal Consorzio di bonifica;

per il demanio « Madonna di Picciano », in agro di Matera, il piano di massima è stato restituito approvato dal Ministero dell'agricoltura e foreste;

per il demanio « San Giuliano », in agro di Forenza, si è proceduto al lavoro d'aggiornamento dei possessi;

per il demanio comunale di Pisticci è stata inoltrata al Ministero dell'agricoltura e foreste proposta di assegnazione a categoria dei terreni demaniali;

per il demanio comunale di Andria si è in attesa della definizione della vertenza tra il Comune ed il Commissariato agli usi civici circa la posizione di demanialità dei terreni;

Su parte dei terreni in possesso sono stati effettuati lavori di decespugliamento, di scasso e ripuntatura.

Inoltre sui terreni di origine demaniale del comune di Tricarico sono in corso lavori di ricomposizione fondiaria per la costituzione, con i terreni acquistati e da acquistare nello stesso comune tramite la Cassa per la formazione della piccola proprietà, di proprietà auto-sufficienti.

Circa gli acquisti di terreni, oltre quelli già effettuati e riportati nella situazione a pagina 62 presso la Cassa per la formazione della piccola proprietà contadina, alla data del 30 settembre 1959, erano in esame proposte di acquisti diretti della Sezione per altri 636 ettari circa.

Lo stato degli acquisti, effettuati tramite la stessa Cassa, da parte di contadini e a cui la Sezione è interessata per l'istruttoria delle pratiche e la compilazione dei piani di lottizzazione era, alla stessa data, il seguente:

PROVINCIA	PRATICHE INViate ALLA CASSA				PRATICHE IN CORSO DI ESAME DALLA SEZIONE		TOTALE Ha.
	Acquisti stipulati	Acquisti in corso di stipula	Pratiche definite in corso di rilievi e quotizzazioni	Pratiche in corso di definizione	Sopraluoghi effettuati	Sopraluoghi da effettuare	
	Ha.	Ha.	Ha.	Ha.	Ha.	Ha.	
Bari . . . . .	176.67.53	120.76.45	—	1719.00.00	263.93.40	1020.43.85	3300.81.23
Foggia . . . . .	117.18.48	213.30.75	178.00.00	2013.45.82	222.75.31	1595.30.79	4340.01.15
Matera . . . . .	147.55.90	579.99.85	668.47.93	2948.22.70	896.90.92	2810.41.59	8051.58.89
Potenza . . . . .	679.62.18	381.62.37	720.19.85	5943.02.41	132.23.13	2394.75.11	10251.45.05
Taranto . . . . .	—	—	—	859.92.98	92.95.65	117.28.70	1070.17.33
Brindisi . . . . .	—	—	—	—	12.99.47	102.85.11	115.84.58
Lecce . . . . .	—	—	—	65.52.86	124.27.65	494.94.18	684.74.69
Campobasso . . . . .	—	—	—	65.68.38	26.32.10	8.88.00	100.88.48
Totale . . . . .	1121.04.09	1295.69.42	1566.67.78	13614.85.15	1772.37.63	8544.87.33	27915.51.40

La superficie acquisita dalla Sezione a tutto il 30 settembre 1959, derivante da espropri, acquisti e permuta, è pari a ettari 199.819 di cui ettari 183.659 già assegnati o utilizzati come sede di strade, di borgate od altre opere pubbliche.

SITUAZIONE DEI TERRENI ACQUISITI DALLA SEZIONE  
A TUTTO IL 30 SETTEMBRE 1959

PROVINCIE	Superficie espropriate	Quote terreni 3° residuo	TERRENI ACQUISTATI		Differenze per permutate	Superficie Totale
			da terzi	tramite la Cassa per la Piccola Proprietà Contadina		
Bari . . . . .	23.432.44.75	1.343.22.75	275.91.65	484.90.54	+ 1133.40.87	26.669.90.56
Brindisi . . . . .	10.274.00.74	579.45.47	403.92.44	—	— 764.44.27	10.492.94.38
Foggia . . . . .	52.498.05.25	2.453.31.56	470.32.11	—	+ 899.23.69	56.320.92.61
Lecce . . . . .	15.528.54.11	491.38.73	2.347.55.79	—	+ 833.87.25	19.201.35.88
Taranto . . . . .	14.813.48.85	1.084.22.19	764.07.99	—	— 319.31.68	16.342.47.35
Matera . . . . .	42.727.60.83	1.925.22.43	1.309.99.26	1.027.03.24	+ 89.97.42	47.079.83.18
Potenza . . . . .	17.080.52.42	449.82.73	1.128.51.23	117.42.23	+ 122.23.85	18.898.52.46
Campobasso . . . . .	4.205.48.31	570.81.80	10.12.20	—	+ 26.85.74	4.813.28.05
Totali . . . . .	180.560.15.26	8.897.47.66	6.710.42.67	1.629.36.01	+ 2021.82.87	199.819.24.47
di cui:						
terreni abbisognevole di preventive opere di trasformazione .				Ha.	4.482.38.63	
terreni occupati da affittuari, coloni parziali, miglioratari, ecc.				»	4.848.99.68	
terreni indisponibili per permutate e contestazioni . . . . .				»	920.99.70	
terreni disponibili da assegnare . . . . .				»	5.907.53.14	16.159.91.15
				Tornano . . . . .		183.659.33.32



SITUAZIONE DEI TERRENI ASSEGNATI AL 30 SETTEMBRE 1959, IN CIASCUNA PROVINCIA, DISTINTI IN PODERI E QUOTE, E DEI TERRENI DESTINATI A STRADE, BORGATE, CANALI, ECC.

PROVINCIE	Superficie totale al 30 settembre 1959	ASSEGNAZIONE CON CONTRATTI												Terreni utilizzati per strade, borgate, canali e per cessioni ad altri Enti, ecc.	TOTALE GENERALE ETTARI		
		PROVVISORI						DEFINITIVI									
		Podere		Quote		Podere		Quote		Podere		Quote					
		Nu-mero	Ettari	Nu-mero	Ettari	Nu-mero	Ettari	Nu-mero	Ettari	Nu-mero	Ettari	Nu-mero	Ettari				
Totale		Podere		Quote		Podere		Quote		Podere		Quote		Totale			
Nu-mero		Ettari		Nu-mero		Ettari		Nu-mero		Ettari		Nu-mero		Ettari			
Bari . . . . .	26669.90.56	396	5931.91.40	726	1871.79.06	1182	14534.63.48	941	1741.62.63	1578	20465.94.88	1667	3613.4169	3245	24079.36.57	1516.31.28	25395.67.85
Brindisi . . . . .	10492.94.38	245	1703.37.69	1301	3080.40.39	211	1144.74.58	2103	354.83.57	456	2848.12.27	3413	6935.23.96	3869	9783.36.23	408.93.74	10192.29.97
Foggia . . . . .	56320.92.61	2087	17314.61.21	672	2051.75.15	4420	31914.56.10	359	758.71.49	6507	49129.17.31	1031	2810.46.64	7538	51939.63.95	1347.09.53	53286.73.48
Lecce . . . . .	19201.35.88	423	4728.50.41	1682	4822.50.17	297	2940.06.75	1714	4262.45.68	720	7678.57.16	3396	8584.95.85	4116	16263.53.01	1159.78.50	17423.31.51
Taranto . . . . .	16342.47.35	224	2747.83.79	322	1063.62.11	1217	8785.02.58	457	1612.93.39	1441	11532.86.37	779	2676.55.50	2220	14209.41.87	2031.97.22	16241.39.09
Matera . . . . .	47079.83.18	1689	19531.30.39	1343	5243.66.37	1765	10691.68.58	235	826.57.17	3454	30222.98.97	1578	6070.23.54	5032	36293.22.51	3540.91.12	39834.13.63
Potenza . . . . .	18869.52.46	354	2763.31.79	2079	330.13.67	1157	8332.37.06	997	2142.23.48	1511	11095.68.85	3076	5492.37.15	4587	16588.06.00	366.48.44	16954.54.44
Campobasso . . . . .	4813.28.05	249	1888.10.48	185	402.06.47	246	1640.05.21	41	127.91.45	495	3528.15.69	226	529.97.92	721	4058.13.61	73.09.54	4131.23.15
Totale . . . . .	199819.24.47	5667	56518.37.16	8313	21385.93.39	10495	79983.14.34	6553	15327.28.86	16162	136501.51.50	15166	36713.22.25	31328	173214.73.75	10444.59.37	183659.33.12

Nel settore del catasto opera infine un laboratorio che si occupa della riproduzione di copie eliografiche e della stampa di elaborati e di opuscoli. Tale servizio si è reso di grande utilità per la Sezione poiché consente di approntare, entro brevi termini e con notevoli economie nelle spese, gli elaborati riguardanti progetti di opere, da realizzare direttamente dalla Sezione e progetti degli assegnatari da inoltrare agli Ispettorati compartimentali dell'agricoltura per l'esecuzione di opere integrative di trasformazione col contributo statale.

Il lavoro eseguito nell'esercizio 1958-59 consiste nella riproduzione di 71.541 copie eliografiche oltre alla stampa a multilith di circa 1.170.000 copie di opuscoli, stampati, progetti e bollettini vari.

CATEGORIA VII. — ASSISTENZA TECNICA E COOPERAZIONE PER GLI ASSEGNATARI.

Nel quadro degli interventi operati dalla Sezione, una posizione sempre più preminente occupa l'assistenza economica, finanziaria e sociale agli assegnatari. Di pari passo con l'attività di trasformazione agraria un'azione profonda, anche se è la meno appariscente, è stata condotta al fine di fare acquisire all'assegnatario uno spirito sociale e una preparazione tecnica che lo mettessero in grado, per maturità propria, di proseguire costantemente il miglioramento fondiario e lo sviluppo produttivo.

Avendone il compito e i mezzi la Sezione è intervenuta poi con estremo impegno e con idonee attrezzature nel campo della trasformazione, conservazione e valorizzazione dei prodotti agricoli e nell'organizzazione e potenziamento dell'attività cooperativistica onde inserire stabilmente il mondo contadino creato dalla riforma in una economia non più di consumo ma di un mercato sempre più vasto.

All'istruzione popolare e professionale, la più delicata e complessa branca dell'attività di assistenza, sono dedicate, da parte della Sezione, speciali cure. È noto, infatti, quanto difficile elenta sia la formazione degli individui, vuoi per la complessità degli aspetti che ogni problema educativo comporta, vuoi per le innumerevoli resistenze di carattere ambientale.

In questo campo, profondamente impegnativo, le maggiori attenzioni sono state rivolte ai giovani coltivatori che si apprestano, quali titolari di piccole aziende e membri di cooperative di produzione, ad inserirsi coscientemente nella vita sociale dello stato democratico.

Ai normali corsi svolti dalle scuole elementari e professionali sono stati affiancati, specie per la qualificazione degli adulti, corsi di avviamento all'agricoltura, corsi di istruzione professionale, corsi per trattoristi, corsi di economia domestica ed ancora corsi di scuola popolare e corsi di educazione sociale.

Altre iniziative di particolare importanza: l'assistenza ai patronati e ai comitati scolastici; i corsi di aggiornamento per maestri; i convegni didattici.

Per completare l'istruzione professionale, perseguita attraverso l'impostazione di numerosi corsi, si è ricorsi all'assistenza dei tecnici agrari dei Gruppi di aziende contadine. È valso in questa forma di istruzione, il dialogo individuale rispetto alle nozioni di gruppo per colmare eventuali lacune della qualificazione professionale dei nuovi piccoli proprietari, come pure per illustrare la portata delle innovazioni tecniche.

All'istruzione professionale dei giovani figli di assegnatari, si è provveduto con la più efficace formula degli Istituti professionali di Stato per l'agricoltura; alla necessità di curare alcuni aspetti della specializzazione professionale dei giovani, e precisamente quelle inerenti alle colture arboree e alla zootecnica, hanno atteso le scuole permanenti di « San Paolo » (Brindisi) e di « La Moschella » (Cerignola). Una funzione più ampia ha esplicato, invece, la scuola permanente di « Papparicotta » (Andria), in quanto qui vi si cerca di perseguire contemporaneamente il miglioramento della qualificazione professionale agricola e le specializzazioni professionali.

Nell'esercizio 1958-59 la Sezione ha destinato all'istruzione complessivamente 98 milioni circa, così ripartiti:

Capitolo n. 29. — *Istruzione professionale degli assegnatari e organizzazione Centri di Meccanica Agraria.*

Corsi di tipo A. — *Addestramento professionale a tipo residenziale:*

Funzionamento, materiale vario e attrezzature per le scuole agrarie permanenti di agricoltura presso le aziende « Papparicotta », « San Paolo », « La Moschella » L. 14.940.000

Da riportarsi . . . L. 14.940.000

	<i>Riporto</i> . . .	L. 14.940.000	
Anticipo di spese per n. 1 corso per meccanici trattoristi . . . . .	»	56.126	
		<hr/>	L. 14.996.126
<i>Corsi di tipo B. — Addestramento professionale a tipo aziendale:</i>			
Corsi teorico-pratici per potatura della vite e di fruttiferi vari, n. 90 . . . . .	L.	4.500.000	
Corsi teorico-pratici di potatura e slupatura dell'ulivo, n. 20 . . . . .	»	1.000.000	
Corsi teorico-pratici di orticoltura e trattamento anticrittogamici, n. 15 . . . . .	»	1.500.000	
Spesa per l'acquisto di attrezzi da distribuire in premio ai partecipanti ai suddetti corsi . . . . .	»	1.000.000	
		<hr/>	» 8.000.000
<i>Corsi tipo C. — Addestramento professionale a tipo femminile:</i>			
Corsi di maglieria per mogli e figlie di assegnatari, n. 20 . . . . .	»	2.060.000	
Contributi per la partecipazione ai concorsi nazionali di motoaratura . . . . .	»	175.200	
Spese varie . . . . .	»	218.555	
		<hr/>	
	Totale . . .		L. 25.449.881
			<hr/> <hr/>

Capitolo n. 29-bis. — *Istruzione popolare:*

*Spese per l'istruzione di corsi di scuola popolare per figli di assegnatari:*

Nell'anno scolastico 1958-59 nelle zone di insediamento contadino sono stati istituiti n. 122 corsi di scuola popolare, a carico dello Stato, per i quali la Sezione ha fornito le aule e l'attrezzatura scolastica e, per soli 62 dei predetti corsi, l'assistenza ad alunni in ragione di lire 10.000 per ciascun corso . . . . .

L. 620.000

*Spese per la gestione di scuole materne:*

Hanno funzionato n. 52 sezioni di scuola materna con un aumento di 8 rispetto a quelle dell'anno precedente; la gestione dei corsi, come di consueto, è stata affidata agli Enti che in precedenza avevano curato tali corsi e cioè: n. 11 sezioni alla « Charitas Socialis » di Bari e n. 40 all'Ente Meridionale di Cultura di Bari.

La Sezione ha inoltre elargito lire 2.515.255 a favore di istituti che, gestendo in zone di riforma asili d'infanzia, hanno ammesso a tali asili figli di assegnatari . . . . .

» 26.671.287

*Spese per la gestione di scuole elementari:*

I corsi di scuola elementare tenuti in zona di riforma sono stati n. 577, con un aumento di n. 99 rispetto all'anno precedente. Questi corsi sono stati amministrati direttamente dallo Stato attraverso i Provveditorati agli Studi. Le spese di gestione (bidelli, manutenzione, acqua, illuminazione, riscaldamento, ecc.), in mancanza dell'intervento degli Enti locali, sono state ancora sostenute dalla Sezione . . . . .

» 12.861.229

*Da riportarsi* . . . L. 40.152.516

Riporto . . . L. 40.152.516

*Spese per l'assistenza scolastica ai figli di assegnatari:*

L'assistenza agli alunni delle scuole elementari è stata svolta da 12 patronati e da 46 comitati, questi ultimi formati da assegnatari padri di famiglia, affiancati dai dirigenti delle comunità insediate (direttore del centro, capo azienda, assistente sociale, medico, parroco).

La Sezione ha erogato contributi che sono stati utilizzati per la distribuzione di refezioni calde e fredde, di indumenti, libri, medicinali, ecc . . . . . » 8.350.000

*Spese per corsi di orientamento e per la pubblicazione di un notiziario per maestri delle zone di riforma:*

L'impegno di spesa è scaturito dalla necessità di una più profonda conoscenza da parte degli insegnanti dei problemi particolari attinenti alla metodologia e didattica della scuola rurale nelle zone di riforma . . . . . » 5.891.968

Il Ministero della pubblica istruzione ha concorso nella spesa per l'istruzione popolare con un contributo a favore della Sezione di lire 7.998.000 (accertato sul capitolo n. 10 dell'entrata).

Totale . . . L. 54.394.484

Capitolo n. 29-ter. — *Istituti Professionali:*

*Impegni di spesa per la costruzione di istituti:*

Acquisto terreno per la costruzione della sede dell'Istituto professionale di Stato per l'agricoltura di Tricarico . . . . . » 8.500.000

Collaudo dei locali acquistati per la sede dell'Istituto professionale di Stato per l'agricoltura di Potenza . . . . . » 783.980

Completamento dei lavori di fognatura della sede dell'Istituto professionale di Stato per l'agricoltura di Scanzano . . . . . » 1.138.170

Riattamento locali dell'ex Centro di riforma per adattamento a sede dell'Istituto professionale di San Teodoro . . . . . » 3.387.500

L. 13.809.650

*Spese per il funzionamento degli Istituti:*

La Sezione, in adempimento della circolare n. 15/39 del 1° giugno 1954, protocollo n. 28529 - Divisione IX del Ministero dell'agricoltura e foreste, ha continuato a sostenere le spese occorrenti per l'acquisto di terreni e la costruzione dei fabbricati occorrenti per il funzionamento delle scuole e per gli alloggi del personale direttivo e di custodia, nonché gli oneri per i servizi accessori di manutenzione, acqua e riscaldamento delle sedi scolastiche.

Da riportarsi . . . L. 13.809.650

Riporto . . . L. 13.809.650

Nell'anno scolastico hanno funzionato n. 5 scuole coordinate (Borgo Libertà, Dolcecanto, Nardò, Nuova Cliternia, Serranova), dipendenti dall'Istituto professionale di Stato per l'agricoltura di Bari e n. 7 scuole (La Martella, Atella, Tricarico, Gaudiano, Scanzano, San Teodoro, Castel Lagesole), dipendenti da quello di Potenza.

Spese sostenute per il funzionamento della Sede dell'Istituto professionale di Stato per l'agricoltura di Bari . . . . .

L. 568.728

Spese sostenute per il funzionamento delle sedi periferiche . . . . .

» 3.653.706

» 4.222.434

Totale . . . L. 18.032.084

Capitolo n. 30. — Assistenza tecnica e veterinaria:

In questo esercizio l'opera di assistenza tecnica è stata ancor più sviluppata.

Con l'adozione dei più moderni mezzi di propaganda, essa si è prefissa lo scopo di assistere gli assegnatari ed i piccoli coltivatori nella scelta della specie e delle varietà di colture più redditizie da introdurre nei singoli ambienti; nella più razionale attuazione di tutte le cure richieste dalle singole colture; nell'adozione di una migliore tecnica per gli allevamenti zootecnici; in una migliore organizzazione di vendita dei prodotti tramite le cooperative; nella propaganda di tutte le provvidenze statali a favore dell'agricoltura.

Questo lavoro è stato svolto a favore degli assegnatari della Riforma nonché, a norma della legge 9 luglio 1957, n. 600, anche a favore dei piccoli coltivatori diretti delle zone finitime.

Per gli assegnatari, tale compito è stato affidato agli assistenti tecnici di azienda e ai dirigenti dei Centri di riforma nonché al personale dei Nuclei di assistenza tecnica mentre a favore della piccola impresa contadina si è particolarmente dedicato il personale dei Nuclei di assistenza. Sono stati assistiti, a parte i piccoli proprietari coltivatori diretti, n. 31.328 assegnatari di una superficie complessiva di ettari 173.214 costituita da n. 2.211 corpi distribuiti in tutto il comprensorio di riforma e raggruppati in 132 gruppi di aziende contadine.

Il personale addetto a questa importantissima attività assomma a 424 Unità, oltre ad altri 100 elementi con funzioni direttive costituiti dai direttori di centro, vicedirettori ed assistenti, e ha una incidenza, riferita ai soli assegnatari, di un elemento ogni 409 ettari circa assegnati e per ogni 74 nuovi piccoli proprietari.

Questo lavoro periferico è stato indirizzato e diretto dagli uffici centrali della Sede tramite:

l'aggiornamento dei tecnici periferici sui progressi che la scienza consegue nel tempo e sugli orientamenti produttivi che hanno sicure prospettive;

la sensibilizzazione della popolazione rurale per l'affermazione delle tecniche più moderne e progredite.

Sulla base di un preventivo programma generale, sono stati approntati appositi programmi di attività bimestrali che, pur dando i tecnici periferici facoltà di svolgere nei singoli ambienti la propaganda più opportuna, stabiliscono per ciascun bimestre il lavoro da svolgere per la scelta delle migliori specie e varietà di piante nonché per la diffusione delle più razionali cure colturali.

I programmi bimestrali di attività hanno la funzione di dare un indirizzo unico all'attività di assistenza in periferia e nel contempo, mediante la compilazione di testi e manuali pratici, di mantenere aggiornati i tecnici periferici.

Notevole sviluppo hanno avuto, in tutte le zone di riforma, le colture orticole ed industriali, sostitutive delle vecchie colture da rinnovo. Le nuove colture orticole si sono particolarmente diffuse nel Metapontino, ma hanno altresì investito notevoli superfici nella Valle dell'Ofanto, nel Salento e nel Foggiano.

Tra le colture industriali si ricordano: la barbabietola da zucchero, la cui coltivazione si è estesa su una superficie di circa 1.750 ettari; il tabacco, coltivato su 1.385 e il cotone su oltre 900 ettari.

Fra le colture orticole particolare menzione meritano il pomodoro che si è esteso su circa 1.900 ettari, il carciofo, coltivato su altri 450 ettari, l'anguria e il mellone, coltivati su circa 1.700 ettari; il pisello verde, il fagiolino, il peperone, ecc.

Diffuso risulta in tutte le zone l'orto familiare, finitimo alla casa colonica, coltivato più o meno ovunque con tutte le specie orticole necessarie al consumo familiare. Esso nel complesso riveste notevole importanza ove si pensa che oltre 10.000 famiglie sono stabilmente insediate in campagna.

Per la propaganda delle più razionali pratiche colturali sono stati approntati dagli uffici centrali e distribuiti agli assegnatari lettere, volantini e pieghevoli propagandistici per un totale di oltre 250.000 copie; nei circoli, nei centri aziendali e nelle sedi delle cooperative sono stati affissi 1.500 manifesti murali; distribuendo i volantini e le lettere è stata colta l'occasione per sviluppare, sul podere e nelle sedi dei circoli, più diffusamente con la viva parole gli argomenti di carattere tecnico.

Al fine di rendere più efficace l'opera di divulgazione sono state approntate e proiettate alcune serie di diapositive su argomenti di carattere tecnico; nelle sedi dei circoli sono stati proiettati n. 12 documentari tecnici cui hanno assistito oltre 3.000 agricoltori, tra assegnatari e coltivatori diretti, oltre a numerosi tecnici di azienda.

A seguito del notevole successo conseguito dalle due serre sperimentali impiantate nel precedente esercizio, ne sono state ordinate altre 72, di cui 17 già impiantate nei Centri di riforma di Ginosa Marina, Scanzano, Gaudiano e San Basilio Mottola. Le 19 serre esistenti sono state utilizzate: n. 15 ad indirizzo orticolo, n. 3 viticolo e n. 1 floricolo.

Sono stati costituiti n. 5 campi dimostrativi orticoli nei centri di Ginosa, Scanzano, Lecce, Brindisi e Gaudano ove su piccole particelle l'Ente ha coltivato, in conto diretto e nel modo più razionale, le colture più adatte ai vari ambienti. Per la diffusione di piantine di peperone, pomodoro, melanzane, fragole, carciofo, cavolo, ecc., la Sezione si è poi avvalso di nuclei piloti costituiti da 110 ettari coltivati direttamente da 120 assegnatari.

Nei periodi più opportuni è stata svolta, sotto la guida dei funzionari della Sede centrale, l'assistenza poderale sulla potatura e sputatura dell'olivo, sulla potatura secca e verde della vite e del pesco, sulla potatura degli agrumi.

Il compito della divulgazione delle provvidenze statali in favore dell'agricoltura nonché dello studio e della progettazione delle opere di trasformazione fondiaria, a carattere integrativo di quelle fondamentali eseguite a cura diretta della Sezione, è stato particolarmente svolto dai Nuclei di assistenza tecnica. A dare un'idea dei risultati ottenuti, veramente notevoli, sono indicativi i dati riportati nel successivo prospetto:

OPERE	SITUAZIONE AL 30 SETTEMBRE 1958						
	Progetti presentati		Progetti approvati		Contributi concessi	Progetti presentati	
	Numero	Importo	Numero	Importo		Numero	Importo
Costruzioni rurali	2709	2.659.700.000	1626	1.417.376.000	539.006.597	4093	6.000.857.600
Opere irrigue . . .	1133	793.100.000	779	369.159.000	167.566.027	688	297.417.000
Scassi, spietramenti, impianti, ecc. . . . .	50	50.000.000	22	23.661.200	10.854.530	152	150.031.900
<b>Totali . . . .</b>	<b>3892</b>	<b>3.502.800.000</b>	<b>2427</b>	<b>1.810.196.200</b>	<b>717.427.154</b>	<b>4933</b>	<b>6.448.306.500</b>

Allo scopo di favorire tale iniziativa, la Sezione, agli assegnatari che ne fanno richiesta corrisponde anticipazioni sulle opere entro i limiti dei due-terzi del contributo statale ammesso dagli Ispettorati, contro cessione di pari importo su detto contributo. Questa rilevante mole di opere, che si aggiunge a quella eseguita direttamente dalla Sezione, va attentamente considerata agli effetti di una valutazione globale delle realizzazioni conseguite e di un apprezzamento, come si è già accennato in precedenza, circa l'adeguatezza del personale in servizio.

Per quanto riguarda il bestiame, l'attività assistenziale è stata svolta, per quanto attiene alla tecnica di allevamento, dai tecnici di azienda, mentre nel campo zoosanitario, compresa la gestione di 68 stazioni di monta taurina e di fecondazione artificiale (10 dirette dalla Sezione e 58 da assegnatari), hanno operato 7 veterinari. Ha continuato a funzionare la stalla sperimentale di « La Moschella », in agro di Cerignola, nella quale si alleva bestiame bovino di alta genealogia, destinato a fornire buoni riproduttori agli allevamenti sparsi nel comprensorio; hanno funzionato le due principali stalle di sosta di San Basilio Mottola e di Ramitelli (Termoli), alle quali affluisce il bestiame acquistato per una breve sosta di acclimatamento e per la successiva distribuzione agli assegnatari.

Attualmente il numero dei capi di bestiame è salito a circa 14.400 capi bovini; n. 17.400 equini, n. 47.000 ovini, oltre i suini e il bestiame di bassa corte.

Questo rilevante patrimonio zootecnico, costituito dal nucleo inizialmente assegnato dalla Sezione e dagli incrementi verificatisi, e specialmente per le specie bovine, formato generalmente di soggetti ad alta genealogia, richiede un'opera di assiduo controllo e di assistenza, in parte assolti dalle mutue bestiame già costituite.

In sintesi le spese sostenute per l'assistenza tecnica riguardano:

Spese per il personale addetto all'assistenza tecnica: 424 elementi formati da assistenti di azienda; tecnici specializzati nel campo orticolo, caseario, zootecnico, vivaistico; addetti ai nuclei di assistenza tecnica . . . . .	L.	818.532.286
Spese per il personale salariato addetto all'assistenza del bestiame: salari, oneri accessori e spese di trasporto . . . . .	»	45.348.728
Spese per l'assistenza veterinaria (onorari a veterinari, medicinali, spese di trasporto e varie); contributi a mutue bestiame e alle stazioni di monta . . . . .	»	41.728.063
		905.609.077
	Da riportarsi . . . . .	L. 905.609.077

ESERCIZIO 1958-59			SITUAZIONE AL 30 SETTEMBRE 1959				
Progetti approvati		Contributi concessi	Progetti presentati		Progetti approvati		Contributi concessi
Numero	Importo		Numero	Importo	Numero	Importo	
1575	1.424.780.900	551.141.413	6802	8.660.557.600	3201	2.842.156.900	1.090.148.010
465	183.190.000	81.075.824	1821	1.090.517.000	1244	552.349.000	248.641.851
14	4.322.000	1.649.823	202	200.031.900	36	27.983.200	12.504.353
2054	1.612.292.900	633.867.060	8825	9.951.106.500	4481	3.422.489.100	1.351.294.214

	Riporto . . .	L. 905.609.077
Spese per l'assistenza tecnica agli assegnatari, per progettazione opere di trasformazione da eseguire con il contributo della legge n. 215 dell'11 febbraio 1933; spese di trasporto per sopraluoghi, ecc.	»	20.772.682
Contributi alle mense per il personale addetto all'assistenza . . . .	»	5.797.452
Assistenza tecnica alle industrie agrarie . . . . .	»	5.501.407
Assistenza tecnica varia (prove sperimentali, lotta antiparassitaria, semenzai) . . . . .	»	19.133.727
Spese di trasporto degli addetti all'assistenza tecnica . . . . .	»	101.720.009
Assistenza varia . . . . .	»	4.261.665
	Totale . . .	L. 1.062.796.019

Capitolo n. 30-bis. — Assistenza economico-finanziaria:

La spesa in tale campo, che già nell'esercizio precedente, a seguito del miglioramento determinatosi nella situazione dell'insediamento sui poderi, si era ridotta di circa 100 milioni, ha subito un'ulteriore contrazione di 34 milioni circa. Tali oneri scompariranno gradualmente a mano a mano cioè che si completerà l'insediamento, e, da parte degli Uffici distrettuali delle imposte, saranno avvenute le volture dei poderi assegnati a famiglie numerose:

trasporto assegnatari per la coltivazione dei poderi . . . . .	L. 129.197.591
trasporto acqua per gli assegnatari insediati in luoghi non ancora provvisti di alimentazione idrica e per i bisogni delle aziende . .	» 50.498.203
imposte sui terreni assegnati a famiglie numerose . . . . .	» 27.737.520
provvidenze a favore dei poderi del Centro di riforma di Taccone, colpiti dalla grandine . . . . .	» 8.648.750
spese di custodia passaggi a livello . . . . .	» 2.344.753
spese varie . . . . .	» 1.040.060
	Totale . . . L. 219.466.877

Capitolo n. 30-ter. — Assistenza sanitaria, religiosa e sociale:

a) assistenza sanitaria:

Nell'esercizio finanziario 1958-59 hanno funzionato nel comprensorio n. 119 ambulatori, dotati di una attrezzatura composta di un lettino da visita, due armadietti porta ferri chirurgici e porta medicinali di pronto soccorso medico e chirurgico. Tali ambulatori sono ubicati nelle località aventi almeno 100 famiglie contadine insediate, con una popolazione complessiva di circa 700 persone. Per l'assistenza di pronto soccorso fanno capo agli ambulatori, oltre le famiglie dei poderisti e dei quotisti, le famiglie contadine comunque residenti nella zona di competenza di ciascun ambulatorio.

L'attività assistenziale è stata svolta da circa 92 medici, convenzionati con la Mutua coltivatori diretti, e da circa 79 ostetriche diplomate, le quali curano anche il servizio infermieristico.



Com'è noto, la Mutua coltivatori diretti svolge la sua opera assistenziale unicamente nei centri abitati, nè corrisponde ai sanitari convenzionati alcun maggiore compenso per le prestazioni extra-comune. Al fine di agevolare l'assistenza sanitaria nelle zone di nuovo insediamento, spesso molto distanti dai centri abitati, ai medici viene corrisposto un compenso forfettario di lire 20.000 mensili a titolo di rimborso spese di trasporto per le visite trisettimanali ambulatoriali e, a richiesta domiciliari. Alle ostetriche, stabilmente risiedenti in campagna, per il servizio quotidiano infermieristico ambulatoriale e domiciliare, viene corrisposto un compenso forfettario di lire 35.000 mensili.

Durante l'esercizio finanziario, i 119 ambulatori hanno effettuato le seguenti prestazioni, la cui entità mette bene in evidenza come il servizio sia apprezzato ed utilizzato dagli assegnatari:

visite sanitarie ambulatoriali . . . . .	N.	48.793
visite sanitarie domiciliari . . . . .	»	27.246
assistenza infortunistica . . . . .	»	1.312
iniezioni endovenose . . . . .	»	14.000
assistenza parti . . . . .	»	726
visite infermieristiche ed ostetriche ambulatoriali . .	»	44.072
visite infermieristiche ed ostetriche domiciliari . .	»	6.760
iniezioni entromuscolari . . . . .	»	63.284

Al fine di rendere poi sempre più operante l'assistenza specialistica ed ospedaliera da parte della Mutua coltivatori diretti, talvolta non utilizzata dagli assegnatari per deficienza di accertamenti diagnostici, è stato intensamente utilizzato il complesso sanitario mobile (ambulanza montata su autotelaio Fiat 682-RN attrezzato per specialità mediche di otorinolaringoiatra, oculista, odontoiatra, radiologia) il quale, nell'esercizio finanziario 1958-59, ha svolto le seguenti attività:

Scopie . . . . .	N.	5.200
Radiografie . . . . .	»	826
Visite specialistiche . . . . .	»	300

Il personale di tale complesso è costituito da un radiologo, un medico generico ed un tecnico e fornisce le proprie prestazioni dietro segnalazioni dei medici curanti.

Gli accertamenti praticati sono sempre stati di notevole aiuto e molte volte indispensabili all'ingresso in cliniche ed ospedali per gli interventi chirurgici a carico dell'Istituto mutualistico; altre volte ha stabilito un nuovo indirizzo ad una condotta terapeutica più sicura.

A questa attività si è aggiunta quella relativa agli esami scopici eseguiti ai bambini delle colonie climatiche e delle scuole delle zone di riforma.

Infatti anche in questo esercizio la Sezione, avvalendosi di residui fondi ancora disponibili su impegni di spesa assunti negli esercizi precedenti, ha assicurato un periodo di idroelioterapia a 975 bambini figli di assegnatari, dell'età fra i 6 e i 10 anni, particolarmente abbisognevoli di cure e di assistenza perchè cagionevoli di salute.

La spesa sostenuta per l'assistenza sanitaria riguarda:

compenso a medici . . . . .	L.	27.685.400	
compenso ad ostetriche ed infermieri . . . . .	»	31.962.653	
fitto, illuminazione, riscaldamento e pulizia am- bulatori . . . . .	»	13.812.226	
spese per l'esercizio dell'ambulatorio mobile . . . . .	»	5.482.765	
spese varie . . . . .	»	1.225.121	
			L. 80.167.865

b) assistenza religiosa:

dotazione di parrocchie e arredi sacri . . . . .	L.	5.018.373	
compensi e rimborso spese a cappellani . . . . .	»	23.468.543	
esercizio automezzi . . . . .	»	6.256.736	
spese varie . . . . .	»	1.432.628	
			» 36.176.280

c) assistenza sociale:

Nel campo dell'assistenza sociale si è continuato il lavoro inteso a curare la formazione umana e comunitaria degli assegnatari e quella professionale degli addetti sociali, preoccupandosi di tenere frequenti incontri di gruppo per l'esame e la discussione di problemi e di casi riguardanti le singole zone.

In quasi tutte le aziende — ove proprio non è stato possibile costituirli — si sono create le premesse per la istituzione dei «centri sociali», mezzo utile per la concreta partecipazione degli assegnatari alla vita dei borghi rurali e strumento validissimo — per l'addetto sociale — per aprire un dialogo con gli altri operatori sociali presenti nelle aziende e incanalare gli sforzi comuni ottenendo una necessaria economia di mezzi.

Il Circolo, nato come luogo d'incontro di tutti gli ospiti delle aziende, sta diventando il mezzo sempre più idoneo alla elevazione morale degli assegnatari e dei loro familiari, con le sue molteplici attività che vanno dagli incontri fra gli assegnatari delle varie aziende alle gite in luoghi che più possono interessarli, alle conferenze su argomenti tecnici.

La nuova realtà umana nelle zone di riforma ha preteso poi una maggiore specializzazione degli addetti sociali che devono sempre più tendere alla «polivalenza». A tale scopo si è curato particolarmente la loro formazione e preparazione.

Essi hanno svolto la loro attività prevalentemente nei centri rurali e nei circoli assegnatari.

Presso le aziende sono costituiti n. 6 centri sociali e n. 105 circoli. Altri 35 circoli sono costituiti nei comuni.

Presso le sedi dei circoli risultano installati n. 90 televisori, 30 macchine cinematografiche ed assegnate 24 bibliotechine concesse dalla Presidenza del Consiglio.

Da riportarsi . . . L. 116.344.145

Riporto . . . L. 116.344.145

Le spese sostenute nell'esercizio sono così costituite:

spese per il personale addetto all'assistenza sociale (n. 137 elementi) . . . . .	L. 281.430.897	
spese per l'attrezzatura dei circoli . . . . .	» 1.357.503	
spese per la gestione dei circoli, fitti, illuminazione, pulizia locali ecc. . . . .	» 4.225.811	
spese per le proiezioni cinematografiche per gli assegnatari insediati . . . . .	» 3.176.797	
spese per attività ricreativa sportiva e varie . . . . .	» 397.890	
borse di studio per assistenti sociali . . . . .	» 890.000	
sussidi ad assegnatari . . . . .	» 1.172.955	
spese varie . . . . .	» 2.971.460	» 295.623.313
		L. 411.967.458

Capitolo n. 31. — *Istruzione ed assistenza alla Cooperazione:*

Ormai è fuori dubbio che la cooperazione è lo strumento idoneo ed indispensabile al raggiungimento dei fini economici e sociali che ci si propone di attuare nelle zone di riforma. Essa associa nella gestione e nei benefici di impresa i piccoli produttori e ne salvaguarda l'indipendenza e la dignità. La sua funzione sociale sta appunto nello spirito di solidarietà che essa determina negli associati, nel rafforzamento e valorizzazione delle loro possibilità economiche e di lavoro.

Una cooperazione per gli acquisti e le vendite collettive, che garantisca la qualità e prezzi negli acquisti e il giusto prezzo nella vendita dei prodotti; una cooperazione di credito e di risparmio sensibile alle singole necessità e stimolatrice di risparmio; una vasta e ben organizzata cooperazione di lavorazione e trasformazione dei prodotti che libera i piccoli coltivatori dai danni della loro impreparazione tecnica, dalla deficienza di attrezzatura e dalla necessità di pronti realizzi al termine dell'annata agraria. Una cooperazione che, in definitiva, assicuri nel progresso condizioni di tranquillità. Questo è il movimento cooperativistico che la Sezione ha inteso promuovere, nell'interesse di tutti i piccoli proprietari, siano essi assegnatari o no.

E che i risultati raggiunti siano lusinghieri lo dimostrano i 245 organismi già costituiti alla data del 31 dicembre 1959:

N. 162 cooperative dei servizi con 20.748 soci, di cui 1.166 non assegnatari e con un capitale sociale di lire 146.286.000;

N. 13 cantine cooperative con 3.076 soci, di cui 1.313 non assegnatari e con un capitale sociale sottoscritto di lire 35.512.000;

N. 9 oleifici cooperativi con n. 720 soci, di cui 292 non assegnatari;

N. 1 Consorzio sementiero (Consemalmo) con n. 66 soci ed un capitale sociale di lire 3.700.000;

N. 1 Consorzio di consumo (Conrifalm) con n. 50 soci ed un capitale sociale di lire 10.049.000;

N. 1 Cooperativa di fecondazione artificiale con 36 soci ed un capitale sociale di lire 18.000;

N. 1 Federazione delle mutue assicurazioni bestiame costituita da:

N. 55 mutue, di cui n. 48 funzionanti con 6.479 soci;

N. 1 Consorzio delle cantine cooperative, con 12 soci e un capitale sottoscritto di lire 28.500.000;

N. 1 Consorzio degli oleifici cooperativi, con 10 soci e un capitale sottoscritto di lire 23.200.000.

Un quadro molto sintetico dell'attività svolta nel 1958 dalle suddette cooperative è rappresentato da:

*Cooperative dei servizi collettivi:*

prodotti conferiti dagli assegnatari per la vendita collettiva: quintali 198.462;  
servizi forniti ai soci:

aratura . . . . .	Ha.	30.810
frangizollatura . . . . .	»	9.553
semina . . . . .	»	5.127
mietitura . . . . .	»	25.450
trebbiatura . . . . .	Quint.	458.579
mietitrebbiatura . . . . .	Ha.	1.680
pressatura paglia . . . . .	Quint.	17.342
trasporti . . . . .	»	33.895

mediante la gestione diretta delle seguenti macchine e attrezzature agricole:

trattrici . . . . .	N.	147
aratri . . . . .	»	200
mietilegatrici . . . . .	»	118
frangizolle . . . . .	»	75
trebbiatrici . . . . .	»	29
seminatrici . . . . .	»	96
falciatrici . . . . .	»	16
rastrelli . . . . .	»	13
rimorchi . . . . .	»	32

Il movimento di affari di queste cooperative, relativo all'anno 1958, si riassume nelle seguenti cifre:

merci destinate ai soci . . . . .	L.	889.130.183
vendita prodotti dei soci . . . . .	»	1.517.773.359
servizi conduzione terreni . . . . .	»	609.267.565
altre gestioni . . . . .	»	72.448.603

Totale . . . . L. 3.088.619.710

*Cooperative specializzate:*

cantine n. 8 (lavorazione 1958-59) - conferenti n. 3.545, di cui n. 2.712 assegnatari e 833 non assegnatari. Uva conferita quintali 112.779, di cui 80.586 da assegnatari e quintali 32.193 da non assegnatari. Le cantine cooperative hanno operato: in 3 stabilimenti già costruiti dalla Sezione (Borgo Libertà, Tricarico, Tuturano); in uno stabilimento acquistato dalla stessa (Corato) in 4 stabilimenti presi in fitto a San Severo, Gravina, Lucera, e Venosa;

oleifici n. 3 (lavorazione 1958-59) - (di cui 1 gestito da cooperativa dei servizi) conferenti n. 459, di cui 40 assegnatari e 419 non assegnatari; olive conferite quintali 10.619, di cui quintali 494 da assegnatari e 10.125 da non assegnatari. Gli oleifici hanno operato nei 3 stabilimenti di proprietà della Sezione di Massafra, Andria e Frigole;

centri di raccolta latte n. 8 - conferenti n. 580; latte conferito nel 1958 quintali 12.476;

Il *Consemalmo* ha ritirato e lavorato nel 1959 circa 48.000 quintali di frumento e di semi diversi per un valore di lire 430 milioni; ha fornito 8.000 quintali di mangimi bilanciati per un valore di 50 milioni circa. Inoltre, avvalendosi dell'assistenza della Sezione, ha continuato la sua attività sperimentale di campo intesa al miglioramento genetico dei frumenti e delle foraggere.

L'attività genetica del 1959 è stata caratterizzata dall'allevamento in seconda generazione di migliaia di individui ibridi e dall'esame selettivo delle loro caratteristiche più importanti ai fini agronomici: resistenza alle ruggini, resistenza all'allevamento, altezza del culmo, fertilità della spiga, precocità di maturazione, ecc.

A fianco delle colture selettive è continuato l'allevamento in collezione di razze di grano duro proveniente dall'Italia e dall'estero; e, infine, è stata iniziata una prima selezione individuale su fave, veccia, trifoglio, medica, ecc.;

*Il Consorzio delle Cooperative di Consumo (Conrifalm)* ha gestito nel 1959 n. 63 spacci, approvigionando le aziende contadine, poste a notevole distanza dai centri abitati, di generi alimentari e di prodotti di maggiore necessità.

L'importanza di tale attività è dimostrata dall'ammontare delle vendite effettuate che ha raggiunto, nell'anno, l'importo di lire 432 milioni circa.

In favore di tale consorzio la Sezione ha erogato in questo esercizio, un contributo di lire 21.638.922, quale concorso nelle spese di gestione degli spacci aziendali dislocati in zone in cui, non essendo ancora completato l'insediamento contadino, limitate risultano le vendite e tali da non consentire di coprire le relative spese. Allo stato, non è opportuno sospendere, anche se momentaneamente in perdita, l'attività di tali spacci perchè ciò costituirebbe un rallentamento nell'insediamento degli assegnatari sui poderi. Si fa peraltro presente che detto contributo è esattamente pari all'ammontare delle somme accreditate dal CON.RIF.ALM alla Sezione per il rimborso dell'intera spesa del personale della Sezione, in servizio presso il consorzio;

*Federazione Mutue Bestiame.* Hanno aderito a tale federazione n. 44 mutue con 5.213 soci, con un capitale assicurato, a tutto il 31 dicembre 1959, di lire 1.454.536.410 costituito da:

capi bovini . . . . .	N.	6.054 . . . . .	per L.	973.996.910
capi equini . . . . .	»	4.077 . . . . .	per »	480.539.500

*La gestione in forma collettiva* degli Oleifici di Ferrandina, Ostuni e Cerignola, della Cantina di Martina Franca, del caseificio « La Moschella », del sansificio di Massafra, i cui risultati sono illustrati a pag. 121.

A cura della Sezione è stata anche promossa la costituzione di alcune casse rurali, di cui due hanno già ottenuto l'autorizzazione ad iniziare l'attività nelle zone di Policoro e Loconia (Gaudio).

A queste attività delle cooperative si aggiunge quella svolta dalla Sezione nella gestione dell'attività industriale di interesse comune, quale la gestione tabacco, la gestione imbottigliamento olio e vino i cui rendiconti sono riportati a pagina 111 e seguenti.

Per il funzionamento delle cooperative, la Sezione provvede con suo personale che viene destinato esclusivamente a tale servizio. Esso svolge compiti organizzativi di segreteria e di amministrazione. La spesa del personale addetto alle cooperative è ancora a carico della Sezione. Detto personale, inizialmente in numero molto limitato, viene adeguatamente aumentato reclutando tra gli elementi in servizio presso la Sezione stessa.

Inoltre, nel quadro dell'attività assistenziale svolta a favore delle cooperative è interessante ricordare quella inerente all'attività assicurativa. A questo fine, la Sezione, nell'interesse delle cooperative, ha stipulato una convenzione con la M.A.E.C.I. (Mutua Assicurazione Enti Cooperativi Italiani) cui hanno aderito tutte le cooperative, che vengono a partecipare agli utili delle gestioni assicurative stesse. Le cooperative, oltre a godere di un risparmio sui premi, funzionano da agenti della M.A.E.C.I. e beneficiano delle provvigioni sui premi pagati dai soci.

Infine, per quanto attiene al collocamento dei prodotti, le cooperative vengono assistite da un apposito ufficio commerciale istituito presso la sede centrale della Sezione.

Tale ufficio ha il compito di informare settimanalmente le cooperative ed i tecnici periferici - perchè fanno parte dei consigli di amministrazione delle stesse cooperative - delle quotazioni di mercato dei prodotti agricoli.

Inoltre, il medesimo ufficio indirizza le singole cooperative nell'acquisto dei concimi e degli antiparassitari, nella vendita dei prodotti agricoli e zootecnici.

Spesso contratti di vendita e acquisto sono stati stipulati tramite l'ufficio di cui sopra. Sono stati trattati quintali 22.942 di cereali per un importo di lire 185.779.000; sono stati collocati sui mercati nazionali quintali 10.264 di prodotti ortofrutticoli per un importo di lire 27.251.350; sono stati esportati in Germania quintali 1.980 di uva da tavola e quintali 237 di mandarini per un importo complessivo di lire 13.894.000; risultano altresì trattati prodotti zootecnici e fertilizzanti.

Nel settore dei vini, di particolare interesse risulta l'allacciamento di rapporti commerciali fra le cooperative di produzione della riforma e le cooperative di consumo della Lombardia; nell'esercizio 1958-59 risultano così venduti quintali 2.528 di vino per un importo di lire 16.281.000.

Le spese sostenute per assistenza alla cooperazione si riassumono come appresso:

spese per il personale addetto alla cooperazione (n. 227 elementi costituiti da segretari e aiuto segretari di cooperative, contabili, enotecnici e elaiotecnici, ecc.) . . . . .	L.	422.495.534
emolumenti e rimborso spese ai sindaci di cooperative nominati dalla Sezione . . . . .	»	7.056.040
spese di partecipazione a mostre e fiere . . . . .	»	10.955.301
spese per corsi di aggiornamento per segretari e aiuto segretari di cooperative . . . . .	»	2.363.961
spese per convegni sulla cooperazione . . . . .	»	2.740.111
spese per esercizio automezzi . . . . .	»	13.265.760
spese fitto locali . . . . .	»	1.437.341
abbonamenti a periodici per le cooperative ed inserzioni pubblicitarie . . . . .	»	4.794.040
attrezzature e spese varie per casse rurali . . . . .	»	2.064.601
contributi vari alle cooperative . . . . .	»	2.558.021
concorso nella spesa di personale del consorzio delle cooperative di consumo (Conrifalm) e delle cooperative dei servizi . . . . .	»	27.464.578
spese per attrezzature varie . . . . .	»	1.279.185
spese varie . . . . .	»	5.619.978
<b>Totale . . . . .</b>	<b>L.</b>	<b>504.094.451</b>

Capitolo n. 31-bis. — *Concorso spese per impianti industriali:*

Contributo della Sezione nella spesa per la costruzione degli impianti industriali, da parte delle cooperative specializzate, con finanziamenti e contributi di legge della Cassa per il mezzogiorno (circolare n. 6-7 del 13 dicembre 1958, del M. A. F.):

Oleificio sociale di San Pietro Vernotico . . . . .	L.	13.500.000
Oleificio sociale del Metapontino (Scanzano) . . . . .	»	7.750.000
Riattamento oleificio sociale di Cerignola e ammodernamento impianti . . . . .	»	2.550.000
Cantina sociale di Tutturano . . . . .	»	29.325.000
Cantina sociale di Tricarico . . . . .	»	12.702.000
Cantina sociale di Gravina di Puglia . . . . .	»	13.550.000
Cantina sociale di Lucera . . . . .	»	18.000.000
Centrale imbottigliamento vini di Corato . . . . .	»	27.523.000
Riattamento ed ampliamento dello stabilimento selezione sementi di Altamura . . . . .	»	5.100.000
<b>Totale . . . . .</b>	<b>L.</b>	<b>130.000.000</b>

Capitolo n. 32. — *Spese per l'assegnazione delle terre:*

Nessuna spesa figura in questo esercizio su tale capitolo. Per la stipulazione dei contratti definitivi, effettuata a mezzo di Ufficiale rogante, la Sezione si è avvalsa delle disponibilità risultanti sulla gestione dei residui.

Capitolo n. 32-bis. — *Attività divulgativa:*

spese per l'attività in comune degli Enti di riforma . . . . .	L.	8.934.120
spese per l'organizzazione visite in zone di riforma, convegni, giornate di studio, riunioni di propaganda . . . . .	»	7.570.415
spese di collaborazione stampa, servizi giornalistici, radio e di propaganda; stampa di opuscoli vari . . . . .	»	1.896.676
acquisto di materiale vario fotografico . . . . .	»	521.140
<b>Totale . . . . .</b>	<b>L.</b>	<b>18.922.351</b>

In totale le spese della categoria 7<sup>a</sup> ammontano a lire 2.445.123.605, così costituite:

istruzione professionale e popolare (capitoli nn. 29, 29-bis, 29-ter)	L.	97.876.449
assistenza tecnica (capitolo n. 30)	»	1.062.796.019
assistenza economica	»	219.466.877
assistenza sanitaria, religiosa e sociale (capitolo n. 30-ter)	»	411.967.458
assistenza alla cooperazione (capitolo n. 31)	»	504.094.451
contributi per impianti industriali (capitolo n. 31-bis)	»	130.000.000
assegnazione delle terre (capitolo n. 32)		—
attività divulgativa (capitolo n. 32-bis)	»	18.992.351
Totale . . .		L. 2.445.123.605

CATEGORIA VIII. — SPESE PER LA CONDUZIONE PROVVISORIA DEI TERRENI.

Nessun impegno è stato assunto su tale categoria. L'unico capitolo che la costituisce (capitolo n. 33) è stato inserito in bilancio solo per memoria.

Le spese e le entrate della conduzione dei terreni a partire da questo esercizio vengono imputate, per le uscite, al capitolo 61, per le entrate, al capitolo n. 35 delle gestioni speciali.

CATEGORIA IX. — ACCANTONAMENTO IN ATTESA DI DESTINAZIONE.

Su tale categoria l'unico impegno è stato assunto sul capitolo n. 34 ed è costituito dall'importo delle rate scadenti al 30 settembre 1959 per annualità relative alle opere di trasformazione eseguite sui poderi assegnati. Esso trova la sua contropartita al capitolo n. 5 delle entrate.

C) — USCITE PER MOVIMENTO DI CAPITALI

Gli impegni assunti nelle uscite per movimento di capitali risultano così ripartiti fra le diverse categorie:

Cate- goria	DESCRIZIONE	Previsioni	Accertamenti	Differenze
1 <sup>a</sup>	Acquisizione di beni . . . . .	540.235.073	534.207.150	— 6.027.923
2 <sup>a</sup>	Restituzione di finanziamenti . . . . .	15.533.414.927	15.519.942.450	— 13.472.477
3 <sup>a</sup>	Bonifica . . . . .	1.500.000.000	1.485.835.660	— 14.164.340
4 <sup>a</sup>	Accensione di crediti verso assegnatari	3.881.000.000	3.879.930.176	— 1.069.824
	Totali . . .	21.454.650.000	21.419.915.436	— 34.734.564

I fondi impegnati nella prima categoria riguardano principalmente la costruzione di impianti industriali, la partecipazione della Sezione alla formazione del capitale di cooperative e consorzi aventi la funzione di provvedere alla gestione di impianti per la trasformazione, lavorazione e conservazione dei prodotti della terra e le somme che la Sezione deve versare, a norma delle determinazioni prese dal Comitato dei ministri per il mezzogiorno, a garanzia dei mutui concessi dalla Cassa per il mezzogiorno ai singoli organismi cooperativi per la realizzazione, a cura della Sezione, di impianti industriali.

Con la costruzione di nuovi impianti e l'ampliamento e ammodernamento di quelli esistenti, il settore dell'industrializzazione avrà, grazie ai fondi messi a disposizione dalla CAS.-MEZ., un decisivo potenziamento assicurativo così ai produttori agricoli, siano o no assegnati, un soprarreddito che sarebbe altrimenti assorbito da altre categorie produttive.

Con la introduzione da parte del Comitato dei ministri per il mezzogiorno della nuova procedura che prevede la concessione dei finanziamenti per la realizzazione di impianti industriali a favore esclusivamente delle cooperative, queste ancor più sentono la necessità dell'assistenza e della partecipazione di capitali della Sezione. La Sezione, a sua volta, dedica particolari cure a questo settore perché è nel miglioramento e nella difesa della produzione agricola che vede la fase conclusiva di tutta l'azione della riforma.

Pur con le nuove provvidenze, la Sezione ha però dovuto intervenire con propri fondi per la realizzazione in Gallipoli di uno stabilimento, per la lavorazione e conservazione del tabacco, il cui costo complessivo si aggira intorno a 240 milioni (capitolo n. 42). L'intervento è stato determinato dalla mancanza nella zona di una cooperativa specializzata che potesse espletare, nei termini previsti dalla licenza di concessione rilasciata dall'Amministrazione dei monopoli di Stato, le necessarie pratiche per beneficiare del contributo e del finanziamento da parte della Cassa per il mezzogiorno.

Quale partecipazione alla costituzione di consorzi, cooperative e società, la Sezione ha sottoscritto, nell'esercizio, capitale azionario per lire 94.207.150 e ha concesso un finanziamento a lungo termine di lire 200.000.000.

Gli impegni assunti sul capitolo 39 risultano, pertanto, i seguenti:

*Partecipazione al capitale sociale:*

Centrale delle Cantine cooperative di Puglia, Lucania e Molise . . .	L.	24.000.000
Centrale degli Oleifici-Cooperative di Puglia, Lucania e Molise . . .	»	20.000.000
S. p. A. - T. A. L. A. T. - di Taranto . . . . .	»	44.650.000
Cantina Cooperativa di Mesagne: n. 200 azioni da lire 5.000 . . .	»	1.000.000
Cantina Cooperativa di Andria: integrazione per sottoscrizione di n. 250 azioni da lire 5.000 . . . . .	»	1.057.150
Oleificio-Cooperativa di Serranova: n. 200 azioni da lire 5.000 . .	»	1.000.000
Oleificio-Cooperativa di San Vito dei Normanni: n. 250 azioni da lire 5.000 . . . . .	»	1.250.000
Oleificio-Cooperativa di Scanzano: n. 250 azioni da lire 5.000 . . .	»	1.250.000
Finanziamento alla Centrale delle Cantine cooperative di Puglia, Lucania e Molise . . . . .	»	200.000.000
		294.207.150
	Totale . . . . .	L. 294.207.150

Le Centrali delle cantine e degli oleifici, cui la Sezione partecipa con un sostanziale apporto di capitale, assorbiranno l'attività già esercitata in gestione diretta dalla Sezione e cioè quella dell'assistenza tecnico-commerciale e finanziaria a favore delle cooperative associate, la raccolta e la lavorazione del vino e dell'olio prodotti dalle stesse, l'imbottigliamento e il collocamento sul mercato alle migliori condizioni.

Alle predette Centrali possono partecipare come soci, oltre alle cooperative, anche gli Enti che si propongono, senza alcun lucro, lo sviluppo della viticoltura e della olivicoltura. Oltre al capitale azionario sottoscritto, si è reso necessario, per la Centrale vini, un funzionamento a lungo termine per consentire alla stessa, che nei primi anni di attività non potrà fare sufficiente affidamento su prestiti da parte di istituti bancari anche perché non dispone di un adeguato patrimonio da offrire in garanzia, di far fronte all'immobilizzo finanziario derivante dalla necessità di assicurarsi sempre sufficienti scorte di vino per l'invecchiamento.

La sottoscrizione di nuove azioni della T. A. L. A. T. - Centrale del latte di Taranto - la cui gestione, con l'entrata della Sezione nella società, si è avviata ormai verso la normalità - è scaturita dalla necessità di esercitare il diritto di opzione sui due terzi della somma



deliberata ad aumento del capitale sociale. La Sezione acquistò nell'esercizio 1957-58, in considerazione del grave dissesto che presentava il bilancio di detta società, 3.620 azioni per lire 362.000, pari all'1 per cento del valore nominale. Successivamente, il Consiglio di amministrazione della Centrale, allo scopo di fornire i mezzi finanziari indispensabili per la gestione, deliberava di aumentare il capitale sociale da lire 5.400.000 a lire 72.000.000. In dipendenza di ciò la Sezione, al fine di non perdere la maggioranza dei due terzi delle azioni, indispensabile per continuare ad avere quella predominanza azionaria che si volle costituire al momento della sua partecipazione alla Società, la cui attività è assolutamente indispensabile per assicurare un sicuro collocamento alla forte produzione di latte della zona Jonica e del Metapontino, ha ritenuto opportuno esercitare il suo diritto di opzione.

Sui capitoli nn. 40 e 41 riguardanti l'acquisto di attrezzi agricoli e di mezzi di trasporto non vi sono impegni di spesa. Per l'acquisto di qualche mezzo o attrezzatura, in sostituzione di altri messi fuori uso, la Sezione si è avvalsa di modeste disponibilità risultanti sulla gestione dei residui.

Gli impegni assunti sulla 2ª categoria « Estinzione di debiti e accensione di crediti » riguardano:

al Capitolo n. 43, il rimborso del finanziamento di lire 2.000.000.000, assentito dal Banco di Napoli, per fornire alla Sezione i mezzi occorrenti per la concessione del credito agrario di Napoli, per fornire alla Sezione i mezzi occorrenti per la concessione del credito agrario di esercizio agli assegnatari, interamente restituito entro il 30 settembre 1959;

al Capitolo n. 44, il rimborso delle quote dei finanziamenti a medio termine, realizzati negli esercizi precedenti mediante sconto di assegnazioni statali e scadute nell'esercizio:

a favore dell'Istituto nazionale delle assicurazioni . . . . .	L.	4.103.872.678
a favore della Cassa pensioni dipendenti Enti locali . . . . .	»	4.069.973.284
a favore dell'Istituto di credito delle Casse di risparmio italiane . . . . .	»	2.946.495.587
a favore del Banco di Napoli . . . . .	»	2.395.231.075
		Totale . . . . .
	L.	13.515.572.624

Con il pagamento delle predette rate, il residuo debito della Sezione al 30 settembre 1959, per finanziamenti contratti mediante sconto di assegnazioni statali, è di lire 14.977.862.407, come risulta dalla seguente situazione.

SITUAZIONE DELLE ASSEGNAZIONI STATALI SCONTATE A TUTTO IL 30 SETTEMBRE 1959.

ISTITUTI FINANZIATORI	Data del contratto	ASSEGNAZIONI SCONTATE			RATE RIMBORSATE			RESIDUO DEBITO		
		Netto ricavato	Interessi	Totale	Capitale	Interessi	Totale	Capitali	Interessi	Totale
Istituto di Credito delle Casse di Risparmio. . .	13-12-55	8.000.000.000	1.000.000.000	9.000.000.000	8.000.000.000	1.000.000.000	9.000.000.000	—	—	—
Istituto Nazionale della Previdenza Sociale . . .	14-9-56	4.112.932.120	287.067.880	4.400.000.000	4.112.932.120	287.067.880	4.400.000.000	—	—	—
Istituto Nazionale delle Assicurazioni . . . . .	27-9-56	8.000.000.000	1.981.735.085	9.981.735.085	4.103.872.678	—	4.103.872.678	3.896.127.322	1.981.735.085	5.877.862.407
Cassa pensioni dipen- denti Enti locali . . . . .	30-1-57	1.985.753.944	255.246.056	2.241.000.000	1.985.753.944	255.246.056	2.241.000.000	—	—	—
Cassa pensioni dipen- denti Enti locali . . . . .	22-4-58	2.544.219.340	214.780.660	2.759.000.000	2.544.219.340	214.780.660	2.759.000.000	—	—	—
Banco d' Napoli . . . . .	6-12-58	2.395.231.075	127.768.925	2.523.000.000	2.395.231.075	127.768.925	2.523.000.000	—	—	—
Banco di Napoli . . . . .	23-5-59	5.031.583.335	468.416.665	5.500.000.000	(b)	—	—	5.031.583.335	468.416.665	5.500.000.000
Banco di Napoli . . . . .	27-10-59	2.461.927.420	325.072.580	2.787.000.000	(a)	—	—	2.461.927.420	325.072.580	2.787.000.000
Banco di Napoli . . . . .	16-1-60	730.062.710	82.937.290	813.000.000	(a)	—	—	730.062.710	82.937.290	813.000.000
Totali . . . . .		35.261.709.944	4.743.025.141	40.004.735.085	23.142.009.157	1.884.863.521	25.026.872.678	12.119.700.787	2.858.161.620	14.977.862.407

(a) Scadenza Luglio 1961.

(b) Scadenza Luglio 1960.

Il residuo debito è interamente coperto da assegnazioni statali disponibili sui fondi stanziati, a favore della Sezione, dalla legge stralcio per lire 5.897.862.407 e dalla legge n. 600 del 9 luglio 1957, per lire 9.100.000.000:

al Capitolo n. 44-bis: « Rimborsamento delle quote scadenti nell'esercizio per finanziamenti impianti industriali » e il pagamento all'I. S. V. E. I.-M. E. R. della 3ª e 4ª rata del mutuo di lire 18.000.000 contratto dalla Sezione per accollo del residuo debito sullo stabilimento selezione sementi di Altamura acquistato dalla S. E. M. E. R. . . . . L. 1.470.751

al Capitolo n. 44-ter: « Anticipazioni a diversi » - i prestiti concessi ai funzionari della Sezione per acquisto autovetture per uso di servizio. Tali prestiti vengono erogati eccezionalmente per consentire di sostituire automezzi di proprietà, ormai logorati. Le sovvenzioni, unitamente agli interessi, al tasso del 7 per cento, vengono scomutate dai funzionari beneficiari, mensilmente, mediante trattenute sullo stipendio . . . . . » 2.899.075

Sulla 3ª categoria « Bonifica », ai capitoli nn. 45 e 46, sono state impegnate le somme riguardanti la realizzazione di opere pubbliche di competenza statale ottenute in concessione e precisamente:

al Capitolo n. 45 — per le spese di studio, progettazione, rilevazione, direzione, assistenza, contabilità e collaudo delle opere - il 5,65 per cento dell'importo impegnato sul successivo capitolo n. 46;

al Capitolo n. 46 — per l'esecuzione delle opere sono stati impegnati i seguenti importi:

*Opere rientranti nel comprensorio di bonifica montana di Carmine - Monte Caruso in concessione dal Ministero dell'agricoltura e foreste:*

costruzione strada San Cataldo e San Ilario, in agro di Bella . . . . .	L.	124.181.000
costruzione strada dalla provinciale 6 alla contrada Bancone di sotto, in agro di Avigliano . . . . .	»	31.228.500
costruzione strada dalla Statale n. 7 alla strada Sant'Antonio dei Casalini, in agro di Bella . . . . .	»	74.745.000
perizia suppletiva relativa alla costruzione strada Canestrelle, in agro di Avigliano . . . . .	»	1.253.280
perizia suppletiva relativa alla costruzione strada San Vito-Carpinello . . . . .	»	3.543.487
costruzione n. 2 ponti sui torrenti La Croce e Jumicelli e di una passerella in ferro sul fosso « Lulo » in località Monte Marcone, agro di Avigliano . . . . .	»	7.455.000
costruzione di un acquedotto per la contrada Valle dell'Olmo e Croce, in agro di Genzano . . . . .	»	28.734.000
	L.	271.140.267

*Opere in concessione dalla Cassa per il Mezzogiorno:*

a) Lavori:

costruzione strada B-9, in agro di Palagianò . . . . .	L.	52.301.489
costruzione strada di collegamento della strada statale n. 169 di Genzano alla provinciale n. 6 Appula Acerenza-Banzi . . . . .	»	262.200.000

*Da riportarsi . . . . .* L. 314.501.489 L. 271.140.267

	<i>Riporto</i> . . .	L. 314.501.489	L. 271.140.267
costruzione rete viabile ex De-			
manio di Irsina . . . . .	»	147.210.000	
costruzione del Centro di Ser-			
vizio Mercante, in agro di			
Genzano . . . . .	»	60.900.000	
costruzione del Centro di ser-			
vizio Coieto, in agro di Mi-			
nervino Murge . . . . .	»	17.300.000	
costruzione del Centro di ser-			
vizio Carpinello, in agro di			
Matera . . . . .	»	47.260.000	
alimentazione idrica Azienda			
Mezzanone, in agro di Ascoli			
Satriano . . . . .	»	34.500.000	
		<hr/>	» 621.671.489
b) Elettrificazione:			
elettrificazione zone appoderate			
località Loconia - Crocifisso -			
Pantanelle, in agro di Ca-			
nosa . . . . .	L.	32.687.968	
elettrificazione zone appoderate			
località Tartaretta, in agro			
di Palagiano . . . . .	»	10.923.660	
elettrificazione zone appoderate			
Perrone, in agro di Pala-			
giano . . . . .	»	20.092.339	
elettrificazione zone appoderate			
località Stornara, in agro di			
di Ginosa . . . . .	»	24.346.711	
elettrificazione zone appoderate			
località San Giovanni e Pozzo			
Terraneo, in agro di Ceri-			
gnola . . . . .	»	30.870.372	
elettrificazione zone appoderate			
località Dolce Morso, Riccar-			
da 1°, in agro d'Oro e Parco			
di Stalla, in agro di Pala-			
giano . . . . .	»	72.522.469	
elettrificazione zone appoderate			
località Acquarulo, Tres-			
santi, Colmo d'Ischia, in agro			
di Cerignola . . . . .	»	94.655.662	
elettrificazione zone appoderate			
località Leonessa, in agro di			
Melfi . . . . .	»	19.890.483	
elettrificazione zone appoderate			
località Policoro, in agro di			
Montalbano Jonico . . . . .	»	44.800.736	
		<hr/>	<hr/>
	<i>Da riportarsi</i> . . .	L. 350.790.400	L. 271.140.267
		L. 621.671.489	L. 271.140.267

<i>Riporto . . .</i>	L. 350.790.400	L. 621.671.489	L. 271.140.267
elettrificazione zone appoderate località 3° Cavone, in agro di Montalbano Jonico . . . . . »	45.813.800		
elettrificazione zone appoderate località Posta Uccello, in agro di Cerignola . . . . . »	12.179.613		
elettrificazione zone appoderate località Madonna Grande e Ramitelli in agro di Campo- marino e Vaccareccia, in agro di Chieuti . . . . . »	22.574.530		
elettrificazione zone appoderate località Fischiano, in agro di Ripalta . . . . . »	23.942.535		
elettrificazione zone appoderate dei Casali sparsi, in agro di Bella . . . . . »	39.534.130		
elettrificazione zone appoderate dei Casali sparsi, in agro di Ruoti . . . . . »	18.764.385		
	<hr/>	» 513.599.393	
			» <hr/> 1.135.270.882
		Totale Capitolo n. 46 . . .	L. <hr/> <hr/> 1.406.411.149

La concessione delle opere suddette è stata assentita dal Ministero dell'agricoltura e foreste - Direzione generale della bonifica montana - o dalla Cassa per il mezzogiorno. Il contributo statale viene erogato nella misura del 92 per cento per i lavori di bonifica e del 70 per cento per l'elettrificazione. Sull'esecuzione di linee elettriche, le Società elettriche contribuiscono nella spesa per circa l'8 per cento, con l'obbligo però di assumersi gli oneri relativi alla manutenzione e gestione degli impianti. Il residuo del costo complessivo delle opere, non coperto da contributi statali, viene anticipato dalla Sezione che si riserva di recuperarlo, in tutto o in parte, accollandolo alle proprietà interessate, ai sensi della legge sulla bonifica.

La 4ª categoria delle uscite per movimento di capitali riguarda le anticipazioni che la Sezione ha concesso agli assegnatari, per la conduzione dei poderi e la costituzione di scorte poderali, e alle cooperative, per poter svolgere i compiti attinenti alle finalità sociali (servizi per la lavorazione dei terreni e per la raccolta dei prodotti, vendita collettiva dei prodotti cerealicoli, trasformazione dei prodotti, ecc.).

L'assistenza finanziaria della Sezione si rende ancora indispensabile perché gran parte dei nuovi piccoli proprietari non sono ancora in condizione di anticipare con i loro mezzi quanto occorre per la conduzione dei loro poderi e gli istituti bancari non si mostrano, in generale, disposti a concedere loro il credito agrario di esercizio specie perché la natura giuridica del titolo di proprietà non dà sufficiente garanzia.

Le anticipazioni agli assegnatari vengono concesse contro il rilascio di cambiali agrarie, scadenti alle epoche dei raccolti, mentre quelle corrisposte alle cooperative sono garantite dai prodotti giacenti presso i magazzini e presso gli stabilimenti industriali gestiti dalle stesse;

È da notare però che l'erogazione del credito agrario di esercizio è andata via via riducendosi sia perché, come si è sopra accennato, buon numero di assegnatari autosufficienti già affrontano in proprio, grazie anche alla maggiore tecnica acquisita, le necessità finanziarie per la conduzione del podere, sia perché le somme richieste e concesse vanno sempre più riducendosi di entità.

In particolare, le somme anticipate dalla Sezione nell'esercizio risultano così costituite:

anticipazioni concesse agli assegnatari per credito agrario di esercizio relativo all'annata 1958-59 . . . . .	L.	1.764.227.482	
anticipazioni relative all'annata 1959-60 . . . . .	»	96.253.648	
		<hr/>	L. 1.860.481.130
anticipazioni a Cooperative dei servizi collettivi e a Cooperative specializzate . . . . .	»	360.664.553	
anticipazioni al Consorzio sementi mangimi delle Cooperative della riforma (CON. SEM. A. L. MO.) . . . . .	»	149.300.190	
finanziamento provvisorio al Consorzio cooperativo di Consumo in Puglia, Lucania e Molise (CON. RIF. A. L. M.) . . . . .	»	27.676.156	
anticipazioni sui contributi concessi dallo Stato per opere di miglioramento fondiario eseguite direttamente dagli assegnatari:			
per opere integrative di trasformazione . . . . .	L.	170.176.958	
per la costruzione di case coloniche . . . . .	»	431.332.178	
		<hr/>	» 601.509.136
			<hr/>
		Totale . . . . .	L. 2.999.631.165
			<hr/> <hr/>

In questo esercizio, i mezzi finanziari per svolgere la propria attività sono stati forniti al Consorzio da Istituti di Credito. L'anticipazione corrisposta dalla Sezione si riferisce alle forniture, per l'annata agraria 1959-60, effettuate dallo stesso Consorzio alle Cooperative dei servizi collettivi.

Tale anticipazione sarà stornata a debito di queste ultime a mano a mano che riceveranno i semi ordinati.

L'anticipazione al CON.RIF.A.L.M. è costituita dal saldo sul finanziamento di 100 milioni disposto nell'esercizio scorso a favore del Consorzio; la somma anticipata dalla Sezione non risulta in effetti interamente coperta da esborsi in contanti giacchè l'Ente in parola assorbì, all'atto della sua costituzione, le consistenze patrimoniali degli spacci di consumo già gestiti direttamente dalla Sezione. La costituzione del Consorzio derivò infatti dalla necessità di sollevare la Sezione dalla complessa attività che la gestione diretta comportava e dal dover assicurare nelle zone di insediamento contadino il rifornimento dei generi di prima necessità.

Sono state assistite finanziariamente con la concessione di anticipazioni, 159 cooperative dei servizi collettivi che hanno curato, fra l'altro, anche la vendita dei prodotti. Oltre ai mezzi finanziari necessari per curare i servizi inerenti alla messa a coltura dei terreni ed alle operazioni di raccolto, esse hanno avuto bisogno di mezzi finanziari per concedere anticipazioni ai conferenti di prodotti per la vendita collettiva.

I fondi anticipati in questo esercizio risultano notevolmente ridotti rispetto a quelli erogati precedentemente. Da 1.015 milioni del 1957-58 si è scesi a 361 milioni appunto perchè questi organismi, ormai conosciuti dagli Istituti di Credito riescono ad ottenere direttamente prestiti su merci.

Le anticipazioni sui sussidi statali per opere di miglioramento eseguite direttamente dagli assegnatari, vengono concesse, con le ovute cautele, a quegli assegnatari che si trovano nell'impossibilità di anticipare, per opere ammesse a contributo da parte degli Ispettorati compartimentali, l'intera spesa. La Sezione pratica di buon grado tale forma di assistenza finanziaria che favorisce lo spirito di iniziativa dell'assegnatario e conduce ad un sempre maggiore potenziamento delle imprese contadine.

Sul capitolo 49-bis « Finanziamenti ad assegnatari per costituzione scorte poderali » è stato impiegato l'intero stanziamento previsto in bilancio. La spesa riguarda principalmente l'acqui-

sto di bestiame, di attrezzi agricoli e, in misura molto ridotta, l'approvvigionamento di semi e mangimi. La dotazione dei semi fu infatti costituita per quasi tutti gli assegnatari sia dalla loro immissione sui terreni; modesti quantitativi vengono ancora elargiti per integrazione a poderi ampliati e per dotazione dei poderi di recente costituzione. Sulle somme erogate per tale titolo nell'esercizio, l'acquisto di bestiame concorre per il 77,18 per cento, gli attrezzi agricoli per il 19,78 per cento, i semi e mangimi per il 3,04 per cento.

In particolare, le somme impegnate sono così costituite:

*Bestiame:*

equini . . . . .	N.	1.297	L.	152.623.279	
bovini . . . . .	»	2.475	»	290.296.779	
ovini . . . . .	»	7.188	»	73.538.678	
suini . . . . .	»	168	»	2.742.264	
animali da cortile . . . . .	»	1.011	»	2.488.145	
					L. 521.689.145

*Attrezzi agricoli:*

carri e finimenti . . . . .	N.	1.153	L.	108.914.886	
aratri . . . . .	»	682	»	8.118.374	
erpici . . . . .	»	682	»	7.084.162	
falciatrici . . . . .	»	1	»	71.000	
attrezzi vari . . . . .	»		»	9.505.798	» 133.694.220
<i>Semi, mangimi, ecc.</i> . . . . .					» 20.517.840
					L. 675.901.205

*Bestiame in corso di acquisto* . . . . . » 124.098.795

Totale . . . L. 800.000.000

Pertanto la situazione riassuntiva, a tutto il 30 settembre 1959, dei fondi impegnati per l'acquisto delle scorte passa da lire 5.890.989.168, alla fine dello scorso esercizio, a lire 6.726.673.771, comprese lire 35.684.603 spese per l'acquisto di bestiame in un primo tempo utilizzato direttamente dalla Sezione e successivamente assegnato. La composizione della scorta varia da zona a zona, poichè è in funzione della estensione e della produttività del podere.

La preferenza data dagli assegnatari agli equini deriva dalla necessità per questi di risolvere inizialmente il problema inerente alla lavorazione dei terreni e al trasporto dei prodotti e dei componenti il nucleo familiare verso i centri abitati più vicini.

Per il bestiame bovino, costituito nell'ordine da marchigiane, simmenthal, bruno-alpina e pezzata nera, si va delineando una maggiore diffusione della bruno-alpina rispetto alla marchi-giana; segno evidente di una preferenza degli assegnatari per bestiame da reddito, preferenza che assicura nel prossimo futuro un orientamento più deciso verso razze specializzate a duplice attitudine: carne e latte.

Gli ovini vengono richiesti principalmente dagli assegnatari di poderi delle zone di media ed alta motagna, per l'utilizzo di magri pascoli non altrimenti sfruttabili.

Sulla base delle risultanze di ciascun esercizio, la dotazione scorte, dall'inizio al 30 settembre 1959, comprende:

bovini . . . . .	N.	9.595	L.	1.548.561.764	
equini . . . . .	»	9.188	»	1.063.053.392	
suini . . . . .	»	152	»	3.133.999	
ovini . . . . .	»	21.525	»	183.215.859	
bassa corte . . . . .	»	22.175	»	25.674.112	
					L. 2.823.639.126
sementi . . . . .	Quint.	147.270	L.	1.196.061.094	
mangimi . . . . .	»	47.801	»	76.786.003	
fieno e paglia . . . . .	»	86.626	»	120.816.334	
					» 1.393.663.431
macchine, carretti, attrezzi e varie . . . . .					» 1.965.139.977
					<u>con una spesa totale di . . . L. 6.182.442.534</u>

Concorrono poi a costituire gli impegni assunti complessivamente sul capitolo 49-bis, la spesa per il bestiame in corso di acquisto per lire 124.098.795 e le somme spese per l'acquisto di bestiame successivamente venduto, come risulta dal capitolo n. 23-bis dell'entrata (lire 420.132.442).

Sul capitolo n. 50 non figura nessun impegno perchè, come è stato innanzi accennato, il credito è stato concesso direttamente dalla Sezione e quindi nessun finanziamento per garanzia è stato effettuato per le concessioni di anticipazioni agli assegnatari.

Per le anticipazioni su prodotti effettuate da Istituti bancari a favore di Cooperative e Consorzi della riforma, la Sezione ha concesso, nell'esercizio 1958-59, fidejussioni per complessive lire 1.592.500.000, così distinte:

Cooperative dei servizi collettivi . . . . .	L.	86.000.000
CON.SEM.A.L.MO . . . . .	»	450.000.000
Oleifici . . . . .	»	211.500.000
Cantine . . . . .	»	845.000.000
		<u>Totale . . . L. 1.592.500.000</u>

Le fidejussioni concesse negli esercizi precedenti, in totale lire 1.897.000.000, sono decadute poichè le anticipazioni erogate sono state interamente rimborsate dai beneficiari.

A garanzia dei finanziamenti che la Cassa concederà alle Cooperative sugli impianti industriali sotto elencati, sono state accantonate, così come disposto dal Ministero agricoltura e foreste con circolare n. 6-7 del 13 dicembre 1958, due annualità di ammortamento dei mutui. L'impegno delle due annualità per la garanzia sussidiaria richiesta dalla Cassa, ammontante complessivamente a lire 80.299.011 sul capitolo n. 50-bis, si ridurrà anno per anno con l'avanzare del piano di ammortamento che costituisce garanzia intercambiabile per tutti gli impianti che verranno realizzati nel comprensorio:

Oleificio sociale di San Pietro Vernotico . . . . .	L.	8.400.000
Oleificio sociale del Metapontino (Scanzano) . . . . .	»	4.850.000
Riattamento oleificio di Cerignola e ammodernamento impianti . . . . .	»	1.475.018
Cantina sociale di Tutturano . . . . .	»	16.962.708
Cantina sociale di Tricarico . . . . .	»	8.711.285
Cantina sociale di Gravina di Puglia . . . . .	»	8.500.000
Cantina sociale di Lucera . . . . .	»	11.000.000
Centrale imbottigliamento vini di Corato . . . . .	»	17.200.000
Riattamento ed ampliamento dello stabilimento selezione sementi di Altamura . . . . .	»	3.200.000
		<u>Totale . . . L. 80.299.011</u>



D) — USCITE PER PARTITE DI GIRO

CATEGORIA I. — VERSAMENTI, RITENUTE, RIMBORSI E DEPOSITI.

Dei capitoli compresi in questa categoria, riguardanti vere e proprie partite compensative i cui importi sono tutti bilanciati in entrata, si ritiene superfluo di dover fornire particolari delucidazioni. Per il fondo di liquidazione al personale — capitolo n. 54 —, che comprende sia l'indennità di licenziamento che il fondo di previdenza, si riporta la situazione a tutto il 30 settembre 1959 dei singoli accantonamenti:

	Fondo di previdenza	Indennità di licenziamento	TOTALE
Accantonamenti al 30 settembre 1958	740.936.023	151.171.667	892.107.690
Accantonamenti effettuati nell'esercizio 1958-59 . . . . .	372.499.018	219.732.635	592.231.653
	<u>1.113.435.041</u>	<u>370.904.302</u>	<u>1.484.339.343</u>
Pagamenti effettuati nell'esercizio 1958-59 . . . . .	376.812.022	307.712.336	684.524.358
Residuo al 30 settembre 1959 . . . . .	<u>736.623.019</u>	<u>63.191.966</u>	<u>799.814.985</u>

di cui:

sul capitolo n. 54 dei residui . . . . .	L.	728.370.075
sul capitolo n. 54 della competenza . . . . .	»	71.444.910
		<u>799.814.985</u>
Tornano . . . . .	L.	799.814.985

Sulla polizza aziendale, relativa all'indennità di licenziamento, accesa con l'Istituto nazionale delle assicurazioni, sono stati eseguiti a tutto il 30 settembre 1959 versamenti per complessive lire 1.114.162.741; di contro l'Istituto ha corrisposto al personale licenziato indennità per lire 92.139.556.

L'accantonamento totale per fondo di quiescenza al personale risulta pertanto così costituito:

Fondi accantonati sulla polizza aziendale accesa con l'I. N. A . . . . .	L.	1.022.023.185
Somme residue da pagare per fondi di previdenza e ratei sulla polizza aziendale (vedi capitolo n. 54 delle competenze e dei residui) . . . . .	»	799.814.985
Fondi versati al « Comitato per la gestione del Fondo di Previdenza » e da questo amministrati . . . . .	»	827.220.900
Totale . . . . .	L.	<u>2.649.059.070</u>

Le somme rimaste da pagare sul capitolo n. 59 « Spese varie » comprendono partite provvisoriamente vincolate a favore di terzi la cui estinzione avviene gradualmente, man mano che

vengono soddisfatti obblighi ben determinati ed esperite speciali procedure, e somme accantonate in attesa di reimpiego; in tutto lire 67.265.733 così ripartite:

a) somme trattenute a diverse imprese a seguito di atti conservativi a garanzia di terzi . . . . .	L.	3.372.175
b) somme riscosse dall'Istituto nazionale delle assicurazioni relative ad indennità di licenziamento, da riversare al personale dimessosi . . . . .	»	3.709.213
c) premi assicurativi riscossi dagli acquirenti di macchine agricole vendute dalla Sezione con pagamenti rateali e riservato dominio, da versare agli Istituti assicurativi . . . . .	»	3.532.829
d) anticipi versati dagli acquirenti di macchine agricole in corso di vendita . . . . .	»	9.064.364
e) residuo di fondi messi a disposizione da amministrazioni diverse per corsi e spese varie . . . . .	»	1.388.993
f) versamenti effettuati da imprese diverse per spese di contratti relativi ad opere di trasformazione . . . . .	»	3.566.141
g) versamenti effettuati dalle Cooperative della riforma (cantine sociali e oleifici) per spese da sostenere per conto delle stesse . .	»	20.827.284
h) somme rivenienti da permutate e da vendite di terreni occupati permanentemente per l'esecuzione di opere pubbliche ancora da reinvestire . . . . .	»	18.339.270

Al 30 settembre 1959 l'importo di lire 210.753.439, realizzato da tali cessioni e permutate di terreni e cioè:

permuta con le Bonifiche Ferraresi . . . . .	L.	180.000.000
cessione alla Federconsorzi . . . . .	Ha.	0.72.47 » 2.898.800
cessione all'Ente autonomo acquedotto pugliese . . . . .	»	4.29.58 » 1.439.226
cessione all'Azienda di Stato foreste demaniali . . . . .	»	0.20.00 » 199.600
cessione al Consorzio di bonifica dell'Arneo . . . . .	»	1.13.50 » 140.000
cessione al Consorzio di bonifica di Metaponto . . . . .	»	36.89.30 » 5.226.743
cessione al Consorzio della Media Valle del Bradano . . . . .	»	9.06.46 » 1.491.404
cessione al Consorzio di bonifica della Fossa Premurgiana . . .	»	1.18.36 » 473.440
cessione al Consorzio di bonifica di Capitanata . . . . .	»	53.14.93 » 10.538.361
cessione all'Ente Irrigazione - Bari . . . . .	»	7.95.42 » 1.005.459
cessione a diversi . . . . .	»	0.18.80 » 10.397
occupazione temporanea IV Z.A.T.		» 6.810.849
occupazione temporanea Consorzi di bonifica di Capitanata . . .		» 519.160
	Ha.	114.78.82 L. 210.753.439

Da riportarsi . . . L. 63.800.269

Riporto . . . L. 63.800.269

risulta utilizzato per lire 119.239.823, per l'acquisto dei seguenti terreni:

Ditta Lubelli Raffaella - Otranto.	Ha.	0.33.69	L.	70.000
Ditta De Marco Erminia - Brindisi	»	36.73.79	»	30.000.000
Ditta Centonze Francesco - Squin- zano . . . . .	»	14.19.29	»	8.000.000
Ditta Orlandi Enrica - Lecce . .	»	16.96.00	»	4.320.000
Ditta Orlandi Noel - Lecce . . .	»	23.57.85	»	4.050.000
Ditta Maggio Carlo - Lecce . . .	»	2.44.52	»	1.250.000
Ditta Margilio Marisa - Lecce . .	»	17.00.68	»	10.488.000
Ditta Corrado Pier Marcello - Lecce . . . . .	»	49.95.97	»	13.450.000
Ditta De Marco Lucio - Brindisi.	»	39.68.53	»	33.114.323
Ditta Sansonetti Miriam - Brindisi	»	8.68.00	»	6.945.000
Ditta De Marco Lucio - San Pietro Vernotico . . . . .	»	9.94.64	»	7.552.500
	Ha.	219.52.96	L.	119.239.823

e rimane ancora disponibile:

sul capitolo n. 59 dei residui . . .	L.	73.174.346		
sul capitolo n. 59 della competenza	»	18.339.270	»	91.513.616
			L.	210.753.439

i) da debiti diversi . . . . . » 3.465.464

Totale . . . L. 67.265.733

CATEGORIA II. — ACCANTONAMENTI DI ANNUALITÀ PER TERRENI ESPROPRIATI ED ASSEGNATI.

L'impegno è in corrispondenza all'uguale importo accertato sul capitolo n. 34 delle entrate per rate di ammortamento del costo dei terreni, scadute nell'esercizio.

CATEGORIA III. — GESTIONI SPECIALI.

Gli impegni assunti sui capitoli di questa categoria si sono ulteriormente ridotti in questo esercizio; su una previsione di lire 1.050.000.000, la spesa sostenuta risulta di lire 723.985.141 assorbita per il 50 per cento circa dall'unica attività in continuo sviluppo che è la gestione per la conservazione e trasformazione dei prodotti. Ma anche questa, con il nuovo esercizio, passerà in gran parte ad organismi cooperativi, come è già avvenuto per gli spacci aziendali e per diverse cantine ed oleifici.

Nei successivi prospetti si riporta per ogni gestione il relativo conto economico patrimoniale da cui si rileva il risultato di gestione e la consistenza patrimoniale al 30 settembre 1959.

GESTIONE « CONDUZIONE PROVVISORIA DEI TERRENI »

(Capitolo n. 61)

Nell'annata agraria 1958-59 la conduzione provvisoria dei terreni ha comportato una spesa complessiva di lire 89.810.387, costituita in parte dai costi per la coltivazione dei terreni non ancora assegnati o perchè abbisognevola di particolari opere di trasformazione o perchè destinati ad integrare quei poderi che a mano a mano si appalesano non sufficienti ai bisogni dell'assegnatario e del suo nucleo familiare e in parte dagli oneri fondiari gravanti su circa 4.850 ettari occupati da fittuari o coloni non assegnatari. La superficie condotta direttamente dalla Sezione ha subito, nel corso dell'esercizio, continui mutamenti; diminuzione per nuove assegnazioni; aumenti per terreni rivenienti da acquisti e permuta.

Data la provvisorietà del possesso, su tali terreni, salvo che gli stessi non formino oggetto di sperimentazione per nuove colture, la Sezione mantiene di solito gli ordinamenti produttivi che richiedono cure colturali piuttosto limitate; l'avanzo di gestione che si determina a fine esercizio non rappresenta pertanto un vero e proprio reddito di impresa ma il ricavato di una attività necessariamente collegata a quella della trasformazione o della colonizzazione.

Gli avanzi di gestione e le quote di ammortamento per macchine e attrezzi agricoli accerati sul capitolo n. 3 delle entrate, dall'inizio dell'attività della Sezione a tutto il 30 settembre 1959, ammontano rispettivamente a lire 36.578.947 e lire 169.414.604.

Le quote di ammortamento riguardano la conduzione dei terreni nei primi anni di attività e cioè quando la maggior parte dei terreni espropriati, condotti in compartecipazione con gli assegnatari, venivano coltivati con macchine della Sezione.

RENDITE.		SPESE.		
Grano . . . . . ql.	6.175,09	50.098.891	Preparazione terreni . . . . .	11.386.915
Avena . . . . . »	1.033,87	4.472.581	Sementi . . . . .	15.312.481
Orzo . . . . . »	134,85	626.785	Concimi . . . . .	7.216.956
Leguminose . . . »	30,11	147.740	Semina e concimazione . . . . .	5.548.115
Foraggere . . . . »	10.269,00	9.054.090	Lavori colturali . . . . .	8.796.572
Prodotti ortivi . . . . .		850.414	Lavori di raccolta . . . . .	20.706.655
Prodotti delle colture arboree .		5.948.745	Trasporti, imposte e tasse . . .	17.786.296
Prodotti delle colture sperimentali . . . . .		7.636.250	Varie . . . . .	3.056.397
Fitto pascoli, maggesi ed estagli vari . . . . .		18.280.796		
Altri prodotti e rendite varie .		1.030.884		
			Totale spese . . .	89.810.387
			Avanzo di gestione (accertato sul capitolo n. 3 - Entrate) . . .	8.336.789
Totale . . . . .		98.147.176	Totale a pareggio . . .	98.147.176



GESTIONE «LAVORAZIONE TABACCO»

(Capitolo n. 62)

La lavorazione del tabacco ha interessato le produzioni ottenute dalle coltivazioni relative alle licenze di concessioni speciali rilasciate alla Sezione per la campagna 1957-58 dal Ministero delle finanze, Direzione generale dei monopoli di Stato:

licenza N. 443 . . . . .	Ha. 68	—	coltivatori N. 113
» » 456 . . . . .	» 100	—	» » 85
» » 435 . . . . .	» 132	—	» » 34
» » 87 . . . . .	» 50	—	» » 52
» » 88 . . . . .	» 200	—	» » 190
	Ha. 550	—	coltivatori N. 474

Dal confronto tra la superficie totale delle licenze sopra richiamate con quella delle concessioni ottenute nella campagna 1956-57, si rileva un aumento di 400 ettari.

La concessione delle nuove licenze, n. 87 e 88, ha permesso di effettuare le coltivazioni sui terreni dei Comuni di Montalbano Jonico e Pisticci, nella provincia di Matera; sui terreni dei Comuni di Maschito, Banzi, Montemilone, Palazzo San Gervasio, Venosa, Genzano e Lavello, in provincia di Potenza; Gravina, Altamura, Canosa. Minervino Murge e Spinazzola, nella provincia di Bari.

In relazione all'aumentata superficie investita si è proceduto all'ampliamento dello stabilimento di Ginosa Marina e alla costruzione di due nuovi stabilimenti, uno in località Cursi (Lecce) e l'altro in località Palazzo San Gervasio (Potenza), destinati rispettivamente alla lavorazione del prodotto riveniente dalle coltivazioni delle licenze nn. 87 e 88.

I tre stabilimenti menzionati, unitamente a quello di Case Arse (Nardò), sono stati dotati in moderne attrezzature per la cernita, essiccamento e fermentazione dei prodotti.

La produzione del 1958 è risultata di quintali 3.249,57, peso lordo, sulla quale sono stati considerati cautelativamente quintali 604,66 di tabacco fuori classe.

Pertanto il tabacco netto ammesso a pagamento è stato di quintali 2.644,91 per il quale sono state corrisposte, ai conferenti, anticipazioni per lire 135.863.596, così ripartite per licenza:

Licenza numero	Prodotto ricavato Q.li	Media lorda per ettaro	Detrazione Q.li	Prodotto netto Q.li	Media netta per ettaro	Anticipo pagato ai conferenti
443 . . . . .	344,08	5,15	81,26	262,82	3,94	10.625.833
456 . . . . .	741,12	7,66	133,95	607,17	6,27	32.441.497
435 . . . . .	840,35	6,70	152,69	687,66	5,48	36.879.227
87 . . . . .	427,57	8,68	92,36	335,21	6,77	17.347.867
88 . . . . .	896,45	7,03	144,40	752,05	5,89	38.569.172
	3.249,57		604,66	2.644,91		135.863.596

Poichè il prodotto è stato lavorato in forma collettiva, la liquidazione finale avverrà dopo il ritiro dello stesso da parte del Monopolio. I ricavi corrispondenti alle somme liquidate dal Monopolio, depurati dei costi, saranno ripartiti tra i produttori, i quali verranno, pertanto, a beneficiare di un soprarrreddito corrispondente all'utile industriale.

La chiusura della lavorazione ha registrato le seguenti risultanze:

tabacco passato alla lavorazione . . . . .	Quint.	3.249,57
calo di lavorazione . . . . .	Quint.	118,42
tabacco riconosciuto fuori classe riveniente dalla lavorazione . . . . .	»	467,19
	»	585,61
carico tabacco lavorato . . . . .	Quint.	2.663,96

Il ciclo di lavorazione presso i quattro opifici in funzione ha assorbito complessivamente n. 54.052 giornate lavorative per una spesa totale di lire 66.079.570, oltre n. 6.060 giornate prestate dalle allieve partecipanti ai Corsi professionali finanziati dal Ministero del lavoro e della previdenza sociale.

La situazione patrimoniale della gestione ed il relativo conto economico della lavorazione del prodotto 1958, chiusi in via provvisoria al 30 settembre 1959 non avendo il Monopòlio ancora ritirato a tale data il prodotto, sono riportati nel successivo prospetto:

CONTO ECONOMICO		SITUAZIONE PATRIMONIALE	
RENDITE.		ATTIVITÀ.	
Valutazione provvisoria di quintali 2.663,96 di tabacco riveniente dal prodotto della campagna 1957-58 . . . . .	208.523.035	Cassa . . . . .	378.113
		Investimenti patrimoniali . . . . .	1.028.361
		Materiale vario e scorte . . . . .	542.577
		Tabacco in magazzino . . . . .	207.709.362
		Crediti diversi . . . . .	39.124.487
Totale . . . . .	208.523.035		
		Totale . . . . .	248.782.900
SPESE.		PASSIVITÀ.	
Salari e contributi previdenziali . . . . .	66.079.570	Debiti della « Gestione Speciale » nei confronti di quella ordinaria: per anticipazioni ricevute . . . . .	72.870.342
Forza motrice, luce, combustibile, ecc . . . . .	1.843.498	Debiti diversi della « Gestione »: Amministrazione del Monopòlio per anticipazioni ricevute . . . . .	170.853.622
Tela juta, sacchi, carta e diversi . . . . .	170.810	per spese da liquidare . . . . .	1.772.826
Manutenzione impianti . . . . .	358.713	Fondo speciale: per fondo di riserva L. 1.071.577	
Trasporti . . . . .	689.403	per fondo miglioramento impianti . . . . .	2.214.533
Spese generali (cancelleria, stampati, postelegrafoniche) . . . . .	2.115.959		3.286.110
Assicurazioni tabacco . . . . .	1.401.671		
Interessi passivi . . . . .	115		
Anticipo corrisposto ai conferenti . . . . .	135.863.596		
Totale a pareggio . . . . .	208.523.035	Totale a pareggio . . . . .	248.782.900

## GESTIONE « CENTRI AVICOLI »

(Capitolo n. 62)

Trattasi della gestione di tre pollai razionali dislocati a San Severo, Gaudio e Matera per produrre polli di razze selezionate da distribuire agli assegnatari per costituzione scorte poderali e per miglioramento degli allevamenti in atto. Le attrezzature del Centro avicolo di Gaudio sono state, nel corso dell'esercizio, consegnate in comodato all'Istituto professionale di Stato per l'agricoltura di Potenza.

CONTO ECONOMICO		SITUAZIONE PATRIMONIALE		Al 30 settem- bre 1958	Al 30 settem- bre 1959	Aumenti o diminuzione
RENDITE.		ATTIVITÀ.				
Uova . . . . n. 87.929	2.050.585	Polli . . . . .		5.127.577	4.861.965	- 265.612
Polli . . . . . n. 21.316	11.957.658	Uova . . . . .		44.552	65.365	+ 20.813
Varie . . . . .	262.875	Mangimi e medicinali . .		167.446	166.273	- 1.173
Totale . . . .	14.271.118	Crediti diversi . . . . .		-	2.177.581	+ 2.177.581
		Totale . . . . .		5.339.575	7.271.184	+ 1.931.609
SPESE.		PASSIVITÀ.				
Uova da cova . . . . .	7.416	Debiti della gestione spe- ciale nei confronti di quella ordinaria (accer- tamenti sul capitolo 36- Entrata) . . . . .		5.339.575	7.271.184	+ 1.931.609
Mano d'opera . . . . .	2.935.083					
Mangimi . . . . .	9.807.504	Totale a pareggio . . . .		5.339.575	7.271.184	+ 1.931.609
Energia elettrica . . . . .	721.885					
Manutenzione. . . . .	120.946					
Medicinali e veterinari. .	491.858					
Varie . . . . .	186.427					
Totale a pareggio . . . .	14.271.118					

## GESTIONE « IMBOTTIGLIAMENTO VINI ED OLII »

Il notevole successo conseguito, pur nella modestia dei mezzi strumentali disponibili, dalla attività sperimentale d'imbottigliamento degli oli d'oliva e dei vini, avviata nel precedente esercizio, aveva posto basi sicure per l'affermazione di quella politica produttivistica che tende, oltre che ad esaltare la capacità produttiva della terra con l'uso di migliorate tecniche colturali, ad accrescere in particolare le capacità e la partecipazione dell'impresa agricola



ai processi di trasformazione e distribuzione della numerosa gamma dei prodotti della terra al fine di ridurre i costi e riportare all'agricoltura una parte degli utili industriali.

Trasformava pertanto la Sezione l'attività sperimentale in attività formativa e definitivamente avviata verso la costituzione di speciali consorzi, che potessero curare quelle attività commerciali ed industriali che per alcuni prodotti, quali l'uva e l'oliva, andando oltre il ciclo della trasformazione puramente agraria, non possono essere convenientemente esplicate dalle singole cantine od oleifici cooperativi.

Si sono perciò poste le basi, sul piano organizzativo, per la costituzione di una Centrale degli Oleifici cooperativi ed una Centrale delle Cantine cooperative.

Sul piano dell'acquisizione per dette Centrali dei mezzi strumentali per i processi di imbottigliamento, era necessario avviare subito alla costruzione, utilizzando le provvidenze che la Cassa per il mezzogiorno mette a disposizione per la industrializzazione collegata all'agricoltura, uno stabilimento per l'invecchiamento e l'imbottigliamento dei vini ed uno stabilimento per l'imbottigliamento e l'iscatolamento degli oli d'oliva. Ed in corso di realizzazione si trova, appunto, per i vini, lo stabilimento di Corato, che si presume entrerà in funzione nel 1960; per gli oli quasi completato risulta lo stabilimento di Massafra che dovrebbe entrare in funzione nel novembre 1959.

Sul piano organizzativo, inoltre, bisogna raggiungere l'obiettivo principale del collocamento del prodotto imbottigliato sui principali mercati. Si sono poste pertanto le basi per una organizzazione sufficientemente flessibile, con una struttura semplificata al massimo, che rispondesse alla nuova progredita tecnica commerciale.

Particolare attenzione è stata infatti rivolta alla strutturazione del mercato di vendita, alle organizzazioni cooperative di consumo oltre che ai depositi in gestione diretta.

Particolare cura è stata, inoltre, dedicata alle organizzazioni di negozi a catena, ai grandi magazzini ed ai supermercati, al fine soprattutto di raggiungere il consumatore per la via più breve.

Con tale organizzazione di vendita il problema degli oli di oliva, prodotto dagli oleifici cooperativi della riforma fondiaria, si deve considerare definitivamente risolto, potendosi fin d'ora prevedere che tutta la loro produzione 1959-60 sarà impegnata e destinata all'imbottigliamento.

L'intervento nel settore oli, specialmente col programma di particolare esclusiva valorizzazione dell'olio vergine sui mercati centro settentrionali, ha avuto, infatti, notevole risonanza in tutti gli ambienti, avendo coinciso con il periodo di grave disorientamento nel quale ancora oggi il consumatore si trova. La campagna scandalistica e gli avvenuti accertamenti di alcune frodi, hanno da qualche tempo mobilitato l'interesse di tutte le categorie consumatrici in una ricerca di prodotti che da tale campagna non potessero essere assolutamente toccati. E l'olio vergine d'oliva degli Oleifici cooperativi della riforma fondiaria, in tali circostanze, ha costituito un sicuro punto di riferimento per il consumatore nonché per tutti coloro che hanno voluto contribuire alla formulazione del progetto di legge per la nuova classificazione degli oli, progetto che prevede, appunto, una valorizzazione degli oli vergini.

Non altrettanta risonanza ha potuto avere l'intervento della Sezione nel settore vini dato che l'incidenza del costo di trasporto sul prodotto imbottigliato e la mancanza di un proprio stabilimento di imbottigliamento ha limitato il mercato di vendita alle zone di Puglia e Lucania e soltanto per i tipi di lusso ha consentito l'espansione sui mercati come quello romano e napoletano.

Pertanto, mentre nella gestione oli si nota, rispetto all'attività sperimentale del 1957-58, un notevole incremento nelle vendite - da quintali 1.800 circa di olio imbottigliato si è passati a quintali 4.500 circa -, nel settore vini non si è praticamente avuto un ulteriore sviluppo essendosi confermata la vendita di quintali 3.000 di vino, pari al movimento avutosi nel 1957-58.

In vista, peraltro, della necessità di un intervento ormai indilazionabile di un'organizzazione cooperativistica di 2° grado che sul piano commerciale, ed in attesa degli stabilimenti imbottigliatori, possa provvedere al più presto al collocamento delle notevoli quantità di vino ormai disponibili presso le cantine, è stata accelerata la costituzione della Centrale delle Cantine, alla quale si prevede di trasferire le consistenze patrimoniali della Gestione vini le cui modeste attrezzature sono state di già ammortizzate per la parte afferente al logorio subito durante l'attività sperimentale e di formazione svolta direttamente dalla Sezione.

## GESTIONE « IMBOTTIGLIAMENTO OLII »

CONTO ECONOMICO		SITUAZIONE PATRIMONIALE		Al 30 settem- bre 1958	Al 30 settem- bre 1959	Aumenti o diminuzioni
<b>RICAVI.</b>		<b>ATTIVITÀ.</b>				
Ricavo vendita olio . . . . .	266.049.840	Cassa . . . . .	2.921.690	30.229.089	+	27.307.399
Ricavo vendita residui raffinati . . . . .	206.727	Olio in giacenza . . . . .	140.347.317	49.660.418	-	90.686.899
		Residui oleosi . . . . .	4.727.800	534.430	-	4.193.370
<b>Totale . . . . .</b>	<b>266.256.567</b>	Vuoti, attrezzi, ecc. . . . .	8.099.161	13.182.423	+	5.083.262
		Debitori diversi . . . . .	7.750.031	32.664.484	+	24.914.453
		Clienti . . . . .	34.002.152	54.697.229	+	23.695.077
		Materiale per imbotti- gliamento . . . . .	-	951.687	+	951.687
<b>COSTI.</b>		<b>Totali . . . . .</b>	<b>197.848.151</b>	<b>184.919.760</b>	<b>-</b>	<b>12.928.391</b>
Costo dell'olio imbotti- gliato . . . . .	243.905.302					
Mano d'opera . . . . .	5.098.528	<b>PASSIVITÀ.</b>				
Materiale per imbottiglia- mento . . . . .	2.141.619	<i>Debito della gestione spe- ciale nei confronti di quella ordinaria:</i>				
Forza motrice . . . . .	749.663	Per attrezzatura . . . . .	3.832.809	6.499.236	+	2.666.427
Trasporti e facchinaggi. . . . .	6.935.407	Per anticipazioni ri- cevute:				
Varie di lavorazione. . . . .	404.068	accertamenti sul capitolo n. 36 comp. en- trate L. 50.487.955				
Cancelleria, stampati e postali . . . . .	610.831	idem sul capitolo n. 36-Residui				
Spese di deposito e distri- buzione . . . . .	5.756.053	L. 123.050.498	189.355.886	173.538.453	-	15.817.433
Fitti, illuminazione, ecc . . . . .	615.880	Creditori . . . . .	1.460.418	1.643.817	+	183.399
Quota destinata ad am- mortamenti e spese straordinarie . . . . .	39.216	Fondo ammortamento piccoli attrezzi . . . . .	3.199.038	3.238.254	+	39.216
<b>Totale a pareggio . . . . .</b>	<b>266.256.567</b>	<b>Totali a pareggio . . . . .</b>	<b>197.848.151</b>	<b>184.919.760</b>	<b>-</b>	<b>12.928.391</b>

## GESTIONE « IMBOTTIGLIAMENTO VINI »

CONTO ECONOMICO		SITUAZIONE PATRIMONIALE		Al 30 settem- bre 1958	Al 30 settem- bre 1959	Aumenti o diminuzioni
RICAVI.		ATTIVITÀ.				
Ricavo vendita vini . . .	30.874.464	Cassa . . . . .	6.015.348	6.963.780	+	948.432
Varie . . . . .	228.972	Vino giacente . . . . .	6.576.785	9.256.617	+	2.679.832
		Debitori diversi . . . . .	5.716.862	3.938.575	-	1.778.287
Totale . . . . .	31.103.436	Clienti . . . . .	10.388.109	10.187.980	-	200.129
		Attrezzi . . . . .	57.960	2.221.360	+	2.163.400
		Vuoti . . . . .	7.414.583	4.745.838	-	2.668.745
		Materiale d'imbottiglia- mento . . . . .	-	878.224	+	878.224
		Totale . . . . .	36.169.647	38.192.374	+	2.022.727
COSTI.		PASSIVITÀ.				
Vino passato alla lavora- zione . . . . .	17.920.217	<i>Debiti della gestione spe- ciale nei confronti di quella ordinaria:</i>				
Spese di imbottigliamento	5.378.076	Per attrezzature . . .	3.030.410	7.633.400	+	4.602.990
Imballaggio, trasporti e facchinaggio . . . . .	1.188.645	Per anticipazioni ri- cevute:				
Bottiglie . . . . .	1.474.346	accertamenti sul capitolo n. 36-comp. en- trate . . L. 6.828.772				
Etichette e tappi . . . . .	1.028.887	Idem sul capitolo n. 36-R. Entrate				
Fitto locali depositi . . . .	525.796	L. 20.427.229	24.070.019	27.256.001	+	3.185.982
Cancelleria, stampati, spe- se postali e telegrafiche	567.941	Creditori diversi . . . . .	5.443.339	3.302.973	-	2.140.366
Spese di depositi e distri- buzione . . . . .	1.566.698	Fondo ammortamento piccoli attrezzi . . . . .	3.625.879	-	-	3.625.879
Ammortamento attrezzi	1.452.830					
Totale a pareggio . . . . .	31.103.436	Totali a pareggio . . . . .	36.169.647	38.192.374	+	2.022.727

GESTIONE « CASEIFICIO »

(Capitolo n. 62)

Il Caseificio « La Moschella », ancora incompleto per fabbricati ed attrezzature, fu avviato al funzionamento per la necessità di assicurare il collocamento della maggiore produzione di latte determinatasi con la introduzione dei nuovi allevamenti, provocata dall'azione di Riforma.

Tuttavia, pur attraverso notevoli difficoltà, ha potuto assolvere la sua funzione di valvola di sicurezza, garantendo ai produttori un sicuro ricavo anche nei periodi in cui la produzione, in dipendenza dell'andamento stagionale, raggiungeva quantità elevatissime in relazione alle possibilità di assorbimento da parte del mercato.

Per l'esperienza acquisita e con il completamento delle attrezzature, ormai imminente, tale primo ciclo può dirsi concluso.

Dal 1° marzo 1959, la gestione è stata quindi trasformata in forma collettiva, fase intermedia preparatoria alla costituenda cooperativa.

L'amministrazione è stata così affidata ad un consiglio di gestione, costituito anche dai rappresentanti dei produttori.

La nuova gestione ha rilevato in blocco le giacenze di prodotti e scorte al 1° marzo 1959, la cui svalutazione è stata contenuta nei limiti di lire 47.301, date dall'avanzo di esercizio di lire 44.729 e dal fondo di riserva dell'esercizio precedente di lire 2.572.

CONTO ECONOMICO		SITUAZIONE PATRIMONIALE	
RICAVI.		ATTIVITÀ.	
Provoloni Ql. 78,43 . . . . .	4.550.452	Cassa . . . . .	180.117
Scamorze » 22,04 . . . . .	1.258.471	Clients e crediti diversi . . . . .	1.389.633
Fiordilatte » 64,57 . . . . .	3.032.039		
Burro » 19,93 . . . . .	1.699.298	Totale . . . . .	1.569.750
Manteche » 6,50 . . . . .	477.631		
Formaggio » 1,16 . . . . .	55.680	PASSIVITÀ.	
Ricotta » 32,71 . . . . .	812.553	Creditori diversi . . . . .	1.569.750
Varie » 52,50 . . . . .	450.426		
Totale . . . . .	12.336.550		
COSTI.			
Latte lavorato: Ql. 2.027,85 a lire 4.450 . . . . .	8.967.099		
Salari operai . . . . .	1.527.034		
Trasporti e facchinaggio . . . . .	33.168		
Varie di lavorazione . . . . .	924.713		
Imposte di consumo . . . . .	278.734		
Spese generali (cancelleria, stam- pati, poste telegrafiche, ecc.)	561.073		
	12.291.821		
Quota assorbita per svalutazione dei prodotti rilevati dalla Gestione collettiva . . . . .	44.729		
Totale a pareggio . . . . .	12.336.550	Totale a pareggio . . . . .	1.569.750

Altri impianti, che, pur destinati ad essere affidati a Cooperative, sono stati nella campagna scorsa ancora direttamente gestiti dalla Sezione, sono:

- a) gli oleifici di Borgo Libertà, Ostuni, Ferrandina;
- b) il sansificio di Massafra.

L'amministrazione di tali impianti è stata affidata a dei consigli di gestione, formati da assegnatari, olivicoltori e viticoltori eletti dai conferenti produttori delle zone interessate, consigli che hanno provveduto a vigilare sulla lavorazione, a svolgere, con l'ausilio di funzionari della Sezione, presso gli Istituti di credito, le pratiche inerenti ai finanziamenti necessari per la gestione, a deliberare infine la vendita dei prodotti ottenuti dalla lavorazione.

La Sezione, oltre ad esercitare un attento controllo sulla gestione, ha fornito la propria assistenza tecnica, amministrativa e commerciale.

Infine, vivamente sollecitata da agricoltori e dai piccoli proprietari coltivatori, la Sezione è intervenuta, per la prima volta, in una zona fuori del proprio comprensorio e cioè su Martina Franca, per organizzare la lavorazione e la vendita in comune del vino ivi prodotto. La lavorazione è stata eseguita in uno stabilimento rilevato in fitto sotto la direzione amministrativa di un Consiglio di amministrazione eletto dai conferenti, assistito da personale tecnico della Sezione.

Qui di seguito si forniscono, per ciascuna gestione diretta dalla Sezione, i risultati ottenuti.

#### GESTIONE « OLEIFICI »

Sono stati lavorati complessivamente quintali 3.988,22 di olive: quintali 1.073,16 a Ferrandina; quintali 315 a Ostuni; quintali 2.600,06 a Cerignola.

Da parte degli assegnatari sono stati conferiti quintali 507,51; la differenza di quintali 3.480.71 è stata conferita da coltivatori diretti. La resa media di lavorazione è stata all'incirca del 19 per cento.

#### CONTO ECONOMICO.

##### RICAVI.

Ricavo per vendita olio, quint. 768,76 . . . . .	L.	38.938.947
Ricavo per vendita sanse quint. 1.116,75 . . . . .	»	1.716.007
Ricavo per vendita morchiamme e varie . . . . .	»	963.490
		41.618.444
Totale ricavi . . . . .	L.	41.618.444

##### COSTI.

Salari e contributi assicurativi . . . . .	L.	2.126.165
Fiscali . . . . .	»	614.450
Forza motrice, acqua, luce, ecc. . . . .	»	725.408
Varie di lavorazione . . . . .	»	88.852
Manutenzione impianti . . . . .	»	158.106
Spese di trasporto e facchinaggio . . . . .	»	132.879
Stampati, cancelleria e spese postelegrafoniche . . . . .	»	217.035
Spese di assistenza tecnica . . . . .	»	165.685
Interessi passivi e spese bancarie . . . . .	»	224.174
Imposte e tasse . . . . .	»	70.539
Varie (vigilanza notturna, provvigioni, imposta di consumo, ecc.) . . . . .	»	85.565
		4.608.858
Netto ricavo relativo a quint. 3.988,22 di olive lavorate . . . . .	L.	37.009.586
Totale a pareggio . . . . .	L.	41.618.444

GESTIONE « LAVORAZIONE SANSA »

Durante la campagna olearia 1958-59, sono affluiti per la lavorazione allo stabilimento « San Sergio » di Massafra quintali 12.585 di sanse vergini, conferite per quintali 3.426,87 dagli Oleifici cooperativi della riforma e per quintali 9.158,13 da oleifici privati.

Ai mezzi finanziari occorrenti ha provveduto direttamente la Gestione senza richiedere alcun intervento da parte della Sezione.

Il quantitativo di olio estratto, nella campagna in argomento, è stato di quintali 850,69 con una resa media di lavorazione del 6,94 per cento. Nel periodo di lavorazione novembre-marzo, sono stati impiegati operai per un totale di 953 giornate lavorative, con una spesa complessiva di lire 2.735.682.

Il ricavo netto realizzato dai conferenti è stato di circa lire 1.650 a quintale-sansa. Con il nuovo esercizio questa gestione verrà trasferita alla Centrale degli Oleifici cooperativi della riforma, in via di costituzione:

CONTO ECONOMICO.

RICAVI.

Olio verde quint. 850,69 . . . . .	L.	26.933.408
Sansa esausta quint. 6.922,00 . . . . .	»	1.534.192
Varie . . . . .	»	165.568
	Totale . . . L.	<u>28.633.168</u>

COSTI.

Salari e contributi . . . . .	L.	2.735.682
Competenze al personale tecnico e di assistenza . . . . .	»	600.000
Trielina . . . . .	»	619.943
Combustibile . . . . .	»	200.000
Forza motrice, acqua, luce . . . . .	»	600.785
Riparazione manutenzione impianti . . . . .	»	969.410
Varie di lavorazione . . . . .	»	117.477
Analisi . . . . .	»	50.319
Medicazioni . . . . .	»	40.546
Spese di trasporto . . . . .	»	226.665
Stampati, cancelleria, spese postelegrafoniche . . . . .	»	50.873
Assicurazione contro l'incendio . . . . .	»	105.130
Guardiania . . . . .	»	285.547
Quota d'uso degli impianti . . . . .	»	1.258.500
Varie generali . . . . .	»	109.318
	Totale spese . . . L.	<u>7.970.195</u>
Netto ricavo di quint. 12.585 di sansa lavorata corrisposto ai conferenti . . . . .	»	<u>20.662.973</u>
	Pareggio . . . L.	<u>28.633.168</u>

GESTIONE « OFFICINE »

(Capitolo n. 62-bis)

La gestione officine ha registrato in questo esercizio un movimento molto modesto rispetto a quello dell'esercizio precedente; dai 70 milioni del 1957-58 è sceso a poco più di 5 milioni. La notevole contrazione è dovuta alla eliminazione di quasi tutte le officine aziendali, a cui si è nel contempo gradualmente sostituita l'iniziativa privata, spesso a carattere artigianale, con nuovi impianti o con quelli rilevati dalla Sezione. L'attività del Nucleo di meccanizzazione di Altamura, unico del comprensorio di riforma dopo l'assorbimento nel corso dell'eser-

cizio di quello di Gaudio, si è ancor più sviluppata e ciò a conferma della validità dell'intervento di questa organizzazione, cui ricorrono non solo gli assegnatari e le Cooperative della riforma ma anche moltissimi coltivatori diretti e agricoltori, in quelle zone dove insufficiente si presenta l'iniziativa privata.

Nei prospetti che seguono sono riportate le spese anticipate per dette gestioni sul Capitolo 62-bis delle uscite e i risultati di gestione.

« Gestione Officine Aziendali ».

CONTO ECONOMICO.

RICAVI.		COSTI.	
<i>Lavori di trasformazione:</i>		Mano d'opera . . . . .	3.680.247
Costruzione argini . . . . .	330.159	Pezzi di ricambio . . . . .	870.562
<i>Lavori colturali:</i>		Carburanti e lubrificanti . . . . .	453.473
Aratura, frangizollatura, semina, ecc . . . . .	248.800	Materiale vario . . . . .	332.157
<i>Lavori vari:</i>		Spese varie . . . . .	322.471
Riparazione automezzi . . . . .	4.271.305		
Lavori vari eseguiti per conto di coltivatori diretti ed agri- coltori . . . . .	553.891		
Trasporti e varie . . . . .	254.755		
Totale . . . . .	5.658.910	Totale delle spese anticipate sul capitolo n. 62-bis . . . . .	5.658.910

« Nucleo di Meccanizzazione Agraria ».

CONTO ECONOMICO.

RICAVI.		COSTI.	
Aratura . . . . . Ha. 7.635	64.909.978	Personale . . . . .	19.302.150
Scassi, dissodamen- to e scarificature . . . . . » 833	30.252.973	Manodopera . . . . .	42.342.330
Frangizollatura e semina . . . . . » 2.724	7.487.216	Carburante e lubrificanti . . . . .	28.433.911
Mietitura, trebbiatura e car- ratura . . . . .	5.885.371	Riparazione e manutenzione . . . . .	16.891.072
Lavori vari ad orario . . . . .	37.410.552	Trasporti e varie . . . . .	7.443.467
Lavori occasionali a terzi . . . . .	5.405.399		
Totale . . . . .	151.351.489	Manutenzione straordinaria delle trattrici e ammortamento . . . . .	36.938.559
		Totale a pareggio . . . . .	151.351.489

	Al 30 settembre 1958	Al 30 settembre 1959	Aumenti o diminuzioni
<b>SITUAZIONE PATRIMONIALE</b>			
<b>ATTIVITÀ.</b>			
Cassa . . . . .	3.141.020	4.892.430	+ 1.715.410
Scorte in magazzino . . . . .	3.313.486	7.966.688	+ 4.653.202
Attrezzi . . . . .	2.297.338	3.496.593	+ 1.199.255
Crediti diversi per lavori eseguiti . . . . .	58.905.978	35.374.921	— 23.531.057
Totali . . . . .	67.657.822	51.730.632	— 15.927.190
<b>PASSIVITÀ.</b>			
Debiti diversi . . . . .	24.570.587	11.336.829	— 13.233.758
Debiti della gestione speciale nei confronti di quella ordinaria:			
accertamento sul capitolo 36-bis di entrata-residua . . . . .	27.611.413	19.721.144	— 7.890.269
accertamento sul capitolo n. 32 di entrata.	3.141.020	4.892.430	+ 1.751.410
accertamento sul capitolo n. 3 di entrata. .	3.505.124	5.603.124	+ 2.098.000
Fondo per la revisione e manutenzione straordinaria . . . . .	8.829.678	10.177.105	+ 1.347.427
Totali a pareggio . . . . .	67.657.822	51.730.632	— 15.927.190

**GESTIONE « MAGAZZINO »**

(Capitolo n. 62-ter)

A questa gestione vengono riferiti i valori di tutti quei materiali che, acquistati per piccole partite, vengono immagazzinati per essere successivamente impiegati nelle varie attività. Man mano che tali materiali vengono ad essere utilizzati, si procede al loro scarico e alla imputazione del relativo valore al capitolo di spesa effettiva.

Con la costituzione delle cooperative dei servizi collettivi, che provvedono direttamente all'acquisto di scorte e alla vendita di prodotti degli assegnatari, l'attività di questa gestione si è fortemente ridotta. Le stesse giacenze risultanti al 30 settembre 1959 sono costituite per lo più da vecchie rimanenze in via di esaurimento e da modesti quantitativi di carburanti e lubrificanti depositati nelle aziende, poste molto lontane dai centri abitati, alle quali riesce difficile ed oneroso l'approvvigionamento di volta in volta.



Le consistenze rilevate a fine esercizio risultano:

Prodotti ricavati dai terreni condotti dalla Sezione, destinati alla vendita . . . . .	L.	53.865.999
Scorte varie da impiegare:		
carburanti e lubrificanti . . . . .	L.	15.315.837
filo di ferro e paletti per impianti . . . . .	»	4.672.049
mangimi e lettimi . . . . .	»	9.583.650
concimi . . . . .	»	14.700.603
anticrittogamici e disinfestanti . . . . .	»	13.373.290
ricambi per macchine agricole . . . . .	»	90.377.528
piccoli attrezzi e materiale vario . . . . .	»	21.416.959
sacchi . . . . .	»	20.244.374
	—	» 189.684.290
		—————
Totale . . . . .	L.	243.550.289
		=====

Tali risultanze concordano esattamente con i movimenti contabili e cio:

Consistenza al 30 settembre 1958 . . . . .	L.	283.716.345
Gestione di competenza (Capitolo n. 62-ter). —	L.	257.716.549
Scarichi effettuati sulla gestione residui (Capitolo n. 36-ter residui entrate) . . . . .	L.	97.611.560
Scarichi effettuati sulla gestione di competenza (Capitolo n. 36-ter competenze entrate) .	»	200.271.045
	—	» 297.882.605
		————— —
		» 40.166.056
		—————
Tornano . . . . .	L.	243.550.289
		=====

#### GESTIONE « STALLA DI SOSTA E DI SMARRIMENTO »

(Capitolo n. 62-quater)

Il bestiame acquistato dalla Sezione nelle zone di alta produzione dell'Italia settentrionale e talvolta anche all'estero viene fatto affluire alle stalle di sosta istituite presso i Centri di Riforma di Nuova Cliternia (Termoli), Borgo Libertà (Foggia), San Basilio Mottola (Taranto). Dopo un breve periodo di acclimatamento lo stesso viene smistato e consegnato agli assegnatari quale dotazione poderale. Pertanto, dall'attività svolta da dette stalle, la Sezione non si propone alcun risultato economico ma vuole assicurare un servizio indispensabile per l'assistenza e il mantenimento del bestiame di transito.

Le spese necessarie per il temporaneo mantenimento del bestiame restano per la quasi totalità coperte dai prodotti e dall'incremento di peso del bestiame stesso.

Nel quadro che segue sono riportate le rendite verificatesi nell'esercizio e il corrispondente impiego in spese:

CONTO ECONOMICO		SITUAZIONE PATRIMONIALE	
RENDITE.		ATTIVITÀ.	
Latte prodotto: Ql. 620,55 . . .	2.964.909		
Incremento peso:		Per l'incremento peso accertato sui capi esistenti nelle stalle al 30 settembre 1959 . . . . .	8.196.231
a) sui capi venduti ed assegnati. L. 8.462.828			
b) sui capi da assegnare esistenti nelle stalle al 30 settembre 1959 » 8.196.231	16.659.059	Totale . . . . .	8.196.231
Monte e varie . . . . .	2.568.278		
Totale . . . . .	22.192.246		
		PASSIVITÀ.	
		Debiti della Gestione Speciale nei confronti di quella ordinaria: accertamento sul capitolo n. 36- <i>quater</i> . . . . .	8.196.231
SPESE.			
Mangimi e lettini . . . . .	19.828.701		
Medicinali e veterinarie . . . . .	695.331		
Trasporti, ferrature e varie . . . . .	1.668.214		
Totale a pareggio . . . . .	22.192.246	Totale a pareggio . . . . .	8.196.231

### E) ENTRATE EFFETTIVE

Il titolo I delle entrate comprende i redditi patrimoniali, le assegnazioni annuali dello Stato e le entrate diverse: proventi, rimborsi, ecc.

La principale fonte di entrate della prima categoria « Redditi Patrimoniali » è rappresentata dagli interessi costituiti, per la maggior parte, dall'addebito agli assegnatari degli interessi, a tasso agevolato (5 per cento) sulle operazioni di credito agrario.

Trattasi, in realtà, non di interessi attivi ma di veri e propri rimborsi di parte degli interessi passivi, corrisposti dalla Sezione al Banco di Napoli su finanziamenti concessi allo stesso titolo.

I fitti accertati sul capitolo n. 2 derivano dalla gestione di beni immobili di proprietà dell'Ente; i proventi del capitolo n. 3 derivano dall'avanzo della gestione provvisoria per la conduzione dei terreni, da quote di ammortamento e da altri modesti incassi.

Le entrate della 2ª categoria sono relative all'assegnazione annuale per i compiti istituzionali (capitolo n. 4), alle annualità per opere di miglioramento sui terreni espropriati (capitolo n. 5) e ai proventi della conduzione provvisoria dei terreni. Le assegnazioni del capitolo n. 4, stanziato dal Ministero dell'agricoltura e foreste sui fondi previsti dalla legge stralcio, e dalla legge n. 600 del 9 luglio 1957, sono costituite da quote in contanti utilizzabili per le spese di competenza e da quote destinate al pagamento delle rate dei finanziamenti scadenti nell'esercizio, impegnate, per la quota capitale, sul capitolo n. 44, e per la quota interessi, sul capitolo n. 21.

Le annualità per opere di miglioramento corrispondono alle rate accertate a carico degli assegnatari determinate, per adesso, solo sulla base del costo della casa colonica e limitatamente ai nuovi contratti di assegnazione.

A tali limitazioni, che si è ritenuto di mantenere anche per l'esercizio in esame, deve attribuirsi il forte scarto tra previsioni ed accertamenti.

Gli accertamenti assunti sulla 3ª categoria si riferiscono alla vendita di beni non più utilizzabili; ai ricavi conseguiti dalla vendita di materiale di risulta, ottenuto per effetto dei lavori di trasformazione fondiaria, e di legname proveniente dai boschi; alle somme versate da terzi a titolo di rimborso e concorso nelle spese.

Il riepilogo delle entrate accertate per categoria è il seguente:

Categoria	DESCRIZIONE	Previsioni	Accertamenti	Differenze
1ª	Redditi patrimoniali . . . . .	87.266.900	79.011.396	— 8.255.504
2ª	Assegnazioni annuali, rimborsi e proventi speciali . . . . .	20.576.733.100	19.054.461.430	— 1.522.271.670
3ª	Entrate diverse . . . . .	58.998.000	91.721.829	+ 32.723.829
	Totali . . . . .	20.722.998.000	19.225.194.655	— 1.497.803.345

CATEGORIA I. — REDDITI PATRIMONIALI.

Capitolo n. 1. — *Interessi attivi:*

Interessi maturati su Buoni del Tesoro novennali 5 per cento (valore nominale lire 10.000.000) . . . . .	L.	895.426	
Interessi al 7 per cento su anticipazioni a funzionari per acquisto autovetture . . . . .	»	1.341.414	
Interessi sulle anticipazioni erogate alle cooperative e agli assegnatari . . . . .	»	52.416.232	
Interessi bancari e vari . . . . .	»	5.221.487	
		—————	L. 59.874.559

Capitolo n. 2. — *Fitti:*

Fitto locali . . . . .	»	8.275.387
------------------------	---	-----------

Capitolo n. 3. — *Proventi diversi:*

Avanzo risultante dalla gestione « Conduzione dei terreni » per l'esercizio in corso . . . . .	L.	8.336.789	
Per quota ammortamento macchine in dotazione al Nucleo di motoaratura di Altamura . . . . .	»	2.098.000	
Proventi diversi . . . . .	»	426.661	
		—————	» 10.861.450

Totale Categoria 1ª . . . . L. 79.011.396

CATEGORIA II. — ASSEGNAZIONI ANNUALI, RIMBORSI E PROVENTI SPECIALI.

Capitolo n. 4. — *Assegnazioni statali:*

Articolo 1. — In base alla legge stralcio n. 841 del 21 ottobre 1950 . . . . .	L. 10.441.733.100	
Articolo n. 2. — In base alla legge n. 600 del luglio 1957 . . . . .	» 8.580.000.000	L. 19.021.733.100

Di tale assegnazione, solo la quota di lire 3.948.364.835 è stata effettivamente utilizzata per le occorrenze di bilancio mentre la parte rimanente di lire 15.073.368.265 è stata direttamente versata dalla Cassa per il mezzogiorno o dal Ministero dell'agricoltura e foreste agli istituti bancari a scomputo dei finanziamenti precedentemente concessi. Quest'ultima quota trova pertanto esatta contropartita sul capitolo n. 44 per lire 13.515.572.624 e sul capitolo n. 21 per lire 1.557.795.641.

Nello specchio che segue è messa in evidenza la situazione delle assegnazioni statali concesse alla Sezione dall'inizio al 30 settembre 1959.

Capitolo n. 5. — <i>Annualità per opere di miglioramento su terreni espropriati ed assegnati</i> . . . . .	» 32.728.330
--	--------------

Totale Categoria 2<sup>a</sup> . . . L. 19.054.461.430

Situazione delle assegnazioni accertate sul capitolo n. 4 a tutto il 30 settembre 1959:

ESERCIZIO	Assegnazioni accertate in ciascun esercizio	Successive variazioni in + o in — apportate a seguito di variazioni dei residui	NUOVO RIPARTO PER ESERCIZIO DELLE ASSEGNAZIONI EROGATE A FAVORE DELLA SEZIONE A TUTTO IL 30 SETTEMBRE 1959		
			In contanti	Destinate al pagamento dei mutui	TOTALE
PATRIMONIO DI FONDAZIONE . . . . .	100.000.000	—	100.000.000	—	100.000.000
1950-51 . . . . .	1.928.381.405	— 78.473.384	1.849.908.021	—	1.849.908.021
1951-52 . . . . .	11.040.933.791	+ 31.733.564	11.072.667.355	—	11.072.667.355
1952-53 . . . . .	23.437.132.242	— 423.860.890	23.013.271.352	—	23.013.271.352
1953-54 . . . . .	21.306.140.306	— 245.330.665	21.090.809.641	—	21.090.809.641
1954-55 . . . . .	12.299.918.422	— 161.567.454	12.138.350.968	—	12.138.350.968
1955-56 . . . . .	9.789.177.039	— 35.071.565	9.754.105.474	—	9.754.105.474
1956-57 . . . . .	16.380.291.682	—	9.926.787.269	6.453.504.413	16.380.291.682
1957-58 . . . . .	12.025.000.000	—	8.525.000.000	3.500.000.000	12.025.000.00
1958-59 . . . . .	19.021.733.100	—	3.948.364.835	15.073.368.265	19.021.733.100
Totali . . .	127.328.707.987	— 882.570.394	101.419.264.915	25.026.872.678	126.446.137.593

A costituire l'importo di lire 126.446.137.593 concorrono per lire 105.557.137.593 le assegnazioni a valere sui fondi stanziati con la legge n. 841 del 21 ottobre 1950 (legge stralcio) e per lire 20.889.000.000 le assegnazioni sulla legge n. 600 del 9 luglio 1957.

CATEGORIA III — ENTRATE DIVERSE.

Capitolo n. 8. — *Vendita di beni non più utilizzabili:*

Autovetture fuori uso . . . . .	N. 4	L.	610.800	
Motomezzi . . . . .	» 7	»	376.500	
Biciclette . . . . .	» 8	»	29.500	
Capannoni metallici . . . . .	»	»	1.755.573	
Suppellettili e materiale vario . . . . .	»	»	584.911	
Acconti su vendite di autovetture dietro rilascio di cambiali ed iscrizione di privilegio . . . . .	»	»	489.575	
				L. 3.846.859

Capitolo n. 9. — *Entrate diverse ed eventuali extra-patrimoniali:*

Vendita di materiale derivante da disboscamento e decespugliamento . . . . .		L.	51.832.489	
Vendita di tufi e pietre derivanti dallo sfruttamento di cave . . . . .	»	»	1.703.370	
Indennizzi da parte di terzi per lavori non eseguiti su terreni ceduti in permuta alla Sezione . . . . .	»	»	1.988.393	
Entrate varie . . . . .	»	»	7.402.511	
				» 62.926.763

Capitolo n. 10. — *Concorsi e rimborsi nelle spese:*

Rimborso spese per impiego di macchine per conto terzi . . . . .		L.	1.324.903	
Rimborso spese da parte di funzionari che si sono avvalsi di servizi vari della Sezione . . . . .	»	»	538.027	
Rimborso spese per servizi resi a terzi nei laboratori della Sezione . . . . .	»	»	317.926	
Rimborso spese da cooperative che si sono avvalse dei servizi della Sezione . . . . .	»	»	7.256.585	
Contributo del Ministero della pubblica istruzione sulla gestione di scuole materne e assistenza ai Patronati scolastici . . . . .	»	»	7.998.000	
Recupero su spese di progettazione di opere di trasformazione eseguite direttamente dagli assegnatari con il sussidio statale concesso agli stessi in base alla legge n. 215 dell'11 febbraio 1933 . . . . .	»	»	1.344.895	
Rimborso di spese di registrazione contratti, di spese legali, incasso effetti, ecc. . . . .	»	»	3.839.268	
Rimborsi vari . . . . .	»	»	2.328.603	
				» 24.948.207

Totale Categoria 3ª . . . . L. 91.721.829

F) — ENTRATE PER MOVIMENTO DI CAPITALI

Raggruppati per categoria, i movimenti del Titolo II delle entrate sono così costituiti:

Cate- gorie	DESCRIZIONE	Previsioni	Accertamenti	Differenze
1*	Alienazione di beni . . . . .	95.000.000	142.586.213	+ 47.586.213
2*	Entrate per finanziamenti . . . . .	10.470.000.000	10.339.380.858	— 130.619.142
3*	Entrate per opere di bonifica . . . . .	1.270.000.000	1.260.602.800	— 9.397.200
4*	Recupero crediti verso assegnatari . . . . .	3.050.000.000	2.819.604.767	— 230.395.233
	Totali . . . . .	14.885.000.000	14.562.174.638	— 322.825.362

I ricavi accertati nella I categoria sono stati realizzati dalla vendita di macchine agricole e di mezzi di trasporto ceduti, per la formazione e l'incremento della piccola proprietà meccanizzata, alle cooperative costituite in seno alla riforma e ai piccoli imprenditori privati e agricoltori; per i mezzi di trasporto, l'alienazione è stata limitata agli automezzi resisi anti-economici per l'elevato chilometraggio percorso. Il recupero di spese di impianto risultante sul capitolo n. 16 per la cifra di lire 1.044.990 si riferisce alla vendita o permuta di macchine e attrezzi fuori uso.

Il supero della I categoria rispetto alle previsioni è scaturito dalle vendite concluse entro il 30 settembre 1958, i cui contratti hanno avuto materiale esecuzione in questo esercizio.

La II categoria comprende il netto ricavo della cessione di assegnazioni statali scadenti negli esercizi futuri; i finanziamenti per credito agrario di esercizio; i prelevamenti di accantonamenti per annualità di riscatto terreni ed opere; il recupero di modeste anticipazioni concesse a funzionari della Sezione per l'acquisto di autovetture.

Le minori entrate di questa categoria rispetto alle previsioni sono in parte costituite da minori ricavi realizzati sullo sconto di assegnazioni statali e in parte da annualità di riscatto prelevate in meno di quanto previsto.

Le entrate del capitolo n. 19, l'unico che abbia movimenti sulla categoria III, sono strettamente corrispondenti alle somme anticipate sui capitoli nn. 45 e 46 delle uscite, per l'esecuzione di opere di bonifica ottenute in concessione.

La minore entrata riscontrabile sulla IV categoria, sulla quale vengono normalmente accertati i recuperi delle anticipazioni concesse agli assegnatari a titolo di prestito agrario di esercizio e per scorte poderali nonché di temporanei prestiti alle cooperative non ancora finanziate dagli istituti di credito, per lo svolgimento di servizi attinenti alle finalità sociali (trasformazione e vendita dei prodotti dei soci assegnatari, ecc.), è originata dalla diversa natura di alcune anticipazioni erogate nell'esercizio 1958-59.

In questo esercizio, infatti, la Sezione, al fine di andare incontro a quegli assegnatari che avevano espresso il desiderio di voler provvedere ad eseguire direttamente opere integrative di trasformazione, non esclusa la costruzione di case coloniche, beneficiando del sussidio statale concesso in base alla legge n. 215 dell'11 febbraio 1933, onde fornire un minimo di mezzi indispensabili per iniziare i lavori, veniva nella determinazione di concedere anticipazioni su opere progettate ed assistite da tecnici della Sezione, nei limiti del contributo statale previsto in progetto. Sono state così erogate lire 601.509.136 di cui lire 170.176.958 per opere integrative di trasformazione e lire 431.332.178 per case coloniche.

La differenza accertata in meno sul capitolo n. 23 delle entrate in lire 239.323.874 riguarda anticipazione su progetti di case coloniche inoltrati nel corso dell'esercizio agli Ispettorati compartimentali dell'agricoltura i cui decreti non erano stati ancora emessi al 30 settembre 1959.

L'analisi per capitolo è la seguente:

CATEGORIA I. — ALIENAZIONE DI BENI.

Capitolo n. 14. — *Alienazione di macchinario ad uso agricolo e di trasformazione fondiaria:*

macchine motrici . . . . .	L.	24.878.803
macchine operatrici per la coltivazione dei terreni . . . . .	»	21.368.725
macchine operatrici per la raccolta dei prodotti . . . . .	»	3.830.500
macchine operatrici per la trasformazione e conservazione dei prodotti . . . . .	»	1.124.000
attrezzature per officina, magazzino, trasporti, ecc . . . . .	»	3.058.916
acconti riscossi su macchinario dietro rilascio di cambiali ed iscrizione di privilegio . . . . .	»	71.564.862
Totale . . . . .	L.	<u>125.825.806</u>

Capitolo n. 15. — *Alienazione di mezzi di trasporto per uso di campagna compresi gli animali da trasporto:*

equini, n. 6 . . . . .	L.	425.550
autocarri, n. 4 . . . . .	»	2.214.250
autovetture Fiat « Campagnola », n. 5 . . . . .	»	2.570.000
motocicli, n. 4 . . . . .	»	95.214
birocci, calessi e traini con finimenti . . . . .	»	946.950
acconti riscossi su mezzi di trasporto venduti dietro rilascio di cambiali ed iscrizione del privilegio . . . . .	»	9.463.453
Totale . . . . .	L.	<u>15.715.417</u>

Capitolo n. 16. — *Recupero spese impianti per la conservazione e trasformazione prodotti agricoli:*

impianto Enifrigor permutato, n. 1 . . . . .	L.	384.990
rottami ferrosi rivenienti da un vecchio frantoio del Centro di Scanzano . . . . .	»	660.000
Totale . . . . .	L.	<u>1.044.990</u>

Totale Categoria I . . . . . L. 142.586.213

CATEGORIA II. — ENTRATE PER FINANZIAMENTI.

Capitolo n. 17. — *Finanziamenti a breve termine:*

sovvenzione ottenuta dal Banco di Napoli per provvedere alla concessione di anticipazioni agli assegnatari per la conduzione del podere . . . . .	L.	2.000.000.000
---	----	---------------

Capitolo n. 18. — *Finanziamenti a medio termine:*

netto ricavo della cessione di assegnazioni statali scadenti negli esercizi futuri:

a) operazione di lire 5.500.000.000 effettuata col Banco di Napoli . . . . .	L.	5.031.583.335
b) operazione di lire 2.787.000.000 effettuata col Banco di Napoli . . . . .	»	2.461.927.420
c) operazione di lire 813.000.000 effettuata col Banco di Napoli . . . . .	L.	<u>730.062.710</u>
	»	8.223.573.465

Da riportarsi . . . . . L. 10.223.573.465

Riporto . . . L. 10.223.573.465

Tali cessioni incidono sui fondi stanziati a favore della Sezione dalla legge n. 600 del 9 luglio 1957; le operazioni di sconto eseguite al 30 settembre 1959 e i rimborsi effettuati alla stessa data risultano dalla situazione riportata a pagina 93.

Capitolo n. 18-ter. — *Estinzione crediti diversi:*

recupero di anticipazioni concesse a funzionari della Sezione per acquisto autovetture . . . . . » 2.899.580

Capitolo n. 18-quater. — *Prelevamenti di accantonamenti per annualità di riscatto terreni ed opere* . . . . . » 112.907.813

L'importo prelevato e utilizzato nell'esercizio corrisponde esattamente alle annualità riscosse dalla Sezione sui capitoli nn. 5 e 34 dei residui attivi, al netto di quote rimborsate a seguito di rettifiche:

riscossioni effettuate . . . . . L. 113.342.690  
rimborsi (compresi nel capitolo n. 60 delle  
spese) . . . . . » 434.877

L. 112.907.813

Totale Categoria II . . . L. 10.339.380.858

L'ammontare delle annualità per opere e terreni, accertato a tutto il 30 settembre 1959, risulta, per esercizio, così costituito:

*Accertamenti:*

Esercizio 1954-55 . . . . .	L.	103.035.781	
» 1955-56 . . . . .	»	147.407.232	
» 1956-57 . . . . .	»	81.451.495	
» 1957-58 . . . . .	»	110.281.071	
» 1958-59 . . . . .	»	286.697.151	
			L. 728.872.730

*Riscossioni:*

Esercizio 1954-55 . . . . .	L.	103.035.781	
» 1955-56 . . . . .	»	1.783.151	
» 1956-57 . . . . .	»	101.988.107	
» 1957-58 . . . . .	»	50.062.192	
» 1958-59 . . . . .	»	113.342.690	
			» 370.211.921
			L. 358.660.809

*Residui:*

Sul capitolo n. 5 competenza . . . . .	L.	32.728.330	
» » n. 5 residui . . . . .	»	37.915.673	
» » n. 34 competenza . . . . .	»	253.968.821	
» » n. 34 residui . . . . .	»	34.047.985	
			» 358.660.809
			L. —



CATEGORIA III. — ENTRATE PER OPERE DI BONIFICA.

Sul capitolo n. 19: « Concorso statale sulle opere pubbliche di bonifica ottenute in concessione » è stato accertato il contributo relativo agli impegni assunti sui capitoli nn. 45 e 46 delle Uscite e cioè il 92 per cento circa per le opere pubbliche di bonifica e circa il 70 per cento per la costruzione di linee elettriche:

*Contributi del Ministero agricoltura e foreste per opere di bonifica montana in agro di Avigliano (Potenza).*

Costruzione strada « San Cataldo e Sant'Ilario »	L.	124.077.971
Costruzione n. 2 ponti sui terreni « La Croce e Junicelli » e di una passerella in ferro sul fosso « Lulo » in località « Monte Marcone »	»	7.707.760
Costruzione di un acquedotto per la contrada « Valle dell'Olmo e Croce »	»	29.716.000
Costruzione della strada di bonifica dalla provinciale n. 6 alla contrada « Bancone di sotto »	»	28.730.220
Costruzione della strada di bonifica dalla strada statale n. 7 alla strada « Sant'Antonio dei Casalini »	»	68.765.400
Perizia suppletiva relativa alla costruzione della strada « Canestrelle »	»	1.165.741
Perizia suppletiva relativa alla costruzione della strada « San Vito-Carpinello »	»	3.309.844
	L.	263.472.936

*Contributi della Cassa per il Mezzogiorno per opere ottenute in concessione:*

Costruzione strada di bonifica B-9, in agro di Palagiano	L.	51.485.960
Costruzione strada di bonifica di collegamento statale n. 169 di Genzano alla provinciale n. 6 Appulo-Acerenza-Banzi	»	267.720.000
Costruzione rete viabile ex Demanio di Irsina	»	140.012.240
Costruzione del Centro di Servizio « Mercante » (Genzano)	»	61.640.000
Costruzione del Centro di Servizio « Coletto » (Minervino Murge)	»	17.480.000
Costruzione del Centro di Servizio « Carpinello » (Matera)	»	47.840.000
Lavori di alimentazione idrica azienda « Mezzanone » (Ascoli Satriano)	»	31.740.000
Elettrificazione zone appoderate « Loconia-Crocifisso-Pantanelle »	»	25.741.775
Elettrificazione zone appoderate « Tartaretta »	»	8.028.890
Elettrificazione zone appoderate « Perrone »	»	14.767.868
Elettrificazione zone appoderate « San Giovanni e Pozzo Terraneo »	»	22.689.723
Elettrificazione zone appoderate « Stornara »	»	17.894.832
Elettrificazione zone appoderate « Dolce Morso, Riccarda I, Conca d'Oro, Parco di Stalla »	»	53.304.014

Da riportarsi . . . L. 760.345.302 L. 263.472.936

	Riporto . . . .	L. 760.345.302	L. 263.472.936
Elettrificazione zone appoderate « Acquarulo, Tressanti, Colmo d'Ischia » . . . . . »		69.571.911	
Elettrificazione zone appoderate « Leonessa » . . . . . »		14.619.504	
Elettrificazione zone appoderate « Policoro » . . . . . »		32.928.540	
Elettrificazione zone appoderate « III Cavone » . . . . . »		33.673.143	
Elettrificazione zone appoderate « Posta Uccello » . . . . . »		8.952.015	
Elettrificazione zone appoderate « Madonna Grande, Ramitelli, Vaccareccia » . . . . . »		16.592.279	
Elettrificazione zone appoderate « Fischino » . . . . . »		17.597.763	
Elettrificazione casali sparsi in agro di Bella . . . . . »		29.057.585	
Elettrificazione casali sparsi in agro di Ruoti . . . . . »		13.791.822	
			» 997.129.864
	Totale Categoria III . . . .	L. 1.260.602.800	

CATEGORIA IV. — *Recupero crediti assegnatari.*

Gli importi accertati sul capitolo n. 23 per lire 2.760.676.126, rappresentanti le somme accertate in entrata a recupero delle anticipazioni concesse sul capitolo 49 delle uscite, si discostano da quelle impegnate su detto capitolo delle uscite nella misura di lire 2.999.631.165 per una differenza di lire 238.955.039 riguardante esclusivamente il minore accertamento in entrata di una parte delle anticipazioni concesse agli assegnatari sui contributi a carico dello Stato per la costruzione di case coloniche. Infatti, su un ammontare complessivo di lire 431.332.178 erogato a tale titolo, è stato accertato solo l'importo di lire 192.377.139 corrispondente alla somma dei contributi già stanziati dalla C.A.S.M.E.Z., tramite gli Ispettorati compartimentali dell'agricoltura, a tutto il 30 settembre 1959. La differenza di lire 238.955.039 verrà accertata a mano a mano che si avrà avuto sicura notizia circa lo stanziamento del contributo statale, a seguito di decreti emessi dagli stessi Ispettorati. Le altre somme rimaste da riscuotere, figuranti su questo capitolo, sono costituite da anticipazioni erogate per l'annata agraria 1959-60, che verranno recuperate dopo il raccolto del 1960; da prestiti per credito agrario di esercizio, relativo all'annata 1958-1959, che saranno recuperati nell'esercizio successivo con la vendita dei prodotti e da anticipazioni concesse a cooperative e consorzi pure recuperabili con la vendita dei prodotti stessi.

In corrispondenza alle anticipazioni concesse nell'esercizio sul Capitolo n. 49 (vedi pagina 98) si riportano i recuperi effettuati e il residuo da riscuotere:

	Recuperi effettuati	Residuo crediti da recuperare nell'esercizio successivo
Anticipazioni per credito agrario di esercizio ad assegnatari per l'annata agraria 1958-59 . . . . .	L. 350.918.081	1.413.309.401
Anticipazioni per credito agrario di esercizio ad asse- gnatari per l'annata agraria 1959-60 . . . . . »	—	96.253.648
Anticipazioni a Cooperative di assegnatari . . . . . »	177.718.953	182.945.600
Anticipazioni al CON.SEM.A.L.MO . . . . . »	—	149.300.190
Anticipazioni al CON.RIF.A.L.M. . . . . »	1.021.215	26.654.941
Anticipazioni ad assegnatari su contributi a carico dello Stato:		
per opere integrative di miglioramento fondiario . . . . . »	41.339.283	128.837.675
per costruzione case coloniche . . . . . »	—	192.377.139
	L. 570.997.532	2.189.678.594

Nel complesso, dal conto finanziario, tra residui e competenza (Capitolo n. 23), il debito delle cooperative e degli assegnatari risulta al 30 settembre 1959 di lire 5.885.931.233, di cui:

per anticipazioni a consorzi e cooperative . . . . .	L.	737.658.012
per anticipazioni ad assegnatari su contributi a carico dello Stato		
per opere integrative di trasformazione . . . . .	»	147.777.516
per anticipazioni ad assegnatari su contributi a carico dello Stato		
per costruzione di case coloniche . . . . .	»	431.332.178
per anticipazioni per credito agrario di esercizio e varie . . . . .	»	4.569.163.527
		<hr/>
Tornano . . . . .	L.	5.885.931.233
		<hr/> <hr/>

La Sezione segue con particolare attenzione la situazione debitoria degli assegnatari circa la quale sono in corso idonei provvedimenti intesi a ridurre l'entità e a rendere più agevole, con adeguate rateizzazioni, il versamento del residuo. Da un esame accurato ed analitico delle singole situazioni aziendali è emerso infatti che, spesso, la causa per cui gli assegnatari non avevano restituito tutte le anticipazioni ricevute era da attribuirsi a fattori obiettivi del tutto indipendenti dalla loro volontà, fattori che si possono individuare nella insufficiente dimensione dei poderi, nella ridotta loro produttività nei primi anni, spesso a causa della mancata esecuzione di opere di bonifica, nel ritardato insediamento, in gravi calamità atmosferiche. Si ritiene, pertanto, che quella parte di anticipazioni non restituita per tali motivi debba costituire un costo indiretto della trasformazione, inevitabile nella realizzazione di un'opera così grandiosa e complessa in tempi molto ristretti, e, di conseguenza, debba essere alleggerita dai debiti degli assegnatari per essere trasferita a carico della trasformazione.

Il debito da attribuirsi a tali fattori, rilevato sulle singole aziende, si valuta con grande approssimazione ad oltre lire 1.600.000.000. Naturalmente l'effettivo alleggerimento a ciascun assegnatario della quota di debito verrà effettuato dopo accurato singolo esame e dopo che i relativi provvedimenti saranno stati approvati dal Ministero dell'agricoltura e foreste.

L'accertamento sul Capitolo 23-bis è costituito dagli incassi realizzati dalla vendita di bestiame, affetto da malattie o difetti che ne limitavano il rendimento, e di attrezzi; dai valori delle scorte restituite dagli assegnatari disdettati e da versamenti eseguiti dagli assegnatari a scomputo parziale del valore di addebito delle scorte ricevute.

La relativa analisi è la seguente:

*Vendita bestiame e attrezzi:*

BESTIAME:			
equini . . . . .	N.	37	L. 3.043.836
bovini . . . . .	»	149	» 18.083.924
animali da cortile . . . . .	»	22	» 19.800
suini . . . . .	»	99	» 1.767.074
			<hr/>
			L. 22.914.634
ATTREZZI AGRICOLI:			
carri agricoli . . . . .	N.	19	L. 773.420
aratri . . . . .	»	7	» 35.250
erpici . . . . .	»	11	» 71.000
attrezzi vari . . . . .	»		» 1.008.956
			<hr/>
			» 1.888.626
MATERIALE DI CASERMAGGIO E VARIE . . . . .			» 334.565

*Versamenti da assegnatari:*

restituzione di anticipazioni corrisposte dalla Sezione			
per acquisti di scorte effettuati direttamente dagli stessi	L.	17.811.469	
rate di ammortamento . . . . .	»	15.979.347	
		<hr/>	
			» 33.790.816
			<hr/>
Totale . . . . .	L.	58.928.641	
		<hr/> <hr/>	

G) — ENTRATE PER PARTITE DI GIRO

Le Entrate del Titolo III comprendono:

nella 1<sup>a</sup> categoria: le ritenute previdenziali; il fondo di liquidazione per il personale; i depositi cauzionali; i finanziamenti rendicontati dagli Uffici periferici; le ritenute e le entrate varie; nella 2<sup>a</sup> categoria: le annualità per terreni espropriati ed assegnati; nella 3<sup>a</sup> categoria: le gestioni speciali.

Nessuna particolare illustrazione si ritiene di dover fornire per quanto riguarda i capitoli di queste categorie; per il capitolo n. 33, l'unico che contiene entrate varie, si riporta il dettaglio delle somme rimaste da riscuotere al 30 settembre 1959:

*Avvocatura dello Stato:*

spese anticipate per giudizi in attesa di definizione . . . . . L. 3.385.988

*Cassa per il Mezzogiorno:*

anticipi corrisposti a imprese diverse cui sono stati appaltati, per conto di organismi cooperativi, i lavori per la costruzione di stabilimenti industriali, finanziati dalla Cassa per il mezzogiorno . . . . . » 76.826.180

*INA-CASA:*

spese anticipate per la costruzione di una palazzina per i dipendenti della Sezione . . . . . » 5.599.560

*Ministero del lavoro:*

spese anticipate per lo svolgimento di cantieri di lavoro . . . . . » 698.105

*Centrale del Latte di Taranto:*

costituzione deposito vincolato a garanzia sottoscrizioni azioni . . . » 25.000.000

*Imprese diverse:*

spese anticipate per conto delle stesse per interventi conservativi di terzi » 13.270.741  
anticipo di spese per l'allestimento del padiglione alla XXIII Fiera del Levante . . . . . » 4.851.670  
anticipi corrisposti a dipendenti diversi in conto miglioramenti economici » 21.330.000  
fondo Economato costituito presso i Centri di riforma . . . . . » 48.500.000  
prodotti della Sezione conferiti alle cooperative per la lavorazione e vendita collettiva . . . . . » 24.196.724  
anticipo di spese per valori bollati (effetti per credito agrario di esercizio) » 1.184.144  
anticipo di spese per la formazione della piccola proprietà contadina. » 2.618.610  
anticipo di spese per la gestione dei campi sperimentali . . . . . » 4.434.875  
anticipo di spese per la gestione delle borgate rurali a carico dei Consorzi di bonifica . . . . . » 4.724.186  
anticipo di spese per il funzionamento delle motopompe, installate nella zona di Ginosa Marina, gestite in forma collettiva. Il recupero viene effettuato in base alle superfici per le quali viene richiesta l'irrigazione . . » 5.043.649  
anticipazioni varie . . . . . » 36.919.184

Totale . . . L. 278.583.620

L'accertamento per annualità relative ai terreni espropriati - Capitolo n. 34 - riguarda le rate dovute dagli assegnatari al 30 settembre 1959, i cui ruoli andranno in riscossione nell'esercizio successivo.

Circa le gestioni speciali, le stesse sono state analizzate nelle uscite con appositi prospetti riportanti le risultanze economiche, patrimoniali e finanziarie.

« GESTIONE DEI RESIDUI »

La gestione dei residui ha avuto nell'esercizio uno svolgimento normale. L'eccedenza, al 30 settembre 1959, dei residui rispetto ai residui attivi trova equilibrio nel supero delle somme rimaste da riscuotere rispetto alle somme rimaste da pagare risultante dalla gestione di competenza. Ciò sta a significare che la Sezione non avendo l'immediata disponibilità dei fondi assegnati dal Ministero dell'agricoltura e foreste, esigibili solo con il 1° luglio e cioè quasi a fine esercizio, utilizza per le proprie esigenze di cassa — prima ancora di ricorrere ad inevitabili anticipazioni, sottoforma di scoperto di conto corrente, del proprio cassiere — Banco di Napoli — gli incassi della gestione residui. La possibilità di attingere ai fondi residui ri- viene dal fatto che determinati impegni di spesa, in particolare quelli riguardanti l'esecuzione di opere di trasformazione fondiaria e la costruzione di stabilimenti industriali, trovano la loro estinzione per grado, a mano a mano cioè che avanzano e si completano i lavori.

In definitiva la Sezione provvede ai pagamenti dei debiti allorquando gli stessi si rendono liquidi, indipendentemente cioè dalla loro data di impegno. Il divario che ne scaturisce sulla gestione dei residui si compensa sulla competenza con un uguale supero dei crediti e della consistenza di cassa sui debiti di bilancio, per cui la situazione finanziaria complessiva viene a chiudersi in perfetto pareggio.

Le risultanze della gestione in esame possono pertanto riassumersi come segue:

	Somme rimaste da incassare o da pagare al 30 settembre 1958	Variazioni verificatesi nell'esercizio ( + 0 - )	Somme incassate o pagate nell'esercizio 1958-1959	Somme rimaste da incassare o da pagare al 30 settembre 1959
<b>ENTRATE.</b>				
Effettive . . . . .	1.011.166.628	—	969.113.030	42.053.598
Movimento di capitali . . . . .	8.156.429.641	—	4.208.506.269	3.947.923.372
Partite di giro . . . . .	957.121.775	—	468.566.193	488.555.582
<b>Totali . . .</b>	<b>10.124.718.044</b>	<b>—</b>	<b>5.646.185.492</b>	<b>4.478.532.552</b>
<b>USCITE.</b>				
Effettive . . . . .	6.915.687.076	—	3.711.012.991	3.204.674.085
Movimento di capitali . . . . .	1.634.618.928	—	671.852.542	962.766.386
Partite di giro . . . . .	1.757.515.262	—	472.315.701	1.285.199.561
<b>Totali . . .</b>	<b>10.307.821.266</b>	<b>—</b>	<b>4.855.181.234</b>	<b>5.452.640.032</b>

SITUAZIONE AMMINISTRATIVA — GESTIONE DI CASSA

La situazione finanziaria al 30 settembre 1959 chiude a pareggio uguagliandosi gli impegni di spesa al totale delle assegnazioni statali e delle altre entrate accertate:

Entrate effettive . . . . .	L.	19.225.194.655	
Uscite effettive . . . . .	»	12.367.453.857	
			Avanzo effettivo . . . . L. 6.857.740.798
Entrate per movimento di capitali . . . . .	L.	14.562.174.638	
Uscite per movimento di capitali . . . . .	»	21.419.915.436	
			Disavanzo per movimento di capitali . . . . » 6.857.740.798
			Pareggio finanziario . . . . L. —

L'avanzo effettivo, che nelle previsioni iniziali risultava di lire 6.569.500.000, in sede di consuntivo, ha registrato un miglioramento di lire 288.090.798 determinato da maggiori entrate per lire 24.468.325 e da minori impegni per lire 263.622.473. In corrispondenza delle risultanze del rendiconto finanziario, tale incremento risulta così costituito:

a) nell'entrate:

da somme accertate in più . . . . .	L.	34.360.666	
da somme accertate in meno » . . . . .	»	9.892.341	
			L. 24.468.325
da minori somme accertate con partite compensative con le uscite . . . . .	»	1.522.271.670	
			L. 1.497.803.345

b) nelle uscite:

dalla disponibilità sul fondo			
integrazione stanziamenti . . . . .	L.	5.550.000	
da minori somme impiegate » . . . . .	»	258.072.473	
			L. 263.622.473
da minori somme impiegate su partite compensative con le entrate . . . . .	»	1.522.271.670	
			» 1.785.894.143
			Tornano . . . . L. 288.090.798

Di importo uguale, ma in senso contrario rispetto a quelle di previsione, si discostano le cifre a consuntivo sui movimenti di capitali. Le somme accertate sui finanziamenti a medio termine, sui prelevamenti di annualità terreni e sui recuperi di anticipazioni corrisposte ad assegnatari sono tutti inferiori; gli incassi riguardanti la vendita di beni non più utilizzabili, la vendita di automezzi, macchine e attrezzi agricoli hanno invece registrato un cospicuo aumento. Il pareggio finanziario trova quindi riscontro nell'equilibrio tra le minori entrate realizzate e i corrispondenti minori impegni ed economie di spesa. Non diversamente può pertanto configurarsi la chiusura del bilancio consuntivo della Sezione, i cui bisogni, per ampiezza superiori ai mezzi disponibili, vengono sempre dimensionati sino alla concorrenza dell'ammontare dei fondi stanziati dal Ministero dell'agricoltura e foreste e delle altre entrate realizzate direttamente dalla Sezione.

GESTIONE DI CASSA

La gestione di cassa chiude al 30 settembre con un *deficit* di lire 354.308.202, pari allo scoperto del conto esistente presso la sede di Bari del Banco di Napoli — Cassiere della Sezione.

I movimenti di cassa dell'esercizio si riassumono nei datisequenti:  
consistenza di cassa al 30 settembre 1958 . . . . . L. 183.103.222

*Riscossioni effettuate:*

in conto competenza . . . . .	L.	37.324.832.228	
in conto residui . . . . .	»	5.646.185.492	
		<u>                    </u>	L. 42.971.017.720

*Pagamenti effettuati:*

in conto competenza . . . . .	L.	38.653.247.910	
in conto residui . . . . .	»	4.855.181.234	
		<u>                    </u>	» 43.508.429.144
			— » 537.411.424

Scoperto di cassa al 30 settembre 1959 . . . . . L. 354.308.202

*Somme rimaste da riscuotere al 30 settembre 1959:*

in conto competenza . . . . .	L.	7.594.391.643	
in conto residui . . . . .	»	4.478.532.552	
		<u>                    </u>	L. 12.072.924.195

*Somme rimaste da pagare al 30 settembre 1959:*

in conto competenza . . . . .	L.	6.265.975.961	
in conto residui . . . . .	»	5.452.640.032	
		<u>                    </u>	» 11.718.615.993
			— » 354.308.202

Pareggio finanziario . . . . . L. —

I risultati della situazione amministrativa emergono, peraltro, dal seguente prospetto:

Avanzo di amministrazione al 1° ottobre 1959 . . . . .	L.	—	
Giacenza di Cassa . . . . .	»	183.103.222	
Residui attivi . . . . .	»	10.124.718.044	
		<u>                    </u>	L. 10.307.821.266
Residui passivi . . . . .	»	10.307.821.266	—

*Variazioni nei residui:*

in più nei residui attivi . . . . .	L.	—	
in meno nei residui attivi . . . . .	»	—	» —
		<u>                    </u>	
in più nei residui passivi . . . . .	L.	—	
in meno nei residui passivi . . . . .	»	—	» —
		<u>                    </u>	
Riporti . . . . .	L.	—	L. —

	Riporto . . . L.	—	—	—
<i>Riscossioni e pagamenti in</i>				
<i>conto competenza:</i>				
somme riscosse	L. 37.324.832.228			
somme pagate	» 38.653.247.910	—	» 1.328.415.682	
<i>Debiti e crediti di bilancio:</i>				
somme rimaste da riscuotere	L. 7.594.391.643			
somme rimaste da pagare	» 6.265.975.961	»	1.328.415.682	»
			—	—
			Pareggio L.	—

#### SITUAZIONE FINALE RIASSUNTIVA

La situazione riassuntiva finale dimostra schematicamente la destinazione che hanno avuto mezzi finanziari pervenuti alla Sezione — assegnazioni statali ed altre entrate — per lo svolgimento della propria attività istituzionale.

In tale rappresentazione vengono comprese anche le attività e le passività prettamente finanziarie come risultano dalla situazione amministrativa.

Tra le voci del passivo è, inoltre, inclusa una posta rettificativa delle attività patrimoniali costituita dalle quote di deperimento la cui valutazione, computata a calcolo sino all'esercizio 1953-54, è stata successivamente computata solo per le macchine e attrezzi venduti ed in misura pari alla differenza tra i valori di acquisto ed il prezzo realizzato all'atto della vendita.

Tale situazione comprende:

##### NELLA PARTE ATTIVA:

- 1°) le attività finanziarie corrispondenti ai residui attivi e ai crediti di bilancio;
- 2°) gli investimenti ed i beni strumentali acquistati dalla Sezione per il raggiungimento dei propri fini istituzionali;
- 3°) i crediti per vendita rateale di macchine, attrezzi agricoli e mezzi di trasporto;
- 4°) il credito verso assegnatari per anticipazioni e scorte poderali e verso cooperative;
- 5°) le spese sostenute nei vari settori di intervento e le spese generali.

Le attività di cui ai numeri 2, 3 e 4 corrispondono più specificatamente alle attività patrimoniali della Sezione.

##### NELLA PARTE PASSIVA:

- 1°) le passività finanziarie costituite dai residui passivi e dai debiti di bilancio e dallo scoperto di cassa;
- 2°) le assegnazioni statali per i fini istituzionali;
- 3°) i contributi per l'esecuzione di opere pubbliche di bonifica;
- 4°) i finanziamenti a medio termine corrispondenti al netto ricavo delle assegnazioni scontate;
- 5°) i finanziamenti per impianti industriali;
- 6°) i prelevamenti di accantonamenti per annualità di riscatto terreni ed opere;
- 7°) i proventi diversi;
- 8°) il fondo deperimento;
- 9°) le giacenze di magazzino in attesa di impiego e di vendita;
- 10°) il debito verso la Cassa per la piccola proprietà contadina per acquisto terreni a pagamento rateale;
- 11°) il capitale di fondazione, nella funzione di netto patrimoniale.



CONTO CONSUNTIVO  
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO  
1959-60.

SEZIONE SPECIALE PER LA RIFORMA FONDARIA  
IN PUGLIA, LUCANIA E MOLISE.

---

SITUAZIONE FINALE RIASSUNTIVA







CONTO CONSUNTIVO  
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO  
1959-60.

SEZIONE SPECIALE PER LA RIFORMA FONDARIA  
IN PUGLIA, LUCANIA E MOLISE.

---

## RENDICONTO FINANZIARIO

Capitolo	DENOMINAZIONE	ENTRATE PREVISTE	
		Bilancio di previsione	Nuove previsioni
<b>PARTE I. — ENTRATE</b>			
<b>TITOLO I. — ENTRATE EFFETTIVE.</b>			
<b>CATEGORIA I. — REDDITI PATRIMONIALI.</b>			
1	Interessi attivi . . . . .	69.766.900	»
2	Fitti . . . . .	7.500.000	»
3	Proventi diversi . . . . .	10.000.000	»
	Totale Categoria I. . . . .	87.266.900	»
<b>CATEGORIA II. — ASSEGNAZIONI ANNUALI, RIMBORSI E PROVENTI SPECIALI.</b>			
4	Assegnazioni annuali per i compiti istituzionali:		
	Articolo 1. — In base alla legge stralcio (n. 841 del 21 ottobre 1950) .	10.441.733.100	»
	Articolo 2. — In base alla legge n. 600 del 9 luglio 1957 . . . . .	8.580.000.000	»
4-bis	Contributi della Cassa per il Mezzogiorno per impianti industriali . . . . .	»	»
4-ter	Contributi per l'esecuzione di opere pubbliche . . . . .	1.000.000.000	»
5	Annualità per opere di miglioramento su terreni espropriati ed assegnati .	555.000.000	»
6	Annualità per i terreni assegnati provenienti da acquisti, permuta e donazioni:		
	Articolo 1. — Quota capitale . . . . .	<i>per memoria</i>	»
	Articolo 2. — Quota interessi . . . . .	<i>per memoria</i>	»
7	Proventi della conduzione provvisoria dei terreni . . . . .	»	»
	Totale categoria II . . . . .	20.576.733.100	»

in Puglia, Lucania e Molise.

## ENTRATA

Somme risultanti	ENTRATE ACCERTATE			DIFFERENZE TRA LE PREVISIONI DEFINITIVE E GLI ACCERTAMENTI	
	Riscosse	Da riscuotere	TOTALE	In meno o minori entrate	In più o nuove e maggiori entrate
69.766.900	59.854.151	20.408	59.874.559	9.892.341	»
7.500.000	8.190.935	84.452	8.275.387	»	775.387
10.000.000	426.661	10.434.789	10.861.450	»	861.450
87.266.900	68.471.747	10.539.649	79.011.396	9.892.341	1.636.837
10.441.733.100	10.317.937.110	123.795.990	10.441.733.100	»	»
8.580.000.000	8.578.798.495	1.201.505	8.580.000.000	»	»
»	»	»	»	»	»
1.000.000.000	»	»	»	1.000.000.000	»
555.000.000	»	32.728.330	32.728.330	522.271.670	»
<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»
20.576.733.100	18.896.735.605	157.725.825	19.054.461.430	1.522.271.670	»

Capitolo	DENOMINAZIONE	ENTRATE PREVISTE	
		Bilancio di previsione	Nuove previsioni
	CATEGORIA III. — ENTRATE DIVERSE.		
8	Vendita di beni non utilizzabili . . . . .	1.000.000	»
9	Entrate diverse ed eventuali extra-patrimoniali . . . . .	40.000.000	»
10	Concorsi e rimborsi nelle spese . . . . .	10.000.000	+ 7.998.000
	Totale Categoria III . . . . .	51.000.000	+ 7.998.000
	RIASSUNTO DEL TITOLO I.		
	CATEGORIA I. — REDDITI PATRIMONIALI . . . . .	87.266.900	»
	CATEGORIA II. — ASSEGNAZIONI ANNUALI, RIMBORSI E PROVENTI SPECIALI . . . . .	20.576.733.100	»
	CATEGORIA III. — ENTRATE DIVERSE . . . . .	51.000.000	+ 7.998.000
	TOTALE TITOLO I . . . . .	20.715.000.000	+ 7.998.000
	TITOLO II. — ENTRATE PER MOVIMENTO DI CAPITALI		
	CATEGORIA I. — ALIENAZIONE DI BENI.		
11	Alienazione di immobili . . . . .	<i>per memoria</i>	»
12	Alienazione e rimborsi di titoli . . . . .	<i>per memoria</i>	»
13	Alienazione di partecipazioni a capitali di Consorzi o finanziamenti a Cooperative, istituiti ai sensi dell'articolo 23 della legge 12 maggio 1950, n. 230. . . . .	<i>per memoria</i>	»
14	Alienazione di macchinario ad uso agricolo e di trasformazione fondiaria . . . . .	91.500.000	»
15	Alienazione di mezzi di trasporto per uso di campagna compresi gli animali da trasporto. . . . .	3.500.000	»
16	Recupero spese impianti per la conservazione e trasformazione dei prodotti agricoli . . . . .	<i>per memoria</i>	»
	Totale Categoria I . . . . .	95.000.000	»



in Puglia, Lucania e Molise.

## ENTRATA

Somme risultanti	ENTRATE ACCERTATE			DIFFERENZE TRA LE PREVISIONI DEFINITIVE E GLI ACCERTAMENTI	
	Riscosse	Da riscuotere	TOTALE	In meno o minori entrate	In più o nuove e maggiori entrate
1.000.000	3.846.859	»	3.846.859	»	2.846.859
40.000.000	55.824.219	7.102.544	62.926.763	»	22.926.763
17.998.000	24.945.972	2.235	24.948.207	»	6.950.207
53.998.000	84.617.050	7.104.779	91.721.829	»	32.723.829
87.266.900	68.471.747	10.539.649	79.011.396	9.892.341	1.636.837
20.576.733.100	18.896.735.605	157.725.825	19.054.461.430	1.522.271.670	»
53.998.000	84.617.050	7.104.779	91.721.829	»	32.723.829
20.722.998.000	19.049.824.402	175.370.253	19.225.194.655	1.532.164.011	34.360.666
<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
91.500.000	125.816.206	9.600	125.825.806	»	34.325.806
3.500.000	15.715.417	»	15.715.417	»	12.215.417
<i>per memoria</i>	1.044.990	»	1.044.990	»	1.044.990
95.000.000	142.576.613	9.600	142.586.213	»	47.586.213

Capitolo	DENOMINAZIONE	ENTRATE PREVISTE	
		Bilancio di previsione	Nuove previsioni
	<b>CATEGORIA II. — ENTRATE PER FINANZIAMENTI.</b>		
17	Finanziamenti a breve termine . . . . .	2.000.000.000	»
18	Finanziamenti a medio termine . . . . .	8.287.000.000	»
18-bis	Finanziamenti per impianti industriali . . . . .	»	»
18-ter	Estinzione di crediti diversi . . . . .	3.000.000	»
18-IV	Prelevamenti di accantonamenti per annualità di riscatto terreni ed opere.	180.000.000	»
	Totale Categoria II . . . .	10.470.000.000	»
	<b>CATEGORIA III. — ENTRATE PER OPERE DI BONIFICA.</b>		
19	Concorso statale sulle opere pubbliche ottenute in concessione . . . . .	1.270.000.000	»
20	Contributi per la quota scadente nell'esercizio a carico della proprietà privata nelle spese per la esecuzione di opere pubbliche di bonifica ottenute in concessione . . . . .	<i>per memoria</i>	»
21	Contributi esercizio manutenzione . . . . .	<i>per memoria</i>	»
22	Quote a carico dello Stato e di privati proprietari nelle opere di trasformazione e di miglioramento fondiario eseguite dall'Ente in sostituzione di proprietari in adempimenti agli obblighi dei piani generali di bonifica . . . . .	<i>per memoria</i>	»
	Totale Categoria III . . . .	1.270.000.000	»
	<b>CATEGORIA IV. — RECUPERO CREDITI VERSO ASSEGNATARI.</b>		
23	Rimborso anticipazioni da parte di Cooperative e degli assegnatari . . . . .	3.000.000.000	»
23-bis	Recupero quota finanziamenti ad assegnatari per costituzione scorte poderali.	50.000.000	»
24	Rimborso finanziamenti per garanzia . . . . .	<i>per memoria</i>	»
	Totale Categoria IV . . . .	3.050.000.000	»
	<b>RIASSUNTO DEL TITOLO II</b>		
	CATEGORIA I. — ALIENAZIONE DI BENI . . . . .	95.000.000	»
	CATEGORIA II. — ENTRATE PER FINANZIAMENTI . . . . .	10.470.000.000	»
	CATEGORIA III. — ENTRATE PER OPERE DI BONIFICA . . . . .	1.270.000.000	»
	CATEGORIA IV. — RECUPERO CREDITI VERSO ASSEGNATARI . . . . .	3.050.000.000	»
	<b>TOTALE TITOLO II . . . .</b>	<b>14.885.000.000</b>	<b>»</b>

in Puglia, Lucania e Molise.

ENTRATA

Somme risultanti	ENTRATE ACCERTATE			DIFFERENZE TRA LE PREVISIONI DEFINITIVE E GLI ACCERTAMENTI	
	Riscosse	Da riscuotere	TOTALE	In meno o minori entrate	In più o nuove e maggiori entrate
2.000.000.000	2.000.000.000	»	2.000.000.000	»	»
8.287.000.000	5.031.583.335	3.191.990.130	8.223.573.465	63.426.535	»
»	»	»	»	»	»
3.000.000	306.000	2.593.580	2.899.580	100.420	»
180.000.000	112.907.813	»	112.907.813	67.092.187	»
10.470.000.000	7.144.797.148	3.194.583.710	10.339.380.858	130.619.142	»
1.270.000.000	»	1.260.602.800	1.260.602.800	3.397.200	»
<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
1.270.000.000	»	1.260.602.800	1.260.602.800	3.397.200	»
3.000.000.000	570.997.532	2.189.678.594	2.760.676.126	239.323.874	»
50.000.000	58.150.195	778.446	58.928.641	»	8.928.641
<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
3.050.000.000	629.147.727	2.190.457.040	2.819.604.767	239.323.874	8.928.641
95.000.000	142.576.613	9.600	142.586.213	»	47.586.213
10.470.000.000	7.144.797.148	3.194.583.710	10.339.380.858	130.619.142	»
1.270.000.000	»	1.260.602.800	1.260.602.800	9.397.200	»
3.050.000.000	629.147.727	2.190.457.040	2.819.604.767	239.323.874	8.928.641
14.885.000.000	7.916.521.488	6.645.653.150	14.562.174.638	379.340.216	56.514.854

Capitolo	DENOMINAZIONE	ENTRATE PREVISTE	
		Bilancio di previsione	Nuove previsioni
	<b>TITOLO III. — PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE USCITE</b>		
	<b>CATEGORIA I. — RITENUTE, RIMBORSI E DEPOSITI.</b>		
25	Ritenute per contributi assistenziali, previdenziali ed assicurativi . . . . .	150.000.000	»
26	Ritenute fiscali . . . . .	200.000.000	»
27	Ritenute diverse . . . . .	10.000.000	»
28	Ritenute per trattamento di liquidazione del personale . . . . .	600.000.000	»
29	Entrate per depositi cauzionali di terzi . . . . .	100.000.000	»
30	Entrate per rimborsi cauzionali dell'Ente . . . . .	5.000.000	»
31	Rimborsi di anticipazioni effettuate a terzi . . . . .	10.000.000	»
32	Reintegri all'Ente di anticipazioni ad Uffici periferici . . . . .	7.000.000.000	+ 1.500.000.000
33	Entrate varie . . . . .	1.000.000.000	»
	<b>Totale Categoria I . . .</b>	<b>9.075.000.000</b>	<b>+ 1.500.000.000</b>
	<b>CATEGORIA II. — ANNUALITÀ PER TERRENI ESPROPRIATI ED ASSEGNATI.</b>		
34	Annualità relative a terreni espropriati ed assegnati . . . . .	179.000.000	»
	<b>Totale Categoria II . . .</b>	<b>179.000.000</b>	<b>»</b>

in Puglia, Lucania e Molise.

ENTRATA

Somme risultanti	ENTRATE ACCERTATE			DIFFERENZE TRA LE PREVISIONI DEFINITIVE E GLI ACCERTAMENTI	
	Riscosse	Da riscuotere	TOTALE	In meno o minori entrate	In più o nuove e maggiori entrate
150.000.000	146.492.840	2.598.743	149.091.583	908.417	»
200.000.000	144.786.155	4.673.398	149.459.553	50.540.447	»
10.000.000	9.999.949	»	9.999.949	51	»
600.000.000	592.231.653	»	592.231.653	7.768.347	»
100.000.000	46.138.470	»	46.138.470	53.861.530	»
5.000.000	44.000	3.845.950	3.889.950	1.110.050	»
10.000.000	1.267.000	2.265.000	3.532.000	6.468.000	»
8.500.000.000	8.421.903.922	10.744.370	8.432.648.292	67.351.708	»
1.000.000.000	488.325.546	278.583.620	766.909.166	233.090.834	»
10.575.000.000	9.851.189.535	302.711.081	10.153.900.616	421.099.384	»
179.000.000	»	253.968.821	253.968.821	»	74.968.821
179.000.000	»	253.968.821	253.968.821	»	74.968.821

Capitolo	DENOMINAZIONE	ENTRATE PREVISTE	
		Bilancio di previsione	Nuove previsioni
	<b>CATEGORIA III. — GESTIONI SPECIALI.</b>		
35	Condizione provvisoria dei terreni . . . . .	100.000.000	»
36	Gestione impianti per la conservazione e trasformazione dei prodotti . .	500.000.000	»
36-bis	Gestione officine aziendali . . . . .	100.000.000	»
36-ter	Gestione magazzino . . . . .	300.000.000	»
36-IV	Gestione bestiame . . . . .	50.000.000	»
	Totale Categoria III . . .	1.050.000.000	»
	<b>RIASSUNTO DEL TITOLO III</b>		
	CATEGORIA I. — RITENUTE, RIMBORSI E DEPOSITI . . . . .	9.075.000.000	+ 1.500.000.000
	CATEGORIA II. — ANNUALITÀ PER TERRENI ESPROPRIATI ED ASSEGNATI . .	179.000.000	»
	CATEGORIA III. — GESTIONI SPECIALI . . . . .	1.050.000.000	»
	TOTALE TITOLO III . . .	10.304.000.000	+ 1.500.000.000
	<b>RIASSUNTO DELLE ENTRATE</b>		
	TITOLO I. — ENTRATE EFFETTIVE . . . . .	20.715.000.000	+ 7.998.000
	TITOLO II. — ENTRATE PER MOVIMENTO DI CAPITALI . . . . .	14.885.000.000	»
	TITOLO III. — PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE USCITE . . . . .	10.304.000.000	+ 1.500.000.000
	TOTALE GENERALE ENTRATE . . .	45.904.000.000	+ 1.507.998.000

in Puglia, Lucania e Molise.

ENTRATA

Somme risultanti	ENTRATE ACCERTATE			DIFFERENZE TRA LE PREVISIONI DEFINITIVE E GLI ACCERTAMENTI	
	Riscosse	Da riscuotere	TOTALE	In meno o minori entrate	In più o nuove e maggiori entrate
100.000.000	93.529.906	4.617.270	98.147.176	1.852.824	»
500.000.000	193.886.617	146.383.643	340.270.260	159.729.740	»
100.000.000	5.658.910	»	5.658.910	94.341.090	»
300.000.000	200.271.045	57.445.504	257.716.549	42.283.451	»
50.000.000	13.950.325	8.241.921	22.192.246	27.807.754	»
1.050.000.000	507.296.803	216.688.338	723.985.141	326.014.859	»
10.575.000.000	9.851.189.535	302.711.081	10.153.900.616	421.099.384	»
179.000.000	»	253.968.821	253.968.821	»	74.968.821
1.050.000.000	507.296.803	216.688.338	723.985.141	326.014.859	»
11.804.000.000	10.358.486.338	773.368.240	11.131.854.578	747.114.243	74.968.821
20.722.998.000	19.049.824.402	175.370.253	19.225.194.655	1.532.164.011	34.360.666
14.885.000.000	7.916.521.488	6.645.653.150	14.562.174.638	379.340.216	56.514.854
11.804.000.000	10.358.486.338	773.368.240	11.131.854.578	747.114.243	74.968.821
47.411.998.000	37.324.832.228	7.594.391.643	44.919.223.871	2.658.618.470	165.844.341

Capitolo	DENOMINAZIONE	USCITE PREVISTE	VARIAZIONI in aumento (+) o in diminuzione (-)
<b>PARTE II. — USCITE</b>			
<b>TITOLO I. — USCITE EFFETTIVE</b>			
CATEGORIA I. — SPESE PER L'IMPIANTO E L'ORGANIZZAZIONE DEGLI UFFICI CENTRALI E PERIFERICI.			
1	Spese per gli impianti . . . . .	1.000.000	»
2	Acquisto di mobili, macchine ed attrezzature degli Uffici - strumenti tecnici.	4.000.000	»
3	Acquisto di mezzi di locomozione . . . . .	3.000.000	»
4	Acquisto di opere e pubblicazioni per la biblioteca . . . . .	300.000	»
	Totale Categoria I . . . .	8.300.000	»
CATEGORIA II. — SPESE GENERALI DELL'AMMINISTRAZIONE CENTRALE.			
5	Spese fisse per il personale:		
	Articolo 1. — Stipendi ed assegni fissi al personale . . . . .	379.875.000	»
	Articolo 2. — Quota a carico dell'Ente per oneri assicurativi e previdenziali . . . . .	74.030.000	»
	Articolo 3. — Quota a carico dell'Ente per il trattamento di liquidazione a favore del personale . . . . .	75.325.000	»
	Articolo 3-bis. — Accantonamento straordinario delle quote del fondo di previdenza afferenti gli esercizi precedenti . . . . .	<i>per memoria</i>	»
	Articolo 3-ter. — Accantonamento straordinario per indennità speciale da corrispondere al personale da dispensare dal servizio . . . . .	»	»
	Articolo 4. — Rimborso ad altre Amministrazioni per competenze al personale comandato presso l'Ente . . . . .	15.000.000	»
	<i>Da riportarsi . . . .</i>	544.230.000	»



in Puglia, Lucania e Molise.

USCITA

PREVISIONI DEFINITIVE	USCITE IMPEGNATE			DIFFERENZE TRA LE PREVISIONI DEFINITIVE E GLI IMPEGNI	
	Pagate	Da pagare	Totale	In meno o economie e minori spese	In più o nuove e maggiori spese
1.000.000	56.979	939.641	996.620	3.380	»
4.000.000	3.979.581	10.000	3.989.581	10.459	»
3.000.000	2.893.114	»	2.893.114	106.886	»
300.000	275.541	20.760	296.301	3.699	»
8.300.000	7.205.215	970.401	8.175.616	124.384	»
379.875.000	371.986.150	6.629.189	378.615.339	1.259.661	»
74.030.000	56.251.523	14.562.988	70.814.511	3.215.489	»
75.325.000	71.992.317	3.178.373	75.170.690	154.310	»
<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»
15.000.000	9.343.016	84.047	9.427.063	5.572.937	»
544.230.000	509.573.006	24.454.597	534.027.603	10.202.397	»

Capitolo	DENOMINAZIONE	USCITE PREVISTE	VARIAZIONI in aumento (+) o in diminuzione (—)
	<i>Riporto . . .</i>	544.230.000	»
6	Spese variabili per il personale:		
	Articolo 1. — Compenso lavoro straordinario . . . . .	48.000.000	»
	Articolo 2. — Premio di rendimento . . . . .	28.870.000	»
	Articolo 3. — Sussidi . . . . .	1.000.000	»
	Articolo 4. — Quote a carico dell'Ente per oneri assicurativi e previdenziali su spese variabili per il personale . . . . .	10.400.000	»
	Articolo 5. — Indennità e rimborsi spese di missioni e tramutamenti . . . . .	20.000.000	»
7	Emolumenti e rimborso spese per gli organi statutari, deliberativi, consultivi e di controllo . . . . .	12.000.000	»
8	Studi e rilievi di carattere generale . . . . .	1.000.000	»
9	Consulenza e funzionamento di Comitati e Commissioni . . . . .	3.000.000	»
10	Spese di Ufficio:		
	Articolo 1. — Fitti, illuminazione, acqua, riscaldamento, manutenzione locali, assicurazioni . . . . .	16.000.000	»
	Articolo 2. — Cancelleria, stampati, pubblicazioni, manutenzione macchine di ufficio . . . . .	12.000.000	»
	Articolo 3. — Postali, telegrafiche e telefoniche . . . . .	10.000.000	»
11	Esercizio, manutenzione e noleggio mezzi di locomozione . . . . .	10.000.000	»
12	Spese legali e notarili . . . . .	2.000.000	»
13	Spese varie . . . . .	4.000.000	»
	<b>Totale Categoria II . . .</b>	<b>722.500.000</b>	<b>»</b>

in Puglia, Lucania e Molise.

USCITA

PREVISIONI DEFINITIVE	USCITE IMPEGNATE			DIFFERENZE TRA LE PREVISIONI DEFINITIVE E GLI IMPEGNI	
	Pagate	Da pagare	Totale	In meno o economie o minori spese	In più o nuove e maggiori spese
544.230.000	509.573.006	24.454.597	534.027.603	10.202.397	»
48.000.000	40.810.237	3.202.703	44.012.940	3.987.060	»
28.870.000	24.884.259	2.110.000	26.994.259	1.875.741	»
1.000.000	1.000.000	»	1.000.000	»	»
10.400.000	5.560.434	2.271.743	7.832.177	2.567.823	»
20.000.000	19.987.258	»	19.987.218	12.782	»
12.000.000	11.018.585	970.512	11.989.097	10.903	»
1.000.000	541.900	»	541.900	458.100	»
3.000.000	2.702.390	106.400	2.808.790	191.210	»
16.000.000	12.228.174	840.785	13.068.959	2.931.041	»
12.000.000	11.349.935	631.479	11.981.414	18.586	»
10.000.000	9.150.100	687.932	9.838.032	161.968	»
10.000.000	9.339.676	411.384	9.751.060	248.940	»
2.000.000	1.258.045	741.955	2.000.000	»	»
4.000.000	3.695.107	193.800	3.888.907	111.093	»
722.500.000	663.099.066	36.623.290	699.722.356	22.777.644	»

Capitolo	DENOMINAZIONE	USCITE PREVISTE	VARIAZIONI in aumento (+) o in diminuzione (-)
	<b>CATEGORIA III. — SPESE GENERALI DELLE DIPENDENZE PERIFERICO-AZIENDALI.</b>		
14	Spese fisse per il personale:		
	Articolo 1. — Stipendi ed assegni fissi al personale . . . . .	468.154.000	+ 31.000.000
	Articolo 2. — Quote a carico dell'Ente per oneri assicurativi e previdenziali . . . . .	85.520.000	»
	Articolo 3. — Quote a carico dell'Ente per la costituzione del fondo di liquidazione a favore del personale . . . . .	87.006.000	»
	Articolo 3-bis. — Accantonamento straordinario delle quote fondo di previdenza afferenti gli esercizi precedenti . . . . .	<i>per memoria</i>	»
	Articolo 3-ter. — Accantonamento straordinario per indennità speciale da corrispondere al personale da dispensare dal servizio . . . . .	200.000.000	— 123.000.000
	Articolo 4. — Rimborso ad altre Amministrazioni per competenze al personale comandato presso le dipendenze . . . . .	<i>per memoria</i>	»
15	Spese variabili per il personale:		
	Articolo 1. — Compenso lavoro straordinario . . . . .	58.600.000	»
	Articolo 2. — Premio di rendimento . . . . .	31.900.000	»
	Articolo 3. — Sussidi . . . . .	1.000.000	»
	Articolo 4. — Quote a carico dell'Ente per oneri assicurativi e previdenziali su spese variabili per il personale . . . . .	12.520.000	»
	Articolo 5. — Indennità e rimborsi spese di missioni e tramutamenti.	26.300.000	»
16	Studi e rilievi tecnici . . . . .	1.000.000	»
17	Spese di ufficio:		
	Articolo 1. — Fitti, illuminazione, acqua, riscaldamento, manutenzione locali, assicurazioni . . . . .	40.000.000	»
	Articolo 2. — Cancelleria, stampati e pubblicazioni; manutenzione macchine di ufficio . . . . .	18.000.000	»
	Articolo 3. — Postali, telegrafiche e telefoniche . . . . .	12.000.000	»
18	Esercizio, manutenzione e noleggio mezzi di locomozione . . . . .	40.000.000	»
19	Spese legali e notarili . . . . .	20.000.000	»
20	Manutenzione strumenti tecnici . . . . .	1.000.000	»
	Totale Categoria III . . . . .	1.103.000.000	— 92.000.000

in Puglia, Lucania e Molise.

USCITA

PREVISIONI DEFINITIVE	USCITE IMPEGNATE			DIFFERENZE TRA LE PREVISIONI DEFINITIVE E GLI IMPEGNI	
	Pagate	Da pagare	Totale	In meno o economie e minori spese	In più o nuove e maggiori spese
499.154.000	470.860.284	13.228.069	484.088.353	15.065.647	»
85.520.000	69.385.040	11.569.448	80.954.488	4.565.512	»
87.006.000	85.618.291	1.091.479	86.709.770	296.230	»
<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
77.000.000	»	77.000.000	77.000.000	»	»
<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
58.600.000	46.164.359	10.332.259	56.496.618	2.103.382	»
31.900.000	31.894.049	»	31.894.049	5.951	»
1.000.000	1.000.000	»	1.000.000	»	»
12.520.000	8.248.892	1.511.237	9.760.129	2.759.871	»
26.300.000	21.127.213	5.040.244	26.167.457	132.543	»
1.000.000	809.030	»	809.030	190.970	»
40.000.000	26.803.874	66.690	26.870.564	13.129.436	»
18.000.000	12.344.481	147.829	52.492.310	5.507.690	»
12.000.000	8.879.027	20.325	8.899.352	3.100.648	»
40.000.000	38.356.025	1.601.564	39.957.589	42.411	»
20.000.000	19.907.517	65.760	19.973.277	26.723	»
1.000.000	116.125	»	116.125	883.875	»
1.011.000.000	841.514.207	121.674.904	963.189.111	47.810.889	»

Capitolo	DENOMINAZIONE	USCITE PREVISTE	VARIAZIONI in aumento (+) o in diminuzione (—)
CATEGORIA IV. — INTERESSI PASSIVI E SERVIZI DI CASSA.			
21	Interessi passivi e commissioni di Banca su operazioni generiche di finanziamento . . . . .	1.834.780.660	»
22	Spese relative al servizio di Cassa . . . . .	3.219.340	»
	Totale Categoria IV . . . .	1.838.000.000	»
CATEGORIA V. — TRASFORMAZIONE FONDIARIA.			
23	Progettazione, direzione, assistenza, contabilità e collaudo lavori . . . .	880.000.000	»
24	Opere di trasformazione e di miglioramento fondiario su terreni comunque acquisiti per le assegnazioni . . . . .	5.675.000.000	— 440.000.000
25	Opere di trasformazione relative alla metà dei terreni costituenti il terzo residuo, consegnati all'Ente in adempimento degli obblighi previsti dall'articolo 9 legge 21 ottobre 1950, n. 841 . . . . .	<i>per memoria</i>	»
26	Acquisto di terreni e manufatti ad integrazione di quelli espropriati . . .	84.000.000	+ 75.000.000
27	Centri di Servizio . . . . .	60.000.000	»
27-a	Altre opere a carattere pubblico . . . . .	40.000.000	»
27-bis	Baraccamenti per la sistemazione provvisoria degli uffici ed abitazioni per il personale, per braccianti e famiglie coloniche, per macchine agricole, automezzi, attrezzi di lavoro, deposito di scorte e prodotti; materiale di casermaggio relativo . . . . .	<i>per memoria</i>	»
27-ter	Opere pubbliche da eseguire con fondi diversi da quelli della Riforma . .	1.000.000.000	»
	Totale Categoria V . . . .	7.739.000.000	— 365.000.000
CATEGORIA VI. — CATASTO TERRENI.			
28	Spese per l'impianto catasto terreni . . . . .	116.000.000	+ 6.000.000
	Totale Categoria VI . . . .	116.000.000	+ 6.000.000

in Puglia, Lucania e Molise.

USCITA

PREVISIONI DEFINITIVE	USCITE IMPEGNATE			DIFFERENZE TRA LE PREVISIONI DEFINITIVE E GLI IMPEGNI	
	Pagate	Da pagare	Totale	In meno o economie e minori spese	In più o nuove e maggiori spese
1.834.780.660	1.706.097.971	93.992.260	1.800.090.231	34.690.429	»
3.219.340	3.214.941	»	3.214.941	4.399	»
1.838.000.000	1.709.312.912	93.992.260	1.803.305.172	34.694.828	»
880.000.000	824.588.001	49.674.611	874.262.612	5.737.388	»
5.235.000.000	2.378.508.792	2.848.100.446	5.226.609.238	8.390.762	»
<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
159.000.000	89.666.639	14.007.000	103.673.639	55.326.361	»
60.000.000	18.499.957	45.452.081	59.952.038	47.962	»
40.000.000	»	30.162.280	30.162.280	9.837.720	»
<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
1.000.000.000	»	»	»	1.000.000.000	»
7.374.000.000	3.311.263.389	2.983.396.418	6.294.659.807	1.079.340.193	»
122.000.000	116.278.500	4.271.360	120.549.860	1.450.140	»
122.000.000	116.278.500	4.271.360	120.549.860	1.450.140	»

Capitolo	DENOMINAZIONE	USCITE PREVISTE	VARIAZIONI in aumento (+) o in diminuzione (-)
CATEGORIA VII. — ASSISTENZA TECNICA E COOPERAZIONE PER GLI ASSEGNATARI.			
29	Istruzione professionale degli assegnatari e organizzazione Centri di meccanica agraria . . . . .	30.000.000	»
29-bis	Istruzione popolare . . . . .	58.000.000	+ 7.998.000
29-ter	Istituti professionali . . . . .	31.000.000	»
30	Assistenza tecnica e veterinaria . . . . .	984.000.000	+ 98.000.000
30-bis	Assistenza economico-finanziaria . . . . .	210.000.000	+ 10.000.000
30-ter	Assistenza sanitaria, sociale e religiosa . . . . .	396.000.000	+ 25.000.000
31	Istruzione ed assistenza alla cooperazione . . . . .	469.000.000	+ 40.000.000
31-bis	Concorso spese per impianti industriali . . . . .	130.000.000	»
32	Assegnazione terre ed opere di trasformazione fondiaria, contratti, ecc. . .	8.000.000	»
32-bis	Attività divulgativa . . . . .	20.000.000	»
Totale categoria VII . . .		2.336.000.000	+ 180.998.000
CATEGORIA VIII. — SPESE IN COMPENSAZIONE PER LA CONDUZIONE PROVVISORIA DEI TERRENI.			
33	Spese per la conduzione provvisoria dei terreni . . . . .	<i>per memoria</i>	»
Totale categoria VIII . . .		<i>per memoria</i>	»



in Puglia, Lucania e Molise.

USCITA

PREVISIONI DEFINITIVE	USCITE IMPEGNATE			DIFFERENZE TRA LE PREVISIONI DEFINITIVE E GLI IMPEGNI	
	Pagate	Da pagare	Totale	In meno o economie e minori spese	In più o nuove e maggiori spese
30.000.000	449.881	25.000.000	25.449.881	4.550.119	»
65.998.000	43.795.726	10.598.758	54.394.484	11.603.516	»
31.000.000	5.624.135	12.407.949	18.032.084	12.967.916	»
1.082.000.000	1.019.947.562	42.848.857	1.062.796.019	19.203.981	»
220.000.000	218.706.901	759.976	219.466.877	533.123	»
421.000.000	391.412.856	20.554.602	411.967.458	9.032.542	»
509.000.000	481.485.289	22.613.162	504.094.451	4.905.549	»
130.000.000	5.462.557	124.537.443	130.000.000	»	»
8.000.000	»	»	»	8.000.000	»
20.000.000	16.990.071	1.932.280	18.922.355	5.077.649	»
2.516.998.000	2.183.870.578	261.253.027	2.445.123.605	71.874.395	»
<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»

Capitolo	DENOMINAZIONE	USCITE PREVISTE	VARIAZIONI in aumento (+) o in diminuzione (-)
	CATEGORIA IX. — ACCANTONAMENTI IN ATTESA DI DESTINAZIONE.		
34	Accantonamenti corrispondenti alle annualità per opere di miglioramento di cui al capitolo 5 - Entrate . . . . .	555.000.000	»
35	Accantonamento corrispondente alle annualità per terreni assegnati provenienti da acquisti, permute e donazioni di cui al capitolo 6 - Entrate. .	<i>per memoria</i>	»
36	Fondi a disposizione per integrazione altri stanziamenti . . . . .	232.200.000	— 226.650.000
	Totale categoria IX . . .	787.200.000	— 226.650.000
	RIASSUNTO DEL TITOLO I.		
	CATEGORIA II. — SPESE PER L'IMPIANTO E L'ORGANIZZAZIONE DEGLI UFFICI CENTRALI E PERIFERICI . . . . .	8.300.000	»
	CATEGORIA II. — SPESE GENERALI DELL'AMMINISTRAZIONE CENTRALE . . .	722.500.000	»
	CATEGORIA III. — SPESE GENERALI DELLE DIPENDENZE PERIFERICO-AZIENDALI . . . . .	1.103.000.000	— 92.000.000
	CATEGORIA IV. — INTERESSI PASSIVI E SERVIZI DI CASSA . . . . .	1.838.000.000	»
	CATEGORIA V. — TRASFORMAZIONE FONDIARIA . . . . .	7.739.000.000	— 365.000.000
	CATEGORIA VI. — IMPIANTO CATASTO TERRENI . . . . .	116.000.000	+ 6.000.000
	CATEGORIA VII. — ASSISTENZA TECNICA E COOPERAZIONE PER GLI ASSEGNATARI . . . . .	2.336.000.000	+ 180.998.000
	CATEGORIA VIII. — SPESE IN COMPENSAZIONE PER LA CONDUZIONE PROVVISORIA DEI TERRENI . . . . .	<i>per memoria</i>	»
	CATEGORIA IX. — ACCANTONAMENTI IN ATTESA DI DESTINAZIONE . . . . .	787.200.000	— 226.650.000
	TOTALE TITOLO I . . .	14.650.000.000	— 496.652.000

in Puglia, Lucania e Molise.

USCITA

PREVISIONI DEFINITIVE	USCITE IMPEGNATE			DIFFERENZE TRA LE PREVISIONI DEFINITIVE E GLI IMPEGNI	
	Pagate	Da pagare	Totale	In meno o economie e minori spese	In più o nuove e maggiori spese
555.000.000	»	32.728.330	32.728.330	522.271.670	»
<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
5.550.000	»	»	»	5.550.000	»
560.550.000	»	32.728.330	32.728.330	527.821.670	»
8.300.000	7.205.215	970.401	8.175.616	124.384	»
722.500.000	663.099.066	36.623.290	699.722.356	22.777.644	»
1.011.000.000	841.514.207	121.674.904	963.189.111	47.810.889	»
1.838.000.000	1.709.312.952	93.992.260	1.803.305.172	34.694.828	»
7.374.000.000	3.311.263.389	2.983.396.418	6.294.659.807	1.079.340.193	»
122.000.000	116.278.500	4.271.360	120.549.860	1.450.140	»
2.516.998.000	2.183.870.578	261.253.027	2.445.523.605	75.874.395	»
<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
560.550.000	»	32.728.330	32.728.330	527.821.670	»
14.153.348.000	8.832.543.867	3.534.909.990	12.367.453.857	1.785.894.143	»

Capitolo	DENOMINAZIONE	USCITE PREVISTE	VARIAZIONI in aumento (+) o in diminuzione (-)
<b>TITOLO II. — USCITE PER MOVIMENTO DI CAPITALI</b>			
<b>CATEGORIA I. — ACQUISIZIONE DI BENI.</b>			
37	Acquisto di immobili . . . . .	<i>per memoria</i>	»
38	Acquisto di titoli . . . . .	<i>per memoria</i>	»
39	Partecipazioni a capitali di Concorsi e finanziamenti a Cooperative istituiti ai sensi dell'articolo 23 - legge 12 maggio 1950, n. 230 . . . . .	29.585.073	+ 264.650.000
40	Acquisto di macchinario ad uso agricolo e di trasformazione fondiaria . . . . .	3.000.000	»
41	Acquisto di mezzi di trasporto per uso di campagna compresi gli animali da trasporto . . . . .	3.000.000	»
42	Impianti per la conservazione e valorizzazione dei prodotti agricoli . . . . .	»	+ 240.000.000
	Totale categoria I . . . . .	35.585.073	+ 504.650.000
<b>CATEGORIA II. — RESTITUZIONE DI FINANZIAMENTI.</b>			
43	Restituzione finanziamenti a breve termine . . . . .	2.000.000.000	»
44	Rimborso delle quote scadenti nell'esercizio per finanziamenti a medio termine . . . . .	13.523.414.927	»
44-bis	Rimborso quote scadenti nell'esercizio per finanziamenti impianti industriali.	7.000.000	»
44-ter	Anticipazioni a diversi . . . . .	3.000.000	»
44-IV	Rimborso quote annualità di riscatto di cui al capitolo 18- <i>quater</i> entrate.	<i>per memoria</i>	»
	Totale categoria II . . . . .	15.533.414.927	»
<b>CATEGORIA III. — BONIFICA.</b>			
45	Studio, progettazione, rilevazione, direzione, assistenza, contabilità e collaudo lavori . . . . .	80.000.000	»
46	Espropriazione ed esecuzione di opere di competenza statale ottenute in concessione. . . . .	1.420.000.000	»
47	Esercizio e manutenzione . . . . .	<i>per memoria</i>	»
48	Opere di trasformazione e miglioramento fondiario eseguite dall'Ente in sostituzione di proprietari inadempienti agli obblighi di bonifica . . . . .	<i>per memoria</i>	»
	Totale categoria III . . . . .	1.500.000.000	»

in Puglia, Lucania e Molise.

USCITA

PREVISIONI DEFINITIVE	USCITE IMPEGNATE			DIFFERENZE TRA LE PREVISIONI DEFINITIVE E GLI IMPEGNI	
	Pagate	Da pagare	Totale	In meno o economie e minori spese	In più o nuove e maggiori spese
<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
294.235.073	98.650.000	195.557.150	294.207.150	27.923	»
3.000.000	»	»	»	3.000.000	»
3.000.000	»	»	»	3.000.000	»
240.000.000	4.031.600	235.968.400	240.000.000	»	»
540.235.073	102.681.600	431.525.550	534.207.150	6.027.923	»
2.000.000.000	2.000.000.000	»	2.000.000.000	»	»
13.523.414.927	13.515.572.624	»	13.515.572.624	7.842.303	»
7.000.000	725.401	745.350	1.470.751	5.529.249	»
3.000.000	2.899.075	»	2.899.075	100.925	»
<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
15.533.414.927	15.519.197.500	745.350	15.519.942.450	13.472.477	»
80.000.000	3.368.545	76.055.966	79.424.511	575.489	»
1.420.000.000	63.341.555	1.343.069.594	1.406.411.149	13.588.851	»
<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
1.500.000.000	66.710.100	1.419.525.560	1.485.835.660	14.164.340	»

Capitolo	DENOMINAZIONE	USCITE PREVISTE	VARIAZIONI in aumento (+) o in diminuzione (-)
<b>CATEGORIA IV. — ACCENSIONE DI CREDITI VERSO ASSEGNATARI.</b>			
49	Anticipazioni annuali ad assegnatari ed a cooperative . . . . .	3.000.000.000	»
49-bis	Finanziamenti ad assegnatari per costituzione scorte poderali . . . . .	800.000.000	»
50	Finanziamenti per garanzie . . . . .	<i>per memoria</i>	»
50-bis	Accantonamenti a garanzia mutui impianti industriali . . . . .	81.000.000	»
Totale categoria IV . . .		3.881.000.000	»
<b>RIASSUNTO DEL TITOLO II</b>			
CATEGORIA I. — ACQUISIZIONE DI BENI . . . . .		35.585.073	+ 504.650.000
CATEGORIA II. — RESTITUZIONE DI FINANZIAMENTI . . . . .		15.533.414.927	»
CATEGORIA III. — BONIFICA . . . . .		1.500.000.000	»
CATEGORIA IV. — ACCENSIONE DI CREDITI VERSO ASSEGNATARI . . .		3.881.000.000	»
TOTALE TITOLO II . . .		20.950.000.000	+ 504.650.000
<b>TITOLO III. — PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE ENTRATE</b>			
<b>CAPITOLO I. — VERSAMENTO RITENUTE, RIMBORSI E DEPOSITI.</b>			
51	Versamento di ritenute per contributi assistenziali, previdenziali ed assicurativi . . . . .	150.000.000	»
52	Versamento di ritenute fiscali . . . . .	200.000.000	»
53	Versamento di ritenute diverse . . . . .	10.000.000	»
54	Versamento per il fondo di liquidazione del personale . . . . .	600.000.000	»
55	Rimborsi depositi cauzionali a terzi . . . . .	100.000.000	»
56	Versamenti per depositi cauzionali . . . . .	5.000.000	»
57	Anticipazioni a terzi . . . . .	10.000.000	»
58	Finanziamenti ad uffici periferici . . . . .	7.000.000.000	+ 1.500.000.000
59	Spese varie . . . . .	1.000.000.000	»
Totale categoria I . . .		9.075.000.000	+ 1.500.000.000

in Puglia, Lucania e Molise.

USCITA

PREVISIONI DEFINITIVE	USCITE IMPEGNATE			DIFFERENZE TRA LE PREVISIONI DEFINITIVE E GLI IMPEGNI	
	Pagate	Da pagare	Totale	In meno o economie e minori spese	In più o nuove e maggiori spese
3.000.000.000	2.994.725.184	4.905.981	2.999.631.165	368.835	»
800.000.000	644.844.334	155.155.666	800.000.000	»	»
<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
81.000.000	»	80.299.011	80.299.011	700.989	»
3.881.000.000	3.639.569.558	240.360.658	3.879.930.176	1.069.824	»
540.235.073	102.681.600	431.525.550	534.207.150	6.027.923	»
15.533.414.927	15.519.197.100	745.350	15.519.942.450	13.472.477	»
1.500.000.000	66.710.100	1.419.125.560	1.485.835.660	14.164.340	»
3.881.000.000	3.639.569.518	240.360.658	3.879.930.176	1.069.824	»
21.454.650.000	19.328.158.318	2.091.757.118	25.419.915.436	34.734.564	»
150.000.000	132.960.139	16.131.444	149.091.583	908.417	»
200.000.000	124.188	149.335.365	149.459.553	50.540.447	»
10.000.000	9.527.399	472.550	9.999.949	51	»
600.000.000	520.786.743	71.444.910	592.231.653	7.768.347	»
100.000.000	3.265.818	42.872.652	46.138.470	53.861.530	»
5.000.000	3.889.950	»	3.889.950	1.110.050	»
10.000.000	3.532.000	»	3.532.000	6.468.000	»
8.500.000.000	8.432.648.292	»	8.432.648.292	67.351.708	»
1.000.000.000	699.643.433	67.265.733	766.909.166	233.090.834	»
10.575.000.000	9.806.377.962	347.522.654	10.153.900.616	421.099.384	»

Capitolo	DENOMINAZIONE	USCITE PREVISTE	VARIAZIONI in aumento (+) o in diminuzione (-)
	<b>CATEGORIA III. — ACCANTONAMENTO DI ANNUALITÀ PER TERRENI ESPROPRIATI ED ASSEGNATI.</b>		
60	Annualità relative a terreni espropriati ed assegnati . . . . .	179.000.000	»
	Totale categoria II . . . .	179.000.000	»
	<b>CATEGORIA III. — GESTIONI SPECIALI.</b>		
61	Condizione provvisoria dei terreni . . . . .	100.000.000	»
62	Gestione impianti per la conservazione e la trasformazione dei prodotti agricoli . . . . .	500.000.000	»
62-bis	Gestione officine aziendali . . . . .	100.000.000	»
62-ter	Gestione magazzino . . . . .	300.000.000	»
62-IV	Gestione bestiame . . . . .	50.000.000	»
	Totale categoria III . . . .	1.050.000.000	»
	<b>RIASSUNTO DEL TITOLO III</b>		
	CATEGORIA I. — VERSAMENTO RITENUTE, RIMBORSI E DEPOSITI . . . . .	9.075.000.000	+ 1.500.000.000
	CATEGORIA II. — ACCANTONAMENTO DI ANNUALITÀ PER TERRENI ESPRO- PRIATI ED ASSEGNATI . . . . .	179.000.000	»
	CATEGORIA III. — GESTIONI SPECIALI . . . . .	1.050.000.000	»
	TOTALE TITOLO III . . . .	10.304.000.000	+ 1.500.000.000
	<b>RIASSUNTO DELLE USCITE</b>		
	TITOLO I. — USCITE EFFETTIVE . . . . .	14.650.000.000	- 496.652.000
	TITOLO II. — USCITE PER MOVIMENTO DI CAPITALI . . . . .	20.950.000.000	+ 504.650.000
	TITOLO III. — PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE ENTRATE . . . . .	10.304.000.000	+ 1.500.000.000
	TOTALE GENERALE USCITE . . . .	45.904.000.000	+ 1.507.998.000



in Puglia, Lucania e Molise.

USCITA

PREVISIONI DEFINITIVE	USCITE IMPEGNATE			DIFFERENZE TRA LE PREVISIONI DEFINITIVE E GLI IMPEGNI	
	Pagate	Da pagare	Totale	In meno o economie e minori spese	In più o nuove e maggiori spese
179.000.000	»	253.968.821	253.968.821	»	74.968.821
179.000.000	»	253.968.821	253.968.821	»	74.968.821
100.000.000	88.992.502	9.154.674	98.147.176	1.852.824	»
500.000.000	340.209.860	60.400	340.270.260	159.729.740	»
100.000.000	5.640.610	18.300	5.658.910	94.341.090	»
300.000.000	229.132.545	28.584.004	257.716.549	42.283.451	»
50.000.000	22.192.246	»	22.192.246	27.807.754	»
1.050.000.000	686.167.763	37.817.378	723.985.141	326.014.859	»
10.575.000.000	9.806.377.962	347.522.654	10.153.900.616	421.099.384	»
179.000.000	»	253.968.825	253.968.821	»	74.968.821
1.050.000.000	686.167.763	37.817.378	723.985.141	326.014.859	»
11.804.000.000	10.492.545.725	639.308.853	11.131.854.578	747.114.243	74.968.821
14.153.348.000	8.832.543.867	3.534.909.990	12.367.453.857	1.785.894.143	»
21.454.650.000	19.328.158.318	2.091.757.118	21.419.915.436	34.734.564	»
11.804.000.000	10.492.545.725	639.308.853	11.131.854.578	747.114.243	74.968.821
47.411.998.000	38.653.247.950	6.265.975.961	44.919.223.875	2.567.742.950	74.968.821

ENTRATE		
DESCRIZIONE	SOMME	
	Parziali	Totali
ENTRATE ACCERTATE		
Titolo I. — Entrate effettive:		
Categoria I. — Redditi Patrimoniali . . . . .	79.011.396	
Categoria II. — Assegnazioni annuali, rimborsi e proventi speciali. . . . .	19.054.461.430	19.225.194.655
Categoria III. — Entrate diverse. . . . .	91.721.829	
Titolo II. — Entrate per movimento di capitali . . . . .		14.562.174.638
Titolo III. — Partite che si compensano con le uscite . . . . .		11.131.854.578
Totale . .	»	44.919.223.871

del Rendiconto finanziario.

SEZIONE SPECIALE PER LA RIFORMA FONDIARIA  
IN PUGLIA, LUCANIA E MOLISE.

USCITE		
DESCRIZIONE	SOMME	
	Parziali	Totali
USCITE IMPEGNATE		
Titolo I. — Uscite effettive:		
Categoria I. — Spese per l'impianto e l'organizzazione degli Uffici Centrali e Periferici	8.175.616	
Categoria II. — Spese generali dell'Amministrazione Centrale . . . . .	699.722.356	
Categoria III. — Spese generali delle Dipendenze Periferico-Aziendali . . . . .	963.189.111	
Categoria IV. — Interessi passivi e servizi di Cassa . . . . .	1.803.305.172	
Categoria V. — Trasformazione Fondiaria . . . . .	6.294.659.807	
Categoria VI. — Impianto catasto terreni . . . . .	120.549.860	
Categoria VII. — Assistenza tecnica e cooperazione per gli assegnatari . . . . .	2.445.123.605	
Categoria VIII. — Spese in compensazione per la conduzione provvisoria dei terreni.	»	
Categoria IX. — Accantonamento in attesa di destinazione . . . . .	32.728.330	12.367.453.857
Titolo II. — Uscite per movimento di capitali . . . . .		21.419.915.436
Titolo III. — Partite che si compensano con le entrate . . . . .		11.131.854.578
Totale . . . . .	»	44.919.223.871

Capitoli	DENOMINAZIONE	Somme rimaste da riscuotere al 30 settembre 1958	Variazioni verificatesi nell'esercizio 1958-59		Somme risultanti	Somme riscosse nell'esercizio 1958-59	Somme rimaste da riscuotere al 30 settembre 1959
			In più per maggiori accerta- menti	In meno per minori accerta- menti			
<b>ENTRATE</b>							
TITOLO I. ENTRATE EFFETTIVE							
CATEGORIA I. REDDITI PATRIMONIALI.							
1	Interessi attivi . . . . .	174.803	»	»	174.803	»	174.803
2	Fitti . . . . .	237.391	»	»	237.391	237.391	»
3	Proventi diversi . . . . .	3.505.124	»	»	3.505.124	»	3.505.124
	Totale categoria I . . . .	3.917.318	»	»	3.917.318	237.391	3.679.927
CATEGORIA II. ASSEGNAZIONI ANNUALI, RIMBORSI E PROVENTI SPECIALI.							
4	Assegnazione annuale per i compiti istituzionali:						
	Art. 1. - In base alla legge stral- cio (n. 841 del 21 ottobre 1950). .	932.932.120	»	»	932.932.120	932.932.120	»
	Art. 2. - In base alla legge nu- mero 600 del 9 luglio 1957 . . . . .	5.872.640	»	»	5.872.640	5.872.640	»
4-bis	Contributi della Cassa per il mez- zogiorno per impianti industriali. .	»	»	»	»	»	»
5	Annualità per opere di miglioramento su terreni espropriati ed assegnati. .	67.581.683	»	»	67.581.683	29.666.010	37.915.673
6	Annualità per i terreni assegnati pro- venienti da acquisti, permuta e do- nazioni:						
	Art. 1. - Quota capitale . . . . .	»	»	»	»	»	»
	Art. 2. - Quota interessi . . . . .	»	»	»	»	»	»
7	Proventi della conduzione provvisoria dei terreni . . . . .	215.192	»	»	215.192	215.192	»
	Totale categoria II . . . .	1.006.601.635	»	»	1.006.601.635	968.685.962	37.915.673

CONTO CONSUNTIVO  
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO  
1959-60

Segue **Gestione residui.**

SEZIONE SPECIALE PER LA RIFORMA  
FONDIARIA IN PUGLIA, LUCANIA  
E MOLISE.

Capitoli	DENOMINAZIONE	Somme rimaste da riscuotere al 30 settembre 1958	Variazioni verificatesi nell'esercizio 1958-59		Somme risultanti	Somme riscosse nell'esercizio 1958-59	Somme rimaste da riscuotere al 30 settembre 1959
			In più per maggiori accerta- menti	In meno per minori accerta- menti			
	<b>CATEGORIA III. ENTRATE DIVERSE.</b>						
8	Vendita di beni non utilizzabili . .	598.998	»	»	598.998	141.000	457.998
9	Entrate diverse ed eventuali extra- patrimoniali . . . . .	3.550	»	»	3.550	3.550	»
10	Concorsi e rimborsi nelle spese . . .	45.127	»	»	45.127	45.127	»
	Totale categoria III . . .	647.675	»	»	647.675	189.677	457.998
	<b>RIASSUNTO DEL TITOLO I.</b>						
	Categoria I. - Redditi patrimoniali .	3.917.318	»	»	3.917.318	237.391	3.679.927
	Categoria II. - Assegnazioni annuali, rimborsi e proventi speciali . . .	1.006.601.635	»	»	1.006.601.635	968.685.962	37.915.673
	Categoria III. - Entrate diverse. . .	647.675	»	»	647.675	189.677	457.998
	Totale titolo I . . .	1.011.166.628	»	»	1.011.166.628	969.113.030	42.053.598
	<b>TITOLO II. ENTRATE PER MOVIMENTO DI CAPITALI</b>						
	<b>CATEGORIA I. ALIENAZIONE DI BENI.</b>						
11	Alienazione di immobili . . . . .	»	»	»	»	»	»
12	Alienazione e rimborsi di titoli . . .	»	»	»	»	»	»
13	Alienazione di partecipazioni a capi- tali di Consorzi o finanziamenti a Cooperative, istituiti ai sensi del- l'articolo 23 della legge 12 maggio 1950, n. 230 . . . . .	»	»	»	»	»	»
14	Alienazione di macchinario ad uso agri- colo e di trasformazione fondiaria	60.000	»	»	60.000	60.000	»
15	Alienazione di mezzi di trasporto per uso di campagna compresi gli ani- mali da trasporto . . . . .	5.000	»	»	5.000	5.000	»
16	Recupero spesa impianti per la con- servazione dei prodotti agricoli . .	»	»	»	»	»	»
	Totale categoria I . . .	65.000	»	»	65.000	65.000	»

Capitoli	DENOMINAZIONE	Somme rimaste da riscuotere al 30 settembre 1958	Variazioni verificatesi nell'esercizio 1958-59		Somme risultanti	Somme riscosse nell'esercizio 1958-59	Somme rimaste da riscuotere al 30 settembre 1959
			In più per maggiori accerta- menti	In meno per minori accerta- menti			
	<b>CATEGORIA II.</b>						
	<b>ENTRATE PER FINANZIAMENTI.</b>						
17	Finanziamenti a breve termine . .	»	»	»	»	»	»
18	Finanziamenti a medio termine . .	2.395.231.075	»	»	2.395.231.075	2.395.231.075	»
18 bis	Finanziamenti per impianti indu- striali . . . . .	77.000.000	»	»	77.000.000	60.000.000	17.000.000
18 ter	Estinzione crediti diversi . . . . .	47.044.168	»	»	47.044.168	30.527.444	16.516.724
18 IV	Prelevamenti di accantonamenti per annualità di riscatto terreni ed opere . . . . .	»	»	»	»	»	»
	<b>Totale categoria II . . .</b>	<b>2.519.275.243</b>	<b>»</b>	<b>»</b>	<b>2.519.275.243</b>	<b>2.485.758.519</b>	<b>33.516.724</b>
	<b>CATEGORIA III.</b>						
	<b>ENTRATE PER OPERE DI BONIFICA.</b>						
19	Concorso statale sulle opere pub- bliche ottenute in concessione . .	232.993.225	»	»	232.993.225	14.839.216	218.154.009
20	Contributi per la quota scadente nell'esercizio a carico della pro- prietà privata nelle spese per la esecuzione di opere pubbliche ot- tenute in concessione . . . . .	»	»	»	»	»	»
21	Contributi esercizio manutenzione. .	»	»	»	»	»	»
22	Quote a carico dello Stato e di privati proprietari nelle opere di tra- sformazione e di miglioramento fondiario eseguite dall'Ente in so- stituzione di proprietari inadem- pienti agli obblighi dei piani ge- nerali di bonifica . . . . .	»	»	»	»	»	»
	<b>Totale categoria III . . .</b>	<b>232.993.225</b>	<b>»</b>	<b>»</b>	<b>232.993.225</b>	<b>14.839.216</b>	<b>218.154.009</b>

CONTO CONSUNTIVO  
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO  
1959-60

Segue **Gestione residui.**

SEZIONE SPECIALE PER LA RIFORMA  
FONDIARIA IN PUGLIA, LUCANIA  
E MOLISE.

Capitoli	DENOMINAZIONE	Somme rimaste da riscuotere al 30 settembre 1958	Variazioni verificatesi nell'esercizio 1958-59		Somme risultanti	Somme riscosse nell'esercizio 1958-59	Somme rimaste da riscuotere al 30 settembre 1959
			In più per maggiori accerta- menti	In meno per minori accerta- menti			
	<b>CATEGORIA IV. RECUPERO CREDITI VERSO ASSEGNATARI.</b>						
23	Rimborso anticipazioni da parte degli assegnatari e delle cooperative. . .	5.403.314.773	»	»	5.403.314.773	1.707.062.134	3.696.252.639
23 bis	Recupero quota finanziamenti ad assegnatari per costituzione scorte poderali . . . . .	781.400	»	»	781.400	781.400	»
24	Rimborso finanziamenti per garanzia.	»	»	»	»	»	»
	<b>Totale categoria IV . . .</b>	<b>5.404.096.173</b>	<b>»</b>	<b>»</b>	<b>5.404.096.173</b>	<b>1.707.843.534</b>	<b>3.696.252.639</b>
	<b>RIASSUNTO DEL TITOLO II</b>						
	Categoria I. - Alienazione di beni.	65.000	»	»	65.000	65.000	»
	Categoria II. - Entrate per finan- ziamenti . . . . .	2.519.275.243	»	»	2.519.275.243	2.485.758.519	33.516.724
	Categoria III. - Entrate per opere di bonifica . . . . .	232.993.225	»	»	232.993.225	14.839.216	218.154.009
	Categoria IV. - Recupero crediti verso assegnatari . . . . .	5.404.096.173	»	»	5.404.096.173	1.707.843.534	3.696.252.639
	<b>Totale titolo II . . .</b>	<b>8.156.429.641</b>	<b>»</b>	<b>»</b>	<b>8.156.429.641</b>	<b>4.208.506.269</b>	<b>3.947.923.372</b>
	<b>TITOLO III. PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE ENTRATE</b>						
	<b>CATEGORIA I. RITENUTE, RIMBORSI E DEPOSITI.</b>						
25	Ritenute per contributi assistenziali, previdenziali ed assicurativi. . .	1.696.028	»	»	1.696.028	1.696.028	»
26	Ritenute fiscali . . . . .	3.232.566	»	»	3.232.566	3.232.566	»
27	Ritenute diverse . . . . .	69.541	»	»	69.541	69.541	»
	<i>Da riportarsi . . .</i>	4.998.135	»	»	4.998.135	4.998.135	»

Capitoli	DENOMINAZIONE	Somme rimaste da risuotere al 30 settembre 1958	Variazioni verificatesi nell'esercizio 1958-59		Somme risultanti	Somme riscosse nell'esercizio 1958-59	Somme rimaste da risuotere al 30 settembre 1959
			In più per maggiori accerta- menti	In meno per minori accerta- menti			
	<i>Riporto . . .</i>	4.998.135	»	»	4.998.135	4.998.135	»
28	Ritenute per trattamento di liqui- dazione del personale . . . . .	475.230	»	»	475.230	375.232	99.998
29	Entrate per depositi cauzionali di terzi . . . . .	276.146	»	»	276.146	276.146	»
30	Entrate per rimborsi cauzionali del- l'Ente . . . . .	8.779.195	»	»	8.779.195	637.034	8.142.161
31	Rimborso di anticipazioni effettuate a terzi . . . . .	2.089.810	»	»	2.089.810	1.209.659	880.151
32	Reintegri all'Ente di anticipazioni ad Uffici periferici . . . . .	22.521.344	»	»	22.521.344	5.546.770	16.974.574
33	Entrate varie . . . . .	235.336.909	»	»	235.336.909	157.482.152	77.854.757
	<b>Totale categoria I . . .</b>	<b>274.476.769</b>	<b>»</b>	<b>»</b>	<b>274.476.769</b>	<b>170.525.128</b>	<b>103.951.641</b>
	<b>CATEGORIA II.</b> <b>ANNUALITÀ PER TERRENI</b> <b>ESPROPRIATI ED ASSEGNATI.</b>						
34	Annualità relative a terreni espro- priati ed assegnati . . . . .	117.724.665	»	»	117.724.665	83.676.680	34.047.985
	<b>Totale categoria II . . .</b>	<b>117.724.665</b>	<b>»</b>	<b>»</b>	<b>117.724.665</b>	<b>83.676.680</b>	<b>34.047.985</b>
	<b>CATEGORIA III.</b> <b>GESTIONI SPECIALI.</b>						
35	Condizione provvisoria dei terreni. .	»	»	»	»	»	»
36	Gestione impianti per la conserva- zione e trasformazione dei prodotti	253.558.918	»	»	253.558.918	108.828.891	144.730.027
36	Gestione officine aziendali . . . . .	27.622.578	»	»	27.622.578	7.901.434	19.721.144
36 b s	Gestione magazzino . . . . .	283.716.345	»	»	283.716.345	97.611.560	186.104.785
36 ter	Gestione bestiame . . . . .	22.500	»	»	22.500	22.500	»
36 IV	<b>Totale categoria III . . .</b>	<b>564.920.341</b>	<b>»</b>	<b>»</b>	<b>564.920.341</b>	<b>214.364.385</b>	<b>350.555.956</b>



CONTO CONSUNTIVO  
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO  
1959-60.

Segue **Gestione residui.**

SEZIONE SPECIALE PER LA RIFORMA  
FONDIARIA IN PUGLIA, LUCANIA  
E MOLISE.

Capitoli	DENOMINAZIONE	Somme rimaste da riscuotere al 30 settembre 1958	Variazioni verificatesi nell'esercizio 1958-59		Somme risultanti	Somme riscosse nell'esercizio 1958-59	Somme rimaste da riscuotere al 30 settembre 1959
			In più per maggiori accerta- menti	In meno per minori accerta- menti			
	RIASSUNTO DEL TITOLO III						
	Categoria I. - Ritenute, rimborsi e depositi . . . . .	274.476.769	»	»	274.476.769	170.525.128	103.951.641
	Categoria II. - Annualità per terreni espropriati ed assegnati . . . . .	117.724.665	»	»	117.724.665	83.676.680	34.047.985
	Categoria III. - Gestioni speciali . . . . .	564.920.341	»	»	564.920.341	214.364.385	350.555.956
	Totale titolo III . . . . .	957.121.775	»	»	957.121.775	468.566.193	488.555.582
	RIASSUNTO DELLE ENTRATE						
	TITOLO I. - Entrate effettive . . . . .	1.011.166.628	»	»	1.011.166.628	969.113.030	42.053.598
	TITOLO II. - Entrate per movimento di capitali . . . . .	8.156.429.641	»	»	8.156.429.641	4.208.506.269	3.947.923.372
	TITOLO III. - Partite che si compensano con le uscite . . . . .	957.121.775	»	»	957.121.775	468.566.193	488.555.582
	TOTALE GENERALE ENTRATE . . . . .	10.124.718.044	»	»	10.124.718.044	5.646.185.492	4.478.532.552

Capitoli	DENOMINAZIONE	Somme rimaste da pagare al 30 settembre 1958	Variazioni verificatesi nell'esercizio 1958-59		Somme risultanti	Somme pagate nell'esercizio 1958-59	Somme rimaste da pagare al 30 settembre 1959
			In più per maggiori impegni.	In meno per minori impegni			
	<b>USCITE</b>						
	<b>TITOLO I.</b>						
	<b>USCITE EFFETTIVE</b>						
	<b>CATEGORIA I.</b>						
	SPESA PER L'IMPIANTO E L'ORGANIZZAZIONE DEGLI UFFICI CENTRALI E PERIFERICI.						
1	Spese per gli impianti . . . . .	1.858.135	»	»	1.858.135	825.199	1.032.936
2	Acquisto di mobili, macchine ed attrezzature degli Uffici - strumenti tecnici . . . . .	1.176.389	»	»	1.176.389	1.153.429	22.960
3	Acquisto di mezzi di locomozione . . . . .	633.438	»	»	633.438	»	633.438
4	Acquisto di opere e pubblicazioni per la biblioteca . . . . .	26.015	»	»	26.015	26.015	»
	Totale Categoria I . . . . .	3.693.977	»	»	3.693.977	2.004.643	1.689.334
	<b>CATEGORIA II.</b>						
	<b>SPESA GENERALI DELL'AMMINISTRAZIONE CENTRALE</b>						
5	Spese fisse per il personale:						
	Articolo 1. - Stipendi ed assegni fissi al personale . . . . .	5.232.173	»	»	5.232.173	5.232.173	»
	Articolo 2. - Quota a carico dell'Ente per oneri assicurativi e previdenziali . . . . .	4.864.259	»	»	4.864.259	4.864.259	»
	Articolo 3. - Quota a carico dell'Ente per il trattamento di liquidazione a favore del personale.	15.171	»	»	15.171	15.171	»
	Articolo 3-bis. - Accantonamento straordinario delle quote del fondo di previdenza afferenti gli esercizi precedenti . . . . .	»	»	»	»	»	»
	Articolo 3-ter. - Accantonamento straordinario per indennità speciale da corrispondere al personale da dispensare dal servizio . . . . .	12.212.489	»	»	12.212.489	3.216.649	8.995.840
	Articolo 4. - Rimborso ad altre Amministrazioni per competenze al personale comandato presso l'Ente . . . . .	444.462	»	»	444.462	444.462	»
	<i>Da riportarsi . . . . .</i>	22.768.554	»	»	22.768.554	13.772.714	8.995.840

Capitoli	DENOMINAZIONE	Somme rimaste da pagare al 30 settembre 1958	Variazioni verificatesi nell'esercizio 1958-59		Somme risultanti	Somme pagate nell'esercizio 1958-59	Somme rimaste da pagare al 30 settembre 1959
			In più per maggiori impegni	In meno per minori impegni			
	<i>Riporto . . . . .</i>	22.768.554	»	»	22.768.554	13.772.714	8.995.840
6	Spese variabili per il personale:						
	Articolo 1. - Compenso lavoro straordinario . . . . .	21.877	»	»	21.877	21.877	»
	Articolo 2. - Premio di rendi- mento . . . . .	350.000	»	»	350.000	350.000	»
	Articolo 3. - Sussidi . . . . .	»	»	»	»	»	»
	Articolo 4. - Quote a carico del- l'Ente per oneri assicurativi e previdenziali su spese variabili per il personale . . . . .	»	»	»	»	»	»
	Articolo 5. - Indennità e rim- borsi spese di missioni e tramuta- menti . . . . .	1.706.831	»	»	1.706.831	1.706.831	»
7	Emolumenti e rimborso spese per gli organi statutari, deliberativi, con- sultivi e di controllo . . . . .	885.087	»	»	885.087	885.087	»
8	Studi e rilievi di carattere generale .	720.047	»	»	720.047	720.047	»
9	Consulenza e funzionamento di Co- mitati e Commissioni . . . . .	193.622	»	»	193.622	193.622	»
10	Spese di Ufficio:						
	Articolo 1. - Fitti, illuminazione, acqua, riscaldamento, manuten- zione locali, assicurazioni . . . . .	626.539	»	»	626.539	626.539	»
	Articolo 2. - Cancelleria, stam- pati, pubblicazioni e manutenzione macchine di ufficio . . . . .	845.719	»	»	845.719	845.719	»
	Articolo 3. - Postali, telegrafiche e telefoniche . . . . .	147.380	»	»	147.380	147.380	»
11	Esercizio, manutenzione e noleggio mezzi di locomozione . . . . .	209.169	»	»	209.169	209.169	»
12	Spese legali e notarili . . . . .	9.074.120	»	»	9.074.120	2.360.656	6.713.464
13	Spese varie . . . . .	100.500	»	»	100.500	100.500	»
	<b>Totale Categoria II . . . . .</b>	<b>37.649.445</b>	<b>»</b>	<b>»</b>	<b>37.649.445</b>	<b>21.940.141</b>	<b>15.709.304</b>

Capitoli	DENOMINAZIONE	Somme rimaste da pagare al 30 settembre 1958	Variazioni verificatesi nell'esercizio 1958-59		Somme risultanti	Somme pagate nell'esercizio 1958-59	Somme rimaste da pagare al 30 settembre 1959
			In più per maggiori impegni	In meno per minori impegni			
	CATEGORIA III. SPESE GENERALI DELLE DIPENDENZE PERIFERICO-AZIENDALI.						
14	Spese fisse per il personale:						
	Articolo 1. - Stipendi ed assegni fissi al personale . . . . .	7.206.399	»	»	7.206.399	7.206.399	»
	Articolo 2. - Quote a carico dell'Ente per oneri assicurativi e previdenziali . . . . .	9.427.087	»	»	9.427.087	9.427.087	»
	Articolo 3. - Quote a carico dell'Ente per la costituzione del fondo di liquidazione a favore del personale . . . . .	178.977	»	»	178.977	178.977	»
	Articolo 3-bis. - Accantonamen- to straordinario delle quote del fondo di previdenza afferenti gli esercizi precedenti . . . . .	»	»	»	»	»	»
	Articolo 3-ter. - Accantonamen- to straordinario per indennità spe- ciale da corrispondere al personale da dispensare dal servizio . . . . .	97.662.026	»	»	97.662.026	12.039.844	85.622.182
	Articolo 4. - Rimborso ad altre Amministrazioni per competenze al personale comandato presso le dipendenze. . . . .	»	»	»	»	»	»
15	Spese variabili per il personale:						
	Articolo 1. - Compenso lavoro straordinario . . . . .	9.969.602	»	»	9.969.602	9.969.602	»
	Articolo 2. - Premio di rendi- mento . . . . .	164.417	»	»	164.417	164.417	»
	Articolo 3. - Sussidi . . . . .	»	»	»	»	»	»
	Articolo 4. - Quote a carico dell'Ente per oneri assicurativi e previdenziali su spese variabili per il personale . . . . .	3.500.336	»	»	3.500.336	3.500.336	»
	Articolo 5. - Indennità e rim- borsi spese di missioni e tramuta- menti . . . . .	7.161.056	»	»	7.161.056	7.161.056	»
16	Studi e rilievi tecnici . . . . .	1.643.485	»	»	1.643.485	1.643.485	»
	<i>Da riportarsi . . . . .</i>	136.913.385	»	»	136.913.385	51.291.203	85.622.182

CONTO CONSUNTIVO  
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO  
1959-60

Segue **Gestione residui.**

SEZIONE SPECIALE PER LA RIFORMA  
FONDIARIA IN PUGLIA, LUCANIA  
E MOLISE.

Capitoli	DENOMINAZIONE	Somme rimaste da pagare al 30 settembre 1958	Variazioni verificatesi nell'esercizio 1958-59		Somme risultanti	Somme pagate nell'esercizio 1958-59	Somme rimaste da pagare al 30 settembre 1959
			In più per maggiori impegni	In meno per minori impegni			
	<i>Riporto . . .</i>	136.913.385	»	»	136.913.385	51.291.203	85.622.182
17	Spese di ufficio:						
	Articolo 1. - Fitti, illuminazione, acqua, riscaldamento, manuten- zione locali, assicurazioni . . . . .	4.244.290	»	»	4.244.290	4.244.290	»
	Articolo 2. - Cancelleria, stam- pati e pubblicazioni; manuten- zione macchine di ufficio . . . . .	2.004.573	»	»	2.004.573	2.004.573	»
	Articolo 3. - Postali, telegrafiche e telefoniche . . . . .	1.204.981	»	»	1.204.981	1.204.981	»
18	Esercizio, manutenzione e noleggio mezzi di locomozione . . . . .	193.628	»	»	193.628	193.628	»
19	Spese legali e notarili . . . . .	1.512.423	»	»	1.512.423	1.511.914	509
20	Manutenzione strumenti tecnici . . .	»	»	»	»	»	»
	<b>Totale Categoria III . . .</b>	<b>146.073.280</b>	<b>»</b>	<b>»</b>	<b>146.073.280</b>	<b>60.450.589</b>	<b>85.622.691</b>
	<b>CATEGORIA IV.</b>						
	<b>INTERESSI PASSIVI E SERVIZI DI CASSA.</b>						
21	Interessi passivi e commissioni di banca su operazioni generiche di finanziamento . . . . .	110.226.707	»	»	110.226.707	52.226.707	58.000.000
22	Spese relative al Servizio di Cassa .	»	»	»	»	»	»
	<b>Totale Categoria IV . . .</b>	<b>110.226.707</b>	<b>»</b>	<b>»</b>	<b>110.226.707</b>	<b>52.226.707</b>	<b>58.000.000</b>
	<b>CATEGORIA V.</b>						
	<b>TRASFORMAZIONE FONDIARIA.</b>						
23	Progettazione, direzione, assistenza, contabilità e collaudo lavori . . . .	78.371.415	»	»	78.371.415	52.083.111	26.288.304
24	Opere di trasformazione e di miglio- ramento fondiario su terreni com- unque acquisiti per le assegna- zioni . . . . .	4.075.852.273	»	»	4.075.852.273	2.570.054.729	1.505.797.544
	<i>A riportare . . .</i>	4.154.223.688	»	»	4.154.223.688	2.622.137.840	1.532.085.848

Capitoli	DENOMINAZIONE	Somme rimaste da pagare al 30 settembre 1958	Variazioni verificatesi nell'esercizio 1958-59		Somme risultanti	Somme pagate nell'esercizio 1958-59	Somme rimaste da pagare al 30 settembre 1959
			In più per maggiori impegni	In meno per minori impegni			
	<i>Riporto . . .</i>	4.154.223.688	»	»	4.154.223.688	2.622.137.840	1.532.085.848
25	Opere di trasformazione relative alla metà dei terreni costituenti il 3° residuo, consegnati all'Ente in adempimento degli obblighi previsti dall'articolo 9 della legge 21 ottobre 1950, n. 841 . . . . .	45.911.213	»	»	45.911.213	23.124.698	22.786.515
26	Acquisto di terreni e manufatti ad integrazione di quelli espropriati . . . . .	127.710.146	»	»	127.710.146	22.046.080	105.664.066
27	Centri di Servizio . . . . .	985.382.288	»	»	985.382.288	361.818.982	623.563.306
27 A	Altre opere a carattere pubblico . . . . .	729.844.543	»	»	729.844.543	310.634.200	419.210.343
27 bis	Baraccamenti per la sistemazione provvisoria degli uffici ed abitazioni per il personale, per braccianti e famiglie coloniche, per macchine agricole, automezzi, attrezzi di lavoro, deposito di scorte e prodotti; materiale di casermaggio relativo . . . . .	1.413.810	»	»	1.413.810	902.551	511.259
	Totale Categoria V . . . . .	6.044.485.688	»	»	6.044.485.688	3.340.664.351	2.703.821.337
	CATEGORIA VI. CATASTO TERRENI.						
28	Spese per l'impianto catasto terreni . . . . .	37.803.032	»	»	37.803.032	16.162.799	21.640.233
	Totale Categoria VI . . . . .	37.803.032	»	»	37.803.032	16.162.799	21.640.233
	CATEGORIA VII. ASSISTENZA TECNICA ASSISTENZA TECNICA E COOPERAZIONE PER GLI ASSEGNATARI.						
29	Istruzione professionale degli assegnatari; organizzazione Centri di Meccanica Agraria . . . . .	68.572.516	»	»	68.572.516	16.295.794	52.276.722
29 bis	Istruzione popolare . . . . .	52.705.488	»	»	52.705.488	9.286.235	43.419.253
29 ter	Istituti Professionali . . . . .	80.654.226	»	»	80.654.226	22.664.685	57.989.541
30	Assistenza tecnica e veterinaria . . . . .	54.391.121	»	»	54.391.121	54.381.121	10.000
	<i>Da riportarsi . . .</i>	256.323.351	»	»	256.323.351	102.627.835	153.695.516

CONTO CONSUNTIVO  
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO  
1959-60

Segue **Gestione residui.**

SEZIONE SPECIALE PER LA RIFORMA  
FONDIARIA IN PUGLIA, LUCANIA  
E MOLISE.

Capitoli	DENOMINAZIONE	Somme rimaste da pagare al 30 settembre 1958	Variazioni verificatesi nell'esercizio 1958-59		Somme risultanti	Somme pagate nell'esercizio 1958-59	Somme rimaste da pagare al 30 settembre 1959
			In più per maggiori impegni	In meno per minori impegni			
	<i>Riporto . . .</i>	256.323.351	»	»	256.323.351	102.627.835	153.695.516
30 <i>bis</i>	Assistenza economico-finanziaria . .	25.252.799	»	»	25.252.799	21.805.299	3.447.500
30 <i>ter</i>	Assistenza sanitaria sociale e religiosa	69.020.171	»	»	69.020.171	24.151.223	44.868.948
31	Istruzione ed assistenza alla Coope- razione . . . . .	26.067.376	»	»	26.067.376	10.560.618	15.506.758
32	Assegnazioni terre ed opere di tra- sformazione fondiaria; contrat- ti; ecc. . . . .	87.358.122	»	»	87.358.122	25.455.049	61.903.073
32 <i>bis</i>	Attività divulgativa . . . . .	4.151.445	»	»	4.151.445	3.297.727	853.718
	Totale Categoria VII . . .	468.173.264	»	»	468.173.264	187.897.751	280.275.513
	CATEGORIA VIII.						
	SPESE IN COMPENSAZIONE PER LA CON- DUZIONE PROVVISORIA DEI TERRENI.						
33	Spese per conduzione provvisoria dei terreni (esercizio 1957-58 e antici- pazioni per l'esercizio 1958-59) . .	»	»	»	»	»	»
	Totale Categoria VIII . . .	»	»	»	»	»	»
	CATEGORIA IX.						
	ACCANTONAMENTI IN ATTESA DI DESTINAZIONE.						
34	Accantonamenti corrispondenti alle annualità per opere di migliora- mento di cui al capitolo 5 - En- trate . . . . .	67.581.683	»	»	67.581.683	29.666.010	37.915.673
35	Accantonamenti corrispondenti alle annualità per i terreni assegnati provenienti da acquisti, permuta e donazioni di cui al capitolo 6 - Entrate . . . . .	»	»	»	»	»	»
36	Fondi a disposizione per integrazione altri stanziamenti. . . . .	»	»	»	»	»	»
	Totale Categoria IX . . .	67.581.683	»	»	67.581.683	29.666.010	37.915.673

Capitoli	DENOMINAZIONE	Somme rimaste da pagare al 30 settembre 1958	Variazioni verificatesi nell'esercizio 1958-59		Somme risultanti	Somme pagate nell'esercizio 1958-59	Somme rimaste da pagare al 30 settembre 1959
			In più per maggiori impegni	In meno per minori impegni			
	<b>RIASSUNTO DEL TITOLO I</b>						
	Categoria I. - Spese per l'impianto e l'organizzazione degli uffici centrali e periferici . . . . .	3.693.977	»	»	3.693.977	2.004.643	1.689.334
	Categoria II. - Spese generali dell'amministrazione centrale . . . . .	37.649.445	»	»	37.649.445	21.940.141	15.709.304
	Categoria III. - Spese generali delle dipendenze periferico-aziendali . . . . .	146.073.280	»	»	146.073.280	60.450.589	85.622.691
	Categoria IV. - Interessi e servizi di cassa . . . . .	110.226.707	»	»	110.226.707	52.226.707	58.000.000
	Categoria V. - Trasformazione fondiaria . . . . .	6.044.485.688	»	»	6.044.485.688	3.340.664.351	2.703.821.337
	Categoria VI. - Impianto catasto terreni. . . . .	37.803.032	»	»	37.803.032	16.162.799	21.640.233
	Categoria VII. - Tecnica e cooperazione per gli assegnatari . . . . .	468.173.264	»	»	468.173.264	187.897.751	280.275.513
	Categoria VIII. - Spese in compensazione per la conduzione provvisoria dei terreni . . . . .	»	»	»	»	»	»
	Categoria IX. - Accantonamenti in attesa di destinazione . . . . .	67.581.683	»	»	67.581.683	29.666.010	37.915.673
	<b>Totale titolo I . . . . .</b>	<b>6.915.687.076</b>	<b>»</b>	<b>»</b>	<b>6.915.687.076</b>	<b>3.711.012.991</b>	<b>3.204.674.085</b>
	<b>TITOLO II</b>						
	<b>USCITE PER MOVIMENTO DI CAPITALI</b>						
	<b>ACQUISIZIONE DI BENI.</b>						
37	Acquisto di immobili . . . . .	»	»	»	»	»	»
38	Acquisto di titoli . . . . .	»	»	»	»	»	»
39	Partecipazioni a capitali di consorzi e finanziamenti a cooperative, istituiti ai sensi dell'articolo 23 della legge 12 maggio 1950, n. 230. . . . .	255.834.850	»	»	255.834.850	187.800.000	68.034.850
40	Acquisto di macchinario ad uso agricolo e di trasformazione fondiaria. . . . .	38.672.486	»	»	38.672.486	137.089	38.535.397
	<i>Da riportarsi . . . . .</i>	294.507.336	»	»	294.507.336	187.937.089	106.570.247



Capitoli	DENOMINAZIONE	Somme rimaste da pagare al 30 settembre 1958	Variazioni verificatesi nell'esercizio 1958-59		Somme risultanti	Somme pagate nell'esercizio 1958-59	Somme rimaste da pagare al 30 settembre 1959
			In più per maggiori impegni	In meno per minori impegni			
	<i>Riporto . . .</i>	294.507.336	»	»	294.507.336	187.937.089	106.570.247
41	Acquisto di mezzi di trasporto per uso di campagna compresi gli ani- mali da trasporto . . . . .	10.127.925	»	»	10.127.924	3.778.325	6.349.600
42	Impianti per la conservazione e va- lorizzazione prodotti agricoli . .	933.429.598	»	»	933.429.598	288.914.829	644.514.769
	Totale categoria I . . .	1.238.064.859	»	»	1.238.064.859	480.630.243	757.434.616
	CATEGORIA II. RESTITUZIONE DI FINANZIAMENTI.						
43	Restituzione finanziamenti a breve termine . . . . .	»	»	»	»	»	»
44	Rimborso delle quote scadenti nel- l'esercizio per finanziamenti a me- dio termine . . . . .	»	»	»	»	»	»
44 bis	Rimborso delle quote scadenti nel- l'esercizio per finanziamenti im- pianti industriali . . . . .	»	»	»	»	»	»
44-ter	Anticipazioni a diversi . . . . .	560.195	»	»	560.195	500.505	59.690
44 iv	Rimborso quote annualità di riscatto di cui al capitolo 18- <i>quater</i> entrate.	»	»	»	»	»	»
	Totale categoria II . . .	560.195	»	»	560.195	500.505	59.690
	CATEGORIA III. BONIFICA.						
45	Studio, progettazione, rilevazione, di- rezione, assistenza, contabilità e collaudo lavori . . . . .	14.133.358	»	»	14.133.358	12.988.445	1.144.913
46	Espropriazione ed esecuzione di opere di competenza statale ottenute in concessione . . . . .	195.505.897	»	»	195.505.897	36.795.189	158.710.708
47	Esercizio e manutenzione . . . . .	»	»	»	»	»	»
48	Opere di trasformazione e di miglio- ramento fondiario eseguite dal- l'Ente in sostituzione di proprietari inadempianti agli obblighi generali di bonifica . . . . .	»	»	»	»	»	»
	Totale categoria III . . .	209.639.255	»	»	209.639.255	49.783.634	159.855.621

Capitoli	DENOMINAZIONE	Somme rimaste da pagare al 30 settembre 1958	Variazioni verificatesi nell'esercizio 1958-59		Somme risultanti	Somme pagate nell'esercizio 1958-59	Somme rimaste da pagare al 30 settembre 1959
			In più per maggiori impegni	In meno per minori impegni			
	<b>CATEGORIA IV.</b>						
	<b>ACCENSIONE DI CREDITI VERSO ASSEGNATARI.</b>						
49	Anticipazioni annuali ad assegnatari e a cooperative . . . . .	93.578.566	»	»	93.578.566	48.162.107	45.416.459
49 bis	Finanziamenti ad assegnatari per costruzione scorte poderali . . . .	92.776.053	»	»	92.776.053	92.776.053	»
50	Finanziamenti per garanzie . . . . .	»	»	»	»	»	»
	Totale categoria IV . . . . .	186.354.619	»	»	186.354.619	140.938.160	45.416.459
	<b>RIASSUNTO DEL TITOLO II</b>						
	Categoria I. - Acquisizione di beni . .	1.238.064.859	»	»	1.238.064.859	480.630.243	757.434.616
	Categoria II. - Restituzione di finan- ziamenti . . . . .	560.195	»	»	560.195	500.505	59.690
	Categoria III. - Bonifica . . . . .	209.639.255	»	»	209.639.255	49.783.634	159.855.621
	Categoria IV. - Accensione di crediti verso assegnatari . . . . .	186.354.619	»	»	186.354.619	140.938.160	45.416.459
	TOTALE TITOLO II . . . . .	1.634.618.928	»	»	1.634.618.928	671.852.542	962.766.386
	<b>TITOLO III</b>						
	<b>PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE ENTRATE</b>						
	<b>CATEGORIA I.</b>						
	<b>VERSAMENTO RITENUTE, RIMBORSI E DEPOSITI.</b>						
51	Versamento di ritenute per contributi assistenziali, previdenziali ed assi- curativi . . . . .	22.138.475	»	»	22.138.475	22.138.475	»
52	Versamento di ritenute fiscali . . . .	458.560.387	»	»	458.560.387	104.225.793	354.334.594
53	Versamento di ritenute diverse . . . .	2.422.676	»	»	2.422.676	559.337	1.863.339
	<i>Da riportarsi . . . . .</i>	483.121.538	»	»	483.121.538	126.923.605	356.197.933

CONTO CONSUNTIVO  
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO  
1959-60.

Segue Gestione residui.

SEZIONE SPECIALE PER LA RIFORMA  
FONDIARIA IN PUGLIA, LUCANIA  
E MOLISE.

Capitoli	DENOMINAZIONE	Somme rimaste da pagare al 30 settembre 1958	Variazioni verificatesi nell'esercizio 1958-59		Somme risultanti	Somme pagate nell'esercizio 1958-59	Somme rimaste da pagare al 30 settembre 1959
			In più per maggiori impegni	In meno per minori impegni			
	<i>Riporto . . . . .</i>	483.121.538	»	»	483.121.538	126.923.605	356.197.933
54	Versamento per il fondo di liquidazione del personale . . . . .	892.107.690	»	»	892.107.690	163.737.615	728.370.075
55	Rimborsi depositi cauzionali a terzi.	84.424.885	»	»	84.424.885	33.879.468	50.545.417
56	Versamenti per depositi cauzionali.	»	»	»	»	»	»
57	Anticipazioni a terzi . . . . .	5.838	»	»	5.838	»	5.838
58	Finanziamenti ad uffici periferici. .	»	»	»	»	»	»
59	Spese varie . . . . .	127.502.682	»	»	127.502.682	13.054.045	114.448.637
	<i>Totale categoria I . . . . .</i>	1.587.162.633	»	»	1.587.162.633	337.594.733	1.249.567.900
	<b>CATEGORIA II.</b> <b>ACCANTONAMENTO DI ANNUALITÀ</b> <b>PER TERRENI ESPROPRIATI</b> <b>ED ASSEGNATI.</b>						
60	Annualità relative a terreni espropriati ed assegnati . . . . .	117.724.665	»	»	117.724.665	83.676.680	34.047.985
	<i>Totale categoria II . . . . .</i>	117.724.665	»	»	117.724.665	83.676.680	34.047.985
	<b>CATEGORIA III.</b> <b>GESTIONI SPECIALI.</b>						
61	Condizione provvisoria dei terreni.	3.105	»	»	3.105	3.105	»
62	Gestione impianti per la conservazione e la trasformazione dei prodotti agricoli . . . . .	1.615.231	»	»	1.615.231	550.770	1.064.461
62	Gestione officine aziendali . . . . .	534.321	»	»	534.321	534.321	»
bis	Gestione magazzino . . . . .	50.354.481	»	»	50.354.481	49.835.266	519.215
62	Gestione bestiame . . . . .	120.826	»	»	120.826	120.826	»
ter							
IV							
	<i>Totale categoria III . . . . .</i>	24.627.964	»	»	52.627.964	51.044.288	1.583.676

Capitoli	DENOMINAZIONE	Somme rimaste da pagare al 30 settembre 1958	Variazioni verificatesi nell'esercizio 1958-59		Somme risultanti	Somme pagate nell'esercizio 1958-59	Somme rimaste da pagare al 30 settembre 1959
			In più per maggiori impegni	In meno per minori impegni			
	RIASSUNTO DEL TITOLO III						
	Categoria I. - Versamento ritenute, rimborsi e depositi . . . . .	1.587.162.633	»	»	1.587.162.633	337.594.733	1.249.567.900
	Categoria II. - Accantonamento di annualità per terreni espropriati ed assegnati . . . . .	117.724.665	»	»	117.724.665	83.676.680	34.047.985
	Categoria III. - Gestioni speciali. .	52.627.964	»	»	52.627.964	51.044.288	1.583.676
	Totale titolo III . . .	1.757.515.262	»	»	1.757.515.262	472.315.701	1.285.199.561
	RIASSUNTO DELLE USCITE						
	TITOLO I. - Uscite effettive . . . . .	6.915.687.076	»	»	6.915.687.076	3.711.012.991	3.204.674.085
	TITOLO II. - Uscite per movimento di capitali . . . . .	1.634.618.928	»	»	1.634.618.928	671.852.542	962.766.386
	TITOLO III. - Partite che si compen- sano con le entrate . . . . .	1.757.515.262	»	»	1.757.515.262	472.315.701	1.285.199.561
	TOTALE GENERALE USCITE . . .	10.307.821.266	»	»	10.307.821.266	4.855.181.234	5.452.640.032

CONTO CONSUNTIVO  
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO  
1959-60.

SEZIONE SPECIALE PER LA RIFORMA FONDIARIA  
IN PUGLIA, LUCANIA E MOLISE.

---

RIEPILOGO DEI RENDICONTI DELLE ENTRATE

Classificazione dei conti				COMPETENZE							
				Entrate previste			Somme accertate				
Titolo	Categoria	Capitolo	Articolo	Bilancio di previsione	Nuove previsioni	Somme risultanti	Somme riscosse	Somme da riscuotere	TOTALE		
I	1 <sup>a</sup>	1		69.766.900	»	69.766.900	59.854.151	20.408	59.874.559		
				2	7.500.000	»	7.500.000	8.190.935	84.452	8.275.387	
				3	10.000.000	»	10.000.000	426.661	10.434.789	10.861.450	
		2 <sup>a</sup>	4	1	10.441.733.100	»	10.441.733.100	10.317.937.110	123.795.990	10.441.733.100	
				2	8.580.000.000	»	8.580.000.000	8.578.798.495	1.201.505	8.580.000.000	
			4-bis		1.000.000.000	»	1.000.000.000	»	»		
			5		555.000.000	»	555.000.000	»	32.728.330	32.728.330	
			6	1	<i>per memoria</i>	»	<i>per memoria</i>	»	»	»	
			6	2	<i>per memoria</i>	»	<i>per memoria</i>	»	»	»	
			7		»	»	»	»	»	»	
		3 <sup>a</sup>	8		1.000.000	»	1.000.000	3.846.859	»	3.846.859	
				9	40.000.000	»	40.000.000	55.824.219	7.102.544	62.926.763	
				10	10.000.000	+	7.998.000	17.998.000	24.945.972	2.235	24.948.207
					20.715.000.000	+	7.998.000	20.722.998.000	19.049.824.402	175.370.253	19.225.194.655
	II	1 <sup>a</sup>	11		<i>per memoria</i>	»	<i>per memoria</i>	»	»	»	
				12	<i>per memoria</i>	»	<i>per memoria</i>	»	»	»	
				13	<i>per memoria</i>	»	<i>per memoria</i>	»	»	»	
				14	91.500.000	»	91.500.000	125.816.206	9.600	125.825.806	
				15	3.500.000	»	3.500.000	15.715.417	»	15.715.417	
				16	<i>per memoria</i>	»	<i>per memoria</i>	1.044.990	»	1.044.990	
		2 <sup>a</sup>	17		2.000.000.000	»	2.000.000.000	2.000.000.000	»	2.000.000.000	
				18	8.287.000.000	»	8.287.000.000	5.031.583.335	3.191.990.130	8.223.573.465	
			18-bis		»	»	»	»	»		
			18-ter		3.000.000	»	3.000.000	306.000	2.593.580	2.899.580	
			18-iv		180.000.000	»	180.000.000	112.907.813	»	112.907.813	
		3 <sup>a</sup>	19		1.270.000.000	»	1.270.000.000	»	1.260.602.800	1.260.602.800	
	20			<i>per memoria</i>	»	<i>per memoria</i>	»	»	»		
			<i>Da riportarsi . . .</i>	11.835.000.000	»	11.835.000.000	7.287.373.761	4.455.196.110	11.742.569.871		

## rendiconti delle entrate.

SEZIONE SPECIALE PER LA RIFORMA FONDARIA  
IN PUGLIA, LUCANIA E MOLISE.

Differenze tra le previsioni definitive e gli accertamenti		RESIDUI						TOTALE residui al 30 settembre 1959
		Somme rimaste da riscuotere al 30 settembre 1958	Variazioni verificatesi nell'esercizio 1958-1959		Somme risultanti	Somme riscosse nell'esercizio 1958-1959	Somme rimaste da riscuotere al 30 settembre 1959	
			In più per maggiori accertamenti	In meno per minori accertamenti				
In meno o minori entrate	In più o nuove e maggiori entrate							
9.892.341	»	174.803	»	»	174.803	»	174.803	195.211
»	775.377	237.391	»	»	237.391	237.391	»	84.452
»	861.450	3.505.124	»	»	3.505.124	»	3.505.124	13.939.913
»	»	932.932.120	»	»	932.932.120	932.932.120	»	123.795.990
»	»	5.872.640	»	»	5.872.640	5.872.640	»	1.201.505
1.000.000.000	»	»	»	»	»	»	»	»
522.271.670	»	67.581.683	»	»	67.581.683	29.666.010	37.915.673	70.644.003
»	»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	215.192	»	»	215.192	215.192	»	»
»	2.846.859	598.998	»	»	598.998	141.000	457.998	457.998
»	22.926.763	3.550	»	»	3.550	3.550	»	7.102.544
»	6.950.207	45.127	»	»	45.127	45.127	»	2.235
1.532.164.011	34.360.666	1.011.166.628	»	»	1.101.166.628	969.113.030	42.053.598	217.423.851
»	»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»	»
»	34.325.806	60.000	»	»	60.000	60.000	»	9.600
»	12.215.417	5.000	»	»	5.000	5.000	»	»
»	1.044.990	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»	»
63.426.535	»	2.395.231.075	»	»	2.395.231.075	2.395.231.075	»	3.191.990.130
»	»	77.000.000	»	»	77.000.000	60.000.000	17.000.000	17.000.000
100.420	»	47.044.168	»	»	47.044.168	30.527.444	16.516.724	19.110.304
67.092.187	»	»	»	»	»	»	»	»
9.397.200	»	232.993.225	»	»	232.293.225	14.839.216	218.154.009	1.478.756.809
»	»	»	»	»	»	»	»	»
140.016.342	47.586.213	2.752.333.468	»	»	2.755.333.468	2.500.662.735	251.670.733	4.706.868.843

Classificazione dei conti				COMPETENZE							
				Entrate previste			Somme accertate				
Titolo	Categoria	Capitolo	Articolo	Bilancio di previsione	Nuove previsioni	Somme risultanti	Somme riscosse	Somme da riscuotere	TOTALE		
			<i>Riporto . . .</i>	11.835.000.000	»	11.835.000.000	7.287.373.761	4.455.196.110	11.742.569.871		
		21	<i>per memoria</i>		»	<i>per memoria</i>	»	»	»		
		22	<i>per memoria</i>		»	<i>per memoria</i>	»	»	»		
	4 <sup>a</sup>	23		3.000.000.000	»	3.000.000.000	570.997.532	2.189.678.594	2.760.676.126		
		23-bis		50.000.000	»	50.000.000	58.150.195	778.446	58.928.641		
		24	<i>per memoria</i>		»	<i>per memoria</i>	»	»	»		
				14.885.000.000	»	14.885.000.000	7.916.521.488	6.645.653.150	14.562.174.638		
III	1 <sup>a</sup>	25		150.000.000	»	150.000.000	146.492.840	2.598.743	149.091.583		
		26		200.000.000	»	200.000.000	144.786.155	4.673.398	149.459.553		
		27		10.000.000	»	10.000.000	9.999.949	»	9.999.949		
		28		600.000.000	»	600.000.000	592.231.653	»	592.231.653		
		29		100.000.000	»	100.000.000	46.138.470	»	46.138.470		
		30		5.000.000	»	5.000.000	44.000	3.845.950	3.889.950		
		31		10.000.000	»	10.000.000	1.267.000	2.265.000	3.532.000		
		32		7.000.000.000	+ 1.500.000.000	8.500.000.000	8.421.903.922	10.744.270	8.432.648.292		
		33		1.000.000.000	»	1.000.000.000	488.325.546	278.583.620	766.909.166		
			2 <sup>a</sup>	34		179.000.000	»	179.000.000	»	253.968.821	253.968.821
			3 <sup>a</sup>	35		100.000.000	»	100.000.000	93.529.906	4.617.270	98.147.176
				36		500.000.000	»	500.000.000	193.886.617	146.383.643	340.270.260
				36-bis		100.000.000	»	100.000.000	5.658.910	»	5.658.910
				36-ter		300.000.000	»	300.000.000	200.271.045	57.445.504	257.716.549
		36-IV		50.000.000	»	50.000.000	13.950.325	8.241.921	22.192.246		
				10.304.000.000	+ 1.500.000.000	11.804.000.000	10.358.486.338	773.368.240	11.131.854.578		
			<b>TOTALE GENERALE . . .</b>	45.904.000.000	+ 1.507.998.000	47.411.998.000	37.324.832.228	7.594.391.643	44.919.223.871		



## rendiconti delle entrate.

SEZIONE SPECIALE PER LA RIFORMA FONDARIA  
IN PUGLIA, LUCANIA E MOLISE.

Differenze tra le previsioni definitive e gli accertamenti		RESIDUI						TOTALE residui al 30 settembre 1959
		Somme rimaste da riscuotere al 30 settembre 1958	Variazioni verificatesi nell'esercizio 1958-1959		Somme risultanti	Somme riscosse nell'esercizio 1958-1959	Somme rimaste da riscuotere al 30 settembre 1959	
In meno o minori entrate	In più o nuove e maggiori entrate		In più per maggiori accertamenti	In meno per minori accertamenti				
140.016.342	47.586.213	2.752.333.468	»	»	2.752.333.468	2.500.662.735	251.670.733	4.706.866.843
»	»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»	»
239.323.874	»	5.403.314.773	»	»	5.403.314.773	1.707.062.134	3.696.252.639	5.885.931.233
»	8.928.641	781.400	»	»	781.400	781.400	»	778.446
»	»	»	»	»	»	»	»	»
379.340.216	56.514.854	8.156.429.641	»	»	8.156.429.641	4.208.506.269	3.947.923.372	10.593.576.522
908.417	»	1.696.028	»	»	1.696.028	1.696.028	»	2.598.743
50.540.447	»	3.232.566	»	»	3.232.566	3.232.566	»	4.673.398
51	»	69.541	»	»	69.541	69.541	»	»
7.768.347	»	475.230	»	»	475.230	375.232	99.998	99.998
53.861.530	»	276.146	»	»	276.146	276.146	»	»
1.110.050	»	8.779.195	»	»	8.779.195	637.034	8.142.161	11.988.111
6.468.000	»	2.089.810	»	»	2.089.810	1.209.659	880.151	3.145.151
67.351.708	»	22.521.344	»	»	22.521.344	5.546.770	16.974.574	27.718.944
233.090.834	»	235.336.909	»	»	235.336.909	157.482.152	77.854.757	356.438.377
»	74.968.821	117.724.665	»	»	117.724.665	83.676.680	34.047.985	288.016.806
1.852.824	»	»	»	»	»	»	»	4.617.270
159.729.740	»	253.558.918	»	»	253.558.918	108.828.891	144.730.027	291.113.670
94.341.090	»	27.622.578	»	»	27.622.578	7.901.434	19.721.144	19.721.144
42.283.451	»	283.716.345	»	»	283.716.345	97.611.560	186.104.785	243.550.289
27.807.754	»	22.500	»	»	22.500	22.500	»	8.241.921
747.114.243	74.968.821	957.121.821	»	»	957.121.775	468.566.193	488.555.582	1.261.923.822
2.658.618.470	165.844.341	10.124.718.044	»	»	10.124.718.044	5.646.185.492	4.478.532.552	12.072.924.195

Classificazione dei conti				COMPETENZE							
				Uscite previste	Variazioni in aumento (+) o in diminuzione (—)	Previsioni definitive	Uscite impegnate				
Titolo	Categoria	Capitolo	Articolo				Pagate	Da pagare	Totale		
I	1 <sup>a</sup>		1	1.000.000	»	1.000.000	56.979	939.641	996.620		
			2	4.000.000	»	4.000.000	3.979.581	10.000	3.989.581		
			3	3.000.000	»	3.000.000	2.893.114	»	2.893.114		
			4	300.000	»	300.000	275.541	20.760	296.301		
	2 <sup>a</sup>			5	379.875.000	»	379.875.000	371.986.150	6.629.189	378.615.339	
				2	74.030.000	»	74.030.000	56.251.523	14.562.988	70.814.511	
				3	75.325.000	»	75.325.000	71.992.317	3.178.373	75.170.690	
				3-bis	<i>per memoria</i>	»	<i>per memoria</i>	»	»	»	
				3-ter	»	»	»	»	»	»	
				4	15.000.000	»	15.000.000	9.343.016	84.047	9.427.063	
				6	1	48.000.000	»	48.000.000	40.810.237	3.202.703	44.012.940
					2	28.870.000	»	28.870.000	24.884.259	2.110.000	26.994.259
					3	1.000.000	»	1.000.000	1.000.000	»	1.000.000
					4	10.400.000	»	10.400.000	5.560.434	2.171.743	7.832.177
					5	20.000.000	»	20.000.000	19.987.218	»	19.987.218
				7	12.000.000	»	12.000.000	11.018.585	970.512	11.989.097	
				8	1.000.000	»	1.000.000	541.900	»	541.900	
				9	3.000.000	»	3.000.000	2.702.390	106.400	2.808.790	
				10	1	16.000.000	»	16.000.000	12.228.174	840.785	13.068.956
					2	12.000.000	»	12.000.000	11.349.935	631.479	11.981.144
	3	10.000.000	»		10.000.000	9.150.100	687.932	9.838.032			
	11	10.000.000	»	10.000.000	9.339.676	411.384	9.751.060				
	12	2.000.000	»	2.000.000	1.258.045	741.955	2.000.000				
	13	4.000.000	»	4.000.000	3.695.107	193.800	3.888.907				
	3 <sup>a</sup>			14	468.154.000	+ 31.000.000	499.154.000	470.860.284	13.228.069	484.088.353	
				2	85.520.000	»	85.520.000	69.385.040	11.569.448	80.954.488	
				3	87.006.000	»	87.006.000	85.618.291	1.091.479	86.709.770	
				3-bis	<i>per memoria</i>	»	<i>per memoria</i>	»	»	»	
				3-ter	200.000.000	— 123.000.000	77.000.000	»	77.000.000	77.000.000	
				4	<i>per memoria</i>	»	<i>per memoria</i>	»	»	»	
15				1	58.600.000	»	58.600.000	46.164.359	10.332.259	56.496.618	
				2	31.900.000	»	31.900.000	31.894.049	»	31.894.049	
<i>Da riportarsi . . .</i>				1.661.980.000	— 92.000.000	1.569.980.000	1.374.226.304	150.714.946	1.525.040.977		

## rendiconti delle uscite.

SEZIONE SPECIALE PER LA RIFORMA FONDARIA  
IN PUGLIA, LUCANIA E MOLISE.

Differenze tra le previsioni definitive e gli impegni		RESIDUI						Residuo complessivo al 30 settembre 1959
		Somme rimaste da pagare al 30 settembre 1958	Variazioni verificatesi nell'esercizio 1958-1959		Somme risultanti	Somme pagate nell'esercizio 1958-1959	Somme rimaste da pagare al 30 settembre 1959	
In meno o economie e minori spese	In più o nuove e maggiori spese		In più per maggiori impegni	In meno per minori impegni				
3.380	»	1.858.135	»	»	1.858.135	825.199	1.032.936	1.972.577
10.419	»	1.176.389	»	»	1.176.389	1.153.429	22.960	32.960
106.886	»	633.438	»	»	633.438	»	633.438	633.438
3.699	»	26.015	»	»	26.015	26.015	»	20.760
1.259.661	»	5.232.173	»	»	5.232.173	5.232.173	»	6.629.189
3.215.489	»	4.864.259	»	»	4.864.259	4.864.259	»	14.562.988
154.310	»	15.171	»	»	15.171	15.171	»	3.178.373
»	»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	12.212.489	»	»	12.212.489	3.216.649	8.995.840	8.995.840
5.572.937	»	444.462	»	»	444.462	444.462	»	84.047
3.987.060	»	21.877	»	»	21.877	21.877	»	3.202.703
1.875.741	»	350.000	»	»	350.000	350.000	»	2.110.000
»	»	»	»	»	»	»	»	»
2.567.823	»	»	»	»	»	»	»	2.271.743
12.782	»	1.706.831	»	»	1.706.831	1.706.831	»	»
10.903	»	885.087	»	»	885.087	885.087	»	970.512
458.100	»	720.047	»	»	720.047	720.047	»	»
191.210	»	193.622	»	»	193.622	193.622	»	106.400
2.931.041	»	626.539	»	»	626.539	626.539	»	840.785
18.586	»	845.719	»	»	845.719	845.719	»	631.479
161.968	»	147.380	»	»	147.380	147.380	»	687.932
248.940	»	209.169	»	»	209.169	209.169	»	411.384
»	»	9.074.120	»	»	9.074.120	2.360.656	6.714.464	7.455.419
111.093	»	100.500	»	»	100.500	100.500	»	193.800
15.065.647	»	7.206.399	»	»	7.206.399	7.206.399	»	13.228.069
4.565.512	»	9.427.087	»	»	9.427.087	9.427.087	»	11.569.448
296.230	»	178.977	»	»	178.977	178.977	»	1.091.479
»	»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	97.662.026	»	»	97.662.026	12.039.844	85.622.182	162.622.182
»	»	»	»	»	»	»	»	»
2.103.382	»	9.969.602	»	»	9.969.602	9.969.602	»	10.332.250
5.951	»	164.417	»	»	164.417	164.417	»	»
44.938.750	»	165.951.930	»	»	165.951.930	62.931.110	103.021.820	253.835.757

CONTO CONSUNTIVO  
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO  
1959-60

Segue Riepilogo dei

Classificazione dei conti				COMPETENZE					
				Uscite previste	Variazioni in aumento (+) o in diminuzione (—)	Previsioni definitive	Uscite impegnate		
Titolo	Categoria	Capitolo	Articolo				Pagate	Da pagare	Totale
			<i>Riporto . . .</i>	1.661.980.000	— 92.000.000	1.569.980.000	1.374.226.304	150.714.946	1.525.040.977
			3	1.000.000	»	1.000.000	1.000.000	»	1.000.000
			4	12.520.000	»	12.520.000	8.248.892	1.511.237	9.760.129
			5	26.300.000	»	26.300.000	21.127.213	5.040.244	26.157.457
			16	1.000.000	»	1.000.000	809.030	»	809.030
			17	40.000.000	»	40.000.000	26.803.874	66.690	26.870.564
			1	18.000.000	»	18.000.000	12.344.481	147.829	12.492.310
			2	12.000.000	»	12.000.000	8.879.027	20.325	8.899.352
			3	40.000.000	»	40.000.000	38.356.025	1.604.564	39.957.589
			18	20.000.000	»	20.000.000	19.907.571	65.760	19.973.277
			19	1.000.000	»	1.000.000	116.125	»	116.125
			20	1.834.780.660	»	1.834.780.660	1.706.097.971	93.992.260	1.800.090.231
	4 <sup>a</sup>		21	3.219.340	»	3.219.340	3.214.941	»	3.214.941
			22	880.000.000	»	880.000.000	824.588.001	49.674.611	874.262.612
	5 <sup>a</sup>		23	5.675.000.000	— 440.000.000	5.235.000.000	2.378.508.792	2.848.100.446	5.226.609.238
			24	<i>per memoria</i>	»	<i>per memoria</i>	»	»	»
			25	84.000.000	+ 75.000.000	159.000.000	89.666.639	14.007.000	103.673.639
			26	60.000.000	»	60.000.000	18.499.957	41.452.081	59.952.038
			27	40.000.000	»	40.000.000	»	30.162.280	30.162.280
			27-a	<i>per memoria</i>	»	<i>per memoria</i>	»	»	»
			27-bis	<i>per memoria</i>	»	<i>per memoria</i>	»	»	»
			27-ter	1.000.000.000	»	1.000.000.000	»	»	»
	6 <sup>a</sup>		28	116.000.000	+ 6.000.000	122.000.000	116.278.500	4.271.360	120.549.860
	7 <sup>a</sup>		29	30.000.000	»	30.000.000	449.881	25.000.000	25.449.881
			29-bis	58.000.000	+ 7.998.000	65.998.000	43.795.726	10.598.758	54.394.484
			29-ter	31.000.000	»	31.000.000	5.624.135	12.407.949	18.032.084
			30	984.000.000	+ 98.000.000	1.082.000.000	1.019.947.162	42.848.857	1.062.796.019
			30-bis	210.000.000	+ 10.000.000	220.000.000	218.706.901	759.976	219.466.877
			30-ter	396.000.000	+ 25.000.000	421.000.000	391.412.856	20.554.602	411.967.458
			31	469.000.000	+ 40.000.000	509.000.000	481.481.289	22.613.162	504.094.451
			31-bis	130.000.000	»	130.000.000	5.462.557	124.537.443	130.000.000
			32	8.000.000	»	8.000.000	»	»	»
			32-bis	20.000.000	»	20.000.000	16.990.071	1.932.280	18.922.351
	8 <sup>a</sup>		33	<i>per memoria</i>	»	<i>per memoria</i>	»	»	»
	9 <sup>a</sup>		34	555.000.000	»	555.000.000	»	32.728.330	32.728.330
			35	<i>per memoria</i>	»	<i>per memoria</i>	»	»	»
			36	232.200.000	— 226.650.000	5.550.000	»	»	»
				14.650.000.000	— 496.652.000	14.153.348.000	8.832.543.867	3.534.909.990	12.367.453.857

## rendiconti delle uscite.

SEZIONE SPECIALE PER LA RIFORMA FONDIARIA  
IN PUGLIA, LUCANIA E MOLISE.

Differenze tra le previsioni definitive e gli impegni		RESIDUI						Residuo complessivo al 30 settembre 1959
		Somme rimaste da pagare al 30 settembre 1958	Variazioni verificatesi nell'esercizio 1958-1959		Somme risultanti	Somme pagate nell'esercizio 1958-1959	Somme rimaste da pagare al 30 settembre 1959	
In meno o economie e minori spese	In più o nuove e maggiori spese		In più per maggiori impegni	In meno per minori impegni				
44.938.750	»	165.951.930	»	»	165.951.930	62.931.110	103.021.820	253.835.757
»	»	»	»	»	»	»	»	»
2.759.871	»	3.500.336	»	»	3.500.336	3.500.336	»	1.511.237
132.453	»	7.161.056	»	»	7.161.056	7.161.056	»	5.040.244
190.970	»	1.643.485	»	»	1.643.485	1.643.485	»	»
13.129.436	»	4.244.290	»	»	4.244.290	4.244.290	»	66.690
5.507.690	»	2.004.573	»	»	2.004.573	2.004.573	»	147.829
3.100.648	»	1.204.981	»	»	1.204.981	1.204.981	»	20.325
42.411	»	193.628	»	»	193.628	193.628	»	1.601.564
26.723	»	1.512.423	»	»	1.512.423	1.511.914	509	66.269
883.875	»	»	»	»	»	»	»	»
34.690.429	»	110.226.707	»	»	110.226.707	52.226.707	58.000.000	151.992.260
4.399	»	»	»	»	»	»	»	»
5.737.388	»	78.371.415	»	»	78.371.415	52.083.111	26.288.304	75.962.915
8.390.762	»	4.075.852.273	»	»	4.075.852.273	2.570.054.729	1.505.797.544	4.353.897.990
»	»	45.911.213	»	»	45.911.213	23.124.698	22.786.515	22.786.515
55.326.361	»	127.710.146	»	»	127.710.146	22.046.080	105.664.066	119.671.066
47.962	»	985.382.288	»	»	985.382.288	361.818.982	623.563.306	665.015.387
9.837.720	»	729.844.543	»	»	729.844.543	310.634.200	419.210.343	449.372.623
»	»	1.413.810	»	»	1.413.810	902.551	511.259	511.259
1.000.000.000	»	»	»	»	»	»	»	»
1.450.140	»	37.803.032	»	»	37.803.032	16.162.799	21.640.233	25.911.593
4.550.119	»	68.572.516	»	»	68.572.516	16.295.794	52.276.722	77.276.722
11.603.516	»	52.705.488	»	»	52.705.488	9.286.235	43.419.253	54.018.011
12.967.916	»	80.654.226	»	»	80.654.226	22.664.685	57.989.541	70.397.490
19.203.981	»	54.391.121	»	»	54.391.121	54.381.121	10.000	42.858.857
533.123	»	25.252.799	»	»	25.252.799	21.805.299	3.447.500	4.207.476
9.032.542	»	69.020.171	»	»	69.020.171	24.151.223	44.868.948	65.423.550
4.905.549	»	26.067.376	»	»	26.067.376	10.560.618	15.506.758	38.119.920
»	»	»	»	»	»	»	»	124.537.443
8.000.000	»	87.358.122	»	»	87.358.122	25.455.049	61.903.073	61.903.073
1.077.649	»	4.151.445	»	»	4.151.445	3.297.727	853.718	2.785.998
»	»	»	»	»	»	»	»	»
522.271.670	»	67.581.683	»	»	67.581.683	29.666.010	37.915.673	70.644.003
»	»	»	»	»	»	»	»	»
5.550.000	»	»	»	»	»	»	»	»
1.785.894.143	»	6.915.687.076	»	«	6.915.687.076	3.711.012.991	3.204.674.085	6.739.584.075

Classificazione dei conti				COMPETENZE					
				Uscite previste	Variazioni in aumento (+) o in diminuzione (-)	Previsioni definitive	Uscite impegnate		
Titolo	Categoria	Capitolo	Articolo				Pagate	Da pagare	Totale
II	1 <sup>a</sup>	37	per memoria	»	per memoria	»	»	»	
			per memoria	»	per memoria	»	»	»	
			29.585.073	+ 264.650.000	294.235.073	98.650.000	195.557.150	294.207.150	
			3.000.000	»	3.000.000	»	»	»	
			3.000.000	»	3.000.000	»	»	»	
			»	+ 240.000.000	240.000.000	4.031.600	235.968.400	240.000.000	
	2 <sup>a</sup>	43	2.000.000.000	»	2.000.000.000	2.000.000.000	»	2.000.000.000	
			13.523.414.927	»	13.523.414.927	13.515.572.624	»	13.515.572.624	
			44-bis	7.000.000	»	7.000.000	725.401	745.350	1.470.751
			44-ter	3.000.000	»	3.000.000	2.899.075	»	2.899.075
			44-IV	per memoria	»	per memoria	»	»	»
	3 <sup>a</sup>	45	80.000.000	»	80.000.000	3.368.545	76.055.966	79.424.511	
			1.420.000.000	»	1.420.000.000	63.341.555	1.343.069.594	1.406.311.149	
			47	per memoria	»	per memoria	»	»	»
			48	per memoria	»	per memoria	»	»	»
	4 <sup>a</sup>	49	3.000.000.000	»	3.000.000.000	2.994.725.184	4.905.981	2.999.631.165	
			49-bis	800.000.000	»	800.000.000	644.844.334	155.155.666	800.000.000
			50	per memoria	»	per memoria	»	»	»
			50-bis	81.000.000	»	81.000.000	»	80.299.011	80.299.011
				20.950.000.000	+ 504.650.000	21.454.650.000	19.328.158.318	2.091.757.118	21.419.915.436
III	1 <sup>a</sup>	51	150.000.000	»	150.000.000	132.960.139	16.131.444	149.091.583	
			200.000.000	»	200.000.000	124.188	149.335.365	149.459.553	
			10.000.000	»	10.000.000	9.527.399	472.550	9.999.949	
			600.000.000	»	600.000.000	520.786.743	71.444.910	592.231.653	
			100.000.000	»	100.000.000	3.265.818	42.872.652	46.138.470	
			5.000.000	»	5.000.000	3.889.950	»	3.889.950	
			10.000.000	»	10.000.000	3.532.000	»	3.532.000	
			7.000.000.000	+ 1.500.000.000	8.500.000.000	8.432.648.292	»	8.432.648.292	
	59	1.000.000.000	»	1.000.000.000	699.643.433	67.265.733	766.909.166		
	2 <sup>a</sup>	60	179.000.000	»	179.000.000	»	253.968.821	253.968.821	
			3 <sup>a</sup>	61	100.000.000	»	100.000.000	88.992.502	9.154.674
	62	500.000.000			»	500.000.000	340.209.860	60.400	340.270.260
		62-bis	100.000.000	»	100.000.000	5.640.610	18.300	5.658.910	
		62-ter	300.000.000	»	300.000.000	229.132.545	28.584.004	257.716.549	
		62-IV	50.000.000	»	50.000.000	22.192.246	»	22.192.246	
				10.304.000.000	+ 1.500.000.000	11.804.000.000	10.492.545.725	639.308.853	11.131.854.578
TOTALE GENERALE . . .			45.904.000.000	+ 1.507.998.000	47.411.998.000	38.653.247.910	6.265.975.961	44.919.223.871	

## rendiconti delle uscite.

SEZIONE SPECIALE PER LA RIFORMA FONDARIA  
IN PUGLIA, LUCANIA E MOLISE.

Differenze tra le previsioni definitive e gli impegni		RESIDUI						Residuo complessivo al 30 settembre 1959
		Somme rimaste da pagare al 30 settembre 1958	Variazioni verificatesi nell'esercizio 1958-1959		Somme risultanti	Somme pagate nell'esercizio 1958-1959	Somme rimaste da pagare al 30 settembre 1959	
			In più o nuove e maggiori spese	In meno o economie e minori spese				
»	»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»	»
27.923	»	255.834.850	»	»	255.834.850	187.800.000	68.034.850	263.592.000
3.000.000	»	38.672.486	»	»	38.672.486	137.089	38.535.397	38.535.397
3.000.000	»	10.127.925	»	»	10.127.925	3.778.325	6.349.600	6.349.600
»	»	933.429.598	»	»	933.429.598	288.914.829	644.514.769	880.483.169
»	»	»	»	»	»	»	»	»
7.842.303	»	»	»	»	»	»	»	»
5.529.249	»	»	»	»	»	»	»	745.350
100.925	»	560.195	»	»	560.195	500.505	59.690	59.690
»	»	»	»	»	»	»	»	»
575.489	»	14.133.258	»	»	14.133.358	12.988.445	1.144.913	77.200.879
13.588.851	»	195.505.897	»	»	195.505.897	36.795.189	158.710.708	1.501.780.302
»	»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»	»
368.835	»	93.578.566	»	»	93.578.566	48.162.107	45.416.459	50.322.440
»	»	92.776.053	»	»	92.776.053	92.776.053	»	155.155.666
»	»	»	»	»	»	»	»	»
700.989	»	»	»	»	»	»	»	80.299.011
34.734.564	»	1.634.618.928	»	»	1.634.618.928	671.852.542	962.766.386	3.054.523.504
908.417	»	22.138.475	»	»	22.138.475	22.138.475	»	16.131.444
50.540.447	»	458.560.387	»	»	458.560.387	104.225.793	354.334.594	503.669.950
51	»	2.422.676	»	»	2.422.676	559.337	1.863.339	2.335.889
7.768.347	»	892.107.690	»	»	892.107.690	163.737.615	728.370.075	799.814.985
53.861.530	»	83.424.885	»	»	84.424.885	33.879.468	50.545.417	93.418.069
1.110.050	»	»	»	»	»	»	»	»
6.468.000	»	5.838	»	»	5.838	»	5.838	5.838
67.351.708	»	»	»	»	»	»	»	»
233.090.834	»	127.502.682	»	»	127.502.682	13.054.045	114.448.637	181.714.370
»	74.968.821	117.724.665	»	»	117.724.665	83.676.680	34.047.985	288.016.806
1.852.824	»	3.105	»	»	3.105	3.105	»	9.154.674
159.729.740	»	1.615.231	»	»	1.615.231	550.770	1.064.461	1.124.861
94.341.090	»	534.321	»	»	534.321	534.321	»	18.300
42.283.451	»	50.354.481	»	»	50.354.481	49.835.266	519.215	29.103.219
27.807.754	»	120.826	»	»	120.826	120.826	»	»
747.114.243	74.968.821	1.757.515.262	»	»	1.757.515.262	472.315.701	1.285.199.561	1.924.508.414
2.567.742.950	74.968.821	10.307.821.266	»	»	10.307.821.166	4.855.181.234	5.452.640.032	11.718.615.993

	CONSISTENZA al 30 settembre 1958	VARIAZIONI Esercizio 1958-59	CONSISTENZA al 30 settembre 1959
<b>ATTIVITÀ</b>			
<b>I. — Attività finanziarie:</b>			
a) Giacenza di Cassa . . . . .	183.103.222	— 183.103.222	»
b) Crediti di bilancio e residui attivi . . . . .	10.124.718.044	+ 1.948.206.151	12.072.924.195
<b>II. — Investimenti:</b>			
a) Fabbricati . . . . .	145.605.530	»	145.605.530
b) Mobili, macchine di Ufficio e contabili; attrezzature varie . . . . .	720.289.063	+ 9.415.214	729.704.277
c) Titoli . . . . .	9.700.000	»	9.700.000
d) Partecipazione a capitali di Consorzi e Cooperative . . . . .	318.766.450	+ 294.207.150	612.973.600
e) Impianti industriali . . . . .	2.029.031.975	+ 449.254.021	2.478.285.996
f) Mezzi di trasporto . . . . .	1.123.192.226	— 102.919.094	1.020.273.132
g) Opere e pubblicazioni. . . . .	3.862.068	+ 1.562.673	5.424.741
h) Macchine e attrezzi agricoli . . . . .	6.381.080.356	— 582.873.104	5.798.207.252
i) Scorte vive . . . . .	36.110.153	— 36.110.153	»
l) Scorte morte . . . . .	283.716.345	— 40.166.056	243.550.289
<b>III. — Crediti per vendite rateali di macchine, attrezzi agricoli e mezzi di trasporto . . . . .</b>	»	+ 365.863.919	365.863.919
<b>IV. — Crediti verso assegnatari per anticipazioni e per scorte poderali e verso cooperative per anticipazioni . . . . .</b>	7.221.204.678	+ 1.015.710.496	8.236.915.174
<b>V. — Spese per il raggiungimento delle finalità istituzionali:</b>			
a) Spese per l'espropriazione, l'esecuzione di opere di trasformazione fondiaria e bonifica dei terreni espropriati . . . . .	86.133.392.390	+ 7.976.367.817	94.109.760.207
b) Spese per l'assistenza tecnica, finanziaria e sociale agli assegnatari e per l'assegnazione delle terre . . . . .	9.497.616.084	+ 2.307.434.365	11.805.050.449
c) Spese per acquisto terreni . . . . .	2.168.448.350	+ 82.589.132	2.251.037.482
d) Spese generali e di 1° impianto . . . . .	11.202.161.695	+ 1.663.768.054	12.865.929.749
e) Interessi e spese di finanziamento . . . . .	1.119.483.811	+ 1.803.305.172	2.922.788.983
<b>Totali . . .</b>	138.701.482.440	+ 16.972.512.535	155.678.994.975



finanziaria-patrimoniale.  
1957 e quelle dell'esercizio 1958-59.

SEZIONE SPECIALE PER LA RIFORMA  
FONDIARIA IN PUGLIA, LUCANIA  
E MOLISE.

	CONSISTENZA al 30 settembre 1958	VARIAZIONI Esercizio 1958-59	CONSISTENZA al 30 settembre 1959
<b>PASSIVITÀ</b>			
I. — Passività finanziarie:			
a) Scoperto di Cassa . . . . .	»	+ 354.308.202	354.308.202
b) Debiti di bilancio e residui passivi . . . . .	10.307.821.266	+ 1.410.794.727	11.718.615.993
II. — Assegnazioni statali per i fini istituzionali . . . . .	107.324.404.493	+ 49.021.733.100	126.346.137.593
III. — Contributi per la esecuzione di opere pubbliche di bonifica . . . . .	412.211.895	+ 1.260.602.800	1.672.814.695
IV. — Finanziamenti a medio termine (sconto di assegnazioni statali) . . . . .	17.411.699.946	— 5.291.999.159	12.119.700.787
V. — Finanziamenti per impianti industriali . . . . .	93.606.922	— 1.470.751	92.136.171
VI. — Prelevamenti di accantonamenti per annualità di riscatto terreni ed opere . . . . .	256.210.807	+ 112.907.813	369.118.620
VII. — Proventi diversi . . . . .	1.078.766.305	+ 166.886.366	1.245.652.671
VIII. — Fondo deperimenti . . . . .	1.066.194.319	»	1.066.194.319
IX. — Giacenza di magazzino in attesa di impiego . . . . .	283.716.345	— 40.166.056	243.550.289
X. — Debito verso la Cassa per la piccola proprietà contadina per acquisto terreni a pagamento rateale . . . . .	366.850.142	— 21.084.507	345.765.635
XI. — Patrimonio di fondazione . . . . .	100.000.000	»	100.000.000
<b>Totali . . . . .</b>	<b>138.701.482.440</b>	<b>+ 16.972.512.535</b>	<b>155.673.994.975</b>



**ANNESSO N. 4**

al conto consuntivo della spesa del Ministero dell'agricoltura e delle foreste  
per l'esercizio finanziario dal 1° luglio 1959 al 30 giugno 1960

---

**CONTO CONSUNTIVO**  
**DELLA SEZIONE SPECIALE DI RIFORMA FONDIARIA**  
**PRESSO L'OPERA PER LA VALORIZZAZIONE DELLA SILA**  
per l'esercizio finanziario 1958-59

---



---

**ORGANI DI AMMINISTRAZIONE E DI CONTROLLO****PRESIDENZA**

*Presidente:* AVV. FABRIZIO TRANFO.

*In rappresentanza dei Ministri:*

Dott. Ing. Pietro Armocida, *Ministero delle finanze*;  
Dott. Ing. Gustavo Caruso, *Ministero dei lavori pubblici*;  
Dott. Ferdinando Cionni, *Ministero del lavoro e previdenza sociale*;  
Dott. Gaetano Poso, *Ministero del tesoro*;  
Dott. Alberto Svidercoschi, *Ministero dell'agricoltura e foreste*.

*In rappresentanza delle Cooperative di assegnatari:*

Sig. Salvatore Ciccia;  
Sig. Domenico Cortese;  
Sig. Francesco Crivaro;  
Sig. Francesco Lappanese;  
Sig. Ignazio Spadafora.

*Esperti:*

Dott. Francesco Barberio;  
Cav. Domenico Bova;  
Avv. Giovanni D'Andrea;  
Dott. Pasquale Perugini;  
Dott. Luigi Gigante.

**COLLEGIO SINDACALE**

*Sindaci effettivi:*

Dott. Guido Petrocelli;  
Dott. Romolo Sartori;  
Dott. Nando Longo.

*Sindaci supplenti:*

Dott. Roberto Clemente;  
Rag. Tommaso Scaramuzzino;  
Dott. Alessandro Brancasi.



---

---

## RELAZIONE

### ATTIVITÀ DEGLI ORGANI DI AMMINISTRAZIONE E DI CONTROLLO

Il Consiglio di amministrazione, facilitato nel suo lavoro dall'attività svolta dai comitati e dalle commissioni dei Consiglieri, nonché dalle indagini particolari condotte dai Consiglieri stessi a volta a volta incaricati dal Presidente, nelle dieci riunioni tenute nel corso dell'esercizio ha deliberato su numerosi argomenti.

Fra le principali pratiche sulle quali il Consiglio ha deliberato meritano un particolare cenno anzitutto quelle relative ai progetti o alle perizie suppletive di opere da eseguire in concessione o di trasformazione fondiaria.

Particolare menzione, tra i deliberati riguardanti l'assistenza tecnica e cooperazione ai contadini, meritano quelli relativi alla istituzione di corsi di preparazione professionale, alla costruzione di case coloniche direttamente da parte degli assegnatari con l'assistenza tecnica e finanziaria dell'Ente e la costituzione di cooperative specializzate.

In materia finanziaria, degne di nota sono le deliberazioni adottate per l'approvazione: delle variazioni per assestamento delle previsioni del bilancio; del rendiconto consuntivo dell'esercizio 1957-58; del bilancio di previsione dell'esercizio 1959-60.

In relazione all'attività del Consiglio e della Amministrazione intensa è stata anche l'attività del Collegio sindacale che, oltre ai controlli effettuati, ha dato con i suoi frequenti suggerimenti una efficace collaborazione.

#### ATTIVITÀ DI CARATTERE GENERALE.

Nel corso dell'esercizio, con decreto in data 6 agosto 1959, il Ministro dell'agricoltura e delle foreste ha dato incarico all'avvocato Arturo Meglio, Capo del servizio amministrativo legale dell'Ente, di sostituire, in caso di assenza o di impedimento, il Direttore generale, ai sensi dell'articolo 9, ultimo comma del decreto del Presidente della Repubblica, del 17 ottobre 1950, n. 862.

È stata istituita una commissione mista di consiglieri, funzionari, e rappresentanti del personale per la formulazione dei criteri per le revisioni dell'inquadramento e per le promozioni del personale, da sottoporre al Consiglio per sanare numerosi casi di sperequazione esistenti, avuto riguardo alla situazione di fatto dell'Ente.

Tale commissione ha assolto il suo compito nel corso dell'esercizio, tenendo 22 riunioni i cui risultati sono stati presentati al Presidente del consiglio di amministrazione per le successive determinazioni del consiglio.

La commissione consultiva consiliare per i problemi del personale ha esaminato i ricorsi presentati dagli impiegati avverso le note di qualifica per l'anno 1958, esprimendo il proprio parere per le successive determinazioni consiliari.

È stata insediata dal Presidente dell'Opera la Commissione di disciplina, prevista dalla circolare del Ministero dell'agricoltura e delle foreste n. 1/bis/4 del 15 gennaio 1955, della quale fanno parte rappresentanti del Consiglio e del Collegio sindacale, il Direttore generale dell'Ente, il Capo del servizio amministrativo legale ed il Capo dell'ufficio personale, nonché rappresentanti eletti dal personale.

Il comitato per la gestione del fondo di previdenza del personale ha tenuto 14 riunioni, nel corso delle quali sono state esaminate numerose richieste, inoltrate dagli impiegati, al fine di ottenere mutui o anticipazioni sul proprio fondo di accantonamento per investimenti edilizi, matrimoni, casi di malattia e debiti onerosi, previsti dal Regolamento provvisorio per la gestione del fondo stesso.

Sono state emanate numerose circolari, fra le quali un cenno particolare meritano quelle relative agli aspetti organizzativi dell'Ente, al credito agrario di esercizio agli assegnatari, all'ammasso del grano, alla costruzione di case coloniche col contributo dello Stato.

Il Presidente dell'Ente ha partecipato alle riunioni del Comitato di coordinamento della legge speciale per la Calabria.

Il Direttore generale ha convocato periodicamente i Capi servizio, i Capi degli uffici autonomi, gli Ispettori tecnici, l'Ispettore amministrativo e del personale e l'Ispettore di ragioneria in riunioni nel corso delle quali sono stati esaminati i diversi provvedimenti deliberati dal Consiglio di amministrazione nelle varie sedute, ed è stato particolarmente trattato il contenuto programmatico del bilancio di previsione dell'esercizio, con riferimento ai compiti amministrativi e tecnici dei vari servizi ed uffici.

Nel corso di tali riunioni, sono stati inoltre illustrati aspetti di situazione esaminate a Roma dal Presidente dell'Ente con il Ministro dell'agricoltura e con gli uffici del Ministero stesso, nonché problemi inerenti al contenimento delle spese generali, con particolare riferimento a quelle relative alle missioni ed a lavoro straordinario, che in effetti hanno subito notevoli contrazioni.

Nel corso dell'esercizio, il Presidente e il Direttore generale hanno avuto diversi incontri con i dirigenti del Sindacato del personale, nel corso dei quali sono stati trattati e risolti numerosi problemi interessanti il personale stesso. Un particolare cenno meritano, fra questi, quelli relativi al trattamento economico e giuridico del personale dipendente, all'adozione di un nuovo orario di lavoro più confacente alle esigenze dell'Amministrazione e dei dipendenti, alle revisioni degli inquadramenti ed alle promozioni del personale, per la eliminazione dei casi di evidente sperequazione, alla rivalutazione dei titoli di studio, alla costituzione della commissione di disciplina, all'applicazione, secondo le istruzioni ministeriali, al personale dell'Ente dei miglioramenti economici concessi al personale dello Stato, in base alla legge del 27 maggio 1959, n. 324.

A seguito di quesito posto dall'Amministrazione, il Ministero dell'agricoltura e delle foreste, ha comunicato, con nota n. 19544 del 15 giugno 1959, che le opere costruite dall'Ente con i fondi assegnatigli per l'attuazione dei propri fini istituzionali e non in concessione, devono considerarsi di pertinenza del patrimonio dell'Ente stesso, che pertanto è legittimato a trasferirle direttamente o a concederle in locazione, senza l'osservanza della procedura prevista per le opere pubbliche di bonifica eseguite in concessione, di pertinenza del patrimonio dello Stato.

Le controversie giudiziarie civili pendenti al 1° ottobre 1958 erano 8 e tali sono rimaste alla fine dell'esercizio, così ripartite, n. 6 affidate per la difesa all'Avvocatura dello Stato, n. 1 al legale della società assicuratrice perché concernente danni a seguito di incidente automobilistico e n. 1 all'ufficio legale dell'Ente.

I giudizi concernono in genere la legittimità di alcuni decreti di espropri terreni per la riforma fondiaria, la reintegrazione nel possesso di terreni e adempimenti di obbligazioni da contratti.

#### TRASFORMAZIONE FONDIARIA.

L'attività ha interessato prevalentemente la gestione dei residui, relativi a lavori impegnati negli esercizi precedenti ed ancora in corso di esecuzione al 30 settembre 1958, essendo stati limitati gli impegni di competenza principalmente a modesti lavori ad integrazione e completamento di quelli già in corso.

I lavori eseguiti nell'esercizio per opere di trasformazione fondiaria ammontano a complessive lire 154.641.431 e sono così rappresentati per categoria di opere:

riduzione a coltura . . . . .	L.	231.985
viabilità . . . . .	»	5.415.034
edilizia . . . . .	»	111.989.232
irrigazione . . . . .	»	8.013.207
sistemazioni . . . . .	»	5.338.340
impianti erborei . . . . .	»	4.167.112
approvvigionamenti idrici ed elettrici . . . . .	»	9.117.727
varie . . . . .	»	10.368.794
		<hr/>
	Totale . . . . L.	154.641.431
		<hr/> <hr/>



La spesa di lire 231.985 per riduzione a coltura è relativa a decespugliamento su una zona di ettari 10.50.00 ed a spietramento per metri cubi 61.49.

La spesa di lire 5.415.034 sostenuta per la viabilità interessa l'inizio e la prosecuzione del terzo tronco della strada interpoderale Cardusa, la prosecuzione dei lavori relativi alle strade interpoderali Petruso, Assi, Runci, la costruzione di un ponticello nel fondo Roccella; il ripristino di muri danneggiati dalle alluvioni, nonché il completamento di una strada interpoderale sul fondo Stilaro Campomarzo.

Per l'edilizia, che rappresenta il settore di maggiore intervento, è stata spesa la somma di lire 111.989.232.

Sono stati eseguiti i seguenti lavori:

case ultimate n. 22 nel fondo Gioiosa Jonica, n. 17 nel fondo Guardia e n. 7 nel fondo Stilaro Campomarzo.

Sono inoltre in corso di costruzione:

n. 23 case nel fondo Sgroi San Leone, n. 12 nel fondo Judica Virgani e n. 20 forni mediante corresponsione di contributo agli assegnatari.

Si è provveduto inoltre al riattamento di un fabbricato e di due case coloniche nei fondi Roccella Jonica e Gioiosa Jonica.

È stata inoltre pagata la rata di saldo (lire 3.345.986) dei lavori di costruzione di 20 case coloniche nei fondi Sgroi, San Leone e Guardia.

La spesa di lire 9.117.727 per approvvigionamenti idrici ed elettrici, interessa la costruzione di una linea elettrica a bassa tensione sul fondo Stilaro Campomarzo, l'ultimazione dei lavori per l'approvvigionamento idrico alle case coloniche del fondo Judica Virgani, la costruzione di 10 pozzi, di cui 3 sul fondo Sgroi San Leone e 7 sul fondo Stilaro Campomarzo, la fornitura di materiali per una piccola riparazione dell'acquedotto sul fondo Guardia e la corresponsione di un contributo ad un assegnatario per la costruzione di un pozzo. È stata inoltre pagata la rata di saldo (lire 2.920.790) dei lavori di approvvigionamento idrico del fondo Guardia.

Per la sistemazione idraulico-agraia dei terreni è stata spesa la somma di lire 5.338.340.

I lavori eseguiti riguardano l'apertura del collettore di scolo nel fondo Judica Virgani, la sistemazione delle sponde del torrente Gallizzi, il consolidamento degli argini della fiumara Assi danneggiati dalle alluvioni, l'apertura di canali collettori su una superficie di 130 ettari di terreno, la costruzione di metri cubi 78,85 di muri a secco, la costruzione di metri cubi, 126,42 di lunette e, infine, la costruzione di metri cubi 185,40 di briglie nel fondo Roccella Jonica.

La spesa di lire 4.167.112 erogata per impianti erborei riguarda l'acquisto ed il trasporto dei materiali impiegati per gli impianti stessi.

La spesa per trasformazione irrigua (lire 8.013.207) interessa principalmente la costruzione dell'impianto di irrigazione nel fondo Lambrosi e la costruzione di n. 3 vasche di raccolta acqua nei fondi Guardia e Roccella.

Sono state infine spese per l'impiego di mezzi meccanici dell'Ente nei lavori sopra indicati, lire 10.368.794, che saranno attribuite alle singole opere non appena sarà stato ultimato il riparto tuttora in corso.

Per la costruzione della scuola professionale di Stato per l'agricoltura in Monasterace è stata erogata la somma di lire 7.427.800, di cui lire 3.102.800 per acquisto del terreno e lire 4.325.000 per lavori.

#### CATASTO TERRENI.

Le operazioni catastali si sono limitate alla ripartizione di alcune quote disponibili ed al rilievo delle aree edificatorie del comune di Monasterace, dato che risultano completate le operazioni relative ai frazionamenti dei terreni assegnati ed ai collaudi dei tipi da parte dell'Ufficio tecnico erariale di Reggio Calabria, che peraltro ha provveduto ad effettuare in massima parte le volture agli assegnatari.

#### ASSISTENZA E COOPERAZIONE.

Nel campo dell'assistenza e cooperazione agli assegnatari è stata svolta anche per l'esercizio in esame una vasta attività.

In prosecuzione della lotta contro l'analfabetismo e dell'educazione e formazione degli assegnatari sono state impegnate complessivamente lire 3.437.989 così distinte:

per n. 5 corsi popolari . . . . .	L.	1.050.000
per n. 6 corsi di economia domestica rurale . . . . .	»	1.529.560
per n. 2 corsi di educazione per adulti . . . . .	»	206.010
per n. 5 visite aggiornamenti tecnici degli assegnatari . . . . .	»	300.000
per contributo al Patronato scolastico di Monasterace . . . . .	»	300.000
per distribuzione libri ai corsi popolari . . . . .	»	52.419

Totale . . . . L. 3.437.989

È stato in parte attuato il programma di riorganizzazione delle sale sociali di ricreazione, provvedendo alla chiusura di quelle che si erano dimostrate poco utili, a causa dell'insediamento stabile dei contadini sui terreni e all'apertura di nuove sale laddove se ne era appalesata la necessità.

Allo scopo di consentire ai piccoli coltivatori insediati nei borghi e nelle campagne di potere usufruire di quei servizi religiosi dei quali godevano negli agglomerati urbani, si è provocata la istituzione a cura delle Diocesi competenti di alcuni centri missionari, per il funzionamento dei quali si è versato alle due Diocesi competenti un contributo mensile di lire 100.000

È stata inoltre approvata dal Consiglio di Amministrazione, allo scopo di migliorare l'elemento umano specie delle nuove generazioni dei piccoli proprietari della riforma, con una più completa formazione morale e religiosa, l'istituzione di un corso di formazione sociale per assegnatari.

L'attività in favore delle cooperative e delle Mutue assicurazione bestiame, sia nel campo dell'assistenza amministrativa-contabile che in quello dell'assistenza tecnica e commerciale, è stata esplicata essenzialmente attraverso l'opera dei segretari e dei tecnici del Centro di Caulonia.

In particolare si è proceduto:

- alla consulenza per il regolare funzionamento degli organi sociali;
- all'assistenza contabile per la chiusura dei bilanci delle cooperative;
- alla partecipazione ai consigli di amministrazione ed alle assemblee dei soci;
- alla partecipazione, in qualità di socio sovventore, a 4 associazioni agrarie di mutua assistenza del bestiame, sottoscrivendo altrettante quote da lire 400.000 con un impegno complessivo di lire 1.600.000;
- alla costituzione della cooperativa specializzata per la gestione dell'oleificio sociale nella zona di Gioiosa Jonica;
- all'assistenza commerciale per il collocamento dei prodotti agricoli.

Per quanto attiene all'assegnazione delle terre e relative opere di trasformazione, nel corso dell'esercizio è stata completata la consegna ai notai degli atti di compravendita terreni. I contratti consegnati per la stipula sono n. 69 per un totale di ettari 350; sono state, inoltre stipulati 61 contratti per ettari 305.

È stata effettuata, infine, la compilazione dei bilanci aziendali tipo in numero di 43, di cui 24 di poderi e 19 di quote, da servire per la determinazione del limite di sopportabilità, ai fini dell'addebito delle opere di trasformazione eseguite che avverrà nel prossimo futuro.

#### ACCENSIONE DI CREDITI VERSO GLI ASSEGNATARI.

Nel quadro dell'assistenza economica e finanziaria agli assegnatari, sono state effettuate anticipazioni per l'acquisto di scorte vive e morte per un ammontare complessivo di lire 5.823.362, così distinte:

per n. 44 bovini . . . . .	L.	5.710.386
per n. 4 suini . . . . .	»	112.976

Anche per l'annata agraria 1958-59, inoltre, l'Ente ha ritenuto necessario assicurare ai piccoli coltivatori della riforma l'assistenza creditizia, dando agli stessi la possibilità di usufruire del credito di esercizio in base alla convenzione all'uopo stipulata con la Federazione

dei Consorzi agrari nell'ottobre 1957, con scadenza alla chiusura delle operazioni relative all'annata 1958-59.

Per l'esercizio in parola è stato peraltro possibile migliorare alquanto, rispetto all'annata precedente, il tasso di interesse passivo, praticato dal predetto Ente, che è stato ridotto dal 6,5 per cento al 6 per cento con conseguente riduzione dell'interesse passivo stesso a carico degli assegnatari dal 4 per cento al 3,5 per cento.

Alla fine dell'esercizio, la situazione rassegnata dall'Ente finanziario è stata la seguente:

prestiti concessi . . . . .	L.	1.495.192
restituzioni avvenute . . . . .	»	916.478
		<hr/>
insolvenze (16 assegnatari) . . . . .	L.	578.714
		<hr/> <hr/>

Le insolvenze sono state determinate da particolari casi di scarso raccolto.

#### OPERE PUBBLICHE DI BONIFICA.

Nel bilancio di previsione figuravano n. 5 opere con finanziamento di legge speciale, di cui 4 di sistemazioni idraulico-forestali ed una strada di bonifica, per l'importo complessivo di lire 560.000.000. È stato già presentato un progetto di sistemazione idraulico-forestale e gli altri 4 sono in avanzata fase di elaborazione. È stata presentata, inoltre, una perizia per lavori stradali già in corso pure con finanziamento legge speciale.

Ad esercizio avanzato sono pervenute n. 3 concessioni di cui una riguardante la strada di bonifica Conicello Pietramercata Bruno Grillo, in agro di Mongiana; una relativa ai lavori di ampliamento e revisione degli impianti irrigui alto bacino fiume Alloro-Vazzalaro-La Grotta-Fonderia e l'altra afferente ai lavori di sistemazione idraulico-forestale del bacino montano del torrente Barrauca, in agro di Roccella Jonica, lavori tutti previsti nei precedenti programmi.

Gli impegni assunti nell'esercizio, per progettazione e lavori ammontano a complessive lire 165.257.589, così distinti per categorie di opere:

		Progettazione	Lavori	Totale
		—	—	—
Sistemazioni . . . . .	L.	6.886.665	62.611.335	69.498.000
Borghi rurali . . . . .	»	—	—	—
Acquedotti . . . . .	»	—	—	—
Elettrodotti . . . . .	»	—	—	—
Irrigazioni . . . . .	»	1.476.102	29.946.245	31.442.347
Strade . . . . .	»	8.276.137	56.061.105	64.337.242
		<hr/>	<hr/>	<hr/>
Totali . . . . .	L.	16.638.904	148.618.685	165.257.589
		<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>

I pagamenti effettuati, sia a fronte degli impegni assunti nell'esercizio di competenza che in quelli precedenti, ammontano a complessive lire 174.618.703 così ripartiti:

		Progettazione	Lavori	Totale
		—	—	—
Sistemazioni . . . . .	L.	1.775.268	89.856.121	91.631.389
Borghi rurali . . . . .	»	—	—	—
Acquedotti . . . . .	»	—	—	—
Elettrodotti . . . . .	»	—	—	—
Irrigazioni . . . . .	»	2.000	—	—
Strade . . . . .	»	2.720.314	80.265.000	82.985.314
		<hr/>	<hr/>	<hr/>
Totali . . . . .	L.	4.497.582	170.121.121	174.618.703
		<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>

---

È stata ultimata nel corso dell'esercizio la strada Camini-Stilo e sono proseguiti i lavori di costruzione della strada Roccella Jonica-Fonti, nonché 5 lavori di sistemazione idraulico-forestale con finanziamento residui « Cassa ».

#### GESTIONI SPECIALI.

Nessuna considerazione degna di nota sovvieni in merito alle gestioni speciali iscritte in bilancio, delle quali, venuta praticamente a cessare la conduzione provvisoria dei terreni permangono quelle degli impianti per la conservazione e trasformazione dei prodotti agricoli e l'altra della motoaratura e trebbiatura, che sono pure contabilità speciali relative alle gestioni rispettivamente dei magazzini, e degli impieghi delle macchine agricole dell'Ente.

Signori Consiglieri, i risultati dell'attività svolta nell'esercizio 1958-59 rappresentano il raggiungimento di una ulteriore tappa nel cammino della Regione sulla via del progresso.

Nel sottoporre alla vostra approvazione il presente rendiconto, sento di dover porre in rilievo che l'efficienza e le possibilità organizzative e funzionali dell'Ente possono con sicuro affidamento essere dirette a nuovi e più impegnativi compiti, per il proseguimento delle alte finalità sociali per le quali l'Opera è sorta.

Desidero rilevare, infine, l'aperta e cordiale comprensione e collaborazione avuta, nell'espletamento del mandato dai Parlamentari, dalle Autorità, da tutta la famiglia dell'Ente e da quanti altri hanno a cuore l'avvenire della nostra terra.

*Il Presidente*  
(Avv. FABRIZIO TRANFO)

## RENDICONTO FINANZIARIO

### CONTO DELLA COMPETENZA

La gestione di competenza dell'esercizio finanziario 1958-59 presenta un totale di entrate accertate di lire 430.011.049 contro un totale di spese impegnate di lire 430.011.049, per cui si ha un pareggio finanziario, come risulta dal prospetto che segue in cui sono messi a raffronto i dati consuntivi con le previsioni definitive.

DESCRIZIONE	Previsioni definitive	Accertamenti definitivi	Differenza tra gli accertamenti e le previsioni definitive
CATEGORIA 1			
Entrate affettive . . . . .	401.563.559	161.443.980	— 240.119.579
Uscite effettive . . . . .	206.463.559	159.638.192	— 46.825.367
Avanzo (+) o disavanzo (—) . . . . .	+ 195.100.000	+ 1.805.788	— 193.294.212
CATEGORIA 2			
Entrate per movimento di capitali . . . . .	624.350.000	189.060.785	— 435.289.215
Uscite per movimento di capitali . . . . .	819.450.000	190.866.573	— 628.583.427
Avanzo (+) o disavanzo (—) . . . . .	— 195.100.000	— 1.805.788	+ 193.294.212
CATEGORIA 3			
Entrate che si compensano . . . . .	140.336.441	79.506.284	— 60.830.157
Uscite che si compensano . . . . .	140.336.441	79.506.284	— 60.830.157
Avanzo (+) o disavanzo (—) . . . . .	—	—	—
RIASSUNTO			
Totale generale dell'entrata . . . . .	1.166.250.000	430.011.049	— 736.238.951
Totale generale della spesa . . . . .	1.166.250.000	430.011.049	— 736.238.951
Avanzo (+) o disavanzo (—) . . . . .	—	—	—

Le risultanze delle singole gestioni messe a raffronto con quelle del precedente esercizio sono riprodotte nel prospetto che segue:

GESTIONE	ENTRATE ACCERTATE			SPESE IMPEGNATE		
	Esercizio 1957-58	Esercizio 1958-59	Differenza	Esercizio 1957-58	Esercizio 1958-59	Differenza
Colonizzazione . .	533.033.877	185.247.176	— 347.786.701	533.033.877	185.247.176	— 347.786.701
Opere Pubbliche di Bonifica . . . . .	303.789.286	165.257.589	— 138.531.697	303.789.286	165.257.589	— 138.531.697
Diverse . . . . .	49.713.009	79.506.284	+ 29.793.275	49.713.009	79.506.284	+ 29.793.275
Totali . . . . .	886.536.172	430.011.049	— 456.525.123	886.536.172	430.011.049	— 456.525.123

Le differenze risultanti fra gli accertamenti di entrata e fra quelli di spesa dei due esercizi in corrispondenza delle singole gestioni sono così costituite:

GESTIONE COLONIZZAZIONE.

La minore entrata di lire 347.786.701, verificatasi nell'esercizio, rispetto a quello precedente, si bilancia con la minore spesa:

*Minori entrate:*

Redditi patrimoniali . . . . .	— L.	2.122.318
Assegnazioni annuali, rimborsi e proventi speciali . . . . .	— »	354.679.593
Entrate diverse . . . . .	— »	110.471
Alienazione di beni . . . . .	+ »	8.513.547
Recupero crediti verso assegnatari . . . . .	+ »	612.134

Minori entrate . . . — L. 347.786.701

*Minori spese:*

Spese per gli impianti degli uffici . . . . .	+ L.	7.671
Spese generali dell'Amministrazione cen- trale . . . . .	— »	545.604
Spese generali delle dipendenze periferico- aziendali . . . . .	— »	35.276.412
Interessi passivi e servizi di cassa . . . . .	+ »	2.004.059
Trasformazione fondiaria . . . . .	+ »	24.768.445
Catasto terreni . . . . .	— »	1.401.787
Assistenza e cooperazione . . . . .	+ »	6.188.884
Spese per la conduzione provvisoria dei terreni . . . . .	— »	63.793
Acquisizione di beni . . . . .	+ »	1.450.807
Rimborsi per finanziamenti . . . . .	— »	338.800.000
Accensione di crediti verso assegnatari . . . . .	— »	6.118.971

Minori spese . . . — L. 347.786.701

GESTIONE OPERE PUBBLICHE DI BONIFICA.

La minore entrata di lire 138.531.697, che è bilanciata da eguale minore spesa verificatasi nella « Gestione delle opere pubbliche di bonifica » è in relazione alle minori concessioni ottenute dall'Opera nel corso dell'esercizio di cui trattasi, rispetto a quello precedente.

PARTITE CHE SI COMPENSANO.

Nulla si ritiene di dover fare rilevare in merito alle partite che si compensano la cui maggiore entrata di lire 29.793.275 è contrapposta ad una maggiore spesa di pari importo.

CONTO DEI RESIDUI

I residui attivi e passivi al 30 settembre 1958 hanno subito nell'esercizio 1958-59 le variazioni riportate nel prospetto che segue:

RESIDUI	Trasformazione fondiaria	Opere pubbliche di bonifica	Diverse	TOTALE
ATTIVI.				
Consistenza al 30 settembre 1958 . .	1.758.354.482	499.810.424	77.214.367	2.335.379.273
Variazioni per maggiori (+) o minori (—) accertamenti dell'esercizio 1958-59 . . . . .	— 427.985.195	— 6.965.300	— 4.807.198	— 439.757.693
Differenza (—) Somma (+) . . . . .	1.330.369.287	492.845.124	72.407.169	1.895.621.580
Riscossioni esercizio 1958-59 . . . . .	131.708.529	131.503.000	10.187.397	273.398.926
Differenza . . . . .	1.198.660.758	361.342.124	62.219.772	1.622.222.654
Residui della gestione di competenza.	165.873.956	139.922.589	50.030.454	355.826.999
Consistenza al 30 settembre 1959 . .	1.364.534.714	501.264.713	112.250.226	1.978.049.653
PASSIVI.				
Consistenza al 30 settembre 1958 . .	1.530.012.685	537.070.697	116.036.188	2.183.119.570
Variazioni per maggiori (+) o minori (—) accertamenti dell'esercizio 1958-59 . . . . .	— 428.899.222	— 7.764.758	— 3.805.047	— 440.469.027
Differenza (—) Somma (+) . . . . .	1.101.113.463	529.305.939	112.231.141	1.742.650.543
Pagamenti esercizio 1958-59 . . . . .	171.521.035	158.965.814	21.361.892	351.848.741
Differenza . . . . .	929.592.428	370.340.125	90.869.249	1.390.801.802
Residui della gestione di competenza.	70.113.231	149.604.700	58.076.993	277.794.924
Consistenza al 30 settembre 1959 . .	999.705.659	519.944.825	148.946.242	1.668.596.726
Differenza tra residui attivi e passivi: eccedenza attiva (+); eccedenza passiva (—) . . . . .	+ 364.829.055	— 18.680.112	— 36.696.016	+ 309.452.927

Dal precedente prospetto si desume che i residui attivi e passivi al 30 settembre 1958 hanno subito, nel corso dell'esercizio 1958-59, un minore accertamento, rispettivamente di lire 439.757.693 e di lire 440.469.027.

Il minore accertamento verificatosi nei residui è così costituito:

*Entrate effettive:*

Redditi patrimoniali . . . . .	+	L.	6.835
--------------------------------	---	----	-------

*Entrate per movimento di capitali:*

Entrate per finanziamenti . . . . .	—	L.	428.000.000
Entrate per Opere di bonifica . . . . .	—	»	6.965.300
Recupero crediti verso assegnatari . . . . .	+	»	7.970

Totale . . . . .	—	L.	434.957.330
------------------	---	----	-------------

*Entrate che si compensano con le uscite:*

Ritenute, rimborsi e depositi . . . . .	—	L.	3.867.971
Annualità relative a terreni espropriati ed assegnati . . . . .	+	»	62.924
Gestioni speciali . . . . .	—	»	1.002.151

Totale . . . . .	—	L.	4.807.198
------------------	---	----	-----------

Totale complessivo minore accertamento . . . . .	—	L.	439.757.693
--	---	----	-------------

Il minore accertamento verificatosi nei residui passivi è stato determinato dalle seguenti variazioni:

*Uscite effettive:*

Spese generali delle dipendenze periferico-aziendali . . . . .	—	L.	22
Trasformazione fondiaria . . . . .	—	»	899.200

Totale . . . . .	—	L.	899.222
------------------	---	----	---------

*Uscite per movimento di capitali:*

Rimborso per finanziamenti . . . . .	—	L.	428.000.000
Bonifica . . . . .	—	»	7.764.758

Totale . . . . .	—	L.	435.764.758
------------------	---	----	-------------

*Uscite che si compensano con le entrate:*

Versamenti, ritenute, rimborsi e depositi . . . . .	—	L.	3.867.971
Accantonamento di annualità per terreni espropriati ed assegnati . . . . .	+	»	62.924

Totale . . . . .	—	L.	3.805.047
------------------	---	----	-----------

Totale complessivo minore accertamento . . . . .	—	L.	440.469.027
--	---	----	-------------

Dal presente prospetto si desume che i residui attivi sono diminuiti, rispetto all'esercizio precedente di lire 357.329.620 ed i residui passivi di lire 514.522.844 per cui si è avuta una maggiore eccedenza dei residui attivi su quelli passivi di lire 157.193.224.



Tale eccedenza per ogni singola gestione risulta dal presente prospetto:

GESTIONI	Residui attivi	Residui passivi	Differenza fra residui attivi e passivi
Opere pubbliche di bonifica . . . . .	+ 1.454.289	— 17.125.872	+ 18.580.161
Colonizzazione . . . . .	— 393.819.768	— 530.307.026	+ 136.487.258
Partito che si compensano . . . . .	+ 35.035.859	+ 32.910.054	+ 2.125.805
Totali . . .	— 357.329.620	— 514.522.844	+ 157.193.224

### RENDICONTO ECONOMICO

Il rendiconto economico presenta un avanzo di lire 162.323.390 che è dovuto in quanto a lire 90.000.059 ad eccedenza delle entrate effettive sulle spese della corrispondente categoria di bilancio depurate di quelle somme che hanno dato luogo a carichi patrimoniali, ed in quanto a lire 72.323.331 alla differenza tra l'eccedenza delle sopravvenienze attive sulle passive (+ lire 92.285.196) e quella delle insussistenze attive sulle passive (— lire 19.961.865).

Le sopravvenienze e le insussistenze attive e passive sono relative alle variazioni intervenute nei residui di parte effettiva di bilancio, sia attivi che passivi.

L'avanzo economico ha dato luogo all'incremento per pari importo del patrimonio netto.

### RENDICONTO PATRIMONIALE

Il patrimonio al 30 settembre 1958, ammontante a . . . . . — L. 2.051.533.497  
per effetto delle variazioni in più (lire 785.395.590 — lire 623.072.200)  
(verificatesi nel corso dell'esercizio, risulta al 30 settembre 1959 di . . . . . » 2.213.856.887

donde un aumento di . . . . . L. 162.323.390  
che è pari all'avanzo economico dell'esercizio 1958-59.

La consistenza attiva, infatti, che al 30 settembre 1958, ammontava a . . . . . L. 5.305.236.025  
per effetto delle variazioni in meno (lire 187.808.687 — lire 658.975.976)  
verificatesi nell'esercizio. . . . . — » 471.167.289

risulta al 30 settembre 1959 di . . . . . + L. 4.834.068.736

Le passività, invece, che al 30 settembre 1958, ammontavano, escluso il patrimonio netto, a . . . . . L. 3.253.702.528  
per effetto delle variazioni in meno . . . . . — » 633.490.679

verificatesi nell'esercizio, risultano al 30 settembre 1959, di . . . . . L. 2.620.211.849  
che sottratte dall'importo delle attività alla stessa data . . . . . — » 2.620.211.849  
danno luogo ad una differenza fra le attività e passività (patrimonio netto) di . . . . . L. 2.213.856.887

L'incremento patrimoniale è così ripartito fra le varie voci del patrimonio stesso:

*Attivo:*

Cassa . . . . .	—	L.	156.481.890	
Beni immobili . . . . .	+	»	121.581.751	
Beni mobili . . . . .	+	»	50.000	
Magazzino . . . . .	—	»	31.771.155	
Macchine agricole . . . . .	+	»	22.007.666	
Crediti . . . . .	+	»	44.169.270	
Residui attivi . . . . .	—	»	357.329.620	
Conti d'ordine . . . . .	—	»	113.393.311	
			<hr/>	— L. 471.167.289

*Passivo:*

Debiti . . . . .	+	L.	5.574.524	
Residui passivi . . . . .	+	»	514.522.844	
Conti d'ordine . . . . .	+	»	113.393.311	
			<hr/>	+ » 633.490.679
Incremento patrimoniale . . . . .	+	L.		<hr/> <hr/> 162.323.390

CONTO CONSUNTIVO  
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO  
1959-60.

Rendiconto patrimoniale.

SEZIONE SPECIALE PRESSO L'OPERA  
PER LA VALORIZZAZIONE DELLA SILA

I. — CONTO ECONOMICO			DIFFERENZE
	SOMME		
	Parziali	Totali	
SPESE E RENDITE			
Rendite . . . . .	169.770.270		
Spese . . . . .	79.770.211	+ 90.000.059	
			+ 90.000.059
Insussistenze passive . . . . .	21.229.867		
Sopravvenienze passive . . . . .	502.110.257	— 480.880.390	
			— 480.880.390
Insussistenze attive . . . . .	41.191.732		
Sopravvenienze attive . . . . .	594.395.453	+ 553.203.721	
			+ 553.203.721
Risultato economico 1958-1959 . . . . .			162.323.390

<b>II. — STATO PATRIMONIALE</b>					
	SOMME ALL'INIZIO DELL'ESERCIZIO		SOMME ALLA FINE DELL'ESERCIZIO		DIFFERENZA
	Parziali	Totali	Parziali	Totali	
<b>PARTE I.</b>					
<b>SITUAZIONE PATRIMONIALE</b>					
<i>Attività:</i>					
Immobili . . . . .	1.622.724.817		1.744.306.568		
Beni immobili . . . . .	1.276.066		1.326.066		
Magazzino . . . . .	37.016.882		5.245.727		
Macchine agricole . . . . .	—		22.007.666		
Crediti . . . . .	97.760.399		141.929.669		
Conti d'ordine . . . . .	885.261.024		771.867.713		
Totale attività . . .		+ 2.644.039.188		+ 2.686.683.409	+ 42.644.221
<i>Passività:</i>					
Debiti . . . . .	185.321.934		179.747.410		
Conti d'ordine . . . . .	885.261.024		771.867.713		
Totale passività . . .		- 1.070.582.958		- 951.615.123	+ 118.967.835
<b>PARTE II.</b>					
<b>SITUAZIONE AMMINISTRATIVA</b>					
<i>Attività:</i>					
Rimanenza cassa . . . . .	325.817.564		169.335.674		
Residui attivi . . . . .	2.335.379.273		1.978.049.653		
Totale attività . . .		+ 2.661.196.837		+ 2.147.385.327	- 513.811.510
<i>Passività:</i>					
Residui passivi . . . . .	2.183.119.570		1.668.596.726		
Totale passività . . .		- 2.183.119.570		- 1.668.596.726	+ 514.522.844
Totali . . .		2.051.533.497		2.213.856.837	+ 162.323.390
Attività netta iniziale . . . . .					2.051.533.497
Aumento patrimonio netto come dal conto economico . . . . .					162.323.390
Attività netta a fine esercizio . . . . .					2.213.856.887

CONTO CONSUNTIVO  
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO  
1959-60

SEZIONE SPECIALE PRESSO L'OPERA  
PER LA VALORIZZAZIONE DELLA SILA

---

## RENDICONTO FINANZIARIO

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1958-1959			
Numero	DENOMINAZIONE	Somme			
		Previste	Accertate		
			Riscosse	Rimaste da riscuotere	Totale
<b>PARTE I. — ENTRATE</b>					
—					
<b>TITOLO I. — ENTRATE EFFETTIVE</b>					
<b>CATEGORIA I. — REDDITI PATRIMONIALI.</b>					
1	Interessi attivi . . . . .	3.000.000	673.274	1.269.132	1.942.406
2	Fitti . . . . .	<i>per memoria</i>	»	»	»
3	Proventi diversi . . . . .	<i>per memoria</i>	»	»	»
	Totale categoria I . . .	3.000.000	673.274	1.269.132	1.942.406
<b>CATEGORIA II. — ASSEGNAZIONI ANNUALI, RIMBORSI E PROVENTI SPECIALI.</b>					
4	Assegnazione annuale per i compiti istituzionali:				
	Art. 1: Legge 10 agosto 1950, n. 646 . . . . .	293.198.559	»	158.084.647	158.084.647
	Art. 2: Legge 9 luglio 1957, n. 600 . . . . .	50.000.000	»	»	»
5	Annualità per opere di miglioramento su terreni espropriati:				
	Art. 1: Quota capitale . . . . .	3.500.000	»	»	»
	Art. 2: Quota interessi . . . . .	<i>per memoria</i>	»	»	»
6	Annualità per i terreni assegnati provenienti da acquisti, permuté e dotazioni:				
	Art. 1: Quota capitale . . . . .	160.000	»	»	»
	Art. 2: Quota interessi . . . . .	90.000	»	»	»
	<i>Da riportarsi . . .</i>	346.948.559	»	158.084.647	158.084.647

per la valorizzazione della Sila.

ENTRATA

Minori o maggiori entrate	CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					RISCOSSIONI COMPLESSIVE (competenza e residui)	RESIDUI ATTIVI al 30 settembre 1959
	Al 1° ottobre 1958 colonna 14 del consuntivo 1957-1958	Riscossi	Rimasti da riscuotere	Totale	Minori o maggiori entrate		
— 1.057.594	218.221.578	209.766	218.018.647	218.228.413	6.835	883.040	219.287.779
»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»
— 1.057.594	218.221.578	209.766	218.018.647	218.228.413	6.835	883.040	219.287.779
— 135.113.912	922.297.971	129.644.550	792.653.421	922.297.971	»	129.644.550	950.738.068
— 50.000.000	162.398.279	»	162.398.279	162.398.279	»	»	162.398.279
— 3.500.000	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»
— 160.000	»	»	»	»	»	»	»
— 90.000	»	»	»	»	»	»	»
— 188.863.912	1.084.696.250	129.644.550	955.051.700	1.084.696.250	»	129.644.550	1.113.136.347

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1958-1959			
Numero	DENOMINAZIONE	Somme			
		Previste	Accertate		
			Riscosse	Rimaste da riscuotere	Totale
	<i>Riporto . . .</i>	346.948.559	»	158.084.647	158.084.647
7	Proventi conduzione provvisoria dei terreni . . . . .	<i>per memoria</i>	44.951	»	44.951
7 <i>bis</i>	Proventi gestioni impianti . . . . .	2.215.000	1.112.939	32.639	1.145.578
7 <i>ter</i>	Proventi gestione motoaratura e trebbiatura . . . . .	4.200.000	1.800	»	1.800
	<b>Totale categoria II . . .</b>	<b>353.363.559</b>	<b>1.159.690</b>	<b>158.117.286</b>	<b>159.276.976</b>
	<b>CATEGORIA III. — Entrate diverse.</b>				
8	Vendita di beni non utilizzabili . . . . .	<i>per memoria</i>	»	»	»
9	Entrate diverse ed eventuali extra patrimoniali . . . . .	150.000	50.598	54.000	104.598
10	Concorsi e rimborsi nelle spese . . . . .	45.050.000	120.000	»	120.000
	<b>Totale categoria III . . .</b>	<b>45.200.000</b>	<b>170.598</b>	<b>54.000</b>	<b>224.598</b>
	<b>Totale titolo I. — Entrate effettive . . .</b>	<b>401.563.559</b>	<b>2.003.562</b>	<b>159.440.418</b>	<b>161.443.980</b>
	<b>TITOLO II. — ENTRATE PER MOVIMENTO DI CAPITALI</b>				
	<b>CATEGORIA I. — ALIENAZIONE DI BENI.</b>				
11	Alienazione di beni . . . . .	<i>per memoria</i>	»	»	»
12	Alienazione e rimborsi di titoli . . . . .	<i>per memoria</i>	»	»	»
13	Alienazione di partecipazione a capitali di Consorzi o finanziamenti a Cooperative istituiti ai sensi dell'arti- colo 23 della legge 12 maggio 1950, n. 230 . . . . .	<i>per memoria</i>	»	»	»
14	Alienazione di macchinario ad uso agricolo e di trasfor- mazione fondiaria . . . . .	150.000	79.274	61.800	141.074
	<i>Da riportarsi . . .</i>	150.000	79.274	61.800	141.074



per la valorizzazione della Sila.

ENTRATA

Minori o maggiori entrate	CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					RISCOSSIONI COMPLESSIVE (competenza e residui)	RESIDUI ATTIVI al 30 settembre 1959
	Al 1° ottobre 1958 colonna 14 del consuntivo 1957-1958	Riscossi	Rimasti da riscuotere	Totale	Minori o maggiori entrate		
— 188.863.912	1.084.696.250	129.644.550	955.051.700	1.084.696.250	»	129.644.550	1.113.136.347
44.951	356.110	6.725	349.385	356.110	»	51.676	349.385
— 1.069.422	»	»	»	»	»	1.112.939	32.639
— 4.198.200	2.689.670	»	2.689.670	2.689.670	»	1.800	2.689.670
— 194.086.583	1.087.742.030	129.651.275	958.090.755	1.087.742.030	»	130.810.965	1.116.208.041
»	»	»	»	»	»	»	»
— 45.402	54.000	»	54.000	54.000	»	50.598	108.000
— 44.930.000	»	»	»	»	»	120.000	»
— 44.975.402	54.000	»	54.000	54.000	»	170.598	108.000
— 240.119.579	1.306.017.608	129.861.041	1.176.163.402	1.306.024.443	6.835	131.864.603	1.335.603.820
»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»
8.926	14.676.037	63.000	14.613.037	14.676.037	»	142.274	14.674.837
8.926	14.676.037	63.000	14.613.037	14.676.037	»	142.274	14.674.837

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1958-1959			
Numero	DENOMINAZIONE	Somme			
		Previste	Accertate		
			Riscosse	Rimaste da riscuotere	Totale
	<i>Riporto . . . . .</i>	150.000	79.274	61.800	141.074
15	Alienazione di mezzi di trasporto per uso di campagna compresi gli animali da trasporto . . . . .	<i>per memoria</i>	»	»	»
16	Recupero spesa impianti per la conservazione, trasformazione dei prodotti agricoli . . . . .	<i>per memoria</i>	»	»	»
16 <i>bis</i>	Alienazione di scorte . . . . .	22.700.000	13.396.084	263.400	13.659.484
	<b>Totale categoria I . . . . .</b>	<b>22.850.000</b>	<b>13.475.358</b>	<b>325.200</b>	<b>13.800.558</b>
	<b>CATEGORIA II. — ENTRATE PER FINANZIAMENTI.</b>				
17	Finanziamenti a breve termine . . . . .	<i>per memoria</i>	»	»	»
18	Finanziamenti a medio termine . . . . .	<i>per memoria</i>	»	»	»
18 <i>bis</i>	Prelevamenti da accantonamenti per annualità riscatto terreni ed opere . . . . .	<i>per memoria</i>	»	»	»
	<b>Totale categoria II . . . . .</b>	<b>»</b>	<b>»</b>	<b>»</b>	<b>»</b>
	<b>CATEGORIA III. — ENTRATE PER OPERE DI BONIFICA.</b>				
19	Concorso statale sulle opere pubbliche ottenute in concessione . . . . .	537.600.000	25.335.000	133.188.568	158.523.568
20	Contributi per la quota scadente nell'esercizio a carico della proprietà privata nelle spese per la esecuzione di opere pubbliche ottenute in concessione . . . . .	22.400.000	»	6.734.021	6.734.021
21	Contributi esercizio manutenzione . . . . .	<i>per memoria</i>	»	»	»
22	Quote a carico dello Stato e di privati proprietari nelle opere di trasformazione e di miglioramento fondiario eseguito dall'Ente in sostituzione di proprietari inadempienti agli obblighi dei piani generali di bonifica . . . . .	<i>per memoria</i>	»	»	»
	<b>Totale categoria III . . . . .</b>	<b>560.000.000</b>	<b>25.385.000</b>	<b>139.922.589</b>	<b>165.257.589</b>

per la valorizzazione della Sila.

ENTRATA

Minori o maggiori entrate	CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					RISCOSSIONI COMPLESSIVE (competenza e residui)	RESIDUI ATTIVI al 30 settembre 1959
	Al 1° ottobre 1958 colonna 14 del consuntivo 1957-58	Riscossi	Rimasti da riscuotere	Totale	Minori o maggiori entrate		
8.926	14.676.037	63.000	14.613.037	14.676.037	»	142.274	14.674.837
»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»
9.040.516	108.940	»	108.940	108.940	»	13.396.084	372.340
9.049.442	14.784.977	63.000	14.721.977	14.784.977	»	13.538.358	15.047.177
»	»	»	»	»	»	»	»
»	428.000.000	»	»	»	— 428.000.000	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»
»	428.000.000	»	»	»	— 428.000.000	»	»
— 379.076.432	477.950.392	131.503.000	339.521.588	471.024.588	— 6.925.804	156.838.000	472.710.156
— 15.665.979	21.860.032	»	21.820.536	21.820.536	— 39.496	»	28.554.557
»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»
— 394.742.411	499.810.424	131.503.000	361.342.124	492.845.124	— 6.965.300	156.838.000	501.264.713

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1958-1959			
Numero	DENOMINAZIONE	Somme			
		Previste	Accertate		
			Riscosse	Rimaste da riscuotere	Totale
CATEGORIA IV. — RECUPERO CREDITI VERSO ASSEGNATARI.					
23	Rimborso anticipazioni da parte degli assegnatari e Cooperative:				
	Art. 1: A recupero totale nell'esercizio . . . . .	36.000.000	12.078	226.734	238.812
	Art. 2: A recupero pluriennale . . . . .	300.000	»	»	»
23 bis	Recupero quota finanziamenti ad assegnatari per costituzione scorte poderali . . . . .	2.000.000	3.882.222	4.081.604	7.963.826
24	Rimborso finanziamenti per garanzie . . . . .	3.200.000	»	1.800.000	1.800.000
	Totale categoria IV . . .	41.500.000	3.894.300	6.108.338	10.002.638
	Totale titolo II. — Movimenti di capitali . . .	624.350.000	42.704.658	146.356.127	189.060.785
TITOLO III. — PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE USCITE					
CATEGORIA I. — RITENUTE, RIMBORSI E DEPOSITI.					
25	Ritenute per contributi assistenziali, previdenziali ed assicurativi . . . . .	3.000.000	319.182	»	319.182
26	Ritenute fiscali . . . . .	3.950.000	4.125.994	»	4.125.994
27	Ritenute diverse . . . . .	150.000	129.295	»	129.295
28	Ritenute per trattamento di liquidazione al personale. .	6.050.000	4.450.000	»	4.450.000
29	Entrate per depositi cauzionali di terzi . . . . .	25.000.000	»	»	»
30	Entrate per rimborsi depositi cauzionali dell'Ente . . .	50.000	»	»	»
31	Rimborsi di anticipazioni effettuate a terzi . . . . .	3.000.000	296.700	2.416.262	2.712.962
32	Reintegri all'Ente di anticipazioni ad uffici periferici . .	<i>per memoria</i>	»	»	»
33	Entrate varie . . . . .	44.641.441	10.058.010	46.672.286	56.730.296
	Totale categoria I . . .	85.841.441	19.379.181	49.088.548	68.467.729

per la valorizzazione della Sila.

ENTRATA

		CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI				RISCOSSIONI COMPLESSIVE (competenza e residui)	RESIDUI ATTIVI al 30 settembre 1959
Minori o maggiori entrate	Al 1° ottobre 1958 colonna 14 del consuntivo 1957-1958	Riscossi	Rimasti da riscuotere	Totale	Minori o maggiori entrate		
— 35.761.188	4.774.135	902.666	3.871.469	4.774.135	»	914.744	4.098.203
— 300.000	»	»	»	»	»	»	»
— 5.963.826	2.377.762	808.325	1.577.407	2.385.732	7.970	4.690.547	5.659.011
— 1.400.000	2.400.000	73.497	2.326.503	2.400.000	»	73.497	4.126.503
— 31.497.362	9.551.897	1.784.488	7.775.379	9.559.867	7.970	5.678.788	13.883.717
— 435.289.215	952.147.298	133.350.488	383.839.480	517.189.968	— 434.957.330	176.055.146	530.195.607
— 2.680.818	»	»	»	»	»	319.182	»
— 175.994	»	»	»	»	»	4.125.994	»
— 20.705	»	»	»	»	»	129.295	»
— 1.600.000	»	»	»	»	»	4.450.000	»
— 25.000.000	»	»	»	»	»	»	»
— 50.000	78.790	»	78.790	78.790	»	»	78.790
— 287.038	2.609.654	111.111	2.498.543	2.609.654	»	407.811	4.914.805
»	»	»	»	»	»	»	»
— 12.088.855	72.851.885	9.478.415	59.505.499	68.983.914	— 3.867.971	19.536.425	106.177.785
— 17.373.712	75.540.329	9.589.526	62.082.832	71.672.358	— 3.867.971	28.968.707	111.171.380

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1958-1959			
Numero	DENOMINAZIONE	Somme			
		Previste	Accertate		
			Riscosse	Rimaste da riscuotere	Totale
	<b>CATEGORIA II. — ANNUALITÀ PER TERRENI ESPROPRIATI ED ASSEGNATI.</b>				
34	Annualità relative a terreni espropriati ed assegnati . .				
	Art. 1: Quota capitale . . . . .	2.000.000	1.257.786	545.632	1.803.418
	Art. 2: Quota interessi . . . . .	1.080.000	545.212	363.635	908.847
	Totale categoria II . . . .	3.080.000	1.802.998	909.267	2.712.265
	<b>CATEGORIA III. — GESTIONI SPECIALI.</b>				
35	Conduzione provvisoria dei terreni . . . . .	<i>per memoria</i>	»	»	»
36	Gestione impianti per la conservazione e trasformazione dei prodotti . . . . .	2.215.000	1.112.939	32.639	1.145.578
36 <i>bis</i>	Gestione motoaratura e trebbiatura . . . . .	4.200.000	»	»	»
37	Gestione fondo di previdenza del personale . . . . .	45.000.000	7.180.712	»	7.180.712
	Totale categoria III . . . .	51.415.000	8.293.651	32.639	8.326.290
	Totale titolo III. — Partite che si compensano con le uscite . . . . .	140.336.441	29.475.830	50.030.454	79.506.284
	<b>TOTALE GENERALE ENTRATA . . . .</b>	<b>1.166.250.000</b>	<b>74.184.050</b>	<b>355.826.999</b>	<b>430.011.049</b>
	<b>RIASSUNTO</b>				
	<b>TITOLO 1. — ENTRATE EFFETTIVE . . . . .</b>	<b>401.563.559</b>	<b>2.003.562</b>	<b>159.440.418</b>	<b>161.443.980</b>
	<b>TITOLO 2. — ENTRATE PER MOVIMENTO DI CAPITALI . .</b>	<b>624.350.000</b>	<b>42.704.658</b>	<b>146.356.127</b>	<b>189.060.785</b>
	<b>TITOLO 3. — PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE USCITE . . . . .</b>	<b>140.356.441</b>	<b>29.475.830</b>	<b>50.030.454</b>	<b>79.506.284</b>
	<b>TOTALE GENERALE ENTRATA . . . .</b>	<b>1.166.250.000</b>	<b>74.184.050</b>	<b>355.826.999</b>	<b>430.011.049</b>

per la valorizzazione della Sila.

ENTRATA

Minori o maggiori entrate	CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					RISCOSSIONI COMPLESSIVE (competenza e residui)	RESIDUI ATTIVI al 30 settembre 1959
	Al 1° ottobre 1958 colonna 14 del consuntivo 1957-58	Riscossi	Rimasti da riscuotere	Totale	Minori o maggiori entrate		
— 196.582	671.887	597.871	136.940	734.811	62.924	1.855.657	682.572
— 171.153	»	»	»	»	»	545.212	363.635
— 367.735	671.887	597.871	136.940	734.811	62.924	2.400.869	1.046.207
»	»	»	»	»	»	»	»
— 1.069.422	»	»	»	»	»	1.112.939	32.639
— 4.200.000	1.002.151	»	»	»	— 1.002.151	»	»
— 37.819.288	»	»	»	»	»	7.180.712	»
— 43.088.710	1.002.155	»	»	»	— 1.002.151	8.293.651	32.639
— 60.830.157	77.214.367	10.187.397	62.219.772	72.407.169	— 4.807.198	39.663.227	112.250.226
— 736.238.951	2.335.379.273	273.398.926	1.622.222.654	1.895.621.580	— 439.757.693	347.582.976	1.978.049.653
— 240.519.579	1.306.017.608	129.861.041	1.176.163.402	1.306.024.443	6.835	131.864.603	1.335.603.820
— 435.289.215	952.147.298	133.350.488	383.839.480	517.189.968	— 434.957.330	176.055.146	530.195.607
— 60.830.157	77.214.367	10.187.397	62.219.772	72.407.169	— 4.807.198	39.663.227	112.250.226
— 736.238.951	2.335.379.273	273.398.926	1.622.222.654	1.895.621.580	— 439.757.693	347.582.976	1.978.049.653

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1958-1959			
Numero	DENOMINAZIONE	Somme			
		Previste	Accertate		
			Pagate	Rimaste da pagare	Totale
<b>PARTE II. — USCITE</b>					
<b>TITOLO I. — USCITE EFFETTIVE</b>					
<b>CATEGORIA I. — SPESE PER L'IMPIANTO E L'ORGANIZZAZIONE DEGLI UFFICI CENTRALI E PERIFERICI.</b>					
1	Spese per gli impianti . . . . .	50.000	»	»	»
2	Acquisto di mobili, macchine ed attrezzature degli Uffici, strumenti tecnici . . . . .	50.000	50.000	»	50.000
3	Acquisto di mezzi di locomozione . . . . .	<i>per memoria</i>	»	»	»
4	Acquisto di opere e pubblicazioni per la biblioteca . . . . .	<i>per memoria</i>	»	»	»
	Totale categoria I . . . . .	100.000	50.000	»	50.000
<b>CATEGORIA II. — SPESE GENERALI DELL'AMMINISTRAZIONE CENTRALE.</b>					
5	Spese fisse per il personale:				
	Art. 1: Stipendi ed assegni fissi al personale . . . . .	<i>per memoria</i>	»	»	»
	Art. 2: Quota a carico dell'Ente per oneri assicurativi e previdenziali . . . . .	<i>per memoria</i>	»	»	»
	Art. 3: Quota a carico dell'Ente per il trattamento di liquidazione a favore del personale . . . . .	<i>per memoria</i>	»	»	»
	Art. 3-bis: Accantonamento prudenziale trattamento quiescenza . . . . .	<i>per memoria</i>	»	»	»
	Art. 4: Rimborso ad altre Amministrazioni per competenze al personale comandato presso l'Ente . . . . .	<i>per memoria</i>	»	»	»
	<i>Da riportarei . . . . .</i>	<i>per memoria</i>	»	»	»



per la valorizzazione della Sila.

USCITA

Economie o maggiori spese	CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					PAGAMENTI COMPLESSIVI (competenza e residui)	RESIDUI PASSIVI al 30 settembre 1959
	Al 1° ottobre 1958 colonna 14 del consuntivo 1957-1958	Pagati	Rimasti da pagare	Totale	Economie o eccedenze per assegnazioni speciali		
— 50.000	»	»	»	»	»	»	»
»	79.860	»	79.860	79.860	»	50.000	79.860
»	»	»	»	»	»	»	»
»	21.200	»	21.200	21.200	»	»	21.200
— 50.000	101.060	»	101.060	101.060	»	50.000	101.060
»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1958-1959			
Numero	DENOMINAZIONE	Somme			
		Previste	Accertate		
			Pagate	Rimaste da pagare	Totale
	<i>Riporto . . .</i>	<i>per memoria</i>	»	»	»
6	Spese variabili per il personale:				
	Art. 1: Compenso lavoro straordinario . . . . .	<i>per memoria</i>	»	»	»
	Art. 2: Premio di rendimento . . . . .	<i>per memoria</i>	»	»	»
	Art. 3: Sussidi . . . . .	<i>per memoria</i>	»	»	»
	Art. 4: Quote a carico dell'Ente per ritenute su spese variabili per il personale . . . . .	<i>per memoria</i>	»	»	»
	Art. 5: Indennità e rimborsi spese di missioni e tramutamenti . . . . .	<i>per memoria</i>	»	»	»
7	Emolumenti e rimborso spese per gli organi statutari, deliberativi, consultivi e di controllo . . . . .	4.775.000	3.737.020	1.037.980	4.775.000
8	Studi e rilievi di carattere generale . . . . .	<i>per memoria</i>	»	»	»
9	Consulenza e funzionamento di Comitati e Commissioni . . . . .	<i>per memoria</i>	»	»	»
10	Spese di ufficio:				
	Art. 1: Fitti, illuminazione, acqua, riscaldamento, manutenzione locali, assicurazioni . . . . .	<i>per memoria</i>	»	»	»
	Art. 2: Cancelleria, stampati, pubblicazioni e manutenzione di macchine di ufficio . . . . .	<i>per memoria</i>	»	»	»
	Art. 3: Postali, telegrafiche e telefoniche . . . . .	300.000	»	»	»
11	Esercizio, manutenzione e noleggio di mezzi di locomozione . . . . .	475.000	»	»	»
12	Spese legali e notarili . . . . .	2.500.000	1.574.291	»	1.574.291
13	Spese varie . . . . .	1.500.000	923.339	5.635	928.974
	Totale categoria II . . .	9.550.000	6.234.650	1.043.615	7.278.265
	CATEGORIA III. — SPESE GENERALI DELLE DIPENDENZE PERIFERICHE AZIENDALI.				
14	Spese fisse per il personale:				
	Art. 1: Stipendi ed assegni fissi al personale . . .	19.600.000	17.657.386	1.942.614	19.600.000
	Art. 2: Quote a carico dell'Ente per oneri assicurativi e previdenziali . . . . .	3.900.000	1.869.074	2.030.926	3.900.000
	Art. 3: Quote a carico dell'Ente per la costituzione del fondo di liquidazione a favore del personale . . .	1.700.000	1.700.000	»	1.700.000
	Art. 3-bis Accantonamento prudenziale trattamento di quiescenza . . . . .	<i>per memoria</i>	»	»	»
	Art. 4: Rimborso ad altre Amministrazioni per competenze al personale comandato presso le dipendenze. .	<i>per memoria</i>	»	»	»
	<i>Da riportare . . .</i>	25.200.000	37.700.000	3.973.540	25.200.000

per la valorizzazione della Sila.

USCITA

Economie o maggiori spese	CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					PAGAMENTI COMPLESSIVI (competenza e residui)	RESIDUI PASSIVI al 30 settembre 1959
	Al 1° ottobre 1958 colonna 14 del consuntivo 1957-1958	Pagati	Rimasti da pagare	Totale	Economie o eccedenze per assegnazioni speciali		
»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»
»	222.126	222.126	»	222.126	»	222.126	»
»	12.506	12.506	»	12.506	»	3.749.526	1.037.980
»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»
— 300.000	»	»	»	»	»	»	»
— 475.000	475.000	»	475.000	475.000	»	»	475.000
— 925.709	»	»	»	»	»	1.574.291	»
— 571.026	600	»	600	600	»	923.339	6.235
— 2.271.735	710.232	234.632	475.600	710.232	»	6.469.282	1.519.215
»	650.127	650.127	»	650.127	»	18.307.513	1.942.614
»	1.835.327	1.835.327	»	1.835.327	»	3.704.401	2.030.926
»	»	»	»	»	»	1.700.000	»
»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»
»	2.485.454	2.485.454	»	2.485.454	»	23.711.914	3.973.540

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1958-1959			
Numero	DENOMINAZIONE	Somme			
		Previste	Accertate		
			Pagate	Rimaste da pagare	Totale
	<i>Riporto</i> . . .	25.200.000	37.700.000	3.973.540	25.200.000
15	Spese variabili per il personale:				
	Art. 1: Compenso lavoro straordinario! . . . . .	2.900.000	1.223.570	1.276.430	2.500.000
	Art. 2: Premio di rendimento . . . . .	1.500.000	1.500.000	»	1.500.000
	Art. 3: Sussidi . . . . .	<i>per memoria</i>	»	»	»
	Art. 4: Quote a carico dell'Ente per ritenute su spese variabili per il personale . . . . .	900.000	739.936	160.064	900.000
	Art. 5: Indennità e rimborsi spese di missione e tramutamenti . . . . .	1.300.000	391.633	908.367	1.300.000
16	Studi e rilievi tecnici . . . . .	<i>per memoria</i>	»	»	»
17	Spese di ufficio:				
	Art. 1: Fitti, illuminazione, acqua, riscaldamento, manutenzione locali, assicurazioni . . . . .	2.000.000	1.844.867	»	1.844.867
	Art. 2: Cancelleria, stampati, pubblicazioni e ma- nutenzione di macchine di ufficio . . . . .	250.000	233.251	14.749	248.000
	Art. 3: Postali, telegrafiche e telefoniche . . . . .	300.000	281.772	17.105	298.877
18	Esercizio, manutenzione e noleggio di mezzi di locomo- zione . . . . .	2.500.000	1.243.728	1.223.722	2.467.450
19	Spese legali e notarili . . . . .	800.000	86.769	40.666	127.435
20	Manutenzione strumenti tecnici . . . . .	50.000	»	»	»
	Totale categoria III . . .	37.700.000	28.771.986	7.614.643	36.386.629
	CATEGORIA IV. — INTERESSI PASSIVI E SERVIZI DI CASSA.				
21	Interessi passivi e commissioni di Banca su operazioni generiche di finanziamento . . . . .	30.000.000	»	11.174.350	11.174.350
22	Spese relative al servizio di Cassa . . . . .	500.000	31.656	11.764	50.420
	Totale categoria IV . . .	30.500.000	31.656	11.193.114	11.224.770

per la valorizzazione della Sila.

USCITA

Economie o maggiori spese	CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					PAGAMENTI COMPLESSIVI (competenza e residui)	RESIDUI PASSIVI al 30 settembre 1959
	Al 1° ottobre 1958 colonna 14 dei consuntivo 1957-1958	Pagati	Rimasti da pagare	Totale	Economie o eccedenze per assegnazioni speciali		
»	2.485.454	2.485.454	»	2.485.454	»	23.741.914	3.973.540
— 400.000	637.297	637.275	»	637.275	— 22	1.860.845	1.276.430
»	»	»	»	»	»	1.500.000	»
»	»	»	»	»	»	»	»
»	222.006	222.006	»	222.006	»	961.942	160.064
»	157.939	157.939	»	157.939	»	549.572	908.367
»	»	»	»	»	»	»	»
— 155.133	11.511	»	11.511	11.511	»	1.844.867	11.511
— 2.000	67.531	432.368	54.563	486.931	419.400	665.619	69.312
— 1.123	44.870	1.084	43.786	44.870	»	282.856	60.891
— 32.550	925.518	191.945	831.403	1.023.348	97.830	1.435.673	2.055.125
— 672.565	1.607.239	»	1.090.009	1.090.009	— 517.230	86.769	1.130.675
— 50.000	10.000	»	10.000	10.000	»	»	10.000
— 1.313.371	6.169.365	4.128.071	2.041.272	6.169.343	— 22	32.900.057	9.655.915
— 18.825.650	172.277.398	»	172.277.398	172.277.398	»	»	183.451.748
— 449.580	113.111	»	113.111	113.111	»	31.656	131.875
— 19.275.230	172.390.509	»	172.390.509	172.390.509	»	31.656	183.583.623

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1958-1959			
Numero	DENOMINAZIONE	Somme			
		Previste	Accertate		
			Pagate	Rimaste da pagare	Totale
<b>CATEGORIA V. — TRASFORMAZIONE FONDIARIA.</b>					
23	Progettazione, direzione, assistenza, contabilità e collaudo lavori . . . . .	42.000.000	39.870.028	2.129.972	42.000.000
24	Opere di trasformazione e di miglioramento fondiario su terreni comunque acquisiti per le assegnazioni . .	38.963.559	7.793.846	31.169.713	38.963.559
25	Opere di trasformazione relative alla metà dei terreni, costituenti il terzo residuo, consegnati all'Ente in adempimento degli obblighi previsti dall'articolo 9 della legge 21 ottobre 1950, n. 841 . . . . .	<i>per memoria</i>	»	»	»
26	Acquisto di terreni e manufatti ad integrazione di quelli espropriati . . . . .	<i>per memoria</i>	»	»	»
27	Centri di servizio . . . . .	<i>per memoria</i>	»	»	»
27 <i>bis</i>	Altre opere a carattere pubblico . . . . .	<i>per memoria</i>	»	»	»
	Totale categoria V . . .	80.963.559	47.663.874	33.299.685	80.963.559
<b>CATEGORIA VI. — CATASTO TERRENI.</b>					
28	Spese per l'impianto catasto terreni . . . . .	600.000	300.323	297.890	598.213
	Totale categoria VI . . .	600.000	300.323	297.890	598.213
<b>CATEGORIA VII. — ASSISTENZA TECNICA E COOPERAZIONE PER GLI ASSEGNATARI.</b>					
29	Istruzione professionale degli assegnatari, organizzazione centri di meccanica agraria . . . . .	1.200.000	»	700.000	700.000
29 <i>bis</i>	Istruzione popolare . . . . .	3.700.000	2.787.318	650.671	3.437.989
29 <i>ter</i>	Istituti professionali . . . . .	1.000.000	313.558	3.073	316.631
	<i>Da riportare . . .</i>	5.900.000	3.100.876	1.353.744	4.454.620

per la valorizzazione della Sila.

USCITA

Economie o maggiori spese	CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					PAGAMENTI COMPLESSIVI (competenza e residui)	RESIDUI PASSIVI al 30 settembre 1959
	Al 1° ottobre 1958 colonna 14 del consuntivo 1957-1958	Pagati	Rimasti da pagare	Totale	Economie o eccedenze per assegnazioni speciali		
»	1.415.677	79.299	1.336.378	1.415.677	»	39.949.327	3.466.350
»	680.416.425	146.847.585	533.568.840	680.416.425	»	154.641.431	564.738.553
»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»
»	105.682.400	»	105.682.400	105.682.400	»	»	105.682.400
»	20.202.000	7.427.800	11.875.000	19.302.800	— 899.200	7.427.800	11.875.000
»	807.716.502	154.354.684	652.462.618	806.817.302	— 899.200	202.018.558	685.762.303
— 1.787	4.943.039	464.487	4.478.552	4.943.039	»	764.810	4.776.442
— 1.787	4.943.039	464.487	4.478.552	4.943.039	»	764.810	4.776.442
— 500.000	7.539.372	505.506	7.033.866	7.539.372	»	505.506	7.733.866
— 262.011	1.481.642	252.089	1.229.553	1.481.642	»	3.039.407	1.880.224
— 683.369	»	»	»	»	»	313.558	3.073
— 21.991.178	9.021.014	757.595	8.263.419	9.021.014	»	3.858.471	9.617.163

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1958-1959			
Numero	DENOMINAZIONE	Somme			
		Previste	Accertate		
			Pagate	Rimaste da pagare	Totale
	<i>Riporto . . .</i>	5.900.000	3.100.876	1.353.744	4.454.620
30	Assistenza tecnica veterinaria . . . . .	6.500.000	6.500.000	»	6.500.000
30 <i>bis</i>	Assistenza economica e finanziaria . . . . .	500.000	1.240.564	403.314	1.643.878
30 <i>ter</i>	Assistenza sanitaria, sociale e religiosa . . . . .	9.250.000	8.412.186	799.494	9.211.680
31	Istruzione ed assistenza alla cooperazione . . . . .	7.900.000	38.017	59.983	98.000
32	Assegnazione terre opere di trasformazione fondiaria, contratti, ecc . . . . .	1.500.000	12.220	37.780	50.000
32 <i>bis</i>	Attività divulgativa . . . . .	300.000	30.900	2.100	33.000
	Totale categoria VII . . .	31.850.000	19.334.763	2.656.415	21.991.178
	CATEGORIA VIII. — SPESE PER LA CONDUZIONE PROVVISORIA DEI TERRENI.				
33	Spese per la conduzione provvisoria dei terreni . . . .	<i>per memoria</i>	»	»	»
33 <i>bis</i>	Spese per la gestione degli impianti . . . . .	2.215.000	1.112.939	32.639	1.145.578
33 <i>ter</i>	Spese per la gestione motoaratura e trebbiatura . . . .	4.200.000	»	»	»
	Totale categoria VIII . . .	6.415.000	1.112.939	32.639	1.145.578
	CATEGORIA IX. — ACCANTONAMENTI IN ATTESA DI DESTINAZIONE.				
34	Accantonamento corrispondente alle annualità per opere di miglioramento di cui al capitolo 5, Entrate . . . .	3.500.000	»	»	»
35	Accantonamento corrispondente alle annualità per i ter- reni assegnati provenienti da acquisti, permuta e dona- zioni di cui al capitolo 6, Entrate . . . . .	160.000	»	»	»
36	Fondi a disposizione per integrazione altri stanziamenti .	5.125.000	»	»	»
	Totale categoria IX . . .	8.785.000	»	»	»
	Totale Titolo I. — Uscite effettive . . .	206.463.559	103.500.191	56.138.001	159.638.192



per la valorizzazione della Sila.

USCITA

Economie o maggiori spese	CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					PAGAMENTI COMPLESSIVI (competenza e residui)	RESIDUI PASSIVI al 30 settembre 1959
	Al 1° ottobre 1958 colonna 14 del consuntivo 1957-1958	Pagati	Rimasti da pagare	Totale	Economie o eccedenze per assegnazioni speciali		
— 21.991.178	9.021.014	757.595	8.263.419	9.021.014	»	3.858.471	9.617.163
»	1.200.000	»	1.200.000	1.200.000	»	6.500.000	1.200.000
1.143.878	250.320	65.257	185.063	250.320	»	1.305.821	588.377
— 38.320	4.886.047	1.506.429	3.379.618	4.886.047	»	9.918.615	4.179.112
— 7.802.000	»	»	»	»	»	38.017	59.983
— 1.450.000	2.868.491	949.020	1.919.471	2.868.491	»	961.240	1.957.251
— 267.000	272.148	»	272.148	272.148	»	30.900	274.248
— 9.858.822	18.498.020	3.278.301	15.219.719	18.498.020	»	22.613.064	17.876.134
»	»	»	»	»	»	»	»
— 1.069.482	»	»	»	»	»	1.112.939	32.639
— 4.200.000	»	»	»	»	»	»	»
— 5.269.422	»	»	»	»	»	1.112.939	32.639
— 3.500.000	»	»	»	»	»	»	»
— 160.000	»	»	»	»	»	»	»
— 5.125.000	»	»	»	»	»	»	»
— 8.785.000	»	»	»	»	»	»	»
— 46.825.367	1.010.528.727	162.460.175	847.169.330	1.009.629.505	— 899.222	265.960.366	903.307.331

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1958-1959			
Numero	DENOMINAZIONE	Somme			
		Previste	Accertate		
			Pagate	Rimaste da pagare	Totale
<b>TITOLO II. — USCITE PER MOVIMENTO DI CAPITALE</b>					
<b>CATEGORIA I. — ACQUISIZIONE DI BENI.</b>					
37	Acquisto di immobili . . . . .	<i>per memoria</i>	»	»	»
38	Acquisto di titoli . . . . .	<i>per memoria</i>	»	»	»
39	Partecipazioni a capitali di Consorzi o finanziamenti a Cooperative istituiti ai sensi dell'articolo 23 della legge 12 maggio 1950, n. 230 . . . . .	5.000.000	»	1.600.000	1.600.000
40	Acquisti di macchinario ad uso agricolo e di trasformazione fondiaria . . . . .	1.650.000	»	1.650.000	1.650.000
41	Acquisto di mezzi di trasporto per uso di campagna compresi gli animali da trasporto . . . . .	<i>per memoria</i>	»	»	»
42	Impianti per la conservazione e trasformazione dei prodotti agricoli . . . . .	<i>per memoria</i>	»	»	»
42 <i>bis</i>	Acquisto scorte . . . . .	22.700.000	5.571.580	4.683.368	10.254.948
	Totale categoria I . . . . .	29.350.000	5.571.580	7.933.368	13.504.948
<b>CATEGORIA II. — RIMBORSO PER FINANZIAMENTI.</b>					
43	Restituzione finanziamenti a breve termine . . . . .	<i>per memoria</i>	»	»	»
44	Rimborso delle quote scadenti nell'esercizio per finanziamenti a medio termine . . . . .	166.800.000	»	»	»
44 <i>bis</i>	Rimborso quote annualità riscatto di cui al capitolo 18- <i>bis</i> di entrata . . . . .	<i>per memoria</i>	»	»	»
	Totale categoria II . . . . .	166.800.000	»	»	»

per la valorizzazione della Sila.

USCITA

Economie o maggiori spese	CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					PAGAMENTI COMPLESSIVI (competenza e residui)	RESIDUI PASSIVI al 30 settembre 1959
	Al 1° ottobre 1958 colonna 14 del consuntivo 1957-1958	Pagati	Rimasti da pagare	Totale	Economie o eccedenze per assegnazioni speciali		
»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»
— 3.400.000	»	»	»	»	»	»	1.600.000
»	78.394.479	3.170.000	75.224.479	78.394.479	»	3.170.000	76.874.479
»	»	»	»	»	»	»	»
»	5.744	»	5.744	5.744	»	»	5.744
— 12.445.052	7.492.153	5.817.310	1.674.843	7.492.153	»	11.388.890	6.358.211
— 15.845.052	85.892.376	8.987.310	76.905.066	85.892.376	»	14.558.890	84.838.434
»	»	»	»	»	»	»	»
— 166.800.000	428.000.000	»	»	»	— 428.000.000	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»
— 166.800.000	428.000.000	»	»	»	— 428.000.000	»	»

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1958-1959			
Numero	DENOMINAZIONE	Somme			
		Previste	Accertate		
			Pagate	Rimaste da pagare	Totale
<b>CATEGORIA III. — BONIFICA.</b>					
45	Studio, progettazione, rilevazione, direzione e assistenza, contabilità e collaudo lavori . . . . .	42.000.000	1.587.889	15.051.015	16.638.904
46	Espropriazione ed esecuzione di opere di competenza statale ottenute in concessione . . . . .	518.000.000	14.065.000	134.553.685	148.618.685
47	Esercizio e manutenzione . . . . .	<i>per memoria</i>	»	»	»
48	Opere di trasformazione e di miglioramento fondiario eseguite dall'Ente in sostituzione di proprietari inadempienti agli obblighi di bonifica . . . . .	<i>per memoria</i>	»	»	»
	Totale categoria III . . .	560.000.000	15.652.889	149.604.700	165.257.589
<b>CATEGORIA IV. — ACCENSIONE DI CREDITI VERSO ASSEGNATARI.</b>					
49	Anticipazioni annuali ad assegnatari ed a Cooperative:				
	Art. 1: Da recuperare nell'esercizio. . . . .	36.000.000	238.812	»	238.812
	Art. 2: A recupero pluriennale. . . . .	9.000.000	»	»	»
49 <i>bis</i>	Finanziamenti ad assegnatari per contribuzione scorte poderali . . . . .	15.100.000	5.823.362	4.241.862	10.065.224
50	Finanziamenti per garanzie . . . . .	3.200.000	»	1.800.000	1.800.000
	Totale categoria IV . . .	63.300.000	6.062.174	6.041.862	12.104.036
	Totale titolo II. — Uscite per movimento di capitali . . .	819.450.000	27.286.643	163.579.930	190.866.573

per la valorizzazione della Sila.

USCITA

Economie o maggiori spese	CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					PAGAMENTI COMPLESSIVI (competenza e residui)	RESIDUI PASSIVI al 30 settembre 1959
	Al 1° ottobre 1958 colonna 14 del consuntivo 1957-1958	Pagati	Rimasti da pagare	Totale	Economie o eccedenze per assegnazioni speciali		
— 25.361.096	42.766.813	2.909.693	39.675.382	42.585.075	— 181.738	4.497.582	54.726.397
— 369.381.315	494.303.884	156.056.121	330.664.743	486.720.864	— 7.583.020	170.121.121	465.218.428
»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»
— 394.742.411	537.070.697	158.965.814	370.340.125	529.305.939	— 7.764.758	174.618.703	519.944.825
— 35.761.188	52.986	»	52.986	52.986	»	238.812	52.986
— 9.000.000	»	»	»	»	»	»	»
— 5.034.776	3.138.596	»	3.138.596	3.138.596	»	5.823.362	7.380.458
— 1.400.000	2.400.000	73.550	2.326.450	2.400.000	»	73.550	4.126.450
— 51.195.964	5.591.582	73.550	5.518.032	5.591.582	»	6.135.724	11.559.894
— 628.583.427	1.056.554.655	168.026.674	452.763.223	620.789.897	— 435.764.758	195.313.317	616.343.153

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1958-1959			
Numero	DENOMINAZIONE	Somme			
		Previste	Accertate		
			Pagate	Rimaste da pagare	Totale
<b>TITOLO III. — PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE ENTRATE</b>					
<b>CATEGORIA I. — VERSAMENTI, RITENUTE, RIMBORSI E DEPOSITI.</b>					
51	Versamento di ritenute per contributi assistenziali, previdenziali ed assicurativi . . . . .	3.000.000	160.648	158.534	319.182
52	Versamento di ritenute fiscali . . . . .	3.950.000	»	4.125.994	4.125.994
53	Versamento di ritenute diverse . . . . .	150.000	64.100	65.195	129.295
54	Versamento per il fondo di liquidazione del personale . .	6.050.000	»	4.450.000	4.450.000
55	Rimborsi depositi cauzionali a terzi . . . . .	25.000.000	»	»	»
56	Versamenti per depositi cauzionali . . . . .	50.000	»	»	»
57	Anticipazione a terzi . . . . .	3.000.000	2.692.962	20.000	2.712.962
58	Finanziamenti ad uffici periferici . . . . .	<i>per memoria</i>	»	»	»
59	Spese varie . . . . .	44.641.441	17.398.642	39.331.654	56.730.296
	<b>Totale categoria I . . .</b>	<b>85.841.441</b>	<b>20.316.352</b>	<b>48.151.377</b>	<b>66.467.729</b>
<b>CATEGORIA II. — ACCANTONAMENTO DI ANNUALITÀ PER TERRENI ESPROPRIATI ED ASSEGNATI.</b>					
60	<b>Annualità relative a terreni espropriati:</b>				
	Art. 1: Quota capitale . . . . .	2.000.000	»	1.803.418	1.803.418
	Art. 2: Quota interessi . . . . .	1.080.000	»	908.847	908.847
	<b>Totale categoria II . . .</b>	<b>3.080.000</b>	<b>»</b>	<b>2.712.265</b>	<b>2.712.265</b>

per la valorizzazione della Sila.

USCITA

Economie o maggiori spese	CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					PAGAMENTI COMPLESSIVI (competenza e residui)	RESIDUI PASSIVI al 30 settembre 1959
	Al 1° ottobre 1958 colonna 14 del consuntivo 1957-1958	Pagati	Rimasti da pagare	Totale	Economie o eccedenze per assegnazioni speciali		
— 2.680.818	516.394	48.317	468.077	516.394	»	208.965	626.611
— 175.994	16.215.882	»	16.215.882	16.215.882	»	»	20.341.876
— 20.705	62.430	11.300	51.130	62.430	»	75.400	116.325
— 1.600.000	52.749.254	2.407.008	50.342.246	52.749.254	»	2.407.008	54.792.246
— 25.000.000	628.488	133.802	494.686	628.488	»	133.802	494.686
— 50.000	»	»	»	»	»	»	»
— 287.038	80.000	20.000	60.000	80.000	»	2.712.962	80.000
»	»	»	»	»	»	»	»
— 12.088.855	36.777.079	18.558.774	14.250.334	32.909.108	— 3.867.971	35.957.416	53.681.988
— 17.373.712	107.029.527	21.179.201	81.982.355	103.161.556	— 3.867.971	41.495.553	130.133.732
— 196.582	1.917.968	»	1.980.892	1.980.892	62.924	»	3.784.310
— 171.153	»	»	»	»	»	»	908.847
— 367.735	1.917.968	»	1.980.892	1.980.892	62.924	»	4.693.157

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1958-1959			
Numero	DENOMINAZIONE	Somme			
		Previste	Accertate		
			Pagate	Rimaste da pagare	Totale
<b>CATEGORIA III. — GESTIONI SPECIALI.</b>					
61	Conduzione provvisoria dei terreni . . . . .	<i>per memoria</i>	»	»	»
62	Gestione impianti per la conservazione e la trasformazione dei prodotti agricoli . . . . .	2.215.000	1.112.939	32.639	1.145.578
62 <i>bis</i>	Gestione motoaratura e trebbiatura . . . . .	4.200.000	»	»	»
63	Gestione fondo di previdenza del personale . . . . .	45.000.000	»	7.180.712	7.180.712
	Totale categoria III . . .	51.415.000	1.112.939	7.213.351	8.326.290
	Totale titolo III. — Partite che si compensano con le entrate . . . . .	140.336.441	21.429.291	58.076.993	79.506.284
	<b>TOTALE GENERALE USCITE . . .</b>	<b>1.166.250.000</b>	<b>152.216.125</b>	<b>277.794.924</b>	<b>430.011.049</b>
<b>RIASSUNTO</b>					
	<b>TITOLO I. — USCITE EFFETTIVE . . . . .</b>	<b>206.463.559</b>	<b>103.500.191</b>	<b>56.138.001</b>	<b>159.638.192</b>
	<b>TITOLO II. — USCITE PER MOVIMENTO DI CAPITALI . .</b>	<b>819.450.000</b>	<b>27.286.643</b>	<b>163.579.930</b>	<b>190.866.573</b>
	<b>TITOLO III. — PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE ENTRATE. . . . .</b>	<b>140.336.441</b>	<b>21.429.291</b>	<b>58.076.993</b>	<b>79.506.284</b>
	<b>TOTALE GENERALE USCITA . . .</b>	<b>1.166.250.000</b>	<b>152.216.125</b>	<b>277.794.924</b>	<b>430.011.049</b>



per la valorizzazione della Sila.

USCITA

Economie o maggiori spese	CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					PAGAMENTI COMPLESSIVI (competenza e residui)	RESIDUI PASSIVI al 30 settembre 1959
	Al 1° ottobre 1958 colonna 14 del consuntivo 1957-1958	Pagati	Rimasti da pagare	Totale	Economie o eccedenze per assegnazioni speciali		
»	363.093	»	363.093	363.093	»	»	363.093
— 1.069.422	168.266	»	168.266	168.266	»	1.112.939	200.905
— 4.200.000	6.557.334	182.691	6.374.643	6.557.334	»	182.691	6.374.643
— 37.819.288	»	»	»	»	»	»	7.180.712
— 43.088.710	7.088.693	182.691	6.906.002	7.088.693	»	1.295.630	14.119.353
— 60.880.157	116.036.188	21.361.892	90.869.249	112.231.141	— 3.805.047	42.791.183	148.946.242
— 736.288.951	2.183.119.570	351.848.741	1.390.801.802	1.742.650.543	— 440.469.027	504.064.866	1.668.596.726
46.825.367	1.010.528.727	162.460.175	847.169.330	1.009.629.505	— 899.222	265.960.366	903.307.331
— 628.583.427	1.056.554.655	168.026.674	452.763.223	620.789.897	— 435.764.758	195.313.317	616.343.153
— 60.830.157	116.036.188	21.361.892	90.869.249	112.231.141	— 3.805.047	42.791.183	148.946.242
— 736.238.951	2.183.119.570	351.848.741	1.390.801.802	1.742.650.543	— 440.469.027	504.064.866	1.668.596.726



**ANNESSO N. 5**

**al conto consuntivo della spesa del Ministero dell'agricoltura e delle foreste  
per l'esercizio finanziario dal 1° luglio 1959 al 30 giugno 1960**

---

**CONTO CONSUNTIVO  
DELLA SEZIONE SPECIALE PER LA RIFORMA FONDIARIA  
PRESSO L'OPERA NAZIONALE PER I COMBATTENTI**

**per l'esercizio finanziario 1958-59**

---



## RELAZIONE

SIGNORI CONSIGLIERI,

con l'esercizio finanziario 1958-59 la Sezione ha compiuto il nono anno di attività.

Essa ha operato, com'è noto, su una superficie di ettari 16.393, acquisita per i seguenti titoli:

Superficie espropriata . . . . .	Ha.	7.788.97.51
Terzo residuo quota Ente . . . . .	»	539.68.14
Superficie acquisita in permuta . . . . .	»	414.55.39
Terreni acquistati dall'O. N. C. (Basso Volturno) . . . . .	»	6.432.00.00
Terreni ceduti dal Demanio militare (Persano) . . . . .	»	1.217.67.28

Totale . . . . Ha. 16.392.88.30

Detta superficie è stata come appresso destinata:

DESCRIZIONE	UNITÀ CULTURALI				Superficie non assegnabile	TOTALE	
	Assegnate		Da assegnare			Nu- mero unità	Superficie
	Nu- mero	Superficie	Nu- mero	Superficie			
Poderi . . . . .	1.678	11.922.65.84	7	36.58.55	—	1.685	11.959.24.39
Quote . . . . .	1.797	2.740.34.99	52	85.45.97	—	1.849	2.825.80.96
Poderi per Istituto professionale . . . . .	5	29.73.96	—	—	—	5	29.73.96
Superficie per Enti diversi . . . . .	2	202.86.31	—	—	—	2	202.86.31
Superficie occupata da consorzi di bonifica . . . . .	—	—	—	—	134.76.49	—	134.76.49
Superficie espropriata per campo aviazione . . . . .	—	—	—	—	95.76.82	—	95.76.82
Superficie indisponibile (strade, canali, aree di uso comune, fasce boschive, zone archeologiche, ecc.) . . . . .	—	—	—	—	1.144.69.37	—	1.144.69.37
Totale . . . . .	3.482	14.895.61.10	59	122.04.52	1.375.22.68	3.541	16.392.88.30

N. B. - La superficie da assegnare di circa ettari 122 è rappresentata da unità culturali di nuova costituzione a causa di permuta o unità già assegnate e da riassegnare.

### TRASFORMAZIONE FONDIARIA

Fra le maggiori opere eseguite od in corso di avanzata realizzazione vanno annoverati i Borghi di San Cesario e Scanno ed i Centri di servizio di Gromola, Cioffi, Aversana e Centore; le case di nuova costruzione ed i riattamenti di quelle preesistenti all'esproprio, strade, rete di distribuzione di energia elettrica, sistemazione dei terreni, che sommate a quelle già realizzate nei precedenti esercizi raggiungono le seguenti entità:

Numero d'ordine	DESCRIZIONE	Quantità	Importo
1	Case poderali di nuova costruzione . . . . . N°	847	3.600.000.000
2	Case poderali riattate . . . . . N°	464	430.000.000
3	Borghi residenziali costruiti . . . . . N°	2	232.000.000
4	Centri di servizio costruiti . . . . . N°	3	350.000.000
5	Centri di servizio riattati . . . . . N°	1	25.000.000
6	Sistemazioni idraulico-agrarie . . . . . Ha	3.900	236.000.000
7	Impianti irrigui . . . . . Ha	2.925	254.500.000
8	Impianti arborei . . . . . N°	235.000	48.800.000
9	Strade interpoderali nuove . . . . . Km.	160	716.000.000
10	Strade interpoderali riattate . . . . . Km.	60	150.000.000
11	Acquedotti costruiti . . . . . Km.	17,6	51.700.000
12	Elettrodotti . . . . . Km.	190,-	340.000.000
13	Istituto Professionale per l'Agricoltura . . . . .		67.300.000

Degna di particolare rilievo è stata pure l'attività della Sezione per quanto riguarda la istruttoria delle domande avanzate da parte degli assegnatari che intendono eseguire direttamente le opere di trasformazione fondiaria con il contributo della Sezione di cui alle disposizioni approvate dal Consiglio.

Alla data del 30 settembre 1959 sono pervenute n. 281 domande di contributo, con progetti per opere di ampliamento, riattamento e costruzioni di fabbricati colonici, stalle, ecc.

Delle suddette domande, sempre alla stessa data del 30 settembre 1959, ne sono state approvate n. 187 (per il territorio del Sele n. 67 e per il territorio del Volturno-Garigliano n. 120) i cui progetti comportano una spesa complessiva di lire 316.547.541 con un contributo da parte della Sezione di lire 220.675.183.

### ASSISTENZA TECNICA

Particolare impegno è stato dato al settore dell'assistenza tecnica agli assegnatari, realizzando una vasta attività che, sinteticamente, può riassumersi nei punti seguenti:

A) Intensa e capillare opera di assistenza per attuare, fin dal momento dell'impostazione colturale, il più razionale ordinamento agronomico e diffondere, presso i nuovi coltivatori, l'applicazione della più aggiornata tecnica agraria.

In questo settore si sono dimostrati particolarmente utili i numerosi campi dimostrativi organizzati dovunque per le principali colture ed affidati alle cure degli stessi assegnatari, nonché i periodici corsi di aggiornamento professionale e di istruzione pratica.

In particolare sono stati istituiti 78 campi dimostrativi per la razionale coltura del grano, 32 campi per l'introduzione di nuovi tipi di erbaio intercalare, 12 campi per la coltivazione della bietola e la introduzione di nuove varietà sia a semina primaverile che a semina autunnale.

Per quanto concerne i corsi di aggiornamento e di istruzione pratica, essi hanno avuto un sempre maggiore impulso, in relazione anche al progressivo insediamento delle famiglie dei nuovi piccoli proprietari nei poderi della Riforma.

Complessivamente sono stati organizzati, d'intesa e con la piena collaborazione degli Ispettorati dell'agricoltura, ottanta corsi di istruzione tecnica professionale, sia a carattere generico che di specializzazione, integrati da esercitazioni pratiche e dalla proiezione di numerose pellicole a carattere tecnico.

Sono stati inoltre organizzati ventotto corsi pratici di mungitura per la formazione di manodopera specializzata.

Oltre 2.000 piccoli proprietari hanno così beneficiato di queste iniziative, migliorando notevolmente le proprie capacità tecniche.

B) Introduzione e diffusione di nuove colture e di nuove varietà. A tale riguardo si è avuto cura di distribuire esclusivamente sementi selezionati delle migliori varietà fra quelle più indicate nelle varie zone.

L'intervento è stato particolarmente efficace per quanto riguarda la cerealicoltura, le foraggere, le colture orticole e industriali.

Per la prima si è giunti alla sostituzione delle varietà ormai superate con quelle precoci, contribuendo così al notevole progresso della produzione, che è passata da una media generale di circa quintali 10 di grano per ettaro a quella di oltre 25 quintali. Per le foraggere si è dato largo sviluppo alla loro razionale coltivazione, con particolare riguardo all'impianto di medicaie onde assicurare le premesse indispensabili al previsto incremento zootecnico.

Per le piante industriali ed orticole, infine, si è sviluppata specialmente la coltura della barbabietola da zucchero nelle sue varietà sia a semina primaverile che invernale, dei nuovi ibridi di mais, di varietà di pomodoro maggiormente richieste dal mercato, nonché della coltura del tabacco e di alcuni ortaggi di maggiore assorbimento.

C) Dotazione alle nuove aziende di attrezzi agricoli razionali di carattere poderali e largo impiego dei mezzi meccanici di lavorazione. Pur avendo limitato le dotazioni poderali ai soli attrezzi indispensabili, quali ad esempio l'aratro, l'erpice, il carro, ecc., si è rapidamente ottenuta la eliminazione di quegli strumenti rudimentali che erano ancora usati nelle zone arretrate.

Il largo impiego delle macchine introdotte dalla Sezione ha contribuito a migliorare la tecnica colturale, incrementando ulteriormente le produzioni unitarie.

D) Attuazione di un vasto programma di popolamento e miglioramento degli allevamenti zootecnici considerati come elemento fondamentale per l'economia dei nuovi poderi della Riforma.

Il criterio adottato è stato quello di assicurare alle nuove unità poderali una dotazione di almeno un paio di vacche da carne e da lavoro di razza marchigiana.

Successivamente, in relazione alle migliorate possibilità foraggere, si è iniziata, presso gli allevatori di maggiore affidamento, la distribuzione di bestiame da latte selezionato, direttamente importato dai paesi di origine.

Assieme a questa indispensabile azione di popolamento, si è realizzata una concreta attività di miglioramento, con la istituzione di numerose e razionali stazioni di fecondazione naturale, dotate di riproduttori di alto pregio, opportunamente dislocate in tutto il territorio e con annessi ambulatori per l'assistenza sanitaria. Il lavoro fin qui svolto ha ottenuto autorevoli riconoscimenti ufficiali anche in occasione di mostre zootecniche organizzate nella regione.

Le dotazioni poderali, costituite dal minimo di scorte per consentire l'avviamento delle nuove piccole aziende, risultano dal prospetto seguente:

MACCHINE ED ATTREZZI PODERALI.

Aratri, assolcatori, erpici, ecc. . . . .	N.	1.512
Carri agricoli . . . . .	»	238
Attrezzi vari . . . . .	»	80
		<hr/>
Totale . . . .	N.	1.830
		<hr/> <hr/>

BESTIAME.

Bovini di razza marchigiana . . . . .	N.	1.440
Bovini di razza lattifera . . . . .	»	608
		<hr/>
Totale bovini . . . .	N.	2.048
		<hr/> <hr/>
Suini selezionati . . . . .	N.	312
Capi di pollame . . . . .	»	9.000
		<hr/> <hr/>

I PRIMI RISULTATI DELL'INCREMENTO PRODUTTIVO

Il complesso degli interventi tecnici ha già portato, oltre ad una rapida ed assai evidente trasformazione ambientale, a concreti risultati produttivi ed economici.

Un incremento particolarmente notevole si è verificato nella cerealicoltura, dove da una produzione media pre-riforma di 8-12 quintali di grano per ettaro, si è passati a quella di 25 circa con produzioni medie, nelle zone migliori a trasformazione più avanzata, di 30 quintali ed oltre, per ettaro.

Tale incremento della produzione unitaria ha consentito la contrazione della superficie investita a grano a vantaggio delle colture foraggere ed industriali nel quadro dei nuovi indirizzi economici dell'agricoltura nazionale.

Particolare impulso sta ottenendo, nelle zone più idonee, la coltura degli ortaggi e della frutta, oltre alle colture industriali (pomodoro, tabacco e bietole) tipiche della zona.

Nel settore zootecnico i risultati sono decisamente positivi. Il carico in peso vivo è passato dai 50-60 chilogrammi pre-riforma ad una media di quintali 2,70 ad ettaro di superficie totale dei territori. Il carico zootecnico sale però a quintali 3,4 nelle zone di insediamento recente ed a 4-5 in quelle insediate da 2-3 anni, con punte di quintali 8-10 nei poderi irrigui e meglio organizzati.

Per quanto riguarda l'impiego della manodopera e l'insediamento stabile nei terreni appoderati, già si osservano i primi rilevanti risultati: sui 1.678 poderi sono oggi insediate altrettante famiglie corrispondenti a 9.941 unità lavorative, con un carico unitario di 0,85 unità lavorative per ettaro, contro quello di 0,25 unità lavorative esistenti prima della Riforma.

A confermare la portata dei risultati, basti ricordare che la produzione lorda vendibile, conseguita complessivamente nei due territori (Caserta e Salerno), ha raggiunto nel 1958 un totale di quattro miliardi e duecento milioni di fronte al miliardo e duecento milioni pre-riforma: pertanto da un valore unitario di 80.000 lire circa per ettaro si è già saliti oggi a circa lire 290.000 con la sicura previsione di ulteriori incrementi, fino a raggiungere un valore medio di oltre lire 300.000, elevabili a 400.000 ed ancora più nelle zone fertili e progredite.



### ASSISTENZA SOCIALE

L'attività sociale si è sviluppata con varie forme di assistenza, riguardanti i settori scolastico, culturale, religioso, sportivo, ricreativo e domestico. A tutt'oggi sono state istituite 25 nuove classi elementari, 18 scuole di educazione popolare e sono stati indetti 70 corsi per adulti. Sono stati inoltre organizzati 108 corsi di economia domestica e di taglio e cucito, affiancati da una intensa attività assistenziale a carattere domiciliare. I bambini sono assistiti in 6 scuole materne.

Per i giovani figli dei contadini, la Sezione, d'intesa con la Cassa per il mezzogiorno, il Ministero della pubblica istruzione e quello dell'agricoltura, ha promosso l'istituzione dell'Istituto professionale di Stato per l'agricoltura, da cui dipendono 4 scuole coordinate nei territori di riforma: per due di esse, nel Sele, sono già ultimati e funzionanti i relativi edifici con annessi poderi sperimentali.

Per quanto riguarda il settore ricreativo, è stata promossa l'istituzione di 12 circoli sociali per nuovi proprietari. Sono stati altresì effettuati numerosi cicli di proiezioni cinematografiche, ricreative e didattiche.

Il programma dell'assistenza sociale è completato dalle attività sportive.

#### DATI PROSPETTICI RELATIVI ALLE ATTIVITÀ SOCIALI SVOLTE DALLA SEZIONE SPECIALE PER LA RIFORMA FONDIARIA IN CAMPANIA PRESSO L'O. N. C.

Scuole rurali . . . . .	N.	8	frequentanti	250
Classi popolari . . . . .	»	32	»	980
Scuole sussidiate . . . . .	»	19	»	510
Scuole materne . . . . .	»	8	»	270
Istituto professionale (scuole) . . . . .	»	4	»	185
Corsi di economia domestica . . . . .	»	103	»	3.100
Corsi di educazione per adulti . . . . .	»	70	»	3.000
Corsi di orientamento musicale . . . . .	»	3	»	360
Circoli sociali . . . . .	»	12		
Campi sportivi . . . . .	»	7		
Ambulatori . . . . .	»	3		
Polisportive (squadre di calcio) . . . . .	»	8		
Proiezioni cinematografiche . . . . .	»	405	spettatori	51.100
Biblioteche . . . . .	»	3		

### ATTIVITÀ DIVULGATIVA

Per la valorizzazione e la divulgazione delle iniziative promosse dalla Sezione, si è svolta un'intensa attività rivolta ad interessare gli assegnatari e l'opinione pubblica in genere, alle realizzazioni della Riforma.

A tal fine, si sono tenuti frequenti contatti con la stampa quotidiana e periodica. Diversi articoli sono stati pubblicati su riviste a larga diffusione in campo nazionale o regionale, su numeri speciali e numeri unici, con particolare riguardo al settore agricolo.

Si è provveduto a trasmettere comunicati radio, su rete nazionale, sul *Gazzettino del Mezzogiorno* o su *Cronache della Campania*.

Si è data la più ampia collaborazione ad operatori della R. A. I.-TV., per alcune riprese televisive realizzate nel Sele; le riprese sono state messe in onda nelle trasmissioni del « *Telegiornale* » e della « *TV. degli agricoltori* ».

Interessanti anche le visite di numerosi tecnici italiani e stranieri, che hanno espresso il loro vivo compiacimento per i risultati ottenuti dalla Sezione, sia nel campo tecnico che in quello sociale e cooperativo. Si è anche partecipato a diverse mostre, esponendo grafici e modelli delle nostre abitazioni rurali, plastici illustrativi dei borghi di servizio e di opere di trasformazione di particolare rilievo. Inoltre, le attività della Sezione, nei suoi vari settori, sono state documentate con mostre fotografiche allestite in occasione di cerimonie e fiere.

## COOPERAZIONE

Parallelamente ai programmi di trasformazione fondiaria e di assistenza sociale che la Sezione è andata progressivamente realizzando, ha trovato il suo naturale sviluppo l'attività cooperativistica. Finora sono state costituite 21 cooperative che agiscono sulla quasi totalità delle terre espropriate ed assicurano ai soci, che sono circa tremila, i servizi indispensabili per una moderna e razionale agricoltura. In particolare, esse provvedono alle lavorazioni meccaniche dei terreni, all'acquisto e alla distribuzione di sementi e concimi, eseguono, per conto della Sezione, le operazioni di credito agrario e provvedono al collocamento dei prodotti dei soci presso le industrie locali.

Le cooperative hanno acquistato direttamente dalle industrie con le provvidenze del Piano dodecennale dell'agricoltura, o dalla Sezione, macchine e attrezzature agricole per un valore complessivo di 520 milioni di lire.

Allo scopo di coordinare l'attività delle singole cooperative, di ridurre i costi di esercizio e le spese di amministrazione, di prevenire e diminuire i rischi di carattere economico, le ventuno cooperative sono state riunite in due consorzi, uno per il territorio del Sele ed uno per il Volturno-Garigliano.

I consorzi provvedono all'acquisto e alla distribuzione alle cooperative di sementi, concimi ed altre materie utili all'agricoltura. Per la necessaria assistenza tecnica alle cooperative essi hanno organizzato due officine meccaniche per la riparazione e la manutenzione di macchine agricole, una in provincia di Caserta ed una in provincia di Salerno. Inoltre, provvedono alla distribuzione di carburanti e lubrificanti attraverso una rete di depositi e distributori istituiti in relazione alle necessità locali.

Infine hanno organizzato un adeguato servizio di raccolta del latte alimentare per la diretta fornitura alle centrali.

Nel quadro delle iniziative a carattere industriale, il Consorzio del Sele ha assunto, quest'anno, la gestione diretta del conservificio di Persano per la lavorazione e trasformazione del pomodoro prodotto dalle cooperative. Si è dato così l'avvio alla realizzazione del progettato piano industriale, il quale prevede, in una prima fase, l'impianto di un conservificio e due latterie sociali con annesso caseificio.

Tra le iniziative a carattere associativo sono state costituite 14 mutue per l'assicurazione del bestiame, con 1.360 soci e con un capitale assicurato di 950 milioni di lire. Le mutue sono state riunite in una Federazione.

Il complesso delle attività svolte, nei vari settori, dell'organizzazione cooperativa, risulta dal prospetto statistico riportato nella pagina seguente.

PROSPETTO RIASSUNTIVO DI UN QUADRIENNIO DI ATTIVITÀ DELL'ORGANIZZAZIONE COOPERATIVA  
TRA ASSEGNATARI DELLA RIFORMA FONDIARIA IN CAMPANIA.

DESCRIZIONE		Quantità	Importi
ATTIVITÀ DEGLI ORGANI SOCIALI.			
Riunioni di Assemblee dei consorzi e cooperative . . .	N.	80	—
Riunioni di Consigli di amministrazione . . . . .	»	616	—
Riunioni di Comitati esecutivi . . . . .	»	82	—
Riunioni di Collegi sindacali . . . . .	»	513	—
Soci delle cooperative . . . . .	»	2.720	—
ATTIVITÀ ECONOMICHE.			
Sementi . . . . .	Quint.	12.663	385.646.000
Concimi . . . . .	»	95.544	
Anticrittogamici . . . . .	»	138	5.913.000
Carburanti e lubrificanti . . . . .	»	18.440	83.657.000
Vari (mangimi, ferro, spago) . . . . .	»	1.850	17.365.000
Lavorazioni meccaniche . . . . .	Ore	254.965	—
Mietilegatura . . . . .	Ha.	6.179	221.993.000
Trebbiatura . . . . .	Quint.	177.039	
Scassi . . . . .	Ha.	65	60.119.319
Lavori riparazione macchine (officine) . . . . .	—	—	
DOTAZIONE MACCHINE.			
Macchine motrici e operatrici . . . . .	N.	441	519.932.091
Attrezzature varie . . . . .	»	365	
GESTIONI DIVERSE.			
Lavori di trasformazione fondiaria . . . . .	»	—	43.729.000
Conduzione terreni . . . . .	»	—	7.096.899
Conservificio . . . . .	»	—	189.581.400
Varie . . . . .	»	—	20.954.000
COLLOCAMENTO PRODOTTI.			
Collocamento pomodoro . . . . .	Quint.	717.527	951.609.000
Collocamento tabacco verde . . . . .	»	142.420	227.694.000
Collocamento tabacco secco . . . . .	»	6.616	154.506.000
Collocamento barbabietole . . . . .	»	301.359	24.019.669
Manodopera stagionale impiegata dai consorzi e dalle cooperative . . . . .	gg.	115.000	178.644.000
Credito agrario per conto degli assegnatari . . . . .	»	—	384.000.000
Mutue assicurazione bestiame:			
valore assicurato . . . . .	L.	—	944.000.000

### GESTIONE FINANZIARIA

Dall'esame della contabilità, riportata in sintesi negli allegati prospetti di entrata e di spesa, emergono le seguenti risultanze al 30 settembre 1959:

*Entrate:*

Riscossioni in conto competenza . . . . .	L.	211.512.984	
Riscossioni in conto residui . . . . .	»	1.572.105.094	
Totale riscossioni . . . . .	L.	1.783.618.078	
Residui attivi dell'esercizio 1958-59 . . . . .	L.	2.256.048.326	
Residui attivi degli esercizi precedenti . . . . .	»	290.858.814	
Totale residui . . . . .	»	2.546.907.140	
Fondo cassa presso il Tesoriere al 30 ottobre 1958 . . . . .	»	864.036.765	
Totale generale entrate . . . . .	»	5.194.561.983	

*Uscite:*

Pagamenti in conto competenza . . . . .	L.	918.207.156	
Pagamenti in conto residui . . . . .	»	1.062.590.791	
Totale pagamenti . . . . .	»	1.980.797.947	
Residui passivi dell'esercizio 1958-59 . . . . .	L.	1.116.121.014	
Residui passivi degli esercizi precedenti . . . . .	»	1.855.250.882	
Totale residui . . . . .	»	2.971.371.896	
Totale generale uscite . . . . .	»	4.952.169.843	
Avanzo di amministrazione . . . . .	»	242.392.140	
Bilancia con le entrate . . . . .	»	5.194.561.983	

Il fondo cassa presso il tesoriere (Banco di Napoli) alla data del 30 settembre 1959, è di lire 666.856.896 così dimostrato:

Riscossioni verificatesi nell'esercizio . . . . .	L.	1.783.618.078	
Fondo Cassa al 30 settembre 1958 . . . . .	»	864.036.765	
	L.	2.647.654.843	
Pagamenti effettuati nell'esercizio . . . . .	»	1.980.797.947	
	L.	666.856.896	

I principali residui attivi sono costituiti da certificazioni di spesa in corso di rimborso e da crediti verso assegnatari e cooperative, per anticipazioni di esercizio, per scorte ed annualità di riscatto; i residui passivi sono rappresentati in gran parte da impegni verso imprese per lavori appaltati in corso di esecuzione e per appalti in corso di perfezionamento.

I residui attivi e passivi sono dettagliatamente dimostrati dai corrispondenti allegati.

Per il rimborso delle anticipazioni da parte delle cooperative è stato adottato il sistema della rateizzazione in nove quote annuali posticipate che è apparso il metodo più idoneo a garantire un ordinato e costante ricupero.

Per quanto riguarda le uscite, gli impegni assunti nell'esercizio, sono costituiti principalmente da investimenti, come ad esempio:

Trasformazione fondiaria . . . . .	L.	985.625.267
Borghi rurali - Centri di servizio . . . . .	»	50.000.000
Impianto catasto terreni . . . . .	»	4.000.000
Bonifica di competenza statale . . . . .	»	48.344.436

### RESIDUI

La gestione dei residui, sia per quanto riguarda quelle attivi (crediti) che quelle passivi (debiti) può sintetizzarsi nei seguenti dati:

#### *Residui attivi:*

al 1° ottobre 1958 . . . . .	L.	2.053.804.908
Riscossi nell'esercizio . . . . .	»	1.572.105.094
		481.699.814
Rimasti da riscuotere . . . . .	L.	481.699.814
Radiazioni . . . . .	L.	41.000
Differiti ad esercizi futuri . . . . .	»	190.800.000
		190.841.000
Rimasti da riscuotere al 30 settembre 1959 . . . . .	L.	290.858.814
Nuovi residui attivi formati nell'esercizio 1958-59 ed accertati al 30 settembre 1959 . . . . .	»	2.256.048.326
Totale residui attivi al 30 settembre 1959 . . . . .	L.	2.546.907.140

#### *Residui passivi:*

al 1° ottobre 1958 . . . . .	L.	2.917.841.673
Pagati nell'esercizio . . . . .	»	1.062.590.791
		1.855.250.882
Rimasti da pagare al 30 settembre 1959 . . . . .	L.	1.855.250.882
Nuovi residui passivi accesi nell'esercizio ed accertati al 30 settembre 1959 . . . . .	»	1.116.121.014
Totale residui passivi al 30 settembre 1958 . . . . .	L.	2.971.371.896

Esaminando i movimenti che si sono verificati in detta gestione si nota che i residui passivi determinati al 30 settembre 1958 rimasti da pagare al 30 settembre 1959 ammontano a lire 1.855.250.882, costituiti principalmente dagli impegni per opere di trasformazione fondiaria, dall'impegno per il pagamento della tenuta di Persano, dalle opere sul terzo residuo e da somme operanti in partite di giro.

*Conto patrimoniale.* — Il raffronto delle risultanze del conto patrimoniale al 30 settembre 1959 con quello al 30 settembre 1958, pone in evidenza le seguenti variazioni avvenute nell'esercizio:

Attivo. — Passa da lire 16.230.936.679 a lire 17.845.109.225 con un aumento di lire 1.614.172.546.

Passivo. — Passa da lire 2.983.953.693 a lire 3.087.462.858 con un aumento di lire 103.509.165.

Patrimonio di fondazione. — Rimane immutato nella cifra di lire 50.000.000 come da decreto istitutivo della Sezione.

Fondo ammortamento. — È stato calcolato nelle misure seguenti:

5 per cento sui beni immobili . . . . .	L.	4.694.904
9 per cento sul mobilio, impianti fissi e macchine agricole . . . . .	»	19.293.383
18 per cento su automezzi . . . . .	»	2.865.508
		<hr/>
Totale . . . . .	L.	26.853.795
che aggiunte al fondo calcolato al 30 settembre 1958 di . . . . .	»	481.453.821
		<hr/>
dà un totale di . . . . .	L.	508.307.616

Deducendo da detto importo la differenza fra il prezzo di acquisto e quello di addebito dei mobili, automezzi e macchine agricole ceduti alle cooperative e ai consorzi in . . . . .

	L.	239.409.330
--	----	-------------

resta un fondo di ammortamento accertato in . . . . .

	L.	268.898.286
--	----	-------------

*Consistenza attiva.* — All'inizio dell'esercizio ammontava a . . . . . L. 12.715.529.165  
Durante l'esercizio si sono verificate le seguenti variazioni:

maggiorazione per aumenti di attività . . . . .	L.	2.139.060.595
maggiorazione per diminuzione di passività . . . . .	»	212.555.535
		<hr/>
	L.	2.351.616.130
riduzioni di attività . . . . .	»	524.888.049
aumenti di passività . . . . .	»	103.509.165
		<hr/>
	L.	1.723.218.916

Pertanto al 30 settembre 1959 è di . . . . . L. 14.438.748.081

con un aumento netto di attività rispetto al 1° ottobre 1958, pari a lire 1.723.218.916.

Dall'esame della situazione patrimoniale al 30 settembre 1959, si rileva una riduzione dei fondi di tesoreria, per effetto dei maggiori pagamenti rispetto alle riscossioni.

Fondo al 30 settembre 1959 . . . . .	L.	666.856.896
Fondo al 1° ottobre 1958 . . . . .	»	864.036.765

Riduzione pari a . . . . . L. 197.179.869

I crediti al 30 settembre 1959 ammontano a lire 3.900.883.744, come risulta dall'allegato conto Debitori diversi. Il conto Creditori diversi è di lire 3.087.462.858.

Le principali componenti di tale conto sono costituite dai seguenti impegni:

Diverse imprese per lavori di trasformazione fondiaria . . . . .	L.	737.095.156
Centri di servizio . . . . .	»	307.619.108
Opere di trasformazione sul terzo residuo . . . . .	»	41.574.398
Accantonamento per pagamento terreni di Persano e striscia terreno in comune di Eboli . . . . .	»	160.049.000
Fondo liquidazione personale . . . . .	»	109.328.962
Accantonamento in attesa di destinazione . . . . .	»	302.264.802

Oltre i crediti, aumentati di lire 943.502.926, anche gli impianti fissi, il mobilio, gli auto-mezzi, le partecipazioni hanno avuto un leggero incremento e la bonifica assume la consistenza di lire 143.946.836; i fondi di tesoreria hanno avuto invece una diminuzione di consistenza così come le macchine agricole in conseguenza della cessione di alcuni lotti di tali beni alle cooperative di assegnatari e loro consorzi.

La trasformazione fondiaria ha registrato un incremento di lire 1.046.800.362, rispetto al 30 settembre 1958.

Complessivamente, nell'esercizio 1958-59 si sono verificati incrementi patrimoniali per lire 2.139.060.595, riduzioni per lire 524.888.049, incrementi di passività per lire 103.509.165 e diminuzioni di passività per lire 212.555.535.

Alla data del 30 settembre 1959 la consistenza attiva aumenta pertanto di lire 1.723.218.916 passando da lire 12.715.529.165 a lire 14.438.748.081.

Le cifre esposte nel consuntivo in esame stanno ad indicare la mole delle opere eseguite in ogni campo, nel nono anno di attività della Sezione.

Mi onoro sottoporre al parere del Consiglio di amministrazione prima dell'invio al Ministero dell'agricoltura e delle foreste, le risultanze dell'attività svolta, e colgo l'occasione per esprimere la mia soddisfazione, per l'intensa ed appassionata opera di collaborazione espletata dal personale della Sezione.

*Il Presidente*

On. Avv. O. MARINELLI

Per copia conforme

*Il Direttore generale*

P. LEAISI.





CONTO CONSUNTIVO  
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO  
1959-60

SEZIONE SPECIALE PER LA RIFORMA  
FONDIARIA PRESSO L'OPERA NAZIONALE  
PER I COMBATTENTI

---

## RENDICONTO FINANZIARIO

ARTICOLI			CONTO DELLA COMPETENZA 1958-59			
Capitolo	Articolo	DENOMINAZIONE	Somme			
			Previste	Accertate		
				Riscosse	Rimaste da riscuotere	Totale
<b>PARTE I. — ENTRATE</b>						
—						
TITOLO I. — ENTRATE EFFETTIVE						
CATEGORIA I. — REDDITI PATRIMONIALI.						
1		Interessi attivi . . . . .	9.100.000	22.252.821	6.648.655	28.901.476
2		Fitti . . . . .	100.000	36.650	66.950	103.600
3		Proventi diversi . . . . .	100.000	504.826	2.225.651	2.730.477
		Totali categoria I . . .	9.300.000	22.794.297	8.941.256	31.735.553
CATEGORIA II. — ASSEGNAZIONI ANNUALI, RIMBORSI E PROVENTI SPECIALI.						
4		Assegnazione annuale per i compiti istituzionali:				
	1	Sulla legge n. 841 del 21 ottobre 1950	1.900.000.000	86.605.194	1.813.394.806	1.900.000.000
	2	Sulla legge n. 600 del 9 luglio 1957 .	»	»	»	»
5		Annualità per opere di miglioramento sui terreni espropriati ed assegnati:				
	1	Quota capitale . . . . .	42.516.000	3.069.422	6.014.007	9.083.429
	2	Quota interessi . . . . .	62.716.000	274.109	13.800.162	14.074.271
6		Annualità per i terreni provenienti da acquisti:				
	1	Quota capitale . . . . .	8.258.000	19.591.171	10.061.492	29.652.663
	2	Quota interessi . . . . .	16.210.000	»	9.528.634	9.528.634
7		Proventi conduzione provvisoria terreni.	1.500.000	»	1.688.499	1.688.499
		Totali categoria II . . .	2.031.200.000	109.539.896	1.854.487.600	1.964.027.496
CATEGORIA III. — ENTRATE DIVERSE.						
8		Vendita di beni non utilizzabili . . . . .	30.000	»	»	»
9		Entrate diverse ed eventuali extrapatrimoniali . . . . .	»	»	»	»
10		Concorsi e rimborsi nelle spese . . . . .	470.000	426.259	199.600	625.859
		Totali categoria III . . .	500.000	426.259	199.600	625.859
		<b>TOTALI TITOLO I. — ENTRATE EFFETTIVE.</b>	<b>2.041.000.000</b>	<b>132.760.452</b>	<b>1.863.628.456</b>	<b>1.996.388.908</b>

presso l'Opera nazionale per i combattenti.

ENTRATA

CONTI DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI				RESIDUI ESERCIZIO 1958-59	TOTALE RESIDUI 1° ottobre 1959
Esistenti al 1° ottobre 1958	Variazioni	Riscossi	Rimasti da riscuotere		
16.635.636	»	16.635.636	»	6.648.655	6.648.655
16.800	»	16.800	»	66.950	66.950
13.831.449	— 41.000	»	13.790.449	2.225.651	16.016.100
30.483.885	— 41.000	16.652.436	13.790.449	8.941.256	22.731.705
1.104.999.441	»	1.104.999.441	»	1.813.394.806	1.813.394.806
254.164.485	»	232.686.670	21.477.815	»	21.477.815
12.605.674	»	5.093.643	7.512.031	6.014.007	13.526.038
17.407.834	»	7.104.267	10.303.567	13.800.162	24.103.729
11.391.085	»	3.779.730	7.611.355	10.061.492	17.672.847
»	»	»	»	9.528.634	9.528.634
1.760.788	»	172.830	1.587.958	1.688.499	3.276.457
1.402.329.307	»	1.353.836.581	48.492.726	1.854.487.600	1.902.980.326
»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»
392.634	»	392.634	»	199.600	199.600
392.634	»	392.634	»	199.600	199.600
1.433.205.826	— 41.000	1.370.881.651	62.283.175	1.863.628.456	1.925.911.631

ARTICOLI			CONTO DELLA COMPETENZA 1958-59			
Capitolo	Articolo	DENOMINAZIONE	Somme			
			Previste	Accertate		
				Riscosse	Rimaste da riscuotere	Totale
		<b>TITOLO II. — ENTRATE PER MOVIMENTO DI CAPITALI</b>				
		<b>CATEGORIA I. — ALIENAZIONE DI BENI.</b>				
14		Alienazione di macchinario ad uso agricolo e di trasformazione fondiaria . . . . .	»	»	»	»
15		Alienazione di mezzi di trasporto per uso di campagna . . . . .	»	»	»	»
		Totale categoria I . . . . .	»	»	»	»
		<b>CATEGORIA III. — ENTRATA PER OPERE DI BONIFICA.</b>				
19		Concorso statale sulle opere pubbliche ottenute in concessione . . . . .	331.000.000	»	31.585.709	31.585.709
		Totale categoria III . . . . .	331.000.000	»	31.585.709	31.585.709
		<b>CATEGORIA IV. — RECUPERO CREDITI VERSO ASSEGNATARI E COOPERATIVE.</b>				
23		Rimborso di anticipazioni da parte di assegnatari . . . . .	145.000.000	715.293	170.920.910	171.636.203
23 bis		Recupero quote finanziarie ad assegnatari per costituzione di scorte poderali . . . . .	25.000.000	»	47.489.469	47.489.469
24		Rimborso di anticipazioni da parte di cooperative . . . . .	85.000.000	658.033	67.846.619	68.504.652
24 bis		Recupero crediti patrimoniali derivanti da alienazione macchinari per la formazione della piccola proprietà meccanica . . . . .	16.700.000	24.122.168	»	24.122.168
		Totale categoria IV . . . . .	271.700.000	25.495.494	286.356.998	311.752.492
		<b>TOTALI TITOLO II. — ENTRATE PER MOVIMENTO DI CAPITALI . . . . .</b>	<b>602.700.000</b>	<b>25.495.494</b>	<b>317.842.707</b>	<b>343.338.201</b>

(a) Delibere dal n. 3408 al 3425.

presso l'Opera nazionale per i combattenti.

ENTRATA

CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI				RESIDUI ESERCIZIO 1958-59	TOTALE RESIDUI 1° ottobre 1959
Esistenti al 1° ottobre 1958	Variazioni	Riscossi	Rimasti da riscuotere		
»	»	»	»	»	»
400.000	»	400.000	»	»	»
400.000	»	400.000	»	»	»
66.921.680	»	33.733.988	33.187.692	31.585.709	64.773.401
66.921.680	»	33.733.988	33.187.692	31.585.709	64.773.401
140.028.260	»	58.238.012	81.790.248	170.920.910	252.711.158
46.131.870	»	30.270.029	15.861.841	47.489.469	63.351.310
(a) 193.551.443	— 190.800.000	2.735.401	16.042	67.846.619	67.862.661
24.186	»	24.186	»	»	»
379.735.759	— 190.800.000	91.267.628	97.668.131	286.256.998	383.925.129
447.057.439	— 190.800.000	125.401.616	130.855.823	317.842.707	448.698.530

ARTICOLI			CONTO DELLA COMPETENZA 1958-59			
Capitolo	Articolo	DENOMINAZIONE	Somme			
			Previste	Accertate		
				Riscosse	Rimaste da riscuotere	Totale
<b>TITOLO III. — PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE USCITE</b>						
<b>CATEGORIA I. — RITENUTE, RIMBORSI E DEPOSITI.</b>						
25		Ritenute, contributi assistenziali, previdenziali assicurativi . . . . .	65.000.000	16.295.980	»	16.295.980
26		Ritenute fiscali . . . . .	20.000.000	17.200.179	»	17.200.179
27		Ritenute diverse . . . . .	500.000	»	»	»
28		Ritenute per liquidazione personale . . .	10.000.000	10.076.896	»	10.076.896
29		Depositi cauzionali di terzi . . . . .	3.000.000	2.136.858	»	2.136.858
30		Rimborsi depositi cauzionali dell'Ente . .	500.000	»	»	»
32		Reintegri di anticipazioni ad uffici periferici	5.000.000	»	2.000.000	2.000.000
33		Entrate varie . . . . .	150.000.000	3.018.831	26.581.666	29.600.497
		<b>Totali categoria I . . . . .</b>	<b>254.000.000</b>	<b>48.728.744</b>	<b>28.581.666</b>	<b>77.310.410</b>
<b>CATEGORIA II. — ANNUALITÀ PER TERRENI ESPROPRIATI ED ASSEGNATI.</b>						
34	1	Quota capitale . . . . .	15.475.000	813.339	15.833.251	16.646.590
34	2	Quota interessi . . . . .	25.575.000	183.948	26.443.349	26.627.297
		<b>Totali categoria II . . . . .</b>	<b>41.050.000</b>	<b>997.287</b>	<b>42.276.600</b>	<b>43.273.887</b>
<b>CATEGORIA III. — GESTIONI SPECIALI.</b>						
35		Conduzione provvisoria terreni . . . . .	8.000.000	3.531.007	3.718.897	7.249.904
36 bis		Gestione officine meccaniche . . . . .	49.950.000	»	»	»
		<b>Totali categoria III . . . . .</b>	<b>57.950.000</b>	<b>3.531.007</b>	<b>3.718.897</b>	<b>7.249.904</b>
		<b>TOTALI TITOLO III. — PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE USCITE . . . . .</b>	<b>353.000.000</b>	<b>53.257.038</b>	<b>74.577.163</b>	<b>127.834.201</b>
		<b>TOTALI GENERALI PARTE I. — ENTRATE . . . . .</b>	<b>2.996.700.000</b>	<b>211.512.984</b>	<b>2.256.048.236</b>	<b>2.467.561.310</b>

presso l'Opera nazionale per i combattenti.

ENTRATA

CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI				RESIDUI ESERCIZIO 1958-59	TOTALE RESIDUI 1° ottobre 1959
Esistenti al 1° ottobre 1958	Variazioni	Riscossi	Rimasti da riscuotere		
1.186.246	»	1.186.246	»	»	»
»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»
354.257	»	354.257	»	»	»
»	»	»	»	»	»
50.010	»	»	50.010	»	50.010
38.700.000	»	9.500.000	29.200.000	2.000.000	31.200.000
32.528.559	»	3.227.881	29.300.678	26.581.666	55.882.344
72.819.072	»	14.268.384	58.550.688	28.581.666	87.132.354
20.254.801	»	14.239.801	6.015.000	15.833.251	21.848.251
26.806.117	»	18.117.041	8.689.076	26.443.349	35.132.425
47.060.918	»	32.356.842	14.704.076	42.276.600	56.980.676
1.772.691	»	10.387	1.762.304	3.718.897	5.481.201
51.888.962	»	29.186.214	22.702.748	»	22.702.748
53.661.653	»	29.196.601	24.465.052	3.718.897	28.183.949
173.541.643	»	75.821.827	97.719.816	74.577.163	172.296.979
2.053.804.908	— 190.841.000	1.572.105.094	290.858.814	2.256.048.326	2.546.907.140

ARTICOLI			CONTO COMPETENZA ESERCIZIO 1958-59			
Capitolo	Articolo	DENOMINAZIONE	Somme			
			Previste	Impegnate		
				Pagate	Rimaste da pagare	Totale
<b>PARTE II. USCITE</b>						
<b>TITOLO I. — USCITE EFFETTIVE</b>						
<b>CATEGORIA I. — SPESE PER L'IMPIANTO E LA ORGANIZZAZIONE DEGLI UFFICI CENTRALI E PERIFERICI.</b>						
1		Spese per gli impianti . . . . .	1.500.000	890.101	571.587	1.461.688
2		Acquisto di mobili, macchine ed attrezzature degli uffici — Strumenti tecnici . . . . .	1.800.000	487.514	361.269	848.783
3		Acquisti di mezzi di locomozione . . . . .	1.500.000	1.500.000	»	1.500.000
4		Acquisti di opere e pubblicazioni per la biblioteca . . . . .	300.000	9.500	»	9.500
		Totale categoria I . . . . .	5.100.000	2.887.115	932.856	3.819.971
<b>CATEGORIA II. — SPESE GENERALI DELL'AMMINISTRAZIONE CENTRALE.</b>						
5	1	Stipendio ed assegni fissi al personale . . . . .	100.000.000	99.949.310	»	99.949.310
5	2	Oneri assicurativi e previdenziali a carico dello Ente, su assegni fissi. . . . .	17.000.000	13.917.177	3.082.823	17.000.000
5	3	Trattamento di liquidazione a carico dell'Ente . . . . .	7.000.000	7.000.000	»	7.000.000
5	3	Fondo integrativo di previdenza . . . . .	10.000.000	9.999.461	»	9.999.461
5	4	Rimborso ad altre Amministrazioni per competenze al personale comandato presso l'Ente . . . . .	18.000.000	17.715.173	284.827	18.000.000
6	1	Compenso lavoro straordinario . . . . .	13.100.000	11.185.840	1.914.160	13.100.000
6	2	Premi di rendimento . . . . .	7.000.000	»	7.000.000	7.000.000
		<i>Da riportarsi . . . . .</i>	172.100.000	159.766.961	12.281.810	172.048.771



presso l'Opera nazionale per i combattenti.

USCITA

CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI				RESIDUI ESERCIZIO 1958-59	TOTALE RESIDUI 1° ottobre 1959
Esistenti al 1° ottobre 1958	Variazioni	Pagati	Rimasti da pagare		
1.208.895	»	1.208.895	»	571.587	571.587
56.650	»	56.650	»	361.269	361.269
»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»
1.265.545	»	1.265.545	»	932.856	932.856
4.011.510	»	4.011.510	»	»	»
607.611	»	607.611	»	3.082.823	3.082.823
5.010.000	»	5.010.000	»	»	»
74.394	»	74.394	»	»	»
1.559.273	»	1.559.273	»	284.827	284.827
415.186	»	415.186	»	1.914.160	1.914.160
»	»	»	»	7.000.000	7.000.000
11.677.974	»	11.677.974	»	12.281.810	12.281.810

ARTICOLI			CONTO COMPETENZA ESERCIZIO 1958-59			
Capitolo	Articolo	DENOMINAZIONE	Somme			
			Previste	Impegnate		
				Pagate	Rimaste da pagare	Totale
		<i>Riporto . . .</i>	172.100.000	159.766.961	12.281.840	172.048.771
6	3	Sussidi . . . . .	500.000	290.000	40.000	330.000
6	4	Oneri assicurativi e previdenziali a carico dell'Ente, su assegni variabili . . . . .	4.500.000	3.246.455	1.253.545	4.500.000
6	5	Indennità e rimborsi di missioni e trattenimenti . . . . .	10.000.000	9.890.694	»	9.890.694
7		Emolumenti e rimborsi spese per gli organi statutari, deliberativi, consultivi e di controllo . . . . .	12.000.000	7.535.678	36.716	7.572.394
8		Studi e rilievi di carattere generale . . .	500.000	»	»	»
9		Consulenze, Comitati e Commissioni . . .	500.000	»	»	»
10	1	Fitti, illuminazione, acqua, riscaldamento, manutenzione, assicurazioni . . . . .	5.000.000	5.000.000	»	5.000.000
10	2	Cancelleria, stampati, pubblicazioni e manutenzione macchine di ufficio . . .	2.000.000	1.982.944	»	1.982.944
10	3	Postali, telegrafiche, telefoniche . . . . .	4.000.000	3.077.022	»	3.077.022
11		Esercizio, manutenzione e noleggio mezzi di locomozione . . . . .	5.000.000	3.899.145	396.851	4.295.996
12		Spese legali e notarili . . . . .	5.000.000	5.000.000	»	5.000.000
13		Spese varie . . . . .	2.800.000	1.883.355	501.250	2.384.605
		<b>Totali Categoria II . . .</b>	<b>223.900.000</b>	<b>201.572.254</b>	<b>14.510.172</b>	<b>216.082.426</b>
		<b>CATEGORIA III. — SPESE GENERALI DELLE DIPENDENZE PERIFERICO-AZIENDALI.</b>				
14	1	Stipendi ed assegni fissi al personale . . .	40.000.000	39.786.533	175.775	39.962.308
14	2	Oneri assicurativi e previdenziali a carico dell'Ente, su assegni fissi . . . . .	6.500.000	6.085.497	414.503	6.500.000
14	3	Trattamento di liquidazione a carico Ente.	3.000.000	3.000.000	»	3.000.000
		<i>Da riportarsi . . .</i>	49.500.000	48.872.030	590.278	49.462.308

presso l'Opera nazionale per i combattenti.

USCITA

CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI				RESIDUI ESERCIZIO 1958-59	TOTALE RESIDUI 1° ottobre 1959
Esistenti al 1° ottobre 1958	Variazioni	Pagati	Rimasti da pagare		
11.677.974	»	11.677.974	»	12.281.810	12.281.810
»	»	»	»	40.000	40.000
»	»	»	»	1.253.545	1.253.545
»	»	»	»	»	»
686.788	»	686.788	»	36.716	36.716
»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»
676.906	»	676.906	»	»	»
219.640	»	219.640	»	»	»
26.445	»	26.445	»	»	»
178.999	»	178.999	»	396.851	396.851
290.210	»	290.210	»	»	»
124.000	»	120.981	3.019	501.250	504.269
13.880.962	»	13.877.943	3.019	14.510.172	14.513.191
1.181.367	»	1.181.367	»	175.775	175.775
181.791	»	181.791	»	414.503	414.503
2.600.959	»	2.600.959	»	»	»
3.964.117	»	3.964.117	»	590.278	590.278

ARTICOLI			CONTO COMPETENZA ESERCIZIO 1958-59			
Capitolo	Articolo	DENOMINAZIONE	Somme			
			Previste	Impegnate		
				Pagate	Rimaste da pagare	Totale
		<i>Riporto . . .</i>	49.500.000	48.872.030	590.278	49.462.308
14	3	Fondo integrazione di previdenza . . . . .	3.800.000	3.800.000	»	3.800.000
14	<i>bis</i> 4	Rimborsi ad altre Amministrazioni per competenze al personale comandato presso l'Ente . . . . .	17.000.000	17.000.000	»	17.000.000
15	1	Compenso lavoro straordinario . . . . .	5.100.000	3.925.700	1.174.300	5.100.000
15	2	Premio di rendimento . . . . .	4.100.000	»	4.100.000	4.100.000
15	3	Sussidi . . . . .	500.000	140.000	40.000	180.000
15	4	Oneri assicurativi e previdenziali su assegni variabili, a carico dell'Ente . . . . .	1.500.000	1.020.397	16.339	1.036.736
15	5	Indennità e rimborsi per missioni e trattamenti . . . . .	6.000.000	5.641.333	13.630	5.654.963
16		Studi e rilievi tecnici . . . . .	700.000	»	25.000	25.000
17	1	Fitti, illuminazione, acqua, riscaldamento, manutenzione locali, assicurazioni . . . . .	5.000.000	3.437.799	1.124.944	4.562.743
17	2	Cancelleria, stampati, pubblicazioni e manutenzione macchine di ufficio . . . . .	1.600.000	1.000.103	530.787	1.530.890
17	3	Postali, telegrafiche, telefoniche . . . . .	3.000.000	1.328.607	890.335	2.218.942
18		Esercizio, manutenzione e noleggio di mezzi di locomozione . . . . .	2.700.000	511.909	118.828	630.737
19		Spese legali e notarili . . . . .	3.500.000	3.500.000	»	3.500.000
20		Manutenzione strumenti tecnici . . . . .	300.000	»	12.000	12.000
20	<i>bis</i>	Spese varie . . . . .	»	»	»	»
		<b>Totali categoria III . . .</b>	<b>104.300.000</b>	<b>90.177.878</b>	<b>8.636.441</b>	<b>98.814.319</b>
		<b>CATEGORIA IV. — INTERESSI PASSIVI E SERVIZI DI CASSA.</b>				
21		Interessi passivi e commissioni di banca su operazioni generiche di finanziamento . . . . .	»	»	»	»
22		Spese relative al servizio di cassa . . . . .	300.000	221.094	»	221.094
		<b>Totali categoria IV . . .</b>	<b>300.000</b>	<b>221.094</b>	<b>»</b>	<b>221.094</b>

presso l'Opera nazionale per i combattenti.

USCITA

CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI				RESIDUI ESERCIZIO 1958-59	TOTALE RESIDUI 1° ottobre 1959
Esistenti al 1° ottobre 1958	Variazioni	Pagati	Rimasti da pagare		
3.964.117	»	3.964.117	»	590.278	590.278
»	»	»	»	»	»
1.410.771	»	1.410.771	»	»	»
227.704	»	227.704	»	1.174.300	1.174.300
»	»	»	»	4.100.000	4.100.000
»	»	»	»	40.000	40.000
»	»	»	»	16.339	16.339
774.384	»	774.384	»	13.630	13.630
670.000	»	»	670.000	25.000	695.000
2.044.059	»	2.011.862	32.197	1.124.944	1.157.141
214.821	»	213.801	1.020	530.787	531.807
944.621	»	934.641	9.980	890.335	900.315
230.576	»	230.576	»	118.828	118.828
»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	12.000	12.000
»	»	»	»	»	»
10.481.053	»	9.767.856	713.197	8.636.441	9.349.638
»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»

ARTICOLI			CONTO COMPETENZA ESERCIZIO 1958-59			
Capitolo	Articolo	DENOMINAZIONE	Somme			
			Previste	Impegnate		
				Pagate	Rimaste da pagare	Totale
		CATEGORIA V. — TRASFORMAZIONE FONDIARIA.				
23		Progettazione, direzione, assistenza, contabilità e collaudo lavori . . . . .	100.000.000	97.629.529	2.295.738	99.925.267
24		Opere di trasformazione e miglioramento fondiario . . . . .	885.700.000	85.211.828	800.488.172	885.700.000
25		Opere di trasformazione sui terreni costituenti il terzo residuo . . . . .	»	»	»	»
26		Acquisto terreni e manufatti ad integrazione di quelli espropriati . . . . .	»	»	»	»
27		Borghi rurali — Centri di servizio . . . . .	50.000.000	»	50.000.000	50.000.000
27 A		Altre opere a carattere pubblico . . . . .	»	»	»	»
27 bis		Ricoveri per macchine agricole . . . . .	»	»	»	»
27 ter		Opere per servizi collettivi . . . . .	36.000.000	4.243.315	2.931.780	7.175.095
		Totali categoria V . . . . .	1.081.700.000	187.084.672	855.715.690	1.042.800.362
		CATEGORIA VI. — CATASTO TERRENI.				
28		Spese per l'impianto del catasto terreni . . . . .	4.000.000	2.027.464	1.972.536	4.000.000
		Totali categoria VI . . . . .	4.000.000	2.027.464	1.972.536	4.000.000
		CATEGORIA VII. — ASSISTENZA TECNICA E COOPERAZIONE PER GLI ASSEGNATARI.				
29		Istruzione professionale degli assegnatari Organizzazione centri di meccanica agraria. . . . .	4.800.000	775.976	674.009	1.449.985
29 bis		Istruzione popolare. . . . .	3.000.000	771.942	730.408	1.502.350
29 ter		Istituti professionali . . . . .	50.000.000	7.242.578	5.426.968	12.669.546
		Da riportarsi . . . . .	57.800.000	8.790.496	6.831.385	15.621.881

presso l'Opera nazionale per i combattenti.

USCITA

CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI				RESIDUI ESERCIZIO 1958-59	TOTALE RESIDUI 1° ottobre 1959
Esistenti al 1° ottobre 1958	Variazioni	Pagati	Rimasti da pagare		
10.230.640	»	9.977.752	252.888	2.295.738	2.548.626
1.563.090.958	»	626.483.974	936.606.984	800.488.172	1.737.095.156
47.303.421	»	5.729.023	41.574.398	»	41.574.398
160.049.000	»	»	160.049.000	»	160.049.000
432.175.862	»	174.556.754	257.619.108	50.000.000	307.619.108
134.601.591	»	15.776.673	118.824.918	»	118.824.918
7.159.262	»	4.468.183	2.691.079	»	2.691.079
»	»	»	»	2.931.780	2.931.780
2.354.610.734	»	836.992.359	1.517.618.375	855.715.690	2.373.334.065
1.229.742	»	856.612	373.130	1.972.536	2.345.666
1.229.742	»	856.612	373.130	1.972.536	2.345.666
3.216.791	»	2.513.552	703.239	674.009	1.377.248
9.576.076	»	3.124.560	6.451.516	730.408	7.181.924
24.954.035	»	3.518.794	21.435.241	5.426.968	26.862.209
37.746.902	»	9.156.906	28.589.996	6.831.385	35.421.381

ARTICOLI		CONTO COMPETENZA ESERCIZIO 1958-59				
Capitolo	Articolo	DENOMINAZIONE	Somme			
			Previste	Impegnate		Totale
				Pagate	Rimaste da pagare	
		<i>Riporto</i> . . .	57.800.000	8.790.496	6.831.385	15.621.881
30		Assistenza tecnica e veterinaria . . . . .	2.000.000	1.066.622	859.456	1.926.078
30 <i>bis</i>		Assistenza economico-finanziaria . . . . .	30.000.000	13.098.222	11.227.904	24.326.126
30 <i>ter</i>		Assistenza sanitaria, sociale e religiosa . . .	55.000.000	53.675.627	1.311.016	54.986.643
31		Istruzione ed assistenza alla cooperazione.	83.000.000	79.883.771	2.600.000	82.483.771
31 <i>bis</i>		Concorso spese, impianti industriali . . . .	57.400.000	»	»	»
32		Assegnazione terre, contratti, ecc. . . . .	5.000.000	4.928.556	71.219	4.999.775
32 <i>bis</i>		Attività divulgativa . . . . .	4.000.000	3.583.693	335.000	3.918.693
		<b>Totali categoria VII . . .</b>	<b>294.200.000</b>	<b>165.026.987</b>	<b>23.235.980</b>	<b>188.262.967</b>
		<b>CATEGORIA VIII. — SPESE PER LA CONDUZIONE PROVVISORIA DEI TERRENI.</b>				
33		Spese per la conduzione . . . . .	»	»	»	»
		<b>Totali categoria VIII . . .</b>	<b>»</b>	<b>»</b>	<b>»</b>	<b>»</b>
		<b>CATEGORIA IX. — ACCANTONAMENTO IN ATTESA DI DESTINAZIONE.</b>				
34		Accantonamenti corrispondenti alle annualità di cui al capitolo 5 - Entrate.	105.232.000	»	23.157.700	23.157.700
35		Accantonamenti corrispondenti alle annualità di cui al Capitolo 6 - Entrate . .	24.468.000	»	39.181.297	39.181.297
36		Fondi a disposizione per integrazione altri stanziamenti . . . . .	98.000.000	»	»	»
		<b>Totali Categoria IX . . .</b>	<b>227.700.000</b>	<b>»</b>	<b>62.338.997</b>	<b>62.338.997</b>
		<b>Totali Titolo I - Uscite effettive . . . .</b>	<b>1.941.200.000</b>	<b>648.997.464</b>	<b>967.342.672</b>	<b>1.616.340.136</b>



presso l'Opera nazionale per i combattenti.

USCITA

CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI				RESIDUI ESERCIZIO 1958-59	TOTALE RESIDUI 1° ottobre 1959
Esistenti al 1° ottobre 1958	Variazioni	Pagati	Rimasti da pagare		
37.746.902	»	9.156.906	28.589.996	6.831.385	35.421.381
6.316.546	»	4.573.947	1.742.599	859.456	2.602.055
»	»	»	»	11.227.904	11.227.904
42.620.240	»	25.950.442	16.669.798	1.311.016	17.980.814
8.332.206	»	8.332.206	»	2.600.000	2.600.000
»	»	»	»	»	»
1.205.960	»	1.013.280	192.680	71.219	263.899
1.224.894	»	1.121.084	103.810	335.000	438.810
97.446.748	»	50.147.865	47.298.883	23.235.980	70.534.863
»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»
47.392.465	»	»	47.392.465	23.157.700	70.550.165
30.730.078	»	»	30.730.078	39.181.297	69.911.375
»	»	»	»	»	»
78.122.543	»	»	78.122.543	62.338.997	140.461.540
2557.037.327	»	912.908.180	1.644.129.147	967.342.672	2.611.471.819

ARTICOLI		CONTO COMPETENZA ESERCIZIO 1958-59				
Capitolo	Articolo	DENOMINAZIONE	Somme			
			Previste	Impegnate		Totale
				Pagate	Rimaste da pagare	
		<b>TITOLO II. — USCITE PER MOVIMENTO DI CAPITALI</b>				
		<b>CATEGORIA I. — ACQUISIZIONE DI BENI.</b>				
37		Acquisto di immobili. . . . .	»	»	»	»
38		Acquisto di titoli . . . . .	»	»	»	»
39		Partecipazioni a capitali di cooperative e consorzi istituiti ai sensi della legge 12 maggio 1950, n. 230 . . . . .	2.500.000	»	1.000.000	1.000.000
40		Acquisto di macchinario ad uso agricolo e di trasformazione fondiaria . . . . .	»	»	»	»
41		Acquisto mezzi di trasporto per uso di campagna . . . . .	»	»	»	»
42 bis		Impianti di officine . . . . .	»	»	»	»
		Totali Categoria I . . . .	2.500.000	»	1.000.000	1.000.000
		<b>CATEGORIA III. — BONIFICA.</b>				
45		Studio, progettazione, rilevazione, direzione, assistenza, contabilità e collaudo lavori . . . . .	20.000.000	»	2.302.117	2.302.117
46		Espropriazione ed esecuzione di opere di competenza statale ottenute in concessione . . . . .	400.000.000	»	46.042.319	46.042.319
		Totali categoria III . . . .	420.000.000	»	48.344.436	48.344.436
		<b>CATEGORIA IV. — ACCENSIONE DI CREDITI VERSO ASSEGNATARI E COOPERATIVE.</b>				
49	1	Anticipazioni annuali in natura . . . . .	145.000.000	113.636.203	»	113.636.203
49	2	Anticipazioni annuali in denaro . . . . .	»	»	»	»
49 bis		Anticipazioni per scorte poderali . . . . .	50.000.000	»	45.000.000	45.000.000
50		Anticipazioni a cooperative e consorzi . . . . .	85.000.000	82.173.194	»	82.173.194
		Totali categoria IV . . . .	280.000.000	195.809.397	45.000.000	240.809.397
		Totali Titolo II. — Uscite per movimento di capitali . . . . .	702.500.000	195.809.397	94.344.436	290.153.833

presso l'Opera nazionale per i combattenti.

USCITA

CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI				RESIDUI ESERCIZIO 1958-59	TOTALE RESIDUI 1° ottobre 1959
Esistenti al 1° ottobre 1958	Variazioni	Pagati	Rimasti da pagare		
697.680	»	697.680	»	»	»
»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	1.000.000	1.000.000
400.000	»	277.447	122.553	»	122.553
»	»	»	»	»	»
2.460.526	»	1.069.223	1.391.303	»	1.391.303
3.558.206	»	2.044.350	1.513.856	1.000.000	2.513.856
4.552.495	»	»	4.552.495	2.302.117	6.854.612
91.049.905	»	77.677.078	13.372.827	46.042.319	59.415.146
95.602.400	»	77.677.078	17.925.322	48.344.436	66.269.758
»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»
71.006.823	»	39.335.198	31.671.625	45.000.000	76.671.625
»	»	»	»	»	»
71.006.823	»	39.335.198	31.671.625	45.000.000	76.671.625
170.167.429	»	119.056.626	51.110.803	94.344.436	145.455.239

ARTICOLI			CONTO COMPETENZA ESERCIZIO 1958-59			
Capitolo	Articolo	DENOMINAZIONE	Somme			
			Previste	Impegnate		
				Pagate	Rimaste da pagare	Totale
<b>TITOLO III. — PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE ENTRATE</b>						
<b>CATEGORIA I. — VERSAMENTI DI RITENUTE RIMBORSI E DEPOSITI.</b>						
51		Versamento di ritenute per contributi assistenziali, previdenziali e assicurativi	65.000.000	16.295.980	»	16.295.980
52		Versamento di ritenute fiscali . . . . .	20.000.000	11.100.000	6.100.179	17.200.179
53		Versamento di ritenute diverse . . . . .	500.000	»	»	»
54		Versamento fondo liquidazione . . . . .	10.000.000	10.076.896	»	10.076.896
55		Rimborsi depositi cauzionali a terzi . . .	3.000.000	892.350	1.244.508	2.136.858
56		Versamenti per depositi cauzionali . . . . .	500.000	»	»	»
57		Anticipazioni a terzi . . . . .	»	»	»	»
58		Finanziamenti ad uffici periferici . . . . .	5.000.000	2.000.000	»	2.000.000
59		Spese varie . . . . .	150.000.000	25.865.447	3.735.050	29.600.497
		Totali categoria I . . . . .	254.000.000	66.230.673	11.079.737	77.310.410
<b>CATEGORIA II. — ACCANTONAMENTO DI ANNUALITÀ PER TERRENI ESPROPRIATI ED ASSEGNATI.</b>						
60	1	Quota capitale come da Capitolo 34-1 Entrate . . . . .	15.475.000	»	16.646.590	16.646.590
60	2	Quota interessi come da Capitolo 34-2 Entrata . . . . .	25.575.000	»	26.627.297	26.627.297
		Totali Categoria II . . . . .	41.050.000	»	43.273.887	43.273.887
<b>CATEGORIA III. — GESTIONI SPECIALI.</b>						
61		Conduzione provvisoria dei terreni . . . .	8.000.000	7.169.622	80.282	7.249.904
62 bis		Gestione officine meccaniche . . . . .	49.950.000	»	»	»
		Totali Categoria III . . . . .	57.950.000	7.169.622	80.282	7.249.904
		Totali Titolo III. — Uscite per partite di giro . . . . .	353.000.000	73.400.295	54.433.906	127.834.201
		<b>TOTALI GENERALI — USCITE . . . . .</b>	<b>2.996.700.000</b>	<b>918.207.156</b>	<b>1.116.121.014</b>	<b>2.034.328.170</b>

presso l'Opera nazionale per i combattenti.

USCITA

CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI				RESIDUI ESERCIZIO 1958-59	TOTALE RESIDUI 1° ottobre 1959
Esistenti al 1° ottobre 1958	Variazioni	Pagati	Ritrasti da pagare		
1.186.246	»	1.186.246	»	»	»
19.493.900	»	1.977.688	17.516.212	6.100.179	23.616.391
»	»	»	»	»	»
354.257	»	354.257	»	»	»
3.384.484	»	2.818.364	566.120	1.244.508	1.810.628
»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»
40.705.430	»	17.443.808	23.261.622	3.735.050	26.996.672
65.124.317	»	23.780.363	41.343.954	11.079.737	52.423.691
72.885.989	»	»	72.885.989	16.646.590	89.532.579
45.643.386	»	»	45.643.386	26.627.297	72.270.683
118.529.375	»	»	118.529.375	43.273.887	161.803.262
669.590	»	531.987	137.603	80.282	217.885
6.313.635	»	6.313.635	»	»	»
6.983.225	»	6.845.622	137.603	80.282	217.885
190.636.917	»	30.625.985	160.010.932	54.433.906	214.444.838
2.917.841.673	»	1.062.590.791	1.855.250.882	1.116.121.014	2.971.371.896

## SITUAZIONE FINANZIARIA AL 30 SETTEMBRE 1959.

*Attività:*

Somme riscosse in conto competenza . . . . .	L.	211.512.984	
Somme riscosse in conto residui . . . . .	»	1.572.105.094	
Fondi presso il tesoriere al 1° ottobre 1958 . . . . .	»	864.036.765	
		<hr/>	L. 2.647.654.843
Residui attivi esercizio 1958-59 . . . . .	L.	2.256.048.326	
Residui attivi esercizi precedenti . . . . .	»	290.858.814	
		<hr/>	» 2.546.907.140
			<hr/>
Totale . . . . .	L.	5.194.561.983	

*Passività:*

Somme pagate in conto competenza . . . . .	L.	918.207.156	
Somme pagate in conto residui . . . . .	»	1.062.590.791	
		<hr/>	» 1.980.797.947
Residui passivi esercizio 1958-59 . . . . .	L.	1.116.121.014	
Residui passivi esercizi precedenti . . . . .	»	1.855.250.882	
		<hr/>	» 2.971.371.896
			<hr/>
Totale . . . . .	L.	4.952.169.843	
Avanzo di amministrazione . . . . .	L.	242.392.140	
		<hr/>	
Totale a pareggio . . . . .	L.	5.194.561.983	

## SITUAZIONE DI CASSA

Fondo presso il tesoriere al 1° ottobre 1958 . . . . .	L.	864.036.765
Riscossioni esercizio 1958-59 . . . . .	»	1.783.618.078
		<hr/>
Totale . . . . .	L.	2.647.654.843
Pagamenti esercizio 1958-59 . . . . .	L.	1.980.797.947
		<hr/>
Fondo presso il tesoriere al 1° ottobre 1959 . . . . .	L.	666.856.896

RISULTANZE FINANZIARIE GENERALI AL 30 SETTEMBRE 1959.

VOCI DI ENTRATA.

<i>Assegnazioni annuali per i compiti istituzionali:</i>	
Sulla legge n. 841 del 21 ottobre 1950:	
Patrimonio fondazione . . . . .	L. 50.000.000
Assegnazioni . . . . .	» 16.546.897.248
Sulla legge n. 600 del 9 luglio 1957 . . . . .	» 1.535.000.000
	L. 18.131.897.248
<i>Redditi patrimoniali:</i>	
Interessi attivi . . . . .	L. 290.702.333
Fitti . . . . .	» 29.667.227
Proventi diversi . . . . .	» 25.931.100
	» 346.300.660
<i>Cespiti diversi:</i>	
Proventi gestioni speciali . . . . .	L. 97.488.220
Concorsi, rimborsi ed entrate varie . . . . .	» 5.179.053
	» 102.667.273
<i>Recupero quote di ammortamento compiute tra le spese:</i>	
Entrate per movimento di capitali . . . . .	L. 1.524.467.686
	Totale . . . » 20.105.332.867

VOCI DI USCITA.

<i>Impianti fissi, mobili, macchine da ufficio,</i>	
mezzi di locomozione . . . . .	L. 93.827.251
Spese di amministrazione e servizio di cassa . . . . .	» 2.598.171.549
Trasformazione fondiaria . . . . .	» 12.720.734.951
Catasto terreni . . . . .	» 81.748.303
Spese di assistenza . . . . .	» 765.340.661
Spese gestioni speciali . . . . .	» 19.424.767
<i>Acquisizione di beni:</i>	
Immobili . . . . .	L. 93.898.080
Partecipazioni azionarie . . . . .	» 6.750.000
Macchine e mezzi di trasporto agricoli . . . . .	» 869.727.143
	» 970.375.223
Bonifica . . . . .	» 143.946.836
<i>Somme anticipate per assegnatari e cooperative:</i>	
Assegnatari . . . . .	L. 2.127.280.224
Cooperative . . . . .	» 342.090.962
	» 2.469.371.186
	» 19.862.940.727
Avanzo di amministrazione . . . . .	» 242.392.140
	Totale a pareggio . . . L. 20.105.332.867

DESCRIZIONE	Al 30 settembre 1958	Al 30 settembre 1959	Variazioni
<b>ATTIVITÀ</b>			
Fondi di Tesoreria . . . . .	864.036.765	666.856.896	— 197.179.
Crediti . . . . .	2.957.380.818	3.900.883.744	+ 943.502.
Mobilio . . . . .	50.585.940	51.434.723	+ 848.
Automezzi . . . . .	14.419.490	15.919.490	+ 1.500.
Impianti fissi . . . . .	6.566.188	8.027.876	+ 1.461.
Immobili . . . . .	93.898.080	93.898.080	—
Macchine agricole . . . . .	482.616.506	154.908.326	— 327.708.
Trasformazioni fondiaria . . . . .	11.755.682.892	12.802.483.254	+ 1.046.800.
Partecipazioni . . . . .	5.750.000	6.750.000	+ 1.000.
Bonifica . . . . .	—	143.946.836	+ 143.946.
	16.230.936.679	17.845.109.225	+ 1.614.172.

## DIMOSTRAZIONE DEL

Consistenza attiva al 30 settembre 1958 . . . . .
Incrementi di attività:
Automezzi . . . . .
Impianti fissi . . . . .
Trasformazione fondiaria . . . . .
Crediti . . . . .
Mobilio . . . . .
Partecipazioni . . . . .
Bonifica di competenza statale . . . . .
Riduzioni di attività:
Fondo di Tesoreria . . . . .
Macchine agricole . . . . .
Incrementi di passività:
Debiti ed impegni . . . . .
Diminuzione di passività:
Fondo ammortamento . . . . .
Consistenza attiva al 30 settembre 1959 . . . . .



30 settembre 1959.

SEZIONE SPECIALE PER LA RIFORMA  
FONDIARIA PRESSO L'OPERA NAZIONALE  
PER I COMBATTENTI

DESCRIZIONE	Al 30 settembre 1958	Al 30 settembre 1959	Variazioni
<b>PASSIVITÀ</b>			
Debiti impegni . . . . .	2.983.953.693	3.087.462.858	+ 103.509.165
Fondo ammortamento . . . . .	481.453.821	268.898.286	— 212.555.535
Patrimonio:			
Patrimonio di fondazione . . . . .	50.000.000	50.000.000	—
Consistenza attiva . . . . .	12.715.529.165	14.438.748.081	1.723.218.916
	16.230.936.679	17.845.109.225	1.614.172.546

## NSISTENZA ATTIVA

		12.715.529.165
1.500.000		
1.461.688		
1.046.800.362		
943.502.926		
848.783		
1.000.000		
143.946.836		
	+ 2.139.060.595	
197.179.869		
327.708.180		
	— 524.888.049	
	— 103.509.165	
	+ 212.555.535	
		1.723.218.916
		14.438.748.081



**ANNESSO N. 6**

al conto consuntivo della spesa del Ministero dell'agricoltura e delle foreste  
per l'esercizio finanziario dal 1° luglio 1959 al 30 giugno 1960

---

**CONTO CONSUNTIVO**  
**DELL'ENTE PER LA TRASFORMAZIONE FONDIARIA E AGRARIA**  
**IN SARDEGNA**

per l'esercizio finanziario 1958-59

---



## RELAZIONE

L'impostazione del bilancio di previsione dell'esercizio finanziario 1958-59 fu inizialmente fatta prevedendo sul Capitolo delle assegnazioni annuali per i compiti istituzionali la somma di lire 8.334.832.000.

Tale previsione fu dal Superiore Ministero dell'agricoltura e foreste, in fase di approvazione del bilancio, ridotta nella misura di lire 7.271.441.072 di cui lire 2.771.441.072 per assegnazioni sulla legge stralcio e lire 4.500.000.000 per assegnazioni derivanti dalla legge 9 luglio 1957, n. 600.

Si ritiene a questo punto necessario porre in evidenza la situazione delle assegnazioni statali ottenute nei diversi esercizi:

ESERCIZIO	Assegnazioni annuali	Variazioni residui	Riscossioni
1950-51 . . . . .	440.964.564	—	440.964.564
1951-52 . . . . .	6.280.987.680	—	1.629.257.417
1952-53 . . . . .	7.190.286.821	— 73.271.321	3.780.412.738
1953-54 . . . . .	4.489.023.541	— 4.940.984.565	5.286.042.040
1954-55 . . . . .	8.881.648.245	+ 17.670.613	7.708.843.415
1955-56 . . . . .	8.579.741.523	— 300.508.173	6.724.667.445
1956-57 . . . . .	10.607.000.000	—	7.850.258.760
1957-58 . . . . .	11.000.000.000	—	7.364.114.540
1958-59 . . . . .	7.271.441.072	—	12.369.027.770
Totali . . . . .	64.741.093.446	— 5.297.093.446	53.153.588.689
Assegnazioni al netto di variazioni . . . . .	L. 59.444.000.000		
Riscossioni . . . . .	» 53.153.588.689		
Disponibilità residua . . . . .	L. 6.290.411.311		

Da ulteriore analisi delle risultanze innanzi esposte appare che le assegnazioni annuali ottenute nei diversi esercizi ammontano complessivamente a lire 59.444.000.000 di cui lire 47.387.000.000 sulla legge stralcio e lire 12.057.000.000 in conto delle assegnazioni della legge 9 luglio 1957, n. 600.

Tenuto conto che il finanziamento decennale sulla legge stralcio ammonta per l'E. T. F. A. S. a . . . . . L. 47.387.000.000 e che al 30 settembre 1959 erano state accertate assegnazioni per . . . . . » 47.387.000.000

ne deriva l'integrale utilizzazione del finanziamento sulla legge stessa . . . . . L. —

Sulla nuova legge, il cui finanziamento preannunziato per l'E.T.-F. A. S. ammonta a . . . . . L. 24.000.000.000 sono state accertate all'esercizio 1958-59 . . . . . » 12.057.000.000

per cui la disponibilità residua su detta legge risulta di . . . . . L. 11.943.000.000

Complessivamente, quindi, l'E. T. F. A. S. può contare al 30 settembre 1959 per i due finanziamenti di cui sopra su una disponibilità di L. 11.943.000.000

Premesso quanto sopra e prima di analizzare i risultati dell'esercizio in esame, si ritiene opportuno porre il quadro generale degli accertamenti e degli impegni assunti dall'inizio dell'attività dell'Ente al 30 settembre 1959.

ESERCIZIO	ENTRATE ACCERTATE			
	Effettive	Movimento capitali	Partite di giro	Totale
1950-51 . . . . .	292.021.981	152.950.000	60.215.023	505.187.004
1951-52 . . . . .	6.322.337.404	1.106.691.581	23.801.300	7.452.830.285
1952-53 . . . . .	7.264.965.891	1.333.141.922	786.785.382	9.384.893.195
1953-54 . . . . .	4.595.009.913	2.712.704.688	1.685.492.812	8.993.207.413
1954-55 . . . . .	9.030.055.225	5.924.679.894	4.448.368.825	19.403.103.944
1955-56 . . . . .	8.902.902.748	1.125.112.604	3.041.775.725	13.069.791.077
1956-57 . . . . .	10.971.306.999	1.305.322.251	3.649.515.993	15.926.145.243
1957-58 . . . . .	11.218.545.461	1.048.849.676	4.483.973.479	16.751.368.616
1958-59 . . . . .	7.529.073.426	1.728.760.538	17.257.425.821	26.515.259.785
Totali . . . . .	66.126.219.048	16.438.213.154	35.437.354.360	118.001.786.562
Variazioni ai residui . . . . .	— 5.296.793.940	— 394.313.820	— 37.864.038	— 5.728.971.798
	60.829.425.108	16.043.899.334	35.399.490.322	112.272.814.764

ESERCIZIO	USCITE IMPEGNATE			
	Effettive	Movimento capitali	Partite di giro	Totale
1950-51 . . . . .	54.220.039	390.751.942	60.215.023	505.187.004
1951-52 . . . . .	4.566.388.607	2.862.640.378	23.801.300	7.452.830.285
1952-53 . . . . .	6.570.127.900	2.027.979.913	786.785.382	9.384.893.195
1953-54 . . . . .	3.358.595.889	3.949.118.712	1.685.492.812	8.993.207.413
1954-55 . . . . .	2.562.347.470	6.392.387.649	4.448.368.825	19.403.103.944
1955-56 . . . . .	6.360.228.601	3.667.786.751	3.041.775.725	13.069.791.077
1956-57 . . . . .	7.381.357.785	1.417.992.227	3.649.515.993	12.448.866.005
1957-58 . . . . .	6.959.492.355	1.428.102.014	4.483.973.479	12.871.567.848
1958-59 . . . . .	8.553.876.734	2.259.803.005	17.257.425.821	28.071.105.560
Totali . . . . .	52.366.635.380	24.396.562.591	35.437.354.360	112.200.552.331
Variazioni ai residui . . . . .	— 5.060.606.921	— 1.304.780.337	— 37.864.038	— 6.403.251.296
	47.306.028.459	23.091.782.254	35.399.490.322	105.797.301.035

L'esame di detta situazione consente una rapida visione dell'andamento generale degli impegni di spesa e dell'accertamento delle Entrate nei vari esercizi.

GESTIONE FINANZIARIA DI COMPETENZA

La situazione riassuntiva alla fine dell'esercizio dei movimenti finanziari verificatasi nella gestione di competenza, quale si rileva dal rendiconto allegato, è la seguente:

ENTRATE	CREDITI DI BILANCIO		RISCOSSIONI		TOTALE ACCERTAMENTI
	Importi	% sugli accertamenti	Importi	% sugli accertamenti	
Effettive . . . . .	1.103.465.251	14,65	6.425.608.175	85,35	7.529.073.426
Movimento di capitali . . . . .	825.588.204	47,75	903.172.334	52,25	1.728.760.538
Partite di giro . . . . .	3.757.105.118	21,80	13.500.320.703	78,20	17.257.425.821
Totale . . . . .	5.686.158.573	21,45	20.829.101.212	78,55	26.515.259.785

USCITE	DEDITI DI BILANCIO		PAGAMENTI		TOTALE IMPEGNI
	Importi	% sugli impegni	Importi	% sugli impegni	
Effettive . . . . .	3.756.195.003	43,90	4.797.681.731	56,10	8.553.876.734
Movimento di capitali . . . . .	720.752.320	31,90	1.539.050.685	68,10	2.259.803.005
Partite di giro . . . . .	2.681.829.414	15,55	14.575.596.407	84,45	17.257.425.821
Totale . . . . .	7.158.776.737	25,50	20.912.328.823	74,50	28.071.105.560

Il Bilancio Consuntivo dell'esercizio 1958-59 chiude con un avanzo di amministrazione di lire 6.475.513.729 che scaturisce dalla seguente situazione:

Avanzo d'amministrazione esercizio precedente . . . . . L. 7.998.976.701

*Conto di competenza:*

Entrate accertate L. 26.515.259.785  
Uscite impegnate » 28.071.105.560 — L. 1.555.845.775

*Conto dei residui:*

Variazioni in +  
nei residui attivi . . . L. 500.755  
Variazioni in —  
nei residui attivi . . . » 36.990.763 — » 36.490.008  
Variazioni in +  
nei residui passivi . . . L. 1.069.727  
Variazioni in —  
nei residui passivi . . . » 69.942.538 + » 68.872.811 — » 1.523.462.972

Avanzo d'amministrazione dell'esercizio . . . L. 6.475.513.729

Nei confronti delle previsioni delle entrate effettive e per movimento di capitali si rileva una differenza accertata in meno di lire 1.016.335.485, mentre nei confronti delle previsioni delle uscite effettive per movimento di capitali figura una differenza in meno di lire 1.960.489.710. I prospetti seguenti illustrano tali differenze:

ENTRATE	PREVISIONI			ACCERTAMENTI	DIFFERENZE	
	Iniziali	Variazioni	Totali		Totali	Percentuali
Effettive . .	7.734.000.000	—	7.734.000.000	7.529.073.426	— 204.926.574	2,65
Movimento di capitali . .	1.955.000.000	+ 585.169.449	2.540.169.449	1.728.760.538	— 811.408.911	31,95
	9.689.000.000	+ 585.169.449	10.274.169.449	9.257.833.964	— 1.016.335.485	9,90
Avanzo presunto ammortamento . .	2.500.000.000	—	2.500.000.000	—	— 2.500.000.000	100,00
Partite di giro	8.060.000.000	+ 9.321.032.710	17.381.032.710	17.257.425.821	— 123.606.889	0,70
Totale . . .	20.249.000.000	+ 9.906.202.159	30.155.202.159	26.515.259.785	— 3.639.942.374	12,10

USCITE	PREVISIONI			ACCERTAMENTI	DIFFERENZE	
	Iniziali	Variazioni	Totali		Totali	Percentuali
Effettive . .	9.519.000.000	— 105.301.562	9.413.698.438	8.553.876.734	— 859.821.704	9,15
Movimento di capitali . .	2.670.000.000	+ 690.471.011	3.360.471.011	2.259.803.005	— 1.100.668.006	32,75
	12.189.000.000	+ 585.169.449	12.774.169.449	10.813.679.739	— 1.960.489.710	15,35
Partite di giro	8.060.000.000	+ 9.321.032.710	17.381.032.710	17.257.425.821	— 123.606.889	0,70
Totale . . .	20.249.000.000	+ 9.906.202.159	30.155.202.159	28.071.105.560	— 2.084.096.599	6,90



Da ciò può rilevarsi che i minori accertamenti nei confronti delle previsioni delle entrate rappresentano il 9,90 per cento circa degli stanziamenti previsti nel titolo I e II; mentre le economie rispetto alle previsioni delle uscite rappresentano il 15,35 per cento degli stanziamenti previsti nel titolo I e II.

Una migliore analisi per gruppo di spesa è fornita dallo specchio seguente:

Titolo	Categoria	GRUPPI DI SPESA	Stanziamenti previsti	Maggiori o minori impegni	Percentuale
I	I	Spese per l'impianto e la organizzazione degli uffici centrali e periferici . . . . .	16.000.000	— 8.056.903	50,35
	II	Spese generali dell'amministrazione centrale . . . . .	708.300.000	— 17.101.475	2,40
	III	Spese generali delle dipendenze periferico-aziendali . . . . .	967.400.000	— 16.164.107	1,65
	IV	Interessi passivi e servizi di cassa . . . . .	260.000.000	— 161.563.815	62,15
	V	Trasformazione fondiaria . . . . .	6.066.000.000	— 44.067.315	0,70
	VI	Catasto terreni . . . . .	23.000.000	— 20.269.585	88,10
	VII	Assistenza tecnica e cooperazione . . . . .	702.000.000	— 167.254.843	23,80
	VIII	Spese per la conduzione provvisoria dei terreni . . . . .	92.000.000	— 20.480.783	22,25
	IX	Accantonamenti in attesa di destinazione . . . . .	578.998.438	— 404.862.878	69,90
		Totale titolo I . . . . .	9.413.698.438	— 859.821.704	9,15
II	I	Acquisizione di beni . . . . .	219.750.000	— 40.505.014	18,45
	II	Estinzione di debiti . . . . .	466.562	— 868	0,20
	III	Bonifica . . . . .	934.200.000	— 416.048.089	44,55
	IV	Accensione crediti verso assegnatari . . . . .	2.206.054.449	— 644.114.035	29,20
		Totale titolo II . . . . .	3.360.471.011	— 1.100.668.006	32,75
		Totale titolo I e II . . . . .	12.774.169.449	— 1.960.489.710	15,35

Ad esclusione di alcune maggiorazioni richieste sugli stanziamenti delle spese effettive la maggior parte delle variazioni interessa opportuni assestamenti compensativi nei movimenti di capitali e nelle partite di giro. Ai maggiori stanziamenti richiesti si è provveduto mediante variazioni in diminuzione apportate sui capitoli ove si profilava una economia..

Il prospetto seguente illustra analiticamente e più chiaramente le variazioni in aumento e in diminuzione delle uscite e delle entrate:

USCITE	STANZIAMENTI INIZIALI	VARIAZIONI		PREVISIONI DEFINITIVE
		In aumento	In diminuzione	
EFFETTIVE				
<i>Categoria II. - Spese generali dell'Amministrazione centrale:</i>				
Capitolo n. 5/1. - Stipendi ed assegni fissi al personale . . . . .	323.000.000	15.500.000	—	338.500.000
Capitolo n. 10/1. - Fitti, illuminazione, acqua, riscaldamento, manutenzione locali, assicurazioni .	45.000.000	4.200.000	—	49.200.000
Capitolo n. 13. - Spese varie . . .	12.000.000	6.000.000	—	18.000.000
<i>Categoria III. - Spese generali delle dipendenze periferiche aziendali:</i>				
Capitolo n. 14/1. - Stipendi ed assegni fissi al personale . . . . .	460.000.000	19.500.000	—	479.500.000
Capitolo n. 17/1. - Fitti, illuminazione, acqua, riscaldamento, manutenzione locali, assicurazioni .	14.500.000	9.500.000	—	24.000.000
<i>Categoria V. - Trasformazione fondiaria:</i>				
Capitolo n. 23. - Progettazione, direzione, assistenza e collaudo lavori	550.000.000	6.000.000	—	556.000.000
<i>Categoria VII. - Assistenza e Cooperazione:</i>				
Capitolo n. 30. - Assistenza tecnica e veterinaria . . . . .	103.500.000	4.200.000	—	107.700.000
Capitolo n. 31. - Istruzione e assistenza alla Cooperazione . . . . .	185.000.000	1.800.000	—	186.800.000
Capitolo n. 31-bis. - Concorso spese per impianti industriali . . . . .	179.000.000	—	105.000.000	74.000.000
<i>Categoria IX. - Accantonamenti in attesa di destinazione:</i>				
Capitolo n. 36. - Fondi a disposizione per integrazione altri stanziamenti . . . . .	228.000.000	—	67.001.562	160.998.438
Totale uscite effettive . . .	2.100.000.000	66.700.000	172.001.562	1.994.698.438

USCITE	STANZIAMENTI INIZIALI	VARIAZIONI		PREVISIONI DEFINITIVE
		In aumento	In diminuzione	
<b>MOVIMENTO DI CAPITALI.</b>				
<i>Categoria I. - Acquisizione di beni:</i>				
Capitolo n. 42. - Impianto per la conservazione e la valorizzazione dei prodotti . . . . .	21.000.000	105.000.000	—	126.000.000
<i>Categoria II. - Restituzione di finan- ziamenti:</i>				
Capitolo n. 44-quater. - Estinzione passività ex Ente Sardo Colo- nizzazione . . . . .	165.000	301.562	—	466.562
<i>Categoria IV. - Accensione di crediti verso assegnatari:</i>				
Capitolo n. 49. - Anticipazioni ad assegnatari ed a Cooperative . .	350.000.000	585.169.449	—	935.169.449
<b>Totale uscite per movimenti di capitali</b>	<b>371.165.000</b>	<b>690.471.011</b>	<b>—</b>	<b>1.061.636.011</b>
<b>PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE ENTRATE.</b>				
<i>Categoria I. - Versamenti, ritenute, rimborsi e depositi:</i>				
Capitolo n. 51. - Versamenti di ritenute per contributi assisten- ziali, previdenziali e assicurativi	64.750.000	22.900.508	—	87.650.508
Capitolo n. 53. - Versamenti di ri- tenute diverse . . . . .	48.000.000	7.243.218	—	55.243.218
Capitolo n. 55. - Rimborso depositi cauzionali a terzi . . . . .	15.000.000	15.157.831	—	30.157.831
Capitolo n. 56. - Versamenti per depositi cauzionali . . . . .	10.000.000	20.561.010	—	30.561.010
Capitolo n. 57. - Anticipazioni a terzi	399.250.000	923.947.481	—	1.323.197.481
Capitolo n. 59. - Spese varie . . .	500.000.000	5.705.492.841	—	6.205.492.841
<i>Categoria III. - Gestioni speciali:</i>				
Capitolo n. 60-bis. - Gestione ma- gazzini e varie . . . . .	4.000.000.000	2.585.466.671	—	6.585.466.671
Capitolo n. 62. - Gestione impianti per la conservazione e la trasfor- mazione dei prodotti agricoli . .	2.000.000	2.994.190	—	4.994.190
Capitolo n. 62-bis. - Gestione spacci e mense aziendali . . . . .	40.000.000	37.268.960	—	77.268.960
<b>Totale uscite compensate con le entrate</b>	<b>5.079.000.000</b>	<b>9.321.032.710</b>	<b>—</b>	<b>14.400.032.710</b>
<b>Totale uscite . . .</b>	<b>7.550.165.000</b>	<b>10.078.203.721</b>	<b>172.001.562</b>	<b>17.456.367.159</b>

ENTRATE	STANZIAMENTI INIZIALI	VARIAZIONI		PREVISIONI DEFINITIVE
		In aumento	In diminuzione	
MOVIMENTO DI CAPITALI.				
Categoria IV. — <i>Ricupero crediti verso assegnatari:</i>				
Capitolo n. 23. — Rimborso anticipazioni da parte degli assegnatari e delle Cooperative . . . . .	350.000.000	585.169.449	—	935.169.449
Totale movimento di capitale . . . . .	350.000.000	585.169.449	—	935.169.449
PARTITE COMPENSATIVE CON LE USCITE.				
Categoria I. — <i>Ritenute, rimborsi e depositi:</i>				
Capitolo n. 25. — Ritenute per contributi assistenziali, previdenziali e assicurativi . . . . .	64.750.000	22.900.508	—	87.650.508
Capitolo n. 27. — Ritenute diverse . . . . .	48.000.000	7.243.218	—	55.243.218
Capitolo n. 29. — Entrate per depositi cauzionali di terzi . . . . .	15.000.000	15.157.831	—	30.157.831
Capitolo n. 30. — Entrate per rimborsi depositi cauzionali dell'Ente . . . . .	10.000.000	20.561.010	—	30.561.010
Capitolo n. 31. — Rimborso di anticipazioni effettuate a terzi . . . . .	399.250.000	923.947.481	—	1.323.197.481
Capitolo n. 33. — Entrate varie . . . . .	500.000.000	5.705.492.841	—	6.205.492.841
Categoria III. — <i>Gestioni speciali:</i>				
Capitolo n. 34-bis. — Gestione magazzini e varie . . . . .	4.000.000.000	2.585.466.671	—	6.585.466.671
Capitolo n. 36. — Gestione impianti per la conservazione e la trasformazione dei prodotti . . . . .	2.000.000	2.994.190	—	4.994.190
Capitolo n. 36-bis. — Gestione spacci e mense aziendali . . . . .	40.000.000	37.268.960	—	77.268.960
Totale partite compensative con le uscite . . . . .	5.079.000.000	9.321.032.710	—	14.400.032.710
Totale entrate . . . . .	5.429.000.000	9.906.202.159	—	15.335.202.159

USCITE EFFETTIVE

Dal rendiconto finanziario risulta la seguente situazione del Titolo I delle Uscite:

Cate- goria	DESCRIZIONE	Previsioni	Impegni	Differenze
I	Spese per l'impianto e l'organizzazione degli uffici centrali e periferici . . . . .	16.000.000	7.943.097	8.056.903
II	Spese generali dell'amministrazione centrale . . . . .	708.300.000	691.198.525	17.101.475
III	Spese generali delle dipendenze periferiche aziendali . . . . .	967.400.000	951.235.893	16.164.107
IV	Interessi passivi e servizi di cassa . . . . .	260.000.000	98.436.185	161.563.815
V	Trasformazione fondaria . . . . .	6.066.000.000	6.021.932.685	44.067.315
VI	Catasto terreni . . . . .	23.000.000	2.730.415	20.269.585
VII	Assistenza tecnica e cooperazione . . . . .	702.000.000	534.745.157	167.254.843
IX	Spese per la conduzione provvisoria dei terreni	92.000.000	71.519.217	20.480.783
	Accantonamenti in attesa di destinazione . . . . .	578.998.438	174.135.560	404.862.878
	Totale uscite effettive . . . . .	9.413.698.438	8.553.876.734	859.821.704

Lo stanziamento della 1ª categoria, riguardante le spese per l'impianto e l'organizzazione degli uffici centrali e periferici, è stato utilizzato principalmente per adeguare le attrezzature, gli arredamenti, gli impianti degli uffici alle sempre crescenti esigenze organizzative.

Inoltre la nota deficienza di comunicazioni in Sardegna ha determinato la necessità di un ulteriore acquisto di automezzi per non pregiudicare gli indispensabili collegamenti fra sede centrale e aziende periferiche.

Le somme impegnate per tale categoria ammontano complessivamente a lire 7.943.097 ed interessano i seguenti capitoli:

Capitolo n. 1. - Spese per gli impianti . . . . .	L.	1.114.221
Capitolo n. 2. - Acquisto di mobili, macchine ed attrezzature degli uffici, strumenti tecnici . . . . .	»	5.000.000
Capitolo n. 3. - Acquisto mezzi di locomozione . . . . .	»	603.165
Capitolo n. 4. - Acquisto di opere e pubblicazioni per la biblioteca . . . . .	»	475.000
Capitolo n. 4-bis. - Acquisto strumenti tecnici . . . . .	»	750.711
per un totale di . . . . .	L.	7.943.097

Gli impegni assunti nella II categoria delle uscite effettive, riguardanti le « Spese dell'Amministrazione Centrale » ammontano a lire 691.198.525 e determinano nei riguardi del totale delle spese impegnate, escluse naturalmente le partite di giro, una incidenza del 6,40 per cento (il 5,05 per cento per spese occorrenti per il personale e l'1,35 per cento per spese di organizzazione e funzionamento dei servizi).

L'analisi degli impegni di tale categoria è la seguente:

Capitolo n. 5. - Spese fisse per il personale . . . . .	L.	441.788.251
Capitolo n. 6. - Spese variabili per il personale . . . . .	»	104.751.049
Capitolo n. 7. - Emolumenti e rimborso spese per gli organi statutari, deliberativi, consultivi e di controllo . . . . .	»	16.537.214
Capitolo n. 8. - Studi e rilievi di carattere generale . . . . .	»	5.000.000
Capitolo n. 9. - Spese per consulenze e per il funzionamento di Comi- tati e Commissioni . . . . .	»	4.492.785
Capitolo n. 10. - Spese di ufficio . . . . .	»	71.512.148
Capitolo n. 11. - Esercizio, manutenzione e noleggio di mezzi di lo- comozione . . . . .	»	27.568.437
Capitolo n. 12. - Spese legali e notarili . . . . .	»	3.665.198
Capitolo n. 13. - Spese varie . . . . .	»	15.883.443
	L.	<u>691.198.525</u>

La categoria III delle uscite effettive, concernente le «Spese generali delle dipendenze periferico-aziendali» comprende impegni per lire 951.235.893.

Dette spese incidono sul totale degli impegni, escluse le partite di giro, in ragione dell'8,80 per cento (di cui il 7,70 per cento per spese occorrenti per il personale e l'1,10 per cento per spese di organizzazione e funzionamento dei servizi).

L'analisi degli impegni assunti per la III categoria è la seguente:

Capitolo n. 14. - Spese fisse per il personale . . . . .	L.	664.269.291
Capitolo n. 15. - Spese variabili per il personale . . . . .	»	166.571.745
Capitolo n. 16. - Studi e rilievi tecnici . . . . .	»	9.860.000
Capitolo n. 17. - Spese di ufficio . . . . .	»	44.094.094
Capitolo n. 18. - Esercizio, manutenzione di mezzi di locomozione . . . . .	»	57.825.619
Capitolo n. 19. - Spese legali e notarili . . . . .	»	4.910.064
Capitolo n. 20. - Manutenzione strumenti tecnici . . . . .	»	264.000
Capitolo n. 20-bis. - Varie . . . . .	»	3.441.080
	L.	<u>951.235.893</u>

In base alle percentuali qui sopra illustrate, l'incidenza complessiva delle spese generali dell'amministrazione centrale e delle dipendenze periferico-aziendali sul totale delle uscite impegnate (escluse le partite di giro), risulta la seguente:

Spese generali per i servizi . . . . .	2,45
Spese generali per il personale . . . . .	12,75
	<u>15,20</u>
In complesso . . . . .	<u>15,20</u>

Gli impegni della IV categoria delle uscite effettive comprendono le spese relative al servizio di cassa e gli interessi passivi a carico dell'Ente.

Detti impegni ammontanti a lire 98.436.185 riguardano principalmente gli interessi passivi spettanti all'Istituto cassiere convenzionato per i momentanei scoperti di cassa verificatisi nell'esercizio in attesa dei finanziamenti e dei rimborsi delle certificazioni da parte della Cassa del Mezzogiorno.

Nella categoria V sono compresi gli stanziamenti relativi ai costi di trasformazione fondiaria e quindi gli impegni assunti in essa sono più rilevanti.

Sul capitolo n. 23: « Progettazione, direzione, assistenza, contabilità e collaudo lavori », che comprende gli oneri di carattere generale strettamente e direttamente imputabili alla trasformazione fondiaria, risultano impegni per una somma complessiva di lire 536.888.093 così costituiti:

*Centro colonizzazione di Alghero:*

Acquedotto Lazzaretto . . . . .	L.	2.140.000
Acquedotto Zirra . . . . .	»	2.550.000
Ampliamento acquedotto Nurra . . . . .	»	1.551.535
Costruzione case e annessi colonici . . . . .	»	26.159.026
Ampliamento case e annessi colonici . . . . .	»	2.411.500
Trivellazione pozzi . . . . .	»	119.982
Costruzione borgata Baratz . . . . .	»	308.441
Ricerche idriche . . . . .	»	210.548
Studi e rilievi di trasformazione fondiaria . . . . .	»	8.499.721
Centro di servizio - Azienda Segada . . . . .	»	67.920

*Centro colonizzazione di Arborea:*

Studi e rilievi di trasformazione fondiaria . . . . .	L.	3.860.000
---	----	-----------

*Centro colonizzazione di Aritzo:*

Costruzione case coloniche . . . . .	»	2.015.000
Costruzione ovili . . . . .	»	607.500
Studi e rilievi di trasformazione fondiaria . . . . .	»	1.080.500

*Centro colonizzazione di Ballao:*

Costruzione case coloniche . . . . .	»	3.100.000
Costruzione annessi colonici . . . . .	»	607.500
Opere di trasformazione fondiaria . . . . .	»	2.030.500
Ricerche idriche . . . . .	»	108.199

*Centro colonizzazione di Castiadas:*

Acquedotto - Aziende San Pietro e Castiadas . . . . .	L.	3.400.000
Approvvigionamento idrico - Azienda Tierra . . . . .	»	825.000
Studi e rilievi di trasformazione fondiaria . . . . .	»	8.906.520
Strade - Azienda San Pietro . . . . .	»	1.355.000
Trivellazione pozzi . . . . .	»	190.000
Centro di servizio - Azienda Annunziata . . . . .	»	10.627
Costruzione della borgata Olia Speciosa . . . . .	»	34.892
Irrigazione agrumeto - Azienda Sabadi - Ortoduso - Annunziata . . . . .	»	767.350
Collaudo case coloniche . . . . .	»	165.451
Opere irrigue . . . . .	»	1.269.147
Collaudo costruzione pozzi nelle case di Castiadas II . . . . .	»	36.637
Costruzione colonnette - Azienda Sabadi . . . . .	»	67.684
Ricerche idriche . . . . .	»	37.884

*Centro colonizzazione di Chilivani:*

Studi e rilievi di trasformazione fondiaria . . . . .	L.	4.476.737
Trivellazione pozzi . . . . .	»	163.506
Progettazione del centro di servizio di Monte Cujaru . . . . .	»	2.473.239
Costruzione ed ampliamento case coloniche . . . . .	»	1.839.000
Approvvigionamento idrico per uso domestico - Azienda Monte Cujaru . . . . .	»	800.000
Costruzione annessi colonici . . . . .	»	3.047.500

Da riportarsi . . . L. 87.294.046

	<i>Riporto</i> . . . .	L. 87.294.046
 <i>Centro colonizzazione di Cuglieri:</i>		
Opere di trasformazione fondiaria . . . . .	L.	2.850.000
Costruzione case coloniche . . . . .	»	6.665.000
Costruzione annessi colonici . . . . .	»	903.000
Strade - Azienda Santa Caterina . . . . .	»	3.000.000
Analisi acqua - Azienda Santa Caterina . . . . .	»	162.740
Ricerche sorgenti - Azienda Santa Caterina . . . . .	»	31.020
 <i>Centro colonizzazione di Donori:</i>		
Costruzione case coloniche . . . . .	L.	1.705.000
Costruzione annessi colonici . . . . .	»	181.500
Opere di trasformazione fondiaria . . . . .	»	817.740
 <i>Centro colonizzazione di Fluminimaggiore:</i>		
Costruzione case e relative fosse settiche - Azienda Baueddu . . . . .	L.	59.605
Opere di trasformazione fondiaria . . . . .	»	623.102
 <i>Centro colonizzazione di Laconi:</i>		
Opere di irrigazione . . . . .	L.	1.182.454
Opere di trasformazione fondiaria . . . . .	»	3.099.863
Costruzione case e annessi colonici . . . . .	»	2.197.671
Acquedotto . . . . .	»	677.316
Pozzi . . . . .	»	50.000
Sistemazione idraulico-generale . . . . .	»	117.906
Ricerche idriche . . . . .	»	48.948
Analisi potabilità acqua - Lasplassas . . . . .	»	25.750
 <i>Centro colonizzazione di Minerva:</i>		
Costruzione ovili . . . . .	L.	337.500
Opere di trasformazione fondiaria . . . . .	»	4.045.500
 <i>Centro colonizzazione di Musei:</i>		
Costruzione case e annessi colonici . . . . .	L.	4.902.845
Strade - Azienda Musei . . . . .	»	57.693
Studi e rilievi di trasformazione fondiaria . . . . .	»	3.740.500
Sistemazione idraulico-generale . . . . .	»	792.129
Ricerche idriche - Villamassargia . . . . .	»	89.585
Acquedotto - Musei . . . . .	»	25.873
Prova portata pozzi . . . . .	»	96.126
 <i>Centro colonizzazione di Narcao:</i>		
Progetto per sistemazione Rio Perdaxius e affluenti . . . . .	L.	1.470.120
Trivellazione pozzi . . . . .	»	34.628
Costruzione case e annessi colonici . . . . .	»	3.202.943
Progetto strada - Azienda Is Aresus . . . . .	»	1.400.000
Acquedotti . . . . .	»	9.226
	 <i>Da riportarsi</i> . . . .	 L. 131.897.329



	<i>Riporto</i> . . .	L. 131.897.329
<i>Centro colonizzazione Nuoro:</i>		
Analisi potabilità acqua pozzo . . . . .	L.	206.000
Costruzione case e annessi colonici . . . . .	»	11.340.301
Ricerche idriche . . . . .	»	320.529
Acquedotto - Molia e Predas Arbas . . . . .	»	145.683
Trivellazione pozzo Molia . . . . .	»	40.000
Strade interpoderali . . . . .	»	5.399.000
Scuola pluriclasse Molia . . . . .	»	51.320
Studi di trasformazione fondiaria . . . . .	»	2.870.500
<i>Centro colonizzazione di Oristano:</i>		
Acquedotti . . . . .	L.	448.814
Costruzione case e annessi colonici . . . . .	»	15.208.002
Opere di irrigazione . . . . .	»	9.757.779
Strade ed opere d'arte . . . . .	»	279.061
Laghi collinari Tiria . . . . .	»	345.705
Trivellazione pozzi . . . . .	»	210.258
Progetto esecutivo - Borgata Sant'Anna - Copie eliografiche . . . . .	»	24.655
Opere di trasformazione fondiaria . . . . .	»	7.411.557
Scuole - Aziende Tiria e Is Bangius . . . . .	»	67.816
Sistemazione piazzale officina Sant'Anna . . . . .	»	44.885
Impianti elettrici . . . . .	»	281.889
Borgata Azienda Tiria . . . . .	»	49.218
Centri di servizio - Azienda San Quirico . . . . .	»	10.594
Centri di servizio - Azienda Pardu Nou . . . . .	»	100.552
Progettazione per approvvigionamento idrico per uso domestico - Pranixeddu . . . . .	»	660.000
Costruzione elettrodotti - Azienda Uras . . . . .	»	1.644
<i>Centro colonizzazione di Portotorres:</i>		
Opere di irrigazione . . . . .	L.	5.091.071
Costruzione case e annessi colonici . . . . .	»	1.586.593
Progetto esecutivo - Centro di servizio « Campanedda » . . . . .	»	9.893
Edifici pubblici - Borgata Rumanedda . . . . .	»	125.395
Collaudo costruzione strada - Azienda Monte Lidone . . . . .	»	67.306
Prova portata pozzi . . . . .	»	4.800
Ricerche idrogeologiche . . . . .	»	103.595
Studi e rilievi di trasformazione fondiaria . . . . .	»	6.742.885
<i>Centro colonizzazione di Pula:</i>		
Acquedotti . . . . .	L.	520.132
Prova portata pozzi . . . . .	»	137.322
Costruzione case e annessi colonici . . . . .	»	1.194.046
Impianti elettrici . . . . .	»	115.080
Opere irrigue . . . . .	»	400.000
Studi e rilievi di trasformazione fondiaria . . . . .	»	3.803.000
<i>Centro colonizzazione di Sassari:</i>		
Acquedotto Azienda Casteddu Sa Teula . . . . .	L.	21.600
Ampliamento case e costruzione annessi colonici . . . . .	»	437.500
Scuola pluriclasse Azienda Casteddu Sa Teula . . . . .	»	1.547
Opere di trasformazione fondiaria . . . . .	»	925.500
	<i>Da riportarsi</i> . . .	L. 208.460.356

	<i>Riporto</i> . . . .	L. 208.460.356
 <i>Centro colonizzazione di Trexenta:</i>		
Acquedotto Azienda Lasplassas . . . . .	L.	275.000
Costruzione annessi colonici . . . . .	»	379.500
Opere di trasformazione fondiaria . . . . .	»	1.746.675
Ricerche idriche . . . . .	»	18.825
 <i>Aziende Autonome:</i>		
Studi e rilievi di trasformazione fondiaria . . . . .	L.	1.190.000
 <i>Diversi:</i>		
Laboratorio strade . . . . .	L.	626.159
Competenze al personale addetto alla . . . . .	»	314.816.580
Copie eliografiche; stelo . . . . .	»	3.814.393
Concorsi a premio per impianto colture legnose . . . . .	»	3.500.000
Scuole pluriclasse in diversi centri . . . . .	»	135.108
Accessi stradali . . . . .	»	245.560
Ripulitura pozzi in diversi centri . . . . .	»	120.000
Ricerche idriche - Diversi centri . . . . .	»	199.617
Impianti elettrici interni per le case coloniche - Diversi centri . . . . .	»	1.200.000
Collaudi vari - Diversi centri . . . . .	»	160.320
	 Totale . . . .	 L. 536.888.093

Capitolo n. 24. - Spese per opere di trasformazione e miglioramento fondiario su terreni comunque acquisiti per le assegnazioni. Lo stanziamento di lire 4.150.000.000 risulta integralmente utilizzato.

L'analisi che di seguito si riporta illustra i principali interventi impegnati:

<i>Centro colonizzazione di Alghero:</i>		
Opere irrigazione . . . . .	L.	9.343.500
Messa a coltura terreni . . . . .	»	101.480.099
Impianti colture legnose . . . . .	»	71.200.000
Frangiventi . . . . .	»	44.000.000
Sistemazione idraulico-agraia . . . . .	»	10.000.000
Case e annessi . . . . .	»	397.447.299
Sistemazione corti coloniche . . . . .	»	1.336.568
Ricerche idriche . . . . .	»	1.118.950
Varie . . . . .	»	4.371.265
 <i>Centro colonizzazione Arborea:</i>		
Opere irrigazione . . . . .	»	10.201.473
Messa a coltura terreni . . . . .	»	19.200.000
Impianto colture legnose . . . . .	»	21.000.000
Frangiventi . . . . .	»	8.000.000
Sistemazione idraulico-agraia . . . . .	»	20.000.000
Case e annessi . . . . .	»	9.708.347
Varie . . . . .	»	6.191.255
	 <i>Da riportarsi</i> . . . .	 L. 734.598.756

Riporto . . . L. 734.598.756

*Centro colonizzazione di Aritzo:*

Messa a coltura terreni . . . . .	»	23.916.532
Impianto colture legnose . . . . .	»	11.245.368
Frangiventi . . . . .	»	115.429
Case e annessi . . . . .	»	53.067.110
Strade . . . . .	»	38.525.917
Varie . . . . .	»	217.704

*Centro colonizzazione di Ballao:*

Messa a coltura terreni . . . . .	»	21.867.800
Impianto colture legnose . . . . .	»	17.000.000
Frangiventi . . . . .	»	2.000.000
Case e annessi . . . . .	»	74.150.000
Strade . . . . .	»	14.590.884
Varie . . . . .	»	9.270

*Centro colonizzazione di Burgos:*

Impianto colture legnose . . . . .	»	3.414.408
Case . . . . .	»	2.860.000
Opere varie . . . . .	»	217.610
Strade . . . . .	»	808.101
Muri a secco . . . . .	»	2.976.779
Miglioramento pascoli . . . . .	»	1.700.677
Varie . . . . .	»	49.583

*Centro colonizzazione di Castiadas:*

Approvvigionamento idrico . . . . .	L.	2.926.800
Messa a coltura terreni . . . . .	»	44.685.055
Impianto colture legnose . . . . .	»	94.000.000
Frangiventi . . . . .	»	24.000.000
Opere di irrigazione . . . . .	»	40.138.005
Sistemazione idraulico-agraria . . . . .	»	17.500.000
Ricerche idriche . . . . .	»	3.865.000
Case e annessi . . . . .	»	46.665.402
Olivastreti . . . . .	»	4.372.327
Strade . . . . .	»	9.604
Varie . . . . .	»	1.599.370

*Centro colonizzazione di Chilivani:*

Messa a coltura terreni . . . . .	»	18.000.000
Impianto colture legnose . . . . .	»	21.026.762
Frangiventi . . . . .	»	7.000.000
Case e annessi . . . . .	»	96.229.650
Sistemazione idraulico-agraria . . . . .	»	11.500.000
Opere d'arte . . . . .	»	3.229.180
Ricerche idriche . . . . .	»	4.103.637
Olivastreti . . . . .	»	900.364
Varie . . . . .	»	1.815.693

Da riportarsi . . . L. 1.446.898.777

	Riporto . . .	L. 1.446.898.777
<i>Centro colonizzazione di Cuglieri:</i>		
Messa a coltura terreni . . . . .	»	9.000.000
Impianto colture legnose . . . . .	»	36.000.000
Frangiventi . . . . .	»	12.000.000
Case e annessi . . . . .	»	177.000.000
Varie . . . . .	»	77.600
<i>Centro colonizzazione di Donori:</i>		
Messa a coltura terreni . . . . .	»	7.200.000
Impianto colture legnose . . . . .	»	7.200.000
Frangiventi . . . . .	»	1.100.000
Case e annessi . . . . .	»	37.730.000
<i>Centro colonizzazione di Fluminimaggiore:</i>		
Messa a coltura terreni . . . . .	»	5.400.000
Impianto colture legnose . . . . .	»	6.000.000
Frangiventi . . . . .	»	1.000.000
<i>Centro colonizzazione di Laconi:</i>		
Messa a coltura terreni . . . . .	»	16.200.000
Impianto colture legnose . . . . .	»	41.750.000
Frangiventi . . . . .	»	4.000.000
Opere di irrigazione . . . . .	»	22.083.550
Case e annessi . . . . .	»	40.566.386
Ricerche idriche . . . . .	»	1.843.288
Pozzi . . . . .	»	950.000
Impianto antibrina . . . . .	»	700.000
Varie . . . . .	»	3.146.841
<i>Centro colonizzazione di Macomer:</i>		
Messa a coltura terreni . . . . .	»	12.000.000
Impianto colture legnose . . . . .	»	6.000.000
Frangiventi . . . . .	»	3.000.000
<i>Centro colonizzazione di Minerva:</i>		
Messa a coltura terreni . . . . .	»	32.400.000
Frangiventi . . . . .	»	2.000.000
Case e annessi . . . . .	»	53.250.000
Varie . . . . .	»	17.877
<i>Centro colonizzazione di Musei:</i>		
Messa a coltura terreni . . . . .	»	40.698.537
Impianto colture legnose . . . . .	»	27.237.908
Frangiventi . . . . .	»	8.000.000
Case e annessi . . . . .	»	108.856.930
Ricerche idriche . . . . .	»	1.791.705
Sistemazione idraulico-agraria . . . . .	»	501.955
Olivastreti . . . . .	»	142.510
Varie . . . . .	»	1.205.223
	Da riportarsi . . .	L. 2.174.949.087

	<i>Riporto . . . .</i>	L. 2.174.949.087
<i>Centro colonizzazione di Narcao:</i>		
Messa a coltura terreni . . . . .	»	3.600.000
Impianto colture legnose . . . . .	»	12.003.400
Frangiventi . . . . .	»	3.000.000
Case e annessi . . . . .	»	35.570.000
Sistemazione idraulico-agraria . . . . .	»	15.000.000
Varie . . . . .	»	629.910
<i>Centro colonizzazione di Nuoro:</i>		
Messa a coltura terreni . . . . .	»	21.600.000
Impianto colture legnose . . . . .	»	19.300.000
Frangiventi . . . . .	»	16.000.000
Case e annessi . . . . .	»	268.197.721
Pozzi . . . . .	»	1.270.000
Acquedotto . . . . .	»	128.845
Sistemazione idraulico-agraria . . . . .	»	600.000
Varie . . . . .	»	882.931
<i>Centro colonizzazione di Oristano:</i>		
Opere di irrigazione . . . . .	»	223.586.334
Messa a coltura terreni . . . . .	»	19.500.000
Impianto colture legnose . . . . .	»	104.321.968
Frangiventi . . . . .	»	3.000.000
Case e annessi . . . . .	»	515.236.756
Sistemazione idraulico-agraria . . . . .	»	12.500.000
Laghi collinari . . . . .	»	5.670.000
Olivastreti . . . . .	»	4.470.291
Varie . . . . .	»	3.907.802
Ricerche idriche . . . . .	»	4.826.228
<i>Centro colonizzazione di Portotorres:</i>		
Messa a coltura terreni . . . . .	»	18.000.000
Impianto colture legnose . . . . .	»	51.000.000
Opere di irrigazione . . . . .	»	116.127.550
Case e annessi . . . . .	»	41.532.920
Sistemazione idraulico-agraria . . . . .	»	33.000.000
Frangiventi . . . . .	»	35.000.000
Olivastreti . . . . .	»	453.661
Muri a secco . . . . .	»	1.850.000
Varie . . . . .	»	826.605
<i>Centro colonizzazione di Pula:</i>		
Messa a coltura terreni . . . . .	»	9.360.000
Impianto colture legnose . . . . .	»	24.747.879
Frangiventi . . . . .	»	22.000.000
Opere di irrigazione . . . . .	»	9.286.357
Case e annessi . . . . .	»	116.737.729
Sistemazione idraulico-agraria . . . . .	»	20.000.000
Costruzione tettoia per essiccazione tabacco . . . . .	»	3.700.000
Olivastreti . . . . .	»	4.722.360
Varie . . . . .	»	607.989
	<i>Da riportarsi . . . .</i>	L. 3.978.704.323

	<i>Riporto</i> . . .	L. 3.978.704.323
<i>Centro colonizzazione di Sassari:</i>		
Messa a coltura terreni . . . . .	L.	6.000.000
Impianto colture legnose . . . . .	»	15.998.922
Frangiventi . . . . .	»	4.000.000
Case e annessi . . . . .	»	8.750.000
Varie . . . . .	»	46.399
Sistemazione idraulico-agraria . . . . .	»	696.531
<i>Centro colonizzazione di Trexenta:</i>		
Messa a coltura terreni . . . . .	»	7.500.000
Impianto colture legnose . . . . .	»	25.800.000
Frangiventi . . . . .	»	2.000.000
Case e annessi . . . . .	»	42.505.872
Sistemazione idraulico-agraria . . . . .	»	432.790
Pozzi . . . . .	»	971.290
Varie . . . . .	»	151.416
<i>Aziende Autonome diverse:</i>		
Messa a coltura terreni . . . . .	»	10.800.000
Impianto colture legnose . . . . .	»	12.000.000
Frangiventi . . . . .	»	1.000.000
<i>Centri diversi:</i>		
Impianti elettrici per case coloniche . . . . .	»	23.400.000
Pozzi . . . . .	»	2.475.000
Acquedotti . . . . .	»	3.760.000
Opere irrigazione . . . . .	»	2.943.187
Varie . . . . .	»	64.270
	<b>Totale</b> . . .	<b>L. 4.150.000.000</b>

Sul capitolo n. 26: «L'acquisto dei terreni e manufatti ad integrazione di quelli espropriati», è stato effettuato – come per il passato – per integrare al massimo, entro i limiti delle possibilità finanziarie e secondo lo spirito della legge di Riforma, la superficie dei terreni da assegnare. I criteri seguiti nella determinazione degli acquisti si sono ispirati alla scelta dei terreni più idonei alla formazione della proprietà contadina ed hanno mirato al raggiungimento di un altro scopo: l'accorpamento dei terreni espropriati.

Gli acquisti riguardano specificamente i seguenti terreni:

Ha. 1.875.07.59 in agro di Macomer, Bolotona e Bortigali . . . . .	L.	160.000.000
» 312.00.00 in agro di Bonorva . . . . .	»	55.000.000
» 0.90.00 in agro di Sassari (Nurra) . . . . .	»	280.000
» 0.00.80 in agro di Villamassargia . . . . .	»	1.800
» 0.23.10 in agro di Siniscola . . . . .	»	75.000
» 0.11.50 in agro di Nulvi . . . . .	»	50.000
» 0.06.50 in agro di Samatzai . . . . .	L.	14.300
Inoltre per spese varie . . . . .	»	1.067.188
	<b>In totale</b> . . .	<b>L. 216.488.288</b>

Sul capitolo n. 27: « Borghi rurali », per le seguenti opere sono state impegnate le somme indicate a fianco di ciascuno di esse:

<i>Centro colonizzazione di Pula</i>	- Borgata Cala d'Ostia . . . . .	L.	590.144
<i>Centro colonizzazione di Alghero</i>	- Borgata Sa Segada . . . . .	»	4.995.319
»	- Borgata Baratz . . . . .	»	52.907.272
»	- Borgata Maristella . . . . .	»	9.357.598
»	- Borgata S. M. La Palma . . . . .	»	92.700
<i>Centro colonizzazione di Castiadas</i>	- Borgata Olia Speciosa . . . . .	»	5.006.651
<i>Centro colonizzazione di Oristano</i>	- Borgata Sant'Anna . . . . .	»	102.760.648
»	- Borgata Tiria . . . . .	»	12.615.127
»	- Borgata San Quirico . . . . .	»	3.498.941
<i>Centro colonizzazione di Portotorres</i>	- Borgata Tottubella . . . . .	»	4.560.828
»	- Borgata Campanedda . . . . .	»	2.899.922
<i>Centro colonizzazione di Nuoro</i>	- Borgata Capo Comino . . . . .	»	668.084
»	- Allaccio idrico scuole pluriclassi . . . . .	»	80.000
<i>Centro colonizzazione di Sassari</i>	- Costruzione scuole pluriclassi M. Lidone . . . . .	»	4.357.612
<i>Centro colonizzazione di Narcao</i>	- Contributo ricostruzione chiesa parrocchiale Perdaxius . . . . .	»	10.000.000
<i>Centro colonizzazione di Arborea</i>	- Costruzione casa parrocchiale . . . . .	»	10.443.650
		L.	<u>224.834.496</u>

Il capitolo n. 27-a: « Altre opere a carattere pubblico » comprende i seguenti impegni:

*Centro colonizzazione di Alghero:*

Strade interpoderali:

Azienda Minerva . . . . .	L.	6.337.681
» Arenosu . . . . .	»	6.742.208
» Zirra . . . . .	»	459.227
» Segada . . . . .	»	4.636.672
» Scala Cavalli . . . . .	»	61.297
» Corea . . . . .	»	14.284.326
» Guardia Grande . . . . .	»	178.668
» Casa Se . . . . .	»	334.225
» Tanca Ferrà . . . . .	»	810.000

Acquedotti:

Azienda Zirra . . . . .	L.	51.908.705
» Lazzaletto . . . . .	»	42.660.000
» Guardia Grande . . . . .	»	1.149.371
» Approvvigionamento idrico di 1 <sup>a</sup> pluriclasse e 52 case coloniche Azienda Arenosu, S. M. La Palma, Sa Segada . . . . .	»	30.104.000

Sistemazione idraulica generale:

Azienda Guardia Grande . . . . .	»	6.582.107
» Santa Maria La Palma . . . . .	»	3.991.335
» Zirra . . . . .	»	11.458.968
» Segada . . . . .	»	610.205
» Corea . . . . .	»	29.499.399
» Minerva . . . . .	»	2.355.748
» Arenosu . . . . .	»	36.491.762
» Zirra, Corea, Guardia Grande: brillamento mine per sistemazione idraulica . . . . .	»	6.786.400

*Da riportarsi . . . . .* L. 257.442.304

	<i>Riporto . . .</i>	L. 257.442.304
<i>Centro colonizzazione di Castiadas:</i>		
Strade interpoderali:		
Azienda San Pietro . . . . .	»	20.611.293
» Castiadas . . . . .	»	510.242
Acquedotti:		
Azienda San Pietro . . . . .	»	69.600.000
» Olia Speciosa . . . . .	»	1.403.900
» Tuerra . . . . .	»	16.470.000
» Annunziata . . . . .	»	4.295.929
Sistemazione idraulica generale:		
Azienda Annunziata . . . . .	»	27.366.840
» Castiadas . . . . .	»	16.703.297
» Ortoduso . . . . .	»	5.999.818
» Sabadi . . . . .	»	1.239.081
» San Pietro . . . . .	»	30.154
» Tuerra . . . . .	»	227.860
» Capo Ferrato . . . . .	»	287.367
<i>Centro colonizzazione di Oristano:</i>		
Acquedotti:		
Azienda Pranixeddu . . . . .	»	13.840.000
» Is Bangius . . . . .	»	71.798
» San Quirico . . . . .	»	90.000
Sistemazione idraulica generale:		
Azienda Tiria . . . . .	L.	233.946
» Besaria . . . . .	»	64.811
» Siamanna . . . . .	»	252
» Pardu Nou . . . . .	»	266.681
» Cirras . . . . .	»	1.498
» Pardu Accas . . . . .	»	423.275
» San Quirico . . . . .	»	2.616.724
» Santa Rita . . . . .	»	205.050
» Santa Caterina . . . . .	»	5.129
» Masongiu . . . . .	»	821.589
Borgata Sant'Anna . . . . .	»	75.312
Taglio eucaliptus per linea elettrica:		
Azienda Pardu Nou . . . . .	»	2.120
<i>Centro colonizzazione di Cuglieri:</i>		
Strade interpoderali:		
Azienda Santa Caterina . . . . .	»	26.989.959
<i>Centro colonizzazione di Laconi:</i>		
Acquedotti:		
Azienda Barumini . . . . .	»	12.733.318
Approvvigionamento idrico Borgata Crastu . . . . .	»	7.467
	<i>Da riportarsi . . .</i>	L. 480.637.014



	<i>Riporto . . . .</i>	L. 480.637.014
Strade interpoderali:		
Azienda Crastu . . . . .	»	3.973.000
» Su Pranu . . . . .	»	134.674
» Su Lau . . . . .	»	8.487.305
» Lixius . . . . .	»	2.336.568
» Bau Sa Mela . . . . .	»	9.777.501
» Villanovatulo . . . . .	»	2.675.236
» Santa Sofia . . . . .	»	1.142.800
Sistemazione idraulica generale:		
Azienda Su Lau . . . . .	»	258.748
» Crastu . . . . .	»	2.343.000
» Santa Sofia . . . . .	»	535.937
» Lixius . . . . .	»	35.400
» Bau Sa Mela . . . . .	»	141.929
» Villanovatulo . . . . .	»	75.250
» Villamar . . . . .	»	67.000
Costruzione impianti elettrici:		
Azienda Lasplassas . . . . .	»	250.000
<i>Centro colonizzazione di Narcao:</i>		
Strade interpoderali:		
Azienda Crabi . . . . .	L.	7.212.709
» Is Aresus . . . . .	»	1.536.444
» Is Imbarrus . . . . .	»	659.196
» Santadi . . . . .	»	19.308
Acquedotti:		
Azienda Crabi, Is Pireddas, Is Aresus . . . . .	»	12.130.487
» Mitza Justa e San Leonardo . . . . .	»	34.419.438
Sistemazione idraulica generale:		
Azienda Mitza Justa . . . . .	»	6.004.262
» Is Pireddas . . . . .	»	7.897
Impianto elettrico casa colonica Azienda Mitza Justa . . . . .	»	241.020
<i>Centro colonizzazione di Nuoro:</i>		
Strade interpoderali . . . . .		
» Molia . . . . .	»	4.469.900
» Capo Comino . . . . .	»	15.602.480
» Berchida . . . . .	»	11.156.831
» Sos Eremos . . . . .	»	8.715.820
» Murtas Artas . . . . .	»	31.173
» Ottana . . . . .	»	18.028
» La Caletta . . . . .	»	4.646.133
» La Caletta . . . . .	»	30.142
Acquedotti:		
Azienda Molia . . . . .	»	161.088
» Ottana . . . . .	»	28.760.000
Sistemazione idraulica generale:		
Azienda Sos Eremos . . . . .	»	327.607
» La Caletta . . . . .	»	19.500
	<i>Da riportarsi . . . .</i>	L. 649.040.825

	<i>Riporto</i> . . . .	L. 649.040.825
<i>Centro colonizzazione di Trexenta:</i>		
Acquedotti:		
Azienda Lasplassas . . . . .	»	4.395.000
Strade interpoderali:		
Azienda Monastir . . . . .	L.	89.260
» Ussana . . . . .	»	11.670
» Samatzai . . . . .	»	81.625
» Donori . . . . .	»	79.893
Sistemazione idraulica generale:		
Azienda Monastir . . . . .	»	6.000
<i>Centro colonizzazione di Chilivani:</i>		
Strade interpoderali:		
Azienda Fraigas . . . . .	»	17.170
» Mesu e Rios . . . . .	»	3.780
Acquedotto Cujaru . . . . .	»	17.050.000
Installazione fontanella Azienda Fraigas . . . . .	»	75.000
Sistemazione idraulica generale:		
Azienda Chiaramonti . . . . .	»	1.294.164
» Buddusò . . . . .	»	663.026
» Rizzolu . . . . .	»	18.892
» Fraigas . . . . .	»	977.244
» Monte Cujaru . . . . .	»	495.108
<i>Centro colonizzazione Sassari:</i>		
Strade interpoderali:		
Azienda Scala Cavalli . . . . .	»	436.371
» Sa Casina . . . . .	»	10.434
» Monte Siseri . . . . .	»	342.728
Sistemazione idraulica generale:		
Azienda Scala Cavalli . . . . .	»	1.540.742
» Casteddu Sa Teula . . . . .	»	27.600
<i>Centro colonizzazione di Burgos:</i>		
Strade interpoderali:		
Azienda Badde Salighes . . . . .	»	5.398.194
<i>Centro colonizzazione di Cixerri:</i>		
Strade interpoderali:		
Azienda Palmeri . . . . .	»	1.423.720
» Barega . . . . .	»	3.080.066
» Villamassargia . . . . .	»	4.477.489
» Musei . . . . .	»	29.656.149
» Monte Gioiosa . . . . .	»	7.835.564
» Monte Cadelano . . . . .	»	468.755
	<i>Da riportarsi</i> . . . .	L. 728.996.469

	<i>Riporto . . . .</i>	L. 728.996.469
Acquedotti:		
Azienda Baueddu (Fluminimaggiore) . . . . .	»	177.096
Sistemazione idraulica generale:		
Azienda Musei . . . . .	»	2.873.728
» Monte Cadelano . . . . .	»	10.226.481
» Barega . . . . .	»	2.574
» Palmeri . . . . .	»	1.555.065
» Gioiosa . . . . .	»	4.231.994
<i>Centro colonizzazione di Portotorres:</i>		
Strade interpoderali:		
Azienda Campanedda . . . . .	»	964.612
» Rumanedda . . . . .	»	10.505.722
Acquedotti:		
Azienda Campanedda . . . . .	»	49.699.350
Sistemazione idraulica generale:		
Azienda Rumanedda . . . . .	»	4.102.097
» Pian de Sorres . . . . .	»	148.164
<i>Centro colonizzazione di Ballao:</i>		
Sistemazione idraulica generale:		
Azienda Ballao . . . . .	»	1.257.799
» Brecca . . . . .	»	1.218.769
<i>Centro colonizzazione di Pula:</i>		
Acquedotti:		
Azienda Santa Margherita . . . . .	»	78.130
Sistemazione idraulica generale:		
Azienda Cala d'Ostia . . . . .	»	9.768.364
» Sarrok . . . . .	»	2.115.349
<i>Centro colonizzazione di Arborea:</i>		
Acquedotti . . . . .	»	4.400.000
Varie . . . . .	»	1.800
Costruzione cavalcavia ferroviario della linea Cagliari-Golfo Aranci . . . . .	»	12.872.442
	L.	<u>845.196.005</u>

Il Capitolo n. 27-b. - « Conservazione e manutenzione provvisoria delle opere di cui ai capitoli nn. 27 e 27-a ».

<i>Centro colonizzazione di Alghero:</i>		
Manutenzione strade interpoderali . . . . .	L.	8.028.750
» fabbricati . . . . .	»	302.955
» acquedotti aziende diverse . . . . .	»	2.487.812
» canali aziende diverse . . . . .	»	8.398.324
» acquedotto Zirra . . . . .	»	1.301
	L.	<u>19.219.142</u>
	<i>Da riportarsi . . . .</i>	L. 19.219.142

	<i>Riporto . . . .</i>	L. 19.219.142
<i>Centro colonizzazione di Castiadas:</i>		
Manutenzione strade interpoderali . . . . .	»	6.141.721
» canali aziende diverse . . . . .	»	1.731.536
» acquedotti azienda colonia penale . . . . .	»	18.035
<i>Centro colonizzazione di Laconi:</i>		
Manutenzione strade interpoderali Las Plassas . . . . .	»	13.605
<i>Centro colonizzazione di Narcao:</i>		
Manutenzione strade interpoderali . . . . .	»	40.363
» canali Mitza Justa . . . . .	»	55.911
» fabbricati cooperativa Mitza Justa . . . . .	»	20.771
<i>Centro colonizzazione di Oristano:</i>		
Manutenzione strade interpoderali . . . . .	»	6.076.737
» strada accesso Azienda Cuglieri . . . . .	»	47.088
» capannoni Sant'Anna . . . . .	»	1.455.580
» acquedotti aziende diverse . . . . .	»	175.032
» canali aziende diverse . . . . .	»	995.168
» edifici Borgata Masongiu . . . . .	»	4.438
<i>Centro colonizzazione di Burgos:</i>		
Manutenzione strade . . . . .	»	745.506
» canali . . . . .	»	43.566
<i>Centro colonizzazione di Senorbì:</i>		
Manutenzione canali . . . . .	»	28.000
<i>Centro colonizzazione di Sassari:</i>		
Manutenzione strade Azienda Scala Cavalli . . . . .	»	19.896
» canali aziende diverse . . . . .	»	34.495
Ripristino sistemazione idraulica aziende diverse . . . . .	»	80.000
<i>Centro colonizzazione di Ballao:</i>		
Manutenzione strade interpoderali . . . . .	L.	1.016.007
<i>Centro colonizzazione di Aritzo:</i>		
Manutenzione strade interpoderali . . . . .	»	55.659
<i>Centro colonizzazione di Fluminimaggiore:</i>		
Manutenzione strade . . . . .	»	245.415
<i>Centro colonizzazione di Pula:</i>		
Manutenzione strade interpoderali . . . . .	»	980.136
» acquedotti aziende diverse . . . . .	»	5.423
» canali aziende diverse . . . . .	»	870.224
	<i>Da riportarsi . . . .</i>	L. 40.119.454

	<i>Riporto . . .</i>	L. 40.119.454
<i>Centro colonizzazione di Portotorres:</i>		
Manutenzione strade interpoderali . . . . .	»	2.879.583
» edifici - Borgata Rumanedda . . . . .	»	606.526
» canali aziende diverse . . . . .	»	2.951.614
» acquedotti - Azienda Pian de Sorres . . . . .	»	4.106
<i>Centro colonizzazione di Nuoro:</i>		
Manutenzione canali aziende diverse . . . . .	»	61.972
» strade interpoderali . . . . .	»	166.744
<i>Centro colonizzazione di Chilivani:</i>		
Manutenzione canali - Azienda Rizzolu . . . . .	»	178.712
» strade interpoderali - Azienda Rizzolu . . . . .	»	29.650
<i>Centro colonizzazione di Musei:</i>		
Manutenzione canali aziende diverse . . . . .	»	826.218
» strade interpoderali . . . . .	»	701.224
	per un totale di . . .	L. 48.525.803

La categoria VI delle uscite effettive comprende il solo capitolo n. 28, in cui sono state impegnate le somme occorse per proseguire i lavori inerenti l'impianto del catasto terreni espropriati.

Nella VII categoria delle uscite effettive sono contenuti gli stanziamenti per l'assistenza e cooperazione per gli assegnatari. Tale assistenza è demandata all'Ente dalla legge istitutiva che prevede appunto l'organizzazione di servizi di assistenza tecnica, economica e finanziaria e l'obbligo di promuovere la costituzione di cooperative tra gli assegnatari. Gli impegni della categoria in questione comprendono:

Capitolo n. 29. - Istruzione professionale degli assegnatari, organizzazione centri di meccanica agraria . . . . .	L.	42.000.000
Capitolo n. 29-bis. - Istruzione popolare . . . . .	»	13.965.917
Capitolo n. 29-ter. - Istituti professionali . . . . .	»	17.628.973
Capitolo n. 30. - Assistenza tecnica e veterinaria . . . . .	»	107.074.567
Capitolo n. 30-bis. - Assistenza economico-finanziaria . . . . .	»	47.401.190
Capitolo n. 30-ter. - Assistenza sanitaria-sociale e religiosa . . . . .	»	59.510.858
Capitolo n. 31. - Istruzione ed assistenza alla Cooperazione . . . . .	»	165.736.438
Capitolo n. 31-bis. - Concorso spese per impianti industriali . . . . .	»	59.000.000
Capitolo n. 32. - Assegnazione delle terre e delle opere di T. F., contratti, ecc . . . . .	»	4.981.872
Capitolo n. 32-bis. - Attività divulgativa . . . . .	»	17.445.342

il tutto comprende un impegno di . . . L. 534.745.157

La categoria VIII delle uscite effettive che prevede le spese per la conduzione provvisoria dei terreni, presenta sul capitolo n. 33 un impegno di lire 71.519.217.

La categoria IX delle uscite effettive « Accantonamenti in attesa di destinazione » riguarda i seguenti capitoli:

Capitolo n. 34. - Accantonamenti corrispondenti alle annualità per opere di miglioramento . . . . . L. 24.101.674

Capitolo n. 35. - Accantonamento corrispondente alle annualità per i terreni assegnati provenienti da acquisti, permuta e donazioni di cui al capitolo n. 6 delle entrate . . . . . » 150.033.886

Totale categoria . . . . L. 174.135.560

### USCITE PER MOVIMENTO DI CAPITALI

Nelle uscite per movimento di capitali gli impegni complessivamente assunti risultano così ripartiti per le diverse categorie:

Categoria	DESCRIZIONE	Previsione	Impegni	Differenze
I	Acquisizioni di beni . . . . .	219.750.000	179.244.986	— 40.505.014
II	Estinzione dei debiti ed accensione di crediti . . . . .	466.562	465.694	— 868
III	Spese per la bonifica . . . . .	934.200.000	518.151.911	— 416.048.089
IV	Accensione crediti verso assegnatari . . . . .	2.206.054.449	1.561.940.414	— 644.114.035
		3.360.471.011	2.259.803.005	— 1.100.668.006

Gli impegni assunti nella I categoria delle uscite per movimenti di capitali riguardano le spese sostenute per l'acquisizione dei seguenti beni ammontanti complessivamente a lire 179.244.986 così ripartiti:

Capitolo n. 39. - Partecipazione a capitali di consorzi o finanziamenti a cooperative istituite ai sensi dell'articolo 23, legge 12 maggio 1950, n. 230.

Sottoscrizione di lire 250.000 per 9 cooperative di servizio . . . . . L. 2.250.000

Sottoscrizione di lire 150.000 per 12 mutue bestiame . . . . . » 1.800.000

Sottoscrizione di lire 5.000.000 per 1 consorzio lattiero caseario . . . . . » 5.000.000

per un totale di . . . . L. 9.050.000

Capitolo n. 40. - Acquisto di macchinario ad uso agricolo e di trasformazione fondiaria.

Si tratta di spese sostenute principalmente per l'acquisto delle seguenti macchine:

N. 5 aratri . . . . . L. 1.249.511

» 3 elettropompe . . . . . » 270.000

» 10 erpici . . . . . » 973.902

» 1 falciatrice Ferguso . . . . . » 310.030

» 1 gruppo motopompa . . . . . » 146.365

» 1 macchina estirpatrice . . . . . » 2.818.090

» 1 motocompressore Mattei con accessori . . . . . » 2.822.200

» 2 motocoltivatori Ferrari con accessori . . . . . » 1.534.958

» 1 rullo vibrante Dingler tipo V. T. S . . . . . » 6.180.000

» 1 sollevatore idraulico . . . . . » 174.600

» 1 trattore Fiat 55/L . . . . . » 3.205.000

» 1 zappa cavallo . . . . . » 33.990

Spese varie per dazio, svincolo e trasporto macchine estere . . . . . » 10.219.159

L. 29.937.805

Capitolo n. 41. - Acquisto di mezzi di trasporto per uso di campagna compresi gli animali da trasporto.

Riguarda l'impegno di lire 500.000 per l'acquisto di attrezzature diverse per i mezzi di trasporto di campagna.

Capitolo n. 42. - Impianti per la conservazione e valorizzazione dei prodotti agricoli.

Sono state impegnate le seguenti spese:

copie eliografiche per capannoni di Laconi e Pula . . . . .	L.	1.681
costruzione e collaudo di un essiccatore per tabacchi in località Pomponias Centro colonizzazione di Arborea . . . . .	»	7.188.661
acquisto di apparecchiature per cure tabacco . . . . .	»	700.610
costruzione e allaccio impianto elettrico e idraulico per il capannone di Monte Urpinu . . . . .	»	1.108.920
acquisto centro latte Gorini . . . . .	»	105.000.000
progettazione esecutiva dell'Enopolio di Alghero . . . . .	L.	2.423.325
acquisto di n. 1 incubatrice per uova . . . . .	»	611.000
impianto per la conservazione dei prodotti agricoli: caseificio . . . . .	»	11.000
costruzione tettoia per essiccazione tabacco - Alghero . . . . .	»	127.521
costruzione tettoia per essiccazione tabacco - Oristano . . . . .	»	132.972
impianto per la conservazione dei prodotti agricoli - Cantine . . . . .	»	400
riparazione tettoia per l'essiccamento dei tabacchi e costruzione attrezzature necessaria - Centro colonizzazione di Pula . . . . .	»	411.900
costruzione locali per le cure del tabacco e acquisto di apparecchiatura necessaria D.4479 . . . . .	»	5.438.336
		411.900
		5.438.336
Totale . . . . .	L.	123.156.332

Capitolo n. 42-bis. - Attrezzature diverse per servizi aziendali.

Riguarda l'indispensabile dotazione di quelle attrezzature minori che permettono alle aziende di svolgere tutte quelle attività complementari atte a rendere più funzionali i servizi.

Comprende l'acquisto di:

attrezzature varie per il funzionamento delle dipendenze periferico-aziendali (coperte, lettini, brande, ecc.);

attrezzatura per officina, falegnameria e carpenteria;

mobili e attrezzature per spacci e mense aziendali;

magazzini ed altri impianti gestiti inizialmente dall'Ente e da trasferire successivamente alle cooperative.

Il tutto comporta una spesa complessiva di lire 16.600.849.

La categoria II delle uscite per movimento di capitali riguarda la restituzione di finanziamenti ed interessa il solo capitolo n. 44-quater: « Estinzione passività ex Ente Sardo di Colonizzazione » per lire 465.694.

La categoria III riguarda gli stanziamenti relativi all'esecuzione di opere di bonifica e di competenza statale ottenute in concessione. Vi figurano i seguenti impegni:

Capitolo n. 45. - Studio, progettazione, rilevazioni, assistenza, contabilità e collaudo lavori.

Impianti elettrici Centro colonizzazione di Alghero . . . . .	L.	4.600.000
» » Centro colonizzazione di Castiadas . . . . .	»	2.500.000
» » Centro colonizzazione di Laconi . . . . .	»	1.752.835
» » Centro colonizzazione di Oristano . . . . .	»	4.272.023
» » Centro colonizzazione di Portotorres . . . . .	»	2.800.000
» » Centro colonizzazione di Nuoro . . . . .	»	1.350.000
» » Centro colonizzazione di Musei . . . . .	»	500.000
» » Centro colonizzazione di Macomer . . . . .	»	1.250.000
		1.250.000

Da riportarsi . . . . . L. 19.024.858

	<i>Riporto</i> . . .	L.	19.024.858
Irrigazione	Centro colonizzazione di Alghero . . . . .	L.	19.300.000
»	» Centro colonizzazione di Portotorres . . . . .	»	12.414.500
Strade	Centro colonizzazione di Laconi . . . . .	»	3.663.000
»	» Centro colonizzazione di Musei . . . . .	»	4.659.975
»	» Centro colonizzazione di Sassari . . . . .	»	20.010
Trivellazione	pozzi nel comprensorio di Campu Lazzari . . . . .	»	44.190
»	» » nella piana di Galtelli . . . . .	»	52.935
»	» » nel comprensorio di Milis . . . . .	»	63.575
Ricerche idriche	nel comprensorio di Muravera . . . . .	»	46.000
Diverse	. . . . .	»	580.295
	<b>Totale</b> . . .	<b>L.</b>	<b>59.869.338</b>

Capitolo n. 46. - Espropriazione ed esecuzione di opere di competenza statale ottenute in concessione.

Si tratta di somme spese durante l'esercizio per iniziare o proseguire le seguenti opere di interesse pubblico:

Impianti elettrici	Centro colonizzazione di Alghero . . . . .	L.	64.600.000
»	» Centro colonizzazione di Castiadas . . . . .	»	48.500.000
»	» Centro colonizzazione di Laconi . . . . .	»	28.706.712
»	» Centro colonizzazione di Oristano . . . . .	»	88.752.634
»	» Centro colonizzazione di Portotorres . . . . .	»	42.200.000
»	» Centro colonizzazione di Nuoro . . . . .	»	16.636.520
»	» Centro colonizzazione di Musei . . . . .	»	10.850.000
»	» Centro colonizzazione di Macomer . . . . .	»	12.750.000
Irrigazione	Centro colonizzazione Portotorres . . . . .	»	103.435.500
Strade	Centro colonizzazione di Laconi . . . . .	»	33.315.000
»	» Centro colonizzazione di Ballao . . . . .	»	440.000
Sistemazione	Rio Barca e affluenti . . . . .	»	32.957
Trivellazione	pozzi nella piana di Chilivani . . . . .	»	8.063.250
	<b>Totale</b> . . .	<b>L.</b>	<b>458.282.573</b>

La IV categoria ed ultima delle uscite per movimento di capitali comprende le somme anticipate per conto di assegnatari per la conduzione dei poderi, per fabbisogno alimentare. Sono compresi, in tale categoria anche i finanziamenti richiesti dalle Cooperative tra assegnatari per l'avviamento delle loro attività. Con tali provvidenze gli assegnatari hanno potuto far fronte alle più urgenti necessità delle loro famiglie, essenzialmente a quelle alimentari e hanno potuto nel contempo, provvedere alla coltivazione del podere.

L'analisi è la seguente:

Capitolo n. 49. - Anticipazioni ad assegnatari e Cooperative.

Oggetto della prestazione è stata la fornitura del fabbisogno di concime, di sementi, di disinfettanti, e di tutte le lavorazioni meccaniche occorse per la messa in coltura dei terreni e per la raccolta dei prodotti per complessive . . . . .	L.	935.169.449
---	----	-------------

Capitolo n. 50. - Finanziamenti ad assegnatari per costituzione scorte poderali.

Comprende l'impegno di spesa relativo all'acquisto di scorte per gli assegnatari insediati per un importo di . . . . .	L.	362.625.304
--	----	-------------

Capitolo n. 50-bis. - Finanziamenti per garanzie . . . . .

L.	22.901.347
----	------------

Capitolo n. 50-ter. - Prestiti a Cooperative e loro Consorzi per gestione macchine agricole, impianti industriali e compravendita prodotti

L. 241.244.314



USCITE PER PARTITE DI GIRO

Le uscite del titolo III « Partite che si compensano con le entrate » risultano così ripartite per categoria:

Categoria	DESCRIZIONE	Previsione	Impegni	Differenze
I	Versamenti, ritenute, rimborsi, depositi . . .	8.145.302.889	8.058.764.280	— 86.538.609
II	Accantonamento di annualità per terreni espropriati . . . . .	9.000.000	3.580.237	— 5.419.763
III	Gestioni speciali . . . . .	6.929.729.821	6.898.081.304	— 31.648.517
IV	Bonifica montana Lixia . . . . .	2.297.000.000	2.297.000.000	—
		17.381.032.710	17.257.425.821	— 123.606.889

La prima categoria concerne i versamenti dei contributi previdenziali, assistenziali e assicurativi trattenuti sugli emolumenti corrisposti al personale, i depositi cauzionali versati dall'Ente, il rimborso dei depositi cauzionali di terzi e in genere tutti quei movimenti esattamente compensati in entrata.

Sulla seconda categoria è stato impegnato l'accantonamento della sola quota capitale della annualità versata dagli assegnatari per i terreni provenienti da espropriazioni.

La terza categoria comprende le « Gestioni Speciali » e cioè le spese per la costituzione delle indispensabili scorte di magazzino per la gestione dei terreni e del bestiame non ancora assegnati, per la lavorazione e trasformazione di alcuni prodotti agricoli, e per la gestione degli spacci e delle mense condotte dall'Ente per conto degli assegnatari.

Capitolo n. 60-bis. — Gestione Magazzino e varie . . . . . L. 6.585.466.671  
Capitolo n. 61. — Conduzione provvisoria dei terreni . . . . . » 230.351.483

Riguarda le spese sostenute per la conduzione provvisoria dei terreni.

Le entrate derivanti da detta conduzione sono considerate, come già accennato sul capitolo n. 35.

Capitolo n. 62. — Gestione impianti per la conservazione e trasformazione dei prodotti. Concerne le spese sostenute per la gestione degli impianti sopra specificati.

Le entrate figurano sul corrispondente capitolo n. 36 . . . . . L. 4.994.190  
Capitolo n. 62-bis. — Gestione e mense aziendali.

Riguarda l'impegno di spesa relativo alla gestione di cui sopra, le cui entrate figurano sul corrispondente capitolo n. 36-bis . . . » 77.268.960

Totale III categoria — Partite di giro . . . L. 6.898.081.304

La quarta categoria riguarda l'impegno di spese in conseguenza dell'applicazione della legge 16 maggio 1956, n. 501 che ha conferito a questo Ente le funzioni di consorzio di bonifica montana nel comprensorio del Lixia. Si tratta precisamente di impegni assunti nei seguenti capitoli:

Capitolo n. 63/1. — Spese generali di organizzazione, studio, direzione, assistenza, contabilità e collaudo lavori in concessione . . . . . L. 230.000.000

Capitolo n. 63/2. — Spese per l'esecuzione delle opere in concessione, per l'espropriazione, per la trasformazione, ecc . . . . . » 2.067.000.000

per un totale di . . . L. 2.297.000.000

Le entrate corrispondenti figurano sul capitolo n. 37 e n. 37-bis.

ENTRATE EFFETTIVE

Le Entrate del titolo I, raggruppate in tre categorie, comprendono i redditi patrimoniali, le assegnazioni annuali dello Stato, i rimborsi e i proventi speciali, nonché le entrate diverse.

Per la I categoria delle entrate effettive « Redditi patrimoniali » gli accertamenti complessivamente ammontano a lire 51.577.864 così costituiti:

Capitolo n. 1. - Interessi attivi . . . . .	L.	34.625.728
Capitolo n. 2. - Fitti attivi . . . . .	»	3.313.473
Capitolo n. 3. - Proventi diversi . . . . .	»	3.684.808
Capitolo n. 3-bis. - Dividendi provenienti da partecipazioni a capitali di società azionarie . . . . .	»	9.953.855
Totale . . . . .	L.	<u>51.577.864</u>

Le entrate accertate sul capitolo n. 1 comprendono gli interessi attivi maturati a favore dell'Ente, come segue:

Interessi su anticipazioni agli assegnatari . . . . .	L.	28.597.731
Interessi su conti correnti bancari . . . . .	»	4.428.147
Interessi diversi . . . . .	»	1.599.850
Totale . . . . .	L.	<u>34.625.728</u>

Sul capitolo n. 2 delle entrate effettive gli accertamenti assunti risultano essenzialmente costituiti da proventi derivanti dagli affitti di alcuni locali di nostra proprietà nel Centro colonizzazione di Alghero.

Al capitolo n. 3 dello stesso titolo affluiscono principalmente i proventi derivanti dalla vendita di palma nana e pietrame provenienti dallo spietramento e dal dicioccamento dei terreni trasformati e dalla concessione di sfruttamento di cave di nostra proprietà.

Sul capitolo n. 3-bis sono stati accertati i seguenti dividendi provenienti dalla partecipazione al capitale della Società Bonifiche di Arborea, lire 9.953.855.

Le entrate sulla II categoria sono relative alle assegnazioni annuali, rimborsi e proventi diversi, per un accertamento complessivo di lire 7.445.576.632 così costituito:

Capitolo n. 4. - Assegnazione annuale per i compiti istituzionali:		
Articolo 1. - In base alla legge stralcio . . . . .	L.	2.771.441.072
Articolo 2. - In base alla legge 9 luglio 1957, n. 600 . . . . .	»	4.500.000.000
Capitolo n. 5. - Annualità per opere di miglioramento su terreni ed assegnati:		
Articolo 1. - Quota capitale . . . . .	L.	8.938.419
Articolo 2. - Quota interessi . . . . .	»	15.163.255
Capitolo n. 6. - Annualità per i terreni assegnati provenienti da acquisti, permuta e donazioni:		
Articolo 1. - Quota capitale . . . . .	L.	57.600.135
Articolo 2. - Quota interessi . . . . .	»	92.433.751
Totale . . . . .	L.	<u>7.445.576.632</u>

I capitoli nn. 5 e 6 comprendono rispettivamente gli accertamenti delle quote capitali e interessi delle annualità a carico degli assegnatari per le opere di miglioramento sui terreni assegnati provenienti da espropriazioni e delle quote capitali e interessi delle annualità a carico degli assegnatari per i terreni assegnati provenienti da acquisti, permuta e donazioni.

Gli accertamenti della III categoria « Entrate diverse » concernono:

Capitolo n. 8. - Vendita di beni non utilizzabili . . . . .	L.	12.271.088
Capitolo n. 9. - Entrate diverse . . . . .	»	3.219.066
Capitolo n. 10. - Concorsi e rimborsi nelle spese . . . . .	»	5.928.776
Totale . . . . .	L.	<u>21.418.930</u>

Capitolo n. 10-bis. - Quota percentuale da porre a carico della gestione Lixia per spese generali non ripartibili sostenute dall'E.T.F.A.S. per	L.	<u>10.500.000</u>
---	----	-------------------

### ENTRATE PER MOVIMENTO DI CAPITALI

Nella I categoria di dette entrate, « Alienazione di beni », sono accertate le seguenti partite:

Capitolo n. 11. - Alienazione di immobili . . . . .	L.	107.867.857
Capitolo n. 14. - Alienazione di macchinari ad uso agricolo e di T.F. »	»	14.493.021
Capitolo n. 15. - Alienazione di mezzi di trasporto per uso di campagna compresi gli animali da trasporto . . . . .	»	1.690.000
Capitolo n. 16. - Ricupero spesa impianti per la conservazione, trasformazione prodotti . . . . .	»	15.167.518
Totale . . . . .	L.	<u>139.218.396</u>

Le entrate accertate nella II categoria riguardano l'accensione dei seguenti debiti:

Capitolo n. 18-*quater*. - Entrate ex Ente Sardo di Colonizzazione legge 23 marzo 1953, n. 211).

Trattasi dell'accertamento di competenza da parte dei crediti residui scadenti nell'esercizio 1957-58 delle attività passate di diritto all'E.T.F.A.S.	L.	<u>14.990</u>
--	----	---------------

Nella categoria III delle « Entrate per opere di bonifica » è stata accertata la somma di lire 285.440.194 pari al contributo dello Stato sulle spese di bonifica impegnate nei capitoli nn. 45 e 46 delle uscite.

La categoria IV comprende il ricupero dei crediti concessi agli assegnatari come segue:

Capitolo n. 23. - Rimborso anticipazioni da parte degli assegnatari e delle cooperative . . . . .	L.	935.169.449
Capitolo n. 24. - Recupero quote finanziamento ad assegnatari per costituzione scorte poderali . . . . .	»	104.771.848
Capitolo n. 24-bis. - Rimborso finanziamenti per garanzie . . . . .	»	22.901.347
Capitolo n. 24-ter. - Rimborso prestiti da parte di cooperative e loro consorzi per gestione macchine agricole, impianti industriali e compravendita prodotti . . . . .	»	241.244.314
Totale . . . . .	L.	<u>1.304.086.958</u>

Per quanto riguarda il titolo III « Partite che si compensano con le uscite », si rinvia a quanto già detto trattando delle spese corrispondenti.

GESTIONE DEI RESIDUI

La situazione riassuntiva al 30 settembre 1959 della gestione dei residui risulta come appresso:

	Residui al 1° novembre 1958	Variazioni verificatesi nell'esercizio	Somme riscosse o pagate in conto residui nell'esercizio 1958-59	Somme rimaste da pagare e da riscuotere sulla gestione di competenza	Residui che si trasferiscono all'esercizio 1959-60
<b>ENTRATE.</b>					
Effettive . . . . .	11.820.302.367	+ 278.110	6.169.539.364	1.103.465.251	6.754.506.364
Movimento di capitali	1.688.170.943	—	163.270.023	825.588.204	2.350.489.124
Partite di giro . . . . .	3.624.379.573	— 36.768.118	1.199.589.128	3.757.105.118	5.445.127.445
<b>Totale . . . . .</b>	<b>17.132.852.883</b>	<b>— 36.490.008</b>	<b>8.232.398.515</b>	<b>5.686.158.573</b>	<b>14.550.122.933</b>
<b>USCITE.</b>					
Effettive . . . . .	4.425.066.711	— 24.911.586	2.092.208.381	3.756.195.003	6.064.141.747
Movimento di capitali	1.227.296.389	— 7.193.107	285.856.944	720.752.320	1.654.998.658
Partite di giro . . . . .	2.070.116.898	— 36.768.118	1.092.872.159	2.681.829.414	3.622.306.035
<b>Totale . . . . .</b>	<b>7.722.479.998</b>	<b>— 68.872.811</b>	<b>3.470.937.484</b>	<b>7.158.776.737</b>	<b>11.341.446.440</b>

SITUAZIONE AMMINISTRATIVA - GESTIONE DI CASSA

La situazione delle assegnazioni annuali per il settennio 1950-58 risulta la seguente:

*Accertamenti:*

Esercizio 1950-51 . . . . .	L.	440.964.564	
Esercizio 1951-52 . . . . .	»	6.280.987.680	
Esercizio 1952-53 . . . . .	»	7.190.286.821	
Esercizio 1953-54 . . . . .	»	4.489.023.541	
Esercizio 1954-55 . . . . .	»	8.881.648.245	
Esercizio 1955-56 . . . . .	»	8.579.741.523	
Esercizio 1956-57 . . . . .	»	10.607.000.000	
Esercizio 1957-58 . . . . .	»	11.000.000.000	
Esercizio 1958-59 . . . . .	»	7.271.441.072	
			L. 64.741.093.446

*Variazioni verificatesi giusta i consuntivi dei seguenti esercizi:*

Esercizio 1952-53 . . . . .	— L.	73.271.321	
Esercizio 1953-54 . . . . .	— »	4.940.984.565	
Esercizio 1954-55 . . . . .	+ »	17.670.613	
Esercizio 1955-56 . . . . .	— »	300.508.173	
			— L. 5.297.093.446

Totale delle assegnazioni accertate al 30 settembre 1959 . . . L. 59.444.000.000

Riporto . . . L. 59.444.000.000

*Riscossioni:*

In conto competenze:

Esercizio 1950-51 .	L.	440.964.564	
Esercizio 1951-52 .	»	1.629.257.417	
Esercizio 1952-53 .	»	2.905.000.000	
Esercizio 1953-54 .	»	4.043.576.708	
Esercizio 1954-55 .	»	6.649.277.215	
Esercizio 1955-56 .	»	5.088.627.233	
Esercizio 1956-57 .	»	4.575.623.623	
Esercizio 1957-58 .	»	2.021.404.092	
Esercizio 1958-59 .	»	6.354.409.307	
		<u>                    </u>	L. 33.708.140.159

*Riscossioni:*

In conto residui:

Esercizio 1952-53 .	L.	875.412.738	
Esercizio 1953-54 .	»	1.242.465.332	
Esercizio 1954-55 .	»	1.059.566.200	
Esercizio 1955-56 .	»	1.636.040.212	
Esercizio 1956-57 .	»	3.274.635.137	
Esercizio 1957-58 .	»	5.342.710.448	
Esercizio 1958-59 .	»	6.014.618.463	
		<u>                    </u>	L. 19.445.448.530
			L. 53.153.588.689
Assegnazioni rimaste da riscuotere al 30 settembre 1959 . . .			L. 6.290.411.311

I risultati della situazione amministrativa emergono dal seguente prospetto:

*Avanzo di amministrazione al 1° ottobre 1958:*

Scoperto di cassa . . . . .	—	L.	1.411.396.184	
Residui passivi . . . . .	—	»	7.722.479.998	
			<u>                    </u>	
		—	L.	9.133.876.182
Residui attivi . . . . .	+	»	17.132.852.883	
			<u>                    </u>	
				+ L. 7.998.976.701

*Variazioni nei residui:*

In più nei residui attivi . . . . .	L.	500.755	
In meno nei residui attivi . . . . .	»	36.990.763	
		<u>                    </u>	— L. 36.490.008
In più nei residui passivi . . . . .	L.	1.069.727	
In meno nei residui passivi . . . . .	»	69.942.538	
		<u>                    </u>	+ » 68.872.811
			+ » 32.382.803
			<u>                    </u>
Da riportarsi . . . . .	L.		8.031.359.504

			Riporto . . . L.	8.031.359.504
<i>Riscossioni e pagamenti in conto competenza:</i>				
Somme riscosse . . .	L.	20.829.101.212		
Somme pagate . . .	»	20.912.328.823		
		<u>                    </u>	— L.	83.227.611
<i>Debiti e crediti di bilancio:</i>				
Somma rimasta da riscuotere . . .	L.	5.686.158.573		
Somma rimasta da pagare . . . . .	»	7.158.776.737		
		<u>                    </u>	— »	1.472.618.164
				<u>                    </u>
			»	1.555.845.775
Avanzo di amministrazione al 30 settembre 1959 . . .	L.			<u>6.475.513.729</u>

Una visione più chiara si ottiene dalla seguente illustrazione che mette in evidenza il movimento di cassa verificatosi nell'esercizio ed il relativo saldo alla fine dello stesso.

Saldo di cassa al 1° ottobre 1958 . . . . .			— L.	1.411.396.184
<i>Riscossioni effettuate:</i>				
In conto competenze	L.	20.829.101.212		
In conto residui . . .	»	8.232.398.515		
		<u>                    </u>	L.	29.061.499.727
<i>Pagamenti effettuati:</i>				
In conto competenze	L.	20.912.328.823		
In conto residui . . .	»	3.470.937.484		
		<u>                    </u>	»	24.383.266.307
				<u>                    </u>
			»	4.678.233.420
			L.	3.266.837.236
<i>Somme rimaste da riscuotere al 30 settembre 1959:</i>				
In conto competenze	L.	5.686.158.573		
In conto residui . . .	»	8.863.964.360		
		<u>                    </u>	L.	14.550.122.933
<i>Somme rimaste da pagare al 30 settembre 1959:</i>				
In conto competenze	L.	7.158.776.737		
In conto residui . . .	»	4.182.669.703		
		<u>                    </u>	»	11.341.446.440
				<u>                    </u>
			+ »	3.208.676.493
Avanzo di amministrazione . . .	L.			<u>6.475.513.729</u>

La cassa al 30 settembre 1959 risulta così costituita:

Bancoper - Conto corrente ordinario . . . . .	L.	<u>3.266.837.236</u>
---	----	----------------------

*Il Presidente:*

GR. UFF. PROF. DOTT. ENZO PAMPALONI

CONTO CONSUNTIVO  
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO  
1959-60

ENTE PER LA TRASFORMAZIONE FONDIARIA  
E AGRARIA IN SARDEGNA.

---

## RENDICONTO FINANZIARIO

Capitolo 1	OGGETTO 2	CONTO DELLA COMPETENZA			
		Entrate previste 3	Entrate accertate		
			Riscosse 4	Da riscuotere 5	Totale 6
	Avanzo di amministrazione presunto al 30 settembre 1958 . . . . .	2.500.000.000	»	»	»
	<b>PARTE I. — ENTRATE</b>				
	<b>TITOLO I. — ENTRATE EFFETTIVE</b>				
	<b>CATEGORIA I. — REDDITI PATRIMONIALI.</b>				
1	Interessi attivi . . . . .	1.000.000	32.783.157	1.842.571	34.625.728
2	Fitti . . . . .	29.558.928	3.119.183	194.290	3.313.473
3	Proventi diversi . . . . .	2.000.000	3.620.175	64.633	3.684.808
3 bis	Dividendi provenienti da partecipazioni a capitali di Società azionarie . . . . .	»	»	9.953.855	9.953.855
	Totale della categoria I . . .	32.558.928	39.522.515	12.055.349	51.577.864
	<b>CATEGORIA II. — ASSEGNAZIONI ANNUALI, RIMBORSI E PROVENTI SPECIALI.</b>				
4	Assegnazione annuale per i compiti istituzionali:				
	Art. 1. — In base alla legge stralcio . . . . .	2.771.441.072	2.116.899.929	654.541.143	2.771.441.072
	Art. 2. — In base alla legge 9 luglio 1957, n. 600.	4.500.000.000	4.237.509.378	262.490.622	4.500.000.000
5	Annualità per opere di miglioramento su terreni espropriati ed assegnati:				
	Art. 1. — Quota capitale . . . . .	95.000.000	1.765.503	7.172.916	8.938.419
	Art. 2. — Quota interessi . . . . .	170.000.000	3.011.118	12.152.137	15.163.255
6	Annualità per i terreni assegnati provenienti da acquisti, premute e donazioni:				
	Art. 1. — Quota capitale . . . . .	58.000.000	3.599.963	54.000.172	57.600.135
	Art. 2. — Quota interessi . . . . .	95.000.000	6.191.636	86.242.115	92.433.751
2	Proventi conduzione provvisoria dei terreni . . . . .	»	»	»	»
	Totale della categoria II . . .	7.689.441.072	6.368.977.527	1.076.599.105	7.445.576.632



e agraria in Sardegna.

ENTRATA

	CONTO DEI RESIDUI					RESIDUI CHE SI TRASFERISCONO AL 1959-1960	
	Differenza tra entrate previste ed accertate	Residui al 1° ottobre 1958	Riscossi	Da riscuotere	Totale		Variazioni nei residui
	7	8	9	10	11	12	13
— 2.500.000.000	»	»	»	»	»	»	»
+ 33.625.728	1.352.691	1.352.691	»	1.352.691	»	1.842.571	
— 26.245.455	296.416	296.416	»	296.416	»	194.290	
+ 1.684.808	1.006.431	1.507.186	»	1.507.186	+ 500.755	64.633	
+ 9.953.855	248.841.049	»	248.841.049	248.841.049	»	258.794.904	
+ 19.018.936	251.496.587	3.156.293	248.841.049	251.997.342	+ 500.755	260.896.398	
»	7.387.998.009	2.016.950.241	5.371.047.768	7.387.998.009	»	6.025.588.911	
»	4.000.000.000	3.997.668.222	2.331.778	4.000.000.000	»	264.822.400	
— 86.061.581	5.020.104	4.877.772	142.332	5.020.104	»	7.315.248	
— 154.836.745	6.333.248	6.089.302	243.946	6.333.248	»	12.396.083	
— 399.865	90.658.331	79.571.533	11.086.798	90.658.331	»	65.086.907	
— 2.566.249	74.693.609	57.346.167	17.347.422	74.693.609	»	103.589.557	
»	»	»	»	»	»	»	
— 243.864.440	11.564.703.301	6.162.503.237	5.402.200.064	11.564.703.301	»	6.478.799.169	

Capitolo 1	OGGETTO 2	CONTO DELLA COMPETENZA			
		Entrate previste 3	Entrate accertate		
			Riscosse 4	Da riscuotere 5	Totale 6
	CATEGORIA III. — ENTRATE DIVERSE.				
8	Vendita di beni non utilizzabili . . . . .	2.000.000	10.575.332	1.695.756	12.271.088
9	Entrate diverse ed eventuali extrapatrimoniali . . .	5.000.000	2.776.291	442.775	3.219.066
10	Concorsi e rimborsi nelle spese . . . . .	5.000.000	3.756.510	2.172.266	5.928.776
10 bis	Quota percentuale da porre a carico della Gestione Lixia per spese generali non ripartibili dall'ETFAS.	»	»	10.500.000	10.500.000
	Totale della categoria III . . .	12.000.000	17.108.133	14.810.797	31.918.930
	Totale del Titolo I. — Entrate effettive . . .	7.734.000.000	6.425.608.175	1.103.465.251	7.529.073.426
	TITOLO II. — ENTRATE PER MOVIMENTO DI CAPITALI				
	CATEGORIA I. — ALIENAZIONE DI BENI.				
11	Alienazione di immobili . . . . .	106.000.000	4.428.017	103.439.840	107.867.857
12	Alienazione e rimborsi di titoli . . . . .	»	»	»	»
13	Alienazione di partecipazioni a capitali di Consorzi o finanziamenti a Cooperative istituiti ai sensi del- l'articolo 23 della legge 12 maggio 1950, n. 230 . .	»	»	»	»
13 bis	Realizzi per riduzione di capitali di Società Azionarie. .	»	»	»	»
14	Alienazione di macchinario ad uso agricolo e di tra- sformazione fondiaria . . . . .	15.000.000	3.845.189	10.647.832	14.493.021
15	Alienazione di mezzi di trasporto per uso di campagna compresi gli animali da trasporto . . . . .	1.985.000	1.690.000	»	1.690.000
16	Recupero spesa impianti per la conservazione, trasfor- mazione prodotti agricoli . . . . .	»	15.143.968	23.550	15.167.518
	Totale della categoria I . . .	122.985.000	25.107.174	114.111.222	139.218.396

e agraria in Sardegna.

ENTRATA

	CONTO DEI RESIDUI					RESIDUI CHE SI TRASFERISCONO AL 1959-1960	
	Differenza tra entrate previste ed accertate	Residui al 1° ottobre 1958	Riscossi	Da riscuotere	Totale		Variazioni nei residui
	7	8	9	10	11	12	13
+	10.271.088	628.700	456.847	»	456.847	— 171.853	1.695.756
—	1.780.934	887.992	887.200	»	887.200	— 792	442.775
+	928.776	2.585.787	2.535.787	»	2.535.787	— 50.000	2.172.266
+	10.500.000	»	»	»	»	»	10.500.000
+	19.918.930	4.102.479	3.879.834	»	3.879.834	— 222.645	14.810.797
—	204.926.574	11.820.302.367	6.169.539.364	5.651.041.113	11.820.580.477	+ 278.110	6.754.506.364
+	1.867.857	375.280	375.280	»	375.280	»	103.439.840
	»	»	»	»	»	»	»
	»	»	»	»	»	»	»
	»	471.218.960	»	471.218.960	471.218.960	»	471.218.960
—	506.979	380.000	380.000	»	380.000	»	10.647.832
—	295.000	305.500	305.500	»	305.500	»	»
+	15.167.518	»	»	»	»	»	23.550
+	16.233.396	472.279.740	1.060.780	471.218.960	472.279.740	»	585.330.182

Capitolo	OGGETTO	CONTO DELLA COMPETENZA			
		Entrate previste	Entrate accertate		
			Riscosse	Da riscuotere	Totale
1	2	3	4	5	6
	<b>CATEGORIA II. — ENTRATE PER FINANZIAMENTI.</b>				
17	Finanziamenti a breve termine . . . . .	»	»	»	»
18	Finanziamenti a medio termine . . . . .	»	»	»	»
18	Finanziamenti per impianti industriali . . . . .	»	»	»	»
bis	Accantonamento risparmi assegnatari . . . . .	»	»	»	»
18	Entrate ex Ente Sardo Colonizzazione . . . . .	15.000	»	14.990	14.990
ter.					
18					
IV					
	Totale della categoria II . . .	15.000	»	14.990	14.990
	<b>CATEGORIA III. — ENTRATE PER OPERA DI BONIFICA.</b>				
19	Concorso statale sulle opere pubbliche ottenute in concessione . . . . .	712.000.000	12.732.936	272.707.258	285.440.194
20	Contributi per quota scadente nell'esercizio a carico della proprietà privata nelle spese per la esecuzione di opere pubbliche ottenute in concessione . . . . .	»	»	»	»
21	Contributi esercizio manutenzione . . . . .	»	»	»	»
22	Quote a carico dello Stato e di privati proprietari nelle opere di trasformazione e di miglioramento fondiario eseguite dall'Ente in sostituzione di proprietari inadempienti agli obblighi dei piani generali di bonifica . . . . .	»	»	»	»
	Totale categoria III . . .	712.000.000	12.732.936	272.707.258	285.440.194
	<b>CATEGORIA IV. — RECUPERO CREDITI VERSO ASSEGNATARI.</b>				
23	Rimborso anticipazioni da parte degli assegnatari e delle Cooperative . . . . .	935.169.449	716.536.099	218.633.350	935.169.449
24	Ricupero quote finanziamento per costituzione scorte poderali . . . . .	120.000.000	46.334.733	58.437.115	104.771.848
24	Rimborso finanziamento per garanzie . . . . .	160.000.000	»	22.901.347	22.901.347
bis					
24	Rimborso prestito da parte di Cooperative e loro Consorzi per gestione macchine agricole, impianti industriali, comprovendita prodotti . . . . .	490.000.000	102.461.392	138.782.922	241.244.314
ter					
	Totale della Categoria IV . . .	1.705.169.449	865.332.224	438.754.734	1.304.086.958
	Totale del Titolo II. — Movimento dei Capitali . . .	2.540.169.449	903.172.334	825.588.204	1.728.760.538

e agraria in Sardegna.

ENTRATA

	CONTO DEI RESIDUI					RESIDUI CHE SI TRASFERISCONO AL 1959-1960	
	Differenza tra entrate previste ed accertate	Residui al 1° ottobre 1958	Riscossi	Da riscuotere	Totale		Variazioni nei residui
	7	8	9	10	11	12	13
»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»
»	617.133	617.133	»	»	617.133	»	»
— 10	102.324.393	7.177.401	95.146.992	102.324.393	»	95.161.982	
— 10	102.941.526	7.794.534	95.146.992	102.941.526	»	95.161.982	
— 426.559.806	427.328.592	81.780.799	345.547.793	427.328.592	»	618.255.051	
»	»	»	»	»	»	»	
»	»	»	»	»	»	»	
»	»	»	»	»	»	»	
— 426.559.806	427.328.592	81.780.799	345.547.793	427.328.592	»	618.255.051	
»	432.885.716	38.487.937	394.397.779	432.885.716	»	613.031.129	
— 15.228.152	252.735.369	34.145.973	218.589.396	252.735.369	»	277.026.511	
— 137.098.653	»	»	»	»	»	22.901.347	
— 248.755.686	»	»	»	»	»	138.782.922	
— 401.082.491	685.621.085	72.633.910	612.987.175	685.621.085	»	1.051.741.909	
— 811.408.911	1.688.170.943	163.270.023	1.524.900.920	1.688.170.943	»	2.350.489.124	

Capitolo 1	OGGETTO 2	CONTO DELLA COMPETENZA			
		Entrate previste 3	Entrate accertate		
			Riscosse 4	Da riscuotere 5	Totale 6
	<b>TITOLO III. — PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE USCITE</b>				
	<b>CATEGORIA I. — RITENUTE, RIMBORSI E DEPOSITI.</b>				
25	Ritenute per contributi assistenziali, previdenziali ed assicurativi . . . . .	87.650.508	86.018.721	1.631.787	87.650.508
26	Ritenute fiscali . . . . .	63.000.000	24.817.121	14.461.600	39.278.721
27	Ritenute diverse . . . . .	55.243.218	55.230.893	12.325	55.243.218
28	Ritenute per il trattamento di liquidazione del personale.	»	»	»	»
29	Entrate per depositi cauzionali di terzi . . . . .	30.157.831	30.157.831	»	30.157.831
30	Entrate per rimborsi depositi cauzionali dell'Ente . .	30.561.010	25.026.400	5.534.610	30.561.010
31	Rimborsi di anticipazioni effettuate a terzi . . . . .	1.323.197.481	1.120.196.655	203.000.826	1.323.197.481
32	Reintegri all'Ente di anticipazioni ad Uffici periferici .	350.000.000	66.500.000	220.682.670	287.182.670
33	Entrate varie . . . . .	6.205.492.841	6.203.492.841	2.000.000	6.205.492.841
	<b>Totale della Categoria I . . .</b>	<b>8.145.302.889</b>	<b>7.611.440.462</b>	<b>447.323.818</b>	<b>8.058.764.280</b>
	<b>CATEGORIA II. — ANNUALITÀ PER TERRENI ESPROPRIATI ED ASSEGNATI.</b>				
34	Annualità relativa a terreni espropriati ed assegnati:				
	Art. 1. — Quota capitale . . . . .	3.000.000	270.949	1.100.821	1.371.770
	Art. 2. — Quota interessi . . . . .	6.000.000	438.557	1.769.910	2.208.467
	<b>Totale della Categoria I . . .</b>	<b>9.000.000</b>	<b>709.506</b>	<b>2.870.731</b>	<b>3.580.237</b>

e agraria in Sardegna.

ENTRATA

	CONTO DEI RESIDUI					RESIDUI CHE SI TRASFERISCONO AL 1959-1960	
	Differenza tra entrate previste ed accertate	Residui al 1° ottobre 1958	Riscossi	Da riscuotere	Totale		Variazioni nei residui
	7	8	9	10	11	12	13
»		5.698.301	400.754	5.297.547	5.698.301	»	6.929.334
— 23.721.279		76.479.365	76.254.561	224.804	76.479.365	»	14.686.404
»		106.210	106.210	»	106.210	»	12.325
»		»	»	»	»	»	»
»		117.900	117.900	»	117.900	»	»
»		21.316.404	549.185	20.767.219	21.316.404	»	26.301.829
»		586.558.634	312.109.655	274.448.979	586.558.634	»	477.449.805
— 62.817.330		457.923.246	194.252.622	263.670.624	457.923.246	»	484.353.294
»		86.235.272	49.680.604	»	49.680.604	— 36.554.668	2.000.000
— 86.538.609		1.234.435.332	633.471.491	564.409.173	1.197.880.664	— 36.554.668	1.011.732.991
— 1.628.230		5.171.544	2.024.885	3.146.659	5.171.544	»	4.247.480
— 3.791.533		3.482.842	1.152.918	2.329.924	3.482.842	»	4.099.834
— 5.419.763		8.654.386	3.177.803	5.476.583	8.654.386	»	8.347.314

Capitolo	OGGETTO	CONTO DELLA COMPETENZA			
		Entrate previste	Entrate accertate		
			Riscosse	Da riscuotere	Totale
1	2	3	4	5	6
	<b>CATEGORIA III. — GESTIONI SPECIALI.</b>				
34 bis	Gestioni magazzini e varie . . . . .	6.585.466.671	5.591.978.750	993.487.921	6.585.466.671
35	Conduzione provvisoria dei terreni . . . . .	262.000.000	218.902.086	11.449.397	230.351.483
36	Gestione impianti per la conservazione e trasformazione dei prodotti . . . . .	4.994.190	3.457.011	1.537.179	4.994.190
36 bis	Gestione spacci e mense aziendali . . . . .	77.268.960	73.829.736	3.439.224	77.268.960
	<b>Totale della Categoria III . . .</b>	<b>6.929.729.821</b>	<b>5.888.167.583</b>	<b>1.009.913.721</b>	<b>6.898.081.304</b>
	<b>CATEGORIA IV. — ENTRATE PER LA BONIFICA MONTANA DEL LIXIA.</b>				
37	Assegnazione annuale sui fondi di cui alla legge 16 maggio 1956, n. 501 . . . . .	2.250.000.000	»	2.250.000.000	2.250.000.000
37 bis	Altri proventi . . . . .	47.000.000	3.152	46.996.848	47.000.000
	<b>Totale della Categoria IV . . .</b>	<b>2.297.000.000</b>	<b>3.152</b>	<b>2.296.996.848</b>	<b>2.297.000.000</b>
	<b>Totale del Titolo III . . .</b>	<b>17.381.032.710</b>	<b>13.500.320.703</b>	<b>3.757.105.118</b>	<b>17.257.425.821</b>
	<b>TOTALE GENERALE PARTE I. — ENTRATE . . .</b>	<b>30.155.202.159</b>	<b>20.829.101.212</b>	<b>5.686.158.573</b>	<b>26.515.259.785</b>
	<b>RIEPILOGO PER TITOLI</b>				
	Avanzo di Amministrazione presunto al 1° ottobre 1958.	2.500.000.000	»	»	»
I	ENTRATE EFFETTIVE . . . . .	7.734.000.000	6.425.608.175	1.103.465.251	7.529.073.426
II	MOVIMENTO DI CAPITALI . . . . .	2.540.169.449	903.172.334	825.588.204	1.728.760.538
III	PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE USCITE . . .	17.381.032.710	13.500.320.703	3.757.105.118	17.257.425.821
	<b>TOTALE . . .</b>	<b>30.155.202.159</b>	<b>20.829.101.212</b>	<b>5.686.158.573</b>	<b>26.515.259.785</b>



e agraria in Sardegna.

ENTRATA

Differenza tra entrate previste ed accertate	CONTO DEI RESIDUI					RESIDUI CHE SI TRASFERISCONO AL 1959-1960
	Residui al 1° ottobre 1958	Riscossi	Da riscuotere	Totale	Variazioni nei residui	
7	8	9	10	11	12	13
»	1.004.224.881	766.904.333	237.320.548	1.004.224.881	»	1.230.808.469
— 31.648.517	215.095.444	28.384.262	186.711.182	215.095.444	»	198.160.579
»	28.148.239	6.038.956	21.895.833	27.934.789	— 213.450	23.433.012
»	53.957.733	20.145.593	33.812.140	53.957.733	»	37.251.364
— 31.648.517	1.301.426.297	821.473.144	479.739.703	1.301.212.847	— 213.450	1.489.653.424
»	1.079.863.558	441.466.690	638.396.868	1.079.863.558	»	2.888.396.868
»	»	»	»	»	»	46.996.848
»	1.079.863.558	441.466.690	638.396.868	1.079.863.558	»	2.935.393.716
— 123.606.889	3.624.379.573	1.899.589.128	1.688.022.327	3.587.611.455	— 36.768.118	5.445.127.445
— 3.639.942.374	17.132.852.883	8.232.398.515	8.863.964.360	17.096.362.875	— 36.490.008	14.550.122.933
— 2.500.000.000	»	»	»	»	»	»
— 204.926.574	11.820.302.367	6.169.539.364	5.651.041.113	11.820.580.477	+ 278.110	6.754.506.364
— 811.408.911	1.688.170.943	163.270.023	1.524.900.920	1.688.170.943	»	2.350.489.124
— 123.606.889	3.624.379.573	1.899.589.128	1.688.022.327	3.587.611.455	— 36.768.118	5.445.127.445
— 3.639.942.374	17.132.852.883	8.232.398.515	8.863.964.360	17.096.362.875	— 36.490.008	14.550.122.933

Capitolo 1	OGGETTO 2	CONTO DELLE COMPETENZE			
		Stanziamenti definitivi 3	Uscite impegnate		
			Pagate 4	Da pagare 5	Totale 6
A	Disavanzo di amministrazione presunto al 1° ottobre 1958 . . . . .	»	»	»	»
<b>PARTE II. — USCITE</b>					
<b>TITOLO I. — USCITE EFFETTIVE</b>					
<b>CATEGORIA I. — SPESE PER L'IMPIANTO E L'ORGANIZZAZIONE DEGLI UFFICI CENTRALI E PERIFERICI.</b>					
1	Spese per gli impianti . . . . .	1.500.000	64.224	1.050.000	1.114.224
2	Acquisto di mobili, macchine ed attrezzature degli Uffici . . . . .	7.000.000	3.322.496	1.677.504	5.000.000
3	Acquisti di mezzi di locomozione . . . . .	6.000.000	109.427	493.738	603.165
4	Acquisti di opere e pubblicazioni per la biblioteca . . . . .	500.000	261.055	213.945	475.000
4-bis	Acquisti strumenti tecnici . . . . .	1.000.000	548.248	202.463	750.711
	Totale della Categoria I . . . . .	16.000.000	4.305.447	3.637.650	7.943.097
<b>CATEGORIA II. — SPESE GENERALI DELL'AMMINISTRAZIONE CENTRALE.</b>					
5	Spese fisse per il personale:				
	Art. 1. — Stipendi ed assegni fissi al personale. . . . .	338.500.000	312.036.462	23.497.152	335.533.614
	Art. 2. — Quota a carico dell'Ente per oneri assicurativi e previdenziali . . . . .	49.500.000	49.206.499	291.209	49.497.708
	Art. 2-bis — Accantonamento prudenziale di quiescenza . . . . .	28.500.000	28.500.000	»	28.500.000
	Art. 3. — Quota a carico dell'Ente per il trattamento di liquidazione a favore del personale . . . . .	23.900.000	561.393	23.338.607	23.900.000
	Art. 4. — Rimborso ad altre Amministrazioni per competenze al personale comandato presso l'Ente . . . . .	5.000.000	4.356.929	»	4.356.929
	<i>Da riportarsi . . . . .</i>	445.400.000	394.661.283	47.126.968	441.788.251

e agraria in Sardegna.

USCITA

Differenza tra stanziamenti e impegni	CONTO DEI RESIDUI					RESIDUI CHE SI TRASFERISCONO AL NUOVO ESERCIZIO
	Residui al 1° ottobre 1958	Pagati	Da pagare	Totale	Variazioni	
7	8	9	10	11	12	13
»	»	»	»	»	»	»
— 385.779	579.522	79.522	500.000	579.522	»	1.550.000
— 2.000.000	1.350.376	1.350.376	»	1.350.376	»	1.677.504
— 5.396.835	25.560	25.560	»	25.560	»	493.738
— 25.000	537.490	42.890	494.600	537.490	»	708.545
— 249.289	562.313	446.527	115.786	562.313	»	318.249
— 8.056.903	3.055.261	1.944.875	1.110.386	3.055.261	»	4.748.036
— 2.966.386	3.488.590	3.488.590	»	3.488.590	»	23.497.152
— 2.292	7.301.828	7.301.828	»	7.301.828	»	291.209
»	98.476.381	98.476.381	»	98.476.381	»	»
»	97.312.407	7.379.946	89.932.461	97.312.407	»	113.271.068
— 643.071	»	»	»	»	»	»
— 3.611.749	206.579.206	116.646.745	89.932.461	206.579.206	»	137.059.429

Capitolo 1	OGGETTO 2	CONTO DELLE COMPETENZE			
		Stanziamen- ti definitivi 3	Uscite impegnate		
			Pagate 4	Da pagare 5	Totale 6
	<i>Riporto . . .</i>	445.400.000	394.661.283	47.126.968	441.788.251
6	Spese variabili per il personale:				
	Art. 1. - Compenso lavoro straordinario . . . . .	35.000.000	32.738.771	»	32.738.771
	Art. 2. - Premio di rendimento . . . . .	20.000.000	19.099.402	893.360	19.992.762
	Art. 3. - Sussidi . . . . .	2.000.000	1.980.000	»	1.980.000
	Art. 4. - Quote a carico dell'Ente per ritenute su spese variabili per il personale . . . . .	7.700.000	4.429.029	634.291	5.063.320
	Art. 5. - Indennità e rimborsi spese di missione e tramutamenti . . . . .	45.000.000	37.623.386	7.352.810	44.976.196
7	Emolumenti e rimborso spese per gli organi statutari, deliberati, consultivi e di controllo . . . . .	18.000.000	16.535.879	1.335	16.537.214
8	Studi e rilievi di carattere generale . . . . .	7.000.000	648.496	4.351.504	5.000.000
9	Consulenza e funzionamento di Comitati e Commissioni.	5.000.000	3.683.097	809.688	4.492.785
10	Spese di ufficio:				
	Art. 1. - Fitti, illuminazione, acqua, riscaldamento, manutenzione locali, assicurazioni . . . . .	49.200.000	44.282.709	4.334.208	48.616.917
	Art. 2. - Cancelleria, stampati, pubblicazioni e manutenzione di macchine di ufficio . . . . .	16.000.000	15.083.624	901.598	15.985.222
	Art. 3. - Postali, telegrafiche e telefoniche . . . . .	8.000.000	6.832.115	77.894	6.910.009
11	Esercizio, manutenzione e noleggio di mezzi di locomozione . . . . .	28.000.000	25.366.865	2.201.572	27.568.437
12	Spese legali e notarili . . . . .	4.000.000	3.469.608	195.590	3.665.198
13	Spese varie . . . . .	18.000.000	15.734.353	149.090	15.883.443
	Totale della Categoria II . . . . .	708.300.000	622.168.617	69.029.908	691.198.525

e agraria in Sardegna.

USCITA

Differenza tra stanziamenti e impegni	CONTO DEI RESIDUI					RESIDUI CHE SI TRASFERISCONO AL NUOVO ESERCIZIO
	Residui al 1° ottobre 1958	Pagati	Da pagare	Totale	Variazioni	
7	8	9	10	11	12	13
— 3.611.749	206.579.206	116.646.745	89.932.461	206.579.206	»	137.059.429
— 2.261.229	2.630.900	2.630.900	»	2.630.900	»	»
— 7.238	»	»	»	»	»	893.360
— 20.000	25.000	25.000	»	25.000	»	»
— 2.636.680	3.690.684	3.690.684	»	3.690.684	»	634.291
— 23.804	6.590	6.590	»	6.590	»	7.352.810
— 1.462.786	4.315.760	4.315.760	»	4.315.760	»	1.335
— 2.000.000	879.726	879.726	»	879.726	»	4.351.504
— 507.215	427.979	427.979	»	427.979	»	809.688
— 583.083	3.825.508	3.825.508	»	3.825.508	»	4.334.208
— 14.778	4.991.500	4.991.500	»	4.991.500	»	901.598
— 1.089.991	652.548	652.548	»	652.548	»	77.894
— 431.563	7.578.397	7.578.397	»	7.578.397	»	2.201.572
— 334.802	250.000	250.000	»	250.000	»	195.590
— 2.116.557	1.630.537	1.630.537	»	1.630.537	»	149.090
— 17.101.475	237.484.335	147.551.874	89.932.461	237.484.335	»	158.962.369

Capitolo	OGGETTO	CONTO DELLE COMPETENZE			
		Stanziamen- ti definitivi	Uscite impegnate		
			Pagate	Da pagare	Totale
1	2	3	4	5	6
	CATEGORIA III. — SPESE GENERALI DELLE DIPENDENZE PERIFERICO-AZIENDALI.				
14	Spese fisse per il personale:				
	Art. 1. — Stipendi ed assegni fissi al personale . . .	479.500.000	476.937.410	2.474.114	479.411.524
	Art. 2. — Quote a carico dell'Ente per oneri assi- curativi e previdenziali . . . . .	97.400.000	96.047.231	1.326.725	97.373.956
	Art. 2-bis — Accantonamento trattamento quie- scienza . . . . .	39.900.000	39.733.136	166.864	39.900.000
	Art. 3. — Quote a carico dell'Ente per la costitu- zione del fondo di liquidazione a fa- vore del personale . . . . .	36.000.000	373.106	35.626.894	36.000.000
	Art. 4. — Rimborso ad altre Amministrazioni per competenze al personale comandato presso le dipendenze. . . . .	13.000.000	7.683.811	3.900.000	11.583.811
15	Spese variabili per il personale:				
	Art. 1. — Compenso lavoro straordinario . . . . .	65.000.000	62.978.535	26.298	63.004.833
	Art. 2. — Premio di rendimento . . . . .	32.000.000	31.930.623	60.000	31.990.623
	Art. 3. — Sussidi . . . . .	2.600.000	2.582.000	»	2.582.000
	Art. 4. — Quote a carico dell'Ente per ritenute su spese variabili per il personale . . . . .	13.000.000	7.787.070	1.235.491	9.022.561
	Art. 5. — Indennità e rimborsi spese di missioni e tramutamenti . . . . .	60.000.000	47.728.110	12.243.618	59.971.728
16	Studi e rilievi tecnici . . . . .	10.000.000	6.160.367	3.699.633	9.860.000
17	Spese di ufficio:				
	Art. 1. — Fitti, illuminazione, acqua, riscaldamento, manutenzione locali, assicu- razione . . . . .	24.000.000	22.530.018	1.436.762	23.966.780
	Art. 2. — Cancelleria, stampati e pubblicazioni e manutenzione di macchine di ufficio.	18.000.000	10.617.158	3.926.016	14.543.174
	Art. 3. — Postali, telegrafiche e telefoniche . . . . .	7.000.000	5.006.119	578.021	5.584.140
18	Esercizio, manutenzione e noleggio di mezzi a locomozione	58.000.000	51.619.434	6.206.185	57.825.619
19	Spese legali e notarili . . . . .	5.000.000	4.906.064	4.000	4.910.064
20	Manutenzione strumenti tecnici . . . . .	2.000.000	58.000	206.000	264.000
20 bis	Varie. . . . .	5.000.000	3.363.250	77.830	3.441.080
	Totale della Categoria III . . . . .	967.400.000	878.041.442	73.194.451	951.235.893

e agraria in Sardegna.

USCITA

Differenza tra stanziamenti e impegni	CONTO DEI RESIDUI					RESIDUI CHE SI TRASFERISCONO AL NUOVO ESERCIZIO
	Residui al 1° ottobre 1958	Pagati	Da pagare	Totale	Variazioni	
7	8	9	10	11	12	13
— 88.476	3.560.963	3.560.963	»	3.560.963	»	2.474.114
— 26.044	13.357.082	13.357.082	»	13.357.082	»	1.326.725
»	183.977.708	174.898.300	9.079.408	183.977.708	»	9.246.272
»	139.307.304	9.696.780	129.610.524	139.307.304	»	165.237.418
— 1.416.189	4.893.302	4.547.506	345.796	4.893.302	»	4.245.796
— 1.995.167	2.108.000	2.108.000	»	2.108.000	»	26.298
— 9.377	»	»	»	»	»	60.000
— 18.000	290.000	290.000	»	290.000	»	»
— 3.977.439	1.170.404	1.170.404	»	1.170.404	»	1.235.491
— 28.272	»	»	»	»	»	12.243.618
— 140.000	303.526	303.526	»	303.526	»	3.699.633
— 33.220	2.428.237	2.428.237	»	2.428.237	»	1.436.762
— 3.456.826	11.178.881	2.153.350	»	2.153.350	— 9.025.531	3.926.016
— 1.415.860	1.676.322	676.322	»	676.322	— 1.000.000	578.021
— 174.381	12.932.227	12.932.227	»	12.932.227	»	6.206.185
— 89.936	1.049.111	1.049.111	»	1.049.111	»	4.000
— 1.736.000	»	»	»	»	»	206.000
— 1.558.920	1.136.911	670.643	466.268	1.136.911	»	254.098
— 16.164.107	379.369.978	229.842.451	139.501.996	369.344.447	— 10.025.531	212.696.447

Capitolo 1	OGGETTO 2	CONTO DELLE COMPETENZE			
		Stanziamenti definitivi 3	Uscite impegnate		
			Pagate 4	Da pagare 5	Totale 6
	CATEGORIA IV. — INTERESSI POSITIVI E SERVIZI DI CASSA.				
21	Interessi passivi e commissioni di Banca su operazioni generiche di finanziamento . . . . .	250.000.000	78.686.186	17.377.113	95.993.299
22	Spese relative al servizio di Cassa . . . . .	10.000.000	1.653.967	788.919	2.442.886
	Totale della Categoria IV . . .	260.000.000	80.340.153	18.096.032	98.436.185
	CATEGORIA V. — TRASFORMAZIONE FONDIARIA.				
23	Progettazione, direzione, assistenza, contabilità e collaudo lavori . . . . .	556.000.000	344.431.368	192.456.725	536.888.093
24	Opere di trasformazione e di miglioramento fondiario su terreni comunque acquisiti per le assegnazioni. .	4.150.000.000	1.607.571.540	2.542.428.460	4.150.000.000
25	Opere di trasformazione relative alla metà dei terreni, costituenti il terzo residuo, consegnati all'Ente in adempimento degli obblighi previsti dall'articolo 9 della legge 21 ottobre 1950, n. 841 . . . . .	»	»	»	»
26	Acquisto di terreni e manufatti ad integrazione di quelli espropriati . . . . .	235.000.000	160.673.443	55.814.845	216.488.288
27	Centri di servizio . . . . .	225.000.000	145.749.501	79.084.995	224.834.496
27-a	Altre opere a carattere pubblico . . . . .	850.000.000	517.619.857	327.576.146	845.196.005
27-b	Conservazione e manutenzione provvisoria delle opere di cui ai capitoli 27 e 27-a . . . . .	50.000.000	43.821.835	4.703.968	48.525.803
	Totale della Categoria V . . .	6.066.000.000	2.819.867.544	3.202.065.141	6.021.932.685
	CATEGORIA VI. — CATASTO TERRENI.				
28	Spese per l'impianto catasto terreni . . . . .	23.000.000	2.630.508	99.907	2.730.415
	Totale della Categoria VI . . .	23.000.000	2.630.508	99.907	2.730.415



e agraria in Sardegna.

USCITA

Differenza tra stanziamenti e impegni	CONTO DEI RESIDUI					RESIDUI CHE SI TRASFERISCONO AL NUOVO ESERCIZIO
	Residui al 1° ottobre 1958	Pagati	Da pagare	Totale	Variazioni	
7	8	9	10	11	12	13
— 154.006.701	13.230.115	13.230.115	»	13.230.115	»	17.307.113
— 7.557.114	70.949	70.949	»	70.949	»	788.919
— 161.563.815	13.301.064	13.301.064	»	13.301.064	»	18.096.032
— 19.111.907	474.804.568	65.962.465	408.842.103	474.804.568	»	601.298.828
»	1.370.505.225	982.508.060	387.997.165	1.370.505.225	»	2.930.425.625
»	»	»	»	»	»	»
— 18.511.712	88.068.541	342.267	87.726.274	88.068.541	»	143.541.119
— 165.504	583.474.148	251.761.841	331.712.307	583.474.148	»	410.797.302
— 4.803.995	496.829.677	272.862.543	223.967.134	496.829.677	»	551.543.282
— 1.474.197	30.264.452	25.477.907	4.786.545	30.264.452	»	9.490.513
— 44.067.315	3.043.946.611	1.598.915.083	1.445.031.528	3.043.946.611	»	4.647.096.669
— 20.269.585	104.132.125	24.085.337	80.046.788	104.132.125	»	80.146.695
— 20.269.585	104.132.125	24.085.337	80.046.788	104.132.125	»	80.146.695

Capitolo 1	OGGETTO 2	CONTO DELLE COMPETENZE			
		Stanziamen- ti definitivi 3	Uscite impegnate		
			Pagate 4	Da pagare 5	Totale 6
	<b>CATEGORIA VII. — ASSISTENZA E COOPERAZIONE.</b>				
29	Istruzione professionale assegnatari organizzazione centri di meccanica agraria . . . . .	42.000.000	4.938.964	37.061.036	42.000.000
29 bis	Istruzione popolare . . . . .	26.000.000	7.844.798	6.121.119	13.965.917
29 ter	Istituti professionali . . . . .	85.000.000	14.929.769	2.699.204	17.628.973
30	Assistenza tecnica e veterinaria . . . . .	107.700.000	97.074.409	10.000.158	107.074.567
30 bis	Assistenza economico-finanziaria . . . . .	50.000.000	41.911.206	5.489.984	47.401.190
30 ter	Assistenza sanitaria-sociale e religiosa . . . . .	65.500.000	45.616.656	13.894.202	59.510.858
31	Istruzione ed assistenza alla cooperazione . . . . .	186.800.000	86.503.265	79.233.173	165.736.438
31 bis	Concorsi spese per impianti industriali . . . . .	74.000.000	»	59.000.000	59.000.000
32	Assegnazione terre ed opere di trasformazione, contratti ecc. . . . .	35.000.000	4.380.597	601.275	4.981.872
32 bis	Attività divulgative . . . . .	30.000.000	15.609.139	1.836.203	17.445.342
	<b>Totale della Categoria VII . . .</b>	<b>702.000.000</b>	<b>318.808.803</b>	<b>245.936.354</b>	<b>534.745.157</b>
	<b>CATEGORIA VIII. — SPESE IN COMPENSAZIONE PER LA CONDUZIONE PROVVISORIA DEI TERRENI.</b>				
33	Spese per la conduzione provvisoria dei terreni e gestioni vivai 1958-59 e anticipazioni per l'esercizio successivo (imposte, tasse, ecc.) . . . . .	92.000.000	71.519.217	»	71.519.217
	<b>Totale della Categoria VIII . . .</b>	<b>92.000.000</b>	<b>71.519.217</b>	<b>»</b>	<b>71.519.217</b>
	<b>CATEGORIA IX. — ACCANTONAMENTI IN ATTESA DI DESTINAZIONE.</b>				
34	Accantonamenti corrispondenti alle annualità per opere di miglioramento di cui al capitolo 5. - Entrate . .	265.000.000	»	24.101.674	24.101.674
35	Accantonamento corrispondente alle annualità per i terreni assegnati provenienti da acquisti, permute e donazioni di cui al capitolo 6. - Entrate . . . . .	153.000.000	»	150.033.886	150.033.886
36	Fondi a disposizione per integrazione altri stanziamenti.	160.998.438	»	»	»
	<b>Totale della Categoria IX . . .</b>	<b>578.998.438</b>	<b>»</b>	<b>174.135.560</b>	<b>174.135.560</b>
	<b>Totale Titolo I. - Uscite effettive . . .</b>	<b>9.413.698.438</b>	<b>4.797.681.731</b>	<b>3.756.195.003</b>	<b>8.553.876.734</b>

e agraria in Sardegna.

USCITA

Differenza tra stanziamenti e impegni	CONTO DEI RESIDUI					RESIDUI CHE SI TRASFERISCONO AL NUOVO ESERCIZIO
	Residui al 1° ottobre 1958	Pagati	Da pagare	Totale	Variazioni	
7	8	9	10	11	12	13
»	25.692.935	17.253.125	8.439.810	25.692.935	»	45.500.846
— 12.034.083	11.103.577	444.767	10.658.810	11.103.577	»	16.779.929
— 67.371.027	68.685.665	110.915	53.688.695	53.799.610	— 14.886.055	56.387.899
— 625.433	4.403.643	1.977.612	2.426.031	4.403.643	»	12.426.189
— 2.598.810	9.509.818	7.944.671	1.565.147	9.509.818	»	7.055.131
— 5.989.142	48.130.285	23.464.713	24.665.572	48.130.285	»	38.559.774
— 21.063.562	60.047.073	17.335.093	42.711.980	60.047.073	»	121.945.153
— 15.000.000	»	»	»	»	»	59.000.000
— 30.018.128	2.836.230	1.187.767	1.648.463	2.836.230	»	2.249.738
— 12.554.658	9.824.949	2.096.027	7.728.922	9.824.949	»	9.565.125
— 167.254.843	240.234.175	71.814.690	153.533.430	225.348.120	— 14.886.055	369.469.784
— 20.480.783	»	»	»	»	»	»
— 20.480.783	»	»	»	»	»	»
— 240.898.326	90.612.149	»	90.612.149	90.612.149	»	114.713.823
— 2.966.114	312.931.013	4.753.007	308.178.006	312.931.013	»	458.211.892
— 160.998.438	»	»	»	»	»	»
— 404.862.878	403.543.162	4.753.007	398.790.155	403.543.162	»	572.925.715
— 859.821.704	4.425.066.711	2.092.208.381	2.307.946.744	4.400.155.125	— 24.911.586	6.064.141.747

Capitolo	OGGETTO	CONTO DELLE COMPETENZE			
		Stanziamen- ti definitivi	Uscite impegnate		
			Pagate	Da pagare	Totale
1	2	3	4	5	6
	<b>TITOLO II. — USCITE PER MOVIMENTO DI CAPITALI</b>				
	<b>CATEGORIA I. — ACQUISIZIONE DI BENI.</b>				
37	Acquisto di immobili . . . . .	»	»	»	»
38	Acquisto di titoli . . . . .	»	»	»	»
39	Partecipazioni a capitali di Consorzi o finanziamenti a Cooperative istituiti ai sensi dell'articolo 23 della legge 12 maggio 1950, n. 230. . . . .	13.750.000	»	9.050.000	9.050.000
39 bis	Partecipazione a capitali di Società azionarie . . . . .	»	»	»	»
40	Acquisti di macchinario ad uso agricolo e di trasforma- zione fondiaria . . . . .	30.000.000	8.531.596	21.406.209	29.937.805
41	Acquisto di mezzi di trasporto per uso di campagna com- presi gli animali da trasporto . . . . .	20.000.000	108.640	391.360	500.000
42	Impianti per la conservazione e valorizzazione dei pro- dotti agricoli . . . . .	126.000.000	4.037.900	119.118.432	123.156.332
42 bis	Attrezzature diverse per servizi aziendali . . . . .	30.000.000	11.697.202	4.903.647	16.600.849
	<b>Totale della Categoria I . . . . .</b>	<b>219.750.000</b>	<b>24.375.338</b>	<b>154.869.648</b>	<b>179.244.986</b>
	<b>CATEGORIA II. — RESTITUZIONE FINANZIARIA.</b>				
43	Restituzione finanziaria a breve termine . . . . .	»	»	»	»
44	Rimborso delle quote scadenti nell'esercizio per finanzia- menti a medio termine . . . . .	»	»	»	»
44 bis	Rimborso quote scadenti nell'esercizio per finanziamenti per impianti industriali . . . . .	»	»	»	»
44 ter	Restituzione accantonamenti degli assegnatari . . . . .	»	»	»	»
44 IV	Estinzione passività ex Ente Sardo di Colonizzazione	466.562	164.124	301.570	465.694
	<b>Totale della Categoria II . . . . .</b>	<b>466.562</b>	<b>164.124</b>	<b>301.570</b>	<b>465.694</b>

e agraria in Sardegna.

USCITA

CONTO DEI RESIDUI						
Differenza tra stanziamenti e impegni	Residui al 1° ottobre 1958	Pagati	Da pagare	Totale	Variazioni	RESIDUI CHE SI TRASFERISCONO AL NUOVO ESERCIZIO
7	8	9	10	11	12	13
»	16.021.502	»	16.021.502	16.021.502	»	16.021.502
»	»	»	»	»	»	»
— 4.700.000	26.700.000	8.750.000	17.950.000	26.700.000	»	27.000.000
»	880.050	»	880.050	880.050	»	880.050
— 62.195	12.342.728	12.342.728	»	12.342.728	»	21.406.209
— 19.500.000	172.482	2.332	170.150	172.482	»	561.510
— 2.843.668	113.943.425	66.933.960	47.009.465	113.943.425	»	166.127.897
— 13.399.151	59.578.851	9.850.236	49.728.615	59.578.851	»	54.632.262
— 40.505.014	229.639.038	97.879.256	131.759.782	229.639.038	»	286.629.430
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
»	229.707.090	66.152.783	163.554.307	229.707.090	»	163.554.307
— 868	15.067.455	5.775.921	10.361.261	16.137.182	+ 1.069.727	10.662.831
— 868	244.774.545	71.928.704	173.915.568	245.844.272	+ 1.069.727	174.217.138

Capitolo 1	OGGETTO 2	CONTO DELLE COMPETENZE			
		Stanziamenti definitivi 3	Uscite impegnate		
			Pagate 4	Da pagare 5	Totale 6
	<b>CATEGORIA III. — BONIFICA.</b>				
45	Studio, progettazione, rilevazione, direzione e assistenza, contabilità e collaudo lavori . . . . .	69.200.000	2.188.882	57.680.456	59.869.338
46	Espropriazione ed esecuzione di opere di competenza statale ottenute in concessione . . . . .	865.000.000	13.729.420	444.553.153	458.282.573
47	Esecuzione e manutenzione . . . . .	»	»	»	»
48	Opere di trasformazione e di miglioramento fondiario eseguite dall'Ente in sostituzione di proprietari inadempienti agli obblighi di bonifica . . . . .	»	»	»	»
	Totale della Categoria III . . .	934.200.000	15.918.302	502.233.609	518.151.911
	<b>CATEGORIA IV. — ACCENSIONE DI CREDITI VERSO ASSEGNATARI.</b>				
49	Anticipazioni ad assegnatari ed a cooperative . . . . .	935.169.449	916.796.723	18.372.726	935.169.449
50	Finanziamenti ad assegnatari per costituzione scorte poderali . . . . .	620.885.000	361.945.304	680.000	362.625.304
50 bis	Finanziamenti per garanzie . . . . .	160.000.000	4.444.734	18.456.613	22.901.347
50 ter	Prestiti a cooperative e loro consorzi per gestione macchine agricole, impianti industriali, cooperative prodotti . . . . .	490.000.000	215.406.160	25.838.154	241.244.314
	Totale della Categoria IV . . .	2.206.054.449	1.498.592.921	63.347.493	1.561.940.414
	Totale Titolo II. — Uscite per movimento di capitali. .	3.360.471.011	1.539.050.685	720.752.320	2.259.803.005

e agraria in Sardegna.

USCITA

Differenza tra stanziamenti e impegni	CONTO DEI RESIDUI					RESIDUI CHE SI TRASFERISCONO AL NUOVO ESERCIZIO
	Residui al 1° ottobre 1958	Pagati	Da pagare	Totale	Variazioni	
7	8	9	10	11	12	13
— 9.330.662	21.553.039	7.885.403	13.667.636	21.553.039	»	71.348.092
— 406.717.427	330.783.126	68.832.650	253.687.642	322.520.292	— 8.262.834	698.240.795
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
— 416.048.089	352.336.165	76.718.053	267.355.278	344.073.331	— 8.262.834	769.588.887
»	27.328.951	27.328.951	»	27.328.951	»	18.372.726
— 258.259.696	373.217.690	12.001.980	361.215.710	373.217.690	»	361.895.710
— 137.098.653	»	»	»	»	»	18.456.613
— 248.755.686	»	»	»	»	»	25.838.154
— 644.114.035	400.546.641	39.330.931	361.215.710	400.546.641	»	424.563.203
— 1.100.668.006	1.227.296.389	285.856.944	934.246.338	1.220.103.282	— 7.193.107	1.654.998.658

Capitolo i	OGGETTO 2	CONTO DELLE COMPETENZE			
		Stanziamen- ti definitivi 3	Uscite impegnate		
			Pagate 4	Da pagare 5	Totale 6
	<b>TITOLO III. — PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE ENTRATE</b>				
	<b>CATEGORIA I. — VERSAMENTI, RITENUTE, RIMBORSI E DEPOSITI.</b>				
51	Versamento di ritenute per contributi assistenziali, pre- videnziali ed assicurativi . . . . .	87.650.508	84.811.556	2.838.952	87.650.508
52	Versamento di ritenute fiscali . . . . .	63.000.000	39.256.002	22.710	39.278.721
53	Versamento di ritenute diverse . . . . .	55.243.218	54.851.428	391.790	55.243.218
54	Versamento per il fondo liquidazione del personale . .	»	»	»	»
55	Rimborsi depositi cauzionali a terzi . . . . .	30.157.831	20.768.500	9.389.331	30.157.831
56	Versamento per depositi cauzionali . . . . .	30.561.010	30.561.010	»	30.561.010
57	Antecipazioni a terzi . . . . .	1.323.197.481	1.315.248.071	7.949.410	1.323.197.481
58	Finanziamenti ad Uffici periferici . . . . .	350.000.000	287.182.670	»	287.182.670
59	Spese varie . . . . .	6.205.492.841	6.201.854.682	3.638.159	6.205.492.841
	<b>Totale della Categoria I . . .</b>	<b>8.145.302.889</b>	<b>8.034.533.919</b>	<b>24.230.361</b>	<b>8.058.764.280</b>
	<b>CATEGORIA II. — ACCANTONAMENTO DI ANNUALITÀ PER TERRENI ESPROPRIATI ED ASSEGNATI.</b>				
60	Annualità relativa a terreni espropriati:				
	Art. 1. — Quota capitale . . . . .	3.000.000	»	1.371.770	1.371.770
	Art. 2. — Quota interessi . . . . .	6.000.000	»	2.208.467	2.208.467
	<b>Totale della Categoria II . . .</b>	<b>9.000.000</b>	<b>»</b>	<b>3.580.237</b>	<b>3.580.237</b>
	<b>CATEGORIA III. — GESTIONI SPECIALI.</b>				
60 bis	Gestione magazzini e varie . . . . .	6.585.466.671	6.283.404.479	302.062.192	6.585.466.671
61	Conduzione provvisoria dei terreni . . . . .	262.000.000	150.069.610	80.281.673	230.351.483
62	Gestione impianti per la conservazione e la trasforma- zione dei prodotti agricoli . . . . .	4.994.190	4.037.522	956.668	4.994.190
62 bis	Gestione spacci e mense aziendali . . . . .	77.268.960	65.142.921	12.126.039	77.268.960
	<b>Totale della Categoria III . . .</b>	<b>6.929.729.821</b>	<b>6.502.654.732</b>	<b>395.426.572</b>	<b>6.898.081.304</b>



e agraria in Sardegna.

USCITA

Differenza tra stanziamenti e impegni	CONTO DEI RESIDUI					RESIDUI CHE SI TRASFERISCONO AL NUOVO ESERCIZIO
	Residui al 1° ottobre 1958	Pagati	Da pagare	Totale	Variazioni	
7	8	9	10	11	12	13
»	11.993.630	11.399.962	593.668	11.993.630	»	3.432.620
— 23.721.279	64.057.799	64.057.799	»	64.057.799	»	22.719
»	132.808.691	130.257.977	2.550.714	132.808.691	»	2.942.504
»	»	»	»	»	»	»
»	15.643.813	4.479.431	11.164.382	15.643.813	»	20.553.713
»	»	»	»	»	»	»
»	148.102.091	140.064.630	8.037.461	148.102.091	»	15.986.871
— 62.817.330	»	»	»	»	»	»
»	86.235.272	49.680.604	»	49.680.604	— 36.554.668	3.638.159
— 86.538.609	458.841.296	399.940.403	22.346.225	422.286.628	— 36.554.668	46.576.586
— 1.628.230	8.688.323	»	8.688.323	8.688.323	»	10.060.093
— 3.791.533	3.608.095	»	3.608.095	3.608.095	»	5.816.562
— 5.419.763	12.296.418	»	12.296.418	12.296.418	»	15.876.655
»	67.371.587	67.371.587	»	67.371.587	»	302.062.192
— 31.648.517	73.154.268	73.118.218	36.050	73.154.268	»	80.317.723
»	56.080.884	9.847.558	46.019.876	55.867.434	— 213.450	46.976.544
»	30.259.470	30.251.853	7.617	30.259.470	»	12.133.656
— 31.648.517	226.866.209	180.589.216	46.063.543	226.652.759	— 213.450	441.490.115

Capitolo 1	OGGETTO 2	CONTO DELLE COMPETENZE			
		Stanziamen- ti definitivi 3	Uscite impegnate		
			Pagate 4	Da pagare 5	Totale 6
	CATEGORIA IV. — USCITE PER LA BONIFICA MONTANA DEL LEXIA.				
63	Spese per la Bonifica montana di Lixia:				
	Art. 1. — Spese generali e di organizzazione studio, assistenza, contabilità e collaudo lavori in concessione . . . . .	230.000.000	35.927.434	194.072.566	230.000.000
	Art. 2. — Spese per l'esecuzione delle opere in concessione per l'espropriazione per le trasformazioni ecc. . . . .	2.067.000.000	2.480.322	2.064.519.678	2.067.000.000
	Totale della Categoria IV . . .	2.297.000.000	38.407.756	2.258.592.244	2.297.000.000
	Totale del Titolo III . . .	17.381.032.710	14.575.596.407	2.681.829.414	17.257.425.821
	TOTALE GENERALE PARTE II — USCITE . . .	30.155.202.159	20.912.328.623	7.158.776.737	28.071.105.560
	<b>RIEPILOGO PER TITOLI</b>				
I	USCITE EFFETTIVE . . . . .	9.413.698.438	4.797.681.731	3.756.195.003	8.553.876.734
II	MOVIMENTO DI CAPITALI . . . . .	3.360.471.011	1.539.050.685	720.752.320	2.259.803.005
III	PARTITE CHE SI COMAENSANO CON LE ENTRATE . . . .	17.381.032.710	14.575.596.407	2.681.829.414	17.257.425.821
	TOTALE . . .	30.155.202.159	20.912.328.823	7.158.776.737	28.071.105.560

DIMOSTRAZIONE DELL'AVANZO

Avanzo di amministrazione dell'esercizio precedente . . . . .
CONTO DELLA COMPETENZA.
Entrate accertate . . . . .
Uscite impegnate . . . . .
CONTO DEI RESIDUI.
Variazioni in + nei residui attivi . . . . .
Variazioni in — nei residui attivi . . . . .
Variazioni in + nei residui passivi . . . . .
Variazioni in — nei residui passivi . . . . .
Avanzo di amministrazione dell'esercizio . . .

e agraria in Sardegna.

USCITA

Differenza tra stanziamenti e impegni	CONTO DEI RESIDUI					RESIDUI CHE SI TRASFERISCONO AL NUOVO ESERCIZIO
	Residui al 1° ottobre 1958	Pagati	Da pagare	Totale	Variazioni	
7	8	9	10	11	12	13
»	98.709.946	3.600.207	95.109.739	98.709.946	»	289.182.305
»	1.273.403.029	508.742.333	764.660.696	1.273.403.029	»	2.829.180.374
»	1.372.112.975	512.342.540	859.770.435	1.372.112.975	»	3.118.362.679
— 123.606.889	2.070.116.898	1.092.872.159	940.476.621	2.033.348.780	— 36.768.118	3.622.306.035
— 2.084.096.599	7.722.479.998	3.470.937.484	4.182.669.703	7.653.607.187	— 68.872.811	11.341.446.440
— 859.821.704	4.425.066.711	2.092.208.381	2.307.946.744	4.400.155.125	— 24.911.586	6.064.141.747
— 1.100.668.006	1.227.296.389	285.856.944	934.246.338	1.220.103.282	— 7.193.107	1.654.998.658
— 123.606.889	2.070.116.898	1.092.872.159	940.476.621	2.033.348.780	— 36.768.118	3.622.306.035
— 2.084.096.599	7.722.479.998	3.470.937.484	4.182.669.703	7.653.607.187	— 68.872.811	11.341.446.440

## DI AMMINISTRAZIONE

		+	7.998.976.201
20.515.259.795 28.071.105.510			
	— 1.555.845.775		
500.755 36.990.763			
	— 36.490.008		
1.069.727. 69.942.538			
	+ 68.872.811		
		—	1.523.462.972
		+	6.475.513.729

	CONSISTENZA al 30 settembre 1958	VARIAZIONI Esercizio 1958-59	CONSISTENZA al 30 settembre 1959
<b>ATTIVITÀ</b>			
I. — Attività finanziarie:			
a) Giacenze di cassa . . . . .	53.587.056	+ 3.213.250.180	3.266.837.236
b) Crediti di bilancio e residui attivi . . . . .	17.132.852.883	— 2.582.729.950	14.550.122.933
II. — Investimenti:			
a) Fabbricati . . . . .	64.709.416	»	64.709.416
b) Mobili, macchine d'ufficio e contabili, attrezzature varie, impianti fissi . . . . .	274.517.693	+ 6.681.587	281.199.280
c) Partecipazione a capitali di società azionarie . . . . .	733.797.395	»	733.797.395
d) Partecipazione a capitali di consorzi e cooperative . . . . .	39.450.000	+ 9.050.000	48.500.000
e) Mezzi di trasporto . . . . .	242.073.820	— 2.382.741	239.691.079
f) Opere e pubblicazioni . . . . .	6.254.411	+ 475.000	6.729.411
g) Macchine, attrezzi agricoli e attrezzature diverse . . . . .	3.899.788.236	+ 15.444.784	3.915.233.020
h) Scorte vive e morte per assegnatari . . . . .	479.600.000	+ 257.853.456	737.453.456
i) Scorte morte (giacenze di magazzino) . . . . .	766.440.685	— 40.071.229	726.369.456
l) Attrezzature diverse per servizi aziendali . . . . .	489.944.504	+ 9.363.273	499.307.777
III. — Crediti diversi . . . . .	238.448.398	»	238.448.398
IV. — Spese per il raggiungimento delle finalità istituzionali:			
a) Spese per l'espropriazione e la esecuzione di opere di trasfor- mazione fondiaria . . . . .	22.761.679.369	+ 5.805.444.397	28.567.123.766
b) Spese per l'esecuzione di opere pubbliche di bonifica (com- presa quella montana del Lixia) . . . . .	2.058.754.104	+ 2.806.889.077	4.865.643.181
c) Estinzione di debiti ex Ente Sardo di colonizzazione . . . . .	404.988.685	+ 1.535.421	406.524.106
d) Spese per l'assistenza tecnica, finanziaria e sociale agli asse- gnatari, per l'assegnazione delle terre e la conduzione dei terreni . . . . .	2.569.935.165	+ 591.378.319	3.161.313.484
e) Spese per l'acquisto dei terreni da assegnare . . . . .	3.848.538.761	+ 216.488.288	4.065.027.049
f) Spese per impianti industriali . . . . .	421.283.180	+ 107.988.814	529.271.994
g) Spese generali di primo impianto . . . . .	8.159.302.919	+ 1.635.139.302	9.794.442.221
h) Interessi passivi e spese di finanziamento . . . . .	552.488.700	+ 98.436.185	650.924.885
i) Quota deperimento beni . . . . .	3.095.049.264	+ 739.561.593	3.834.610.857
TOTALE ATTIVITÀ . . . . .	68.293.484.644	+ 12.889.795.756	81.183.280.400

patrimoniale riassuntiva.

ENTE PER LA TRASFORMAZIONE FONDARIA  
E AGRARIA IN SARDEGNA.

	CONSISTENZA al 30 settembre 1958	VARIAZIONI Esercizio 1958-59	CONSISTENZA al 30 settembre 1959
<b>PASSIVITÀ</b>			
I. — Passività finanziarie:			
Debiti verso il Cassiere . . . . .	1.464.983.240	— 1.464.983.240	»
b) Debiti di bilancio e residui passivi . . . . .	7.722.479.998	+ 3.618.966.442	11.341.446.440
II. — Finanziamenti dello Stato e quote a carico dei privati:			
a) Assegnazione dello Stato per fini istituzionali . . . . .	52.022.558.928	+ 7.271.441.072	59.294.000.000
b) Assegnazione e contributi per la esecuzione di opere pubbliche di bonifica (compresa quella montana del Lixia). . . . .	2.013.074.683	+ 2.582.440.194	4.595.514.877
III. — Debiti diversi . . . . .	»	»	»
IV. — Proventi diversi . . . . .	865.270.235	+ 182.425.934	1.047.696.169
V. — Giacenze di magazzino in attesa di impiego . . . . .	766.440.685	— 40.071.229	726.369.456
VI. — Entrate comprese con l'assorbimento dell'Ente sardo di colonizzazione . . . . .	193.627.611	+ 14.990	193.642.601
VII. — Fondo deperimenti beni . . . . .	3.095.049.264	+ 739.561.593	3.834.610.857
VIII. — Patrimonio di fondazione . . . . .	150.000.000	»	150.000.000
<b>TOTALE PASSIVITÀ . . . . .</b>	<b>68.293.484.644</b>	<b>+ 12.889.795.756</b>	<b>81.183.280.400</b>



**ANNESSO N. 7**

al conto consuntivo della spesa del Ministero dell'agricoltura e delle foreste  
per l'esercizio finanziario dal 1° luglio 1959 al 30 giugno 1960

---

**CONTO CONSUNTIVO**  
**DELLA SEZIONE SPECIALE PER LA RIFORMA FONDIARIA**  
**PRESSO L'ENTE AUTONOMO DEL FLUMENDOSA**

per l'esercizio finanziario 1958-59

---





## RELAZIONE

SEZIONE SPECIALE PER LA RIFORMA FONDIARIA PRESSO L'ENTE AUTONOMO  
DEL FLUMENDOSA

L'attività della Sezione nell'esercizio 1958-59 è stata proporzionata alla disponibilità finanziaria che, com'è noto, sono state mantenute in limiti inferiori a quelle che sarebbero state le esigenze per l'attività di colonizzazione.

Pertanto nel programmarla si sono tenuti di mira soprattutto gli interventi essenziali, volti a consolidare le posizioni economiche degli assegnatari, per emanciparli definitivamente dal bisogno e metterli nelle condizioni di camminare sulla strada dell'autosufficienza.

Sono state cioè incrementate le dotazioni di scorte vive e morte degli assegnatari, è stato sollecitato e realizzato l'insediamento nei poderi di quegli assegnatari che per ragioni varie lo avevano ritardato; sono stati incoraggiati gli assegnatari a realizzare determinate opere di miglioramento (annessi colonici, ricerche d'acqua ad uso irriguo ecc.) beneficiando dei normali contributi previsti dalle leggi sulla Bonifica ecc.

Sono state, inoltre, intensificate tutte le iniziative cooperativistiche, di istruzione professionale ecc., al fine di elevare anche sul piano umano e sociale gli assegnatari, oltreché sul piano economico.

Tutto ciò è stato possibile fare mantenendo e migliorando la organizzazione per la capillare assistenza tecnica, sociale e finanziaria ed è in questo quadro che vanno considerate le spese generali sopportate dalla Sezione durante l'esercizio 1958-59.

Infatti tali spese, che possono apparire elevate ad un sommario esame del conto consuntivo sono invece certamente giustificate se considerate alla luce della organizzazione capillare costituita per migliorare i rapporti umani degli assegnatari, la loro preparazione professionale, la loro evoluzione sociale e, in sintesi, per portarli dalla mentalità bracciantile alla mentalità affatto diversa e certamente più complessa ed evoluta, di piccoli e moderni imprenditori, dotati di autocontrollo, senso critico e spirito di iniziativa. Tutte queste attività svolte dalla Sezione sono difficilmente traducibili in cifre e i positivi risultati conseguiti in questo settore possono al momento passare inosservati e possono anche non essere giustamente valutati in quanto i frutti delle varie iniziative attuate non si raccolgono nel breve tempo di un anno.

Tuttavia, la valutazione, almeno parziale dello sforzo compiuto dalla Sezione e dei positivi risultati conseguiti possono essere tratti dall'esame di alcuni elementi statistici che qui di seguito vengono trascritti.

Tali elementi si riferiscono alla classificazione degli assegnatari fatta sulla base dei redditi (produzione lorda vendibile) conseguiti nei singoli poderi.

Il rilevamento delle produzioni è stato fatto con criterio assolutamente prudenziale e non si è tenuto conto di alcune produzioni accessorie quali quelle della bassa corte, dell'orto familiare ecc.

Inoltre deve tenersi presente il fatto che per molti poderi nei quali le produzioni sono al di sotto dell'autosufficienza, alcune voci importanti del reddito, quali l'uva, i prodotti zootecnici ecc., non appaiono ancora perché non si sono raggiunte le condizioni di produttività (vigneti di nuovo impianto, bestiame assegnato da poco tempo ecc.).

Dopo queste necessarie premesse si espongono i dati:

COMUNE	Produzione inferiore a 350.000 lire	Produzione compresa tra 350 e 500.000 lire	Produzione tra 500 e 800.000 lire	Produzione superiore a 800.000 lire	TOTALE ASSEGNATARI
Cuspini . . . . .	8	6	9	—	23
Mogoro . . . . .	3	5	23	—	31
Pabillonis . . . . .	13	10	6	—	29
Capoterra . . . . .	2	3	13	—	18
Siliqua . . . . .	—	4	—	—	4
San Gavino . . . . .	—	2	8	—	10
Villasor . . . . .	3	3	3	—	9
Sisini . . . . .	—	1	10	12	23
Totali . . . . .	29	34	72	12	147

Fatto 100 il numero complessivo degli assegnatari si hanno i seguenti dati:

Hanno conseguito produzioni inferiori a lire 350.000 il . . . . .	19,72 %
Hanno conseguito produzioni comprese tra 350.000 e 500.000 lire il . . . . .	23,13 %
Hanno conseguito produzioni comprese tra 500.000 e 800.000 lire il . . . . .	49,05 %
Hanno conseguito produzioni superiori a 800.000 lire . . . . .	8,10 %

100,00

Per quanto riguarda le opere di miglioramento fondiario che gli assegnatari hanno realizzato o hanno in corso di realizzazione nei rispettivi poderi, si segnala che gli Uffici della Sezione hanno predisposto n. 58 progetti per oltre 74.000.000 dei quali n. 28 per l'importo di lire 17.218.800 sono stati approvati ed ammessi a contributo. In base a tali progetti, presentati al competente Ispettorato compartimentale agrario, vengono gradualmente concessi i contributi in ragione del 50 per cento del costo dell'opera (38 per cento a carico dello Stato e 12 per cento a carico della Regione). La Sezione provvede ad anticipare agli assegnatari i fondi necessari per l'esecuzione delle opere contro cessione dell'assegnatario alla Sezione del decreto emesso a suo favore. Per la parte non coperta da contributi l'onere rimane a carico dell'assegnatario, il quale, tuttavia, vi provvede impegnando la propria mano d'opera, approvvigionando i materiali ecc., per cui le spese vive che realmente sono da egli sostenute non superano di norma la somma che viene corrisposta per contributo dello Stato e della Regione.

Operando in questo modo si conta, anche per gli anni futuri, di realizzare molte opere che con i finanziamenti della Riforma non si sarebbero potute fare. Inoltre si stimola così l'assegnatario ad avere un maggiore senso di responsabilità, un più intimo attaccamento al podere e si creano nei diversi ambienti numerose fonti di lavoro per piccole imprese artigiane. Si sono così realizzate delle opere che sono certamente più curate anche nei dettagli da parte degli stessi assegnatari interessati.

Nel campo della trasformazione fondiaria la Sezione ha provveduto:

all'impianto di ettari 30 di nuovo vigneto nella zona di Villacidro, e completamento degli impianti eseguiti negli anni scorsi per complessivi ettari 320, con l'impegno di circa 44.450 giornate lavorative di uomo;

CONTO CONSUNTIVO  
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO  
1959-60

SEZIONE SPECIALE PER LA RIFORMA  
FONDIARIA PRESSO L'ENTE AUTONOMO  
DEL FLUMENDOSA.

al completamento e assegnazione di n. 62 case coloniche a « Sa Zeppara » per appalti fatti nei precedenti esercizi;

all'appalto e costruzione della Scuola professionale di Assemini. Importo di perizia lire 44.025.000 così ripartite:

a carico della Sezione l'edificio scolastico per. . . . .	L.	16.900.000
a carico della « Cassa per il Mezzogiorno » la casa colonica e altre opere di trasformazione per . . . . .	»	6.850.000
oltre le spese per l'arredamento previste in . . . . .	»	20.275.000
Totale . . . . .		L. 44.025.000

all'acquisto dell'area destinata alla Scuola professionale di Senorbi, ettari 8 per lire 4.000.000;

all'elettrificazione della zona di Riforma di Sisini. Importo dei lavori a base d'asta lire 7.678.495;

di cui:

a carico della « Cassa » . . . . .	L.	4.514.955
a carico della Sezione . . . . .	»	1.627.841
a carico della Società elettrica . . . . .	»	1.535.699
Totale . . . . .		L. 7.678.495

all'esecuzione di opere varie di completamento sia nei terreni di pertinenza della Sezione da assegnarsi prossimamente sia in quelli già assegnati.

Per quanto concerne l'assistenza tecnica, economica, finanziaria sociale, religiosa e alla cooperazione nei riguardi degli assegnatari, la Sezione ha provveduto ad intensificarla, valendosi di tutte le possibilità a disposizione dell'Ente e traducendole in atto nelle forme e con i criteri stabiliti dal Superiore Ministero.

Più in particolare l'Ufficio sociale incaricato di dette assistenze, ha provveduto a dar corso.

*Per quanto riguarda l'istruzione:*

a n. 10 Corsi di educazione per adulti svolti in altrettanti comuni del Comprensorio, con la partecipazione di 25 allievi per corso. Durata mesi 4;

a n. 1 Corso di aggiornamento per insegnanti dei corsi di educazione per adulti tenuto a Cagliari della durata di giorni 2;

a n. 1 Corso di lezioni specialistiche tenute da n. 8 funzionari della Sezione e dell'Ente Autonomo del Flumendosa;

alla preparazione e redazione di dispense per i corsi di educazione per adulti, su tutte le lezioni tenute dai funzionari di cui sopra;

a n. 4 corsi di mungitura istituiti in collaborazione con l'Ispettorato provinciale agrario, svoltisi nei Centri di colonizzazione di Sisini, Sa Zeppara e Grogastu con la partecipazione di 75 allievi. I relativi libri e materiale didattico è stato distribuito dalla Sezione;

alla organizzazione di una visita alla XI Fiera campionaria della Sardegna con la partecipazione degli assegnatari e degli operai;

alla organizzazione di una gita a scopo didattico degli assegnatari e loro familiari nella zona irrigua di Arborea;

alla partecipazione di alcuni funzionari a Convegni di istruzione per adulti svoltisi nella provincia di Cagliari per la durata di giorni 7;

alla partecipazione di un funzionario, di 4 assistenti sociali e di 5 insegnanti dei corsi per adulti ad un corso di aggiornamento svolto in collaborazione col Centro italiano femminile per la durata di giorni 3.

*Per quanto riguarda l'assistenza religiosa:*

È stata curata da tre Cappellani in diversi Centri di colonizzazione.

*Per quanto riguarda l'Assistenza Sociale ed economica:*

ad effettuare n. 2000 visite domiciliari agli operai ed assegnatari;  
ad indire n. 150 riunioni di assegnatari e di operai per l'esame di problemi di loro interesse;  
ad organizzare n. 60 incontri per lavori di gruppo interessanti i giovani, le giovani ed i bambini;  
a promuovere il passaggio alla Mutua coltivatori diretti degli assegnatari del Centro di colonizzazione di Sa Zeppara;  
a collaborare nella costituzione dell'Associazione Mutua Assistenza tra gli operai di Villacidro;  
all'esame di tutte le pratiche di finanziamento inoltrate alla Sezione dagli assegnatari ed a collaborare coll'Ufficio Tecnico-Agrario per la impostazione e raccolta delle pratiche di miglioramento fondiario dirette all'Ispettorato dell'agricoltura e per quanto concerne la raccolta di questionari relativi alle attività, capacità, moralità, condizioni economiche ecc. degli assegnatari;  
alla divulgazione di notizie varie interessanti gli scopi, la costituzione ed il funzionamento di cooperative.

La Sezione ha provveduto, altresì, alla conduzione provvisoria dei terreni in corso di trasformazione agraria nelle zone di Grogastu, Villasor, Villacidro, Sa Zeppara e Pimpisu.

Illustrate così brevemente le attività più importanti svolte dalla Sezione, si può ora passare all'esposizione delle risultanze del conto consuntivo, per lo esercizio 1958-59 che ne determina il loro costo e l'entità e la natura dei mezzi finanziari avuti a disposizione per farvi fronte.

Le risultanze del conto consuntivo in parola sono le seguenti:

1°) Riscossioni in conto residui . . . . .	L.	388.201.870
2°) Riscossioni in conto competenze . . . . .	»	232.560.585
		<hr/>
Totale riscossioni . . . . .	L.	620.762.455
3°) <i>Deficit</i> di cassa al 1° ottobre 1958 . . . . .	L.	172.176.304
4°) Pagamenti in conto residui . . . . .	»	114.713.070
5°) Pagamenti in conto competenze . . . . .	»	489.159.966
		<hr/>
	L.	776.049.340
		<hr/>
<i>Deficit</i> di cassa al 30 settembre 1959 . . . . .	L.	155.286.885
6°) Residui attivi al 30 settembre 1959 . . . . .	L.	398.753.915
7°) Residui passivi al 30 settembre 1959. . . . .	»	199.415.862
		<hr/>
Differenza attiva del conto residui . . . . .	L.	199.338.053
		<hr/>
Avanzo di amministrazione . . . . .	L.	44.051.168
		<hr/>

La spesa impegnata per l'attuazione delle attività istituzionali della Sezione nell'anno 1958-59, ammonta a lire 557.066.093.

Ad essa si è fatto fronte con introiti che sono stati accertati nella somma di lire 565.653.823 per i seguenti titoli:

*a) assegnazioni Ministeriali:*

sino alla concorrenza di . . . . . L. 395.563.649

*b) altri introiti:*

redditi patrimoniali . . . . .	L.	1.834.722
annualità per opere di miglioramento (solo capitale). . . . .	»	2.398.358
entrate diverse . . . . .	»	6.563.311
alienazione di macchinari. . . . .	»	5.904.960
		<hr/>
	»	16.701.351
		<hr/>
Da riportarsi . . . . .	L.	412.265.000

	Riparti . . .	L. 412.265.000
ricuperi di debiti di assegnatari . . . . .	L.	40.063.632
concorso statale sulle opere pubbliche ottenute in concessione . . . . .	»	27.125.000
		<hr style="width: 100px; margin-left: auto; margin-right: 0;"/>
		L. 67.188.632
		<hr style="width: 100px; margin-left: auto; margin-right: 0;"/>
		L. 479.453.632
c) entrate per partite di giro . . . . .	»	86.200.191
		<hr style="width: 100px; margin-left: auto; margin-right: 0;"/>
	Totale . . .	L. 565.653.823
		<hr style="width: 100px; margin-left: auto; margin-right: 0;"/>

Circa le spese, che come si è detto in precedenza risultano impegnate per la somma di lire 557.066.093, si danno come di consueto dei brevi chiarimenti atti ad agevolare l'esame degli impegni di ogni singolo capitolo che le comprendono.

Le spese delle categorie I, II e III che riguardano quelle di carattere generale per il finanziamento degli uffici centrali e periferici, presentano in generale una lieve economia rispetto alle previsioni definitive di spesa.

Esse riflettono particolarmente il costo del personale utilizzato in genere per l'attuazione delle varie attività della Sezione, escluso solo quello del personale tecnico specificamente adibito alla progettazione, direzione, assistenza contabilità e collaudo lavori, che figura al capitolo 23 della categoria V.

Il personale in forza al 30 settembre 1959 in n. 60 è contenuto nell'entità contingentata (n. 63 unità) dal Superiore Ministero nel corso dell'esercizio 1956-57 e risulta diminuito di 2 unità rispetto a quello esistente al 30 settembre 1958 (n. 62 unità).

Le spese della categoria IV (capitolo 21 e 22) riguardano gli oneri delle anticipazioni di tesoreria (interessi passivi) ed il costo del servizio di tesoreria.

Le spese della categoria V riflettono il costo delle opere di trasformazione fondiaria:

al capitolo 23 quelle del personale tecnico, di cui si è accennato in precedenza, per l'importo di lire 18.000.000;

al capitolo 24 i veri e propri lavori per un costo di lire 240.000.000 così suddivisi:

1°) Concimi e disinfettanti . . . . .	L.	8.729.014
2°) Carburanti e lubrificanti . . . . .	»	11.097.608
3°) Mangimi e lettiere . . . . .	»	—
4°) Sementi e piante . . . . .	»	4.924.945
5°) Attrezzi agricoli . . . . .	»	698.554
6°) Bestiame . . . . .	»	29.280
7°) Mano d'opera . . . . .	»	129.667.749
8°) Ricambi, riparazioni, manutenzioni . . . . .	»	23.226.366
9°) Arature e lavori agricoli . . . . .	»	2.760.534
10°) Impianto vigneti . . . . .	»	3.634.237
11°) Locali fitti e manutenzioni . . . . .	»	4.838.657
12°) Imposte, tasse e contributi vari . . . . .	»	7.107.105
13°) Trasporti . . . . .	»	5.819.854
14°) Assicurazioni diverse . . . . .	»	1.786.950
15°) Oneri sociali . . . . .	»	27.024.054
16°) Ricerche idriche . . . . .	»	28.840
17°) Acquedotti rurali . . . . .	»	738.644
18°) Cavalcafossi e pozzetti . . . . .	»	1.165.050
19°) Case coloniche . . . . .	»	6.112.866
20°) Varie . . . . .	»	609.693
		<hr style="width: 100px; margin-left: auto; margin-right: 0;"/>
	Totale . . .	L. 240.000.000
		<hr style="width: 100px; margin-left: auto; margin-right: 0;"/>

Tali spese risultano ripartite per territorio di intervento della Sezione, nel modo seguente:

Zona di Grogastu . . . . .	L.	58.277.809
» Zeppara . . . . .	»	34.240.452
» Villacidro . . . . .	»	102.141.689
» Pimpisu . . . . .	»	23.314.779
» Villasor. . . . .	»	1.619.267
» Sisini. . . . .	»	9.600.394
Zone diverse promiscuamente interessate. . . . .	»	10.805.610
	Tornano . . . . L.	<u>240.000.000</u>

Le spese della categoria VI (capitolo n. 28) riflettono quelle per l'aggiornamento del catasto terreni, impegnate per lire 1.000.000.

La categoria VII comprende le spese per l'assistenza e la cooperazione impegnate per complessive lire 19.225.316. I rispettivi capitoli ne danno l'ammontare per ogni singola voce, ben precisata, di spesa per cui per brevità ci si astiene dal commentarli.

La categoria IX comprende l'accantonamento delle annualità per le opere di miglioramento accertate per lire 3.811.315 nei confronti degli assegnatari.

La categoria III del titolo II - Uscite per movimento di capitali, comprende le spese del capitolo 46 per l'impegno di lire 27.613.352 relativo al costo delle opere in concessione (elettrificazione zona di riforma di Sisini e Scuola agraria di Assemini).

La categoria IV dello stesso titolo II, riporta la spesa di lire 40.063.632 impegnata per anticipazioni agli assegnatari, somma che è pari a quella accertata nelle entrate al capitolo 23.

Nulla di particolare da segnalare relativamente agli impegni delle Partite di giro, eccetto per quanto riguarda quello della gestione speciale (capitolo n. 61) per la conduzione provvisoria dei terreni, che è stato così determinato:

1°) per l'acquisto di concimi e disinfettanti . . . . .	L.	4.738.640
2°) per l'acquisto di mangimi e lettiere. . . . .	»	1.773.732
3°) per l'acquisto di sementi e piante . . . . .	»	2.032.711
4°) per l'acquisto di attrezzi agricoli . . . . .	»	32.046
5°) per spese di stalla. . . . .	»	1.190.287
6°) per spese di manodopera. . . . .	»	41.234.545
7°) per spese di ricambi riparazioni e manutenzione di macchine varie . . . . .	»	474.409
8°) per spese di aratura e lavori agricoli . . . . .	»	1.570.191
9°) per spese di fitto locali e manutenzione . . . . .	»	1.900
10°) per imposte, tasse e contributi diversi. . . . .	»	398.596
11°) per spese di trasporti . . . . .	»	504.013
12°) per assicurazioni varie . . . . .	»	52.630
13°) oneri sociali. . . . .	»	1.147.233
14°) per spese minute diverse. . . . .	»	690.090
	Totali . . . . L.	<u>55.841.023</u>

Detta spesa di lire 55.841.023 si riferisce alle seguenti aziende:

Grogastu per . . . . .	L.	43.169.513
Zeppara per. . . . .	»	3.336.056
Pimpisu per. . . . .	»	5.726.243
Villacidro per . . . . .	»	1.987.206
Villasor per . . . . .	»	1.517.642
Sisini per . . . . .	»	104.363
	Tornano . . . . L.	<u>55.841.023</u>

La stessa spesa trova piena copertura nell'introito accertato per somma corrispondente al capitolo 35 della categoria III delle Entrate per Partite di giro.

*Il Vice Presidente*  
PIETRO LEO

Lo stato di previsione delle Entrate e delle Uscite della Sezione Speciale per la riforma fondiaria dell'Ente autonomo del Flumendosa, per l'esercizio finanziario 1958-1959, approvato dal Ministero dell'Agricoltura e delle Foreste, presentava i seguenti risultati complessivi:

Avanzo di Amministrazione presunto al 30 settembre 1958 . . . . .	L. 36.000.000
TITOLO I - <i>Entrate effettive</i> . . . . .	» 405.300.000
TITOLO II - <i>Movimento di capitali</i> . . . . .	» 60.500.000
Totale . . . . .	L. 501.800.000
<hr/>	
TITOLO I - <i>Uscite effettive</i> . . . . .	L. 417.800.000
TITOLO II - <i>Movimento di capitali</i> . . . . .	» 84.000.000
Totale . . . . .	L. 501.800.000

Nel corso della gestione si è reso necessario apportare alle previsioni predette le seguenti variazioni:

IN ENTRATA

Numero	DENOMINAZIONE CAPITOLI	Variazioni in „più	Variazioni in meno
	TITOLO I. - ENTRATE EFFETTIVE . . . . .	—	—
	TITOLO II. - ENTRATE PER MOVIMENTO DI CAPITALI . . . . .	—	—
	CATEGORIA IV.		
23	Rimborso anticipazioni da assegnatari e cooperative	42.000.000	—
23-bis	Ricupero quota finanziamento ad assegnatari per costituzione scorte poderali . . . . .	45.000.000	—
	Totale Titolo II . . . . .	27.000.000	—
	TITOLO III. - PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE USCITE		
	CATEGORIA I.		
28	Ritenute per trattamento di liquidazione personale	1.500.000	—
29	Entrate per depositi cauzionali di terzi . . . . .	—	1.500.000
32	Reintegri all'Ente di anticipazioni ad uffici periferici	4.000.000	—
33	Entrate varie . . . . .	3.000.000	—
	Totale Titolo III . . . . .	8.500.000	1.500.000
	TOTALE GENERALE VARIAZIONI IN ENTRATA . . . . .	35.500.000	1.500.000

## IN USCITA

Numero	DENOMINAZIONE CAPITOLI	Variazioni in più	Variazioni in meno
<b>TITOLO I. - USCITE EFFETTIVE</b>			
<b>CATEGORIA I.</b>			
1	Spese per gli impianti . . . . .	—	500.000
2	Aquisto di mobili ed attrezzature degli uffici - strumenti tecnici . . . . .	100.000	—
<b>CATEGORIA II.</b>			
5-1	Stipendi ed assegni fissi al personale . . . . .	3.500.000	—
5-2	Quote a carico dell'Ente per oneri assicurativi e previdenziali . . . . .	—	500.000
5-3	Quote a carico dell'Ente per il trattamento di quiescenza a favore del personale . . . . .	3.050.000	—
5-4	Rimborso ad altre amministrazioni per competenze al personale comandato presso la Sezione . . . . .	2.400.000	—
6-1	Compenso per lavoro straordinario . . . . .	—	300.000
6-2	Premio di rendimento . . . . .	1.800.000	—
6-4	Quote a carico dell'Ente per ritenute su spese variabili per il personale . . . . .	—	600.000
6-5	Indennità e rimborsi spese di missioni e tramutamenti . . . . .	—	1.000.000
8	Studi e rilievi di carattere generale . . . . .	—	100.000
9	Consulenza e funzionamento di comitati e commissioni . . . . .	—	100.000
10-2	Cancelleria, stampati, pubblicazioni e manutenzione di macchine di ufficio . . . . .	—	200.000
13	Spese varie. . . . .	—	400.000
<b>CATEGORIA III.</b>			
14-1	Stipendi ed assegni fissi al personale . . . . .	1.500.000	—
14-2	Quote a carico dell'Ente per oneri assicurativi e previdenziali . . . . .	—	300.000
14-3	Quote a carico dell'Ente per la costituzione del fondo di quiescenza a favore del personale . . . . .	2.100.000	—
15-1	Compenso per lavoro straordinario . . . . .	—	350.000
15-2	Premio di rendimento . . . . .	1.590.000	—
	<i>A riportare . . .</i>	16.040.000	4.350.000



Numero	DENOMINAZIONE CAPITOLI	Variazioni in più	Variazioni in meno
	<i>Riporto . . . .</i>	16.040.000	4.350.000
15-4	Quote a carico dell'Ente per ritenute su spese variabili per il personale . . . . .	—	400.000
15-5	Indennità e rimborsi per spese di missioni e tramutamenti . . . . .	—	300.000
16	Studi e rilievi tecnici . . . . .	—	100.000
17-1	Fitti, illuminazione, acqua, riscaldamento, manutenzione locali, assicurazione . . . . .	500.000	—
17-2	Cancelleria, stampati, pubblicazioni e manutenzione di macchine di ufficio . . . . .	—	250.000
17-3	Spese postali, telegrafiche e telefoniche . . . . .	50.000	—
	CATEGORIA IV.		
21	Interessi passivi e commissioni banca su operazioni generiche di finanziamento . . . . .	3.500.000	—
	CATEGORIA VII.		
29	Istruzione professionale degli assegnatari — Organizzazione centri di meccanica agraria . . . . .	5.330.000	—
29-bis	Istruzione popolare . . . . .	—	2.690.000
29-ter	Istituti professionali . . . . .	—	1.000.000
30	Assistenza tecnica e veterinaria . . . . .	—	1.890.000
30-ter	Assistenza sanitaria, sociale e religiosa . . . . .	—	1.590.000
31-bis	Concorso spese per impianti industriali . . . . .	—	3.500.000
	CATEGORIA IX.		
36	Fondo a disposizione per integrazione di altri stanziamenti . . . . .	—	9.350.000
	Totale Titolo I . . . .	25.420.000	25.420.000

Numero	DENOMINAZIONE CAPITOLI	Variazioni in più	Variazioni in meno
	TITOLO II. — USCITE PER MOVIMENTO DI CAPITALI		
	CATEGORIA IV.		
49	Anticipazioni annuali ad assegnatari e cooperative .	12.000.000	—
50	Finanziamenti ad assegnatari per costituzione di scorte poderali . . . . .	15.000.000	—
	Totale Titolo II . . .	27.000.000	—
	TITOLO III. — PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE USCITE:		
	CATEGORIA I.		
54	Versamento per il fondo di liquidazione personale .	1.550.000	—
55	Rimborso depositi cauzionali a terzi . . . . .	—	1.500.000
58	Finanziamenti ad uffici periferici . . . . .	4.000.000	—
59	Spese varie . . . . .	3.000.000	—
	Totale Titolo III . . .	8.500.000	1.500.000
	TOTALE GENERALE VARIAZIONI IN USCITA . . .	60.920.000	26.920.000

CONTO CONSUNTIVO  
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO  
1959-60

SEZIONE SPECIALE PER LA RIFORMA  
FONDIARIA PRESSO L'ENTE AUTONOMO  
DEL FLUMENDOSA

---

## RENDICONTO FINANZIARIO

Nu- mero	DENOMINAZIONE CAPITOLI	CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO					
		Previsioni definitive	SOMME			Minori o maggiori Entrate	
			ACCERTATE				
			Risosse	Rimaste da riscuotere	Totale		
<b>PARTE I. — ENTRATE</b>							
<b>TITOLO I.</b>							
<b>ENTRATE EFFETTIVE</b>							
<b>CATEGORIA I. — REDDITI PATRIMONIALI.</b>							
1	Interessi attivi . . . . .	<i>per memoria</i>	38.203	1.571.919	1.610.122	+	1.610.122
2	Fitti . . . . .	100.000	»	»	»	—	100.000
3	Proventi diversi . . . . .	100.000	224.600	»	224.600	+	124.600
	Totale categoria I . . . . .	200.000	262.803	1.571.919	1.834.722	+	1.634.722
<b>CATEGORIA II. — ASSEGNAZIONI ANNUALI, RIMBORSI E PROVENTI SPECIALI.</b>							
4,1	Assegnazioni annuali per compiti istituzionali in base legge stralcio. . . . .	375.563.649	131.850.609	243.713.040	375.563.649	»	»
4,2	Assegnazioni annuali per compiti istituzionali: in base al disegno di legge n. 600 del 1957 . . . . .	20.000.000	»	20.000.000	20.000.000	»	»
5,1	Annualità per opere di miglioramento: quota capitale . .	2.600.000	1.159.020	1.239.338	2.398.358	—	201.642
5,2	Annualità per opere di miglioramento: quota interessi . .	800.000	»	»	»	—	800.000
6,1	Annualità per terreni assegnati provenienti da acquisti, permute e donazioni: quota capitale . . . . .	<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
6,2	Annualità per terreni assegnati provenienti da acquisti, permute e donazioni: quota interessi . . . . .	<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
7	Proventi conduzione provvisoria terreni . . . . .	<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
	Totale categoria II . . . . .	398.963.649	133.009.629	264.952.378	397.962.007	—	1.001.642

presso l'Ente autonomo del Flumendosa.

ENTRATA

CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					Riscossioni complessive	Residui attivi al 30 settembre 1959
Al 1° ottobre 1958	Riscosse	Rimaste da riscuotere	Totale	Variazioni intervenute		
1.320.358	200.436	1.119.922	1.320.358	»	238.639	2.691.841
»	»	»	»	»	224.600	»
»	»	»	»	»	»	»
1.320.358	200.436	1.119.922	1.320.358	»	463.239	2.691.841
130.921.916	130.921.916	»	130.921.916	»	262.772.525	243.713.040
258.002.000	230.875.230	27.126.770	258.002.000	»	230.875.230	47.126.770
757.253	606.426	150.827	757.253	»	1.765.446	1.390.165
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
389.681.169	362.403.572	27.277.597	389.681.169	»	495.413.201	292.229.975

Nu- mero	DENOMINAZIONE CAPITOLI	CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO					
		Previsioni definitive	SOMME			Minori o maggiori Entrate	
			ACCERTATE				
			Riscosse	Rimaste da riscuotere	Totale		
CATEGORIA III. — ENTRATE DIVERSE.							
8	Vendita di beni non utilizzabili . . . . .	200.000	200.630	»	200.630	+	630
9	Entrate diverse ed eventuali extrapatrimoniali . . . . .	536.351	3.198.122	589.632	3.787.754	+	3.251.403
10	Concorsi e rimborsi nelle spese . . . . .	1.000.000	2.573.927	1.000	2.574.927	+	1.574.297
	Totale categoria III . . . . .	1.736.351	5.972.679	590.632	6.563.311	+	4.826.960
	TOTALE TITOLO I — ENTRATE EFFETTIVE . . . . .	400.900.000	139.245.111	267.114.929	406.360.040	+	5.460.040
TITOLO II. ENTRATE PER MOVIMENTO DI CAPITALI							
CATEGORIA I. — ALIENAZIONE DI BENI.							
11	Alienazioni di immobili . . . . .	<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
12	Alienazioni e rimborsi di titoli . . . . .	<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
13	Alienazione di partecipazioni a capitali di concorsi o finanziamenti a cooperative . . . . .	<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
14	Alienazione macchinario uso agricolo e di trasformazione fondiaria . . . . .	1.200.000	3.500.000	2.404.960	5.904.960	+	4.704.960
15	Alienazione mezzi di trasporto ad uso campagna compresi gli animali da trasporto . . . . .	1.000.000	»	»	»	—	1.000.000
16	Recupero spesa impianti per conservazione trasformazione prodotti agricoli . . . . .	<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
	Totale categoria I . . . . .	2.200.000	3.500.000	2.404.960	5.904.960	+	3.704.960

presso l'Ente autonomo del Flumendosa.

ENTRATA

CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					Riscossioni complessive	Residui attivi al 30 settembre 1959
Al 1° ottobre 1958	Riscosse	Rimaste da riscuotere	Totale	Variazioni intervenute		
»	»	»	»	»	200.630	»
200.000	»	200.000	200.000	»	3.198.122	789.632
»	»	»	»	»	2.573.927	1.000
200.000	»	200.000	200.000	»	5.972.679	790.632
391.201.527	362.604.008	28.597.519	391.201.527	»	501.849.119	295.712.448
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
3.122.273	414.456	2.707.817	3.122.273	»	3.914.456	5.112.777
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
3.122.273	414.456	2.707.817	3.122.273	»	3.914.456	5.112.777

Nu- mero	DENOMINAZIONE CAPITOLI	CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO				
		Previsioni definitive	SOMME			Minori o maggiori Entrate
			ACCERTATE			
			Riscosse	Rimaste da riscuotere	Totale	
CATEGORIA II. — ACCENSIONE DI DEBITI.						
17	Finanziamenti a breve termine . . . . .	<i>per memoria</i>	»	»	»	»
18	Finanziamenti a medio termine . . . . .	<i>per memoria</i>	»	»	»	»
	Totale categoria II . . . . .	»	»	»	»	»
CATEGORIA III. — ENTRATE PER OPERE DI BONIFICA.						
19	Concorso statale sulle opere pubbliche ottenute in con- cessione . . . . .	41.300.000	13.562.500	13.562.500	27.125.000	— 14.175.000
20	Contributo quota scadente nell'esercizio a carico della proprietà privata nelle spese per l'esecuzione di opere pubbliche in concessione . . . . .	<i>per memoria</i>	»	»	»	»
21	Contributi esercizio manutenzione . . . . .	<i>per memoria</i>	»	»	»	»
22	Quote a carico dello Stato e di privati proprietari nelle opere di trasformazione e di miglioramento fondiario eseguite dall'Ente in sostituzione di proprietari inademp- ienti agli obblighi dei piani generali di bonifica . . .	<i>per memoria</i>	»	»	»	»
	Totale categoria III . . . . .	41.300.000	13.562.500	13.562.500	27.125.000	— 14.175.000
CATEGORIA IV. — RECUPERO CREDITI VERSO ASSEGNATARI.						
23	Rimborso anticipazioni da parte di assegnatari e coope- rative . . . . .	27.000.000	2.638.620	16.329.932	18.968.552	— 8.031.448
23 <i>bis</i>	Recupero quota finanziamenti ad assegnatari per costi- tuzione scorte poderali . . . . .	17.000.000	188.632	20.906.448	21.095.080	+ 4.095.080
24	Rimborso anticipazione da parte cooperative . . . . .	<i>per memoria</i>	»	»	»	»
24 <i>bis</i>	Rimborso finanziamenti per garanzia . . . . .	»	»	»	»	»
	Totale categoria IV . . . . .	44.000.000	2.827.252	37.236.380	40.063.632	— 3.936.368
	TOTALE TITOLO II. — ENTRATE PER MOVIMENTO DI CAPITALI. . . . .	87.500.000	19.889.752	53.203.840	73.093.592	— 14.406.408



presso l'Ente autonomo del Flumendosa.

ENTRATA

CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					Riscossioni complessive	Residui attivi al 30 settembre 1959
Al 1° ottobre 1958	Riscosse	Rimaste da riscuotere	Totale	Variazioni intervenute		
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	13.562.500	13.562.500
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	13.562.500	13.562.500
19.185.945	5.311.609	13.874.336	19.185.945	»	7.950.229	30.204.268
»	»	»	»	»	188.632	20.906.448
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
19.185.945	5.311.609	13.874.336	19.185.945	»	8.138.861	51.110.716
22.308.218	5.726.065	16.582.153	22.308.218	»	25.615.817	69.785.993

Nu- mero	DENOMINAZIONE CAPITOLI	CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO				
		Previsioni definitive	SOMME			Minori o maggiori Entrate
			ACCERTATE			
			Riscosse	Rimaste da riscuotere	Totale	
<b>TITOLO III.</b>						
<b>PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE USCITE</b>						
<b>CATEGORIA I. — RITENUTE, RIMBORSI, DEPOSITI.</b>						
25	Ritenute per contributi assistenziali, previdenziali ed assicurativi . . . . .	6.000.000	5.144.640	108.179	5.252.819	— 747.181
26	Ritenute fiscali . . . . .	6.000.000	5.144.858	885.142	6.000.000	»
27	Ritenute diverse . . . . .	1.000.000	»	»	»	— 1.000.000
28	Ritenute per trattamento liquidazione del personale . .	5.000.000	4.345.926	»	4.345.926	— 654.074
29	Entrate per deposito cauzionale di terzi . . . . .	3.500.000	»	»	»	— 3.500.000
30	Entrate per rimborsi cauzionali della Sezione . . . . .	1.000.000	»	»	»	— 1.000.000
31	Rimborsi di anticipazione effettuati a terzi . . . . .	<i>per memoria</i>	»	»	»	»
32	Reintegri alla Sezione di anticipazioni ad uffici periferici	8.000.000	5.534.417	1.168.114	6.702.531	— 1.297.469
33	Entrate varie . . . . .	8.000.000	6.147.418	553.094	6.700.512	— 1.299.488
	Totale categoria I . . .	38.500.000	26.287.259	2.714.529	29.001.788	— 9.498.212
<b>CATEGORIA II. — ANNUALITÀ PER TERRENI ESPROPRIATI ED ASSEGNATI.</b>						
34,1	Annualità relativa a terreni espropriati ed assegnati: quota capitale . . . . .	1.200.000	706.904	650.476	1.357.380	+ 157.380
34,2	Annualità relativa a terreni espropriati ed assegnati: quota interessi . . . . .	450.000	»	»	»	— 450.000
	Totale categoria II . . .	1.650.000	706.904	650.476	1.357.380	— 292.620
<b>CATEGORIA III. — GESTIONI SPECIALI.</b>						
35	Condizione provvisoria . . . . .	89.450.000	46.431.559	9.409.464	55.841.023	— 33.608.977
36	Gestione impianti per la conservazione e trasformazione prodotti . . . . .	»	»	»	»	»
	Totale categoria III . . .	89.450.000	46.431.559	9.409.464	55.841.023	— 33.608.977
	<b>TOTALE TITOLO III. — PARTITE CHE SI COMPENSANO CON USCITE . . . . .</b>	<b>129.600.000</b>	<b>73.425.722</b>	<b>12.774.469</b>	<b>86.200.191</b>	<b>— 43.399.809</b>
	<b>TOTALE GENERALE PARTE I. — ENTRATE . . . . .</b>	<b>618.000.000</b>	<b>232.560.585</b>	<b>333.093.238</b>	<b>565.653.823</b>	<b>— 52.346.177</b>

presso l'Ente autonomo del Flumendosa.

ENTRATA

CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					Riscossioni complessive	Residui attivi al 30 settembre 1959
Al 1° ottobre 1958	Riscosse	Rimaste da riscuotere	Totale	Variazioni intervenute		
170.676	170.676	»	170.676	»	5.315.316	108.179
882.825	882.825	»	882.825	»	5.997.683	885.142
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	4.345.926	»
376.045	»	376.045	376.045	»	»	376.045
»	»	»	»	»	»	»
2.683.158	260.740	2.422.418	2.683.158	»	5.795.157	3.590.532
4.273.078	2.307.062	818.434	3.125.496	— 1.147.582	8.454.480	1.371.528
»	»	»	»	»	»	»
8.385.782	3.621.303	3.616.897	7.238.200	— 1.147.582	29.908.562	6.331.426
324.748	265.991	58.757	324.748	»	972.895	709.233
»	»	»	»	»	»	»
324.748	265.991	58.757	324.748	»	972.895	709.233
32.859.347	15.984.503	16.805.351	32.789.854	— 69.493	62.416.062	26.214.815
»	»	»	»	»	»	»
32.859.347	15.984.503	16.805.351	32.789.854	— 69.493	62.416.062	26.214.815
41.569.877	19.871.797	20.481.005	40.352.802	— 1.217.075	93.297.519	33.255.474
455.079.622	388.201.870	65.660.677	453.862.547	— 1.217.075	620.762.455	398.753.915

Nu- mero	DENOMINAZIONE CAPITOLI	CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO				Economie o maggiori Spese
		Previsioni definitive	SOMME			
			IMPEGNATE		Totale	
		Pagate	Rimaste da pagare			
<b>PARTE II. — USCITE</b>						
<b>TITOLO I. — USCITE EFFETTIVE</b>						
CATEGORIA I. — SPESE PER L'IMPIANTO E L'ORGANIZZAZIONE DEGLI UFFICI CENTRALI E PERIFERICI.						
1	Spese per gli impianti . . . . .	200.000	166.240	»	166.240	— 33.760
2	Acquisto mobili, macchine ed attrezzature degli uffici, strumenti tecnici . . . . .	550.000	537.000	6.000	543.000	— 7.000
3	Acquisto di mezzi di locomozione . . . . .	1.200.000	1.200.000	»	1.200.000	»
4	Acquisto di opere e pubblicazioni per la biblioteca . . .	100.000	29.770	»	29.770	— 70.230
	Totale categoria I . . .	2.050.000	1.933.040	6.000	1.939.040	— 110.990
CATEGORIA II. — SPESE GENERALI DELL'AMMINISTRAZIONE CENTRALE.						
5	Spese fisse per il personale:					
	Art. 1 — stipendi ed assegni fissi al personale . . .	27.900.000	27.428.300	471.700	27.900.000	»
	Art. 2 — quote a carico della Sezione per oneri assicurativi e previdenziali . . . . .	4.100.000	4.056.767	»	4.056.767	— 43.233
	Art. 3 — quote a carico della Sezione per il trattamento di liquidazione a favore del personale . . . . .	7.350.000	7.350.000	»	7.350.000	»
	Art. 4 — rimborso ad altre amministrazioni per competenze al personale comandato presso la Sezione . .	4.400.000	4.396.472	»	4.396.472	— 3.528
6	Spese variabili per il personale:					
	Art. 1 — Compenso lavoro straordinario . . . . .	1.300.000	1.201.542	98.458	1.300.000	»
	Art. 2 — Premio di rendimento . . . . .	3.500.000	3.476.773	»	3.476.773	— 23.227
	Art. 3 — Sussidi . . . . .	<i>per memoria</i>	»	»	»	»
	Art. 4 — Quote a carico dell'Ente per ritenute su spese variabili per il personale . . . . .	»	»	»	»	»
	Art. 5 — Indennità e rimborso spese di missioni e tramutamenti . . . . .	1.000.000	736.196	91.826	828.022	— 171.978
	<i>Da riportarsi . . .</i>	49.550.000	48.637.050	661.984	49.308.034	— 241.966

presso l'Ente autonomo del Flumendosa.

USCITA

CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					Pagamenti complessivi (Competenza e residui)	Residui passivi al 30 settembre 1959
Al 1° ottobre 1958	Pagate	Rimaste da pagare	Totale	Economiche		
735.000	»	735.000	735.000	»	166.240	735.000
»	»	»	»	»	537.000	6.000
»	»	»	»	»	1.200.000	»
»	»	»	»	»	29.770	»
735.000	»	735.000	735.000	»	1.933.010	741.000
»	»	»	»	»	27.428.300	471.700
»	»	»	»	»	4.056.767	»
»	»	»	»	»	7.350.000	»
»	»	»	»	»	4.396.472	»
105.534	105.534	»	105.534	»	1.307.076	98.458
»	»	»	»	»	3.476.773	»
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
105.534	105.534	»	105.534	»	48.015.388	570.158

Nu- mero	DENOMINAZIONE CAPITOLI	CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO				
		Previsioni definitive	SOMME			Economie o maggiori Spese
			IMPEGNATE		Totale	
			Pagate	Rimaste da pagare		
	<i>Riporto . . .</i>	49.550.000	48.637.050	661.984	49.308.034	— 241.966
7	Emolumenti e rimborso spese per gli organi statutari, deliberativi, consultivi e di controllo . . . . .	6.500.000	6.500.000	»	6.500.000	»
8	Studi e rilievi di carattere generale . . . . .	»	»	»	»	»
9	Consulenza e funzionamento di Comitati e Commissioni	»	»	»	»	»
10	Spese di ufficio:					
	Art. 1 - Fitti, illuminazione, riscaldamento, manutenzione locali, assicurazioni . . . . .	2.800.000	1.968.578	831.422	2.800.000	»
	Art. 2 - Cancelleria, stampati, pubblicazioni e manutenzione macchine d'ufficio . . . . .	1.400.000	1.317.383	79.343	1.396.726	— 3.274
	Art. 3 - postali, telegrafiche e telefoniche . . . . .	650.000	650.000	»	650.000	»
11	Esercizio, manutenzione e noleggio di mezzi di locomozione . . . . .	3.200.000	3.199.190	»	3.199.190	— 810
12	Spese legali e notarili . . . . .	100.000	99.951	»	99.951	— 49
13	Spese varie . . . . .	1.400.000	1.215.623	167.984	1.383.607	— 16.393
	<b>Totale categoria II . . .</b>	<b>65.600.000</b>	<b>63.596.775</b>	<b>1.740.733</b>	<b>65.337.508</b>	<b>— 262.492</b>
	<b>CATEGORIA III. — SPESE GENERALI DELLE DIPENDENZE PERIFERICO AZIENDALI.</b>					
14	Spese fisse per il personale:					
	Art. 1 - Stipendi ed assegni fissi al personale . .	23.600.000	23.268.400	331.600	23.600.000	»
	Art. 2 - Quote a carico della Sezione per oneri assicurativi e previdenziali . . . . .	3.900.000	3.899.640	»	3.899.640	— 360
	Art. 3 - Quote a carico della Sezione per la costituzione del fondo di liquidazione a favore del personale.	6.200.000	6.200.000	»	6.200.000	»
	Art. 4 - Rimborso ad altre amministrazioni per competenze al personale comandato presso le dipendenze . . . . .	1.000.000	1.000.000	»	1.000.000	»
	<i>Da riportarsi . . .</i>	34.700.000	34.368.040	331.600	34.699.640	— 360

presso l'Ente autonomo del Flumendosa.

USCITA

CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					Pagamenti complessivi (Competenza e residui)	Residui passivi al 30 settembre 1959
Al 1° ottobre 1958	Pagate	Rimaste da pagare	Totale	Economiche		
105.534	105.534	»	105.534	»	48.015.388	570.158
8.591	8.591	»	8.591	»	744.787	91.826
»	»	»	»	»	6.500.000	»
24.200	24.200	»	24.200	»	24.200	»
800	800	»	800	»	1.969.378	831.422
»	»	»	»	»	1.317.383	79.343
»	»	»	»	»	650.000	»
1.800	1.800	»	1.800	»	3.200.990	»
»	»	»	»	»	99.951	»
119.300	119.300	»	119.300	»	1.334.923	167.984
260.225	260.225	»	260.225	»	63.857.000	1.740.733
»	»	»	»	»	23.268.400	331.600
»	»	»	»	»	3.899.640	»
»	»	»	»	»	6.200.000	»
»	»	»	»	»	1.000.000	»
»	»	»	»	»	34.368.040	331.600

Nu- mero	DENOMINAZIONE CAPITOLI	CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO					
		Previsioni definitive	SOMME			Economie o maggiori Spese	
			IMPEGNATE		Totale		
			Pagate	Rimaste da pagare			
	<i>Riporto</i> . . .	34.700.000	34.368.040	331.600	34.699.640	—	360
15	Spese variabili per il personale:						
	Art. 1 - Compenso lavoro straordinario . . . . .	250.000	102.607	83.255	185.862	—	64.138
	Art. 2 - Premio di rendimento . . . . .	3.290.000	3.287.535	»	3.287.535	—	2.465
	Art. 3 - Sussidi . . . . .	<i>per memoria</i>	<i>per memoria</i>	»	»		»
	Art. 4 - Quote a carico dell'Ente per ritenute su spese variabili per il personale . . . . .	»	»	»	»		»
	Art. 5 - Indennità e rimborsi spese missioni e tra- mutamenti. . . . .	600.000	600.000	»	600.000		»
16	Studi e rilievi tecnici . . . . .	200.000	186.600	12.800	199.400	—	600
17	Spese di ufficio:						
	Art. 1 - Fitti, illuminazione, riscaldamento, man- tenzione locali, assicurazioni . . . . .	1.200.000	1.045.327	86.162	1.131.489	—	68.511
	Art. 2 - Cancelleria, stampati, pubblicazione, ma- nutenzione macchine ufficio . . . . .	250.000	142.250	107.750	250.000		»
	Art. 3 - Postali, telegrafiche, telefoniche . . . . .	250.000	248.698	1.294	249.992	—	8
18	Esercizio, manutenzione e noleggio di mezzi di locomo- zione . . . . .	3.300.000	3.299.851	»	3.299.851	—	149
19	Spese legali e notarili . . . . .	250.000	250.000	»	250.000		»
20	Manutenzione strumenti tecnici . . . . .	200.000	122.000	»	122.000	—	78.000
	<b>Totale categoria III . . . . .</b>	<b>44.490.000</b>	<b>43.652.908</b>	<b>622.861</b>	<b>44.275.769</b>	<b>—</b>	<b>214.231</b>
	<b>CATEGORIA IV. — INTERESSI PASSIVI E SERVIZI DI CASSA.</b>						
21	Interessi passivi e commissioni di Banca su operazioni generiche di finanziamento . . . . .	9.500.000	7.472.190	2.027.810	9.500.000		»
22	Spese relative al Servizio di Cassa . . . . .	100.000	36.820	63.180	100.000		»
	<b>Totale categoria IV . . . . .</b>	<b>9.600.000</b>	<b>7.509.010</b>	<b>2.090.990</b>	<b>9.600.000</b>		<b>»</b>



presso l'Ente autonomo del Flumendosa.

USCITA

CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					Pagamenti complessivi (Competenza e residui)	Residui passivi al 30 settembre 1959
Al 1° ottobre 1958	Pagate	Rimaste da pagare	Totale	Economie		
»	»	»	»	»	34.368.040	331.600
»	»	»	»	»	102.607	83.255
»	»	»	»	»	3.287.535	»
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
91.722	91.722	»	91.722	»	691.722	»
»	»	»	»	»	186.600	12.800
»	»	»	»	»	1.045.327	86.162
»	»	»	»	»	142.250	107.750
»	»	»	»	»	248.698	1.294
»	»	»	»	»	3.299.851	»
496	496	»	496	»	250.496	»
»	»	»	»	»	122.000	»
92.218	92.218	»	92.218	»	43.745.126	622.861
2.299.525	2.299.525	»	2.299.525	»	9.771.715	2.027.810
»	»	»	»	»	36.820	63.180
2.299.525	2.299.525	»	2.299.525	»	9.808.535	2.090.990

Nu- mero	DENOMINAZIONE CAPITOLI	CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO				Economie o maggiori Spese
		Previsioni definitive	SOMME			
			IMPEGNATE		Totale	
Pagate	Rimaste da pagare					
CATEGORIA V. — TRASFORMAZIONE FONDIARIA.						
23	Progettazione, direzione, assistenza, contabilità, collaudo lavori . . . . .	18.000.000	18.000.000	»	18.000.000	»
24	Opere di trasformazione e di miglioramento fondiario su terreni comunque acquisiti per le assegnazioni . . .	240.000.000	243.208.168	26.791.832	240.000.000	»
25	Opere di trasformazione relative alla metà dei terreni costituenti il terzo residuo, consegnati alla Sezione in adempimento degli obblighi previsti dall'articolo 9 della legge 21 ottobre 1950, n. 841 . . . . .	<i>per memoria</i>	»	»	»	»
26	Acquisto terreni e manufatti ad integrazione di quelli espropriati . . . . .	<i>per memoria</i>	»	»	»	»
27	Centri di servizio. . . . .	<i>per memoria</i>	»	»	»	»
27-a	Altre opere di carattere pubblico . . . . .	<i>per memoria</i>	»	»	»	»
	Totale categoria V . . .	258.000.000	231.208.168	26.791.832	258.000.000	»
CATEGORIA VI. — CATASTO TERRENI.						
28	Spese per l'impianto catasto terreni . . . . .	1.000.000	1.000.000	»	1.000.000	»
	Totale categoria VI . . .	1.000.000	1.000.000	»	1.000.000	»
CATEGORIA VII. — ASSISTENZA E COOPERAZIONE.						
29	Istruzione professionale degli assegnatari, organizzazione centri di meccanica agraria . . . . .	12.830.000	12.723.800	106.200	12.830.000	»
29 <i>bis</i>	Istruzione popolare . . . . .	810.000	801.092	»	801.092	8.908
29 <i>ter</i>	Istituti professionali . . . . .	»	»	»	»	»
30	Assistenza tecnica e veterinaria . . . . .	8.640.000	3.056.278	140.448	3.196.726	5.443.274
30 <i>bis</i>	Assistenza economica e finanziaria . . . . .	500.000	»	»	»	500.000
30 <i>ter</i>	Assistenza sanitaria, sociale religiosa . . . . .	2.410.000	1.706.943	215.049	1.921.992	488.008
31	Istruzione ed assistenza alla cooperazione . . . . .	600.000	289.075	»	289.075	310.925
32	Assegnazione terre ed opere di trasformazione fondiaria, contratti ecc. . . . .	1.500.000	»	72.300	72.300	1.427.700
32 <i>bis</i>	Attività divulgativa . . . . .	500.000	114.131	»	114.131	385.869
31 <i>bis</i>	Concorso spese per impianti industriali . . . . .	2.500.000	»	»	»	2.500.000
	Totale categoria VII . . .	30.260.000	18.691.319	533.997	19.225.316	11.034.684

presso l'Ente autonomo del Flumendosa.

USCITA

CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					Pagamenti complessivi (Competenza e residui)	Residui passivi al 30 settembre 1959
Al 1° ottobre 1958	Pagate	Rimaste da pagare	Totale	Economie		
97.781	97.781	»	97.781	»	18.097.781	»
165.628.270	108.914.066	50.754.325	159.668.391	5.959.879	322.122.234	77.546.157
»	»	»	»	»	»	»
15.706.660	»	15.706.660	15.706.660	»	»	15.706.660
3.550.000	»	3.550.000	3.550.000	»	»	3.550.000
13.286.527	39.000	13.247.527	13.286.527	»	39.000	13.247.527
198.269.238	109.050.847	83.258.512	192.309.359	5.959.879	340.259.015	110.050.344
»	»	»	»	»	1.000.000	»
»	»	»	»	»	1.000.000	»
14.920	14.920	»	14.920	»	12.738.720	106.200
»	»	»	»	»	801.092	»
»	»	»	»	»	»	»
29.500	29.500	»	29.500	»	3.085.778	140.448
14.700	4.700	10.000	14.700	»	1.711.643	225.049
»	»	»	»	»	289.075	»
57.000	57.000	»	57.000	»	57.000	72.300
85.627	85.627	»	85.627	»	199.758	»
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
201.747	191.747	10.000	201.747	»	18.883.066	543.997

Nu- mero	DENOMINAZIONE CAPITOLI	CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO				Economie o maggiori Spese
		Previsioni definitive	SOMME			
			IMPEGNATE		Totale	
Pagate	Rimaste da pagare					
	CATEGORIA VIII. — SPESE PER LA CONDUZIONE PROVVISORIA DEI TERRENI.					
33	Spese conduzione provvisoria terreni . . . . .	»	»	»	»	»
	Totale categoria VIII . . .	»	»	»	»	»
	CATEGORIA IX. — ACCANTONAMENTI IN ATTESA DI DESTINAZIONE.					
34	Accantonamenti corrispondenti alle annualità per opere di miglioramento di cui al capitolo 5 Entrate . . .	3.400.000	»	3.811.315	3.811.315	+ 411.315
35	Accantonamento corrispondente alle annualità per i terreni assegnati provenienti da acquisti, permute e donazioni di cui al capitolo 6 Entrate . . . . .	<i>per memoria</i>	»	»	»	»
36	Fondi a disposizione per integrazione altri stanziamenti .	»	»	»	»	»
	Totale categoria IX . . .	3.400.000	»	3.811.315	3.811.315	+ 411.315
	TOTALE TIPOLO I. — USCITE EFFETTIVE . . .	414.400.000	367.591.190	35.597.728	403.188.918	— 11.211.082
	TITOLO II.					
	USCITE PER MOVIMENTO DI CAPITALI					
	CATEGORIA I. — ACQUISIZIONE DI BENI.					
37	Acquisto di immobili . . . . .	<i>per memoria</i>	»	»	»	»
37 <i>bis</i>	Investimento capitale di fondazione . . . . .	»	»	»	»	»
38	Acquisto di titoli. . . . .	<i>per memoria</i>	»	»	»	»
39	Partecipazione a capitali di Consorzi o finanziamenti a cooperative istituiti ai sensi dell'articolo 23 della legge 12 maggio 1950, n. 230 . . . . .	»	»	»	»	»
40	Acquisto macchinario ad uso agricolo e di trasformazione fondiaria . . . . .	<i>per memoria</i>	»	»	»	»
41	Acquisto di mezzi di trasporto per uso campagna compresi gli animali da trasporto . . . . .	<i>per memoria</i>	»	»	»	»
42	Impianto per la conservazione e la valorizzazione dei prodotti agricoli . . . . .	<i>per memoria</i>	»	»	»	»
42 a	Acquisto e costruzione capannoni . . . . .	<i>per memoria</i>	»	»	»	»
	Totale categoria I . . .	»	»	»	»	»

presso l'Ente autonomo del Flumendosa.

USCITA

CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					Pagamenti complessivi (Competenza e residui)	Residui passivi al 30 settembre 1959
Al 1° ottobre 1958	Pagate	Rimaste da pagare	Totale	Economie		
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
1.367.425	»	1.367.425	1.367.425	»	»	5.178.740
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
1.367.425	»	1.367.425	1.367.425	»	»	5.178.840
203.225.378	111.894.562	85.370.937	197.265.499	5.959.879	479.485.752	120.968.665
»	»	»	»	»	»	»
43.500.000	»	43.500.000	43.500.000	»	»	43.500.000
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
350.000	»	350.000	350.000	»	»	350.000
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
43.850.000	»	43.850.000	43.850.000	»	»	43.850.000

Nu- mero	DENOMINAZIONE CAPITOLI	CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO				
		Previsioni definitive	SOMME			Economie o maggiori Spese
			IMPEGNATE		Totale	
		Pagate	Rimaste da pagare			
	<b>CATEGORIA II. — ESTINZIONE DI DEBITI.</b>					
43	Restituzione finanziamenti a breve termine . . . . .	<i>per memoria</i>	»	»	»	»
44	Rimborso delle quote scadenti nell'esercizio per finan- ziamenti a medio termine . . . . .	<i>per memoria</i>	»	»	»	»
44 bis	Rimborso quote scadenti nell'esercizio per finanziamenti per impianti industriali . . . . .	<i>per memoria</i>	»	»	»	»
	Totale categoria II . . . . .	»	»	»	»	»
	<b>CATEGORIA III. — BONIFICA.</b>					
45	Studio, progettazione, rilevazione, direzione, assistenza contabilità e collaudo lavori . . . . .	4.700.000	»	»	»	— 4.700.000
46	Espropriazione ed esecuzione di opere di competenza statale ottenute in concessione . . . . .	54.300.000	488.352	27.125.000	27.613.352	— 26.686.648
47	Esercizio e manutenzione . . . . .	<i>per memoria</i>	»	»	»	»
48	Opere di trasformazione e di miglioramento fondiario eseguite dalla Sezione in sostituzione di proprietari inadempienti agli obblighi di bonifica . . . . .	<i>per memoria</i>	»	»	»	»
	Totale categoria III . . . . .	59.000.000	488.352	27.125.000	27.613.352	— 31.386.648
	<b>CATEGORIA IV. — ACCENSIONE DI CREDITI VERSO AS- SEGNATARI.</b>					
49	Anticipazioni annuali ad assegnatari ed a cooperative.	27.000.000	17.216.727	1.751.825	18.968.552	— 8.031.448
50	Finanziamenti ad assegnatari per costituzione scorte poderali . . . . .	24.000.000	21.095.080	»	21.095.080	— 2.904.920
50 bis	Finanziamenti per garanzie . . . . .	»	»	»	»	»
	Totale categoria IV . . . . .	51.000.000	38.311.807	1.751.825	40.063.632	— 10.936.368
	<b>TOTALE TITOLO II. — USCITE PER MOVIMENTO DI CAPITALE</b>	110.000.000	38.800.159	28.876.825	67.676.984	— 42.323.016

presso l'Ente autonomo del Flumendosa.

USCITA

CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					Pagamenti complessivi (Competenza e residui)	Residui passivi al 30 settembre 1959
Al 1° ottobre 1958	Pagate	Rimaste da pagare	Totale	Economie		
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	488.352	27.125.000
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	488.352	27.125.000
»	»	»	»	»	17.216.727	1.751.825
»	»	»	»	»	21.095.080	»
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	38.311.807	1.751.825
43.850.000	»	43.850.000	43.850.000	»	38.800.159	72.726.825

Nu- mero	DENOMINAZIONE CAPITOLI	CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO				Economie o maggiori Spese
		Previsioni definitive	SOMME			
			IMPEGNATE		Totale	
			Pagate	Rimaste da pagare		
<b>TITOLO III.</b>						
<b>PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE ENTRATE</b>						
<b>CATEGORIA I. — VERSAMENTI, RITENUTE, RIMBORSI E DEPOSITI.</b>						
51	Versamento di ritenute per contributi, assistenziali, previdenziali, assicurativi . . . . .	6.000.000	5.146.507	106.312	5.252.819	— 747.181
52	Versamento di ritenute fiscali . . . . .	6.000.000	6.000.000	»	6.000.000	»
53	Versamento di ritenute diverse . . . . .	1.000.000	»	»	»	— 1.000.000
54	Versamento per i fondi di liquidazione del personale . .	5.000.000	4.345.926	»	4.345.926	— 654.074
55	Rimborsi depositi cauzionali a terzi . . . . .	3.500.000	»	»	»	— 3.500.000
56	Versamenti per depositi cauzionali . . . . .	1.000.000	»	»	»	— 1.000.000
57	Anticipazione a terzi . . . . .	<i>per memoria</i>	»	»	»	»
58	Finanziamenti ad uffici periferici . . . . .	8.000.000	6.702.531	»	6.702.531	— 1.297.469
59	Spese varie . . . . .	8.000.000	6.558.354	142.158	6.700.512	— 1.299.488
	Totale categoria I . . . .	38.500.000	28.753.318	248.470	29.001.788	— 9.498.212
<b>CATEGORIA II. — ACCANTONAMENTO DI ANNUALITÀ PER TERRENI ESPROPRIATI ED ASSEGNATI.</b>						
60,1	Annualità relative a terreni espropriati: quota capitale.	1.200.000	»	1.357.380	1.357.380	+ 157.380
60,2	Annualità relative a terreni espropriati: quota interessi .	450.000	»	»	»	— 450.000
	Totale categoria II . . . .	1.650.000	»	1.357.380	1.357.380	— 292.620
<b>CATEGORIA III. — GESTIONI SPECIALI.</b>						
61	Conduzione provvisoria terreni . . . . .	89.450.000	54.015.299	1.825.724	55.841.023	— 33.608.977
62	Gestione impianti per conservazione e trasformazione prodotti agricoli . . . . .	»	»	»	»	»
	Totale categoria III . . . .	89.450.000	54.015.299	1.825.724	55.841.023	— 33.608.977
	<b>TOTALE TITOLO III. — PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE ENTRATE . . . . .</b>	129.600.000	82.768.617	3.431.574	86.200.191	— 43.399.809
	<b>TOTALE GENERALE PARTE II. — USCITE . . . .</b>	654.000.000	489.159.966	67.906.127	557.066.093	— 96.933.907



presso l'Ente autonomo del Flumendosa.

USCITA

CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					Pagamenti complessivi (Competenza e residui)	Residui passivi al 30 settembre 1959
Al 1° ottobre 1958	Pagate	Rimaste da pagare	Totale	Economie		
171.442	171.442	»	171.442	»	5.317.949	106.312
465.825	465.825	»	465.825	»	6.465.825	»
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	4.345.926	»
1.000.000	1.000.000	»	1.000.000	»	1.000.000	»
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
925.593	925.593	»	925.593	»	7.628.124	»
675.100	185.439	108.116	293.555	— 381.545	6.743.793	250.274
3.237.960	2.748.299	108.116	2.856.415	— 381.545	31.501.617	356.586
1.557.682	»	1.557.682	1.557.682	»	»	2.915.062
»	»	»	»	»	»	»
1.557.682	»	1.557.682	1.557.682	»	»	2.915.062
693.209	70.209	623.000	693.209	»	54.085.508	2.448.724
»	»	»	»	»	»	»
693.209	70.209	623.000	693.209	»	54.085.508	2.448.724
5.488.851	2.818.508	2.288.798	5.107.306	— 381.545	85.587.125	5.720.372
252.564.229	114.713.070	131.509.735	246.222.805	— 6.341.424	603.873.036	199.415.862

**Risultato finale della gestione.**

	IN CONTO RESIDUI	IN CONTO COMPETENZA	TOTALE
Isavanzo di cassa a fine esercizio 1957-58 . . . . .	»	»	— 172.176.304
Riscossioni . . . . .	388.201.870	232.560.585	620.762.455
			448.586.151
Pagamenti . . . . .	114.713.070	489.159.966	603.873.036
Disavanzo di cassa a fine esercizio 1958-59 . . . . .			— 155.286.885
Residui attivi al 30 settembre 1959 . . . . .			398.753.915
			243.467.030
Residui passivi al 30 settembre 1959 . . . . .			199.415.862
Avanzo di Amministrazione al 30 settembre 1959 . . . . .			44.051.168

**ANNESSO N. 8**

al conto consuntivo della spesa del Ministero dell'agricoltura e delle foreste  
per l'esercizio finanziario dal 1° luglio 1959 al 30 giugno 1960

---

**CONTO CONSUNTIVO**  
**DELL'ENTE PER LA COLONIZZAZIONE DEL DELTA PADANO**  
per l'esercizio finanziario 1958-59

---



---

## RELAZIONE

Signori Consiglieri,

il bilancio consuntivo per l'esercizio finanziario 1958-59, che ho l'onore di presentare al vostro esame, dimostra chiaramente quale sia stata l'intensità del lavoro svolto in conformità al programma che era stato predisposto al momento in cui procedemmo ad approvare il relativo bilancio di previsione.

Oggi possiamo tranquillamente affermare che l'opera di trasformazione fondiaria e di colonizzazione, prevista nei piani a suo tempo elaborati, è pressoché ultimata nella maggior parte delle zone del nostro comprensorio; del pari può dirsi raggiunto un equilibrato assetto colturale delle singole aziende contadine, così può dirsi intensificato in modo soddisfacente l'incremento del patrimonio zootecnico, il miglioramento produttivo dei terreni e la capacità professionale dei singoli assegnatari.

In una valutazione generale degli aspetti propri all'andamento della decorsa annata, non si può tuttavia non tener conto delle varie difficoltà che si sono presentate in tutto il settore dell'agricoltura e che hanno influito, in modo talvolta pesante, sulle economie aziendali dei singoli assegnatari, ancora in fase di avviamento. A questo proposito, oltre l'onerosa incidenza dei gravami fiscali, consortili, assistenziali e previdenziali (che frequentemente raggiungono l'importo medio di lire 30.000 per ettaro) va tenuta presente la situazione che è venuta a crearsi in conseguenza della riduzione della superficie coltivata a bietole, soprattutto perché la riduzione stessa, operata con criteri di più o meno rigido automatismo, è andata ad incidere particolarmente su ordinamenti aziendali nei quali — come nel caso dei nostri assegnatari — la superficie coltivata a bietole era stata già volontariamente diminuita negli anni precedenti, in armonia tanto alle raccomandazioni che non mancavano di fare le competenti autorità ministeriali quanto ai consigli dei tecnici dell'Ente. Gli assegnatari manifestano ora il loro disappunto ed il loro disagio, constatando che diminuzioni di percentuale pari a quella che li ha colpiti, vengono applicate anche nei confronti di quegli agricoltori che negli anni precedenti avevano continuato a coltivare bietole su superfici di terreno assai vistose, che talvolta raggiungevano (ed in taluni casi superavano) il 50 per cento dell'intera superficie catastale dei poderi.

Le varie difficoltà che si sono manifestate nel campo dell'agricoltura, la necessità di compiere ogni sforzo al fine di assicurare a ciascun assegnatario il modo per realizzare il maggior prezzo possibile nel collocamento dei prodotti, la necessità inoltre di contrarre al massimo i costi di produzione, hanno resa sempre più evidente ed urgente l'opportunità di sviluppare e potenziare l'organizzazione cooperativa degli assegnatari per quanto concerne la trasformazione dei prodotti, la vendita collettiva di essi e l'acquisto di concimi, sementi, ecc.

Il Ministro dell'agricoltura, onorevole Rumor, non ha mancato e non manca occasione per rammentare agli agricoltori che solamente attraverso la loro organizzazione in tutte le fasi dell'attività agricola, ma soprattutto in quella della trasformazione industriale dei prodotti, sarà possibile porre i presupposti per un miglior avvenire economico di tutti coloro che operano in questo così delicato ed importante settore dell'economia italiana.

In un recente discorso, l'onorevole Rumor rilevava infatti: « L'esperienza insegna che dove i produttori sono disorganizzati e dispersi, qui la speculazione intermediaria si insinua ed ha successo, facendo leva anche sull'emozione ed il timore, abilmente orchestrati e talora alimentati con chiari intendimenti disfattisti. Dove l'agricoltura e il coltivatore sono organizzati,

non solo i costi si riducono, ma le possibilità della manovra e della distribuzione nel tempo del prodotto trasformato e conservato e avviato, rende più sicuro il reddito e limitato il rischio. Anche l'azione stessa del Governo vien facilitata e resa più efficace e le sue provvidenze trovano più dirette strade per potenziare e rinvigorire l'economia agricola mentre la collaborazione tra Governo, produttori e imprenditori agricoli, che è nello spirito di ogni democrazia, diventa più costante ed efficace ».

Così l'Ente, che già negli anni precedenti aveva gettato le basi di una sana attività in campo cooperativistico, nel corso dell'annata 1958-59, ha sviluppato ed accentuato la propria opera in questo campo, per far sì che gli assegnatari fossero posti in grado di superare – nei limiti del possibile – le difficoltà che giornalmente si presentano.

Il Consiglio di amministrazione dell'Ente – sempre attento e sensibile a questi problemi – ha disposto in proposito una serie di importanti provvedimenti: la costruzione di uno zuccherificio sociale, il rilievo e l'ampliamento di una fabbrica per la lavorazione del pomodoro, rappresentano le più importanti realizzazioni di questo indirizzo, cui dovranno far seguito altre notevoli iniziative. Il Piano verde, poi, con le sue particolari provvidenze, consentirà di compiere un altro passo decisivo in questo campo della nostra attività.

Mi sia consentito nell'occasione – sicuro di interpretare così anche il vostro pensiero ed i vostri sentimenti – di esprimere al ministro Rumor la più viva riconoscenza nostra, per aver presentato un piano che mette a disposizione dell'agricoltura quei mezzi finanziari che renderanno possibile un notevole aumento dei redditi agricoli, e di formulare anche l'auspicio che il Parlamento possa approvare rapidamente il Piano verde, così da renderlo operante prima dell'inizio della prossima annata agraria. Da parte nostra – mentre faremo tutto il possibile per perfezionare la nostra organizzazione, così da renderla sempre più idonea a soddisfare i compiti che ci siamo prefissi – non mancheremo neppure di elaborare tempestivamente programmi e progetti, in modo da poter richiedere – subito dopo l'approvazione del Piano – di essere ammessi a godere delle provvidenze che esso Piano prevede.

\* \* \*

Nel corso dell'esercizio finanziario 1958-59, l'esecuzione delle opere di trasformazione fondiaria è stata accelerata al massimo; si è dato un notevole impulso ai lavori per la bonifica delle Valli del Mezzano e si è condotta una mole veramente straordinaria di lavoro per l'esecuzione di opere ottenute in concessione dal Ministero dell'agricoltura, rappresentate in prevalenza dalla costruzione o dal rafforzamento della difesa arginale della Sacca di Goro e dalla rimessa in pristino delle opere pubbliche di bonifica danneggiate dalle alluvioni del 1958.

Inoltre è stato possibile avviare a realizzazione un vasto programma di opere per la costruzione di acquedotti ed elettrodotti rurali, la cui spesa di circa un miliardo beneficerà dei fondi messi a disposizione dal Ministero dell'agricoltura in virtù della legge 29 luglio 1957, n. 635 e della legge 24 luglio 1959, n. 622.

\* \* \*

Prima di soffermarmi ad illustrare sia pur brevemente le diverse attività svolte nel corso dell'esercizio finanziario in esame, ritengo opportuno riportare qui di seguito l'analisi delle entrate e delle spese effettive, dall'inizio dell'attività dell'Ente sino al 30 settembre 1959, e ciò a titolo esplicativo dei dati contenuti nella situazione patrimoniale, dalla quale si desume sinteticamente, ma con assoluta chiarezza, la situazione complessiva dell'Ente.

Una intensa opera è stata svolta anche nel campo dell'assistenza tecnica, sia nel settore agronomico che in quello zootecnico, allo scopo di rendere l'assistenza stessa sempre più razionale, e tale da accompagnare l'assegnatario in tutte le fasi della sua attività.

Altrettanto dicasi per l'assistenza sociale e professionale che è stata condotta con quel lodevole ritmo, per altro già raggiunto anche negli anni precedenti.

\* \* \*

Infine, desidero esprimere il mio più sincero e cordiale ringraziamento ai signori consiglieri ed ai membri del Collegio sindacale per l'opera da essi svolta e che io considero preziosa ed indispensabile, quale elemento fondamentale per il miglior successo della nostra attività. Insieme a questo doveroso ringraziamento, formulo l'augurio che il comune lavoro possa continuare prospero e sereno anche in futuro.

Del pari, ringrazio i funzionari tutti degli Ispettorati compartimentali dell'agricoltura dell'Emilia e del Veneto e degli Ispettorati provinciali dell'agricoltura, nonché il Ministero del lavoro, per la collaborazione prestata in ogni occasione, particolarmente dagli uffici periferici del Ministero stesso.

Il mio più vivo compiacimento desidero esprimere anche a tutti i dipendenti dell'Ente per l'intelligenza e la dedizione dimostrata nell'espletamento dei compiti loro affidati.

Un commosso pensiero non possiamo non rivolgere alla memoria del compianto dottor Aurelio Laus, membro effettivo del Collegio sindacale, così immaturamente scomparso. Il bilancio consuntivo era una delle occasioni in cui la sua fervida mente, la sua grande capacità ed esperienza ci erano di più valido ausilio e perciò più viva sentiamo oggi la sua mancanza.

\* \* \*

Sono a disposizione per tutti i chiarimenti che potessero essere richiesti ed invito i signori consiglieri ad approvare il bilancio consuntivo per l'esercizio finanziario 1958-59.

*Il Presidente*

ALVARO FOSCHINI

SPESE	Pagate	Rimaste da pagare	TOTALE	Percentuale
Spese per l'impianto e l'organizzazione degli uffici .	22.952.561	—	22.952.561	0,04
Spese catasto terreni . . . . .	373.087.488	—	373.087.488	0,67
Spese generali di amministrazione . . . . .	3.754.050.171	13.344.462	3.767.394.633	6,77
Trasformazione fondiaria . . . . .	28.087.597.343	3.428.903.084	31.516.500.427	56,63
Bonifica e trasformazione fondaria dei territori vallivi	3.055.595.733	4.967.559.464	8.023.155.197	14,42
Assistenza tecnico-sociale agli assegnatari . . . . .	1.671.681.062	33.004.584	1.704.685.646	3,06
Assistenza economico-finanziaria . . . . .	1.079.244.866	96.673.213	1.175.918.079	2,11
Acquisto automezzi, mobilio, macchine, attrezzature diverse per uffici:				
riforma agraria . . . . .	178.876.423	—	178.876.423	0,32
bonifica territori vallivi . . . . .	22.987.627	—	22.987.627	0,04
Scorte poderali, macchine ed attrezzature cedute agli assegnatari ed alle cooperative . . . . .	4.235.885.626	4.889.161	4.240.774.787	7,62
Interessi per sconto annualità . . . . . 2.843.688.104				
Interessi passivi diversi . . . . . 404.235.838				
	3.247.923.942	—	3.247.923.942	5,84
Diversi . . . . .	1.382.461.919	—	1.382.461.919	2,48
TOTALE . . .	47.112.344.761	8.544.373.968	55.656.718.729	100 —



CONTO CONSUNTIVO  
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO  
1959-60

ENTE PER LA COLONIZZAZIONE  
DEL DELTA PADANO.

ENTRATE	Riscosse	Rimaste da riscuotere	TOTALE	Percentuale
Interessi attivi . . . . .	668.437.495	—	668.437.495	65,04
Proventi diversi . . . . .	300.668.447	23.044.712	323.713.159	31,50
Rendite diverse . . . . .	35.563.612	—	35.563.612	3,46
TOTALE . . . . .	1.004.668.554	23.044.712	1.027.714.266	100 —

L'attività svolta nel campo della trasformazione fondiaria emerge dai seguenti dati:

OPERE DI TRASFORMAZIONE FONDIARIA (ESCLUSE LE SPESE GENERALI)  
RIGUARDANTI L'ATTIVITÀ SVOLTA DALL'INIZIO A TUTTO  
IL 30 SETTEMBRE 1959.

DESCRIZIONE	OPERE IN CORSO			OPERE ESEGUITE	
	Quantità	Importo d'appalto	Importo pagato	Quantità	Importo
Fabbricati poderali di nuova Costruzione:					
Abitazioni . . . . . N.	621	3.793.245.238	1.626.506.745	3.556	10.370.025.654
Stalle . . . . . »	512			2.064	
Proservizi . . . . . »	6			2.513	
Riatto fabbricati:					
Abitazioni . . . . . »	260	432.210.421	291.721.579	1.721	896.818.514
Stalle . . . . . »	312			1.050	
Proservizi . . . . . »	—			156	
Fabbricati di nuova costruzione ad uso di più poderali:					
Stalle . . . . . N.	1	9.457.826	6.734.597	25	576.357.985
Magazzini . . . . . »	3			32	
Ricoveri macchine . . . »	2			47	
Borgate rurali e pertinenze rurali:					
Borgate . . . . . N.	2	98.413.541	44.712.622	8	639.641.315
Scuole . . . . . »	2			9	
Asili . . . . . »	1			32	
Chiese . . . . . »	2			13	
Ritrovi per lavoratori. »	1			16	
Altri edifici . . . . . »	—			14	
Ambulatori . . . . . »	1	5			
Opere di scolo: . . . . . mc.	—	—	—	13.505.304	4.220.516.977
Opere di irrigazione . . . ml.	—	—	—	175.192	310.615.563
Spianamenti . . . . . mc.	464.655	56.930.225	49.750.061	18.736.917	1.893.420.779
Primi interventi colturali. Ha.	—	—	—	15.631	343.890.520
Impianti arborei . . . . . »	—	—	—	1.816	118.435.726
Opere di approvvigionamento idrico-potabile:					
Acquedotti . . . . . ml.	69.535	73.516.430	54.821.930	294.285	360.895.559
Pozzi . . . . . N.	—	—	—	346	58.983.168
Approvvigionamento con carri botte . . . . . »	—	—	—	—	117.351.430
Opere di viabilità interpodereale . . . . . ml.	180.312	894.167.208	612.525.372	256.057	1.269.786.663
Approvvigionamento energia elettrica:					
Linee elettriche . . . . . ml.	—	—	—	48.475	61.069.919
Contributi . . . . . »	—	—	—	—	40.348.740
Varie . . . . . »	—	447.659.135	192.416.772	—	893.446.373
Totale . . . . .	—	5.805.600.024	2.879.189.678	—	22.171.604.885

OPERE DI TRASFORMAZIONE FONDIARIA (ESCLUSE LE SPESE GENERALI)  
RELATIVE ALL'ESERCIZIO 1958-59.

DESCRIZIONE	OPERE IN CORSO			OPERE ESEGUITE	
	Quantità	Importo d'appalto	Importo pagato	Quantità	Importo
Fabbricati poderali di nuova Costruzione:					
Abitazioni . . . . . N.	431	606.513.420	12.056.724	896	1.343.909.162
Stalle . . . . . »	394			840	
Proservizi . . . . . »	6			38	
Riatto fabbricati:					
Abitazioni . . . . . »	241	303.024.736	31.479.782	384	324.615.192
Stalle . . . . . »	299			431	
Proservizi . . . . . »	—			9	
Fabbricari di nuova costru- zione ad uso di più po- derali:					
Stalle . . . . . N.	1	9.457.826	6.734.597	5	73.920.846
Magazzini . . . . . »	3			8	
Ricoveri macchine . . . »	2			6	
Borgate rurali e pertinenze rurali:					
Borgate . . . . . N.	2	98.413.541	44.712.622	3	138.762.633
Scuole . . . . . »	2			—	
Asili . . . . . »	1			4	
Chiese . . . . . »	2			3	
Ritrovi per lavoratori. »	1			2	
Altri edifici . . . . . »	—			—	
Ambulatori . . . . . »	1			1	
Opere di scolo: . . . . . mc.	—	—	—	3.653.625	410.313.886
Opere di irrigazione . . . ml.	—	—	—	16.004	28.367.236
Spianamenti . . . . . mc.	464.655	56.930.225	49.750.061	955.720	193.120.462
Primi interventi colturali. Ha.	—	—	—	2.908	120.697.748
Impianti arborei . . . . . »	—	—	—	554	26.691.961
Opere di approvvigionamento idrico-potabile:					
Acquedotti . . . . . ml.	69.535	73.516.430	54.821.930	76.922	87.511.428
Pozzi . . . . . N.	—	—	—	12	2.428.721
Approvvigionamento con carri botte . . . . . »	—	—	—	—	15.700.744
Opere di viabilità interpode- rale . . . . . ml.	5.720	28.365.480	2.021.496	9.802	48.608.118
Approvvigionamento energia elettrica:					
Linee elettriche . . . . . ml.	—	—	—	—	—
Contributi . . . . . »	—	—	—	—	400.000
Varie . . . . . »	—	317.944.612	12.033.568	—	349.570.141
Totale . . . . .	—	1.494.166.270	213.610.780	—	3.164.618.278

## Situazione patrimoniale

ATTIVO	Saldo dei conti patrimoniali	Debiti e crediti che non hanno avuto rilevanza patrimoniale	TOTALE
<b>ATTIVITÀ PATRIMONIALE</b>			
Titoli di proprietà . . . . .	10.927.000	—	10.927.000
Beni immobili . . . . .	172.909.589	10.769.820	183.679.409
Beni mobili . . . . .	257.631.121	—	257.631.121
Impianti di bonifica . . . . .	74.951.891	—	74.951.891
Bestiame . . . . .	40.864.000	445.365.371	486.229.371
Scorte morte . . . . .	4.016.376	—	4.016.376
Totale attivo patrimoniale . . . . .	561.299.977	456.135.191	1.017.435.168
<b>ATTIVITÀ FINANZIARIE</b>			
<i>Residui attivi:</i>			
Debitori diversi . . . . .	783.341.561	9.070.301.796	9.853.643.357
Imposte e tasse da recuperare . . . . .	31.491.447	—	31.491.447
Affittuari . . . . .	13.382.606	—	13.382.606
Conto transitorio . . . . .	26.801.400	—	26.801.400
Opere pubbliche finanziate da altre amministrazioni . . . . .	2.090.319.377	—	2.090.319.377
Depositi cauzionali presso terzi . . . . .	10.782.611	—	10.782.611
Annualità riscatto podere e scorte - Ruoli all'incasso . . . . .	380.054.471	—	380.054.471
Assegnatari conto annualità riscatto podere . . . . .	1.706.262	—	1.706.262
Merci e prodotti . . . . .	32.789.398	—	32.789.398
Anticipazioni culturali . . . . .	6.395.490	—	6.395.490
Cooperative assegnatari - Prefinanziamento per acquisti sul fondo di rotazione . . . . .	19.664.470	—	19.664.470
Residuo credito per assegnazioni statali . . . . .	3.000.000.000	—	3.000.000.000
TOTALE . . . . .	6.396.729.093	9.070.301.796	15.467.030.889
<i>Conti d'ordine:</i>			
Beni di terzi in deposito . . . . .	2.876	—	2.876
Titoli di terzi in deposito . . . . .	966.052.504	—	966.052.504
Debitori per fidejussione - Cooperative . . . . .	799.698.550	—	799.698.550
Debitori per fidejussione - Assegnatari . . . . .	1.059.062.000	—	1.059.062.000
Banca nazionale agricoltura titoli a custodia . . . . .	710.000	—	710.000
TOTALE . . . . .	2.825.525.930	—	2.825.525.930
Totale attivo finanziario . . . . .	9.222.255.023	9.070.301.796	18.292.556.819
<b>CREDITI NON ESIGIBILI NELL'ANNO DI COMPETENZA</b>			
Cooperative conto capitale circolante . . . . .	39.459.720	—	39.459.720
Assegnatari conto capitale circolante . . . . .	145.657.891	—	145.657.891
Assegnazioni statali delegate per operazioni di mutuo . . . . .	4.600.000.000	—	4.600.000.000
Bonifiche . . . . .	1.282.018.841	1.110.226.396	171.792.445
Gestioni speciali a conto nuovo . . . . .	19.204.031	—	19.204.031
Assegnatari - Crediti agrari rateizzati in conseguenza di gravi calamità . . . . .	343.292.250	—	343.292.250
Assegnatari - Mutui per opere di miglioramento fondiario . . . . .	31.744.555	11.785.482	43.530.037
TOTALE . . . . .	6.461.377.288	1.098.440.914	5.362.936.374
<b>REIMPIEGO FONDO ANNUALITÀ RISCATTO SCORTE</b>			
Mutui poliennali per finanziare attività cooperativistiche per la lavorazione e la trasformazione dei prodotti . . . . .	149.919.710	110.196.500	260.116.210
Deposito presso Istituto tesoriere . . . . .	809.183.705	—	809.183.705
TOTALE . . . . .	17.204.035.703	8.538.192.573	25.742.228.276

al 30 settembre 1959.

PASSIVO	Saldo dei conti patrimoniali	Debiti e crediti che non hanno avuto rilevanza patrimoniale	TOTALE
<b>PASSIVITÀ PATRIMONIALE</b>			
Fondo ammortamento impianti di bonifica . . . . .	12.634.650	—	12.634.650
Fondo svalutazione beni mobili . . . . .	187.131.618	—	187.131.618
Patrimonio di fondazione . . . . .	100.000.000	—	100.000.000
Totale passivo patrimoniale . . . . .	299.766.268	—	299.766.268
<b>PASSIVITÀ FINANZIARIE</b>			
<i>Residui passivi:</i>			
Crediti diversi . . . . .	603.263.677	10.382.732.121	10.985.995.798
Imposte e tasse da rimborsare . . . . .	84.859.904	—	84.859.904
Affittuari . . . . .	1.233.052	—	1.233.052
Conto transitorio . . . . .	51.050.390	—	51.050.390
Opere pubbliche finanziate da altre amministrazioni . . . . .	619.871.204	—	619.871.204
Depositi cauzionali di terzi . . . . .	764.020.106	—	764.020.106
Annualità riscatto podere e scorte - Ruoli all'incasso . . . . .	638.606.506	—	638.606.506
Fondo annualità riscatto podere . . . . .	574.088.978	—	574.088.978
Fondo annualità riscatto scorte . . . . .	1.234.779.970	—	1.234.779.970
Fondo di riserva - Gestione terreni . . . . .	177.370.319	—	177.370.319
Fondo svalutazione crediti verso affittuari . . . . .	6.000.000	—	6.000.000
Fondo quiescenza personale . . . . .	677.688.988	—	677.688.988
Fondo rischio per integrazione indennità di anzianità . . . . .	2.074.617	—	2.074.617
Fondo cumulistico previdenziale per il personale . . . . .	444.044.516	—	444.044.516
TOTALE . . . . .	5.878.952.227	10.382.732.121	16.261.684.348
<i>Conti d'ordine:</i>			
Depositanti beni di terzi . . . . .	2.876	—	2.876
Depositanti titoli di terzi . . . . .	966.052.504	—	966.052.504
Fedejussioni per conto terzi - Cooperative . . . . .	799.698.550	—	799.698.550
Fedejussioni per conto terzi - Assegnatari . . . . .	1.059.062.000	—	1.059.062.000
Titoli a custodia presso la Banca nazionale agricoltura . . . . .	710.000	—	710.000
TOTALE . . . . .	2.825.525.930	—	2.825.525.930
Totale passivo finanziario . . . . .	8.704.478.157	10.382.732.121	19.087.210.278
<b>DEBITI NON LIQUIDABILI NELL'ANNO DI COMPETENZA</b>			
Cooperative conto capitale circolante . . . . .	4.143.125	—	4.143.125
Assegnatari conto capitale circolante . . . . .	85.790.914	1.789.708	87.580.622
Mutuo passivo per sconto annualità . . . . .	4.600.000.000	—	4.600.000.000
Istituti diversi conto finanziamenti . . . . .	—	6.675.000.000	6.675.000.000
Gestioni speciali a conto nuovo . . . . .	416.236	—	416.236
TOTALE . . . . .	4.690.350.275	6.676.789.708	11.367.139.983
<b>FONDO DI ROTAZIONE</b>			
Fondo di rotazione per finanziare attività economiche e cooperativistiche . . . . .	260.116.210	—	260.116.210
<i>Riforma agraria:</i>			
Contributo Stato . . . . .	L. 40.627.000.000		
Entrate effettive . . . . .	» 1.004.669.554		
	L. 41.631.669.554		
Spese effettive al 30 settembre 1959 . . . . .	» 44.033.761.401		
	— 2.402.091.847	— 3.553.769.792	— 5.955.861.639
<i>Bonifica territori vallivi:</i>			
Contributo Stato . . . . .	L. 8.730.000.000		
Spese effettive al 30 settembre 1959 . . . . .	L. 3.078.583.360		
	5.651.416.640	— 4.967.559.464	683.857.176
TOTALE . . . . .	17.204.035.703	8.538.192.573	25.742.228.276



## IN USCITA

CAPITOLI		VARIAZIONI	VARIAZIONI
Numero	DENOMINAZIONE	in più	in meno
<b>TITOLO I. — Uscite effettive.</b>			
5/1	Spese fisse per il personale: stipendi ed assegni fissi	—	1.200.000
5/4	Spese fisse per il personale: rimborso ad altre Amministrazioni per competenze al personale comandato presso l'Ente . . . . .	1.200.000	—
12	Spese legali e notarili . . . . .	5.000.000	—
21	Manutenzione ordinaria di immobili ad uso civile di proprietà dell'Ente . . . . .	2.000.000	—
27	Opere di trasformazione e di miglioramento fondiario su terreni comunque acquisiti per le assegnazioni	—	40.000.000
33	Oneri di finanziamento particolari . . . . .	35.000.000	—
34	Altre opere a carattere pubblico . . . . .	40.000.000	—
35	Progettazione, direzione, assistenza, contabilità e collaudo lavori di bonifica . . . . .	—	20.000.000
36	Progettazione, direzione, assistenza, contabilità e collaudo lavori di trasformazione fondiaria ed agraria	20.000.000	—
39	Esecuzione opere di bonifica . . . . .	—	80.000.000
40	Esecuzione opere di trasformazione e di miglioramento fondiario ed agraria . . . . .	532.000.000	—
41	Costruzione di Centri di Servizio . . . . .	3.000.000	—
42	Esercizio e manutenzione opere . . . . .	—	68.000.000
45	Indennità di espropriazione per acquisizione dei territori vallivi . . . . .	—	246.000.000
47	Istruzione professionale assegnatari ed organizzazione centri di meccanica agraria . . . . .	10.000.000	—
51	Assistenza economico-finanziaria . . . . .	38.000.000	—
52	Assistenza sanitaria, sociale e religiosa . . . . .	2.500.000	—
53	Istruzione ed assistenza alla cooperazione . . . . .	10.000.000	—
60	Reimpiego annualità di riscatto scorte e cessione macchine a Cooperative . . . . .	720.000.000	—
61	Fondi a disposizione per integrazione altri stanziamenti - Rubrica I . . . . .	—	24.100.000
62	Fondi a disposizione per integrazione altri stanziamenti - Rubrica II . . . . .	—	15.000.000
		1.418.700.000	494.300.000
<b>TITOLO II. — Movimento di capitali.</b>			
65	Partecipazione a capitali di Consorzi o finanziamenti a Cooperative istituite ai sensi dell'articolo 23 della legge 12 maggio 1950, n. 230 . . . . .	143.000.000	—
65-bis	Partecipazione a capitali e finanziamenti a Società aventi lo scopo di trasformare e valorizzare i prodotti agricoli . . . . .	112.000.000	—
67	Acquisto di macchine, scorte vive e morte da cedere agli assegnatari . . . . .	—	102.000.000
69	Impianti per la conservazione e valorizzazione dei prodotti agricoli . . . . .	53.000.000	—
86	Oneri di finanziamento . . . . .	20.000.000	—
87	Anticipazioni annuali ad assegnatari e cooperative	150.000.000	—
88	Finanziamenti ad assegnatari per costruzione scorte poderali . . . . .	340.000.000	—
90	Anticipazioni in conto scorte e per cessione macchine a Cooperative . . . . .	83.000.000	—
91	Finanziamenti per garanzia . . . . .	30.000.000	—
		931.000.000	102.000.000
Totale Titolo I . . . . .		1.418.700.000	494.300.000
Totale Titolo II . . . . .		931.000.000	102.000.000
		2.349.700.000	596.300.000
		1.753.400.000	





CONTO CONSUNTIVO  
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO  
1959-60

ENTE PER LA COLONIZZAZIONE  
DEL DELTA PADANO.

---

## RENDICONTO FINANZIARIO

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1958-1959				
Numero	DENOMINAZIONE	Previsioni definitive	SOMME			Minori o maggiori entrate
			ACCERTATE			
			Riscosse	Rimaste da riscuotere	TOTALE	
	Avanzo di amministrazione al 30 settembre 1958 . . . . .	126.000.000	»	»	»	- 126.000.000
	<b>PARTE I. — ENTRATE</b>					
	<b>TITOLO I</b>					
	<b>ENTRATE EFFETTIVE</b>					
	<b>CATEGORIA I. — REDDITI PATRIMONIALI</b>					
	<b>RUBRICA I - Riforma agraria.</b>					
1	Interessi attivi . . . . .	70.000.000	119.796.698	»	119.796.698	+ 49.796.698
2	Fitti . . . . .	10.000.000	16.418.282	»	16.418.282	+ 6.418.282
3	Proventi diversi . . . . .	21.400.000	26.243.476	10.415.490	36.658.966	+ 15.258.966
	<b>RUBRICA II - Bonifica territori vallivi.</b>					
4	Interessi attivi . . . . .	<i>per memoria</i>	»	»	»	»
5	Fitti . . . . .	<i>per memoria</i>	»	»	»	»
6	Proventi diversi . . . . .	<i>per memoria</i>	»	»	»	»
	<b>Totale categoria I . . .</b>	<b>101.400.000</b>	<b>162.458.456</b>	<b>10.415.490</b>	<b>172.873.946</b>	<b>+ 71.473.946</b>
	<b>CATEGORIA II — ASSEGNAZIONI ANNUALI, RIMBORSI E PROVENTI SPECIALI.</b>					
	<b>RUBRICA I - Riforma agraria.</b>					
7	Assegnazione annuale per i compiti istituzionali:					
	Articolo 1 - in base alla legge 15 luglio 1954, n. 543 . . . . .	2.300.000.000	2.300.000.000	»	2.300.000.000	»
	Articolo 2 - in base alla legge 9 luglio 1957, n. 600 . . . . .	4.800.000.000	4.800.000.000	»	4.800.000.000	»
	<i>Da riportarsi . . .</i>	7.100.000.000	7.100.000.000	»	7.100.000.000	»

del Delta Padano.

ENTRATA

CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					Riscossioni complessive (competenze e residui)	Residui al 30 settembre 1959
Al 1° ottobre 1958	Riscosse	Rimaste da riscuotere	TOTALE	Variazioni intervenute		
»	»	»	»	»	»	»
130.192	130.192	»	130.192	»	119.926.890	»
»	»	»	»	»	16.418.282	»
21.496.151	6.383.713	12.629.222	19.012.935	— 2.483.216	32.627.189	23.044.712
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
21.626.343	6.513.905	12.629.222	19.143.127	— 2.483.216	168.972.361	23.044.712
»	»	»	»	»	2.300.000.000	»
»	»	»	»	»	4.800.000.000	»
»	»	»	»	»	7.100.000.000	»

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1958-1959				
Numero	DENOMINAZIONE	Previsioni definitive	SOMME			Minori o maggiori entrate
			ACCERTATE		TOTALE	
			Riscosse	Rimaste da riscuotere		
	<i>Riporto . . .</i>	7.100.000.000	7.100.000.000	»	7.100.000.000	»
8	Annualità per opere di miglioramento su terreni espropriati ed assegnati:					
	Articolo 1 - quota capitale . . . . .	120.000.000	87.550.897	1.007.000	88.557.897	— 31.442.103
	Articolo 2 - quota interessi . . . . .	177.000.000	130.411.386	»	130.411.386	— 46.588.614
9	Annualità per i terreni assegnati provenienti da acquisti, permutate e donazioni:					
	Articolo 1 - quota capitale . . . . .	5.530.000	4.580.254	»	4.580.254	— 949.746
	Articolo 2 - quota interessi . . . . .	7.170.000	6.347.951	»	6.347.951	— 822.049
10	Ricavi gestione provvisoria terreni . . . . .	<i>per memoria</i>	60.847.167	»	60.847.167	+ 60.847.167
	<b>RUBRICA II - Bonifica territori vallivi.</b>					
11	Assegnazione annuale per il prosciugamento e le trasformazione fondiaria dei territori vallivi del Delta Padano di cui alla legge n. 600 del 9 luglio 1957 - Articolo 8 e seguenti . . . . .	6.000.000.000	3.000.000.000	3.000.000.000	6.000.000.000	»
12	Ricavi gestione provvisoria terreni vallivi prosciugati e gestioni speciali . . . . .	<i>per memoria</i>	»	»	»	»
	<b>Totale categoria II . . .</b>	<b>13.409.700.000</b>	<b>10.389.737.655</b>	<b>3.001.007.000</b>	<b>13.390.744.655</b>	<b>— 18.955.345</b>
	<b>CATEGORIA III. — ENTRATE DIVERSE.</b>					
	<b>RUBRICA I - Riforma agraria.</b>					
13	Vendita di beni non utilizzabili . . . . .	2.400.000	1.904.877	»	1.904.877	— 495.123
14	Entrate diverse ed eventuali extrapatrimoniali . . . . .	100.000	»	»	»	— 100.000
15	Concorsi e rimborsi nelle spese:					
	Articolo 1 - relative alla Categoria II, III e IV . . . . .	1.000.000	5.177.655	»	5.177.655	+ 4.177.655
	Art. 2 - relative alla Categoria V Rubrica I . . . . .	31.800.000	316.909.481	»	316.909.481	+ 285.109.481
	Articolo 3 - relative alla Categoria VI . . . . .	500.000	163.266	»	163.266	— 336.734
	Articolo 4 - relative alla Categoria VII. . . . .	500.000	2.768.092	»	2.768.092	+ 2.268.092
	<i>Da riportarsi . . .</i>	36.300.000	326.923.371	»	326.923.371	+ 290.623.371

del Delta Padano.

ENTRATA

CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					Riscossioni complessive (competenze e residui)	Residui al 30 settembre 1959
Al 1° ottobre 1958	Riscosse	Rimaste da riscuotere	TOTALE	Variazioni intervenute		
»	»	»	»	»	7.100.000.000	»
1.055.283	835.395	219.888	1.055.283	»	88.386.292	1.226.888
»	»	»	»	»	130.411.386	»
»	»	»	»	»	4.580.254	»
»	»	»	»	»	6.347.951	»
»	»	»	»	»	60.847.167	»
852.590.746	852.590.746	»	852.590.746	»	3.852.590.746	3.000.000.000
»	»	»	»	»	»	»
853.646.029	853.426.141	219.888	853.646.029	»	11.243.163.796	3.001.226.888
»	»	»	»	»	1.904.877	»
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	5.177.655	»
»	»	»	»	»	316.909.481	»
»	»	»	»	»	163.266	»
»	»	»	»	»	2.768.092	»
»	»	»	»	»	326.923.371	»

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1958-1959				
Numero	DENOMINAZIONE	Previsioni definitive	SOMME			Minori o maggiori entrate
			ACCERTATE		TOTALE	
			Riscosse	Rimaste da riscuotere		
	<i>Riporto . . .</i>	36.300.000	326.923.371	»	326.923.371	+ 290.623.371
	<b>RUBRICA II - Bonifica territori vallivi.</b>					
16	Vendita di beni non utilizzabili . . . . .	<i>per memoria</i>	»	»	»	»
17	Entrate diverse ed eventuali extrapatrimoniali . . . . .	<i>per memoria</i>	»	»	»	»
18	Concorsi e rimborsi nelle spese:					
	Articolo 1 - generali e di amministrazione . . . . .	<i>per memoria</i>	58.682	»	58.682	+ 58.682
	Articolo 2 - opere di trasformazione fondiaria . . . . .	<i>per memoria</i>	37.200	»	37.200	+ 37.200
	Articolo 3 - opere di bonifica . . . . .	<i>per memoria</i>	1.169.100	»	1.169.100	+ 1.169.100
	Articolo 4 - esercizio e manutenzione opere. . . . .	<i>per memoria</i>	258.737	»	258.737	+ 258.737
	Articolo 5 - diverse . . . . .	<i>per memoria</i>	»	»	»	»
	Totale categoria III . . . . .	36.300.000	328.447.090	»	328.447.090	+ 292.147.090
	<b>TOTALE TITOLO I - ENTRATE EFFETTIVE . . .</b>	<b>13.547.400.000</b>	<b>10.880.643.201</b>	<b>3.011.422.490</b>	<b>13.892.065.691</b>	<b>+ 344.665.691</b>
	<b>TITOLO II</b>					
	<b>ENTRATE PER MOVIMENTO DI CAPITALI</b>					
	<b>CATEGORIA I. — ALIENAZIONE DI BENI.</b>					
	<b>RUBRICA I - Riforma agraria.</b>					
19	Alienazione di immobili . . . . .	2.300.000	2.318.186	»	2.318.186	+ 18.186
20	Alienazione e rimborso titoli . . . . .	<i>per memoria</i>	»	»	»	»
21	Alienazione di partecipazioni a capitali di Consorzi o finanziamenti a Cooperative istituite ai sensi dell'Articolo 23 della legge 12 maggio 1950, n. 230 . . . . .	4.000.000	7.859.910	»	7.859.910	+ 3.859.910
22	Alienazione di macchinario ad uso agricolo e di trasformazione fondiaria . . . . .	<i>per memoria</i>	»	»	»	»
	<i>Da riportarsi . . .</i>	6.300.000	10.178.096	»	10.178.096	+ 3.878.096

del Delta Padano.

ENTRATA

CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					Riscossioni complessive (competenze e residui)	Residui al 30 settembre 1959
Al 1° ottobre 1958	Riscosse	Rimaste da riscuotere	TOTALE	Variazioni intervenute		
»	»	»	»	»	326.923.371	»
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	58.682	»
»	»	»	»	»	37.200	»
»	»	»	»	»	1.169.100	»
»	»	»	»	»	258.737	»
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	328.447.090	»
875.272.372	859.940.046	12.849.110	872.789.156	— 2.483.216	11.740.583.247	3.024.271.600
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	2.318.186	»
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	7.859.910	»
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	10.178.096	»

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1958-1959				
Numero	DENOMINAZIONE	Previsioni definitive	SOMME			Minori o maggiori entrate
			ACCERTATE			
			Riscosse	Rimaste da riscuotere	Totale	
	<i>Riporto . . .</i>	6.300.000.000	10.178.096	»	10.178.096	+ 3.878.096
23	Cessione di macchine, scorte vive e morte agli assegnatari . . . . .	1.140.000.000	562.151.625	»	562.151.625	— 577.848.375
24	Alienazione di mezzi di trasporto per uso di campagna compresi gli animali da trasporto . . . . .	8.500.00	8.985.863	»	8.985.863	+ 485.863
25	Ricupero spesa impianti per la conservazione e la trasformazione dei prodotti agricoli . . . . .	64.000.000	26.010.843	»	26.010.843	— 37.989.157
	Totale categoria I . . . . .	1.218.800.000	607.326.427	»	607.326.427	— 611.473.573
	CATEGORIA II. — ACCENSIONE DI DEBITI.					
26	Finanziamenti a breve termine . . . . .	2.000.000.000	»	»	»	— 2.000.000.000
27	Finanziamenti a medio termine . . . . .	3.000.000.000	»	2.150.000.000	2.150.000.000	— 850.000.000
28	Prelievi da accantonamenti per annualità terreni ed opere . . . . .	<i>per memoria</i>	»	»	»	»
28 bis	Fondo di rotazione costituito mediante prelievo di accantonamenti di cui al capitolo 60 uscite . . . . .	274.000.000	260.116.210	»	260.116.210	— 13.883.790
	RUBRICA II — <i>Bonifica territori vallivi.</i>					
29	Finanziamenti a breve termine . . . . .	<i>per memoria</i>	»	»	»	»
30	Finanziamenti a medio termine . . . . .	<i>per memoria</i>	»	»	»	»
	Totale categoria II . . . . .	5.274.000.000	260.116.210	2.150.000.000	2.410.116.210	— 2.863.883.790
	CATEGORIA III/1. — ENTRATE PER OPERE DI BONIFICA AMMESSE A CONTRIBUTO DAL MINISTERO AGRICOLTURA E FORESTE.					
31	Concorso statale alle opere ottenute in concessione . . . . .	950.000.000	26.733.195	527.487.855	554.221.050	— 395.778.950
32	Contributi per la quota scadente nell'esercizio a carico della proprietà privata nelle spese per la esecuzione delle opere di bonifica ottenute in concessione . . . . .	162.400.000	»	162.400.000	162.400.000	»
	<i>Da riportarsi . . .</i>	1.112.400.000	26.733.195	689.887.855	716.621.050	— 395.778.950



del Delta Padano.

ENTRATA

CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					Riscossioni complessive (competenze e residui)	Residui al 30 settembre 1959
Al 1° ottobre 1958	Riscosse	Rimaste da riscuotere	TOTALE	Variazioni intervenute		
»	»	»	»	»	10.178.096	»
»	»	»	»	»	562.151.625	»
»	»	»	»	»	8.985.863	»
»	»	»	»	»	26.010.843	»
»	»	»	»	»	607.326.427	»
1.500.000.000	»	1.500.000.000	1.500.000.000	»	»	1.500.000.000
4.775.000.000	1.750.000.000	3.025.000.000	4.775.000.000	»	1.750.000.000	5.175.000.000
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	260.116.210	»
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
6.275.000.000	1.750.000.000	4.525.000.000	6.275.000.000	»	2.010.116.210	6.675.000.000
516.354.541	102.792.849	335.090.871	437.883.720	78.470.821	129.526.044	862.578.726
294.348.216	46.293.928	248.054.288	294.348.216	»	46.293.928	410.454.288
810.702.757	149.086.777	583.145.159	732.231.936	78.470.821	175.819.972	1.273.033.014

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1958-1959				
Numero	DENOMINAZIONE	Previsioni definitive	SOMME			Minori o maggiori entrate
			ACCERTATE			
			Riscosse	Rimaste da riscuotere	Totale	
	<i>Riporto</i> . . .	1.112.400.000	26.733.195	689.887.855	716.621.050	— 395.778.950
33	Rimborsi vari . . . . .	<i>per memoria</i>	36.117.557	»	36.117.557	+ 36.117.557
34	Contributi esercizio e manutenzione . . . . .	230.000.000	42.349.418	»	42.349.418	— 187.650.582
35	Quote a carico dello Stato e di privati proprietari nelle opere di trasformazione e miglioramento fondiario eseguite dall'Ente in sostituzione di proprietari inadempienti agli obblighi dei piani generali di bonifica.	<i>per memoria</i>	»	»	»	»
	Totale categoria III/1 . . .	1.342.400.000	105.200.170	689.887.855	795.088.025	— 547.311.975
	CATEGORIA III/2. — OPERE PUBBLICHE A TOTALE CARICO DELLO STATO E CONCESSIONATE DAL MINISTERO DEI LAVORI PUBBLICI.					
36	Versamenti del Ministero dei Lavori Pubblici . . . . .	400.000.000	298.455.525	23.517.268	321.972.793	— 78.027.207
37	Rimborsi vari . . . . .	<i>per memoria</i>	»	»	»	»
	Totale categoria III/2 . . .	400.000.000	298.455.525	23.517.268	321.972.793	— 78.027.207
	CATEGORIA III/3. — OPERE PUBBLICHE A TOTALE CARICO DELLO STATO E CONCESSIONATE DAL MINISTERO DELL'AGRICOLTURA E FORESTE.					
38	Versamenti del Ministero dell'Agricoltura e foreste . . . . .	800.000.000	189.139.065	568.994.155	758.133.220	— 41.866.780
39	Rimborsi vari . . . . .	<i>per memoria</i>	5.036.188	»	5.036.188	+ 5.036.188
	Totale categoria III/3 . . .	800.000.000	194.175.253	568.994.155	763.169.408	— 36.830.592

del Delta Padano.

ENTRATA

CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					Riscossioni complessive (competenze e residui)	Residui al 30 settembre 1959
Al 1° ottobre 1958	Riscosse	Rimaste da riscuotere	Totale	Variazioni intervenute		
810.702.757	149.086.777	583.145.159	732.231.936	— 78.470.821	175.819.972	1.273.033.014
»	»	»	»	»	36.117.557	»
»	»	»	»	»	42.349.418	»
»	»	»	»	»	»	»
810.702.757	149.086.777	583.145.159	732.231.936	— 78.470.821	254.286.947	1.273.033.014
»	»	»	»	»	298.455.525	23.517.268
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	298.455.525	23.517.268
1.390.326.972	879.920.830	504.922.939	1.384.843.769	— 5.483.203	1.079.059.895	1.073.917.094
»	»	»	»	»	5.036.188	»
1.390.326.972	879.920.830	504.922.939	1.384.843.769	— 5.483.203	1.074.096.083	1.073.917.094

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1958-1959				
Numero	DENOMINAZIONE	Previsioni definitive	SOMME			Minori o maggiori entrate
			ACCERTATE			
			Riscosse	Rimaste da riscuotere	TOTALE	
<b>CATEGORIA IV. — RECUPERO CREDITI VERSO ASSEGNATARI E COOPERATIVE FRA ASSEGNATARI.</b>						
<b>RUBRICA I. — Riforma agraria.</b>						
40	Rimborso anticipazioni da parte degli assegnatari e delle Cooperative . . . . .	500.000.000	413.021.370	1.789.708	414.811.078	— 85.188.922
41	Recupero quote finanziamenti ad assegnatari per costituzione scorte poderali . . . . .	776.000.000	724.946.017	»	724.946.017	— 51.053.983
42	Rate d'ammortamento per mutui concessi ad assegnatari relativi ad opere di miglioramento agrario; rate d'ammortamento relative a crediti agrari di esercizi rateizzati.	530.000.000	27.966.508	»	27.966.508	— 502.033.492
43	Rimborso anticipazioni in conto scorte e per cessione macchine a Cooperative . . . . .	83.000.000	81.421.840	»	81.421.840	— 1.578.160
44	Rimborso anticipazioni per garanzia . . . . .	<i>per memoria</i>	14.523.215	»	14.523.215	+ 14.523.215
	Totale categoria IV . . . . .	1.889.000.000	1.261.878.950	1.789.708	1.263.668.658	— 625.331.342
	<b>TOTALE TITOLO II. — ENTRATE PER MOVIMENTO DI CAPITALI . . . . .</b>	<b>10.924.200.000</b>	<b>2.727.152.535</b>	<b>3.434.188.986</b>	<b>6.161.341.521</b>	<b>— 4.762.858.479</b>
<b>TITOLO III</b>						
<b>PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE USCITE</b>						
<b>CATEGORIA I. — RITENUTE, RIMBORSI E DEPOSITI.</b>						
<b>RUBRICA I. — Riforma agraria.</b>						
45	Ritenute per contributi assistenziali, previdenziali ed assicurativi . . . . .	200.000.000	189.971.548	»	189.971.548	— 10.028.452
46	Ritenute fiscali . . . . .	100.000.000	49.402.340	»	49.402.340	— 50.597.660
47	Ritenute diverse . . . . .	10.000.000	»	»	»	— 10.000.000
48	Ritenute per trattamento liquidazione del personale . . . . .	1.250.000.000	1.152.675.822	»	1.152.675.822	— 97.324.178
	<i>Da riportarsi . . . . .</i>	1.560.000.000	1.392.049.710	»	1.392.049.710	— 167.950.290

del Delta Padano.

ENTRATA

CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					Riscossioni complessive (competenze e residui)	Residui al 30 settembre 1959
Al 1° ottobre 1958	Riscosse	Rimaste da riscuotere	Totale	Variazioni intervenute		
»	»	»	»	»	413.021.370	1.789.708
»	»	»	»	»	724.946.017	»
»	»	»	»	»	27.966.508	»
»	»	»	»	»	81.421.840	»
»	»	»	»	»	14.523.215	»
»	»	»	»	»	1.261.878.950	1.789.708
8.476.029.729	2.779.007.607	5.613.068.098	8.392.075.705	83.954.024	5.506.160.142	9.047.257.084
2.000	2.000	»	2.000	»	189.973.548	»
»	»	»	»	»	49.402.340	»
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	1.152.675.822	»
2.000	2.000	»	2.000	»	1.392.051.710	»

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1958-1959				
Numero	DENOMINAZIONE	Previsioni definitive	SOMME			Minori o maggiori entrate
			ACCERTATE			
			Riscosse	Rimaste da riscuotere	Totale	
	<i>Riporto . . .</i>	1.560.000.000	1.392.049.710	»	1.392.049.710	— 167.950.290
49	Entrate per depositi cauzionali di terzi . .	500.000.000	384.337.343	500.000	384.837.343	— 115.162.657
50	Entrate per rimborsi depositi cauzionali dell'Ente . . . . .	10.000.000	90.000	3.646.720	3.736.720	— 6.263.280
51	Rimborsi di anticipazioni effettuate a terzi.	200.000.000	113.885.172	67.159.495	181.044.667	— 18.955.333
52	Conto transitorio e partite figurative Sede Centrale . . . . .	5.000.000.000	3.843.950.990	1.138.808.060	4.982.759.050	— 17.240.950
53	Reintegri all'Ente di anticipazioni a Uffici periferici . . . . .	5.000.000.000	4.926.818.550	»	4.926.818.550	— 73.181.450
54	Entrate varie e partite figurative amministrazioni periferiche . . . . .	2.000.000.000	1.663.166.032	327.290.351	1.990.456.383	— 9.543.617
55	Corsi e cantieri finanziati dal Ministero . .	10.000.000	1.275.739	78.727	1.354.466	— 8.645.534
56	Conto transitorio relativo alla esecuzione di opere pubbliche . . . . .	9.000.000.000	7.192.586.056	1.622.834.400	8.815.420.456	— 184.579.544
57	Debitori per fidejussione - Cooperative . .	500.000.000	»	143.290.000	143.290.000	— 356.710.000
58	Debitori per fidejussione - Assegnatari . .	3.000.000.000	678.478.000	1.054.044.000	1.732.522.000	— 1.267.478.000
59	Magazzino merci e prodotti . . . . .	300.000.000	136.248.369	32.789.398	169.037.767	— 130.962.233
	<i>RUBRICA II - Bonifica territori vallivi.</i>					
60	Entrate per depositi cauzionali di terzi . .	500.000.000	112.586.699	»	112.586.699	— 387.413.301
61	Entrate per rimborsi depositi cauzionali dell'Ente . . . . .	10.000.000	»	»	»	— 10.000.000
62	Rimborso di anticipazioni effettuate a terzi	50.000.000	16.903.427	11.189	16.914.616	— 33.085.384
63	Conto transitorio e partite figurative . . .	9.000.000.000	8.814.401.338	9.105.000	8.823.506.338	— 176.493.662
	<b>Totale categoria I . . .</b>	<b>36.640.000.000</b>	<b>29.276.777.425</b>	<b>4.399.557.340</b>	<b>33.676.334.765</b>	<b>— 2.963.665.235</b>
	<b>CATEGORIA II. — ANNUALITÀ PER TERRENI ESPROPRIATI ED ASSEGNATI.</b>					
	<i>RUBRICA I. - Riforma agraria.</i>					
64	Annualità relative a terreni espropriati ed assegnati:					
	Articolo 1 - quota capitale . . . . .	71.000.000	57.432.570	363.000	57.795.570	— 13.204.430
	Articolo 2 - quota interessi . . . . .	100.000.000	87.520.070	»	87.520.070	— 12.479.930
	<b>Totale categoria II . . .</b>	<b>171.000.000</b>	<b>144.952.640</b>	<b>363.000</b>	<b>145.315.640</b>	<b>— 25.684.360</b>

del Delta Padano.

ENTRATA

CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					Riscossioni complessive (competenze e residui)	Residui al 30 settembre 1959
Al 1° ottobre 1958	Riscosse	Rimaste da riscuotere	Totale	Variazioni intervenute		
2.000	2.000	»	2.000	»	1.392.051.710	»
»	»	»	»	»	384.337.343	500.000
4.871.472	1.003.000	3.868.472	4.871.472	»	1.093.000	7.515.192
226.472.815	135.035.740	90.251.490	225.287.230	— 1.185.585	248.920.912	157.410.985
1.614.335.065	1.022.233.424	592.101.641	1.614.335.065	»	4.866.184.414	1.730.909.701
»	»	»	»	»	4.926.818.550	»
316.875.811	316.875.811	»	316.875.811	»	1.980.041.843	327.290.351
8.023.329	3.105.003	690.015	3.795.018	— 4.228.311	4.380.742	768.742
761.743.071	289.089.818	472.653.253	761.743.071	»	7.481.675.874	2.095.487.653
735.608.550	77.200.000	656.408.550	733.608.550	— 2.000.000	77.200.000	799.698.550
1.393.723.000	1.388.705.000	5.018.000	1.393.723.000	»	2.067.183.000	1.059.062.000
35.383.853	35.383.853	»	35.383.853	»	171.632.222	32.789.398
»	»	»	»	»	112.586.699	»
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	16.903.427	11.189
»	»	»	»	»	8.814.401.338	9.105.000
5.097.038.966	3.268.633.649	1.820.991.421	5.089.625.070	— 7.413.896	32.545.411.074	6.220.548.761
296.098	202.961	66.887	269.848	— 26.250	57.635.531	429.887
213.057	163.570	49.487	213.057	»	87.683.640	49.487
509.155	366.531	116.374	482.905	— 26.250	145.319.171	479.374

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1958-1959				
Numero	DENOMINAZIONE	Previsioni definitive	SOMME			Minori o maggiori entrate
			ACCERTATE			
			Riscosse	Rimaste da riscuotere	Totale	
<b>CATEGORIA III. — GESTIONI SPECIALI.</b>						
<b>RUBRICA I. — Riforma agraria.</b>						
65	Gestione provvisoria dei terreni e gestioni speciali . . . . .	300.000.000	305.900.438	»	305.900.438	+ 5.900.438
66	Proventi cessione macchine, scorte vive e morte agli assegnatari . . . . .	800.000.000	600.202.784	»	600.202.784	— 199.787.216
67	Gestione impianti per la conservazione e trasformazione dei prodotti agricoli . . . . .	<i>per memoria</i>	»	»	»	»
<b>RUBRICA II. — Bonifica territori vallivi.</b>						
68	Gestione provvisoria terreni vallivi prosciugati e gestioni speciali . . . . .	100.000.000	147.159.539	»	147.159.539	+ 47.159.539
	<b>Totale categoria III . . . . .</b>	<b>1.200.000.000</b>	<b>1.053.262.761</b>	<b>»</b>	<b>1.053.262.761</b>	<b>— 146.737.239</b>
	<b>TOTALE TITOLO III. — PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE USCITE . . . . .</b>	<b>38.011.000.000</b>	<b>30.474.992.826</b>	<b>4.399.920.340</b>	<b>34.874.913.166</b>	<b>— 3.136.086.834</b>
<b>RIASSUNTO DELLE ENTRATE</b>						
	Avanzo di amministrazione al 30 settembre 1958 . . . . .	126.000.000	»	»	»	— 126.000.000
	<b>TITOLO I. — ENTRATE EFFETTIVE . . . . .</b>	<b>13.547.400.000</b>	<b>10.880.643.201</b>	<b>3.011.422.490</b>	<b>13.892.065.691</b>	<b>+ 344.665.691</b>
	<b>TITOLO II. — ENTRATE PER MOVIMENTO DI CAPITALI . . . . .</b>	<b>10.924.200.000</b>	<b>2.727.153.535</b>	<b>3.434.188.986</b>	<b>6.161.341.521</b>	<b>— 4.762.858.479</b>
	<b>TITOLO III. — PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE USCITE . . . . .</b>	<b>38.011.000.000</b>	<b>30.474.992.826</b>	<b>4.399.920.340</b>	<b>34.874.913.166</b>	<b>— 3.136.086.834</b>
	<b>TOTALE . . . . .</b>	<b>62.608.600.000</b>	<b>44.082.788.562</b>	<b>10.845.531.816</b>	<b>54.928.320.378</b>	<b>— 7.680.279.622</b>



del Delta Padano.

ENTRATA

CONTO DEI RESDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					Riscossioni complessive (competenze e residui)	Residui al 30 settembre 1959
Al 1° ottobre 1958	Riscosse	Rimaste da riscuotere	Totale	Variazioni intervenute		
»	»	»	»	»	305.900.438	»
»	»	»	»	»	600.202.784	»
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	147.159.539	»
»	»	»	»	»	1.053.262.761	»
5.097.548.121	3.269.000.180	1.821.107.795	5.090.107.975	— 7.440.146	33.743.993.006	6.221.028.135
»	»	»	»	»	»	»
875.272.372	859.940.046	12.849.110	872.789.156	— 2.483.216	11.740.583.247	3.024.271.600
8.476.029.729	2.779.007.607	5.613.068.098	8.392.075.705	— 83.954.024	5.506.160.142	9.047.257.084
5.097.548.121	3.269.000.180	1.821.107.795	5.090.107.975	— 7.440.146	33.743.993.006	6.221.028.135
14.448.850.222	6.907.947.833	7.447.025.003	14.354.972.836	— 93.877.386	50.990.736.395	18.292.556.819

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1958-1959				
Numero	DENOMINAZIONE	Previsioni definitive	SOMME			Economie o maggiori spese
			ACCERTATE			
			Pagate	Rimaste da pagare	Totale	
<b>PARTE II. — USCITE</b>						
<b>TITOLO I.</b>						
<b>USCITE EFFETTIVE</b>						
<b>CATEGORIA I. — SPESE PER L'IMPIANTO E L'ORGANIZZAZIONE DEGLI UFFICI CENTRALI E PERIFERICI.</b>						
<b>RUBRICA I. — Riforma agraria.</b>						
1	Spese per gli impianti . . . . .	2.100.000	1.856.163	»	1.856.163	— 243.837
2	Acquisto di mobili, macchine ed attrezzature degli uffici — strumenti tecnici . . . . .	<i>per memoria</i>	»	»	»	»
3	Acquisto di mezzi di locomozione . . . . .	<i>per memoria</i>	»	»	»	»
4	Acquisto di opere e pubblicazioni per biblioteca. . . . .	100.000	92.118	»	92.118	— 7.882
	Totale categoria I . . . . .	2.200.000	1.948.281	»	1.948.281	— 251.719
<b>CATEGORIA II. — SPESE GENERALI DELL'AMMINISTRAZIONE CENTRALE.</b>						
<b>RUBRICA I. — Riforma agraria.</b>						
5	Spese fisse per il personale:					
	Articolo 1 — stipendi e assegni fissi al personale . . . . .	194.000.000	193.970.651	»	193.970.651	— 29.349
	Articolo 2 — quote a carico dell'Ente per oneri assicurativi e previdenziali . . . . .	45.000.000	42.961.333	»	42.961.333	— 2.038.667
	Articolo 3 — quote a carico dell'Ente per il trattamento di liquidazione a favore del personale . . . . .	26.300.000	26.196.774	»	26.196.774	— 103.226
	Articolo 4 — rimborso ad altre Amministrazioni per competenze al personale comandato presso l'Ente . . . . .	1.200.000	941.612	35.775	977.387	— 222.613
	<i>Da riportarsi . . . . .</i>	266.500.000	264.070.370	35.775	264.106.145	— 2.393.855

del Delta Padano.

USCITA

CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					Pagamenti complessivi (competenza e residui)	Residui passivi al 30 settembre 1959
Al 1° ottobre 1958	Pagati	Rimasti da pagare	Totale	Economie		
»	»	»	»	»	1.856.163	»
800.000	800.000	»	800.000	»	800.000	»
1.100.000	1.068.772	»	1.068.772	— 31.228	1.068.772	»
»	»	»	»	»	92.118	»
1.900.000	1.868.772	»	1.868.772	— 31.228	3.817.053	»
»	»	»	»	»	193.970.651	»
»	»	»	»	»	42.961.333	»
»	»	»	»	»	26.196.774	»
»	»	»	»	»	941.612	35.775
»	»	»	»	»	264.070.370	35.775

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1958-1959				
Numero	DENOMINAZIONE	Previsioni definitive	SOMME			Economie o maggiori spese
			ACCERTATE			
			Pagate	Rimaste da pagare	Totale	
	<i>Riporto . . .</i>	266.500.000	264.070.370	35.775	264.106.145	— 2.393.855
6	Spese variabili per il personale:					
	Articolo 1 - compenso lavoro straordinario . . . . .	8.400.000	8.354.507	»	8.354.507	— 45.493
	Articolo 2 - premi di rendimento . . . . .	2.000.000	2.000.000	»	2.000.000	»
	Articolo 3 - sussidi . . . . .	100.000	65.040	»	65.040	— 34.960
	Articolo 4 - quote a carico dell'Ente per ritenute su spese variabili per il personale . . . . .	1.800.000	1.457.374	»	1.457.374	— 342.626
	Articolo 5 - indennità e rimborsi spese di missione e tramutamenti . . . . .	9.500.000	9.436.033	»	9.436.033	— 63.967
7	Emolumenti e rimborso spese per gli organi statutari, deliberativi, consultivi e di controllo . . . . .	17.000.000	15.031.785	»	15.031.785	— 1.968.215
8	Studi e rilievi di carattere generale . . . . .	500.000	485.400	»	485.400	— 14.600
9	Consulenze e funzionamento Comitati e Commissioni . . . . .	2.500.000	1.806.787	»	1.806.787	— 693.213
10	Spese d'ufficio:					
	Articolo 1 - fitti, illuminazione, acqua, riscaldamento, manutenzione locali, assicurazioni . . . . .	21.500.000	21.138.810	»	21.138.810	— 361.190
	Articolo 2 - cancelleria, stampati, pubblicazioni e manutenzione macchine d'ufficio . . . . .	7.700.000	7.699.955	»	7.699.955	— 45
	Articolo 3 - postali, telegrafiche e telefoniche . . . . .	6.000.000	5.998.682	»	5.998.682	— 1.318
	Articolo 4 - funzionamento centro elettrocontabile . . . . .	6.000.000	5.682.358	»	5.682.358	— 317.642
11	Esercizio, manutenzione e noleggio di mezzi di locomozione . . . . .	3.800.000	3.785.681	»	3.785.681	— 14.319
12	Spese legali e notarili . . . . .	10.000.000	7.441.757	»	7.441.757	— 2.558.243
13	Spese varie . . . . .	1.800.000	1.659.305	»	1.659.305	— 140.695
	<b>Totale categoria II . . . . .</b>	<b>365.100.000</b>	<b>356.113.844</b>	<b>35.775</b>	<b>356.149.619</b>	<b>— 8.950.381</b>

del Delta Padano.

USCITA

CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					Pagamenti complessivi (competenza e residui)	Residui passivi al 30 settembre 1959
Al 1° ottobre 1958	Pagati	Rimasti da pagare	Totale	Economie		
»	»	»	»	»	264.070.370	35.775
»	»	»	»	»	8.354.507	»
»	»	»	»	»	2.000.000	»
»	»	»	»	»	65.040	»
»	»	»	»	»	1.457.374	»
»	»	»	»	»	9.436.033	»
»	»	»	»	»	15.031.785	»
»	»	»	»	»	485.400	»
»	»	»	»	»	1.806.787	»
»	»	»	»	»	21.138.810	»
»	»	»	»	»	7.699.955	»
»	»	»	»	»	5.998.682	»
»	»	»	»	»	5.682.358	»
»	»	»	»	»	3.785.681	»
»	»	»	»	»	7.441.757	»
»	»	»	»	»	1.659.305	»
»	»	»	»	»	356.113.844	35.775

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1958-1959				
Numero	DENOMINAZIONE	Previsioni definitive	SOMME			Economie o maggiori spese
			ACCERTATE			
			Pagate	Rimaste da pagare	Totale	
	<b>CATEGORIA III. — SPESE GENERALI DELLE DIPENDENZE PERIFERICO-AZIENDALI.</b>					
	<b>RUBRICA I. — Riforma agraria.</b>					
14	Spese fisse per il personale:					
	Art. 1 — stipendi e assegni fissi al personale . . . . .	207.800.000	207.793.403	»	207.793.403	— 6.597
	Articolo 2 — quote a carico dell'Ente per oneri assicurativi e previdenziali.	47.300.000	45.653.567	»	46.653.567	— 646.433
	Articolo 3 — quote a carico dell'Ente per il trattamento di liquidazione a favore del personale . . . . .	28.400.000	28.307.902	»	28.307.902	— 92.098
	Articolo 4 — rimborso ad altre amministrazioni per competenze al personale comandato presso le dipendenze.	<i>per memoria</i>	»	»	»	»
15	Spese variabili per il personale:					
	Articolo 1 — compenso lavoro straordinario . . . . .	7.600.000	7.561.895	»	7.561.895	— 38.105
	Articolo 2 — premi di rendimento . . . . .	2.000.000	2.000.000	»	2.000.000	»
	Articolo 3 — sussidi . . . . .	100.000	60.120	»	60.120	— 39.880
	Articolo 4 — quote a carico dell'Ente per ritenute su spese variabili per il personale . . . . .	1.900.000	1.224.162	»	1.224.162	— 675.838
	Articolo 5 — indennità e rimborsi spese di missioni e tramutamenti . . . . .	7.000.000	6.958.441	»	6.958.441	— 41.559
16	Studi e rilievi tecnici . . . . .	1.500.000	1.464.510	»	1.464.510	— 35.490
17	Spese d'ufficio:					
	Articolo 1 — fitti, illuminazione, acqua, riscaldamento, manutenzione locali, assicurazioni. . . . .	7.000.000	5.049.884	»	5.049.884	— 1.950.116
	Articolo 2 — cancelleria, stampati, pubblicazioni e manutenzione macchine di ufficio . . . . .	5.000.000	4.999.344	»	4.999.344	— 656
	Articolo 3 — postali, telegrafiche e telefoniche . . . . .	2.000.000	1.996.406	»	1.996.406	— 3.594
	<i>Da riportarsi . . .</i>	317.600.000	314.069.634	»	314.069.634	— 3.530.366

del Delta Padano.

USCITA

CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					Pagamenti complessivi (competenza e residui)	Residui passivi al 30 settembre 1959
Al 1° ottobre 1958	Pagati	Rimasti da pagare	Totale	Economie		
»	»	»	»	»	207.793.403	»
»	»	»	»	»	46.653.567	»
»	»	»	»	»	28.307.902	»
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	7.561.895	»
»	»	»	»	»	2.000.000	»
»	»	»	»	»	60.120	»
»	»	»	»	»	1.224.162	»
»	»	»	»	»	6.958.441	»
»	»	»	»	»	1.464.510	»
»	»	»	»	»	5.049.884	»
»	»	»	»	»	4.999.344	»
»	»	»	»	»	1.996.406	»
»	»	»	»	»	314.069.634	»

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1958-1959				
Numero	DENOMINAZIONE	Previsioni definitive	SOMME			Economie o maggiori spese
			ACCERTATE			
			Pagate	Rimaste da pagare	Totale	
	<i>Riporto . . .</i>	317.600.000	314.069.634	»	314.069.634	— 3.530.366
18	Esercizio, manutenzione e noleggio mezzi di locomozione . . . . .	5.000.000	4.996.930	»	4.996.930	— 3.070
19	Spese legali e notarili . . . . .	<i>per memoria</i>	»	»	»	»
20	Manutenzione strumenti tecnici . . . . .	200.000	68.360	»	68.360	— 131.640
21	Manutenzione ordinaria di immobili ad uso civile di proprietà Ente . . . . .	5.000.000	1.609.187	3.000.000	4.609.187	— 390.813
22	Manutenzione Centri di Servizio . . . . .	2.000.000	1.712.631	27.681	1.740.312	— 259.688
23	Oneri reali su tare interpoderali e relitti di terreni improduttivi . . . . .	30.000.000	19.435.079	10.000.000	29.435.079	— 564.921
	<b>Totale categoria III . . .</b>	<b>359.800.000</b>	<b>341.891.821</b>	<b>13.027.681</b>	<b>354.919.502</b>	<b>— 4.880.498</b>
	<b>CATEGORIA IV. — INTERESSI PASSIVI E SERVIZI DI CASSA.</b>					
	<b>RUBRICA I. — Riforma agraria.</b>					
24	Interessi passivi e commissioni banca su operazioni generiche di finanziamento.	448.590.699	448.590.699	»	448.590.699	»
25	Spese relative al servizio di cassa . . . . .	500.000	498.371	»	498.371	— 1.629
	<b>Totale categoria IV . . .</b>	<b>449.090.699</b>	<b>449.089.070</b>	<b>»</b>	<b>449.089.070</b>	<b>— 1.629</b>
	<b>CATEGORIA V. — TRASFORMAZIONE FONDIA-RIA SU TERRENI ESPROPRIATI E BONIFICA TERRITORI VALLIVI (ARTICOLO 8 LEGGE 9 LUGLIO 1957 N. 600).</b>					
	<b>RUBRICA I. — Riforma agraria.</b>					
26	Progettazione, direzione, assistenza, contabilità e collaudo lavori . . . . .	348.000.000	347.793.481	»	347.793.481	— 206.519
27	Opere di trasformazione e di miglioramento fondiario su terreni comunque acquisiti per le assegnazioni . . . . .	2.294.000.000	636.056.265	1.649.218.878	2.285.275.143	— 8.724.857
28	Rimessa in pristino di terreni ed opere non assegnate, danneggiate da alluvioni.	20.000.000	»	20.000.000	20.000.000	»
	<b>Da riportarsi . . .</b>	<b>2.662.000.000</b>	<b>983.849.646</b>	<b>1.669.218.878</b>	<b>2.653.068.624</b>	<b>— 8.931.376</b>



del Delta Padano.

USCITA

CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					Pagamenti complessivi (competenza e residui)	Residui passivi al 30 settembre 1959
Al 1° ottobre 1958	Pagati	Rimasti da pagare	Totale	Economie		
»	»	»	»	»	314.069.634	»
»	»	»	»	»	4.996.930	»
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	68.360	»
3.000.000	2.718.994	281.006	3.000.000	»	4.328.181	3.281.006
193.520	193.520	»	193.520	»	1.906.151	27.681
»	»	»	»	»	19.435.079	10.000.000
3.193.520	2.912.514	281.006	3.193.520	»	344.804.335	13.308.687
»	»	»	»	»	448.590.699	»
»	»	»	»	»	498.371	»
»	»	»	»	»	449.089.070	»
»	»	»	»	»	347.793.481	»
3.631.198.289	2.511.786.247	992.298.359	3.504.084.606	— 127.113.683	3.147.842.512	2.641.517.237
9.113.167	»	9.113.167	9.113.167	»	»	29.113.167
3.640.311.456	2.511.786.247	1.001.411.526	3.513.197.773	— 127.113.683	3.495.635.993	2.670.630.404

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1958-1959				
Numero	DENOMINAZIONE	Previsioni definitive	SOMME			Economie o maggiori spese
			ACCERTATE			
			Pagate	Rimaste da pagare	Totale	
	<i>Riporto . . .</i>	2.662.000.000	983.849.646	1.669.218.878	2.653.068.624	— 8.931.376
29	Somme da versare al Capitolo 32 delle Entrate quale onere a carico dell'Ente per la esecuzione e l'esercizio di opere pubbliche di bonifica . . . . .	162.400.000	»	158.184.480	158.184.480	— 4.215.520
30	Opere di trasformazione relative alla metà dei terreni costituenti il terzo residuo consegnati all'Ente in adempimento agli obblighi previsti dall'articolo 9 della legge 21 ottobre 1950, n. 841 . . . . .	<i>per memoria</i>	»	»	»	»
31	Acquisto di terreni e manufatt. ad integrazione di quelli espropriati . . . . .	<i>per memoria</i>	»	»	»	»
32	Centri di Servizio . . . . .	40.000.000	10.563.348	29.253.345	39.816.693	— 183.307
33	Oneri di finanziamento particolari . . . . .	95.000.000	94.984.759	»	94.984.759	— 15.241
34	Altre opere a carattere pubblico . . . . .	50.000.000	15.283.992	33.419.319	48.703.311	— 1.296.689
	<i>RUBRICA II. - Bonifica territori vallivi.</i>					
	<i>SUBRUBRICA I. - Spese generali e di amministrazione.</i>					
35	Progettazione, direzione, assistenza, contabilità e collaudo lavori di bonifica . . . . .	140.800.000	127.560.484	»	127.560.484	— 13.239.516
36	Progettazione, direzione, assistenza, contabilità e collaudo lavori di trasformazione fondiaria e agraria . . . . .	31.790.000	31.788.122	»	31.788.122	— 1.878
37	Spese generali di amministrazione . . . . .	57.530.000	19.167.500	»	19.167.500	— 38.362.500
38	Oneri di finanziamento e spese relative al servizio di cassa . . . . .	200.000	52.040	»	52.040	— 147.960
	<i>SUBRUBRICA II. - Esecuzione lavori ed opere.</i>					
39	Esecuzione opere di bonifica . . . . .	4.650.000.000	636.547.190	3.704.026.513	4.340.573.703	— 309.426.297
40	Esecuzione opere di trasformazione e di miglioramento fondiario ed agrario . . . . .	912.000.000	315.211.569	471.225.998	786.437.567	— 125.562.433
41	Costruzione Centri di Servizio . . . . .	16.000.000	1.625.276	12.181.228	13.806.504	— 2.193.496
	<i>Da riportarsi . . .</i>	8.817.700.000	4.236.634.026	6.077.509.761	8.314.143.787	— 503.576.213

del Delta Padano.

USCITA

CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					Pagamenti complessivi (competenza e residui)	Residui passivi al 30 settembre 1959
Al 1° ottobre 1958	Pagati	Rimasti da pagare	Totale	Economie		
3.640.311.456	2.511.786.247	1.001.411.526	3.513.197.773	— 127.113.683	3.495.635.993	2.670.630.404
200.000.000	40.101.712	159.898.288	200.000.000	»	40.101.712	318.082.768
»	»	»	»	»	»	»
189.205.546	4.623.576	184.409.970	189.033.546	— 172.000	4.623.576	184.409.970
168.788.624	77.988.602	83.481.402	161.470.004	— 7.318.620	88.551.950	112.734.747
»	»	»	»	»	94.984.759	»
236.685.421	126.550.604	109.625.876	236.176.480	— 508.941	141.834.596	143.045.195
600.000	»	600.000	600.000	»	127.560.484	600.000
»	»	»	»	»	31.788.122	»
»	»	»	»	»	19.167.500	»
»	»	»	»	»	52.400	»
1.157.081.756	355.908.115	645.896.342	1.001.804.457	— 155.277.299	992.455.305	4.349.922.855
66.095.268	28.483.766	35.391.684	63.875.440	— 2.219.828	343.695.335	506.617.672
9.458.400	4.055	9.454.345	9.458.400	»	1.629.331	21.635.573
5.668.226.471	3.145.446.677	2.230.169.423	5.375.616.100	— 292.610.466	5.382.080.703	8.307.679.184

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1958-1959				
Numero	DENOMINAZIONE	Previsioni definitive	SOMME			Economie o maggiori spese
			ACCERTATE			
			Pagate	Rimaste da pagare	Totale	
	<i>Riporto . . .</i>	8.817.700.000	4.236.634.026	6.077.509.761	8.314.143.787	503.576.213
	<b>SUBRUBRICA III. - <i>Esercizio e manutenzione opere.</i></b>					
42	Esercizio e manutenzione opere . . . . .	62.000.000	34.749.575	10.155.397	44.904.972	— 17.095.028
43	Sperimentazione e prove dimostrative . .	1.000.000	48.404	850.000	898.404	— 101.596
44	Studi e rilievi di carattere generale . . . .	500.000	»	»	»	— 500.000
	<b>SUBRUBRICA IV - <i>Indennità di espropriazione.</i></b>					
45	Indennità di espropriazione per acquisizione di territori vallivi . . . . .	254.000.000	194.584.916	59.398.925	253.983.841	— 16.159
	<b>Totale categoria V . . .</b>	<b>9.135.220.000</b>	<b>2.466.016.921</b>	<b>6.147.914.083</b>	<b>8.613.931.004</b>	<b>— 521.288.996</b>
	<b>CATEGORIA VI. — CATASTO TERRENI.</b>					
	<b>RUBRICA I. - <i>Riforma agraria.</i></b>					
46	Spese per l'impianto catasto terreni . . . . .	67.000.000	66.023.505	»	66.023.505	— 976.495
	<b>Totale categoria VI . . .</b>	<b>67.000.000</b>	<b>66.023.505</b>	<b>»</b>	<b>66.023.505</b>	<b>— 976.495</b>
	<b>CATEGORIA VII. - ASSISTENZA E COOPERAZIONE PER GLI ASSEGNATARI.</b>					
	<b>RUBRICA I. - <i>Riforma agraria.</i></b>					
47	Istruzione professionale assegnatari e organizzazione centri di meccanica agraria . . . . .	25.500.000	21.757.019	3.691.665	25.448.684	— 51.316
48	Istruzione popolare . . . . .	1.000.000	1.000.000	»	1.000.000	»
49	Istituti professionali . . . . .	<i>per memoria</i>	»	»	»	»
50	Assistenza tecnica e veterinaria . . . . .	206.000.000	196.835.615	5.415.711	202.251.326	— 3.748.674
51	Assistenza economico-finanziaria . . . . .	98.000.000	54.236.639	43.626.500	97.863.139	— 136.861
52	Assistenza sanitaria sociale e religiosa . . .	110.500.000	97.977.720	11.771.580	109.749.300	— 750.700
	<b>Da riportarsi . . .</b>	<b>441.000.000</b>	<b>371.806.975</b>	<b>64.505.456</b>	<b>436.312.449</b>	<b>— 4.687.551</b>

del Delta Padano.

USCITA

CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					Pagamenti complessivi (competenza e residui)	Residui passivi al 30 settembre 1959
Al 1° ottobre 1958	Pagati	Rimasti da pagare	Totale	Economie		
5.668.226.471	3.145.446.677	2.230.169.423	5.375.616.100	— 292.610.466	5.382.080.703	8.307.679.184
18.105.820	224.767	»	224.767	— 17.881.058	34.974.342	10.155.397
»	»	»	»	»	48.404	850.000
»	»	»	»	»	»	»
130.381.350	112.002.308	18.379.042	130.381.350	»	306.587.224	77.777.967
5.816.713.641	3.257.673.752	2.248.548.465	5.506.222.217	— 310.491.424	5.723.690.673	8.396.462.548
»	»	»	»	»	66.023.505	»
»	»	»	»	»	66.023.505	»
17.408.992	13.493.169	3.572.550	17.065.719	— 343.273	35.250.188	7.221.546
»	»	»	»	»	1.000.000	»
»	»	»	»	»	»	»
3.310.032	2.797.121	400.438	3.197.559	— 112.473	199.632.736	5.816.149
57.479.386	4.432.673	53.046.713	57.479.386	»	58.669.312	96.673.213
10.028.568	6.486.013	3.473.610	9.959.623	— 68.945	104.463.733	15.245.190
88.226.978	27.198.976	60.493.311	87.702.287	— 524.691	399.045.969	124.956.098

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1958-1959				
Numero	DENOMINAZIONE	Previsioni definitive	SOMME			Economie o maggiori spese
			ACCERTATE			
			Pagate	Rimaste da pagare	Totale	
	<i>Riporto . . .</i>	441.000.000	371.806.975	64.505.456	436.312.449	— 4.687.551
53	Istruzione ed assistenza alla cooperazione . . .	56.000.000	48.511.779	2.000.000	50.511.779	— 5.488.221
54	Contratti di assegnazione terre ed opere di trasformazione fondiaria . . . . .	25.000.000	8.909.871	»	8.909.871	— 16.090.129
55	Attività divulgative . . . . .	19.000.000	17.310.904	1.450.000	18.760.904	— 239.096
	Totale categoria VII . . .	541.000.000	446.539.547	67.955.456	514.495.003	— 26.504.997
	CATEGORIA VIII. — SPESE PER LA CONDUZIONE PROVVISORIA DEI TERRENI.					
	RUBRICA I. — <i>Riforma agraria.</i>					
56	Gestione provvisoria terreni e gestioni speciali diverse . . . . .	<i>per memoria</i>	»	»	»	»
	RUBRICA II. — <i>Bonifica territori vallivi.</i>					
57	Costi gestione provvisoria terreni vallivi prosciugati e gestioni speciali . . .	<i>per memoria</i>	»	»	»	»
	Totale categoria VIII . . .	»	»	»	»	»
	CATEGORIA IX. — ACCANTONAMENTI IN ATTESA DI DESTINAZIONE.					
	RUBRICA I. — <i>Riforma agraria.</i>					
58	Accantonamenti corrispondenti alle annualità per opere di miglioramento di cui al Capitolo 8 Entrate . . . . .	297.000.000	93.683.263	125.286.020	218.969.283	— 78.030.717
59	Accantonamenti corrispondenti alle annualità per i terreni assegnati provenienti da acquisti, permuta e donazioni di cui al Capitolo 9 Entrate . . . . .	12.700.000	139.105	10.789.100	10.928.205	— 1.771.795
60	Reimpiego annualità di riscatto scorte e cessione macchine a Cooperative . .	912.500.000	»	908.683.688	908.683.688	— 3.816.312
61	Fondi a disposizione per integrazione altri stanziamenti . . . . .	»	»	»	»	»
	RUBRICA II. — <i>Bonifica territori vallivi.</i>					
62	Fondi a disposizione per integrazione altri stanziamenti . . . . .	180.000	»	»	»	— 180.000
	Totale categoria IX . . .	1.222.380.000	93.822.368	1.044.758.808	1.138.581.176	— 83.798.824
	TOTALE TITOLO I — USCITE EFFETTIVE . . .	12.141.790.699	4.221.445.357	7.273.691.803	11.495.137.160	— 646.653.539

del Delta Padano.

USCITA

CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					Pagamenti complessivi (competenza e residui)	Residui passivi al 30 settembre 1959
Al 1° ottobre 1958	Pagati	Rimasti da pagare	Totale	Economie		
88.226.978	27.198.976	60.493.311	87.702.287	— 524.691	399.045.969	124.956.098
1.299.000	844.970	454.030	1.299.000	»	49.356.749	2.454.030
»	»	»	»	»	8.909.871	»
1.335.860	552.310	775.000	1.327.310	— 8.550	17.863.214	2.225.000
90.861.838	28.606.256	61.722.341	90.328.597	— 533.241	475.145.803	129.677.797
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
195.651.975	66.495.108	129.156.867	195.651.975	»	160.178.371	254.442.887
10.347.718	310.296	10.037.422	10.347.718	»	449.401	20.826.522
586.212.492	260.116.210	326.096.282	586.212.492	»	260.116.210	1.234.779.970
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
792.212.185	326.921.614	465.290.571	792.212.185	»	420.743.982	1.510.049.379
6.704.881.184	3.617.982.908	2.775.842.383	6.393.825.291	— 311.055.893	7.839.428.265	10.049.534.186

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1958-1959				
Numero	DENOMINAZIONE	Previsioni definitive	SOMME			Economie o maggiori spese
			ACCERTATE			
			Pagate	Rimaste da pagare	Totale	
<b>TITOLO II.</b>						
<b>USCITE PER MOVIMENTO DI CAPITALI</b>						
<b>CATEGORIA I. - ACQUISIZIONE DI BENI.</b>						
<b>RUBRICA I. - Riforma agraria.</b>						
63	Acquisto di immobili . . . . .	<i>per memoria</i>	»	»	»	»
64	Acquisto di titoli . . . . .	<i>per memoria</i>	»	»	»	»
65	Partecipazioni a capitali di Consorzi o finanziamenti a Cooperative istituite ai sensi dell'articolo 23 della legge 12 maggio 1950 n. 230 . . . . .	143.000.000	82.329.631	50.096.500	132.426.131	— 10.573.869
65 <i>bis</i>	Partecipazioni a capitali e finanziamenti a Società aventi lo scopo di trasformare e valorizzare i prodotti agricoli. . . . .	112.000.000	98.519.710	8.000.000	106.519.710	— 5.480.290
66	Acquisto di macchinario ad uso agricolo e di trasformazione fondiaria . . . . .	<i>per memoria</i>	»	»	»	»
67	Acquisto di macchine, scorte vive e morte da cedere agli assegnatari . . . . .	698.000.000	274.455.305	420.000.000	694.455.305	— 3.544.695
68	Acquisto di mezzi di trasporto per uso di campagna compresi gli animali da trasporto . . . . .	<i>per memoria</i>	»	»	»	»
69	Impianti per la conservazione e valorizzazione dei prodotti agricoli . . . . .	53.000.000	»	52.160.000	52.160.000	— 840.000
70	Oneri di finanziamento per acquisizione di beni patrimoniali . . . . .	<i>per memoria</i>	»	»	»	»
Totale categoria I . . . . .		1.006.000.000	455.304.646	530.256.500	985.561.146	— 20.438.854



del Delta Padano.

USCITA

CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					Pagamenti complessivi (competenza e residui)	Residui passivi al 30 settembre 1959
Al 1° ottobre 1958	Pagati	Rimasti da pagare	Totale	Economie		
11.166.101	396.281	10.769.820	11.166.101	»	396.281	10.769.820
»	»	»	»	»	»	»
9.579.956	»	4.829.161	4.829.161	— 4.750.795	82.329.631	54.925.661
»	»	»	»	»	98.519.710	8.000.000
»	»	»	»	»	»	»
342.126.696	316.761.325	25.365.371	342.126.696	»	591.216.630	445.365.371
»	»	»	»	»	»	»
7.360.627	7.158.500	»	7.158.500	— 202.127	7.158.500	52.160.000
»	»	»	»	»	»	»
370.233.380	324.316.106	40.964.352	365.280.458	— 4.952.922	779.620.752	571.220.852

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1958-1959				
Numero	DENOMINAZIONE	Previsioni definitive	SOMME			Economie o maggiori spese
			ACCERTATE			
			Pagate	Rimaste da pagare	Totale	
CATEGORIA II. — ESTINZIONE DI DEBITI.						
RUBRICA I. — <i>Riforma agraria.</i>						
71	Restituzione finanziamenti a breve termine.	2.000.000.000	»	»	»	— 2.000.000.000
72	Rimborso delle quote scadenti nell'esercizio per finanziamenti a medio termine . . .	4.851.409.301	4.759.518.577	»	4.759.518.577	— 91.890.724
73	Restituzione di annualità terreni ed opere.	<i>per memoria</i>	»	»	»	»
RUBRICA II. — <i>Bonifica territori vallivi.</i>						
74	Restituzione finanziamenti a breve termine.	<i>per memoria</i>	»	»	»	»
75	Rimborso delle quote scadenti nell'esercizio per finanziamenti a medio termine . . .	<i>per memoria</i>	»	»	»	»
	Totale categoria II . . . . .	6.851.409.301	4.759.518.577	»	4.759.518.577	— 2.091.890.724
CATEGORIA III/1. — OPERE DI BONIFICA AMMESSE A CONTRIBUTO DAL MINISTERO AGRICOLTURA E FORESTE.						
76	Studio, progettazione, rilevazione, direzione, assistenza, contabilità e collaudo lavori . . . . .	80.000.000	16.831.247	»	16.831.247	— 63.168.753
77	Espropriazione ed esecuzione di opere di competenza statale ottenute in concessione. . . . .	1.000.000.000	175.005.863	445.711.515	620.717.378	— 379.282.622
78	Esercizio e manutenzione. . . . .	230.000.000	75.180.090	»	75.180.090	— 154.819.910
79	Opere di trasformazione e di miglioramento fondiario eseguite dall'Ente in sostituzione di proprietari inadempienti agli obblighi di bonifica . . . . .	<i>per memoria</i>	»	»	»	»
80	Oneri di finanziamento . . . . .	32.400.000	»	»	»	— 32.400.000
	Totale categoria III/1 . . . . .	1.342.400.000	267.017.200	445.711.515	712.728.715	— 629.671.285

del Delta Padano.

USCITA

## CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI

Al 1° ottobre 1958	Pagati	Rimasti da pagare	Totale	Economie	Pagamenti complessivi (competenza e residui)	Residui passivi al 30 settembre 1959
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	4.759.518.577	»
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	4.759.518.577	»
»	»	»	»	»	16.831.247	»
434.590.472	114.275.773	262.462.787	376.738.560	— 57.851.912	289.281.636	708.174.302
»	»	»	»	»	75.180.090	»
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
434.590.472	114.275.773	262.462.787	376.738.560	— 57.851.912	381.292.973	708.174.302

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1958-1959				
Numero	DENOMINAZIONE	Previsioni definitive	SOMME			Economie o maggiori spese
			ACCERTATE			
			Pagate	Rimaste da pagare	Totale	
CATEGORIA III/2. — OPERE PUBBLICHE A TOTALE CARICO DELLO STATO E CONCESSIONATE DAL MINISTERO DEI LAVORI PUBBLICI.						
81	Studio, progettazione, rilevazione, direzione, assistenza, contabilità e collaudo lavori	20.000.000	11.260.913	3.662.731	14.923.644	— 5.076.356
82	Esecuzione delle opere pubbliche . . . . .	380.000.000	298.472.878	8.576.271	307.049.149	— 72.950.851
83	Oneri di finanziamento . . . . .	<i>per memoria</i>	»	»	»	»
	Totale categoria III/2 . . . . .	400.000.000	309.733.791	12.239.002	321.972.793	— 78.027.207
CATEGORIA III/3. — OPERE PUBBLICHE A TOTALE CARICO DELLO STATO CONCESSIONATE DAL MINISTERO DELL'AGRICOLTURA E FORESTE.						
84	Studio, progettazione, rilevazione, direzione, assistenza, contabilità e collaudo lavori	60.000.000	42.284.202	320.705	42.604.907	— 17.395.093
85	Esecuzione delle opere pubbliche . . . . .	740.000.000	426.210.981	248.985.649	675.196.630	— 64.803.370
86	Oneri di finanziamento . . . . .	20.000.000	16.389.505	»	16.389.505	— 3.610.495
	Totale categoria III/3 . . . . .	820.000.000	484.884.688	249.306.354	734.191.042	— 85.808.958
CATEGORIA IV. — ACCENSIONE DI CREDITI VERSO ASSEGNATARI E COOPERATIVE DI ASSEGNATARI.						
RUBRICA I. — <i>Riforma agraria.</i>						
87	Anticipazioni annuali ad assegnatari e cooperative . . . . .	500.000.000	405.658.547	»	405.658.547	— 94.314.453
88	Finanziamenti ad assegnatari per costituzione scorte poderali . . . . .	780.000.000	584.235.929	»	584.235.929	— 195.764.071
89	Finanziamenti ad assegnatari per opere di miglioramento fondiario e rateizzo credito agrario . . . . .	633.000.000	391.497.386	11.785.482	403.282.868	— 229.717.132
90	Anticipazioni in conto scorte e per cessione macchine a cooperative . . . . .	83.000.000	23.976.678	»	23.976.678	— 59.023.322
91	Finanziamenti per garanzia . . . . .	40.000.000	33.319.343	»	33.319.343	— 6.680.657
	Totale categoria IV . . . . .	2.036.000.000	1.438.687.883	11.785.482	1.450.473.365	— 585.526.635
	TOTALE TITOLO II — USCITE PER MOVIMENTO DI CAPITALI . . . . .	12.455.809.301	7.715.146.785	1.249.298.853	8.964.445.638	— 3.491.363.663

del Delta Padano.

USCITA

CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					Pagamenti complessivi (competenza e residui)	Residui passivi al 30 settembre 1959
Al 1° ottobre 1958	Pagati	Rimasti da pagare	Totale	Economie		
»	»	»	»	»	11.260.913	3.662.731
»	»	»	»	»	298.472.878	8.576.271
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	309.733.791	12.239.002
»	»	»	»	»	42.284.202	320.705
603.440.112	306.874.067	290.521.322	597.395.389	6.044.723	733.085.048	539.506.971
»	»	»	»	»	16.389.505	»
603.440.112	306.874.067	290.521.322	597.395.389	6.044.723	791.758.755	539.827.676
»	»	»	»	»	405.658.547	»
»	»	»	»	»	584.235.929	»
»	»	»	»	»	391.497.386	11.785.482
»	»	»	»	»	23.976.678	»
19.863.365	19.863.365	»	19.863.365	»	53.182.708	»
19.863.365	19.863.365	»	19.863.365	»	1.458.551.248	11.785.482
1.428.127.329	765.329.311	593.948.461	1.359.277.772	68.849.557	8.480.476.096	1.843.247.314

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1958-1959				
Numero	DENOMINAZIONE	Previsioni definitive	SOMME			Economie o maggiori spese
			ACCERTATE			
			Pagate	Rimaste da pagare	Totale	
<b>TITOLO III.</b>						
<b>PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE ENTRATE</b>						
<b>CATEGORIA I. — VERSAMENTI, RITENUTE, RIMBORSI E DEPOSITI.</b>						
<b>RUBRICA I. — Riforma agraria.</b>						
92	Versamenti di ritenute per contributi assistenziali, previdenziali ed assicurativi . . . . .	200.000.000	189.872.122	99.426	189.971.548	— 10.028.452
93	Versamento di ritenute fiscali . . . . .	100.000.000	33.728.802	15.673.538	49.402.340	— 50.597.660
94	Versamento di ritenute diverse . . . . .	10.000.000	»	»	»	— 10.000.000
95	Versamento per il fondo liquidazione del personale . . . . .	1.250.000.000	28.867.701	1.123.808.121	1.152.675.822	— 97.324.178
96	Rimborsi depositi cauzionali a terzi . . . . .	500.000.000	158.465.200	226.372.143	384.837.343	— 115.162.657
97	Versamenti per depositi cauzionali . . . . .	10.000.000	3.736.720	»	3.736.720	— 6.263.280
98	Anticipazioni a terzi . . . . .	200.000.000	128.889.312	52.155.355	181.044.667	— 18.955.333
99	Conto transitorio e partite figurative Sede Centrale . . . . .	5.000.000.000	3.815.234.075	1.167.524.975	4.982.759.050	— 17.240.950
100	Finanziamenti ad Uffici periferici . . . . .	5.000.000.000	4.926.818.550	»	4.926.818.550	— 73.181.450
101	Spese varie e partite figurative amministrazioni periferiche . . . . .	2.000.000.000	1.760.393.291	230.063.092	1.990.456.383	— 9.543.617
102	Corsi e cantieri finanziati dal Ministero . . . . .	10.000.000	1.354.466	»	1.354.466	— 8.645.534
103	Conto transitorio relativo alla esecuzione di opere pubbliche . . . . .	9.000.000.000	8.131.954.540	683.465.916	8.815.420.456	— 184.579.544
104	Fidejussioni per conto terzi — Cooperative . . . . .	500.000.000	»	143.290.000	143.290.000	— 356.710.000
105	Fidejussioni per conto terzi — Assegnatari . . . . .	3.000.000.000	678.478.000	1.054.044.000	1.732.522.000	— 1.267.478.000
106	Magazzino merci e prodotti . . . . .	300.000.000	169.037.767	»	169.037.767	— 130.962.233
<b>RUBRICA II. — Bonifica territori vallivi.</b>						
107	Rimborsi depositi cauzionali di terzi . . . . .	500.000.000	12.474.984	100.111.715	112.586.699	— 387.413.301
108	Versamenti per depositi cauzionali . . . . .	10.000.000	»	»	»	— 10.000.000
109	Anticipazioni a terzi . . . . .	50.000.000	16.914.616	»	16.914.616	— 33.085.384
110	Conto transitorio e partite figurative . . . . .	9.000.000.000	8.821.006.338	2.500.000	8.823.506.338	— 176.493.662
Totale categoria I . . . . .		36.640.000.000	28.877.226.484	4.799.108.281	33.676.334.765	— 2.963.665.235

del Delta Padano.

USCITA

CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					Pagamenti complessivi (competenza e residui)	Residui passivi al 30 settembre 1959
Al 1° ottobre 1958	Pagati	Rimasti da pagare	Totale	Economie		
71.131	71.131	»	71.131	»	189.943.253	99.426
19.196.972	19.196.972	»	19.196.972	»	52.925.774	15.673.538
740.500	126.100	614.400	740.500	»	126.100	614.400
880.323.193	880.323.193	»	880.323.193	»	909.190.894	1.123.808.121
507.887.114	249.138.322	258.748.792	507.887.114	»	407.603.522	485.120.935
»	»	»	»	»	3.736.720	»
581.335.547	306.547.853	274.787.694	581.335.547	»	435.437.165	326.943.049
1.233.455.317	457.566.973	774.702.759	1.232.269.732	— 1.185.585	4.272.801.048	1.942.227.734
»	»	»	»	»	4.926.818.550	»
218.455.011	218.455.011	»	218.455.011	»	1.978.848.302	230.063.092
7.149.326	2.921.015	»	2.921.015	— 4.228.311	4.275.481	»
441.904.058	315.683.325	126.220.733	441.904.058	»	8.447.637.865	809.686.649
735.608.550	77.200.000	656.408.550	733.608.550	— 2.000.000	77.200.000	799.698.550
1.393.723.000	1.388.705.000	5.018.000	1.393.723.000	»	2.067.183.000	1.059.062.000
»	»	»	»	»	169.037.767	»
12.966.527	12.966.527	»	12.966.527	»	25.441.511	100.111.715
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	16.914.616	»
»	»	»	»	»	8.821.006.338	2.500.000
6.032.816.246	3.923.901.422	2.096.500.928	6.025.402.350	— 7.413.896	32.806.127.906	6.895.609.209

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1958-1959				
Numero	DENOMINAZIONE	Previsioni definitive	SOMME			Economie o maggiori spese
			ACCERTATE			
			Pagate	Rimaste da pagare	Totale	
	<b>CATEGORIA II. — ACCANTONAMENTO DI ANNUALITÀ PER TERRENI ESPROPRIATI ED ASSEGNATI.</b>					
	<b>RUBRICA I. — Riforma agraria.</b>					
111	Annualità relative a terreni espropriati:					
	Articolo 1 — quota capitale . . . . .	71.000.000	872.881	56.922.689	57.795.570	— 13.204.430
	Articolo 2 — quota interessi . . . . .	100.000.000	»	87.520.070	87.520.070	— 12.479.930
	Totale categoria II . . . . .	171.000.000	872.881	114.442.759	145.315.640	— 25.684.360
	<b>CATEGORIA III. — GESTIONI SPECIALI.</b>					
	<b>RUBRICA I. — Riforma agraria.</b>					
112	Gestione provvisoria dei terreni e gestioni speciali . . . . .	300.000.000	305.900.438	»	305.900.438	+ 5.900.438
113	Acquisto macchine, scorte vive e morte da cedere agli assegnatari . . . . .	800.000.000	600.202.784	»	600.202.784	— 199.797.216
114	Gestione impianti per la conservazione e la trasformazione dei prodotti agricoli.	<i>per memoria</i>	»	»	»	»
	<b>RUBRICA II. — Bonifica territori vallivi.</b>					
115	Gestione provvisoria terreni vallivi prosciugati e gestioni speciali . . . . .	100.000.000	147.159.539	»	147.159.539	+ 47.159.539
	Totale categoria III . . . . .	1.200.000.000	1.053.262.761	»	1.053.262.761	— 146.737.239
	<b>TOTALE TITOLO III — PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE ENTRATE . . . . .</b>	38.011.000.000	29.931.362.126	4.943.551.040	34.874.913.166	— 3.136.086.834
	<b>RIASSUNTO DELLE USCITE</b>					
	<b>TITOLO I. — USCITE EFFETTIVE . . . . .</b>	12.141.790.699	4.221.445.357	7.273.691.803	11.495.137.160	— 646.653.539
	<b>TITOLO II. — USCITE PER MOVIMENTO DI CAPITALI . . . . .</b>	12.455.809.301	7.715.146.785	1.249.298.853	8.964.445.638	— 3.491.363.663
	<b>TITOLO III. — PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE ENTRATE . . . . .</b>	38.011.000.000	29.931.362.126	4.943.551.040	34.874.913.166	— 3.136.086.834
	<b>TOTALE . . . . .</b>	62.608.600.000	41.867.954.268	13.466.541.696	55.334.495.964	— 7.274.104.036



del Delta Padano.

USCITA

CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					Pagamenti complessivi (competenza e residui)	Residui passivi al 30 settembre 1959
Al 1° ottobre 1958	Pagati	Rimasti da pagare	Totale	Economie		
118.914.182	3.571.497	115.316.435	118.887.932	— 26.250	4.444.378	172.239.124
39.112.019	51.644	39.060.375	39.112.019	»	51.644	126.580.445
158.026.201	3.623.141	154.376.810	157.999.951	— 26.250	4.496.022	298.819.569
»	»	»	»	»	305.900.438	»
»	»	»	»	»	600.202.784	»
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	147.159.539	»
»	»	»	»	»	1.053.262.761	»
6.190.842.447	3.932.524.563	2.250.877.738	6.183.402.301	— 7.440.146	33.863.886.689	7.194.428.778
6.704.881.184	3.617.982.908	2.775.842.383	6.393.825.291	— 311.055.893	7.839.428.265	10.049.534.186
1.428.127.329	765.329.311	593.948.461	1.359.277.772	— 68.849.557	8.480.476.096	1.843.247.314
6.190.842.447	3.932.524.563	2.250.877.738	6.183.402.301	— 7.440.146	33.863.886.689	7.194.428.778
14.323.850.960	8.315.836.782	5.620.668.582	13.936.505.364	— 387.345.596	50.183.791.050	19.087.210.278

RIASSUNTO DELLA SITUAZIONE FINANZIARIA AL 30 SETTEMBRE 1959.

*Conto residui esercizi precedenti:*

Esistenza residui attivi al 1° ottobre 1958 . . . . .	L.	14.448.850.222	
Residui attivi riscossi . . . . .	»	6.907.947.833	
	L.	7.540.902.389	
Variazioni intervenute . . . . .	»	93.877.386	
Rimanenza al 30 settembre 1959 . . . . .	L.		7.447.025.003
Esistenza residui passivi al 1° ottobre 1958 . . . . .	L.	14.323.850.960	
Residui passivi pagati . . . . .	»	8.315.836.782	
	L.	6.008.014.178	
Economie . . . . .	»	387.345.596	
Rimanenza al 30 settembre 1959 . . . . .	L.		5.620.668.582

*Riforma agraria:*

Esistenza residui attivi al 1° ottobre 1958 . . . . .	L.	13.596.259.476	
Residui attivi riscossi . . . . .	»	6.055.357.087	
	L.	7.540.902.389	
Variazioni intervenute . . . . .	»	93.877.386	
Rimanenza al 30 settembre 1959 . . . . .	L.		7.447.025.003
Esistenza residui passivi al 1° ottobre 1958 . . . . .	L.	12.929.161.839	
Residui passivi pagati . . . . .	»	7.806.247.244	
	L.	5.122.914.595	
Economie . . . . .	L.	211.967.416	
Rimanenze al 30 settembre 1959 . . . . .	L.		4.910.947.179

*Bonifica territori vallivi:*

Esistenza residui attivi al 1° ottobre 1958 . . . . .	L.	852.590.746	
Residui attivi riscossi . . . . .	»	852.590.746	
Rimanenza al 30 settembre 1959 . . . . .			
Esistenza residui passivi al 1° ottobre 1958 . . . . .	L.	1.394.689.121	
Residui passivi pagati . . . . .	»	509.589.538	
	L.	885.099.583	
Economie . . . . .	»	175.378.180	
Rimanenza al 30 settembre 1959 . . . . .	L.		709.721.403

DIMOSTRAZIONE DELLE VARIAZIONI INTERVENUTE  
NELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 1958-59 A MODIFICAZIONE DEL PRECEDENTE  
AVANZO D'AMMINISTRAZIONE

Avanzo di amministrazione esercizio 1957-58 . . . . .	+	L.	127.237.622
Economie sui residui passivi . . . . .	+	L.	387.345.596
Variazioni sui residui attivi . . . . .	-	»	93.877.386
			<hr/>
	+	»	293.468.210
			<hr/>
	+	L.	420.705.832
			<hr/> <hr/>

*Riforma agraria:*

Avanzo di amministrazione esercizio 1957-58 . . . . .	+	L.	1.109.208
Economie sui residui passivi . . . . .	+	L.	211.967.416
Variazioni sui residui attivi . . . . .	-	»	93.877.386
			<hr/>
	+	»	118.090.030
			<hr/>
	+	»	119.199.238
			<hr/> <hr/>

*Bonifica territori vallivi:*

Avanzo di amministrazione esercizio 1957-58 . . . . .	+	L.	126.128.414
Economie sui residui passivi . . . . .	+	»	175.378.180
			<hr/>
	+	L.	301.506.594
			<hr/> <hr/>

DIMOSTRAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE  
RISULTANTE COMPLESSIVAMENTE AL 30 SETTEMBRE 1959.

*Conto competenze:*

Entrate riscosse . . . . .	L.	44.082.788.562
Entrate rimaste da riscuotere . . . . .	»	10.845.531.816
		<hr/>
Totale accertamenti . . . . .	L.	54.928.320.378
Uscite pagate . . . . .	L.	41.867.954.268
Uscite rimaste da pagare . . . . .	»	13.466.541.696
		<hr/>
Totale impegni . . . . .	L.	55.334.495.964
		<hr/>
Disavanzo di amministrazione di competenza . . . . .	L.	406.175.586
		<hr/> <hr/>

*Riforma agraria:*

Entrate riscosse . . . . .	L.	31.990.213.840	
Entrate rimaste da riscuotere . . . . .	»	7.836.415.627	
		<hr/>	
Totale accertamenti . . . . .	L.	39.826.629.467	
Uscite pagate . . . . .	L.	31.509.063.715	
Uscite rimaste da pagare . . . . .	»	9.106.091.920	
		<hr/>	
Totale impegni . . . . .	L.	40.615.155.635	
Disavanzo di amministrazione di competenza . . . . .	L.	788.526.168	
Avanzo 1957-58 e sue variazioni . . . . .	»	119.199.238	
		<hr/>	
Disavanzo di amministrazione . . . . .	L.	669.326.930	
		<hr/> <hr/>	

*Bonifica territori vallivi:*

Entrate riscosse . . . . .	L.	12.092.574.722	
Entrate rimaste da riscuotere . . . . .	»	3.009.116.189	
		<hr/>	
Totale accertamenti . . . . .	L.	15.101.690.911	
Uscite pagate . . . . .	L.	10.358.890.553	
Uscite rimaste da pagare . . . . .	»	4.360.449.776	
		<hr/>	
Totale impegni . . . . .	L.	14.719.340.329	
Avanzo di amministrazione di competenza . . . . .	L.	382.350.582	
Avanzo 1957-58 e sue variazioni . . . . .	»	301.506.594	
		<hr/>	
Avanzo di amministrazione . . . . .	L.	683.857.176	
		<hr/> <hr/>	
Totale residui attivi . . . . .	L.	18.292.556.819	
Disponibilità finanziaria . . . . .	»	809.183.705	
		<hr/>	
Totale residui passivi . . . . .	L.	19.101.740.524	
		<hr/>	
	+	L.	14.530.246
		<hr/> <hr/>	
Disavanzo competenze esercizio 1958-59 . . . . .	—	L.	406.175.586
Avanzo esercizio 1957-58 e sue variazioni . . . . .	+	»	420.705.832
		<hr/>	
	+	L.	14.530.246
		<hr/> <hr/>	
Disavanzo di amministrazione riforma agraria . . . . .	—	L.	669.326.930
Avanzo di amministrazione bonifica territori vallivi . . . . .	+	»	683.857.176
		<hr/>	
	+	L.	14.530.246
		<hr/> <hr/>	

**ANNESSO N. 9**

al conto consuntivo della spesa del Ministero dell'agricoltura e delle foreste  
per l'esercizio finanziario dal 1° luglio 1959 al 30 giugno 1960

---

**CONTO CONSUNTIVO**  
**DELL'OPERA PER LA VALORIZZAZIONE DELLA SILA**

per l'esercizio finanziario 1958-59

---



---

## RELAZIONE

### ATTIVITÀ DEGLI ORGANI DI AMMINISTRAZIONE: CONSIGLIO E COLLEGIO SINDACALE

Il Consiglio dell'Opera ha tenuto, nel corso dell'esercizio, dieci riunioni, deliberando su numerosi argomenti, quali vertenze giudiziarie, estromissione di assegnatari inadempienti, di terzi occupanti abusivi, acquisto terreno, alienazione di mezzi meccanici, questioni finanziarie, interventi per la valorizzazione turistica dell'altopiano silano, lavori di trasformazione fondiaria e di opere pubbliche di bonifica, attività di cooperazione e sociali, questioni relative al personale, ecc.

Degli argomenti di natura finanziaria si citano il rendiconto consuntivo dell'esercizio 1957-58 (redatto entro i termini di legge), il bilancio di previsione dell'esercizio 1959-60 e, infine, le variazioni per l'assestamento delle previsioni di bilancio dell'esercizio 1958-59.

Fra le questioni relative alla valorizzazione turistica dell'altopiano silano, si cita l'approvazione di un importante piano di massima d'interventi nella Sila catanzarese ed in quella cosentina, da attuarsi anche mediante contributi a favore di iniziative private, nonché la decisione relativa al completamento di alcune opere turistiche in corso.

I progetti e le perizie esecutive di opere pubbliche di bonifica, approvati ed inoltrati per il finanziamento, ammontano ad oltre 3 miliardi di lire; si segnala, fra questi, il programma d'interventi, per il 4° anno di applicazione della legge speciale per la Calabria, per la conservazione del suolo e per la esecuzione di opere per il potenziamento e la realizzazione di infrastrutture, nonché di valorizzazione agricola.

Tra le questioni attinenti alla trasformazione fondiaria, a parte l'approvazione di numerosi piani di trasformazione fondiario-agraria e progetti di lavori per circa lire 1,7 miliardi, si cita l'approvazione di uno studio di massima per la creazione di laghetti a scopo irriguo nelle zone intercluse del comprensorio di riforma nella provincia di Catanzaro, inviato per l'approvazione alla Cassa per il Mezzogiorno.

Tra gli argomenti relativi all'assistenza e cooperazione, si segnala il piano di riordino delle cooperative tra assegnatari del comprensorio di riforma, compresa la costituzione di varie mutue bestiame ed un organismo interprovinciale tra le mutue stesse, nonché un programma di 13 impianti industriali per la valorizzazione e trasformazione dei prodotti agricoli del comprensorio, da realizzare in un biennio. Quest'ultimo piano, impostato su direttive ministeriali, costituisce un primo contributo dell'Ente alla industrializzazione della Calabria e prevede la realizzazione nelle tre provincie di 13 impianti interessanti i prodotti lattiero-caseari, le uve, l'olio e le patate.

Si segnala ancora l'approvazione del programma annuale di assistenza tecnica, economica e di istruzione professionale per i piccoli proprietari della riforma.

Il gravoso lavoro svolto dal Consiglio è stato facilitato dalla attività dei Comitati e delle Commissioni dei consiglieri, nonché dalle indagini particolari condotte a volta a volta dai consiglieri stessi, per incarico del Presidente, su situazioni e questioni locali o di interesse generale.

In relazione all'attività del Consiglio e dell'amministrazione, particolarmente intensa è stata anche l'attività del Collegio sindacale che, oltre ai controlli effettuati, ha dato, con i suoi frequenti suggerimenti, una efficace collaborazione.

## ATTIVITÀ DI CARATTERE GENERALE.

Nel corso dell'esercizio, con decreto in data 6 agosto 1959, il Ministro dell'agricoltura e delle foreste ha dato incarico all'avvocato Arturo Meglio, Capo del servizio amministrativo legale dell'Ente, di sostituire, in caso di assenza o di impedimento, il direttore generale, ai sensi dell'articolo 9 u. c. del decreto del Presidente della Repubblica n. 862 del 17 settembre 1950.

È stata istituita una commissione mista di consiglieri, funzionari e rappresentanti del personale per la formulazione dei criteri per le revisioni dell'inquadramento e per le promozioni del personale, da sottoporre al Consiglio per sanare numerosi casi di sperequazione esistenti, avuto riguardo alla situazione di fatto dell'Ente.

Tale commissione ha assolto il suo compito nel corso dell'esercizio, tenendo 22 riunioni i cui risultati sono stati presentati al Presidente del Consiglio di amministrazione per le successive determinazioni del Consiglio.

La commissione consultiva consiliare per i problemi del personale ha esaminato i ricorsi presentati dagli impiegati avverso le note di qualifica per l'anno 1958, esprimendo il proprio parere per le successive determinazioni consiliari.

È stata insediata dal Presidente dell'Opera la commissione di disciplina, prevista dalla circolare del Ministero dell'agricoltura e delle foreste n. 1-bis-4 del 15 gennaio 1955, della quale fanno parte rappresentanti del Consiglio e del Collegio sindacale, il direttore generale dell'Ente il capo del servizio amministrativo-legale ed il capo dell'ufficio personale, nonché rappresentanti eletti dal personale.

Il comitato per la gestione del fondo di previdenza del personale ha tenuto 14 riunioni, nel corso delle quali sono state esaminate numerose richieste, inoltrate dagli impiegati, al fine di ottenere mutui o anticipazioni sul proprio fondo di accantonamento per investimenti edilizi, matrimoni, casi di malattia e debiti onerosi, previsti dal Regolamento provvisorio per la gestione del fondo stesso.

Sono state emanate numerose circolari, fra le quali un cenno particolare meritano quelle relative agli aspetti organizzativi dell'Ente, al credito agrario di esercizio agli assegnatari, all'ammasso del grano, alla costruzione di case coloniche col contributo dello Stato.

Sono state preparate le graduatorie relative alle prenotazioni di alloggi Ina-Casa riservati al personale dell'Ente per i comuni di Cosenza, Catanzaro, e Crotona, in applicazione dei benefici previsti dall'articolo 8 della legge 26 novembre 1955, n. 1148.

Il Presidente dell'Opera ha partecipato alle riunioni del Comitato di coordinamento della legge speciale per la Calabria e, insieme al direttore generale, alle riunioni del Consiglio di amministrazione dell'Istituto professionale agrario della Sila.

Il direttore generale ha convocato periodicamente i Capi servizio, i capi degli uffici autonomi, gli ispettori tecnici, l'ispettore amministrativo e del personale e l'ispettore di ragioneria in riunioni, nel corso delle quali sono stati esaminati i diversi provvedimenti deliberati dal Consiglio di amministrazione nelle varie sedute, ed è stato particolarmente trattato il contenuto programmatico del bilancio di previsione dell'esercizio, con riferimento ai compiti amministrativi e tecnici dei vari Servizi ed Uffici. Nel corso di tali riunioni, sono stati inoltre illustrati aspetti di situazioni esaminate a Roma dal presidente dell'Ente con il Ministro della agricoltura e con gli uffici del Ministero stesso, nonché problemi inerenti al contenimento delle spese generali, con particolare riferimento a quelle relative alle missioni ed a lavoro straordinario, che in effetti hanno subito notevoli contrazioni.

Nel corso dell'esercizio, il Presidente e il Direttore generale hanno avuto diversi incontri con i dirigenti del Sindacato del personale, nel corso dei quali sono stati trattati e risolti numerosi problemi interessanti il personale stesso. Un particolare cenno meritano, fra questi, quelli relativi al trattamento economico e giuridico del personale dipendente, all'adozione di un nuovo orario di lavoro più confacente alle esigenze dell'amministrazione e dei dipendenti, alle revisioni degli inquadramenti ed alle promozioni del personale, per la eliminazione dei casi di evidente sperequazione, alla rivalutazione dei titoli di studio, alla costituzione della commissione di disciplina, all'applicazione al personale dell'Ente, secondo le istruzioni ministeriali, dei miglioramenti economici concessi al personale dello Stato, in base alla legge n. 324 del 27 maggio 1959, all'acceleramento delle pratiche riguardanti la costruzione delle case per i dipendenti mediante l'utilizzo dei contributi Ina-Casa, come innanzi accennato.



A seguito di quesito posto dall'Amministrazione, il Ministero della agricoltura e delle foreste, ha comunicato, con nota n. 19544 del 15 giugno 1959, che le opere costruite dall'Ente con i fondi assegnatigli per l'attuazione dei propri fini istituzionali e non in concessione, devono considerarsi di pertinenza del patrimonio dell'Opera stessa, che pertanto è legittimata a trasferirle direttamente o a concederle in locazione, senza l'osservanza della procedura prevista per le opere di bonifica eseguite in concessione, per pertinenza del patrimonio dello Stato.

Attiva è stata la partecipazione dell'Ente alle manifestazioni fieristiche, fra le quali si cita la partecipazione all'undicesima Fiera internazionale delle attività agrumarie, delle essenze e degli oli di Reggio Calabria, ai fini della legge n. 1629 del 31 dicembre 1947, con l'allestimento di uno stand nel quale sono state documentate le capacità e le possibilità dell'artigianato calabrese, conquistando una medaglia d'oro, e la partecipazione alla Fiera del Levante di Bari, ove, nello stand della Federazione delle cooperative della riforma, i sodalizi dei comprensori silano-jonico e di Caulonia hanno esposto i loro prodotti caseari e dell'artigianato.

Su invito dell'amministrazione provinciale di Catanzaro, l'Ente, sempre ai fini della legge n. 1629 del 31 dicembre 1947, ha allestito, nel « Salone delle manifestazioni culturali ed artistiche » di quella città, una mostra dell'artigianato calabrese, inaugurata dal Ministro Medici. Analoga mostra è stata allestita nel mese di agosto a Loriga ed a Camigliatello silano.

Nel corso dell'esercizio, il comprensorio è stato visitato dall'onorevole Ministro Pastore e da molte altre personalità politiche, diplomatiche, dell'economia e del campo scientifico, italiane e straniere, le quali tutte hanno manifestato un vivo compiacimento per le realizzazioni dell'Ente.

Cospicua è stata, nel corso dell'esercizio, l'attività contenziosa. Alle 246 controversie giudiziarie civili pendenti al 1° settembre 1958, si sono aggiunti, nel corso dell'esercizio, 80 nuovi giudizi iniziati o sottoposti a diverso grado di giurisdizione. Pertanto, nell'esercizio sono state curate complessivamente n. 326 cause civili, delle quali 100 sono state definite col seguente risultato: cause vinte n. 23; cause perdute n. 35; transatte o bonariamente composte n. 42.

Per quanto concerne la materia commerciale, sono state avanzate domande di ammissione di crediti nei passivi di 5 fallimenti. Sono state, altresì, promosse contro l'Ente 8 vertenze arbitrali, di cui 4 ancora pendenti dinanzi ai competenti organi e 4 in attesa di costituzione del Collegio arbitrale.

Sono stati notificati 57 atti tra pignoramenti e sequestri conservativi, in dipendenza dei quali sono state rese 19 dichiarazioni positive e 9 dichiarazioni negative; 29 atti notificati sono pendenti.

Sempre nel corso dell'esercizio, sono stati trattati 46 ricorsi amministrativi.

Le controversie giudiziarie trattate in sede penale assommano a 46, delle quali 16 sono state definite e 30 sono tuttora pendenti dinanzi alle Magistrature.

#### SVILUPPO DEL TURISMO SULL'ALTOPIANO SILANO) (Legge istitutiva n. 1629 del 31 dicembre 1947).

Particolare rilievo hanno avuto, nell'esercizio in esame, le iniziative intese a favorire lo sviluppo del turismo sull'altopiano silano.

È stato approvato il piano di massima di valorizzazione turistica, che, pur comprendendo alcune iniziative già attuate o in corso di attuazione nell'esercizio 1958-59, riguarda preminentemente interventi da attuarsi a carico dei bilanci dei successivi esercizi, sia in via diretta, sia mediante contributi ad incentivo dell'iniziativa privata.

Per la parte di tale piano attuata od in corso di attuazione nell'esercizio di che trattasi, un cenno particolare meritano la corresponsione di contributi per lire 21 milioni, già deliberati a favore di privati per la costruzione di due alberghi in Camigliatello silano, la concessione di un contributo di lire 800.000 a favore dell'E.P.T. di Cosenza per il riattamento e l'arredamento di parte dei locali del « Circolo dei forestieri » in Camigliatello ed il contributo di lire 3.000.000 deliberato per la realizzazione in Sila di un « Centro turistico italo-africano », a cura dell'Istituto italiano per l'Africa.

Sono state, inoltre, impegnate lire 42.164.872 per l'ampliamento e l'arredamento dell'albergo « La Trota » di proprietà dell'Ente in Loriga, lire 3.888.908 per la costruzione e l'arredamento di un camping turistico in Sila, in località « Passo della Cornacchia », e lire 587.000 per l'arredamento della locanda di Germano, sempre in Sila, oltre a lire 1.526.077 per la propaganda degli aspetti turistici ed artigianali dell'altopiano silano.

OPERE PUBBLICHE DI BONIFICA.

Nel bilancio di previsione figuravano complessivamente n. 25 opere per lire 2.947.880.000, così suddivise:

*Finanziamenti residui cassa:*

a) strada di bonifica n. 1 . . . . .	L.	537.500.000	
b) acquedotto n. 1 . . . . .	»	53.750.000	
c) elettrodotti n. 6 . . . . .	»	178.575.000	
			L. 769.825.000

*Finanziamenti legge speciale:*

a) opere di conservazione del suolo n. 9 . . . . .	L.	960.000.000	
b) opere di potenziamento di altre infrastrutture n. 4 . . . . .	»	484.000.000	
c) opere di valorizzazione agricola n. 3 . . . . .	»	699.000.000	
			» 2.143.000.000

*Finanziamenti Legge Montagna:*

a) strada di bonifica n. 1 . . . . .	»	35.055.000	
			Totale . . . L. 2.947.880.000

Nel corso dell'esercizio, sono stati assunti impegni per lire 2.433.457.116, sia per opere di cui alla previsione di bilancio, sia per nuove opere per le quali è stata richiesta la progettazione nel corso dell'esercizio, ovvero per perizie suppletive per lavori già in corso.

In complesso, durante l'esercizio sono stati presentati, per l'istruttoria, n. 40 progetti così suddivisi:

*Finanziamenti residui Cassa:*

- a) strade: n. 9 progetti di cui 2 perizie suppletive per lavori già in corso, 5 progetti per opere di completamento a presidio di strade già eseguite e n. 2 progetti per nuove strade;
- b) elettrodotti: n. 3 progetti;
- c) acquedotti: n. 4 progetti, di cui una perizia suppletiva per lavori in corso;
- d) sistemazioni idrauliche: n. 2 progetti;
- e) irrigazione: n. 5 progetti, di cui 4 per studi e ricerche per opere di irrigazione e 1 di irrigazione;
- f) borgate rurali: n. 1 progetto per lavori suppletivi per 1 borgata rurale in corso.

*Finanziamenti legge speciale:*

- a) strade: n. 4 progetti di strade, di cui 3 perizie suppletive per lavori in corso ed il progetto del tronco stradale da Rogliano a Colle dei Lupi;
- b) sistemazioni idraulico-forestali: n. 11 progetti, di cui 8 per nuovi lavori e 3 perizie per lavori già in corso;
- c) acquedotti: n. 2 progetti.

*Finanziamenti legge Montagna:*

- a) strade: n. 1 progetto.

Per quanto riguarda la viabilità, oltre alla progettazione di n. 3 nuove strade per chilometri 20, a completamento della rete stradale già in atto, sono state redatte perizie di manutenzione straordinaria e ordinaria delle strade già costruite.

I nuovi progetti di elettrodotti redatti completano il programma di sviluppo della distribuzione elettrica alle varie zone di bonifica e di riforma, in attuazione del piano generale all'uopo studiato. Gli acquedotti progettati completano di servizi idonei i fondi trasformati, oggi ancora sprovvisti di acqua.

La progettazione di opere di sistemazione idraulico-forestale, in prosecuzione dei lavori già eseguiti od in corso, ha interessato vari bacini dell'altopiano silano (Arente-Javes, Mucone,

Trionto, Neto e Corace), ove la sistemazione è attuata secondo principi tecnici affermati e direttive superiori, con maggiore riferimento ai rimboschimenti ed alla regimazione delle acque lungo i versanti collinari.

I lavori preliminari necessari per l'estendimento della irrigazione sull'altopiano silano, in via di ultimazione, porteranno a conoscere in dettaglio i dati necessari per la progettazione esecutiva di impianti irrigui di considerevole ampiezza sull'altopiano stesso.

A fronte dei progetti inoltrati nel corso dell'esercizio o nei precedenti, sono pervenuti n. 38 provvedimenti di concessione, molti dei quali verso la fine dell'anno finanziario, relativi alle seguenti opere:

- a) per strade n. 13, di cui n. 7 con finanziamento residui cassa e n. 6 con finanziamento Legge speciale;
- b) per acquedotti, n. 1 con finanziamento residui cassa;
- c) per borgate rurali, n. 1 con finanziamento residui cassa;
- d) per indagini geognostiche per irrigazione, n. 4 provvedimenti, di cui n. 3 con finanziamento residui cassa e n. 1 con finanziamento Legge speciale;
- e) per sistemazioni idraulico-forestali, n. 19 provvedimenti di concessione con finanziamento legge speciale, relativi a 10 progetti e a 9 perizie per lavori suppletivi ad opere già in corso.

Gli impegni assunti nell'esercizio, per progettazione e lavori, ammontano a complessive lire 2.433.457.116 così distinti per categorie di opere:

	Progettazione	Lavori	Totale
Sistemazioni . . . . .	L. 101.222.301	1.046.353.491	1.147.575.792
Borghi rurali . . . . .	» 443.278	13.875.700	14.318.978
Acquedotti . . . . .	» 1.647.720	25.052.871	26.700.591
Elettrodotti . . . . .	» 5.786.244	101.356.527	107.141.771
Irrigazioni . . . . .	» 7.077.076	100.020.301	107.097.377
Strade . . . . .	» 79.863.765	950.758.842	1.030.622.607
<b>Totale . . . . .</b>	<b>L. 196.039.384</b>	<b>2.237.417.732</b>	<b>2.433.457.116</b>

I pagamenti effettuati, sia a fronte degli impegni assunti nello esercizio di competenza che in quelli precedenti, ammontano a complessive lire 1.855.917.398 così ripartiti:

	Progettazione	Lavori	Totale
Sistemazioni . . . . .	L. 27.585.037	427.977.418	455.562.455
Borghi rurali . . . . .	» 16.817.970	153.467.071	170.285.041
Acquedotti . . . . .	» 8.115.279	136.509.544	144.624.823
Elettrodotti . . . . .	» 1.450.789	43.009.567	44.460.356
Irrigazioni . . . . .	» 8.810.600	54.216.073	63.026.673
Strade . . . . .	» 53.002.962	924.955.188	977.958.050
<b>Totale . . . . .</b>	<b>L. 115.782.537</b>	<b>1.740.134.861</b>	<b>1.855.917.398</b>

Sono stati ultimati: lavori di costruzione di 5 strade di bonifica sull'altopiano silano; lavori di manutenzione di altre 5 strade di bonifica; lavori degli acquedotti di Botricello, per Campo San Lorenza, per la borgata di Sant'Anna e quello del Carello.

Inoltre, sono in avanzata fase di esecuzione i lavori di costruzione o completamento di n. 19 strade di bonifica.

Con le opere ultimate, in corso od iniziate, viene a darsi un considerevole apporto, secondo il piano generale di bonifica, alla rete stradale sull'altopiano silano, che consente l'attraversamento dell'altopiano stesso in senso Nord, il collegamento di zone di riforma e di bonifica, nonché l'accesso sull'altopiano silano, sia dal versante jonico che dalla presila greca.

Sono state, inoltre, quasi ultimate 14 opere di sistemazioni idraulico-forestali, 4 borghi di bonifica e tutti i lavori d'indagini geognostiche per la costruzione di importanti serbatoi ad uso irriguo sull'altopiano silano.

Per quanto riguarda gli elettrodotti, nell'esercizio finanziario in parola sono state definite le convenzioni con la S.E.C., per l'esecuzione dei lavori concessi dalla « Cassa ». Sono stati, infine, iniziati i lavori di 5 importanti elettrodotti.

TRASFORMAZIONE FONDARIA.

Il programma di lavori per opere di trasformazione e miglioramento fondiario (2,590 miliardi (a) fu impostato avuto riguardo soprattutto ai seguenti scopi:

a) completare le trasformazioni con appoderamento più avanzate e dotate già di case coloniche, solo con le opere residue indispensabili, onde rendere più agevoli le condizioni di insediamento, tralasciando i lavori eseguibili dai piccoli coltivatori della riforma con i loro mezzi;

b) intraprendere nuove trasformazioni con organici piani di appoderamento, solamente dove la suscettibilità irrigua, non considerata in precedenza perchè troppo remota, era divenuta più apprezzabile, nonchè nei casi eccezionali di poderi asciutti di ampiezza più che adeguata;

c) favorire nelle zone di collina, in cui non era stata prevista la costruzione di fabbricati a cura dell'Ente, la tendenza all'insediamento nelle campagne, visto il promettente sviluppo in breve tempo assunto dalle iniziative degli assegnatari, i quali, oltre ai sussidi della legge speciale possono fruire dell'assistenza dell'Ente, ancora aumentata nella portata a seguito delle più recenti disposizioni del Ministero, creando opere infrastrutturali (soprattutto strade di accesso) e incoraggiando l'impianto di vigneti ed oliveti.

Per lavori di completamento della trasformazione degli appoderamenti già realizzati, sono state impiegate, nell'esercizio, complessivamente lire 775.000.000.

Per nuove trasformazioni con appoderamenti da intraprendere, sono stati impegnati 3 piani di appoderamento per un importo complessivo di lire 1.160 milioni. Di questi, uno, per lire 191,4 milioni interessa l'altopiano silano, mentre i rimanenti riguardano zone con risorse idriche, con conseguenti buone prospettive di autosufficienza delle unità fondiarie.

Per favorire nel miglior modo la valorizzazione della collina con l'insediamento delle famiglie lavoratrici, è stata impegnata la somma di lire 83 milioni, per sostenere le iniziative degli assegnatari per la costruzione della casa colonica.

Agli impegni di spesa destinati ad incoraggiare le iniziative edilizie si aggiungono, in questa zona, quelli relativi alla continuazione degli interventi infrastrutturali già iniziati negli esercizi passati e che riguardano essenzialmente la costruzione di borghi, di strade interpoderali di penetrazione e delle opere di difesa idraulica più indifferibili a difesa delle strade e dei terreni.

In ogni caso, ove possibile, si è infine sussidiata la costruzione di vasche di raccolta di sorgenti per piccole irrigazioni e di pozzi freatici.

Per la zona collinare, l'ammontare degli investimenti è stato di 655 milioni.

Il complesso degli impegni assunti, pertanto, è stato di lire 2.589.992.576, con la seguente situazione di raffronto rispetto al programma di bilancio:

		Bilancio di previsione	Impegni assunti	Differenza in	
				+	-
Riduzione a coltura . . . . .	L.	29.000.000	7.617.068		47 %
Viabilità . . . . .	»	400.000.000	700.398.767	57 %	
Edilizia . . . . .	»	1.111.000.000	959.320.449		13,65 %
Irrigazione . . . . .	»	400.000.000	332.968.510		16,75 %
Sistemazioni . . . . .	»	150.000.000	121.894.764		18,74 %
Impianti arborei . . . . .	»	100.000.000	269.480.768	169 %	
Approvvigionamento idrico ed elettrico . . . . .	»	400.000.000	149.740.435		62,55 %
Accantonamenti per impre- visti sui progetti . . . . .	»	—	48.571.815	100 %	—
<b>Totali . . . . .</b>	<b>L.</b>	<b>2.590.000.000</b>	<b>2.589.992.576</b>		

(a) La cifra comprende anche l'aumento di stanziamento di lire 83 milioni effettuato nel corso dell'esercizio per i sussidi alle iniziative edilizie degli assegnatari.

I pagamenti contabilizzati, a fronte degli impegni assunti sia nell'esercizio di competenza che in quelli precedenti, ammontano a complessive lire 6.277.111.522, ivi comprese lire 4.159.600.899 relative all'intero ammontare, a tutto l'esercizio 1958-59, delle prestazioni in economia di mezzi meccanici.

Con l'esercizio 1958-59, pertanto, il totale delle spese sostenute per lavori di trasformazione passa da lire 23.806.630.113 a lire 30.083.741.635.

Prescindendo dalla somma innanzi indicata relativa all'impiego in economia di mezzi meccanici, le spese erogate nel corso dell'esercizio per le diverse categorie di interventi (lire 2.117.510.623) si sono mantenute all'incirca sugli stessi importi del 1957-58 e del 1956-57. Il mancato incremento è da porsi in relazione alle seguenti circostanze:

1°) gli appalti di opere conseguenti alle approvazioni di progetti comunicate dal Ministero dell'agricoltura nel secondo semestre dell'esercizio non hanno potuto dare luogo a pagamenti in misura molto apprezzabile;

2°) molti degli altri interventi a carattere poderale, già eseguiti in passato a cura dell'Ente sono stati affidati all'iniziativa degli interessati, che ricevono il sussidio ad opere completate, per cui i tempi di attesa per il verificarsi della spesa risultano sensibilmente allungati;

3°) l'avere esteso il sistema di esecuzione della maggior parte dei lavori mediante appalto, riservando l'intervento in economia ai soli casi eccezionali, ha pure comportato un rallentamento del ritmo della spesa - specie per la serie di lavori di mole più modesta, a completamento dei maggiori interventi costituiti da opere di edilizia e stradali. Tale circostanza risulta confermata dalla minore spesa relativa ai contributi unificati per le giornate di lavoro impiegate nei lavori in diretta gestione dell'Ente.

La spesa di lire 2.117.510.623 è così ripartita fra le varie categorie di interventi:

Riduzione a coltura . . . . .	L.	2.064.526
Viabilità . . . . .	»	447.257.651
Edilizia . . . . .	»	1.281.889.471
Approvvigionamenti idrici ed elettrici . . . . .	»	31.429.529
Sistemazioni . . . . .	»	71.995.066
Impianti arborei . . . . .	»	93.049.662
Trasformazione irrigua . . . . .	»	138.959.836
Spese varie (contributi unificati). . . . .	»	50.864.882
<b>Totale . . . . .</b>	<b>L.</b>	<b>2.117.510.623</b>

Per definire alcune contestazioni e rettifiche catastali conseguenti ad errori di esproprio, sono stati trattati e conclusi acquisti di terreni per ettari 15.10.10 in grano agro di Crotone, di Isola Capo Rizzuto, di Borgia e di Scala Coeli, per un importo complessivo di lire 5.799.960.

Per la costruzione di nuovi centri di servizio scuole, opere varie e complementari, sono stati assunti impegni di spesa per un totale di lire 125.867.406, a fronte di una previsione di lire 138 milioni. Il minore impegno di somme, rispetto alle previsioni di bilancio, è stato determinato dalla necessità di elaborare il progetto tipo per le scuole decentrate con sede di cooperativa, per l'esecuzione di tali opere ha subito un ritardo di alcuni mesi.

A fronte degli impegni assunti nell'esercizio sono state erogate lire 7.170.147, riguardanti esclusivamente opere complementari a centri di servizio già costruiti, comprese quelle di rifornimento idrico ed elettrico.

Nessuna erogazione risulta effettuata per le opere di maggiore importo, poichè gli appalti a queste relativi, essendo stati effettuati nella seconda metà dell'esercizio, non hanno dato luogo a contabilizzazione di stati di avanzamento.

Di contro, però, sono state pagate, in conto residui degli esercizi precedenti, lire 232.334.731 così rappresentati:

per il completamento della costruzione di 8 centri di servizio, di 2 scuole decentrate e di una scuola professionale . . . . .	L.	169.034.731
per l'esecuzione di opere varie relative a 9 centri di servizio già costruiti . . . . .	»	23.400.000
per il rifornimento idrico ed elettrico di centri e scuole professionali . . . . .	»	17.000.000
per la costruzione della strada di allacciamento della frazione Carrello in afro di San Giovanni in Fiore . . . . .	»	22.900.000

CATASTO TERRENI.

Sono state approntate le modifiche, per tutto il comprensorio, verificatesi alla quotizzazione durante l'esercizio 1958-59, a seguito di estromissioni, decadenze e permutate, intervenendo complessivamente su ettari 2.000 circa.

Sono stati, inoltre, approntati tutti gli elaborati relativi ai tipi di frazionamento per le assegnazioni avvenute per alcuni Comuni della fascia jonica cosentina, in modo da potere stipulare i contratti con gli assegnatari interessati a procedere alle successive volture dei terreni.

Intensi sono proseguiti i lavori catastali affidati a ditte specializzate, che hanno rassegnato una cospicua parte dei lavori loro affidati.

Sono continuati i collaudi, da parte di personale specializzato distaccato dagli UTE delle tre provincie calabresi, dei lavori topografici e catastali eseguiti dalle varie ditte nel comprensorio. I collaudi effettuati a tutto il 30 settembre 1959 assommano ad ettari 63.670, interessanti quasi tutti i comuni del comprensorio.

Gli impegni assunti nell'esercizio ammontano a lire 40.397.185. I pagamenti effettuati sia in conto competenza che in conto residui dei precedenti esercizi assommano a lire 45.569.468.

ASSISTENZA E COOPERAZIONE.

Il programma di istruzione professionale dell'esercizio 1958-59 è stato impostato tenendo conto:

- a) della situazione degli insediamenti rurali realizzati o in corso di attuazione;
- b) della consistenza degli investimenti arborei attuati od in corso di esecuzione;
- c) della consistenza del patrimonio zootecnico allevato nelle stalle degli assegnatari;
- d) della diffusione realizzata dagli allevamenti di animali di bassa corte;
- e) delle possibilità di irrigazione e della situazione dei lavori per l'adduzione delle acque per irrigazione nelle varie zone del comprensorio.

L'azione formativa, peraltro, è stata particolarmente diretta ai settori della zootecnica dell'arboricoltura e delle coltivazioni orticole ed industriali.

Nel prospetto che segue è riportata, in sintesi, l'attività all'uopo svolta:

CORSI		Allievi partecipanti	Spesa
INDIRIZZO	Nu- mero		
Frutticoltura . . . . .	7	140	896.000
Olivicoltura . . . . .	17	340	2.176.000
Viticoltura . . . . .	20	400	2.536.240
Bieticoltura e orticoltura . . . . .	11	220	858.000
Zootecnica e mungitura . . . . .	21	420	2.470.020
Pollicoltura e tenuta stalle . . . . .	11	275	962.617
Irrigazione e sistemazioni irrigue . . . . .	5	75	1.350.000
	92	1.870	11.248.877

In prosecuzione della lotta contro l'analfabetismo e della educazione e formazione della donna nella famiglia assegnataria, particolare attenzione è stata rivolta alla istituzione di scuole che, attraverso insegnamenti elementari, post-elementari e di economia domestica a tipo rurale, ed in base a programmi organici, adatti alla mentalità dei contadini, potessero conseguire particolari risultati educativi e sociali.

Sono stati, all'uopo, istituiti 62 corsi popolari a totale carico dell'Opera; 6 post-popolari con finanziamento statale, per l'effettuazione dei quali l'Ente ha fornito il materiale didattico; 54 corsi di economia domestica rurale; 6 corsi di educazione per adulti e 4 corsi di taglio e cucito, con una spesa complessiva di lire 27.991.218.

La scuola d'arte per tappeti orientali, istituita in San Giovanni in Fiore, ha proseguito, nell'esercizio in esame, la sua proficua attività, che rientra nel quadro dell'incremento dell'artigianato locale - che in Calabria vanta vecchie e gloriose tradizioni - mediante la formazione di maestranze specializzate.

Ancora una volta sono stati raggiunti soddisfacenti risultati, sia per quanto riguarda l'aspetto tecnico-qualitativo della produzione, sia per ciò che concerne l'addestramento pratico delle allieve.

Sono stati prodotti nel corso dell'esercizio 38 tappeti per complessivi metri-quadrati 126,38 per un totale di 10.506.562 nodi.

È stato in parte attuato il programma di riorganizzazione delle Sale Sociali di ricreazione, provvedendo alla chiusura di quelle che si erano dimostrate poco utili, a causa dell'insediamento stabile dei contadini nelle campagne, e procedendo all'apertura di nuove, laddove ne era necessaria la istituzione.

Per l'assistenza religiosa ai piccoli proprietari della riforma insediati in campagna e nei borghi, l'Ente ha versato contributi in ragione di lire 100.000 mensili a ciascuna delle nove diocesi del comprensorio. Ha anche provveduto all'arredamento della chiesa del Villaggio di Corazzo ed a completare quello delle chiese dei Centri di Sant'Anna e Rosito, nonchè ad impegnare la somma occorrente per l'arredamento della chiesa del Villaggio di Bucchi. È stata, inoltre, impegnata la somma di lire 750.000 per contributo a favore della P.O.A., per l'organizzazione di un corso di formazione sociale per assegnatari.

È stata curata, nella stagione estiva, l'organizzazione di colonie marine e montane per figli di assegnatari abbisognevole di cure climatiche, nelle quali sono stati assistiti 695 bambini.

In occasione, poi, della Befana, sempre ai bambini degli assegnatari, sono stati distribuiti pacchi-dono.

Compatibilmente con le istruzioni ministeriali e per quanto possibile, date le poco soddisfacenti condizioni nel settore degli asili di infanzia, si è cercato di ovviare alla insufficienza delle attrezzature e di fondi con dei contributi *una tantum* a favore di istituzioni varie operanti nel comprensorio, assicurando con apposite convenzioni l'assistenza ad un certo numero di bambini figli di assegnatari.

In attuazione del combinato disposto degli articoli 22 e 23 della legge 12 maggio 1950, n. 230, e nell'ambito del programma di attività impostato, è stata svolta nell'esercizio 1958-59 una intensa attività diretta alla organizzazione cooperativistica del comprensorio di riforma. Sono state spese lire 24.734.405 per istruzione ed assistenza alla cooperazione; sono state impegnate quote di partecipazione al capitale sociale di 15 cooperative di servizi e di 3 cooperative specializzate, in ragione rispettivamente di lire 250.000 e di lire 1.000.000 per ciascuna. Per la partecipazione in qualità di socio sovventore a 13 Associazioni agrarie di mutua assistenza del bestiame sono state impegnate altrettante quote da lire 400.000 oltre a lire 5.000.000 per la partecipazione, sempre in qualità di socio sovventore, al fondo di garanzia per la costituzione della Federazione interprovinciale delle predette mutue con sede in Cosenza.

È stata concessa, inoltre, garanzia fidejussoria per complessive lire 22.000.000 alle aperture di credito ottenute presso la Cassa di Risparmio di Calabria da 6 cooperative.

Mentre l'istruzione cooperativa si è perseguita prevalentemente mediante gite istruttive dei presidenti e degli amministratori delle cooperative, l'assistenza agli organismi sociali costituiti fra i coltivatori della riforma è stata attua principalmente mediante la consulenza per il regolare funzionamento ed il rinnovo degli organi sociali, la nomina di assistenti tecnici presso le cooperative, la partecipazione ai consigli di amministrazione ed alle assemblee, l'assistenza nelle pratiche per il conferimento all'ammasso del grano riscosso a titolo di pagamento delle prestazioni di trebbiatura, l'assistenza al C.E.M.O.P.A. (Centro Moltiplicazione Patate) silano, la costituzione delle Mutue agrarie di assicurazione del bestiame nei comuni di San Giovanni in Fiore e di Corigliano Calabro, nonchè lo svolgimento degli adempimenti necessari per la costituzione di tali mutue in numerosi altri comuni.

In seguito, poi, all'approvazione, da parte del Comitato dei Ministri per il mezzogiorno, del programma relativo alla realizzazione degli impianti industriali per la trasformazione e conservazione dei prodotti agricoli nel comprensorio, è stato predisposto il piano per la costituzione delle apposite cooperative specializzate che dovranno assumere la gestione.

Di queste, sono già state costituite quelle per la gestione delle cantine sociali di Sant'Anna e Torre Melissa, dei centri lattiero-caseari di Crotone e di Torricella e del caseificio di Croce di Magara.

In ottemperanza, infine, alle direttive del Ministro dell'agricoltura e delle foreste, allo scopo di ulteriormente potenziare l'organizzazione economica della piccola proprietà contadina, si è proceduto alla formulazione dei piani di riordinamento delle cooperative di servizi interessanti 4 Centri.

Con la elaborazione di tali piani è stata determinata la delimitazione territoriale delle cooperative di servizi, avendo riguardo agli indirizzi produttivi dei terreni interessati e alla natura ed all'ampiezza delle possibili attività sociali, in relazione alle necessità di intervento a mezzo dell'organizzazione cooperativa per la tutela tecnica ed economica dei soci produttori.

Per quanto attiene all'assegnazione terre e relative opere di trasformazione, nel corso dell'esercizio sono stati approntati n. 2.202 piani di ammortamento, relativi ad altrettanti contratti di assegnazione terreni, per una superficie complessiva di ettari 5.467 circa.

Sono stati consegnati ai notai, per la stipula, n. 2.941 atti, con relative schede catastali e piano di ammortamento, per ettari 7.860. circa.

Sono stati stipulati n. 1.632 contratti per ettari 6.373 circa.

È continuata intensa, infine, la compilazione dei bilanci aziendali per i poderi tipo di ogni zona omogenea, per la determinazione del limite di soportabilità, ai fini dell'addebito delle opere di miglioramento eseguite. I bilanci approntati nell'esercizio assommano a 193, e interessano 141 poderi e 52 quote. Il limite di soportabilità è stato già determinato per 51 poderi e 15 quote dell'altopiano silano.

#### ACCENSIONE DI CREDITI VERSO GLI ASSEGNATARI.

Il volume complessivo delle anticipazioni di scorte vive e morte fornite ai coltivatori della riforma nell'esercizio 1958-59 è stato di lire 177.457.824 di cui:

Per scorte vive:

bovini . . . . .	N.	1005 . . . . .	L.	169.288.172	
ovini . . . . .	»	347 . . . . .	»	3.072.150	
suini . . . . .	»	1 . . . . .	»	18.036	
					L. 172.378.358
				per scorte morte e varie . . .	» 5.079.466
				Totale . . . . .	L. 177.457.824

Anche per l'annata agraria 1958-59, infine, l'Ente ha ritenuto necessario assicurare ai coltivatori della riforma l'assistenza creditizia, concedendo agli stessi la possibilità di ricorrere al credito agrario di esercizio, in base alla convenzione all'uopo stipulata con la Federazione italiana dei Consorzi agrari il 7 ottobre 1957, con scadenza alla chiusura delle operazioni relative all'annata 1958-59.

Per l'esercizio in parola, è stato possibile migliorare alquanto, rispetto all'annata precedente, il tasso di interesse passivo, praticato dal predetto Istituto, che è stato ridotto dal 6,5 per cento al 6 per cento con conseguente riduzione dell'interesse passivo stesso a carico degli assegnatari dal 4 per cento al 3,5 per cento.

I criteri di accoglimento delle domande di prestito e determinazione della sua misura sono stati gli stessi della precedente annata, nel senso che si è evitato, per quanto possibile, l'accumulo d'impegni finanziari da parte dei beneficiari e si sono esclusi dal credito coloro che avevano un debito nei confronti dell'Ente superiore al 60 per cento del credito concedibile, in base al massimario per ettaro-culture previsto nella scorsa annata.



In pratica, l'importo previsto dalle operazioni ha subito una notevolissima riduzione, sia perchè una parte degli assegnatari ha avuto la possibilità di disporre del capitale di esercizio senza ricorrere al prestito sia perchè un'altra parte non è stata ammessa al credito, non avendo soddisfatto gli impegni relativi alla precedente annata.

Di contro, infatti, alla somma di lire 120.000.000 messa a disposizione degli assegnatari per l'anno 1958-59, gli utilizzi effettivi, per i quali l'ente ha prestato la garanzia del 30 per cento sono stati di lire 80.226.000.

Per effetto del cattivo raccolto cerealicolo conseguito dalla maggior parte degli assegnatari e degli sfavorevoli eventi climatici che hanno danneggiato pressochè tutti gli altri raccolti, un notevole numero di assegnatari (circa 50 per cento) alle date di scadenza degli effetti cambiari non ha provveduto al pagamento dei debiti nei confronti della Federazione italiana dei Consorzi agrari. Molti di essi (circa 80 per cento), però, hanno avanzato domanda di proroga delle cambiali insolute, allegando il prescritto certificato di scarso o mancato raccolto, secondo le modalità previste dall'articolo 12 del decreto ministeriale 23 gennaio 1928, per cui le insolvenze effettive, che riguardano circa 800 assegnatari, si aggirano sui 30 milioni.

Per questi, avuto riguardo al fatto che le azioni legali, se estese ad un numero rilevante di coltivatori, dopo una cattiva annata e con una stagione di semina nell'annata successiva compressa da nubifragi ed alluvioni, non potranno dare risultati apprezzabili, si profila l'esigenza di una rateizzazione delle somme non pagate, secondo criteri che dovranno essere opportunamente studiati e valutati.

#### GESTIONI SPECIALI.

Un particolare cenno, infine, meritano le gestioni speciali connesse con l'attività di riforma, le quali, tralasciando quelle che sono semplici contabilità speciali, riguardano:

- la conduzione provvisoria dei terreni;
- l'azienda dimostrativa di Molarotta;
- la gestione impianti per la conservazione e la trasformazione dei prodotti agricoli;
- la gestione degli impianti idroelettrici.

La conduzione provvisoria dei terreni che, in origine riguardava la gestione dei terreni espropriati e non ancora assegnati, attualmente riflette la gestione delle stalle di transito e del centro avicolo, istituiti per l'acclimatemento e la riproduzione rispettivamente del bestiame bovino e di bassa corte che viene successivamente ceduto ai piccoli proprietari della riforma, nonchè la conduzione del vivaio forestale di Molarotta e delle aziende dimostrative di Rombolò e di Val di Neto, nelle quali ultime, in attuazione delle finalità istitutive, è proseguita soddisfacente, nonostante le decise avversità atmosferiche, l'attività di ricerca agronomica, per la conferma degli indirizzi produttivi di più conveniente applicazione nell'ambiente ipede-climatico rispettivamente rappresentato, e quella zootecnica per la produzione e diffusione di bestiame da vita, in considerazione dei nuovi orientamenti dell'agricoltura italiana. La gestione in parola presenta per l'esercizio 1958-59 un disavanzo finanziario di lire 19.451.723 ed un avanzo economico di lire 4.551.007 dovuto, quest'ultimo, ai proventi del vivaio forestale e della conduzione dei terreni (comprese le aziende dimostrative che presentano un pareggio economico) che sono stati tali da determinare il suddetto utile oltre a coprire l'inevitabile disavanzo delle stalle di transito.

Anche nell'azienda dimostrativa di Malarotta, in attuazione delle finalità istitutive, è proseguita con soddisfacenti risultati, nonostante le particolari avversità atmosferiche, l'attività di ricerca agronomica e di produzione e diffusione di bestiame da vita, come nelle altre due aziende. La gestione di tale azienda presenta per l'esercizio 1958-59 un disavanzo finanziario di lire 19.914.508 ed un avanzo economico di lire 306.663.

La gestione impianti per la conservazione e la trasformazione dei prodotti agricoli riguarda sia la gestione dei magazzini dell'Ente, che in effetti è una pura contabilità speciale, sia la gestione del Caseificio di Croce di Magara, che è una vera e propria gestione industriale. Per quanto in particolare attiene a quest'ultima, si è avuta nell'esercizio 1958-59 la conferma delle ottime possibilità di collocamento dei prodotti, per cui è da prevedere che non vi saranno difficoltà neanche quando la produzione aumenterà sino a coprire la totale capacità lavorativa dell'impianto che è di 35 quintali giornalieri di latte. Nell'esercizio in parola si è avuto un conferi-

mento complessivo di quintali 6.302,08 di latte, pari a quintali 17,50 giornalieri, con un incremento rispettivamente di quintali 2.204,25 e quintali 3,64 rispetto al precedente esercizio. Si riportano qui di seguito le produzioni dell'esercizio in parola, messe a raffronto con quelle dell'esercizio precedente:

		Esercizio 1958-59	Esercizio 1957-58	Differenze	
Caciocavallo . . . . .	Quintali	470,92	278,11	+	192,81
Fior di latte . . . . .	»	147,02	94,88	+	52,14
Burro . . . . .	»	47,66	22,50	+	24,16
Burrini . . . . .	»	10,23	8,28	+	1,95
Bocconcini . . . . .	»	1,38	0,98	+	0,40

L'onere di avviamento è stato nell'esercizio 1958-59 di lire 6.940.475, con un miglioramento del 33,76 per cento rispetto al 1957-58.

Nella riunione del 23 settembre 1959, il Consiglio dell'Opera, atteso il sicuro affidamento della economicità della gestione dell'impianto, ne ha deliberato la cessione dalla Società Cooperativa « Caseificio Sociale di Croce di Magara », costituita fra gli assegnatari allevatori dell'altopiano silano in data 31 luglio 1959, con la assunzione a carico dell'Opera dell'onere sostenuto per il necessario avviamento dell'impresa nei primi due anni di gestione.

La gestione degli impianti idroelettrici, costruiti sia con i finanziamenti cassa che a carico della riforma, presenta per l'esercizio in parola un pareggio finanziario congiunto a pareggio economico. È in corso il lavoro di riaccertamento dei crediti per la sistemazione dei residui attivi.

Signori Consiglieri,

i risultati dell'attività svolta nell'esercizio 1958-59 rappresentano il raggiungimento di una ulteriore tappa nel cammino della Regione sulla via del progresso.

Nel sottoporre alla Vostra approvazione il presente rendiconto, sento di dover mettere in rilievo che l'efficienza e le possibilità organizzative e funzionali dell'Ente possono con sicuro affidamento essere dirette a nuovi e più impegnativi compiti, per il proseguimento delle alte finalità sociali per le quali l'Opera è sorta.

Desidero rilevare, infine, l'aperta e cordiale comprensione e collaborazione avuta, nell'espletamento del mandato dai Parlamentari, dalla Autorità, da tutta la Famiglia dell'O.V.S. e da quanti altri hanno a cuore l'avvenire della nostra Terra.

*Il Presidente*

(Avv. FABRIZIO TRANFO)

PARTE I. — RENDICONTO FINANZIARIO

CONTO DELLA COMPETENZA.

La gestione di competenza dell'esercizio finanziario 1958-59 presenta un totale di entrate accertate di lire 15.160.335.079 contro un totale di spese impegnate di lire 15.203.514.182, per cui si ha un disavanzo complessivo di lire 43.179.103 come risulta dal prospetto che segue in cui sono messi a raffronto i dati consuntivi con le previsioni definitive.

DESCRIZIONE	PREVISIONI DEFINITIVE	ACCERTAMENTI DEFINITIVI	DIFFERENZE tra gli accertamenti e le previsioni definitive
CATEGORIA I.			
Entrate effettive . . . . .	8.303.510.900	8.033.680.259	— 269.829.741
Uscite effettive . . . . .	8.038.810.000	7.532.915.301	505.894.699
Anno (+) o disavanzo meno (—) . . . . .	+ 264.700.000	+ 500.764.958	+ 236.064.958
CATEGORIA II.			
Entrate per movimento di capitali . . . . .	5.344.600.000	4.461.808.850	— 882.191.150
Uscite per movimento di capitali . . . . .	5.608.700.000	4.962.573.808	— 646.126.192
Avanzo (+) o disavanzo (—) . . . . .	— 264.700.000	— 500.764.958	— 236.064.958
CATEGORIA III.			
Entrate per partite di giro . . . . .	1.929.750.000	914.499.896	— 1.015.250.104
Uscite per partite di giro . . . . .	1.929.750.000	914.499.896	— 1.015.250.104
Avanzo (+) o disavanzo (—) . . . . .	—	—	—
GESTIONI SPECIALI.			
Entrate . . . . .	2.186.050.000	1.708.857.917	— 477.192.083
Uscite . . . . .	2.186.050.000	1.752.037.020	— 434.012.980
Avanzo (+) o disavanzo (—) . . . . .	—	— 43.179.103	— 43.179.103
RIASSUNTO			
Totale generale dell'Entrata . . . . .	17.763.310.000	15.118.846.922	— 2.644.463.078
Totale generale della Spesa . . . . .	17.763.310.000	15.162.026.025	— 2.601.283.975
Avanzo (+) o disavanzo (—) . . . . .	—	— 43.179.103	— 43.179.103

RIPARTIZIONE DEL DISAVANZO COMPLESSIVO DI COMPETENZA.

Il disavanzo complessivo di competenza accertato in lire 43.179.103, di cui si fa cenno più innanzi, è così ripartito fra le varie gestioni:

GESTIONI	ENTRATA	SPESA	Avanzo (+) Disavanzo (-)
Funzionamento Ente (Legge 31 dicembre 1947, n. 1629) . . . . .	283.768.347	283.768.347	—
Colonizzazione . . . . .	9.819.751.803	9.819.751.803	—
Opere Pubbliche di Bonifica . . . . .	2.433.457.116	2.433.457.116	—
Diverse . . . . .	2.623.357.813	2.666.536.916	— 43.179.103
Totali . . . . .	15.160.335.079	15.203.514.182	— 43.179.103

Le risultanze delle singole gestioni messe a raffronto con quelle del precedente esercizio sono riprodotte nel prospetto che segue:

GESTIONI	SOMME ACCERTATE			SOMME IMPEGNATE		
	Esercizio 1957-58	Esercizio 1958-59	Differenza	Esercizio 1957-58	Esercizio 1958-59	Differenza
Funzionamento Ente . . . . .	208.558.334	283.768.347	75.210.013	186.607.718	283.768.347	+ 97.160.629
Colonizzazione . . . . .	17.294.202.158	9.778.263.646	- 7.515.938.512	17.294.202.158	9.778.263.646	- 7.515.938.512
Opere Pubbliche di Bonifica	2.940.472.678	2.433.457.116	- 507.015.562	2.940.472.673	2.433.457.116	- 507.015.562
Diverse . . . . .	2.205.078.639	2.623.357.813	+ 418.279.174	2.234.869.857	2.666.536.916	+ 431.667.059
Totali . . . . .	22.648.311.809	15.118.846.922	- 7.529.464.887	22.656.152.411	15.163.026.025	- 7.494.126.386

RIEPILOGO DELLE DIPENDENZE

Minori entrate . . . . .	L.	7.529.464.887
Minori spese . . . . .	»	7.494.126.126
Disavanzo complessivo di competenza rispetto al precedente esercizio . . . . .	— L.	<u>35.438.501</u>
Disavanzo di competenza 1957-58:		
Entrata . . . . .	L.	22.648.311.809
Spesa . . . . .	»	22.656.152.411
	— L.	7.840.602
Disavanzo di competenza 1958-59:		
Entrata . . . . .	L.	15.118.846.922
Spesa . . . . .	»	15.162.026.025
	— »	43.179.103
	— L.	<u>35.338.501</u>

Le differenze risultanti fra gli accertamenti di entrata e fra quelli di spesa dei due esercizi in corrispondenza delle singole gestioni sono così costituite:

GESTIONE FUNZIONAMENTO ENTE.

(Legge 31 dicembre 1947, n. 1629)

Il maggiore accertamento di entrata di lire 75.210.013 è in dipendenza delle seguenti variazioni:

a) <i>Aumenti:</i>			
Rendite patrimoniali . . . . .	L.	82.063	
Assegnazioni, rimborsi e proventi speciali . . . . .	»	76.232.283	
		<u>                    </u>	+ L. 76.314.346
b) <i>Diminuzioni:</i>			
Entrate diverse . . . . .	L.	1.000.000	
Contributi dei proprietari nelle spese di funzionamento . . . . .	»	104.333	
		<u>                    </u>	— » 1.104.333
			<u>                    </u>
	Aumento . . . . .		L. 75.210.013

Per quanto riguarda, invece, la complessiva maggiore spesa accertata in lire 97.106.629 essa è così costituita:

a) <i>Aumenti:</i>			
Spese per l'impianto e l'organizzazione degli uffici . . . . .	L.	53.090	
Spese generali dell'Amministrazione centrale . . . . .	»	37.471.262	
Spese per le finalità . . . . .	»	57.136.277	
Acquisto di immobili . . . . .	»	2.500.000	
		<u>                    </u>	— L. 97.160.629

GESTIONE COLONIZZAZIONE.

La minore entrata di lire 7.515.938.512, accertata nell'esercizio, rispetto a quello precedente, si bilancia con la minore spesa:

<i>Minori entrate:</i>			
Redditi patrimoniali . . . . .	+ L.	19.669.654	
Assegnazioni annuali, rimborsi e proventi speciali . . . . .	— »	4.858.028.190	
Entrate diverse . . . . .	+ »	130.598.327	
Alienazione di beni . . . . .	— »	5.582.802	
Entrate per finanziamenti . . . . .	— »	2.692.563.481	
Recupero crediti verso assegnatari . . . . .	— »	110.032.020	
		<u>                    </u>	— L. 7.515.938.512

<i>Minori spese:</i>			
Spese per l'impianto e l'organizzazione degli uffici centrali e periferici . .	— L.	2.703.540	
Spese generali dell'Amministrazione centrale . . . . .	— »	139.029.446	
Spese generali delle dipendenze periferico-aziendali . . . . .	— »	595.920.725	
Interessi passivi e servizi di cassa .	— »	331.724.616	
Trasformazione fondiaria . . . . .	— »	4.062.302.911	
Catasto terreni . . . . .	+ »	6.407.786	
Assistenza e cooperazione . . . . .	+ »	675.367.284	
Spese in compensazione per la conduzione provvisoria dei terreni . .	— »	178.695.012	
Accantonamenti in attesa di destinazione . . . . .	+ »	149.056.417	
Acquisto di beni . . . . .	— »	567.114.570	
Estinzione di debiti . . . . .	— »	2.328.934.196	
Accensione di crediti verso assegnatari	— »	140.344.983	
			» <u>7.515.938.512</u>

GESTIONE OPERE PUBBLICHE DI BONIFICA.

La minore entrata di lire 507.015.562 è in dipendenza delle minori concessioni ottenute dall'Opera nell'esercizio di cui trattasi, rispetto a quello precedente.

Di contro a tale minore entrata è stata accertata minore spesa in eguale misura, per cui la gestione chiude a pareggio.

*Gestioni diverse.*

La maggiore entrata accertata in lire 418.279.174 e la maggiore spesa determinata in lire 431.667.059, sono così distinte:

a) Partite che si compensano:	Entrate		Spesa	
Ritenute, rimborsi e depositi . . . . .	— L. 725.440.077		— L. 725.440.077	
Recupero annualità per terreni espropriati ed assegnati	+ » 36.135.135		+ » 36.135.135	
	— L. <u>689.304.942</u>		— L. <u>689.304.942</u>	
b) <i>Gestioni speciali:</i>				
Conduzione provvisoria terreni . . . . .	— L. 3.010.912		— L. 3.010.912	
Gestione impianti per la conservazione e trasformazione prodotti . . . . .	— » 16.935.568		— » 16.935.568	
Gestione motoaratura e trebbiatura . . . . .	— » 59.605.654		— » 59.605.654	
Gestione azienda Molarotta . . . . .	+ » 14.474.397		— » 9.960.031	
Gestione scuola Tappeti . . . . .	+ » 1.812.450		— » 3.196.420	
Esercizio impianti idroelettrici . . . . .	+ » 2.961.590		+ » 2.961.590	
Officine meccaniche ed opifici industriali . . . . .	— » 1.799.578		— » 1.799.578	
Fondo di previdenza per il personale . . . . .	+ » 1.169.687.391		+ » 1.212.518.574	
	+ L. 1.107.584.116		+ L. 1.120.972.001	
	+ » <u>418.279.174</u>		+ » <u>431.667.059</u>	

## CONTO DEI RESIDUI.

I residui attivi e passivi al 30 settembre 1958 hanno subito nell'esercizio 1958-59 le variazioni riportate nel prospetto che segue:

RESIDUI	Funziona- mento Ente	Trasforma- zione fondiaria	Opere pubbliche di bonifica	Diverse	TOTALE
<b>ATTIVI.</b>					
Consistenza al 30 settembre 1958	29.437.321	17.786.703.966	7.030.566.716	2.150.839.849	26.997.547.852
Variazioni per maggiore (+) o minori (—) accertamenti del- l'esercizio 1958-1959 . . . . .	+ 36.156	+ 2.878.707.867	— 267.883.276	+ 148.573.105	+ 2.758.433.861
Differenza (—), somma (+) . . .	29.473.486	20.665.411.833	6.761.638.440	2.299.412.254	29.755.981.713
Esercizio 1958-59 . . . . .	16.350.087	11.223.288.472	1.560.054.859	237.099.550	13.036.792.968
Differenze . . . . .	13.123.399	9.442.123.361	5.201.628.581	2.062.313.404	16.719.188.745
Residui della gestione di com- petenza . . . . .	114.459.000	5.981.087.845	2.049.605.138	523.861.483	8.669.013.466
Consistenza al 30 settembre 1959	127.582.399	15.423.211.206	7.251.233.719	2.586.174.887	25.388.202.211
<b>PASSIVI.</b>					
Consistenza al 30 settembre 1958	67.251.875	18.961.946.405	5.004.811.252	3.404.985.673	27.438.995.205
Variazioni per maggiore (+) o minori (—) accertamenti del- l'esercizio 1958-59 . . . . .	—	+ 701.213.536	— 70.087.264	+ 110.026.684	+ 741.152.956
Differenza (—), somma (+) . . .	67.251.875	19.663.159.941	4.934.723.988	3.515.012.357	28.180.148.161
Pagamenti esercizio 1958-59 . . .	15.576.573	9.428.443.768	1.490.381.685	1.436.797.356	12.371.199.382
Differenze . . . . .	51.675.302	19.234.716.173	3.444.432.303	2.078.215.001	15.808.948.779
Residui della gestione di com- petenza . . . . .	108.309.293	3.811.996.101	2.067.921.403	1.605.922.358	7.594.149.155
Consistenza al 30 settembre 1959	159.984.595	14.046.712.274	5.512.263.706	3.684.137.359	23.403.097.934
Differenza tra residui attivi e passivi: eccedenza attiva (+); eccedenza passiva (—) . . . . .	— 32.402.196	+ 1.376.498.932	+ 1.738.970.013	— 1.097.962.472	+ 1.985.104.277

Dal precedente prospetto si desume che i residui attivi sono diminuiti rispetto all'esercizio precedente di lire 1.609.345.641 e i residui passivi di lire 4.035.897.271, per cui si è avuto una maggiore eccedenza dei residui attivi su quelli passivi di lire 2.426.551.630.

Tale eccedenza è così ripartita fra le varie gestioni di bilancio:

GESTIONI	Residui attivi	Residui passivi	Differenza tra residui attivi e passivi
Funzionamento Ente . . . . .	+ 98.145.078	+ 92.732.720	+ 5.412.358
Opere Pubbliche di Bonifica . . . . .	+ 220.667.003	+ 507.452.454	- 286.785.451
Colonizzazione . . . . .	- 2.363.492.760	- 4.915.134.131	+ 2.551.741.371
Diverse . . . . .	+ 435.335.038	+ 279.151.686	+ 156.183.352
<b>Totali . . . . .</b>	<b>- 1.609.345.641</b>	<b>- 4.035.897.271</b>	<b>+ 2.426.551.630</b>

Per quanto in particolare attiene ai residui della gestione colonizzazione, si ritiene opportuno chiarire che il maggiore accertamento di lire 2.367.755.171 effettuato sul capitolo n. 22 di entrata « Alienazione di macchinari ad uso agricolo e di trasformazione fondiaria », nonché quello di lire 662.879.091 effettuato sul capitolo n. 44 « Opere di trasformazione e miglioramento fondiario su terreni comunque acquisiti dall'Opera » sono stati determinati, quasi esclusivamente, dalla contabilizzazione in sede finanziaria della quota di ammortamento delle macchine agricole, peraltro già portata nei vari esercizi, nella situazione patrimoniale, in diminuzione del valore delle macchine agricole ed in aumento della voce « crediti verso le varie gestioni ».

Si tiene, inoltre, a precisare che il maggiore accertamento effettuato nei residui passivi del capitolo n. 44, a seguito della contabilizzazione finanziaria della quota di ammortamento macchine agricole, rappresenta un maggiore costo, rispetto a quello a volta a volta previsto, per l'impiego delle macchine agricole stesse nei lavori effettuati negli esercizi finanziari dal 1950-51 al 1958-59.

L'avanzo complessivo al 30 settembre 1958 di lire 927.311.086, per effetto delle seguenti variazioni intervenute nei residui attivi e passivi, nonché per effetto dei risultati della gestione

GESTIONI	VARIAZIONI INTERVENUTE NEI RESIDUI		TOTALE ( col. 2 — col. 3 )
	Attivi 2	Passivi 3	
Funzionamento Ente . . . . .	+ 36.165	—	+ 36.165
Opere Pubbliche di Bonifica . . . . .	- 268.883.276	- 70.087.264	- 198.796.012
Colonizzazione . . . . .	+ 2.878.707.867	+ 701.213.536	+ 2.177.494.331
Diverse . . . . .	+ 148.573.105	+ 110.026.684	+ 38.546.421
<b>Totali . . . . .</b>	<b>+ 2.758.433.861</b>	<b>+ 741.153.956</b>	<b>+ 2.017.280.905</b>

di competenza, aumenta al 30 settembre 1959 a lire 2.901.412.888 come risulta dal seguente prospetto:

GESTIONI	Avanzo (+) o disavanzo (-) al 30 settembre 1958	Variazioni in conto residui	TOTALE	Avanzo (+) o disavanzo (-) esercizio 1958-59	Avanzo (+) o disavanzo (-) al 30 settembre 1959
Funzionamento Ente . . . . .	+ 465.286.000	+ 36.165	+ 465.322.165	—	+ 465.322.165
Colonizzazione . . . . .	+ 801.951.102	+ 2.177.494.331	+ 2.979.445.433	—	+ 2.979.445.433
Opere pubbliche di bonifica . . . . .	- 142.429.667	- 198.796.012	- 341.225.679	—	- 341.225.679
Diverse . . . . .	- 197.496.349	+ 38.546.421	- 158.949.928	- 43.179.103	- 202.129.031
<b>Totali . . . . .</b>	<b>927.311.036</b>	<b>+ 2.017.280.905</b>	<b>+ 2.944.591.991</b>	<b>- 43.179.103</b>	<b>+ 2.901.412.888</b>



## PARTE II. — RENDICONTO ECONOMICO

### GESTIONE FUNZIONAMENTO ENTE.

(Legge 31 dicembre 1947, n. 1629)

Il rendiconto economico di tale gestione presenta un avanzo di lire 2.679.255, che è dovuto alla eccedenza di lire 2.643.090 delle rendite sulle spese e di lire 36.165 delle sopravvenienze attive sulle insussistenze attive.

L'avanzo economico ha dato luogo all'incremento per pari importo del patrimonio.

### GESTIONE STRAORDINARIA.

(Legge 12 maggio 1950, n. 230)

Il rendiconto economico di tale gestione presenta un avanzo di lire 14.933.639.193 che è dovuto per lire 3.885.908.280 ad eccedenza delle rendite sulle spese di bilancio, per lire 14.394.619.502 ad eccedenza delle sopravvenienze attive sul quelle passive e per lire 3.346.888.589 ad eccedenza delle insussistenze attive su quelle passive.

Le sopravvenienze e le insussistenze attive e passive sono dovute per lire 3.756.466.891 alle variazioni intervenute nei residui di parte effettiva di bilancio, sia attivi che passivi e per lire 10.638.152.611 alla assunzione in carico patrimoniale delle spese di trasformazione fondiaria dall'inizio dell'attività a tutto l'esercizio 1953-1954 compreso, la cui contabilizzazione era stata differita in attesa di precisi accertamenti.

L'avanzo economico ha dato luogo all'incremento, per pari importo, del patrimonio.

## PARTE III. — RENDICONTO PATRIMONIALE

### GESTIONE FUNZIONAMENTO ENTE.

(Legge 31 dicembre 1937, n. 1629)

Il patrimonio netto al 30 settembre 1958, ammontante a . . .	L.	1.530.838.280
per effetto delle variazioni in più di lire 97.911.975 ed in meno di lire 95.232.720 verificatesi nel corso dell'esercizio, risulta, al 30 set- tembre 1959, di . . . . .	»	1.533.517.535
		<hr/>
donde un avanzo di . . . . .	L.	2.679.255
		<hr/> <hr/>

che è pari all'avanzo economico dell'esercizio 1958-59.

La consistenza attiva, infatti, che al 30 settembre 1958 ammontava a . . . . .	L.	1.598.288.059
per effetto delle variazioni in più (lire 95.268.885 + lire 2.643.090) verificatesi nell'esercizio. . . . .	»	97.911.975
		<hr/>
risulta al 30 settembre 1959, di . . . . .	L.	1.696.200.034
		<hr/> <hr/>

Le passività, invece, che al 30 settembre 1958, escluso il patrimonio netto, ammontavano a . . . . .	L.	67.449.779	
per effetto delle variazioni in più verificatesi nell'esercizio di . . . . .	»	95.232.720	
risultano, al 30 settembre 1959, di . . . . .	L.	<u>162.682.499</u>	
che, sottratte dall'importo delle attività alla stessa data . . . . .	— »		<u>162.682.499</u>
danno luogo ad una differenza fra le attività e le passività (patrimonio netto) di . . . . .	L.		<u>1.533.517.535</u>

L'incremento patrimoniale è così ripartito per le varie voci del patrimonio stesso:

*Attivo:*

Cassa . . . . .	— L.	2.876.193	
Beni mobili . . . . .	+ »	148.338	
Crediti . . . . .	+ »	2.494.752	
Residui attivi . . . . .	+ »	<u>98.145.078</u>	
Aumento attivo patrimoniale . . . . .	+ L.		97.911.975

*Passivo:*

Residui passivi . . . . .	+ L.	<u>95.232.720</u>	
Aumento passivo patrimoniale . . . . .	+ »		<u>95.232.720</u>
Incremento patrimonio . . . . .	+ L.		<u>2.679.255</u>

GESTIONE STRAORDINARIA.  
(Legge 12 maggio 1950, n. 230)

Il patrimonio netto al 30 settembre 1958 ammontante a . . . . .	L.	30.367.047.365	
per effetto delle variazioni in più (lire 26.841.583.797 — lire 11.907.944.604) verificatesi nell'esercizio, risulta al 30 settembre 1959 di . . . . .	»	45.300.686.558	
donde un aumento di . . . . .	L.	<u>14.933.639.193</u>	

che è pari all'avanzo economico dell'esercizio 1958-59.

La consistenza attiva, infatti, che al 30 settembre 1958 ammontava a . . . . .	L.	73.579.493.453	
per effetto delle variazioni in più verificatesi nel corso dell'esercizio.	»	26.841.583.797	
risulta al 30 settembre 1959 di . . . . .	+ L.	<u>100.421.077.250</u>	

Le passività, invece, che al 30 settembre 1958 ammontavano, escluso il patrimonio netto a . . . . .	L.	43.212.446.088	
per effetto delle variazioni verificatesi nel corso dell'esercizio . . . . .	+ »	<u>11.907.944.604</u>	
ammontano, al 30 settembre 1959 a . . . . .	L.	<u>55.120.390.692</u>	
che, sottratte dall'importo delle attività alla stessa data . . . . .	— »		<u>55.120.390.692</u>
danno luogo ad una differenza fra le attività e le passività (patrimonio netto) di . . . . .	+ L.		<u>45.300.686.558</u>

L'incremento patrimoniale è così ripartito fra le varie voci del patrimonio stesso:

*Attivo:*

Cassa . . . . .	—	L.	449.573.635		
Magazzino . . . . .	—	»	425.839.922		
Beni mobili . . . . .	—	»	1.263.589.945		
Immobili . . . . .	+	»	14.682.110.068		
Crediti . . . . .	—	»	852.455.485		
Residui attivi . . . . .	—	»	1.707.490.719		
				+	L. 9.983.070.362

*Passivo:*

Passività diverse . . . . .	+	L.	819.438.840		
Residui passivi . . . . .	+	»	4.131.129.991		
				+	» 4.950.568.831
Incremento patrimoniale . . . . .	+	L.			<u>14.933.639.193</u>

*Conti d'ordine:*

Valori in deposito . . . . .	+	L.	10.570.319.090		
Depositanti di valori . . . . .	—	L.	10.570.319.090		

RENDICONTO PATRIMONIALE - ESERCIZIO 1958-1959

Legge 1629 - 31 dicembre 1947

CONTO ECONOMICO			
	Somme		Differenze
	Parziali	Totali	
RENDITE E SPESE.			
a) Rendite di Bilancio . . . . .	283.768.347		
b) Spese di Bilancio . . . . .	281.125.257		
		2.643.090	+ 2.643.090
c) Sopravvenienze Attive . . . . .	14.091.985		
d) Insussistenze Attive . . . . .	14.055.820		
		36.165	+ 36.165
Risultato Economico esercizio 1958-59 . . . . .			+ 2.679.255

RENDICONTO PATRIMONIALE - ESERCIZIO 1958-1959

Legge 1629 - 31 dicembre 1947

STATO PATRIMONIALE					
	Somme all'inizio dell'esercizio		Somme a fine esercizio		Differenze
	Parziali	Totali	Parziali	Totali	
<b>PARTE I.</b>					
<b>SITUAZIONE PATRIMONIALE.</b>					
<i>Attività:</i>					
Immobili . . . . .	268.882.426	—	268.882.426	—	—
Beni mobili . . . . .	13.327.003	—	31.475.341	—	—
Crediti . . . . .	948.262.421	—	950.757.173	—	—
Totale attività . . .		1.230.471.850		+ 1.233.114.940	+ 2.643.090
<i>Passività:</i>					
Ammortamento macchine	197.904		197.904		
Totale passività . . .		197.904		— 197.904	
<b>PARTE II.</b>					
<b>SITUAZIONE AMMINISTRATIVA.</b>					
<i>Attività:</i>					
Rimanenza residui . . .	338.378.888	—	335.502.695	—	—
Residui attivi . . . . .	29.437.321	—	127.582.399	—	—
Totale attività . . .		367.816.209		+ 463.085.094	+ 95.268.885
<i>Passività:</i>					
Residui passivi . . . . .	67.251.875		162.484.595		
Totale passività . . .		67.251.875		— 162.484.595	— 95.232.720
		1.530.838.280		+ 1.533.517.535	+ 2.679.255
Attività netta iniziale . . . . .					1.530.838.280
Aumento patrimonio come da conto economico . . . . .					2.679.255
Attività netta a fine esercizio 1958-1959 . . . . .					1.533.517.535

RENDICONTO PATRIMONIALE - ESERCIZIO 1958-1959

Legge 12 maggio 1950, n. 230

CONTO ECONOMICO			
	Somme		Differenza
	Parziali	Totali	
RENDITE E SPESE.			
Rendite di Bilancio . . . . .	8.289.082.438	—	—
Spese di Bilancio . . . . .	4.444.662.315	—	+ 3.844.420.123
Sopravvenienze attive . . . . .	26.130.549.453	—	—
Sopravvenienze passive . . . . .	12.668.809.224	—	+ 13.461.740.229
Insussistenze attive . . . . .	5.326.931.831	—	—
Insussistenze passive . . . . .	1.980.043.242	—	— 3.346.888.598
Risultato economico esercizio 1958-59 . . .			13.959.271.763

RENDICONTO PATRIMONIALE - ESERCIZIO 1958-1959

Legge 12 maggio 1950, n. 230

STATO PATRIMONIALE					
	Somme all'inizio dell'esercizio		Somme a fine esercizio		Differenze
	Parziali	Totali	Parziali	Totali	
<b>PARTE I.</b>					
<b>SITUAZIONE PATRIMONIALE</b>					
<i>Attività:</i>					
Beni Immobili . . . . .	29.042.078.526	—	42.749.821.164	—	—
Beni Mobili . . . . .	3.093.883.321	—	1.830.293.376	—	—
Scorte e oggetti di consumo	2.983.750.798	—	2.557.910.876	—	—
Crediti . . . . .	3.534.558.073	—	2.682.012.588	—	—
Conti d'ordine . . . . .	6.230.747.023	—	16.801.066.113	—	—
Totale attività . . . . .		44.885.017.741		66.621.104.117	+ 21.736.086.376
<i>Passività:</i>					
Debiti . . . . .	9.609.955.735	—	8.832.005.052	—	—
Conti d'ordine . . . . .	6.230.747.023	—	16.801.066.113	—	—
Totale passività . . . . .		15.840.702.758		25.633.071.165	— 9.792.368.407
<b>PARTE II.</b>					
<b>SITUAZIONE AMMINISTRATIVA</b>					
<i>Attività:</i>					
Rimanenza di Cassa . . . . .	1.726.365.181	—	1.276.791.546	—	—
Residui attivi . . . . .	26.968.110.531	—	25.302.107.969	—	—
Totale attività . . . . .		28.694.475.712		26.578.899.515	— 2.115.576.197
<i>Passività:</i>					
Residui passivi . . . . .	27.371.743.330	—	23.240.613.339	—	—
Totale passività . . . . .		27.371.743.330		23.240.613.339	+ 4.131.129.991
		30.367.047.365		44.326.319.128	+ 13.959.271.763
Attività netta iniziale . . . . .					30.367.047.365
Aumento patrimonio netto come da conto economico . . . . .					13.959.271.763
Attività netta a fine esercizio 1958-1959 . . . . .					44.326.319.128







RENDICONTO PATRIMONIALE - ESERCIZIO 1958-1959

*Azienda Dimostrativa di Val di Neto*

CONTO ECONOMICO					
		Somme		Differenze	
		Parziali	Totali		
<b>RENDITE.</b>					
Generali . . . . .		10.156.219	—	—	
Colturali . . . . .		13.978.580	—	—	
Bestiame . . . . .		5.923.061	—	—	
Industrie ausiliarie . . . . .	L. 4.528.272				
Industrie ausiliarie sperimentazione (studi e rilievi tecnici) . . . . .	» 3.978.557	8.506.829			
			+	38.564.689	+
					38.564.689
<b>SPESE.</b>					
Generali . . . . .		4.553.589	—	—	
Colturali . . . . .		12.312.931	—	—	
Bestiame . . . . .		11.938.053	—	—	
Industrie ausiliarie . . . . .	L. 4.304.958				
Industrie ausiliarie sperimentazione (studi e rilievi tecnici) . . . . .	» 5.455.158	9.760.116			
				38.564.689	—
					36.564.689
		Risultato economico . . . . .			—

RENDICONTO CONSUNTIVO - ESERCIZIO 1958-1959

*Azienda Dimostrativa di Val di Neto*

STATO PATRIMONIALE					
	Somme all'inizio dell'esercizio		Somme fine esercizio		Differenze
	Parziali	Totali	Parziali	Totali	
<b>ATTIVITÀ</b>					
Cassa . . . . .	6.746.348	—	4.906.532	—	—
Magazzino . . . . .	20.846.271	—	24.006.615	—	—
Immobili . . . . .	3.815	—	3.815	—	—
Mobilio . . . . .	2.826.376	—	2.866.478	—	—
Macchine ed attrezzi . . . . .	6.005.431	—	6.290.189	—	—
Bestiame . . . . .	4.494.000	—	5.903.604	—	—
Miglioramento fondiario . . . . .	119.250.425	—	120.486.851	—	—
Anticipazioni colturali . . . . .	5.491.987	—	—	—	—
Debitori . . . . .	21.271.077	—	—	—	—
		186.935.730		164.464.385	22.471.345
<b>PASSIVITÀ</b>					
Amministrazione Centrale . . . . .	179.843.098	—	153.355.934	—	—
Anticipazione per la trasformazione fondiaria . . . . .	3.542.974	—	3.542.974	—	—
Creditori . . . . .	—	—	4.015.819	—	—
		183.386.072		160.914.727	22.471.345
Patrimonio netto . . . . .		3.549.658		3.549.658	—
Patrimonio iniziale . . . . .					3.549.658
		Patrimonio alla fine dell'esercizio . . . . .			3.549.658



RENDICONTO PATRIMONIALE - ESERCIZIO 1958-1959

*Azienda Dimostrativa di Molarotta*

CONTO ECONOMICO				
	Somme		Differenze	
	Parziali	Totali		
<b>SPESE.</b>				
Generali . . . . .	15.959.739	—	—	
Colturali . . . . .	18.667.467	—	—	
Bestiame . . . . .	18.526.257	—	—	
Industrie Ausiliarie . . . . .	5.609.634	—	—	
		58.763.097	—	
<b>RENDITE.</b>				
Generali . . . . .	14.336.150	—	—	
Colturali . . . . .	24.771.435	—	—	
Bestiame . . . . .	14.416.476	—	—	
Industrie Ausiliarie . . . . .	5.545.699	—	—	
		+ 59.069.760	—	
			+ 306.663	
Risultato economico della gestione . . .				306.663

RENDICONTO PATRIMONIALE - ESERCIZIO 1958-1959

*Azienda Dimostrativa di Molarotta*

STATO PATRIMONIALE					
	Somme all'inizio dell'esercizio		Somme fine esercizio		Differenze
	Parziali	Totali	Parziali	Totali	
<b>ATTIVITÀ</b>					
Beni Immobili . . . . .	200.238	—	200.238	—	—
Miglioramenti fondiari . . . . .	84.157.713	—	85.646.979	—	—
Mobilio . . . . .	1.947.941	—	2.068.641	—	—
Macchine Attrezzi . . . . .	27.514.595	—	28.062.063	—	—
Magazzino . . . . .	33.837.750	—	34.561.576	—	—
Cassa . . . . .	39.186	—	4.275.376	—	—
Bestiame C.C. . . . .	16.091.800	—	18.274.367	—	—
Anticipazioni Colturali . . . . .	888.952	—	70.000	—	—
Bobitori Diversi . . . . .	40.491.370	—	35.349.741	—	—
Perdita d'Ammortamento . . . . .	2.251.309	—	2.251.309	—	—
		207.420.854		210.760.290	3.339.436
<b>PASSIVITÀ</b>					
Amministrazione Centrale . . . . .	191.733.996	—	200.831.059	—	—
Creditori Diversi . . . . .	8.171.353	—	1.436.963	—	—
Fondo Ammortamento . . . . .	7.515.505	—	8.185.605	—	—
		207.420.854		210.453.627	3.032.773
Patrimonio netto . . . . .				306.663	306.663
Aumento del patrimonio come dal conto economico . . .					306.663



CONTO CONSUNTIVO  
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO  
1959-60

OPERA PER LA VALORIZZAZIONE  
DELLA SILA

---

## RENDICONTO FINANZIARIO

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1958-59			
Numero	DENOMINAZIONE	Somme			
		Previste	Accertate		
			Riscosse	Rimaste da riscuotere	Totale
<b>PARTE I. — ENTRATE</b>					
<b>TITOLO I.</b>					
<b>ENTRATE ORDINARIE</b>					
<b>CATEGORIA I. — ENTRATE EFFETTIVE.</b>					
1	Rendite patrimoniali per interessi su somme depositate o anticipate per lavori . . . . .	56.000.000	»	56.515.808	56.515.808
2	Rendite patrimoniali per fitti . . . . .	33.000.000	32.803.800	»	32.803.800
3	Contributi dei proprietari nelle spese di funzionamento	7.350.000	»	7.194.615	7.194.615
4	Contributi dei proprietari nelle spese di manutenzione ed esercizio opere . . . . .	<i>per memoria</i>	»	»	»
5	Versamento dello Stato per costituzione del patrimonio	<i>per memoria</i>	»	»	»
6	Concorso delle varie gestioni nelle spese per il funzionamento dell'Ente . . . . .	113.700.000	113.700.000	»	113.700.000
7	Proventi delle attività intese a promuovere o favorire la industrializzazione e lo sviluppo del turismo . . . . .	13.250.000	»	»	»
8	Entrate diverse . . . . .	4.000.000	»	4.000.000	4.000.000
8 bis	Proventi dell'Azienda dimostrativa di Molarotta e contributo dello Stato per opere di trasformazione fondiaria della Azienda stessa . . . . .	90.400.000	22.805.547	»	22.805.547
	Totale categoria I. — Entrate effettive . . .	317.700.000	169.309.347	67.710.423	237.019.770
	Disavanzo finanziario . . .	21.400.000	»	46.748.577	46.748.577
	<b>TOTALE TITOLO I . . .</b>	<b>339.100.000</b>	<b>169.309.347</b>	<b>114.459.000</b>	<b>283.768.347</b>
<b>TITOLO II.</b>					
<b>ENTRATE STRAORDINARIE</b>					
<b>CATEGORIA I. — ENTRATE EFFETTIVE.</b>					
<b>a) Redditi patrimoniali:</b>					
9	Interessi attivi . . . . .	75.000.000	24.969.465	83.355.299	108.324.764
10	Fitti . . . . .	3.164.196	2.469.563	132.600	2.602.163
11	Proventi diversi . . . . .	560.000	562.340	39.500	601.840
	Totale . . .	78.724.196	28.001.368	83.527.399	111.528.767

della Sila.

ENTRATA

Minori o maggiori entrate	CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					RISCOSSIONI COMPLESSIVE (competenza e residui)	RESIDUI ATTIVI al 30 settembre 1959
	Al 1° ottobre 1958 colonna 14 del consuntivo 1957-58	Riscossi	Rimasti da riscuotere	Totale	Minori o maggiori entrate		
515.808	771.171	»	771.171	771.171	»	»	57.286.979
— 196.200	»	»	»	»	»	32.803.800	»
— 155.385	9.945.710	9.804.530	141.180	9.945.710	»	9.804.530	7.335.795
»	»	»	»	»	»	»	»
»	392.000	»	392.000	392.000	»	»	392.000
»	»	»	»	»	»	113.700.000	»
— 13.250.000	18.328.440	6.545.557	11.819.048	18.364.605	36.165	6.545.557	11.819.048
»	»	»	»	»	»	»	4.000.000
— 67.594.453	»	»	»	»	»	22.805.547	»
— 80.680.230	29.437.321	16.350.087	13.123.399	29.473.486	36.165	185.659.434	80.833.822
25.348.577	»	»	»	»	»	»	46.748.577
— 55.331.653	29.437.321	16.350.087	13.123.399	29.473.486	36.165	185.659.434	127.582.399
33.324.764	115.767.733	10.819.697	105.235.540	116.055.237	287.504	35.789.162	188.590.839
— 562.033	667.700	»	667.700	667.700	»	2.469.563	800.300
41.840	1.013.911	175.000	788.911	963.911	50.000	737.340	828.411
32.804.571	117.449.344	10.994.697	106.692.151	117.686.848	237.504	38.996.065	190.219.550

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1958-59			
Numero	DENOMINAZIONE	Somme			
		Previste	Accertate		
			Riscosse	Rimaste da riscuotere	Totale
	b) Assegnazioni annuali, rimborsi e proventi speciali:				
12	Assegnazione annuale per i compiti istituzionali:				
	Art. 1 - Legge 12 maggio 1950, n. 230 . . . . .	<i>per memoria</i>	»	»	»
	Art. 2 - Legge 10 agosto 1950, n. 646 . . . . .	1.671.065.804	1.671.065.804	»	1.671.065.804
	Art. 3 - Legge 9 luglio 1957, n. 600 . . . . .	5.400.000.000	953.250.000	4.446.750.000	5.400.000.000
13	Annualità per opere di miglioramento su terreni espropriati ed assegnati:				
	Art. 1 - Quota capitali . . . . .	300.000.000	»	»	»
	Art. 2 - Quota interessi . . . . .	30.000.000	»	»	»
14	Annualità per i terreni assegnati provenienti da acquisti, permutate e donazioni:				
	Art. 1 - Quota capitali . . . . .	6.050.000	1.215.776	4.713.524	5.929.300
	Art. 2 - Quota interessi . . . . .	5.120.000	1.984.567	6.758.805	8.743.372
15	Proventi conduzione provvisoria dei terreni . . . . .	4.050.000	»	»	»
15 bis	Proventi gestione impianti conservazione prodotti agricoli . . . . .	100.000.000	83.355.149	8.955.857	92.311.006
15 ter	Proventi gestione macchine agricole . . . . .	224.000.000	215.846.822	23.570.524	239.417.346
15 IV	Proventi impianti idroelettrici . . . . .	29.000.000	10.116.523	18.097.365	28.213.888
	Totale . . . . .	7.769.285.804	2.936.834.641	4.508.846.075	7.445.680.716
	c) Entrate diverse:				
16	Vendita di beni non utilizzabili . . . . .	1.400.000	2.227.388	54.135	2.281.523
17	Entrate diverse ed eventuali extra patrimoniali . . . . .	15.000.000	7.300.939	2.000	7.302.939
18	Concorsi e rimborsi nelle spese . . . . .	100.000.000	182.709.442	408.525	183.117.967
	Totale . . . . .	116.400.000	192.237.769	464.660	192.702.429
	Totale categoria I. — Entrate effettive straordinarie . . . . .	7.964.410.000	3.157.073.778	4.592.838.134	7.749.911.912



della Sila.

## ENTRATA

Minori o maggiori entrate	CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					RISCOSSIONI COMPLESSIVE (competenza e residui)	RESIDUI ATTIVI al 30 settembre 1959
	Al 1° ottobre 1958 colonna 14 del consuntivo 1957-58	Riscossi	Rimasti da riscuotere	Totale	Minori o maggiori entrate		
»	25.237.230	»	25.237.230	25.237.230	»	»	25.237.230
»	4.600.000.000	3.652.243.756	947.756.244	4.600.000.000	»	5.323.309.560	947.756.244
»	4.195.115.090	2.452.867.600	1.742.247.490	4.195.115.090	»	3.406.117.600	6.188.997.490
— 300.000.000	»	»	»	»	»	»	»
— 30.000.000	»	»	»	»	»	»	»
— 120.700	4.153.612	1.037.040	3.155.573	4.192.613	39.001	2.252.816	7.869.097
3.623.372	2.052.734	853.122	1.180.590	2.033.712	— 19.022	2.837.689	7.939.395
— 4.050.000	135.005.726	135.005.726	»	135.005.726	»	135.005.726	»
— 7.688.994	83.418.428	80.614.297	»	80.614.297	— 2.804.131	163.969.446	8.955.857
15.417.346	1.745.058.067	1.658.007.693	614.646.771	2.272.654.464	527.596.397	1.873.854.515	638.217.295
— 786.112	99.101.202	2.262.421	97.046.010	99.308.431	207.229	12.378.944	115.143.375
— 323.605.088	10.889.142.089	7.982.891.655	3.431.269.908	11.414.161.563	525.019.474	10.919.726.296	7.940.115.983
881.523	147.000	»	147.000	147.000	»	2.227.388	201.135
— 7.697.061	1.857.666	4.000	1.853.666	1.857.666	»	7.304.939	1.855.666
83.117.967	15.340.835	420.144	14.920.691	15.340.835	»	183.129.586	15.329.216
76.302.429	17.345.501	424.144	16.921.357	17.345.501	»	192.661.913	17.386.017
— 214.498.088	11.023.936.934	7.994.310.496	3.554.883.416	11.549.193.912	525.256.978	11.151.384.274	8.147.721.550

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1958-59			
Numero	DENOMINAZIONE	Somme			
		Previste	Accertate		
			Riscosse	Rimaste da riscuotere	Totale
<b>CATEGORIA II. — ENTRATE PER MOVIMENTO DI CAPITALI.</b>					
a) Alienazione di beni:					
19	Alienazione di immobili . . . . .	1.000.000	»	»	»
20	Alienazione e rimborsi di titoli e smobilitazione investimenti . . . . .	<i>per memoria</i>	»	»	»
21	Alienazione di partecipazioni a capitali di Consorzi e finanziamenti a Cooperative istituiti ai sensi dell'articolo 23 della legge 12 maggio 1950, n. 230 . . . . .	<i>per memoria</i>	»	333.202	333.202
22	Alienazione di macchinari ad uso agricolo e di trasformazione fondiaria . . . . .	80.000.000	106.160.011	26.834.461	132.994.472
23	Alienazione di mezzi di trasporto per uso di campagna compresi gli animali da trasporto . . . . .	22.100.000	21.072.300	63.000	21.135.300
24	Recupero spese impianti per la conservazione, e la trasformazione dei prodotti agricoli . . . . .	120.000.000	»	»	»
24 <i>bis</i>	Alienazione scorte . . . . .	355.000.000	473.618.588	568.568	474.187.156
	Totale . . .	578.100.000	600.850.899	27.799.231	628.650.130
b) Entrate per finanziamenti:					
25	Finanziamento a breve termine . . . . .	<i>per memoria</i>	»	»	»
26	Finanziamento a medio termine . . . . .	1.300.000.000	»	912.624.293	912.624.293
26 <i>bis</i>	Finanziamenti per impianti industriali . . . . .	<i>per memoria</i>	»	»	»
26 <i>ter</i>	Prelevamento da accantonamenti per annualità riscatto terreni ed opere . . . . .	<i>per memoria</i>	»	»	»
	Totale . . .	1.300.000.000	»	912.624.293	912.624.293
c) Entrate per opere di bonifica:					
27	Concorso statale sulle opere pubbliche ottenute in concessione . . . . .	2.709.050.000	383.851.978	1.943.847.468	2.327.699.446
28	Contributi per la quota scadente nell'esercizio a carico della proprietà privata nelle spese per la esecuzione di opere pubbliche ottenute in concessione . . . . .	238.850.000	»	105.738.819	105.738.819
28 <i>bis</i>	Opere di interesse turistico a carico dello Stato . . . . .	<i>per memoria</i>	»	18.851	18.851
29	Contributo esercizio manutenzione . . . . .	<i>per memoria</i>	»	»	»
30	Quote a carico dello Stato e di privati proprietari nelle opere di trasformazione e miglioramento fondiario eseguite dall'Ente in sostituzione di proprietari inadempienti agli obblighi dei piani generali di bonifica . . . . .	<i>per memoria</i>	»	»	»
	Totale . . .	2.947.900.000	383.851.978	2.049.605.138	2.433.457.116

della Sila.

ENTRATA

Minori o maggiori entrate	CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					RISCOSSIONI COMPLESSIVE (competenza e residui)	RESIDUI ATTIVI al 30 settembre 1959
	Al 1° ottobre 1958 colonna 14 del consuntivo 1957-58	Riscossi	Rimasti da riscuotere	Totale	Minori o maggiori entrate		
— 1.000.000	»	»	»	»	»	»	»
»	2.703.380	»	2.703.380	2.703.380	»	»	2.703.380
333.202	8.154.345	»	8.476.279	8.476.279	321.934	»	8.809.481
52.994.472	305.853.984	2.376.753.656	296.855.499	2.673.609.155	2.367.755.171	2.482.913.667	323.689.960
— 964.700	12.500	»	12.500	12.500	»	21.072.300	75.500
— 120.000.000	»	»	»	»	»	»	»
119.187.156	8.757.710	6.141.329	3.046.686	9.188.015	430.305	479.759.917	3.615.254
50.550.130	325.481.919	2.382.894.985	311.094.344	2.693.989.329	2.368.507.410	2.983.745.884	338.893.575
»	302.804.390	302.804.390	»	302.804.390	»	302.804.390	»
— 387.375.707	5.181.956.282	456.768.508	4.725.187.774	5.181.956.282	»	456.768.508	6.537.812.067
»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»
— 387.375.707	5.484.760.672	759.572.898	4.725.187.774	5.484.760.672	»	759.572.898	5.637.812.067
— 381.350.554	6.066.424.052	1.533.974.859	4.418.622.428	5.952.597.287	— 113.826.765	1.917.826.837	6.362.469.896
— 133.111.181	886.092.791	»	733.312.502	733.312.502	— 152.780.289	»	839.051.321
18.851	77.496.650	26.080.000	49.140.428	75.220.428	— 2.276.222	26.080.000	49.159.279
»	553.223	»	553.223	553.223	»	»	553.223
»	»	»	»	»	»	»	»
514.442.884	7.030.566.716	1.560.054.859	5.201.628.581	6.761.683.440	— 268.883.276	1.943.906.837	7.251.233.719

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1958-59			
Numero	DENOMINAZIONE	Somme			
		Previste	Accertate		
			Riscosse	Rimaste da riscuotere	Totale
	<i>d) Recupero crediti verso assegnatari:</i>				
31	Rimborso anticipazioni da parte degli assegnatari e delle Cooperative:				
	Art. 1 - A recupero totale nell'esercizio . . .	168.000.000	»	163.537.541	163.537.541
	Art. 2 - A recupero pluriennale . . . . .	»	»	»	»
31 <i>bis</i>	Recupero quota finanziamento ad assegnatari per costituzione scorte poderali . . . . .	150.000.000	39.251.124	142.288.646	181.539.770
32	Rimborso finanziamenti per garanzie . . . . .	200.000.000	»	142.000.000	142.000.000
	<b>Totale . . .</b>	<b>518.000.000</b>	<b>39.251.124</b>	<b>447.826.187</b>	<b>487.077.311</b>
	<b>Totale categoria II. — Entrate per movimento di capitali . . . . .</b>	<b>5.344.000.000</b>	<b>1.023.954.001</b>	<b>3.437.854.849</b>	<b>4.461.808.850</b>
	<b>CATEGORIA III. — PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE USCITE.</b>				
	<i>a) Ritenute, rimborsi e depositi:</i>				
33	Ritenute per contributi assistenziali, previdenziali ed assicurativi . . . . .	12.000.000	10.220.247	»	10.220.247
34	Ritenute fiscali . . . . .	150.000.000	128.540.811	»	128.540.811
35	Ritenute diverse . . . . .	3.300.000	3.922.709	»	3.922.709
36	Ritenute per trattamento di liquidazione del personale	360.000.000	148.260.000	»	148.260.000
37	Entrate per depositi cauzionali di terzi . . . . .	70.000.000	17.549.006	»	17.549.006
38	Entrate per rimborsi depositi cauzionali dell'Ente . .	1.000.000	»	1.333.822	1.333.822
39	Rimborsi di anticipazioni effettuate a terzi . . . . .	479.780.000	70.506.431	22.888.564	93.394.995
40	Reintegri di anticipazioni ad uffici periferici . . . . .	<i>per memoria</i>	»	»	»
41	Entrate diverse . . . . .	780.000.000	76.924.002	368.460.747	445.384.749
	<b>Totale . . .</b>	<b>1.856.080.000</b>	<b>455.923.206</b>	<b>392.683.133</b>	<b>848.606.339</b>
	<i>b) Annualità per terreni espropriati ed assegnati:</i>				
42	Annualità relativa a terreni espropriati ed assegnati:				
	Art. 1 - Quota capitale . . . . .	42.200.000	3.286.597	24.610.404	27.897.001
	Art. 2 - Quota interessi . . . . .	31.470.000	4.484.954	33.511.602	37.996.556
	<b>Totale . . .</b>	<b>73.670.000</b>	<b>7.771.551</b>	<b>58.122.006</b>	<b>65.893.557</b>
	<b>Totale categoria III. — Partite che si compensano con le Useite . . . . .</b>	<b>1.929.750.000</b>	<b>463.694.757</b>	<b>450.805.139</b>	<b>914.499.896</b>
	<b>TOTALE TITOLO II . . .</b>	<b>15.238.160.000</b>	<b>4.644.722.536</b>	<b>8.481.498.122</b>	<b>13.126.220.658</b>

della Sila.

ENTRATA

Minori o maggiori entrate	CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					RISCOSSIONI COMPLESSIVE (competenza e residui)	RESIDUI ATTIVI al 30 settembre 1959
	-Al 1° ottobre 1958 colonna 14 del consuntivo 1957-58	Riscossi	Rimasti da riscuotere	Totale	Minori o maggiori entrate		
— 4.462.459	402.785.468	40.597.801	347.380.590	387.978.391	— 14.807.077	40.597.801	510.918.131
»	»	»	»	»	»	»	»
31.539.770	170.138.973	16.536.500	153.353.029	169.889.529	— 249.444	55.787.624	295.641.675
— 58.000.000	379.600.000	29.375.792	350.224.208	379.600.000	»	29.375.792	492.224.208
— 30.922.689	952.524.441	86.510.093	850.957.827	937.467.920	— 15.056.521	125.761.217	1.298.784.014
— 882.191.150	13.793.333.748	4.789.032.835	11.088.868.526	15.877.901.361	2.084.567.613	5.812.986.836	14.526.723.375
— 1.779.753	»	»	»	»	»	10.220.247	»
— 21.459.189	»	»	»	»	»	128.540.811	»
622.709	»	»	»	»	»	3.922.709	»
— 211.740.000	5.681.727	5.681.727	»	5.681.727	»	153.941.727	»
— 52.450.994	»	»	»	»	»	17.549.006	»
333.822	10.297.172	»	10.297.172	10.297.172	»	»	11.630.994
— 386.385.005	269.710.539	13.179.272	256.531.267	269.710.539	»	83.685.703	279.419.831
»	»	»	»	»	»	»	»
— 334.615.251	1.783.513.136	173.865.277	1.587.113.998	1.760.979.275	— 22.533.861	250.789.279	1.955.574.745
— 1.007.473.661	2.069.202.574	192.726.276	1.853.942.437	2.046.668.713	— 22.533.861	648.649.482	2.246.625.570
— 14.302.999	24.730.327	2.325.576	22.506.979	24.832.555	102.228	5.612.173	47.117.383
6.526.556	8.297.618	1.672.190	6.882.150	8.554.340	256.722	6.157.144	40.393.752
— 7.776.443	33.027.945	3.997.766	29.389.129	33.386.895	358.950	11.769.317	87.511.135
— 1.015.250.104	2.102.230.519	196.724.042	1.883.331.566	2.080.055.608	— 22.174.911	660.418.799	2.334.136.705
— 2.111.939.342	26.919.501.201	12.980.067.373	16.527.083.508	29.507.150.881	2.587.649.680	17.624.789.909	25.008.581.630

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1958-59			
Numero	DENOMINAZIONE	Somme			
		Previste	Accertate		
			Riscosse	Rimaste da riscuotere	Totale
<b>GESTIONI SPECIALI</b>					
43	Conduzione provvisoria dei terreni . . . . .	127.550.000	120.381.091	1.175.100	121.556.191
44	Gestione impianti per la conservazione e la trasformazione dei prodotti . . . . .	100.000.000	76.989.898	15.321.108	92.311.006
45	Gestione motoaratura e trebbiatura . . . . .	224.000.000	206.170.065	33.247.281	239.417.346
46	Gestione Azienda Molarotta . . . . .	82.850.000	36.883.016	5.837.039	42.720.055
47	Gestione Scuola Tappeti . . . . .	13.250.000	4.647.052	2.578.750	7.225.802
48	Esercizio impianti idroelettrici . . . . .	28.400.000	20.511.624	7.702.264	28.213.888
49	Officine meccaniche ed opifici industriali . . . . .	10.000.000	7.726.238	»	7.726.238
50	Gestione fondo di previdenza per il personale . . . . .	1.600.000.000	1.162.492.589	7.194.802	1.169.687.391
	Totale . . . . .	2.186.050.000	1.635.801.573	73.056.344	1.708.857.917
	<b>TOTALE GENERALE ENTRATA . . . . .</b>	<b>17.763.310.000</b>	<b>6.449.833.456</b>	<b>8.669.013.466</b>	<b>15.118.846.922</b>
<b>RIASSUNTO</b>					
<b>TITOLO I.</b>					
<b>ENTRATE ORDINARIE</b>					
	Entrate effettive . . . . .	317.700.000	169.309.347	67.710.423	237.019.770
	Disavanzo finanziario . . . . .	21.400.000	»	46.748.577	46.748.577
	<b>TOTALE TITOLO I . . . . .</b>	<b>339.100.000</b>	<b>169.309.347</b>	<b>114.459.000</b>	<b>283.768.347</b>
<b>TITOLO II.</b>					
<b>ENTRATE STRAORDINARIE</b>					
	Entrate effettive . . . . .	7.964.410.000	3.157.073.778	4.592.838.134	7.749.911.912
	Entrate per movimento di capitali . . . . .	5.344.000.000	1.023.954.001	3.437.854.849	4.461.808.850
	Partite che si compensano con le uscite . . . . .	1.929.750.000	463.694.757	450.805.139	914.499.896
	<b>TOTALE TITOLO II . . . . .</b>	<b>15.238.160.000</b>	<b>4.644.722.536</b>	<b>8.481.498.122</b>	<b>13.126.220.658</b>
	<b>GESTIONI SPECIALI . . . . .</b>	<b>2.186.050.000</b>	<b>1.635.801.573</b>	<b>73.056.344</b>	<b>1.708.857.917</b>
	<b>TOTALE GENERALE ENTRATE . . . . .</b>	<b>17.763.310.000</b>	<b>6.449.833.456</b>	<b>8.669.013.466</b>	<b>15.118.846.922</b>

della Sila.

ENTRATA

Minori o maggiori entrate	CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					RISCOSSIONI COMPLESSIVE (competenza e residui)	RESIDUI ATTIVI al 30 settembre 1959
	Al 1° ottobre 1958 colonna 14 del consuntivo 1957-58	Riscossi	Rimasti da riscuotere	Totale	Minori o maggiori entrate		
— 5.993.809	»	38.408.698	131.771.651	170.180.349	170.180.349	158.789.789	132.946.751
— 7.688.994	»	»	»	»	»	76.989.898	15.321.108
15.417.346	»	»	»	»	»	206.170.065	33.247.281
— 40.129.945	39.307.771	»	39.307.771	39.307.771	»	36.883.016	45.144.810
— 6.024.198	1.490.698	1.889.628	168.737	2.058.365	567.667	6.536.680	2.747.487
— 186.112	»	»	»	»	»	20.511.624	7.702.264
— 2.273.762	7.810.861	77.182	7.733.679	7.810.861	»	7.803.420	7.733.679
— 430.312.609	»	»	»	»	»	1.162.492.589	7.194.802
— 477.192.083	48.609.330	40.375.508	178.981.838	219.357.346	170.748.016	1.676.177.081	252.038.182
— 2.644.463.078	26.997.547.852	13.036.792.968	16.719.188.745	29.755.981.713	2.758.433.861	19.486.626.424	25.388.202.211
— 80.680.230	29.437.321	16.350.087	13.123.399	29.473.486	36.165	185.659.434	80.833.822
25.348.577	»	»	»	»	»	»	46.748.577
— 55.331.653	29.437.321	16.350.087	13.123.399	29.473.486	36.165	185.659.434	127.582.399
— 214.498.088	11.023.936.934	7.994.310.496	3.554.883.416	11.549.193.912	525.256.978	11.151.384.274	8.147.721.550
— 882.191.150	13.793.333.748	4.789.032.835	11.088.868.526	15.877.901.361	2.084.567.613	5.812.986.836	14.526.723.375
— 1.015.250.104	2.102.230.519	196.724.042	1.883.331.566	2.080.055.608	— 22.174.911	660.418.799	2.334.136.705
— 2.111.939.342	26.919.501.201	12.980.067.373	16.527.083.508	29.507.150.881	2.587.649.680	17.624.789.909	25.008.581.630
— 477.192.083	48.609.330	40.375.508	178.981.838	219.357.346	170.748.016	1.676.177.081	252.038.182
— 2.644.463.078	26.997.547.852	13.036.792.968	16.719.188.745	29.755.981.713	2.758.433.861	19.486.626.424	25.388.202.211

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1958-59			
Numero	DENOMINAZIONE	Somme			
		Previste	Accertate		
			Pagate	Rimaste da pagare	Totale
<b>PARTE II. — USCITE</b>					
<b>TITOLO I.</b>					
<b>SPESA ORDINARIA</b>					
<i>(Legge 31 dicembre 1947, n. 1629).</i>					
<b>CATEGORIA I. — SPESE EFFETTIVE.</b>					
a) Spese per l'impianto e la organizzazione degli Uffici:					
1	Spese per gli impianti . . . . .	50.000	»	»	»
2	Acquisto mobili, strumenti ed attrezzi per gli Uffici . .	100.000	100.000	»	100.000
3	Acquisto di mezzi di locomozione . . . . .	<i>per memoria</i>	»	»	»
4	Acquisto di opere e pubblicazioni per la biblioteca . .	50.000	42.290	800	43.090
	Totale . . .	200.000	142.290	800	143.090
b) Spese generali di Amministrazione:					
5	Spese fisse per il personale:				
	Art. 1 — Stipendi ed assegni fissi al personale	60.600.000	51.747.069	8.852.931	60.600.000
	Art. 2 — Quota a carico dell'Ente per oneri assicurativi e di previdenza . . . . .	11.000.000	8.458.440	2.541.560	11.000.000
	Art. 3 — Quota a carico dell'Ente per il trattamento di liquidazione a favore del personale . . . .	4.600.000	4.600.000	»	4.600.000
	Art. 3-bis — Accantonamento prudenziale . .	<i>per memoria</i>	»	»	»
6	Spese variabili per il personale:				
	Art. 1 — Compenso per lavoro straordinario .	14.200.000	10.141.144	4.058.859	14.200.000
	Art. 2 — Premio di rendimento . . . . .	3.500.000	3.500.000	»	3.500.000
	Art. 3 — Sussidi . . . . .	<i>per memoria</i>	»	»	»
	Art. 4 — Quote a carico dell'Ente per ritenute su spese variabili per il personale . . . . .	3.750.000	3.206.100	543.900	3.750.000
	Art. 5 — Indennità e rimborso spese di missioni e tramutamenti . . . . .	3.750.000	3.634.810	115.190	3.750.000
7	Emolumenti e rimborso spese per gli organi statutari, deliberanti e di controllo . . . . .	21.000.000	18.244.813	2.755.187	21.000.000
8	Consulenza e funzionamento di comitati e di commissioni	500.000	10.350	»	10.350
9	Spese di ufficio:				
	Art. 1 — Fitti, illuminazione, acqua, riscaldamento, manutenzione locali, assicurazioni . . . . .	6.500.000	4.843.081	378.904	5.221.985
	Art. 2 — Cancelleria, stampati, pubblicazioni e manutenzione macchine di ufficio . . . . .	100.000	89.619	6.272	95.891
	Art. 3 — Postali, telegrafiche e telefoniche . .	600.000	574.330	25.670	600.000
	<i>A riportare . . .</i>	130.100.000	109.049.753	19.278.473	128.328.226



della Sila.

USCITA

Economie o maggiori spese	CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					PAGAMENTI COMPLESSIVI (competenza e residui)	RESIDUI PASSIVI al 30 settembre 1959
	Al 1° ottobre 1958 colonna 14 del consuntivo 1957-58	Pagati	Rimasti da pagare	Totale	Economie o eccedenze per assegnazioni speciali		
— 50.000	»	»	»	»	»	»	»
»	58.587	5.248	53.339	58.587	»	105.248	53.339
»	»	»	»	»	»	»	»
— 6.910	»	»	»	»	»	42.290	800
— 56.910	58.587	5.248	53.339	58.587	»	147.538	54.139
»	385.694	385.694	»	385.694	»	52.132.763	8.852.931
»	2.201.729	2.201.729	»	2.201.729	»	10.660.169	2.541.560
»	»	»	»	»	»	4.600.000	»
»	»	»	»	»	»	»	»
»	399.444	288.500	110.944	399.444	»	10.429.641	4.169.803
»	»	»	»	»	»	3.500.000	»
»	»	»	»	»	»	»	»
»	586.031	586.031	»	586.031	»	3.792.131	543.900
»	61.080	61.080	»	61.080	»	3.695.890	115.190
»	559.963	559.963	»	559.963	»	18.804.776	2.755.187
— 489.650	»	»	»	»	»	10.350	»
— 1.278.015	811.460	115.770	695.690	811.460	»	4.958.851	1.074.594
— 4.109	»	»	»	»	»	89.619	6.272
»	12.897	12.897	»	12.897	»	587.227	25.670
— 1.771.774	5.018.298	4.211.664	806.634	5.018.298	»	113.261.417	20.095.107

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1958-59			
Numero	DENOMINAZIONE	Somme			
		Previste	Accertate		
			Pagate	Rimaste da pagare	Totale
	<i>Riporto</i> . . .	130.100.000	109.049.753	19.278.473	128.328.226
10	Esercizio, manutenzione e noleggio di mezzi di locomozione . . . . .	1.900.000	1.797.996	92.543	1.890.539
11	Spese legali e notarili . . . . .	50.000	»	»	»
12	Imposte e tasse . . . . .	21.450.000	3.566.098	17.830.430	21.396.528
13	Aggio per il servizio di cassa . . . . .	<i>per memoria</i>	»	»	»
14	Spese varie . . . . .	1.000.000	142.260	»	142.260
	Totale . . .	154.500.000	114.556.107	37.201.446	151.757.553
	e) Spese per le finalità:				
15	Conservazione del catasto dell'Opera . . . . .	600.000	20.919	79.100	100.019
16	Contributi e sussidi ad Enti che concorrono a promuovere e favorire la valorizzazione Sila . . . . .	39.700.000	5.213.538	22.997.972	28.211.510
17	Industrializzazione e sviluppo del turismo sull'Altopiano Silano . . . . .	53.750.000	11.143.184	42.192.936	53.336.120
18	Assistenza tecnica a favore dei proprietari dell'Altopiano Silano . . . . .	5.000.000	5.000.000	»	5.000.000
19	Quota assegnazione per le spese di conduzione della Azienda dimostrativa di Molarotta . . . . .	82.850.000	36.883.016	5.837.039	42.720.055
	Totale . . .	181.900.000	58.260.657	71.107.047	129.367.704
20	d) Fondo di riserva per sopperire ad eventuali deficienze di stanziamento dei capitoli di spesa ordinaria				
	TOTALE TITOLO I . . .	336.600.000	172.959.054	108.309.293	281.268.347
	TITOLO II. SPESA STRAORDINARIA (Legge 12 maggio 1950, n. 230)				
	CATEGORIA I. — SPESE EFFETTIVE.				
	a) Spese per l'impianto e la organizzazione degli uffici centrali e periferici:				
21	Spese per gli impianti . . . . .	700.000	536.640	25.456	562.096
22	Acquisto mobili, macchine ed attrezzi per gli uffici, strumenti tecnici . . . . .	7.000.000	4.958.673	532.270	5.490.943
23	Acquisto di mezzi di locomozione . . . . .	»	»	»	»
24	Acquisto di opere e pubblicazioni per la biblioteca . . .	300.000	206.430	71.831	278.261
	Totale . . .	8.000.000	5.701.743	629.557	6.331.300

della Sila.

USCITA

Economie o maggiori spese	CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					PAGAMENTI COMPLESSIVI (competenza e residui)	RESIDUI PASSIVI al 30 settembre 1959
	Al 1° ottobre 1958 colonna 14 del consuntivo 1957-58	Pagati	Rimasti da pagare	Totale	Economie o eccedenze per assegnazioni speciali		
— 1.771.774	5.018.298	4.211.664	806.634	5.018.298	»	113.261.417	20.095.107
— 9.461	663.456	663.456	»	663.456	»	2.461.452	92.543
— 50.000	»	»	»	»	»	»	»
— 53.472	»	»	»	»	»	3.566.098	17.830.430
»	»	»	»	»	»	»	»
— 857.740	136.720	136.720	»	136.720	»	278.980	»
— 2.742.447	5.818.474	5.011.840	806.634	5.818.474	»	119.567.947	38.008.080
— 499.981	600.000	35.298	564.702	600.000	»	56.217	643.802
— 11.488.490	1.467.359	545.714	921.645	1.467.359	»	5.759.252	23.919.617
— 413.880	59.307.455	9.978.473	49.328.982	59.307.455	»	21.121.657	91.521.918
»	»	»	»	»	»	5.000.000	»
— 40.129.945	»	»	»	»	»	36.883.016	5.837.039
— 52.532.296	61.374.814	10.559.485	50.815.329	61.374.814	»	68.820.142	121.922.376
55.331.653	67.251.875	15.576.573	51.675.302	67.251.875	»	188.535.627	159.984.595
— 137.904	674.051	»	605.051	605.051	— 69.000	536.640	630.507
— 1.509.057	809.097	633.782	152.024	785.806	— 23.291	5.592.455	684.294
»	4.782.591	4.861.591	»	4.861.591	69.000	4.861.591	»
— 21.739	191.513	38.048	153.465	191.513	»	244.478	225.296
— 1.668.700	6.467.252	5.533.421	910.540	6.443.961	— 23.291	11.235.164	1.540.097

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1958-59			
Numero	DENOMINAZIONE	Somme			
		Previste	Accertate		
			Pagate	Rimaste da pagare	Totale
	b) Spese generali dell'Amministrazione Centrale:				
25	Spese fisse per il personale:				
	Art. 1 - Stipendi ed assegni al personale . . .	185.700.000	150.657.467	35.042.533	185.700.000
	Art. 2 - Quota a carico dell'Ente per oneri assicurativi e previdenziali . . . . .	36.400.000	16.752.021	19.647.979	36.400.000
	Art. 3 - Quota a carico dell'Ente per il trattamento di liquidazione a favore del personale . . . . .	15.150.000	15.150.000	»	15.150.000
	Art. 3-bis - Accantonamento prudenziale trattamento quiescenza . . . . .	<i>per memoria</i>	»	»	»
	Art. 4 - Rimborso ad altre amministrazioni per competenze al personale comandato presso l'Ente .	8.100.000	2.790.384	5.309.616	8.100.000
26	Spese variabili per il personale:				
	Art. 1 - Compenso per lavoro straordinario .	30.000.000	21.568.438	8.431.562	30.000.000
	Art. 2 - Premio di rendimento . . . . .	12.200.000	11.960.426	239.574	12.200.000
	Art. 3 - Sussidi . . . . .	<i>per memoria</i>	»	»	»
	Art. 4 - Quota a carico dell'Ente per ritenute su spese variabili per il personale . . . . .	12.350.000	7.036.283	5.313.717	12.350.000
	Art. 5 - Indennità e rimborso spese di missioni e tramutamenti . . . . .	26.000.000	18.163.733	7.836.267	26.000.000
27	Emolumenti e rimborso spese per gli organi statutari, deliberativi e di controllo . . . . .	<i>per memoria</i>	»	»	»
28	Studi e rilievi di carattere generale . . . . .	<i>per memoria</i>	»	»	»
29	Consulenza e funzionamento di comitati e commissioni	<i>per memoria</i>	»	»	»
30	Spese d'ufficio:				
	Art. 1 - Fitti, illuminazione, acqua, riscaldamento, manutenzione locali, assicurazioni . . . . .	52.000.000	47.110.584	2.280.285	49.390.869
	Art. 2 - Cancelleria, stampati, pubblicazioni e manutenzione macchine di ufficio . . . . .	16.000.000	11.082.700	4.917.300	16.000.000
	Art. 3 - Postali, telegrafiche e telefoniche . .	13.000.000	12.977.623	1.070	12.978.693
31	Esercizio, manutenzione e noleggio di mezzi di locomozione . . . . .	28.400.000	28.107.810	292.190	28.400.000
32	Spese legali e notarili . . . . .	28.000.000	21.824.173	6.113.862	27.938.035
33	Spese varie . . . . .	12.000.000	8.722.299	3.222.741	11.945.040
33 bis	Contributi dalla gestione straordinaria alle spese generali della gestione ordinaria . . . . .	113.700.000	113.700.000	»	113.700.000
	Totale . . . . .	589.000.000	487.603.941	98.648.696	586.252.637

della Sila.

USCITA

Economie o maggiori spese	CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					PAGAMENTI COMPLESSIVI (competenza e residui)	RESIDUI PASSIVI al 30 settembre 1959
	Al 1° ottobre 1958 colonna 14 del consuntivo 1957-58	Pagati	Rimasti da pagare	Totale	Economie o eccedenze per assegnazioni speciali		
»	9.138.524	9.138.524	»	9.138.524	»	159.795.991	35.042.533
»	13.650.560	13.650.560	»	13.650.560	»	30.402.581	19.647.979
»	»	»	»	»	»	15.150.000	»
»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	2.790.384	5.309.616
»	263.354	263.354	»	263.354	»	21.831.792	8.431.562
»	»	»	»	»	»	11.960.426	239.574
»	»	»	»	»	»	»	»
»	1.839.194	1.839.194	»	1.839.194	»	8.875.477	5.313.717
»	679.152	679.152	»	679.152	»	18.842.885	7.836.267
»	»	»	»	»	»	»	»
»	1.112.470	»	1.112.470	1.112.470	»	»	1.112.470
»	1.102.010	»	1.102.010	1.102.010	»	»	1.102.010
— 2.609.131	2.143.362	257.268	1.885.248	2.142.516	— 846	47.367.852	4.165.533
»	4.770.899	2.985.386	1.555.928	4.541.314	— 229.585	14.068.086	6.473.228
— 21.307	3.905.433	2.629.065	1.276.368	3.905.433	»	15.606.688	1.277.438
»	5.232.089	8.645.554	84.588	8.730.142	3.498.053	36.753.364	376.778
— 61.965	3.990.100	759.454	3.230.511	3.989.965	— 135	22.583.627	9.344.373
— 54.960	7.473.222	3.311.917	4.161.295	7.473.212	— 10	12.034.216	7.384.036
»	»	»	»	»	»	113.700.000	»
— 2.747.363	55.300.369	44.159.428	14.408.418	58.567.846	3.267.477	531.763.369	113.057.114

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1958-59			
Numero	DENOMINAZIONI	Somme			Totale
		Previste	Pagate	Accertate Rimaste da pagare	
	c) Spese generali delle dipendenze periferico-aziendali:				
34	Spese fisse per il personale:				
	Art. 1 - Stipendi ed assegni al personale impiegato . . . . .	478.600.000	451.900.589	26.699.411	478.600.000
	Art. 2 - Quota a carico dell'Ente per oneri assicurativi e previdenziali . . . . .	95.850.000	37.231.099	58.618.901	95.850.000
	Art. 3 - Quota a carico dell'Ente per la costituzione del fondo di liquidazione per il personale . . . . .	39.900.000	39.900.000	»	39.900.000
	Art. 3-bis - Accantonamento prudenziale trattamento quiescenza . . . . .	<i>per memoria</i>	»	»	»
35	Spese variabili per il personale:				
	Art. 1 - Compenso per lavoro straordinario . . . . .	80.000.000	56.718.340	23.281.660	80.000.000
	Art. 2 - Premio di rendimento . . . . .	30.000.000	28.873.719	1.126.281	30.000.000
	Art. 3 - Sussidi . . . . .	<i>per memoria</i>	»	»	»
	Art. 4 - Quote a carico dell'Ente per ritenute su spese variabili per il personale . . . . .	27.500.000	24.888.504	2.611.496	27.500.000
	Art. 5 - Indennità e rimborso spese di missione e tramutamenti . . . . .	16.800.000	6.530.811	10.269.189	16.800.000
36	Studi e rilievi tecnici . . . . .	4.700.000	4.700.000	»	4.700.000
37	Spese d'ufficio:				
	Art. 1 - Fitti, illuminazione, acqua, riscaldamento, manutenzione locali, assicurazioni . . . . .	41.000.000	30.099.057	6.103.528	36.202.585
	Art. 2 - Cancelleria, stampati, pubblicazioni e manutenzione macchine di ufficio . . . . .	7.000.000	6.300.608	699.392	7.000.000
	Art. 3 - Postali, telegrafiche e telefoniche . . . . .	9.000.000	7.681.475	967.365	8.648.840
38	Esercizio, manutenzione e noleggio di mezzi di locomozione . . . . .	57.800.000	55.170.106	2.629.894	57.800.000
39	Spese legali e notarili . . . . .	13.000.000	2.470.951	2.337.434	4.808.385
40	Manutenzione strumenti tecnici . . . . .	500.000	45.000	22.000	67.000
	Totale . . . . .	901.650.000	752.510.259	135.366.551	887.876.810
	d) Interessi passivi e servizi di cassa:				
41	Interessi passivi e commissioni di Banca su operazioni generiche di finanziamento . . . . .	400.000.000	235.733.838	217.765.719	453.499.557
42	Spese relative al servizio di cassa . . . . .	2.100.000	806.074	387.159	1.193.233
	Totale . . . . .	402.100.000	236.539.912	218.152.878	454.692.790

della Sila.

USCITA

Economie o maggiori spese	CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					PAGAMENTI COMPLESSIVI (competenza e residui)	RESIDUI PASSIVI al 30 settembre 1959
	Al 1° ottobre 1958 colonna 14 del consuntivo 1957-58	Pagati	Rimasti da pagare	Totale	Economie o eccedenze per assegnazioni speciali		
»	14.940.922	13.440.922	1.500.000	14.940.922	»	465.341.511	28.199.411
»	36.358.396	36.358.396	»	36.358.396	»	73.589.495	58.618.901
»	»	»	»	»	»	39.900.000	»
»	»	»	»	»	»	»	»
»	11.214.321	11.214.320	»	11.214.320	— 1	67.932.660	23.281.660
»	»	»	»	»	»	28.873.719	1.126.281
»	»	»	»	»	»	»	»
»	5.559.722	5.559.722	»	5.559.722	»	30.448.226	2.611.496
»	494.548	494.548	»	494.548	»	7.025.359	10.269.189
»	1.346.492	1.099.168	»	1.099.168	— 247.324	5.799.168	»
— 4.797.415	10.216.676	1.374.607	8.461.887	9.836.494	— 380.182	31.473.664	14.565.415
»	1.475.516	1.000.475	394.491	1.394.966	— 80.550	7.301.083	1.093.883
— 351.160	5.535.614	748.336	4.787.271	5.535.607	— 7	8.429.811	5.754.636
»	16.230.744	25.300.513	132.979	25.433.492	9.202.748	80.470.619	2.762.873
— 8.191.615	18.265.682	3.130.093	15.135.589	18.265.682	»	5.601.044	17.473.023
— 433.000	282.675	»	282.675	282.675	»	45.000	304.675
— 13.773.190	121.921.308	99.721.100	30.694.892	130.415.992	8.494.684	852.231.359	166.061.443
53.499.557	1.185.387.189	173.172.265	1.012.214.924	1.185.387.189	»	408.906.103	1.229.980.643
— 906.767	591.232	»	591.232	591.132	»	806.074	978.391
52.592.790	1.185.978.421	173.172.265	1.012.806.156	1.185.978.421	»	409.712.177	1.230.959.034

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1958-59			
Numero	DENOMINAZIONE	Somme			Totale
		Previste	Pagate	Rimaste da pagare	
	<i>e) Trasformazione fondiaria:</i>				
43	Progettazione, direzione, assistenza, contabilità e collaudo lavori . . . . .	660.000.000	648.259.257	11.740.743	660.000.000
44	Opere di trasformazione e miglioramento fondiario su terreni comunque acquisiti dall'Opera . . . . .	2.590.000.000	308.557.815	2.281.434.761	2.589.992.576
45	Opere di trasformazione relative alla metà dei terreni costituenti il terzo residuo, consegnati all'Ente in adempimento degli obblighi previsti . . . . .	<i>per memoria</i>	»	»	»
46	Acquisto di terreni e manufatti ad integrazione di quelli espropriati . . . . .	50.000.000	1.282.560	4.517.400	5.799.960
47	Centri di servizio . . . . .	108.000.000	2.955.932	103.318.624	106.274.556
47 bis	Altre opere a carattere pubblico . . . . .	30.000.000	4.214.215	15.378.635	19.592.850
	<b>Totale . . .</b>	<b>3.438.000.000</b>	<b>965.269.779</b>	<b>2.416.390.163</b>	<b>3.381.659.942</b>
	<i>f) Catasto terreni:</i>				
48	Spese per l'impianto catasto terreni . . . . .	45.950.000	21.124.142	19.273.043	40.397.185
	<b>Totale . . .</b>	<b>45.950.000</b>	<b>21.124.142</b>	<b>19.273.043</b>	<b>40.397.185</b>
	<i>g) Assistenza e cooperazione:</i>				
49	Istruzione professionale degli assegnatari, organizzazione centri di meccanica agraria . . . . .	11.300.000	1.497.511	9.751.366	11.248.877
49 bis	Istruzione popolare . . . . .	28.000.000	21.202.324	6.788.894	27.991.218
49 ter	Istituti professionali . . . . .	3.000.000	1.629.833	415.440	2.045.273
50	Assistenza tecnica e veterinaria . . . . .	549.000.000	525.864.606	22.412.661	548.277.267
50 bis	Assistenza economico-finanziaria . . . . .	200.000.000	115.752.637	42.759.206	158.511.843
50 ter	Assistenza sanitaria-sociale e religiosa . . . . .	196.700.000	175.783.292	20.916.708	196.700.000
51	Istruzione ed assistenza alla cooperazione . . . . .	387.650.000	319.770.498	67.879.502	387.650.000
51 bis	Concorso spese per impianti industriali . . . . .	35.000.000	»	»	»
52	Assegnazione terre ed opere di trasformazione fondiaria, contratti, ecc. . . . .	54.050.000	7.906.701	5.781.848	13.688.549
52 bis	Attività divulgativa . . . . .	13.000.000	12.558.829	441.171	13.000.000
	<b>Totale . . .</b>	<b>1.477.700.000</b>	<b>1.181.966.231</b>	<b>177.146.796</b>	<b>1.359.113.027</b>
	<i>h) Spese in compensazione per la conduzione provvisoria dei terreni:</i>				
53	Spese per la conduzione provvisoria dei terreni . . . . .	»	19.451.723	»	19.451.723
53 bis	Spese per la gestione impianti e conservazione prodotti agricoli . . . . .	100.000.000	76.989.898	15.321.108	92.311.006
53 ter	Spese per la gestione macchine agricole . . . . .	224.000.000	206.170.065	33.247.281	239.417.346
53 IV	Spese esercizio impianti idroelettrici . . . . .	28.400.000	20.511.624	7.702.264	28.213.888
	<b>Totale . . .</b>	<b>352.400.000</b>	<b>323.123.310</b>	<b>56.270.653</b>	<b>379.393.963</b>



della Sila.

USCITA

Economie o maggiore spese	CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					PAGAMENTI COMPLESSIVI (competenza e residui)	RESIDUI PASSIVI al 30 settembre 1959
	Al 1° ottobre 1958 colonna 14 del consuntivo 1957-58	Pagati	Rimasti da pagare	Totale	Economie o eccedenze per assegnazioni speciali		
»	76.935.894	20.429.572	60.052.619	80.482.191	3.546.297	668.688.820	71.793.362
— 7.424	11.273.733.178	5.968.553.707	5.968.958.562	11.936.612.269	662.879.091	6.277.111.522	8.249.493.323
»	»	»	»	»	»	»	»
— 44.209.040	74.037.040	2.302.000	71.735.040	74.037.040	»	3.584.560	76.252.440
— 1.725.444	773.060.304	189.406.981	533.529.047	722.936.028	— 50.124.276	192.362.913	636.847.671
— 10.407.150	220.791.279	42.927.750	212.527.276	255.455.026	34.663.747	47.141.965	227.905.911
— 56.340.058	12.418.557.695	6.223.620.010	6.845.902.544	13.069.522.554	650.964.859	7.188.889.789	9.262.292.707
— 5.552.815	51.849.607	24.445.506	27.352.530	51.798.036	— 51.571	45.569.648	46.625.573
— 5.552.815	51.849.607	24.445.506	27.352.530	51.798.036	— 51.571	45.569.648	46.625.573
— 51.123	44.623.584	7.468.676	25.762.426	33.321.102	— 11.392.482	8.966.187	35.513.792
— 8.782	33.816.518	3.758.560	21.454.709	25.213.269	— 8.603.249	24.960.884	28.243.603
— 954.727	1.064.604	1.064.604	»	1.064.604	»	2.694.437	415.440
— 722.733	2.205.106	2.205.106	»	2.205.106	»	528.069.712	22.412.661
— 41.488.157	21.528.254	80.965.304	13.570.791	94.536.095	73.007.841	196.717.941	56.329.997
»	47.438.867	20.731.004	22.232.287	42.962.291	— 4.476.576	196.513.296	43.148.995
»	54.236.200	40.838.376	13.480.338	54.318.714	82.514	360.608.874	81.359.840
— 35.000.000	»	»	»	»	»	»	»
— 40.361.451	59.163.903	9.836.036	49.327.867	59.168.903	»	17.742.737	55.109.715
»	10.254.777	1.830.455	8.600.091	10.430.546	175.769	14.389.284	9.041.262
— 118.586.973	274.331.813	168.697.121	154.428.509	323.125.630	— 48.793.817	1.350.663.352	331.575.305
— 19.451.723	»	»	»	»	»	19.451.723	»
— 7.688.994	»	»	»	»	»	76.989.898	15.321.108
— 15.417.346	»	»	»	»	»	206.170.065	33.247.281
— 186.112	»	»	»	»	»	20.511.624	7.702.264
— 26.993.963	»	»	»	»	»	323.123.310	56.270.653

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1958-59			
Numero	DENOMINAZIONE	Somme			
		Previste	Accertate		
			Pagate	Rimaste da pagare	Totale
	<i>i) Accantonamento in attesa di destinazione:</i>				
54	Accantonamento corrispondente alle annualità per opere di miglioramento di cui al capitolo 13, Entrate . . .	330.000.000	»	»	»
55	Accantonamento corrispondente alle annualità per i terreni assegnati provenienti da acquisti, permuta e donazioni di cui al capitolo 14, Entrate . . . . .	6.050.000	»	5.929.300	5.929.300
55 <i>bis</i>	Fondo speciale per spese di liti e arbitraggi in corso . . .	150.000.000	»	150.000.000	150.000.000
56	Fondi a disposizione per integrazione altri stanziamenti	1.360.000	»	»	»
	Totale . . .	487.410.000	»	155.929.300	155.929.300
	Totale categoria I. — Uscite effettive straordinarie . . .	7.702.210.000	3.973.839.317	3.277.807.637	7.251.646.954
	CATEGORIA II. — USCITE PER MOVIMENTO DI CAPITALI.				
	<i>a) Acquisto di beni:</i>				
57	Acquisto di immobili . . . . .	2.500.000	»	2.500.000	2.500.000
58	Acquisto di titoli ed investimenti:				
	Art. 1 — Legge 31 dicembre 1947, n. 1629 . . .	<i>per memoria</i>	»	»	»
	Art. 2 — Legge 12 maggio 1950, n. 230 . . . . .	<i>per memoria</i>	»	»	»
59	Partecipazione a capitali di consorzi e finanziamenti a cooperative istituiti ai sensi dell'articolo 23 della legge 12 maggio 1950, n. 230 . . . . .	26.250.000	250.500	16.700.000	16.950.500
60	Acquisto di macchinari ad uso agricolo e di trasformazione fondiaria . . . . .	13.984.196	751.900	12.176.465	12.928.365
61	Acquisto di mezzi di trasporto per uso di campagna compresi gli animali da trasporto . . . . .	39.000.000	8.960.535	29.402.000	38.362.535
62	Impianti per la conservazione e trasformazione dei prodotti agricoli . . . . .	<i>per memoria</i>	»	»	»
62 <i>bis</i>	Acquisto scorte . . . . .	378.000.000	256.242.439	125.529.508	381.771.947
	Totale . . .	459.734.196	266.205.374	186.307.973	452.513.347
	<i>b) Estinzione di debiti:</i>				
63	Restituzione finanziamenti a breve termine . . . . .	<i>per memoria</i>	»	»	»
64	Rimborso delle quote scadenti nell'esercizio per finanziamenti a medio termine . . . . .	1.671.065.804	1.671.065.804	»	1.671.065.804
64 <i>bis</i>	Rimborso quote scadenti nell'esercizio per finanziamenti per impianti industriali . . . . .	»	»	»	»
64 <i>ter</i>	Rimborso quote annualità riscatto di cui al capitolo 26-ter Entrate . . . . .	»	»	»	»
	Totale . . .	1.671.065.804	1.671.065.804	»	1.671.065.804

della Sila.

USCITA

Economie o maggiori spese	CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					PAGAMENTI COMPLESSIVI (competenza e residui)	RESIDUI PASSIVI al 30 settembre 1959
	Al 1° ottobre 1958 colonna 14 del consuntivo 1957-58	Pagati	Rimasti da pagare	Totale	Economie o eccedenze per assegnazioni speciali		
— 330.000.000	»	»	»	»	»	»	»
— 120.700	16.008.478	»	16.047.479	16.047.479	39.001	»	21.976.779
»	»	»	»	»	»	»	150.000.000
— 1.360.000	»	»	»	»	»	»	»
— 331.480.700	16.008.478	»	16.047.479	16.047.479	39.001	»	171.976.779
— 450.563.046	14.130.414.943	6.739.348.851	8.102.551.068	14.841.899.919	711.484.976	10.713.188.168	11.380.358.705
»	»	»	»	»	»	»	2.500.000
»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»
— 9.299.500	500.000	500.000	»	500.000	»	750.500	16.700.000
— 1.055.831	102.408.851	33.422.483	68.986.368	102.408.851	»	34.174.383	81.162.833
— 637.465	59.988.466	59.988.466	»	59.988.466	»	68.949.001	29.402.000
»	200.301.305	9.274.582	191.026.723	200.301.305	»	9.274.582	191.026.723
3.771.947	728.753.579	158.225.129	461.297.349	619.522.478	— 109.231.101	414.467.568	586.826.857
— 7.220.849	1.091.952.201	261.410.660	721.310.440	982.721.100	— 109.231.101	527.616.034	907.618.413
»	1.632.731.492	1.632.731.492	»	1.632.731.492	»	1.632.731.492	»
»	1.600.000.000	585.702.704	1.014.297.296	1.600.000.000	»	2.256.768.508	1.014.297.296
»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»
»	3.232.731.492	2.218.434.196	1.014.297.296	3.232.731.492	»	3.889.500.000	1.014.297.296

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1958-59			
Numero	DENOMINAZIONE	Somme			
		Previste	Accertate		
			Pagate	Rimaste da pagare	Totale
c) Bonifica:					
65	Studio, progettazione, rilevamento, direzione, assistenza, contabilità e collaudo lavori . . . . .	206.270.000	18.509.602	177.529.782	196.039.384
66	Espropriazione ed esecuzione di opere di competenza statale ottenute in concessione . . . . .	2.741.630.000	347.026.111	1.890.391.621	2.237.417.732
67	Esercizio manutenzione . . . . .	<i>per memoria</i>	»	»	»
68	Opere di trasformazione e miglioramento fondiario eseguite dall'Ente in sostituzione dei proprietari inadempienti agli obblighi di bonifica . . . . .	<i>per memoria</i>	»	»	»
68 <i>bis</i>	Esecuzione di opere di interesse turistico a carico dello Stato . . . . .	»	»	»	»
	Totale . . . . .	2.947.900.000	365.535.713	2.067.921.403	2.433.457.116
d) Accensione di crediti verso assegnatari:					
69 Anticipazioni ad assegnatari ed a Cooperative:					
	Art. 1 - Da recuperare nell'esercizio . . . . .	168.000.000	1.236.770	162.300.771	163.537.541
	Art. 2 - A recupero pluriennale . . . . .	»	»	»	»
69 <i>bis</i>	Finanziamenti ad assegnatari per costituzione scorte poderali . . . . .	100.000.000	56.420.280	43.579.720	100.000.000
70	Finanziamenti per garanzie . . . . .	262.000.000	»	142.000.000	142.000.000
	Totale . . . . .	530.000.000	57.657.050	347.880.491	405.537.541
Totale categoria II. — Uscite per Movimento di capitali		5.608.700.000	2.360.463.941	2.602.109.867	4.962.573.808
CATEGORIA III. — PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE ENTRATE.					
a) Versamenti, ritenute, rimborsi e depositi:					
71	Versamento di ritenute per contributi assistenziali, previdenziali ed assicurativi . . . . .	12.000.000	7.226.908	2.993.339	10.220.247
72	Versamento di ritenute fiscali . . . . .	150.000.000	69.804.929	58.735.882	128.540.811
73	Versamento di ritenute diverse . . . . .	3.300.000	2.543.800	1.378.909	3.922.709
	<i>A riportare</i> . . . . .	165.300.000	79.575.637	63.108.130	142.683.767

della Sila.

USCITA

Economie o maggiori spese	CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					PAGAMENTI COMPLESSIVI (competenza e residui)	RESIDUI PASSIVI al 30 settembre 1959
	Al 1° ottobre 1958 colonna 14 del consuntivo 1957-58	Pagati	Rimasti da pagare	Totale	Economie o eccedenze per assegnazioni speciali		
— 10.230.616	395.659.955	97.272.935	349.053.560	446.326.495	50.666.540	115.782.537	526.583.342
— 504.212.268	4.541.068.616	1.368.143.924	3.052.170.888	4.420.314.812	— 120.753.804	1.715.170.035	4.942.562.509
»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»
»	68.082.681	24.964.826	43.117.855	68.082.681	»	24.964.826	43.117.855
— 514.442.884	5.004.811.252	1.490.381.685	3.444.342.303	4.934.723.988	— 70.087.264	1.855.917.398	5.512.263.706
— 4.462.459	95.603.718	36.461.512	59.142.206	95.603.718	»	37.698.282	221.442.977
»	»	»	»	»	»	»	»
»	31.644.051	121.037.544	9.566.168	130.603.712	98.959.661	177.457.824	53.145.888
— 120.000.000	379.600.000	51.751.005	327.848.995	379.600.000	»	51.751.005	469.848.995
— 124.462.459	506.847.769	209.250.061	396.557.369	605.807.430	98.959.661	266.907.111	744.437.860
— 646.126.192	9.836.342.714	4.179.476.602	5.576.507.408	9.755.984.010	— 80.358.704	6.539.940.543	8.178.617.275
— 1.779.753	10.831.873	2.258.974	8.572.899	10.831.873	»	9.485.882	11.566.238
— 21.459.189	64.263.100	43.462.878	20.800.222	64.263.100	»	113.267.807	79.536.104
622.709	2.518.997	447.600	2.071.397	2.518.997	»	2.991.400	3.450.306
— 22.616.238	77.613.970	46.169.452	31.444.518	77.613.970	»	125.745.089	94.552.648

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1958-59			
Numero	DENOMINAZIONE	Somme			
		Previste	Accertate		
			Pagate	Rimaste da pagare	Totale
	<i>Riporto</i> . . .	165.300.000	79.575.637	63.108.130	142.683.767
74	Versamento per il fondo di liquidazione del personale	360.000.000	»	148.260.000	148.260.000
75	Rimborso depositi cauzionali a terzi . . . . .	70.000.000	10.071.829	7.477.177	17.549.006
76	Versamenti per depositi cauzionali . . . . .	1.000.000	1.244.182	89.640	1.333.822
77	Anticipazioni a terzi . . . . .	479.780.000	90.672.240	2.722.755	93.394.995
78	Finanziamenti ad uffici periferici . . . . .	<i>per memoria</i>	»	»	»
79	Spese varie . . . . .	780.000.000	354.336.786	91.047.963	445.384.749
	<b>Totale</b> . . .	<b>1.856.080.000</b>	<b>535.900.674</b>	<b>312.705.665</b>	<b>848.606.339</b>
	<i>b) Accantonamento di annualità per terreni espropriati:</i>				
80	Annualità relative a terreni espropriati:				
	Art. 1 - Quota capitale . . . . .	42.200.000	»	27.897.001	27.897.001
	Art. 2 - Quota interessi . . . . .	31.470.000	»	37.996.556	37.996.556
	<b>Totale</b> . . .	<b>73.670.000</b>	<b>»</b>	<b>65.893.557</b>	<b>65.893.557</b>
	<b>Totale categoria III</b> . . .	<b>1.929.750.000</b>	<b>535.900.674</b>	<b>378.599.222</b>	<b>914.499.896</b>
	<b>TOTALE TITOLO II</b> . . .	<b>15.240.660.000</b>	<b>6.870.203.932</b>	<b>6.258.516.726</b>	<b>13.128.720.658</b>
	<b>GESTIONI SPECIALI.</b>				
81	Conduzione provvisoria dei terreni . . . . .	127.550.000	121.556.191	»	121.556.191
82	Gestione impianti per la conservazione e la trasformazione dei prodotti agricoli . . . . .	100.000.000	76.989.898	15.321.108	92.311.006
83	Gestione motoaratura e trebbiatura . . . . .	224.000.000	206.170.065	33.247.281	239.417.346
84	Gestione Azienda Molarotta . . . . .	82.850.000	36.883.016	5.837.039	42.720.055
85	Gestione Scuola Tappeti . . . . .	13.250.000	7.472.915	100.807	7.573.722
86	Esercizio impianti idroelettrici . . . . .	28.400.000	20.511.624	7.702.264	28.213.888
87	Officine meccaniche ed opifici . . . . .	10.000.000	7.473.216	253.022	7.726.238
88	Gestione fondi di previdenza per il personale . . . . .	1.600.000.000	47.656.959	1.164.861.615	1.212.518.574
	<b>TOTALE GESTIONI SPECIALI</b> . . .	<b>2.186.050.000</b>	<b>524.713.884</b>	<b>1.227.323.136</b>	<b>1.752.037.020</b>
	<b>TOTALE GENERALE USCITA</b> . . .	<b>17.763.310.000</b>	<b>7.567.876.870</b>	<b>7.594.149.155</b>	<b>15.162.026.025</b>

della Sila.

USCITA

Economie o maggiori spese	CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					PAGAMENTI COMPLESSIVI (competenza e residui)	RESIDUI PASSIVI al 30 settembre 1959
	Al 1° ottobre 1958 colonna 14 del consuntivo 1957-58	Pagati	Rimasti da pagare	Totale	Economie o eccedenze per assegnazioni speciali		
— 22.616.233	77.613.970	46.169.452	31.444.518	77.613.970	»	125.745.089	94.552.648
— 211.740.000	1.831.526.898	1.032.174.676	799.352.222	1.831.526.898	»	1.032.174.676	947.612.222
— 52.450.994	40.331.320	5.860.917	34.470.403	40.331.320	»	15.932.746	41.947.580
333.822	565.679	230.310	335.369	565.679	»	1.474.492	425.009
— 386.385.005	235.758.365	17.860.927	217.897.438	235.758.365	»	108.533.167	220.620.193
»	»	»	»	»	»	»	»
— 334.615.251	346.361.790	107.568.167	216.259.762	323.827.929	— 22.533.861	461.904.953	307.307.725
— 1.007.473.661	2.532.158.022	1.209.864.449	1.299.759.712	2.509.624.161	— 22.533.861	1.745.765.123	1.612.465.377
— 14.302.999	50.786.970	»	50.889.198	50.889.198	102.228	»	78.786.199
6.526.556	12.780.695	»	13.037.417	13.037.417	256.722	»	51.033.973
— 7.776.443	63.567.665	»	63.926.615	63.926.615	358.950	»	129.820.172
— 1.015.250.104	2.595.725.687	1.209.864.449	1.363.686.327	2.573.550.776	— 22.174.911	1.745.765.123	1.742.285.549
— 2.111.939.342	26.562.483.344	12.128.689.902	15.042.744.803	27.171.434.705	608.951.361	18.998.893.834	21.301.261.529
— 5.993.809	93.066.201	174.120.991	53.950.936	228.071.927	135.005.726	295.677.182	53.950.936
— 7.688.994	53.590.471	16.826.452	33.959.888	50.786.340	— 2.804.131	93.816.350	49.280.996
15.417.346	539.957.840	32.034.405	507.923.435	539.957.840	»	238.204.470	541.170.716
— 40.129.945	113.205.190	853.346	112.351.844	113.205.190	»	37.736.362	118.188.883
— 5.676.278	2.255.050	362.103	1.892.947	2.255.050	»	7.835.018	1.993.754
— 186.112	7.108.052	2.658.428	4.449.624	7.108.052	»	23.170.052	12.151.888
— 2.273.762	77.182	77.182	»	77.182	»	7.550.398	253.022
— 387.481.426	»	»	»	»	»	47.656.959	1.164.861.615
— 434.012.980	809.259.986	226.932.907	714.528.674	941.461.581	132.201.595	751.646.791	1.941.851.810
— 2.601.283.975	27.438.995.205	12.371.199.382	15.808.948.779	28.180.148.161	741.152.956	19.939.076.252	23.403.097.934

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1958-59			
Numero	DENOMINAZIONE	Somme			
		Previste	Accertate		
			Pagate	Rimaste da pagare	Totale
	<b>RIASSUNTO</b>				
	—				
	<b>TITOLO I.</b>				
	<b>USCITE ORDINARIE</b>				
	Uscite effettive . . . . .	336.600.000	172.959.054	108.309.293	281.268.347
	<b>TITOLO II.</b>				
	<b>USCITE STRAORDINARIE</b>				
	Uscite effettive . . . . .	7.702.210.000	3.973.839.317	3.277.807.637	7.251.646.954
	Uscite per movimento di capitali . . . . .	5.608.700.000	2.360.463.941	2.602.109.867	4.962.573.808
	Partite che si compensano con le Entrate . . . . .	1.929.750.000	535.900.674	378.599.222	914.499.896
	<b>TOTALE TITOLO II . . .</b>	<b>15.240.660.000</b>	<b>6.870.203.932</b>	<b>6.258.516.726</b>	<b>13.128.720.658</b>
	<b>GESTIONI SPECIALI . . .</b>	<b>2.186.050.000</b>	<b>524.713.884</b>	<b>1.227.323.136</b>	<b>1.752.037.020</b>
	<b>TOTALE GENERALE USCITA . . .</b>	<b>17.763.310.000</b>	<b>7.567.876.870</b>	<b>7.594.149.155</b>	<b>15.162.026.025</b>



della Sila.

USCITA

Economie o maggiori spese	CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					PAGAMENTI COMPLESSIVI (competenza e residui)	RESIDUI PASSIVI al 30 settembre 1959
	Ai 1° ottobre 1958 colonna 14 del consuntivo 1957-58	Pagati	Rimasti da pagare	Totale	Economie o eccedenze per assegnazioni speciali		
— 55.331.653	67.251.875	15.576.573	51.675.302	67.251.875	»	188.535.627	159.984.595
— 450.563.046	14.130.414.943	6.739.348.851	8.102.551.068	14.841.899.919	711.484.976	10.713.188.168	11.380.358.705
— 646.126.192	9.836.342.714	4.179.476.602	5.576.507.408	9.755.984.010	— 80.358.704	6.539.940.543	8.178.617.275
— 1.015.250.104	2.595.725.687	1.209.864.449	1.363.686.327	2.573.550.776	— 22.174.911	1.745.765.123	1.742.285.549
— 2.111.939.342	26.562.483.344	12.128.689.902	15.042.744.803	27.171.434.705	608.951.361	18.998.893.834	21.301.261.529
— 434.012.980	809.259.986	226.932.907	714.528.674	941.461.581	132.201.595	751.646.791	1.941.851.810
— 2.601.283.975	27.438.995.205	12.371.199.382	15.808.948.779	28.180.148.161	741.152.956	19.939.076.252	23.403.097.934

**Rendiconto patrimoniale dell'esercizio 1959-60.**

(Legge del 31 dicembre 1947, n. 1629).

CONTO ECONOMICO			DIFFERENZA
	SOMME		
	Parziali	Totali	
<i>Rendite e spese:</i>			
a) Rendite di bilancio . . . . .	283.768.347		
b) Spese di bilancio . . . . .	281.125.257	2.643.090	2.643.090
c) Sopravvenienze attive . . . . .	14.091.985		
d) Insussistenze attive . . . . .	14.055.820	36.165	36.165
Risultato economico esercizio 1958-59 . . . . .			2.679.255

*Segue* Rendiconto patrimoniale dell'esercizio 1959-60.

(Legge del 31 dicembre 1947, n. 1629).

STATO PATRIMONIALE					DIFFERENZA
	SOMME INIZIO ESERCIZIO		SOMME FINE ESERCIZIO		
	Parziali	Totali	Parziali	Totali	
<b>PARTE I.</b>					
<b>SITUAZIONE PATRIMONIALE</b>					
<i>Attività:</i>					
Immobili . . . . .	268.882.426		268.882.426		
Beni mobili . . . . .	13.827.003		13.475.341		
Crediti . . . . .	948.262.421		950.757.173		
Totale attività . . .		1.230.471.850		1.233.114.940	2.643.090
<i>Passività:</i>					
Ammortamento macchine . . . . .	197.904		197.904		
Totale passività . . .		197.904		197.904	
<b>PARTE II.</b>					
<b>SITUAZIONE AMMINISTRATIVA</b>					
<i>Attività:</i>					
Rimanenza cassa . . . . .	338.878.888		335.502.695		
Residui attivi . . . . .	29.437.321		127.582.399		
Totale attività . . .		367.816.209		463.085.094	95.268.885
<i>Passività:</i>					
Residui passivi . . . . .	67.251.875		162.484.595		
		67.251.875		162.484.595	95.232.720
Totale passività . . .		1.530.838.280		1.533.517.535	2.679.255
Attività netta iniziale . . . . .					1.530.838.280
Aumento patrimonio come da conto economico . . . . .					2.679.255
Attività netta a fine esercizio 1958-1959 . . . . .					1.533.517.535

**Rendiconto patrimoniale dell'esercizio 1959-60.**

(Legge del 12 maggio 1950, n. 230).

I. — CONTO ECONOMICO			DIFFERENZA
	SOMME		
	Parziali	Totali	
RENDITE E SPESE.			
Rendite di bilancio . . . . .	8.289.082.438		
Spese di bilancio . . . . .	4.403.174.158		3.885.908.280
Sopravvenienze attive . . . . .	27.063.428.726		
Sopravvenienze passive . . . . .	12.668.809.224		14.394.619.502
Insussistenze attive . . . . .	5.326.931.831		
Insussistenze passive . . . . .	1.980.043.242		3.346.888.589
Risultato economico esercizio 1958-1959 . . . . .			14.933.639.193

*Segue* Rendiconto patrimoniale dell'esercizio 1959-60

(Legge del 12 maggio 1950, n. 230).

II. — STATO PATRIMONIALE					DIFFERENZA
	SOMME INIZIO ESERCIZIO		SOMME FINE ESERCIZIO		
	Parziali	Totali	Parziali	Totali	
<b>PARTE I.</b>					
<b>SITUAZIONE PATRIMONIALE</b>					
<i>Attività:</i>					
Beni immobili . . . . .	29.042.078.526		43.724.188.584		
Beni mobili . . . . .	3.093.883.321		1.830.293.376		
Scorte e oggetti di consumo . . .	2.983.750.798		2.557.910.876		
Crediti . . . . .	3.534.558.073		2.682.012.588		
Conti d'ordine . . . . .	6.230.747.023		16.801.066.113		
Totale attività . . .		44.885.017.741		67.595.471.547	22.710.453.806
<i>Passività:</i>					
Debiti . . . . .	9.609.955.735		8.790.516.895		
Conti d'ordine . . . . .	6.230.747.023		16.801.066.113		
Totale passività . . .		15.840.702.758		25.591.583.008	9.750.880.250
<b>PARTE II.</b>					
<b>SITUAZIONE AMMINISTRATIVA</b>					
<i>Attività:</i>					
Rimanenza di cassa . . . . .	1.726.365.181		1.276.791.546		
Residui attivi . . . . .	26.968.110.531		25.260.619.812		
Totale attività . . .		28.694.475.712		26.537.411.358	2.157.064.354
<i>Passività:</i>					
Residui passivi . . . . .	27.371.743.330		23.240.613.339		
Totale passività . . .		27.371.743.330		23.240.613.339	4.131.129.991
		30.367.047.365		45.300.686.558	14.933.639.193
Attività netta iniziale . . . . .					30.367.047.365
Aumento patrimonio netto come da conto economico . . . . .					14.933.639.193
Attività netta a fine esercizio 1958-1959 . . . . .					45.300.686.558

Rendiconto patrimoniale.

I. — CONTO ECONOMICO			DIFFERENZA
	SOMME		
	Parziali	Totali	
<b>RENDITE.</b>			
Vivaio . . . . .	20.244.175		
Stalla . . . . .	17.103.314		
Terreni . . . . .	25.054.970		
		62.402.459	62.402.459
<b>SPESE.</b>			
Stalla . . . . .	28.380.176		
Terreni . . . . .	29.471.276		
		57.851.452	57.851.452
			4.551.007
Risultato economico . . . . .			4.551.007

Conduzione provvisoria dei terreni.

II. — STATO PATRIMONIALE					DIFFERENZA
	SOMME INIZIO ESERCIZIO		SOMME FINE ESERCIZIO		
	Parziali	Totali	Parziali	Totali	
<b>ATTIVO.</b>					
Bestiame . . . . .	20.422.769		20.422.769		
Miglioramenti fondiari . . . . .	445.080		445.080		
Vivai . . . . .	17.000.000		29.956.474		
Crediti verso Aziende . . . . .	28.885.103		37.848.721		
		66.252.952		88.673.044	22.420.092
<b>SITUAZIONE AMMINISTRATIVA</b>					
<b>PASSIVO.</b>					
Residui passivi . . . . .	12.492.471		8.869.386		
Residui attivi . . . . .	783.600		1.826.700		
Cassa . . . . .	54.544.081		77.079.351		
		66.252.952		84.122.037	17.869.085
					4.551.007
Aumento patrimonio come da conto economico . . . . .					4.551.007
Attività netta a fine esercizio . . . . .					4.551.007

Azienda dimostrativa di Rombolò

I - CONTO ECONOMICO		SOMME		DIFFERENZA
		Parziali	Totali	
<b>RENDITE.</b>				
Generali . . . . .		8.378.930		
Colturali . . . . .		9.964.818		
Bestiame. . . . .		10.187.805		
Industrie ausiliarie . . . . .	L. 3.511.119			
Industrie ausiliarie sperimentazione (studi e rilievi tecnici) . . . . .	L. 500.000			
		4.011.119		
			32.542.672	32.542.672
<b>SPESE.</b>				
Generali . . . . .		5.088.100		
Colturali . . . . .		10.444.660		
Bestiame. . . . .		12.079.316		
Industrie ausiliarie . . . . .	L. 3.182.039			
Industrie ausiliarie sperimentazione (studi e rilievi tecnici) . . . . .	L. 1.746.557			
		4.930.596		
			32.542.672	32.542.672
Risultato economico . . . . .				»



Segue: Azienda dimostrativa di Rombolò

II - STATO PATRIMONIALE					DIFFERENZA
	SOMME INIZIO ESERCIZIO		SOMME FINE ESERCIZIO		
	Parziali	Totali	Parziali	Totali	
<b>ATTIVITÀ.</b>					
Cassa . . . . .	1.145.129		134.815		
Magazzino . . . . .	11.693.380		13.331.261		
Mobilio . . . . .	2.413.955		2.401.955		
Macchine ed attrezzi . . . . .	7.883.804		8.606.044		
Bestiame . . . . .	12.771.213		12.203.000		
Miglioramenti fondiari . . . . .	108.053.226		109.014.351		
Anticipazioni colturalis . . . . .	5.444.565		»		
Perdita esercizi precedenti . . . . .	25.233.262		25.233.262		
Debitori e creditori . . . . .	»		4.223.892		
		174.638.534		175.148.080	509.546
<b>PASSIVITÀ.</b>					
Amministrazione Centrale . . . . .	157.347.477		160.830.526		
Anticipazioni per la trasformazione fon- diaria . . . . .	14.317.554		14.317.554		
Creditori . . . . .	2.973.503		»		
		174.638.534		175.148.080	509.546
		»		»	
Risultato economico . . . . .					»

Azienda dimostrativa di Val di Neto

CONTO ECONOMICO		SOMME		DIFFERENZA
		Parziali	Totali	
<b>RENDITE.</b>				
Generali . . . . .		10.156.219		
Colturali . . . . .		13.978.580		
Bestiame. . . . .		5.923.061		
Industrie ausiliarie . . . . .	L. 4.528.272			
Industrie ausiliarie sperimentazione (studi e rilievi tecnici) . . . . .	L. 3.978.557	8.506.829	38.564.689	38.564.689
<b>SPESE.</b>				
Generali . . . . .		4.553.589		
Colturali . . . . .		12.312.931		
Bestiame. . . . .		11.938.053		
Industrie ausiliarie . . . . .	L. 4.304.958			
Industrie ausiliarie sperimentazione (studi e rilievi tecnici) . . . . .	L. 5.455.158	9.760.116	38.564.689	38.564.689
Risultato economico . . . . .				»

Azienda dimostrativa di Val di Neto

STATO PATRIMONIALE					DIFFERENZA
	SOMME INIZIO ESERCIZIO		SOMME FINE ESERCIZIO		
	Parziali	Totali	Parziali	Totali	
<b>ATTIVITA:</b>					
Cassa . . . . .	6.746.348		4.906.533		
Magazzino . . . . .	20.846.271		24.006.915		
Immobili . . . . .	3.815		3.815		
Mobilio . . . . .	2.826.876		2.866.478		
Macchine ed attrezzi . . . . .	6.005.431		6.290.189		
Bestiame . . . . .	4.494.000		5.903.604		
Miglioramento fondiario . . . . .	119.250.425		120.486.851		
Anticipazioni colturali . . . . .	5.491.987		»		
Debitori . . . . .	21.271.077		»		
		186.935.730		164.464.385	22.471.345
<b>PASSIVITA:</b>					
Amministrazione Centralr . . . . .	179.843.098		153.355.934		
Anticipazioni per o trasformazione fon- diaria . . . . .	3.542.974		3.542.974		
Creditori . . . . .	»		4.015.819		
		183.386.072		160.914.727	22.471.345
Patrimonio netto . . . . .	»	3.549.658		3.549.658	»
Patrimonio iniziale . . . . .					3.549.658
Patrimonio alla fine dell'esercizio . . . . .					3.549.658

Rendiconto patrimoniale.

I. — CONTO ECONOMICO			DIFFERENZA
	SOMME		
	Parziali	Totali	
<b>RENDITE.</b>			
Generali . . . . .	14.336.150		
Colturali . . . . .	24.771.435		
Bestiame. . . . .	14.416.476		
Industrie ausiliarie . . . . .	5.545.699		
		59.069.760	
<b>SPESE.</b>			
Generali . . . . .	15.959.739		
Colturali . . . . .	18.667.467		
Bestiame. . . . .	18.526.257		
Industrie ausiliarie . . . . .	5.609.634		
		58.763.097	
			306.663
Risultato economico della Gestione . . . . .			306.663

Azienda dimostrativa di Malarotta

II. — STATO PATRIMONIALE					DIFFERENZA
	SOMME INIZIO ESERCIZIO		SOMME IFNE ESERCIZIO		
	Parziali	Totali	PARZIALI	TOTALI	
<b>ATTIVITA:</b>					
Beni immobili . . . . .	200.238		200.238		
Miglioramenti fondiari . . . . .	84.157.713		85.646.979		
Mobilio . . . . .	1.947.941		2.068.641		
Macchine ed attrezzi . . . . .	27.514.595		28.062.063		
Magazzino . . . . .	33.837.750		34.561.576		
Cassa . . . . .	39.186		4.275.376		
Bestiame C.C. . . . .	16.091.800		18.274.367		
Anticipazioni colturali . . . . .	888.952		70.000		
Debitori diversi . . . . .	40.491.370		35.349.741		
Perdita d'Ammortamento . . . . .	2.251.309		2.251.309		
		207.420.854		210.760.290	3.339.436
<b>PASSIVITA:</b>					
Amministrazione Centrale . . . . .	191.733.996		200.831.059		
Creditori diversi . . . . .	8.171.353		1.436.963		
Fondo Ammortamento . . . . .	7.515.505		8.185.605		
		207.420.854		210.453.627	3.032.773
Patrimonio netto . . . . .				306.663	306.663
Patrimonio netto iniziale . . . . .					»
Aumento patrimonio come da conto economico . . . . .					306.663
Patrimonio netto alla fine dell'esercizio . . . . .					306.663

Rendiconto patrimoniale.

I. — CONTO ECONOMICO			DIFFERENZA
	SOMME		
	Parziali	Totali	
SPESE . . . . .	20.568.225	»	20.568.225
RENDITE . . . . .	20.568.225	»	20.568.225
RISULTATO DELLA GESTIONE . . . . .	»	»	»

Caseificio Croce di Magara.

II. — STATO PATRIMONIALE					DIFFERENZA
	SOMME INIZIO ESERCIZIO		SOMME FINE ESERCIZIO		
	Parziali	Totali	Parziali	Totali	
<b>ATTIVO.</b>					
Cassa . . . . .	2.248.616		1.921.126		
Magazzino . . . . .	1.842.261		5.194.415		
Debitori . . . . .	5.089.540		7.197.294		
Mobili . . . . .	674.655		1.036.094		
Avviamento . . . . .	6.836.081		13.776.556		
		16.691.153		29.125.485	12.434.332
<b>PASSIVO.</b>					
Creditori . . . . .	6.772.148		11.177.972		
Amministrazione Centrale . . . . .	9.919.005		17.947.513		
		16.691.153		29.125.485	12.434.332
Patrimonio netto . . . . .					»